
Z I M N Í  S P O R T
O R G Á N  S V A Z U  L Y Ž A Ř Ů  R Č S.

R O Č N Í K  X V I 1 I
1 9 2 8 - 1 9 2 9

RE DAKCE :  IVAN K O MÁ R E K  A D «• OTAKAR B R A U N E R



.

NÁ KL A DE M SVAZU LYŽAŘŮ RČS.  

T ISKEM DR. ED. G R É G R A  A SY NA V PRA ZE .



OBSAH.
Články:

Štkp t. Miloií Frgal: U žití lyžařských  holí p ři šv ihách . . 11, 12, 39 T)r. .Josef Kalibera: M ezinárodní závody F. I. S. a m istrovstv í
Iv a n  Komárek: V zpom ínky z korsických h o r .................13, 14, 15 P o lsk a  v  Zakopaném  . 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175,
In ž .  Vácslav N evrlý: Ján sk é  L ázně-Č erná h o ra  v K rkonoších . 16, 17,18 176, 177, 178
M . Záloha: S k a l á c i ......................................................................................40, 41 Norbert Lang: D opisy z A r lb e rg u .................  187, 188, 189, 190
Dr. Josef Kalibera: N ová telefonní síť na  K rkonoších  . . . .  4 2 ,4 3  •/. M . Kude/j: V o z e m b o u c h ? ........................... 191, 192, 193, 194
H erm ína Faloutová: V zemi tisíce jezer (Finsko) . . . .  4 3 ,4 4 ,4 5  P rv ý  svazový závod h lídek n a  Zvičíné (J . K . ) ................................ 194
Iv a n  Komárek: L y ž e .............................................. 67, 68, 69, 70, 99, 100 In g  F . Přibyl: T ypy I I .......................................................................195, 196
Dr. O. Brauner: P ě t ly ža řů  a  všichni p o t r e f e n i ........................... 71, 72 Dr. O. Brauner: V III .  Lyžařské závody čs. b ranné moci . . . .  200
Iva n  Komárek: Výročí 251 e tí K a rla  J a r o l ím k a ..................  72, 73, 74 Dr. Gregor: J a k  bude v  p říš tí z im ní sezóně po sta rán o  o dopravu
Em erich Rath: Z lepšení lyžařských  h o l í ............................ 90, 91, 92, 93 lyžařů  do K rkonoš, O rlických a  Jestřeb ích  hor . . . .  205, 206
S tkp t. M iloš Frgal: Nové sm ěry  v  závodním  lyžařen í . . 95, 96, 97 Dr. O. Brauner: I. K ap ito ly  o horolezectví . . . 207, 208, 209, 210
Edgar S t. Hauner: „Z im ní b y t“ .......................................................  9 7 ,9 8  Janda-M oloch: O m azání lyží n a  jarn ím  f i r n u ............................211,212
F r. Skřivánek: S m r č in a ..................................................  121, 122, 123, 124 Dr. Jar. Moser: L etošní m ezinárodní závodní bilance 213, 214, 215,
Dr. O. Brauner: P rv n í lyžařský k u rs  čsl. vo jska  . . . 101, 124, 125 216, 217, 218
Ph. M r. Puszkailer: Vsacké B e z k y d y .......................................................126 D r. J . Scheiner: Zasedání p ředsedn ic tva  F IS . v Z akopaném  225, 226
Ing . F r. Přibyl: T y p y ...................................................................................... 128 R . P ilá t:  V M aritim ských A lpách 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238
Iv a n  Komárek: N aši v  R u m u n s k u .................. 145, 146, 147, 148, 149 Norbert L a ng:  Srdce Š u m a v y .................................................................. 238
Dr. O. Brauner: Do P on tresin y  a  D avosu na  závody . 150, 151, 152 Norbert L a n g : V áclav H o r a ............................................................. 238, 239
Iva n  Komárek: M ezinárodní závody S. L. 1929 n a  Š trbském  Ing . P . P ř ib y l:  K l i s t e r ........................................................................... • 239

P l e s e ........................................................... 161, 162, 163, 164, 165, 166 D r. O. B rauner: I I .  K a p ito ly  h o ro lez ec k é ......................... 240, 241, 242

Obrázky a kresby :
L išák  R a t h .....................................................................................................  3 N a  sedle K opa  (foto F . G ro s z ) ................................................................. 123
12 obrázků  v  t e x t u ......................................................................... 11, 12, 39 L av ina  (foto B a n y á s z ) ...................................................................................125
Vrcholek R o t o n d a .......................................................................................  13 V ločka hum oru  (kresba V. J . ) ...........................................................  . 126
P ři tábo rovém  ohni (foto G l o g a r ) .......................................................  14 T annenstein -bouda u Špindl. M lýna (foto H u b k a ) .......................... 127
M alý K riv áň  (foto G logar).........................................................................  15 T ypy (křesl. ing. P ř ib y l) ...............................................................................128
L anovka  obr. č. 1 .......................................................................................  16 T ransy lvanské A lpy (foto Pop) .............................................................145

,, ,, č. 2 .......................................................................................  17 Bucegi (foto P o p ) .........................................................................................146
,, ,, č. 3 .......................................................................................  18 D r. R o se tti. B r a u e r ................................................................................... 147

Časné ráno  n a  řece (foto G lo g a r ) ........................................................... 18 P r e d e a l ............................................................................................................... 148
Cvičení a lp is tů  .................................................................................................40 N áhorn í p lan in a  v  T ransy lván ii (foto N etoliczka) ........................149
S la d o v á n í ...............................................................................................................40 M. L a p p a la i n e n .............................................................................................150
F a u n a  v  Z e r m a t u ............................................................................................ 41 Naši skokani V ondrák a V rána (foto B r a n d e js o v á ) ........................ 151
M alý K riváň  (foto G logar).............................................................................. 44 P o h led  od L enzenberka (foto G lo g a r) ................................................... 152
M alá F a tra  (foto G l o g a r ) ...............................................................................45 Sigm und R u u d .............................................................................................163
P říp ra v a  n a  lyže, lcresl. inž. P ř i b y l ............................................................ 46 G iewont (foto S c h a b en b e ck )......................................................................167
Pohled  z M ůstku n a  O strý  (Dr. Č ip e ra ) ................................................... 67 P residen t polské republiky  (foto D r. K a l ib e ra ) .................................168
Za bílého rá n a  (foto H u b k a ) ..........................................................................68 B ronislav  Czech (foto S c h a b e n b e c k ) ................................................... 169
Po n á v ra tu  z tu ry  (foto H u b k a ) .................................................................69 W dliam  B rac-ken ............................................................................................169
H ele sn íh  (křesl. P řibyl) ............................................. 70 Závodníci v  Z akopaném  (foto L ó w i t ) ...................................................170
F u rk o tsk á  dolina  (foto D r. P r o c h á z k a ) ................................................... 71 P o lanków na a  F ried lánderová  v Zakopaném  ................................. 171
P ř e d s e d a l1. O. Ja ro lím ek  (foto J í l e k ) ................................................... 73 K ris tián  Jo hansson  (foto S c h a b en b e ck )...............................................172
Sigm und R u u d , poprvé v Ján sk ý ch  l á z n í c h .......................................... 74 S taszel P o l a n k ó w n a ................................................................................... 173
, »Legenda“ slalom u ........................................................................................95 Miss Goreen E l l i o t .......................................................................................173
Údolí M lýnice (foto D r. P ro c h á zk a ).............................................................96 H ans V injarengen (foto L o w it) .................................................................174
K riváň  ze Sedílka (foto D r. P ro c h á z k a ) ................................................... 97 T ypická k ra jin a  v Z akopaném  (foto S c h a b e n b e c k ) ....................... 175
V ernagtský  ledovec (foto V o tru b ec)............................................................ 98 P o řad a te ls tv o  a  soudcové v Zakopaném  v kožiších (foto D r. K a-
B ílý A rlberg (foto W e id e n h o fe r ) ............................................................99 l ib e r a ) .........................................................................................................176
M onte R o tondo  (foto T á b o r s k ý ) ............................................................... 100 N orský team  v Z akopaném  (foto D r. K a l i b e r a ) ............................177
Kozorožci v  Jav o rin ě  (foto V osyka).......................................................... 101 J .  M. V l č e k .....................................................................................................119
V okolí R oketnice  v  K rkonoších  (foto G lo g a r ) ....................................121 B iberkopf (foto K a n c n ý ř ) ..........................................................................192
U  Zeleného P lesa  (foto B á n y á s z ) ...............................................................122 Sjezd z M ohnenfluh (foto K a n c n ý ř ) ...................................................193



Z pi’vého závodu h lídek  n a  Zvičíně (foto J í le k ) .....................................194 P řeskok  p řed  h o l e m i ........................................................................................217
Vážení b aťochů  (foto J í l e k ) ......................................................................... 195 P u to v n í cena Č. Ski k lubu  H radec  K r á l o v é ..........................................217
T ypy: kreslil Ing . P ř ib y l .................................................................... 195, 196 J .  V. P i ln á č e k ....................................................................................................217
H lídka  b ra tř í N ěm eckých (foto J ílek ) ................................................. 197 Z ávodníci F išera , Gregor a  P ro c h á z k a .......................................................218
V ítězná h líd k a  (foto J í le k ) ..............................................................................198 M ajestá tn í , ,Špici“ v  pohoří Černé H o ry  (foto Glogar) . . . .  231
Jack ie  Coogan (foto A ndres) ................................................................... 199 B a lza tu lsk á  nád rž  (foto G l o g a r ) ................................................................ 232
K ozí h řb e ty  v  K rkonoších  (foto Glogar) ............................................ 211 Pop  Iv a n  v pohoří Černé H o ry  (foto G l o g a r ) .....................................233
N a sluníčku (foto K o m á re k ) ......................................................................... 212 Z b y tk y  válečné litice světové v á lk y  n a  Černé H oře (foto
V ýklad  t r a t i  (foto J í l e k ) ......................................................................... 213 G lo g a r ..........................................................................................................234
P řed án í š ta fe ty  (foto J í l e k ) ..........................................................................213 Co v y tv o řila  čarodějka zim a ve Velké F a tře  (foto K ocum ) . . 235
V ítězná ženská š ta fe ta  (foto J í l e k ) ........................................................... 214 S igm und R u u d  n a  Ja ro lím kově  m ů s t k u .............................................. 236
V ítězná š ta fe ta  K u lka , Slonek, B eranovský (foto Jílek ) . . . . 2 1 4  L yžařsk ý  te rén  v  sedle K opa (foto G r o s z a ) ..........................................237
T erén u C o l a l b a ................................................................................................ 215 V áclav  H o r a ..................................................................................................... 238
W arth  n a  A r lb e rg u ............................................................................................216 K lis te r (kreslil ing. P ř i b y l ..........................................................................239

t



ZIM N Í SPORT
Orgán Svazu lyžařů republiky československé

LYŽAŘSTVÍ — BRUSLAŘSTVÍ — HOCKEY — SÁŇKAŘSTVÍ — ALPISMUS — TURISTIKA

Řidi vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, JOSEF JÍLEK, administrátor, Dr. JOSEF KALIBERA. — Zodpovědný redaktor a chef" 
reďaktor IVAN KOMÁREK. — Redakce a administrace Praha II., Žitná ul. 14. — Předplatné Kč 35-— na 10 čísel. — Jednotlivé číslo Kč 4"—. — Telefon 322-1-3. —

Účet pošt. úř. šek. 34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí.

ROČNÍK XVIII. LISTOPAD 1928. ČÍSLO 1.

Výzbroj.
ZDAR ZIM NÍM  SPO R TŮ M  1928— 29. .--fa«,- ~ připravená obuv je pak neprom okavá a

„ VJ 1ÍV., . „ , nyní vzhůru do hor.

á Opet přiblížila se zima, sníh a s nim  ( — F rA  -r>v.., * n ,  i
t  b  ,,  M , .. , . , [ J  '¿•'¿i Přijde večer . . . Hladoví, unavem  a

mnoho radosti. Mezi m noha jiným i první J r a /  rv  ¡A , , v v. ,
\ r  „ , v. , , , n v ta v -, , v Á , i v, m l ,  ^ 7  promrzli hrnou se lyzan  do prijemne vy li/ na radu  přichází ívze. K azdy iyzar, iyzarka a  M NPN■ V w /-  7 , TT V1 , , 7 ,,  J

I , t • 'i ; , , , ,  J J . K . %  - topené chaty. Veliká, teplo sálající kam naUL n\ neb cela rodina prohlíží, onravuje a nnnra- Z A  A N & & W  • v„ , n v v , , J ,i i -i i f  // . .. , í  . r  Jv r . x m l  nv  .0 1 jsou v mžiku obložena šatstvem  a tu  mnozíHh-f U j f J vuje svoji vyzbroj. Lyže se „sprajcuji“ J i | ! v , v , , ,  ., , , , ,v/ , ■ jI I \uH>  iiA  i • i, ! l i -  k W J  ÍH vP nezkušeni, nepředvídající blížící se kata-I I fi l $  oblek zbavuje naftalinu a obuv podrobuje w /  , , v, . , v, , . , ,i V  1 II// , \  v stroiu rozlozi nejen sve svrsky, ale i údy
p m n e  kontrole _ včetně bot hodně blízko.

isIaÉ řv^  Ale ach, boty, hiavm  součástka vyzbro- 
je jsou seschlé a rozbité, u ly ž í prasklé v á 
zání, holi chybí bodec, nu zkrátka všude *vh /  K atastrofa nastala. D ruhý den^ boty

třeba oprav neb dokonce vým ěny některé sportovní součástky. vgW í8011 podešev nepoddajná a lyžař po
U staraně dum á lyžař u  výzbroje. f\ krátkém  pochodu zjistí v botách vodu a

t\ů yJLi m nohdy i prasklou podešev. Abychom se
t~\ i v • , » -, , v, ..v .z i A V«H ¿NVÊe toho uvarovali dlužno denně večer obuvDobré je sportovcům, k te n  jiz m ají do- V L u X  ^ - i  j  ,/x-é&s , t i . / t i  / /-i yVAVýv- W  ihned zouti, napínačem  vypnout a  po-

LNk  brou obuv aneb znají dobry nakujm i pra- V \  Til á x sl  , ,. v 1 , , ,  J s , , ,. 1
T&Æ 1 «V v 1 1 1J v TiL , . . ť  \\|I nechati pres noc v teple m ístnosti, ne
■ J N ,  men: hure vsak kdož odkázáni jsou na ;® • v , A , ,. . ,r l ^ L  , , v , v v . , , J v ,J1 p r  vsak v bhzkosti kamen, jm a k ....................., náhodu a pravé tem  venujeme ty to  radky. M  , v , . M , 1V  J, , ,,
ě é k i m  v i  • x i • i / p• J v . ^  zkazeny je výlet, zkazena radost a sm utnéíí 3Î1’#  ,,Dobré jméno solidní firm y zaručuje A í  .  ̂ ,

C STŘ ŽM  j  í  / ¿i £C m t j-v i i J . v t v r a c í  se sportovec nachlazen domu. l \ W w  dobrý nakup“ . 1 o budiž heslem, jez uspon 1
i  J r  mnoho starostí s přiléhavostí, nepromoka- _ , v , V. . T] , , TT, , , v

J  Wroští, trvan livostí a td . J e  třeba, aby kupu- | tohů “ « f “ ! f  na“ ' ? y, d ° bf  P° '
^ J 3 u = á  m  m a  důvěru k  závodu, jehož m ajitelé radíme, odborné dle vhm toch  zkušenosti obsloužíme zdarm a 
-  jsou sportovei-odbornlci a  ti m u poradí nej- «pravím e vazam a dokážeme Varn, ze jsme Vaši duveiy

J  ̂ v x 0 ti íip hon nilépe, neb sami dobře znají mnohé ty  „rytíře sm utných 1
postav“ jimž teče do bot.

K E A S A
Péče kterou nutno  obuvi věnovati není veliká, ale v ně- , . , , , „ . , \  | T /íj. ' i  i j  i j . t v . . /  ttv 1 v.,, v t obchodní dum obuvi. \  /k terých bodech důležitá. Před použitím  promažeme obuv x — ------x

specielním tukem  a vyčkáme až tu k  se vpij e . Prom azání možno —  —
tři až čtyřikráte  opakovati, až kůže stane se vláčnou a póry /  r t í t l  \  P R A H A
zasytí, neboť každá kůže i ta  nej lepší je pórovitá a dokud ne- ^  J .-Í B.J—L, ¡, tj- r 1? IR 1NJ A
jsou ty to  tukem  vyplněné, může do bot vnikati voda. Takto 1L ÚJ iL í i  / a.

Zprávy Svazu Lyžařů.
LYŽAÍtSKÝ ČAJ. Svaz Lyžařů pořádá svůj každoroční obvyklý VALNÁ HROMADA SVAZU LYŽAÍtÚ RČS. Valná hromada 

čaj v pátels dne 9. listopadu 1928 ve velkém sále „Lucerny“ v Praze Svazu lyžařů RČS. koná se v neděli dne 11. listopadu 1928 o půl 9. ráno
pod protektorátem p. primátora hlav. města Prahy Dr. K. Baxy vevelkémsálepalace,,Avion“ PrahaIL,Václavskénám.č.49.Pro- 
a jeho choti. Čistý výtěžek věnován bude letos našemu lyžařskému do- gram valné hromady jest tento: 1.) Zahájení. 2.) Zpráva jednatele, 
roštu. 3.) Zpráva mezinárodního tajemníka, 4.) Zpráva předsedy Technic-

1



kého odboru, 5.) Z práva  dorosteneckého referen ta , 6.) Z práva redak- ~~
tó ra  a  ad m in istrá to ra  časopisu „Z im ní sp o rt“ ,7.) Z práva  dopravního 
referenta, 8.) Z práva  správce inven táře , 9.) Z práva  účetn ího, 10.)
Z práva pokladníka, 11.) Z práva dozorčího výboru , 12.) V o lb y ,  13.)
Volné n áv rh y : a.) správního v ý b o ru  Svazu ly ža řů  R Č S., b.) podané W
zavčas ve sm yslu stanov  Svazu lyžařů  RČS. Podle § 7. stanov  Svazu M  M
lyžařů  RČS. vysílá  každý  k lub  jednoho delegáta  do 50ti členů a  za ■
každých dalších 50 členů vždy  po jednom  delegátu ; více jak  5 dele- C P I  ¥  cd
g a tu  nem  pripustno . D elegátům  m usí b ý tí vystav en a  p ln a  moc, w-» ^
znějící n a  jejich  jm éno. U pozorňujem e členy, že p rávo  volební n a  ' i .  M  P “
valné hrom adě m ají pouze ty  kluby, jichž p la teb n í poviím osti vůči ^  J jj f
Svazu lyžařů  RČS. jsou  vyrovnány  p řed  valnou  hrom adou. Vyrov-
n e jte  tu d íž  ob ra tem  všechny nedoplatky , neb v  den valné h rom ady V
nebudou  již žádné dodatečné p la ty  p řijím ány . ^ o b o á 0 -

SCH Ů ZE SP R Á V N ÍH O  v ý e o r u  s v a z u  l y ž a ř ů  RČS. Dobrá lyžařská výzbroj jest vlastně hlav-
V předvečer valné  h rom ady Svazu lyžařů  R Č S., koná se schůze správ- , , . , , „ „ i - i  „ i „ : t , r . „ „ , '  t , i-
m ho v ý boru  Svazu ly ž a ř i  ROS. v  ¿ Is tu o a te c h  Obecního dom u h l a v  1 1 1  o t á z k o u  c e  ellO  l y ž a ř e n i .  J a k  d ů l e ž i t o u  j e s i
ního m ěsta  P rahy , v  Praze I . o 6. hodině večerní, v  jídelně v  m ezaninu. d o k o n a l á  v ý z b r o j  p ř i  f]ÍZCl6 n a  ly Z lC ll p o t v r d í
Z vláštn í pozvánky  nebudou členům  správního v ý boru  rozesílány. V á m  k a ž d ý  z k u š e n ý  l y ž a ř  a  j e s t  l i e m y s l i t e l -

SC H Ů Z E  PR A C O V N ÍH O  V Ý B O R U  18. ,X . 1928. P ředsedal D r. “  <*“ 1 °  S P ° f t  ^  V V O V á d é ti ,  U ejsm e-li do-
Scheiner, k te rý  referoval o schůzi pražského sokolského lyžařstva, s ta tec iie  an eb  0(11)01 IK,  ̂ vypraven i.^  J  St m n o
konané 16. ř íjn a  ve Zbrojnici. Po  jeho vysvětlení ohledně n u tn é  spolu- llO po d n ik li, k te ré  p o tře b y  p ro  ly ž a ře  p r o d á •
práce sokolského ly ža řstv a  se Svazem  L yžařů, d án  spon tánn í p ro jev  v a j í  a le  n e p a trn é  p ro cen to  je s t  těch , k te ré
přítomných,^ aby  veškeré sokolské lyžařstvo  bylo organisováno ve dovedou odb o rn ě  v y z b ro jlt i .  N a k o u p iti  lyží,
Svazu L yzaru. —  Jed n án o  o prodejné lyžařských jízdenek pro  zim ní , , , + „ . „ „ . ^
období 1928— 29. —  R eferováno o lyžařském  čaji, jež se koná dne vázállí, l i o l í  a tak dále není j e š t ě  samo O SODě
9. lis topadu  1928 v Lucerně. Schůzka se zástupci H D W . koná se Žádným uměním. Vybhati a volítí Z CeléllO
25. říjn a  v  Praze. P odána  zp ráva  o účasti Svazu L yžařů  na  celostátn í množství věcí, které Se obchodníku nabízejí,
výstavě  tělesné výchovy a  spo rtu , k te rá  uspořádána  bude v  roce . , ~ , . . .  .. . , ,  , r r  f  j f  „ a n n _
1930 v  Pardubicích  a  k teré  Svaz L yžařů  ú častn í se v las tn í exposicí. 1  ̂ c . c * , ' , ř
Jed n án o  o sm louvě s oběm a red ak to ry  a  adm in istrá to rem  časopisu třebí určíte znalosti odborné a určité tradice.
Zimní Sport, jež schválena podle n áv rh u  D r. Šulce a  D r. Mosra. Dobré pověstí V toillto oboru těší Se fa Sport-

ZPRAVA t e c h n ic k é h o  o d b o r u  z e  SC H Ů ZE n . /X . 1928. Svoboda k te r á  již  od sam ého  z a č á tk u  lyža-
Předsedal arch. Jaro lím ek . Letošního roku  budou opět v  jednotlivých  íeill V LecllclCil piaCllje 1UKU V llice Se v š e
župách p o řádány  zkoušky cvičitelů. P řep racován  cvičitelský řád  na  mi předním i odborníky V tomto oboru a jest
základě získaných zkušeností. K u rs  p ro  cvičitele závodníků propo- také jako první, odborně vedená firm a UZllá-
n u  j e s e n a  Š trbském  Plese v  době od 2 9 ./X II. 28 do 6./I .  1929. v á n a . Jako každoročně m ajitel firm y OSobně
Zasadne usneseno, ze závod sdružený m usí bý tí vypisován ve dvou „ , , , j i .
dnech. Je -li v šak  n u tno , aby  závod d istančn í i skok byly  v  jed iný  vybral lyže U výrobce a každý pál podrobné
den, p a k  nesm í t ra ť  závodu distančnílio  b ý ti delší 12 lun. Próza- p r o h l é d l ,  takže kupující může SÍ Vybrati
tím n í te rm ínová  lis tin a  u stanovena  ta k to : 13./I. župní přebory , pouze Z l ie j le p Š í l lO
27./I. M em oriál D r. Synáčka, 14 až 17./I I . m istrovské závody Svazu T n •' -i o . . . . . . . .  . . . .  . n • ,
n a  Š trbském  Plese, 2 ./I I I .  P o h ár kongresového m ů stk u , Veliko- v Jfclk o  nejd u lezŘ ejS l SOUCastl V ýzbroje, ly-
noce T a tran sk ý  pohár. M ezinárodní jed n a te l p řednesl pozvání Ž ařským  b o tám , je s t v ě n o v á n a  n e jv ě tš í  pé-
Polslcóho L yžařského Svazu, jenž po řádá  h lavn í závody F . I . S. Če. F irm ě  p o d a řilo  se pi*0 le to šek  z a j is t i t i  SÍ
v  Z akopaném  s tím to  program em : 4 ./I I . losování 50 km  závodu, d o s ta tečn é  m n o ž s tv í skvěle  osvědčené spe-
5./I I . závod n a  50 lem a  losovaní sjezdu, 6./I I .  sjezd a  losovaní • i . . , , T7- , ,  „ . e .  ,
závodu dam , 7./I I .  závod dam  a  losování závodu 18 km  a  kom bi- C lG ln i aULGllCKe^ W a t tG ip iO O Í  KUZG a  doufá ,
novaného skoku, 8./I I .  závod 11a  18 km , 9./I I .  kom binovaný  skok Že bude 1110 CÍ VŠem zá jem ců m  VyllOvěti. J e s t
a  losování skoku prostého, ío./li. skok prostý . Mimo to  současně sam o zře jm é, že p e č liv á  ru č n í  p ráce , odborně
doMo pozv án i k  závodu  ve skol™ na, lyžích jež k o n a li se bude T o le n ý  t v a r ,  h l a v n ě  n e p r o m o k a v o s t  j e  h l a v -
I z ./I I .  v  K rm iči, lec h m ck y  odbor zasadne se usnesl závodu r . , „. , , v '*
v  Zakopaném  se súčastn iti a  zasla ti p rozatím ní p řih lášk u  20 zá- 1U  s m ě r n i c i  p i ’l  v ý r o b ě .
vodníků  a  4 delegátů. Zda Svaz súčastn í se též závodu v  K rim ici, V ázállí, ho le  a d rob llé  p o tře b y  pouze O Svěd-
rozhodne T. O. později. Čenýcll VZ01’Ů.

X V . SCH Ů ZE T. O. D N E  18./X . 1928. P ředsedal arch. Jaro lím ek. 0 m On tá Ž Í  vázání. Svědomitost a zkuše-
J . K om árek  referoval o schůzi s č s . obcí Sokolskou v  Tyršově domě, nost při montáži vázání jest predllím poza-
na  níž p ro jednáváno  bylo lyžařské názvosloví. M ezinárodní ta jem n ík  davkem. Firma každoročně vypravuje S V ll j
č te  dopis, v  něm ž H D W . žádá  Svaz L yžařů  o přenechání uspořádán í dílenský personál do hor, ab y 'z  vlastní zku-
m ezinarodm ch závodu v  r. 1929, kd y  H D W . slaví lOlete jubileum . .  , .  . v :
Ohledně žádosti té to  bude jednáno  přím o se zástupci H D W . n a  schůz- Šenostl nvedomil S1 zodpovědnost S v e  práce,
ce, k te rá  se bude k o n a ti v  Praze 25. října . O došlém pozvání n a  mezi- Sta párů cizích lyží, které jsme lllioeni rOČ-
národní závody saňkařské a bobsleighové v  D aw osu 1929, bude vy- ně přemontovati, potvrzují důvěru i jméno
rozum ěn H D W . j i  i i , .  , vd lou h o u  z k u šen o sti z ískané .

PO U Ť  K  U R N Ě  ZEM R . D R . SY NÁČK A ve V inohradském  lco- V e vlastních d íln ách  vyrábím e boty, vá-
lum bariu  vykonána byla jako  každoročně v  ú m rtn í den  N ezapom enu- zán í, hole a td . a můžeme V Š em  individuel-
telného, 17. září t. r. K  schránce u rn y  Synáčkovy a  M uttichovy polo- ním p ř á n í m  vyllOvěti
ženy krásné kytice. H o jná  byla zejm éna účast členstva  Čs. spolku pro
zim ní spo rty  s předsedou B ohutínským  v  čele. Za správní výbor svazu O  T J  Q  ř p  ^ 1  «  t  f-fr / -v  a
byli p řítom ni: D r. B rauner, Jílek , K om árek, M acháček. J .  K . ^  JK . JI m » 3  w v  j O  VJr Ř J

P R A H A  II. ,  Š T Ě P Á N S K Á  4 0 .
T E L E F O N  283-8-3.

----

1



Z  Ú v o d y  Našim čtenářům!
1. N ehněvejte  se, že jsm e Vám poslali náš časopis n a  ukázku, ale 

|ÉÉk X-£ Č % -  v ZA L IŠ K O U  VE proh lédněte  si jej, p řeč tě te  a  jestliže se V ám  zalíbí, sta iite  se odběrateli
%■ TY ŠT Ě C H O V IC ÍC H . Lyžař-* a  zašlete složenkou, k te rá  přiložena bude k 3. číslu p ředp la tné  za celý
;y • .. ský závodní k lub  uspořádal v , ,  __

v krásné kotlině  Štěcho-
B B ^ B ^ H C ' ! ^ B H b B ^ & Í ^ H  vieké o rien tačn í běh za 2. N ebuď te jenom  odběrateli našeho listu , ale s ta ň te  se našim i p řá- 

IB1 Í Í B  ̂  V ^ R R n j R f i R y  liškou n a  6x/2 km  tra t i :  Ště- teli. Ž ádejte  náš lis t v  k av árn ách ,č ítá rn ách  i v  boudách, k teré  navště-
('bovice. K olna, Z áhoří v v u je te , doporučte  náš lis t svým  p řá te lů m  a  znám ým .

A  * . 3. P o třeb u je te-li lyžařské po třeb y  neb h ledá te-li kam  m áte  je ti  n a
‘ wv ' - w .  N  ■/ M | jíc značky. H odinu  za ní hory  p ro h líd n ě te  si naše inseráty . P odp o ru jte  firm y u  nás inserující 

- vypuštěno  19 běžců (1 že- a  p r io v ý c h  nákupech  odvolávejte  se na  náš list. B udete  jis tě  dobře
^ i v ^ J ^ R R Í » . '.• • n a )- Podn ik  byl dobrou o b sloužen  i.Z ískávejte  nám  nové inserenty.

CL •••; \  n a  rychlo vy trvalecký  zá- 4> N eh n ev e jte  se n a  nas, nedojde-li V am  číslo, ale rek lam ujte .
V “  vod bez předběžného obtíž- R eklam ace nem usíte  fran k o v a ti, poznam enejte  jen  na  obálku „rek la-

ip i  ného označení, stav ěn í kon- m ace“ . N ehněvejte  se, nevím e-li, že js te  zm ěnili bydliště , ale oznam te
bI Í í 1 1  - ** ^  L. trcd a ^ĉ ‘ křes to , že bylo ve- nám  ihned  každou  zm ěnu adresv.

likó vedro, podán  byl dobrý  ,, „  , v, , .V „ ,, v . , .
sport - t r a ť  vedená velkým  -konechate-li si p rve číslo js te  povazován za odběratele a  budou

yjjjjSÉ stoupáním , roklem i a strže- vám  i další čísla zasílána, uznejte, že poškodili byste nás velice citelně, 
g*?! mi byla dosti obtížná. Vý- pakliže nechcete b ý ti odběrateli a časopis n ev rátíte , 

sledky: 1. B lom an L., K lub 
‘ l yžař ů V inohrady, 29 m in .;

'gjg’ 2, K . K ab á tn ík , Vysoko-
~ s, . ' .  " . *  • školský, 2 m  za vítězem ; 3.

R ud l K ., L. Z. K ., 29:30 1 . Šourek J iř í  (A. C. S parta) 27‘40“  (nejlepší čas dne), 2. K alaš F ra n t.
/ -v-/- l) // m in .; 4. H avlíček, L. Z. K .; (Sokol P ražský) 28‘12“  3.) D urchánek  Síťa (Č. S. K . P rah a) 28‘16“
J ' ' a l' 5. H rom ádka, Vysokošk. 4.) J iř í  K a b á tn ík  (Vysokošk. Sport) 28‘32“ 5.) N ovo tný  F ra n t. (Svaz

Sp.; 6 . B lom an K aja , L. K . Skautů) 28‘47“  6.) R u d l K arel (L. Z. K .) 28‘53“  a td . I H .tř . :  1.) Bri-
V inohrady a td . Jak o  jed iná  žena s ta rto v a la  K ozáková, L. Z. K ., čas kcius E vžen  (21 odd. sk au tů  23‘32“  2.) M aršálek Miř. 3.) E d u a rd  H ro-
44 m in. m ád k a  (Vysokošk. Sport) a td . D orost: 1.) J iř í  Troníěek, Č. ski k lub

Originelní a  m ísty  i hum oristické ceny dodala „ lišk a“ E m erich  P rah a , 2.) M atcha J iř í  (21. odd. skau tů ) 3.) H o ra  Josef (Sokol P ra-
R a th , jehož m yšlenkou byl závod. Závoděno bez dělení na  lyžařské h a  V II.) a td . Ženy: 1 .) B ěla F ried lándrová-H av lová  (L. Z. K .) 24‘
třídy . 2.) Olga K ozáková (L. Z. K .) 24‘46“  3.) R u d a  P aříková  (K. L. V.)

25‘08“ . S tarší A.): 1.) J in d ra
T R A D IC IO N E L . P Ř E S - K o s in a (S o k o lP rah a )3 3 ‘49“

P O L N Í B Ě H  P R A Ž S K É  m  j  /  7 v  v  ^ 2.) P a tzá k  K arel (S. K . Sla-
Ž U PY  S. L. konaný  7. říjn a  J - J O D T ' r\ ‘ L ^ V Z C L T *  c  v • v v , . , via) 34‘41“ , 3 .) V itásek  J a n
jako  každoročně v  M ěcheni- S a m o z ř e j m é  v a š e  DOta n e s m í  (klub vod. tu ris tů ) 34‘42“
cích, nem ěl š těstí s počasím . 7 0 C i Ť T 'č > T n / 7 p r o p o u š t ě t  v l h k o .  A le  i e s t  p ř i  S tarší B.) 1 . E m . R a th
V době s ta r tu  pršelo jen  se Cj L /L L IC ' , . m  > o r» v  35’33” .
lilo. V zdor to m u  m ěl běh t o m  l e h k á  a  p o h o d l n á . P r i -  P utovní cenu Ivana  Ko-
” v  p°H ‘‘ v6.8 ú v o d n ík ů , o* d o b ro u  botu. l n e  v á m  k  n o z e  ? m árka získal in ž. S íťa  D ur-
p ro ti dřívějším u zvyku  bylo * n v• .-i. . , . . chánek (Č. S. K . P raha),
zde poprvé použito  p ro  obe- P ř i p r a v i l i  j s m e  v a m  le to s  n a -  Cás,  z4v'odniků z I n . « ,  a
censtvo velm i m alebného, p r o s t o  n o v o u  l y ž a ř s k o u  o b u v .  dorostu  si zaběhla a  běžela
hrom adného s ta r tu . H ro- I i v# • i v .v , ___ q část velké tra t i .  Kom ise
m adný  s ta r t  je  příznačný  ® e P  1   ̂ v n e jS l .  ̂  ̂0 ]1 . soudcovského sboru  prošla
pro eross-country a  není dů- d á m s k á  K c  2 i g ’- ? p á n s k á  KČ po závodě tra ť  a  shledala
vodu, aby  nebylo použito  i V y r á b ě j !  j i  o d b o r n í c i  žn tóen i ho jným  » s p rá v n o u ,
p n  našich  tezsich a  dle na- v  j  y ) v celku byla to , jako  vždy,
šeho m ínění i více anim uje a  p r o t o  j e  d o k o n a la .  m ilá  lyžařská schůzka po
závodníka, než slepý lyžař- le tn í přestávce, bylo tam
ský s ta r t  po m inutě , k te rý  , , „ hojně znám ých lyžařských
je  p ři závodě n a  lyžích odů- T J T  T l t / T  \  ] \T T f ^  PRAHA I ,  - NÁRODNÍ TR. tv á ř í  a  slunná odpolední po-
vodněn vy je to u  závodní sto- 1 1 LJ IVJLlIlI 1 JL VJ SMÍCHOV- PALACKÉHO 20 hoda s krásným i podzim em
pou a  rozm ěry lyžařské vý- zbarveným i M ěchenickým i
zbroje. Závodník  m á lepší lesy odm ěnila ty , k te ří po
přeh led  přes výkony  své závodě nespěchali do P rah y ,
konkurence a  ekonom ii svého výkonu. Závodníci byli rozděleni n a  B ožova c h a ta  p ři lijáku  jako  ša tn a  letos nestačila , m usily  vypom oci
•dvě skupiny dle délky t r a t i  jim  vym ěřené I  a  I I .  tříd a , sta rší a  hosté m ístnosti pí. J iršákové  a  k ry té  au to  nák ladní, v  něm ž p řije la  jed n a
8 km , Ženy I I I .  tř íd a  a dorost 4 km . S tartovalo  6 žen, 6 dorostenců, „ p a r ta ” běžců. B ude p říš tí rok  nu tn o  p o u ž iti i m ís tn o stí nového,
13 ve I I I .  třídě , l v i .  třídě , 24 ve I I .  třídě , 4 s ta rší a  4 hosté. krásného p rávě  dostavěného „ S p o rt h o te lu “ , k te rý  sto jí u  vody a  co

Z ávod byl do tovován  pu to v n í cenou zak ladatele toho to  běhu a  pro- n ev idě t zahájí provoz. J .  K .
tek to ra  závodu Iv a n a  K om árka  určenou za nej lepší čas dne lyžaři,
nejm éně d va  roky  v  župě organisovanóm u, k te rý  p rokazate lně  již P Ř E S P O L N Í B Ě H  SVAZU L Y Ž A Ř Ů  VE V ŠE N O R E C H , byl 
n a  lyžařských závodech Svazu sta rto v a l. S ta r t  byl p ro  závodníky vy jím aje  předloni, k d y  jej po řádal Ski k lub  Pardubice , odbýván
v sk u tk u  obětí, neboť v  rozm oklé půdě a drolícím  se kam ení to  hrozně vždy  v  oblastech  pohorských k lubů . Letos bylo jeho uspořádání svě-
sklouzalo a  nescházelo ani zranění. P rozřete lnosti pečlivého náčeln íka řeno čilém u lyžařském u odboru „S . K . Slavie“ , k te rý  jej uspořádal
Jau rise  by la  k lassická tra ť  závodu tro ch u  k  svém u prospěchu poz- v  k línu  k rásn ý ch  V šenorských lesů se s ta rte m  a cílem p řed  hotelem
m ěněna, t . j. m írně do K lineckýcli lesů prodloužena a  vynechána „Z d en k a“ . Scházely sice znám é krkonošské lyžařské závodní „k a-
znám á dlouhá strž , k te rá  b ývala  velm i vždy ún av n á  pro závodníky, nony“ , to  však  v y n ahrad ila  početná účast závodníků Pražské župy,
neboť byla již skoro v  polovině tra t i .  S ta r t  byl m ísto o 10. hod. až k te ří i n a  sněhu jak  znám o, v  poslední době s hora ly  sta tečně se
v  11. hod. neboť bylo n u tn o  o p rav iti s trhané  značky, zlozvyk jem už m ěří. V ýhodné v lakové spojení a  vrozená obětavost p ro  podniky
lze stá le  těžko lid i odnaučiti. Svazu přived la  sem i Turnov, Českou L íp u  a  Hradec Králové, borce

V ýsledky: I. tř .:  1. M iroslav B á rtů  29‘25“ (Č. ski k lub  P rah a) I I .  t ř .:  p ro p agáto ra  českého lyžařstv í v  K rušnohoří lyž . klubu v Lounech

3



S P O R T O V N Í  D Ů M  |
J O S E F  |

D Ž B Á N E K ,  i
PRAHA II., SPÁLENÁ 30

TELEFON 254=9=6 |

•  jj

O T E V Ř E N Í |
3. LISTOPADU 1928 |

•  I
S K

| L Y Ž E  -  S A N Ě  - B R U S L E
| ATHLETIKA - KOPANÁ - TĚLOCVIK - TURISTIKA |
| BOX = SKAUTING = TENNIS - RYBÁŘSTVÍ - PLA= 5
| VECTVÍ ATD. |

| ŽÁDEJTE CEN ÍK! Vede O. ĎOUBALÍK j

4

^ ______  1



a  šik  borců  žu p y  Západočeské se s ta rý m i pracovn íky  Langem , Po- H o s té :  1. V odrážka, Sokol P ra h a  V II. 30 : 40, 2. Cígner K V S. 
lákem  a  J irk o u  v  čele. P ra h a  30 : 47, 3. Tekly, KČsT. P ra h a  33 : 17, 4. K řeček, KČsT.

K lidný  tep lý  podzim ní den v  krásné, z la tém  a  bronzem  podzim u P rah a , 5. J .  H ora , Sokol P ra h a  V II.
hýřící kotlině Všenorské, suchá p ů d a  t r a t i  a  dobrá  organisace vedená  T ra t 3.5 km . D o r o s t :  1. Mil. Voves, O lym pia P lzeň  12 : 28, 2. J .
S láv is ty  s Jau risem  a  K rňoulem  v  čele, um ožnily  h lad k ý  p rů b ěh  zá- Münz, SK . Slavia 12 : 59, 3. L. K ro ft, Ö. Ski k lub  P lzeň  13 : 05,
vodu  a dobrý  sport. Nebylo nehod, ú razů , om ylů. 93 borců  s ta rto -  4. Jo s . Volf, O lym pia P lzeň  13 : 26, 5. J iř í  M aťha, 21. sk au ti 13 : 37,
\ralo v  20 v teř. in tervalech , zajím avý  byl boj m ezi „kory fe i“ a  I .  6. Zd. Po lák , 3. vodní sk au ti, 7. V. Podolský ,LZK . P rah a ,
třídou , k te rá  ten to k rá te  u h á jila  svoji p restyž  Josefem  N ěm eckým , Ž e n y : 1. Běla F ried länder o vá, LZK . P ra h a  15 : 04, 2. Paříková,
k te rý  m é nejlepší čas dne — 28:01. T rať  m ěřila  p ro  I .,  I I .  a  I I I .  tř íd u  K LV . P ra h a  16 : 49, 3. Šm erhovská, LZK . P ra h a  16 : 56, 4. J .  Po-
a s 8 km  p ro  dorost a  ženy 3x/2 km . Soudci: K om árek, Dr. B rauner, láková, O lym pia P lzeň  17 : 57, 5. M. Po láková, O lym pia P lzeň  19:32. 
Po lák , M acháček a F inger. V ítěz n a  8 km  získal čestnou  cenu firm y S port - L ů ftn e r P rah a ,

T ra t 8 km . I. t ř í d a :  1. Jos. N ěm ecký, SK . Slavia 28 : 1, 2. inž. v ítěz  na 3-5 km  čestnou cenu firm y V. J .  R o tt,  P ra h a . J .  K .
B á rtů , Ö. Ski k lub  P ra h a  32 : 19, 3. N. Lang, Č. Ski k lub  Plzeň.

I I .  t ř í d a :  I. dr. V. D rozda, Sokol Ö. L ípa  29 : 03, 2. Jos. K ebrle, IV . P Ř E S P O L N Í B Ě H  B E Z K Y D S K É  Ž U P Y  SLRČS. Tech-
L K . L ouny  29 : 28, 3. K . B lom an, K LV . P ra h a  30 : 16, 4. J a n  Žák, n ický  odbor B ezkydské župy pořádal IV . ročník  župního přes-
0 . Ski k lub  P lzeň  30 : 29, 5. F r. K alas, Sokol p ražský  30 : 35, 6. F r . polního běhu po p rve  v  okolí O stravy , neb v  letech  m inulých  závod
N ovo tný , I I I .  vodní sk au ti P rah a , 7. D urchánek , Ö. Ski k lub  P rah a , ten to  vždy  byl konán  na  t r a t i  R adhošť— P ú stevny . N e jstarš í svazový
8 . V. V ojtíšek, 21. sk au ti P rah a , 9. K . R u d l, LZK . P rah a , 10. J a n  k lub  n a  O stravsku , S. K . L učina, oslavil tím to  závodem  své
K ostinec, SK . Plzeň. 251eté jub ileum  a  věnoval pro v ítěze  k rásnou  p u to v n í i čestnou cen u -

I I I .  t ř í d a :  1. Miř. M aršálek, 21. sk au ti 30 : 22, 2. V. H am pejz, Ú čast lyžařů-závodníků  tém ěř o sto  p rocen t vě tš í než lé ta  předchá-
SK . P lzeň  30 : 54, 3. Zd. Vejšický, Ö. Ski k lub  P lzeň  31 : 56, 4. F r. zející. D lužno vyzvednouti účast ly ža řů  z H ran ic, Val. M eziříčí a  Or-
Lelek, O lym pia P lzeň  32 : 08, 5. Jos. M iňovský, SK. S lavia 32 :54, lové. Ju b ila n t S. K . L učina zvítězil svým i borci ve 2 kategoriích .
6 .— 7. J .  H ospodský, 21. sk a u ti P ra h a  a  J .  P táčn ík , O lym pia Plzeň, Skvěle se represen toval L. K . O strav a  počtem  svých závodníků  i do-
8 . Cíflca, K LV . P rah a , 9. J iř í  V rba, 21. sk au ti, 10. B rabenec, ČSpZS. cílením  p rvn ích  dvou m ís t ve I I .  tříd ě  Pav lasem  E . a  Skotnicou Sláv-
P ra h a . kem . L yžaři k lubu  „O ld sk au ti“ H ranice, R yška, D ám ek a  Ř ehák ,

T ř íd a  s t a r š í c h :  1. K . T o d , AC. S p a rta  33 : 14,- 2. J .  K osina, um ístili se ve všech 3 skupinách  m ezi prvn ím i. Z ávod m ěl h ladký
Sokol p ražský  35 : 04, 3. J .  Dobiáš, O lym pia P lzeň  37 : 29, 4. J a n . p růběh  a  byl proveden  dle záv. řá d u  Svazu. S ta r t  i cíl p řed  k lubovním
V itásek , KČsT. P ra h a  37 : 43, 5. E . R a th , LZK . P rah a . dom em  Lučiny. T rať  m ěřící necelé 4 km , vedla  lučním i cestam i v  okol

Prožitou nádheru zasněžených hor podá Vám nejlépe naše deska

F O M A  A N T I S O L A R

JAKOST I
účelnost i BOTT
ELEGANCE is0u vlastnostmi Wí ,v, ; , , , , , , ,prvotřídní, rucne pracované vlastni výroby

LYŽAŘSKÝCH I
O U 1 I k  l i  «5

& Jr R j  i — Á 8 ^  l i l i  v e d le  m i n i s t e r s t v a  z e m ě d ě l s tv í

šitých dle míry v odborném  závodu firmy | | |   ̂ I LI. I O A  2 Q ý - 8  - 4
Obsloužím každého odborné,

J. 1IS1I I. PRAHA I. i  jsem 20 let lyžařem.

I NÁRODNÍ TŘÍDA 37, I
pj A j ý z WĚ Bruslařske boty a specielní závodní boty pro

TELEFON 286-61 i
lil Prohlédněte v ý k l a d y ! P řesvědč te  se!

5



V ý s le d k y :  zájem  o ten to  běh zvýšiti. K  to m u  k rásné  podzim ní počasí a  závod
Závod I I .  třídy: P av las  E ., čas 9 m in. 45 v t.,  Skotn iea  Sl., čas 10,15 se tk a l se s p lným  úspěchem . Z ávod shrom áždil dobrou konkurenci 

(oba L K O .), Glomb (Lučina), čas 10,26. a  byli to  zejm éna noví odchovanci S . K . Lučina, k te ří podali skvělé
Závod I I I .  třídy: (18— 201etí) Žáček (Lučina) čas 10,17. D ám ek výkony . F av o ritem  závodu byl M otal, k te rý  p roběhl t ra ť  v  nej lepším  

(H ranice), čas 10,59, Cochlar (R adhošť) a  M atušínský  (Lučina) čase dne. P o řád a jíc í k lub  p o strád a l nejlepší d v a  své borce P a v la sa  
v čase 11,06. a  Skotn icu  S lávka —  p řesto  vyslal do boje n e jvě tší počet závodníků

Závod dorostenců (16-— lSletýcli): Míček (Lučina), čas 11,48, 2. R í- a  docílil p rvn ích  3 m ís t ve tříd ě  A. 
hák  (H ranice), čas 11,49, 3. M artínek  (C. reálka, M. O.), čas 11,52. , ,
Soudcoval technický  odbor župy s laskavým  přispěn ím  p. prof. ®
W altera . ads. Závod na S km  ( I I .  tř .):  W einstein  ([.■ K . Val. K lobouky) 35 .13 ,

G lom b (S. K . L učina) 35 .28 , R y šk a  (S kau ti, H ranice) 37 .00 , V itásek  
Č E S K Ý  S K I - K L U B  V Č. B U D Ě JO V IC ÍC H . P ři zahá jen í nové (S. K . B aťa  Zlín) 37 .10 , L udw ig (Ski-K lub F reu d en th a l) 38.35. 

saisonv usp o řád án  v  sobotu  dne 22. září o 3. hod. odpol. podzim ní přes- Závod, na S km  ( I I I .  tř.): Žáček (S. K . L učina) 35 .30 , M atušínský
poln í běh n a  D obré Vodě u  Č. B udějovic. N a  rozdíl od le t  m inulých (S. K . Lučina) 36 .41 , D am ek (S kau ti, H ran ice) 38.34. 
k o nán  ten to  závod letos ve form ě ,honby  n a  lišku“ a  se tkal se s poro- Závod na S km  (tr. A ): Šť. k p t. Š tě rb a  (L. K . O strava) 38.12, Šrá-
zum ěním  h lavně m ladšího č lenstva  k lubu . T rať  vedena  v  te ra in u  les- m ek (L. K . O s tra v a )- 41.25, R ežnar (L. K . O strava) 42 .08 . 
n ím  a  polním  s několika  přirozeným i p řekážkam i (potok, s trže  a j.)  Závod na 4 km  (dorost): Míček (S. K . Lučina) 15.07, Je řá b  (Sokol 
a  byla „ lišk o u “ vypuštěnou  1/4 hod. p řed  závodníky, pečlivě značena, K om árov) 15.16, Ř eh ák  (S kau ti, H ranice) 16.02. 
tak že  až n a  n ep atrn é  zdržení v  jednom  m ístě , kde jak ási sta ro stliv á  Závod na S km  (hosté): M otal (SSK . V ítkovice) 34 .28 , č e tař H ra- 
venkovská b ab k a  sb íra la  červené pap írové značky  ,,že p rý  je to  škoda dečný (p. pl. é. 8) 35 .39 , G ebauer (Děl. svaz tu r .,  M. O.) 37.00. 
takové  pěkné p ap írk y  h áze t do b lá ta “ , — závodníci p roběhli ve stopě Celkem sta rto v a lo  30 závodníků, k te ří vesm ěs dokončili závod
lišky celou tra ť  v  délce ca 6 km  a  p rv n í vběh l v  m além  in te rv a lu  za v  dobré kondici. Z vláště dlužno vyzvednouti ú čas t 441etého učitele  
liškou do cíle. L iška, ja k  se dalo oěekávati, chycena nebyla  a  závod- C. M acha z H u sitsk á , k te rý  svěží absolvoval závod 8 km  v  čase 
níci doběhli v  to m to  pořad í: 4 7 .24  m in .—
I. M atzner Dáďa v  čase 23.20 m in . I I .  B ürger V ojt. v  čase 25.11 m in. L. K . O., s inž. Sekaninou co vrchním  pořadate lem  v  čele, zhostil 
I I I .  P o tůček  Jos. v  čase 25.22 m in. se svého úkolu  k všestranné  spokojenosti. Za B eskydskou župu byli

Z ávod konán  za nepříznivého počasí částečně v  dešti, v  te ra in u  p říto m n i v rch n í inž. Šrám ek, m ís topředseda župy, a  Al. W ecker, 
m ísty  b lá tivém  a  dlužno ted y  ú čas t všech závodících jakož i pořádá- náčeln ík  župy, k te rý  zas táv a l ú řa d  vrchního  rozhodčího. A ds.
te ls tv a  plně oceniti.

J U B IL E J N Í  B Ě H  Z Á PA D O Č E SK É  Ž U P Y  S. L. R . Č. S. 28. 
P Ř ÍP R A V N Ý  B Ě H  L Y Ž A Ř Ů  NA PU ST E V N Á C H . P o řad a te l Ř Í J N A  1928 V E  ŠTÁ H LA V EC H  U  P L Z N Ě . V den  dese tiletého  

L. K . O strava. —  R ekorn í účast. —  Ve skupině ly ža řů  v ítězí W ein- výročí repub liky  po řád ala  zpč. župa S. L. R . C. S. svůj podzim ní běh 
stein  (L. K . V al. K lobouky), ve  skupině h o stů  M otal (S. S. K . V ít- za rekordní n ávštěvy , ja k  počtem , ta k  i k v a lito u  závodnictva . T ep lý , 
kovice). P ro p ag á to ři a  p o řad ate lé  nedělního běhu  n a  P u stev n ácli slunný  den, ideáln í silniční t ra ť  s m alým i výškovým i rozdíly, svědo- 
m ohou b ý ti  s výsledkem  I. veřejného horského běhu  n a  radhošťském  m itá  p říp rav a  běžců a  u rp u tn ý  boj ve všech tř íd ách  vyzněl v  m o h u tn ý , 
h řeben i spokojeni. Po  několik  roků  by la  ú čas t n a  to m to  závodu  velm i závodní podnik , jehož se bude dlouho vzpom ínati. Celková ú čas t b y la  
m alá  a  již zdálo se, že snad  t ra ť  nevyhovuje , neb  že odlehlost je s t 32 h lav . T říd a  s ta rších  3, tř . I I .  8, tř . I I Í .  7, dorost 9, dám y  5. D ru h á  
p řekážkou  rozvoji to h o to  jis tě  klasického běhu. L etošn í dvě novinky  tř íd a  dom inovala  nejlepším  výkonem  Ja r . Ž áka [Český Ski K lu b  
ve vypsán í ( tra ť  8 km  a  vypsán í co závod veřejný) ukázaly , ja k  m ožno v  Plzni]. Ž ák zaznam enal pěkný  náskok v  boji s P ražákem  (Sněhaři)

® -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 0
9< 9

I LYŽAŘSKÉ KABÁTŮ 1
|  ČAPKy- RUKAVICE - GUMÁKy §
§ IM PR E G N O V A N É  PLÁŠTĚ §
|  N E J L E V N Ě H  |

1 BERNER JOSEF i
9 .  * 9 .

I  PRAHA II., PRAHA I, I
«  % é
1  ŠTĚPÁNSKÁ 3 4 . C E L E T N Á  1 4 . g
u  é

u ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  - p

6



a s K ostincem  (S. K . P lzeň). V ynikajícím i výkony  pochlubili se p rv n í Lelek, S. K . Olympie, 27.06 , 3. Josef P táčn ík , S. K . O lym pie, 27.16,
4 dorostenci v  čele V ejšickým  (Český Ski K lub  v  P lzni). O všech vý- 4. Mír. Zizius, S. K . Plzeň, 27.27, 5. J a r .  Syrový, S. K . Olympie,
konech I I I .  tř íd y , zvítězil v  ní dom ažlický Svatoš (Sněhaři), n u tn o  27 .34 , 6. S t. B abka, S. K . Olym pie, 28.09 .
se zm íniti velm i pochvalně. Soutěž žen by la  ,,c lou“ závodu. Časové Dorost J 1/2 km : 1. Zděnek Vejšický, Český Ski K lu b  v P lzni, 10.59,
rozdíly  žen jev ily  m alé rozpětí. V šechny závodnice si v ed ly  velm i 2. J a r .  Voves, S. K . O lym pie, 11.03, 3. K are l B láha, S. K . Olympie,
dobře. P a lm u  v ítězstv í si p řisvo jila  sl. K aboňová  S. S. Ž. P lzeň. Jed i- 11.04, 4. Jo s Volf, S. K . O lym pie, 11.12, 5. Jos. K epler, S. K . Plzeň,
n ý  s tín  p a d á  n a  v ítězstv í je jí a  je jí kolegyně —  stín  jejich  vodiče —  12.50, 6. L adislav  K ro ft, Český Ski K lub  v  P lzni, 13.34, 7. Jos. Sika,
bez něhož to  p říště  jis tě  pů jd e  —  neboť všeho do času, i trp ě liv o st S. K . O lym pie, 13.35, 8. Boh. Beneš, S. K . Olym pie, 13.39.
k am arád ek  m á své meze. •—- V tříd ě  s ta rších  pěkné v ítězstv í získal Třída  starší, 7 km: 1. J a n  Dobiáš, S. K . Olym pie, 28 .42 , 2. N orbert
m is tr D obiáš, S. K . O lym pia. Lang, Český Ski K lu b  v  P lzni, 29 .54 , 3. ing. P avel Šafařili, česk ý

U m ístěn í podle k lubové příslušnosti je následující: S. K . O lym pia Ski K lu b  v  P lzni, 44 .10 . 
m ěla 6 cen, Český Ski K lu b  v  P lzn i 4 ceny, Sněhaři Dom ažlice 2 ceny, D ám y 2l l2 km: 1. K aboňová, S. S. Ž., 08 .55 , 2. K iselková, S. S. Ž., 
S. S. Ž. v  P lzn i 2 ceny, S. K . P lzeň  1 cenu. P oče tnost závodních  0 9 .— , 3. Josefa  Po láková, S. K . Olym pie, 09 .35 , 4. H . Císařová,
team ů : S. K . O lym pie 16, Český Ski K lu b  v  P lzn i 7, Sněhaři Dom až- Český Ski K lub  v  P lzni, 10.05, 5. M arie Po láková, S. K . O lym pie,
lice 3. S. K . P lzeň  3, Sportovní sdružení žen 2, V II. oddíl sk a u tů  1. 10.31.

„v , , , i. , . .. Ih n ed  po skončení závodů  rozdělenv byly v ítězům  vkusné, stříb rné
Presne výsledky  závodu:  ̂ p lak e ty . V rchním  rozhodčím  závodu byl župní p ředseda Dr. A. Či-
I I .  třída 7 km: 1. Ja ro s lav  Žák, Český Ski K lu b  v  P lzni, 24 .47 , pera, jeho zástupcem  m ístopředseda župy D r. P ivoňka, soudci M.

2. B. P ražák , Sněhaři Dom ažlice, 26 .05 , 3. A nt. K ostinec, S. K . P o lák  a  F ra n t. J irk a . Z ávod m ěl rych lý  spád. P rů b ěh  jeho byl po- 
Plzeň, 26 .57 , 4. R o m an  Lang, Český Ski K lu b  v  P lzni, 27 .54 , 5. K a- zorně sledován četným i d iváky  z osad jim iž tra ť  prob íhala.
rel L iška, S. K . O lym pie, 28 .08 , 6. V ít. F ischer, S. K . Olym pie, 29 .05 , J e  n a  čase, by  zim ní sezóna počala, zpč. závodníci nem usí se b á ti jí,
7. J .  H am pejs, S. K . Olym pie, 29 .18 . an i vým luvného  pořekadla: „ P řijd e  čas, že se zep tá  zim a, cos dělal

I I I .  třída 7 km: 1. J a n  Svatoš, Sněhaři Dom ažlice, 25 .18 , 2. F ra n t. v  lé tě “ —  neboť jsou  dobře p iřp raven i.

Různé zprávy.
U Š L E C H T IL Ý  ČIN. V ětšině naší lyžařské veřejnosti není znám o, p. řed itel T urecek (nyní v  České Lípě povoláním  usedlý) n a  s ta rý  slib 

že po B ohum ilu  H ančov i zůstal pohrobek  —  B ohum il. B yl vychován  Svazu ly ža řů  a učinil do taz  u  jed n a te le  J ílk a , zda by  hoch za nějaké 
v rodině v  Jilem nici u  své m atk y , k te rá  z p říjm ů  svého m alého hospo- podpory  Svazu nem ohl b ý ti  v  P raze  um ístěn . J ílek  byl h ned  hotov, 
d á řstv í a  tro ch u  šití m alého B ohum ila vychovávala . Po  vychození Zavolal telefonem  D v ů r K rálové n . L ab . a  našeho bodrého, obětavého 
obecné školy  za přispěn í našeho drahého, ušlechtilého řed itele  Bu- K a rla  Ja ro lím ka. T en dohodnuv  se se svou šlechetnou chotí, rozhodl 
chara  a  řed itele  T urecka absolvoval n a  jilem nickém  gym nasiu  4 tříd y . se v ž iti m alého B ohum ila k  sobě, do rod iny  a  um ožniti m u  n áv štěv u  
Po absolvování nižšího gym nasia  by la  o tázk a  co s B ohum ilem  děla ti, m ís tn í obchodní školy. J ílek  zase se zavázal po dobu stu d ií p řisp ě ti 
jakou  m u  zvoliti ž ivo tn í d ráh u  a  z a jis titi budoucnost. Jeh o  ochránci p a třičn ý m i obleky a  nějakou  to u  po třeb n o u  knihou,
rozhodli se p ro  d ráh u  obchodní a pro  obchodní školu. A tu  vzpom něl D obře bude m além u B ohum ilu  v  ú tu ln ém  krásném  dom ově u J a -

Vosky 1

L
Učiní každý sníh bezvadně sjízdným

a každý výstup snadným. j

7



rolím ků, Jede jem ná a  pečlivá  ru k a  ušlechtilé  pí. Jaro lím kové  bude se V K rkonoších  p a k  bude instru lc to rský  k u rs  t rv a t i  též  6. tý d n ů  a 
s ta ra t i  o jeho výchovu, k te rá  bude h o dna  jm éna  jeho otce B ohum ila  začne 14. ledna  a  skončí 24. ú nora  1929. V  k u rsu  bude celkem  32
H anče, našeho lyžařského hrd iny . důsto jn ík ů  a  sice po 1. důsto jn ík u  od pěších p lu k ů  1. až 24, dále od

K rásný , v sk u tk u  k rásn ý  čin p řá te lsk é  lásky v  nynější době b ru tá l-  4 lehkých  dělostřeleckých p lu k ů  a  4 horských dělostřeleckých oddílů, 
ního egoism u a  povrchnosti! J e  v iděti, že lyžařská  srdce dovedou b iti V létě  p ak  bude zřízeno horské výcvičné středisko ve V ysokých T a trách
čistým i c ity  ušlechtilosti, obě tavosti a  p řá te ls tv í. a  tam  bude u sp ořádán  horolezecký k u rs trv a jíc í 3 tý d n y  v  době od

8. července do 27. července 1929. Súěastn í se ho 14. důsto jn ík ů  a  sice 
H R O B  JO S E F A  Á L E ŠE -L Y Ž C E . L oni zem řelý, k te rém u  věnovali po 1 d ů sto jn ík u  od horských  p rap o rů  1, 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, dále 

jsm e v  našem  listě  vřelou  p o sm rtnou  vzpom ínku  z pé ra  D r. K aliberv  horských  dělostřeleckých p luků  201 a  202 a  od 9, 10, 11 a  12 pěší 
byl pohřben  na  m além  hřb itově  v  obci Bosni u  M nichova H rad iště , divise. V elitelem  výcvikového střed isk a  ve V ysokých T a trách  určen 
blízko D rábských  Světniček, M užského a  h rad u  Valečova. T edy dosti byl m ajo r V. D usil a  in stru k to ři určeni lept. M ach, npor. V e v e ra a p o r.
vzdálen  hor, k teré  m ěl ta k  rád. H rob  nebyl an i označen, na tož  vůbec P an tů ček . V elitelem  p a k  výcvikového střed isk a  v  K rkonoších  určen
n ě jak  ozdoben. T eprve poslední dobou, začíná se úzký k ru h  jeho byl m ajo r Něm ec a  jako  in stru k to ři přidělen i š tk p t. K ah aj, k p t.
p řá te l s ta ra ti  o výzdobu  hrobu  n ě jak ý m  pom níčkem . Peněz se ovšem  Z ohn a  nadporučíci B u ch ta  a  P rocházka. Dr. O. B r.
schází m álo K do by ch tě l ně jakým  příspěvkem  vzpom enout! p a m á tk y  Z E M SK Ý  C IZ IN E C K Ý  SVAZ V B R N Ě , v ěnoval č lenstvu  Sva-
m uze, k te rý  byl jedn ím  z n e js ta rsich  p rů k o p n ík ů  lyza rstv i a  naše bíle ^  zby tek  edice své b rožurv  „Zim ní sp o rty  n a  M oravě a
K rkonoše a  nas sp o rt to lik  m iloval, nech t jej zašle n a  ad resu  ta jem n ík a  ve y ý tis k v  rozeslal k lubům  k  rozdělení zdarm a. Svaz

lyzaru  tlum očí tím to  sve vřele diky.
K O LU M B A R IU M  SVAZU L Y Ž A Ř Ů  n a  V inohradském  hřb itově, V E  SV. M O Ř IC I bude v  p říš tím  zim ním  období p e s trá  lyžařská  

jež Svaz n a  n áv rh  svých činnovniků  pp . P re in ing ra  aW ey m an n a , dal sezóna a  jako  důležitě jší složky je jí budou  ty to : V m ěsíci lis topadu
p o stav iti p ro  uložení popele sv ý ch  zasloužilých pracovníků , sta lo  se o tev řena  bude obvyklým  způsobem  lyža řsk á  c h a ta  na  Corviglii
vzorem  S. K . Slavii, k te rá  ve svém  nově postaveném  ko lum bariu  (2550 m ). V prosinci (22./X II .)  k o n a ti se budou  závody ve skoku  na
uložila  u rn u  s popelem  slavného bývalého fo o tbalistv  J a n a  K oška. lyžích pro do rost a  školní d ítk y  n a  Ju lie r-m ů stk u , ležícím  v  blízkosti 
Svaz L yžařů  m ůže b ý t i h rdým , že byl p rvn ím , k te rý  již p řed  3 lé ty  ho te lu  S u v re tta  a  dne 26. prosince uspořádány  budou  p rv n í závody 
tím to  způsobem  zavedl uctěn í svých zesnulých činovníků. Dr. O. B r. ve skoku n a  olym pijském  m ů stk u . V lednu  1929 jsou n a  program u

m ezinárodní závody lyžařské a  sice dne 18. závod n a  18 km , 19t za- 
L Y Ž A Ř S K É  A H O R O L E Z E C K É  K U R S Y  V O JE N S K É . Mini- vod  d istančn í na  50 km  a  20. p a k  závod ve skoku n a  olym pijském

sterstvo  ná ro d n í obrany  bude v  p říš tím  zim ním  období p o řá d a ti opět m ů stk u . D ne 16. ú nora  p o řád án  bude závod ve slalom u o p o h á r
lyžařské ku rsy  pro výcv ik  in s tru k to rů , jako  to m u  již je s t od p ře v ra tu  B o tscharův  a  17. opět je závod ve skoku na  olym pijském  m ů stk u .
P říš tí v šak  ku rsy  in stru k to rsk é  budou  již p ro ti dřívějším  časově D ne 5. b řezna  k o n a ti se bude závod ve sjezdu z ch a ty  Corviglie do Sv.
om ezeny, tak že  nyn í t rv a t i  budou  pouze 6 tý d n ů . Mořice p o řád an ý  Ski k lubem  A lpina. Mimo ty to  závody lyžařské budou

B udou u tv o řen a  dvě lyžařská  výcviková střed isk a  a  sice ve Vyso- tam též  u sp o řádány  nesčetné závody n a  skeletonu, bobsleighové, k ra- 
k ý ch  T a trác h  a  v  K rkonoších. Ve V ysokých T a trách  bude k u rs  in- sobruslařské i zápasy  hockeyovó. N ovinkou  Sv. Mořice jes t v ý stav b a
s tru k to rsk ý  t rv a t i  6 tý d n ů  a  sice od 3. ú nora  do 15. b řezna 1929. nové lanové d ráhy , počínající u  h o te lu  C han tare lla  (kde j e konečná
Ú čast bude 20 d ů sto jn ík ů  a  sice po 1. d ů sto jn íků  od horských p rap o rů  stan ice  lanovky  z Mořice) a  končící u  ch aty  Corviglie. D ráh a  ta to
1, 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, dále od horských  dělostřeleckých p lu k ů  201, m á b ý ti  již tu to  zim u d án a  do p rovozu  a  tím  oblíbené v ý le ty  z uve-
202 a  h ran ičářských  p rap o rů  1 až 10 . děné ch a ty  budou  o 1 a půl hodiny  zkráceny. j y r .O .B r .

á
 S P O L E H L IV O U  V Ý Z B R O J  SR

d o d á  v á m  p o u z e  Ý), /

l y ž a ř  o d b o r n í k

A .  P R Ů C H A ,  P R A H A  I., ^ f / f \
NÁRODNÍ 25, TELEFON 33017. W .

N A Š E  Z Á S A D A :  P R O  S P O R T  PO U Z E  TO N E J L E P Š Í .

C E N Y  N E JN IŽ Š Í .  C E N Y  N E JN IŽ Š Í .  \ V

CENY VÍTĚZŮM  
SPO LK O V É ODZNAKY

PRAHA VII. ,  POD L E T N O U  io. 
Obrátkové prospekty zdarma! PRAHA I., C E L E T N Á  ULICE 3 3 .

5



A M ER IČ A N É  zřizují s velikým  nákladem  Lake Placid, své nej-
lepší zim ní spo rtovn í středisko. P říš tí z im ní O lym pické h ry  m ají se . í j š t ' . '  A  ___________________________
právě  v  to m to  m ístě  ko n a ti. L ake P lacid  leží v  severozápadní čás ti j T  — " 1
s tá tu  N ew -Y ork, blíže kanadských  h ran ic  (17 hodin  rychlíkem  z Buf- fl tSSm J L  ^ 9
fala) na  náhorn í p lan ině u Placid-ského jezera  v  s třed u  hor zvaných  ^
„A d iro n d ak s“ . T yto  hory  až 1500 m  vysoké, nem ají valného lyžař- ^ 7 n ř f t n í r l l l l  
ského terénu , jsou p o k ry ty  h u stým  porostem , ský ta jíc ím  skrovné f  ^  j j l u u l l l i l l

žařstv í jen  n a  n áh orn í p lan ině u  P lac id  Lake," kde je  i k lubovna  | l í
L ake-P laeid-k lubu  se skvělým  m ůstkem . L yžařskou k u ltu ru  za- 1 Ä. iv>l I  £~tl M
nesli sem  Norové, k teří m ají svá  v las tn í sportovní střed iska  v A m erice \ v Á j t
a K anadě  (n. p ř. v Quebecu, kde jsou  usazeni znám í t ř i  b ra tř i Sea- \  \  lltR ov  / z Ě m í í i , m
trové). M ůstek, jehož m á b ý ti použito  pro  p říš tí O lym piádu m á 80 m  \  1 ihl \  t
dlouhý, krásně p řed  vě trem  ch ráněný  n á jezd  z 30 m  vysoké věže a  m á  \ '  \  i  J t
dost n áh lý  přechod n a  lehce svislý  m ůstek . 37°/0 p řík ré  doskočiště je \  \ m — IlW'-Wi /ffA .  K
100 m  dlouhé a  je parabole  skoku  dobře přizpůsobeno. K oryfeem  ve \  ' \ \kjU W  V  Bk V I . V^SmiTi &
skoku je  zde S tran d  M ikkelson z Norge Ski K lu b u ,,“ v  Chicagu a  ' I W l ' W  \  I ' ‘I  Ě f
L ars H augen  b ra tr  Anderse H augena, k te rý  s ta rto v a l letos v  Mořici •—- l y  Wl ^ v®, rH li lilií B
bez valných  úspěchů. Vůbec A m erika po velikém  předchozím  hum -  ̂ \  f/M m

L Y Ž A Ř S K Ý  ZÁVOD V L É T Ě  ve výši 3500 m l, po řád ají každo- / f / x  ~ j  \  j
ročně Švýcaři v  sedle P a n n y  ve dnech 14.— 15. července 1928. \ j ^ y  /A ' i pn3l
L etos byl p rý  n ádherný  sníh, skvělé slunce. Z ciziny byli zde mezi WV. v' ( j | |jp |f  |
závodníky Jap o n c i, Angličané a  říšští Něm ci. (  - M  Á  -¿d  i f  ‘ ] |  M  g  R

Program  byl: závod ve sjezdu, závod ve slalom u trac^ovaném „  MLádM Ě B tm dtR - ^ .1
z horního M önchsjochu až k jižn ím u  výběžku  R o tth a lh o m u  (4 km , I
výškový  rozdíl 400 m ) a  skok. Slalom u súčastn ilo  se 41 s ta rtu jíc ích , M E L A N T R B C H O V A  1 2 a
závodu  ve sjezdu 20■ s ta rtu jíc ích  m ezi n im i 8 žen. P o h ár P an n y  (Jung- l j  r o h  K o ž n í  b l í ž e  Staroměstského nám.
irau p o k a l =  v  ceštine to  zni trochu  legracne) za nejlepsi výkon  ve ' <
sjezdu, slalom u a  skoku dobyl Ju n io r H erm an n  S teuri z Grindel- \ Z n á m ý  7 ie jvétŠ Í s k la d  s v e tr ů ,  p u lo v e r ů ,
w aldu. Mimo to  konán  závod č ty ř skup in  n a  laně. Zajím avé je, že \ / 7 „ , v , 7
Švýcaři liš í  „sla lom “ a  závod ve sjezdu (slalom  un d  A bfahrtsrennen) J / A O SlyniU , v e s t ,  p u n c o c h , p o n o ž e k , ?ukci-
K  věci se ještě  v rá tím e. J . K .  I m c , § á ý  t r i k  Cltd.

K V Ě T N O V É  Č ÍSL O  Č A S O P IS U  „ D E R  W IN T E R “ přináší zají- Kupujte přímo u výrobce!
m avou  „neue M öglichkeit im  Sk ilau f“ t. j. skok se saltem , k te rý  p rý  / \ x., ~ , v. , ... , v„  v, T 1 . . ,, rrl . TT , , r • , rdi i  J  Členům  ..S v azu “  10u/n srážky a zasilkv  k vyberu ,p rovádí clen Jabloneckého  I u rnvercinu  v  H . D . W . E rich  T h am , I ir* 10 j j
nejlepší skokan  Jizerských  hor. Popis té to  „evoluce“  T ham ovy je 1 111 .....

•v v
Specielní závod B* *~W  T >  T

B O H U S L A V  K O Z Á K  l v l
i zhotoví Vám nejlépe N F . J R Z D F . T F .

L Y Ž A Ř S K É  O B L E K Y  n a  t ů r u  d ř í v e .
dle míry odborně zpracované D O K U D  N EM Á TE A S P O Ň

N O V É  M O D E L Y  j e d n u  t u b u
impr. látky všech druhů a barev na skladě ............  ' '' — —    ■■■■i..

PRAHA II.-Na Zbořencí 24 I S A V O S K I N U  I
N ávod  k upotřebení:

Známý závodník v>'tlačí se asi 2 cm krému na zneči'
stěnou dlaň a dobře se rozetře, pak 

1 /  A n r i  l / f t l  n n U Q I ^ V  sněhem neb vodou omyje. — Též
L  L  | \  U  L U U V U  l \  I znečištění kolomazí, dehtem, tuky a

a vosky se Sávo skinem dobře vyčistí.VYSOKÉ N. 1IZ. Velice praktické a levné.

specielní výrobce ly ž í kdim výrobce ^

dodá Vdm nejlepší J. P I E N Á Č E K ,
lyže všech druhů. H R A D E C  K R Á L O V É .

________________________ __________________ — ---------------------------------  ------------------------------- — ------------------------------------------------------------------

A

I 9



PRAHA II., VÁCLAVSKÉ NÁM. 7. 1

i VŠ E PRO

ZIMNÍ SPORTY!
LÍŽE , HOLE, V Á Z A N Í  VOS KE, PO TŘEBT PRO 
ZÁVODNÍKY, BRUSLE, HOCKEY, SPORT. OBUV,
SANĚ, PŮ VO D N Í N O R S K É  PLETENÉ ZBOŽÍ.

j ODBORNÉ VEDENÍ. - ŽÁDEJTE NÁŠ OBRÁZ. CENÍK. |

I O B C H O D N Í DŮM

W



Š K P T .  M I L O Š  F R G A L :

Vžití lyžařských holí při švihách.
Jest několik otázek lyžařských, jež zodpověděl si 1. v neobyčejném ulehčení švihu a tím zkrácení vý- 

každý podle svého vědomi a umění. Proto valná většina cvičné doby,
lyžařů zůstala vzdálena oněch úporných bojů o stilovou 2. ve velkéufzvětšení jistoty švihu,
jízdu, které zuřily a dozuřívaly ve sloupcích lyžař- 3. v ulehčení ovládnutí t. zv. „položení se na vzduch“
ských a zvláště nelyžařských časopisů. při švihách na srázech,

Byly to hlavně otázky postoje při jízdě a otázka 4. v uzpůsobení hladkého přechodu ze švihu do další 
brzdění holema. Boj spojený s řešením těchto otázek do- jízdy. ^
zněl a zdá se nám nyní býti samozřejmostí, že vzpřímené Ulehčení švihn spočívá v tom, že ruka má oporu při 
ho postoje použijeme v malých a středních rychlostech zatáčení a též 
— postoje přísedmo ve velkých rychlostech, nebo špatný- usnadní nutné 
mi, střídavými druhy sněhuaterenem plným nerovností, přenášení váhy 
Brzdění holema pak použijeme tam, kde selhává brzdění těla z jedné lyže  ̂ ^
každým jiným způsobem, jako švihy, příčnými skoky a p. na druhou. ť

Nebyly však rozřešeny civě eminentně důležité otázky. Jistota švihu MMbk.  ̂ **
Jedna z nich byla již dotčena v minulém ročníku Zimního zvýší se tím, že J
sportu v článku „Zmoclernisujte lyžařský výcvik“. Jedná hůl vyrovná se AMgjjjjf
se o vymezení nejmenšího počtu švihů, které by umož- velké, nebo ne- 
nily úplně ovládnouti každý teren. Na tuto otázku zněla dostatečné na- 
odpověď: pro každý teren a všechny druhy sněhu dostačí klonění se na / f l
naprosto přivratná kristianka a přeskoky. stranu osnou,

Zbývá otázka druhá, která byla v očích lyžařů ,,sti- dále pak velký 
listů“ tak hříšná, že se dříve sama vylučovala z diskuse neb malý před- 
o lyžařství: použití lyžařských holí při švihách a jich těch- klon při švihu. <►" *
nika. V tak zvaném l

Aby nevzniklo hned ze začátku nedorozumění. . . Ne- položení se na ___ ______
jedná se o pomoc spojených holí na straně osné vzadu vzduch spočívá . 'JSSÍÍÉy
(obdoba techniky Žďarského), nýbrž o pomoc hole v nor- tajemství švihů * ý* \
málním držení v předu na straně osné zabodnutím, nebo na stráních pří- 
při velkých rychlostech přitlačením do sněhu. krých. Yokam-

Proč však zaváclěti používání holí při švihách? Jest žik švihu musí
prospěch plynoucí z použití holí při švihách takový, aby totiž tělo býti
vyrovnal ono minus, které bude velmi mnoho lyžařů spa- kolmo ke sva-
třovati v prohřešení se proti dosavadnímu chápání hu, což vyvolá ^1
stilové jízdy? na srázech po- B

Odpověď může býti jedině ano a to mnohokráte, neboť loku velmi ne- J B B j  f  y
pomoc holí při švihách zkrátí nejen dobu potřebnou přirozenou (tě-
k ovládnutí švihu nejméně o 2/3 času, ale zvýší skoro lo blíží se polo- '"¿B B  |
neuvěřitelně jistotu těchto švihů. Ušetřený čas dovolí ze vodorovné). W  W
nám uskuteěniti nové možnosti v použití těchto ulehče- Instinktivně se
ných švihů a to na nej příkřejších srázech a pak v jízdách tomu brání za- * *
rychlostních. A tak máme již velmi mnoho lyžařů, kteří kláněním se ke ^
v lyžařských holích spatřují nejen pomocníka pro pohyb svahu, což má ^

rovinou a přivý- zanásledekbuď ____  ___ ^
stupech, nýbrž neprovedení
též hlavního po- švihu (vyjetí v . | | |
mocní ka při švi- tečně) nebo pád

.V holí při švihách,' chom se položí-
za to dvojnásob li na vzduch— — Mm W
vyvstane tato k tomu neoce- Jpr fy  \
spotřeba na sva- nitelně nám do- 3' ‘
zích příkrých. pomůže lyžař- ^  A
Pomoc holí pak ská hůl. Zabo- ^
spočívá: bodáváme ji O

11



vpředu stranou Zvykati si proto od začátku tomuto postupu: nad- 
co nej níž a spon- hoditi hůl těsně před začátkem vysunování přívratné

f
štíme s ní celou lyže a zabodnouti před okamžikem přenášení váhy těla.
hoření část těla Viz sérii obrázku c. 2. Hůl při švihách v rovině zabodávám 

A (viz obr. č. 1, ne- více ku předu, jak dovnitř, naproti tomu čím prudší

ní bohužel foto- svah, tím zabodávám níže a dovnitř, 
grafie z příkřej- Klamný jest názor, že za velkých rychlostí jest pomoc 
šího svahu, na holí vyloučena. Nevěřící Tomáše přesvědčí pohled na 
níž by byl před- stopy švihů konaných ve velkých rychlostech, kde práce 
klon markant- hole jeví se na straně osné širokou stopou, kterou vyryl 

pt, nější). přitlačený, vlečený sněhový talíř do sněhu. Trhnutí
Konečně hůl takto vzniklé a opora ve zlomku vteřiny dopomůže vy- 

nmožní hladký datně k ulehčení a jistému provedení švihu.
¡, "* přechod ze švi- Jest však ještě dnes mnoho lyžařů, kteří tuto ne-
' hu do jízdy tím, dokonalou pomoc přitlačení své holi používají nevě

ze vyrovná tr
hnutí těla způ-

ním švihu a na

sesouvání při \
dokončení švihu

I S .  tější vystihnou- \

" kterém "se má
hůl zabodnouti. 4#^  * wfe* y

r  Nesmí to býti - ___
u příliš brzy, ne- ^

boť pak bychom
i od hole odejeli domky a to i při provádění švihů v malých ry clilo-

Á  a dříve nežli by- stech. Jest to ještě pomoc nedokonalá a na příkrých
J & j chom ji použili stráních a ve stržích úplné bezvýznamná. Na takových 

jako opory, sta- místech jest jediná pomoc holí, jak jsem již shora 
ják. I la by se opět holí uvedl: zabodávání.

volnou. Nesmí Vším tím, co jsem právě uvedl, nechci ovšem říci, 
to však býti že pomoc holí má se užívati bezpodmínečně při

' též pozdě, neboť každém švihu, právě naopak. Dokud jsem přesvědčen,
. pak by nám ne- že provedu švih naprosto jistě, tedy provádím ho bez

 ̂ jéĚ Ě r §¡§¡1 i pomohla v nej- pomocí holí; jakmile však dostaví se jen pochybnost
JĚ g r wm  11 kritičtějším o- o naprosté jistotě švihu, aneb potřebuji-li šetřiti energií,

• MÉĚ. ' ' kamžiku, který pak ihned přikročím ku pomoci holí při provádění švihů.
^  ^ jest přenášení Tímto vyčerpal jsem techniku použití lyžařských holí

—.. ^ ‘*lt váhy těla z jed. při přívratné kristiance, prvním z oněch dvou jedině
r né lyže na dru. přípustných švihů v moderním lyžaření a zbývá druhý:

hou. přeskoky.

Vločky humoru.
Hon na lísku. Lyžařská terminologie.

Hon na lišku na lyžích přišel v posledních létech do Od Medvědí boudy průsekem stoupala vzhůru spo- 
mody. Také na Štrbském Plese pořadatelstvo sešlo se lečnost několika lyžařů. V tom řítí se proti nim lyžařka 
v lázeňské kanceláři a byl určen dobrý jezdec jako a ač mládenci ihned udělali „volnou dráhu“, přece se 
liška, určen rayon kudy liška může jeti, dále jak bude před nimi vymázla. Tu jeden mládenec lyžařku oslovil: 
liška cestu značiti atd. V tom do místnosti vejde pan „Slečno, prosím vás, nevíte jestli je u Labana 
lesní, chvíli poslouchá a najednou spustí: „Tak vás prašan?“ Lyžařka přemýšlí a pak povídá: „Prosím 
tu chvíli poslouchám, ale tady se v lese žádná liška nesmí vás, já jsem je tam neviděla, já je vlastně ani neznám.“ 
honiti, protože je tady reservace.“ A moc se divil, když Dr. O. Br.
celé pořadatelstvo vybuchlo smíchem. — Dr, O. Br. /____

12



I VA N K O M Á R E K :

Vzpomínky z Korsických hor.
Francouzi zvou Korsiku ,,ile cle beauté“ . Její velký Yidíš-li také v hotelu zavazadla s cepínem, je na nich 

syn — Napoleon, umíraje v Longwoodu na Sv. Heleně, jistě visitka s Earl of. . . ., no řekněme Sufolk, přirozeně
vzpomínal své vlasti, řka, že by ,,dle její vůně poznal ji Benjamin, David nebo podobně. Rulle Britannia..........
i se zavázanýma očima.“ Ze stanoviska procházejícího V hotelu! . . .  Co je hotel na Korsice?! Buď „snob- 
turisty bylo by ji snad nejlépe nazvati — zemí zhuště- house“ pro Angličany, neb francouzská „zájezdní“ hos- 
ných kontrastů. podá. Země kontrastů! A tak chtěj nechtěj, často jsem

Má nádherné břehy, kde smaragdové moře mazlivě si vzpomněl na Dráč a Valonu! Výjimky sice jsou, je 
omývá sametový písek pláží, by o kus dále hřmělo jich však málo. Myslím, že v Ile Rousse, našim kamará- 
v purpurových skalách Piany a ostrůvků u Ile Rousse, dům ze „Zimních sportů“ známý hotel „du Chateau“ je 
má kilometry strání bílé kvetoucí macchie a kadeřavých jediným dobře vedeným francouzským hotelem na Kor- 
oliv, žírnou nížinu uBelgodere a zlatý pruh Campodi Lora, sice, pak snad Pino, Calanches, trochu Ajaccio (čti po 
by sklíčila žíznivým údolím Timozza a bezútěšnou lišej- po korsicku Adžaksio). Při tom od 1. května mají tyto 
níkovou planinou Ponte Nuova hotely ovšem také „sezónu“ ;
— hrobu samostatnosti svých p - ----■ ----  - - - ———......... . ....— samozřejmě ne lacinou.

Unylou zelení nyjí lesy kasta- 19 att (ffl M  8 d •>. i jsou východiskem na hory. Je
nů a křemelákň u Vizavonny. v| - £ g j| a |  |É «  WsĚťm  -i dině z Ile Rousse, lze krásným
by strašily pralesy Aitonské a j S h HI ,| |  0  . • É vN i jeho okolím a přes originelní
smutněl les Bavellský a hvozd ! H  | ' ' ' městečka Monticello a Santa
u Valdoniello. 1 C ‘ .  ̂ Reparata, (kde každý větší

Velkolepost hor tohoto ma- '̂ ‘9  8  dům je sám o sobě pevností)
lého ostrova je quintessencí jg,.. ■ dojiti as za tři hodiny k horské
zdejších panenských turistic- í ,, A skupině Monte Crossa (1630 m).
kých nálad. Již z moře zaujme gV- ' ý. -v", Z jeho žulových hřbetů lze se
tě svojí bezprostřední stroho- $  zahleděti na hroty zasněže-
stí, sněhem svých vrcholů a x ~ h v £ . f n ý c h  velikánů ostrova, které
úbočí............  /•; A každého již z moře tolik zau-

Téměř bez čáry obvyklé hor- ' ■/* /-:J. kí jmou.
ské vegetace vystupují těla ve- . ‘ ' WV Na Monte Cinto, nej vyšší
lehor z prahorní šedivé žuly, . V „V " V '' a horu Korsiky (2710), je výstup
zbarvená jako kůže ohromné- ¿jV v ^ V z horského městečka Calacuc-
ho, diluviálního, šedočerného Jjfcv, >; c*a m )> (Hotel des Touri-
slona.............. Í  A > -i>' '  ̂ úfaL&BBĚi stes) ležícího ve změti kvetoucí

2710 m pne se nej vyšší hora macchie a ohrom ných trsů aloí.
ostrova Monte Cinto se svými ^  Výstup (ovšem s vůdcem, ne-
k jihu se táhnoucími jehlami. T7- i i ir n  ̂ . ,, ., boť cest, mimo pastýřských
ostnům dracích zad podobný- pesm nem), nepatři k obtiz-
mi. Mohutný Monte Rotondo nýmresp. nebezpečným. Je ale
(2625) je nebeská sněžná báň, jejímiž satelity jsou černý již vzhledem; na drolící se štěrkovou drť a balvany
M. Padro (2393), sivý M. Cardo (24 51) a Angličany z velmi namáhavý. Vyhlídka z jeho hranolovitého por- 
Vizzavony slézaný M. d’Oro (2391) a M. Renoso (2357). fyrového vrcholku uchvátí svým dalekým výhledem 

Angličané jsou, jak se zdá, doposud jedinými cizinci, na moře se starými janovskými věžemi pobřeží, sníh 
kteří turisticky a horolezecky ocenili Korsiku a ji inten- korsických hor, pusté propasti a růžový pruh Přímoř- 
sivněji prošli. Cítíš to na každém kroku. ských Alp. Výstup trvá as 8 hodin. Nejlépe vyraziti od-

Průměrný Kors, malý, snědý, nervní, trochu ledabylý poledne a as po čtyřech hodinách výstupu nocovati 
a líný potomek Foiniků, Ligurů, Tusců, Keltů, Římanů, v salaši Ascijské (deky s sebou), se zábřeskem dne pak 
Saracénů, Španělů, Řeků, Janovanů, Francouzů, je vyjiti na vrchol. K jihu táhnou se hřebeny Cinta rozeklá
li cizinci vlídný, zdvořilý a má k němu respekt. To po- nými jehlami, přístupnými (alpisticky, , Ježečky školení" 
slední je důkazem, že cesta proražená botou a kapsou vůdcové nejsou po ruce), jen dobrým cvičeným alpistům. 
Brita, je ještě nezkažená. Slyší-li tě kdekoliv mluviti Dole pod nimi je údolí říčky Golo, plné srázů, pusté 
cizou řečí (sám mluví, zejména v horách, italsko-fran- a smutné. Na srázech nutno býti opatrným, neboť rády 
couzskou míchanicí), v prvé řadě má tě za Angličana, kamenují. Všude používá se k výstupům, obyčejně až 
Za celého svého pobytu mimo několika německých k salaším, mezků. Nutno zásobiti se nej nutnějšími po- 
^underschön“ učitelek, párku „wandervoglů“ a asi travinami, neboť v salaších je jen mléko a pro Evropana 
dvou turisticky „neškodných“ semitů Čechoslováků, ne- nepoživatelný chléb s přísadou kaštanové mouky. Sel- 
potkal jsem cizince mimo Angličanů. Francouzi? — Nu, ské víno rádo působí močové poruchy. Osobní amajet- 
ti jsou přece doma! A jako se nekoupou v moři, tak ne- ková bezpečnost je naprostá, vůdcové ohleduplní a 
lezou na hory, aniž snad chodí turisticky — ti pečlivě skromní. Korsická „vendetta“ s bandity patří skoro 
ve svém svrchníku se šálou zabalení Francouzi! minulosti; ostatně zřídka kdy se týkala cizince.

13



Monte Rotondo, druhá nej vyšší hora Korsiky (2625 m) K jihu brání rozhledu široký massiv Monte ďOra. Se
je hodna svého jména. Je to grandiosní sněhová báň, stoupiti lze za 5 až 6 hodin zajímavou cestou okolo 7 ha 
pnoucí se nad žíznivým údolím Timozza. V nedostup- velkého „růžového“ jezera Bettianella (2280 m) — osí- 
ných jejích roklinách skrýval se v letech 1769 před svými dleného spoustou ledňáčků — a západně přes Col de 
politickými nepřáteli otec Napoleonův messire Carlo Manganella (1792 m) do malých sirnatýcli lázniček 
Maria Buonaparte, Ajaccijský advokát se svou chotí Guagno (Hotel Continental).
Laetitií. . . O její boky se opíraje a dole v pevném Corte V srdci hor, v klínu bledě zelených ¡lesů dubů a jedlých 
sídle, bojoval poslední boj o samostatnost Korsů proti kaštanů, leží ve výši 906 m n. m. v. na úzkokolejné hor

I  I  l j |
E&frfegiwMfcp 1  B . MM

Folo Glugar.
Při táborovém ohni za letních nocí, vzpomínali jsme zimních krás našich hor.

Janovanňm a Francouzům, u Ponte Nuova r. 1769 ské trati Ajaccio-Bastia za 4 kilometrovým tunelem, 
poražený, filosof a státník Pascal Paoli. V roklích Ro- útulné klimatické místo Vizavonna, letní sídlo Angliča- 
tonda po tři roky četníkům vzdoroval poslední bandita nů, s komfortním hotelem a příležitostí k nádherným 
ostrova Bonelli Bellacoscia. Výstup z prastarého Corte, toulkám po panenských údolích a srázech Monte ďOra 
jehož citadela zdá se, že visí v oblacích, na Rotondo a ve velkolepých stržích říčky Vecchia. Je to bývalá kra- 
trvá s vůdcem as 7—8 hod., sestup 6 hodin. jiná „vendetty“ a banditů Bellacosciů z Penticy, vlastně

V Corte vůdcovské rodiny: Valentinů, Ordionů, Pas- Antonia a Giacoma Bonelliů, z vážené rodiny pocháze- 
quale. Jako z Monte Cinta, je nejlepší vyhlídka po vý- jících, z nichž mladší Jacques měl na svědomí celou řadu 
chodu slunce,resp. včasných hodinách ranních. Výprava vražd Setníků a vražd z „vendetty“, která ještě tenkrát 
(opět nejlépe s mezky a potravinami) z Corte odpoledne, hubila muže starých rodů korsických. Pronásledován 
dostihuje po čtyřech hodinách údolím Restonicy po pě- francouzským četnictvem, štván vlastními lidmi jako 
šině vroubící potok Timozzo salaší Timozza (1500 m). divá zvěř, skrýval se a prchal nakonec v pustinách Ro- 
Po as 1 a čtvrt h. trvající hřebenové cestě vylezeme tonda po měsíce a zemřel r. 1895 „dansle maquis“. Dnes 
k ledově studené studánce di Triggione (1950 m). Odtud mluví legenda o něm, jako o spravedlivém mstiteli, 
po prvé spatříme vrcholek. Za čtvrt hodiny jsme u chrá- Osvěženi a unešeni krásou středu korsických hor, 
něného, naše Tatranská plesa připomínajícího, jezírka jsme mocně lákáni k jihu ostrova — legendou Na- 
(Lac du Rotondo, 2058 m), kde se přespí. Ranní zbytek poleonovou. Klesáme po velkolepě stavěné úzkokolejné
výstupu (2 hod.) přes sněhová pole a kamenité strže je trati do zlaté roviny Ajaccia..............
velmi namáhavý. Vyhlídka jedna z nej proslulejších Zříme onu malebnou cestu Salarijskou, po které tak 
v Evropě: k přehlédnutí je skoro celá Korsika se řetězy rádi se procházívají Ajacciané a z níž jest jedinečný po- 
svých hor, se svými údolími a řekami, za zvlášť jasného hled na překrásné panorama Aiaccijského golfu a blízké 
jitra shlédnete ohromný kruh Přímořských Alp, Tos- ostrůvky Sanguinarské. Jako všechna jižní města, také 
kánské ostrovy Elbu, Monte Christo, Pianosu a Capraiu, Ajaccio leží poschoďovitě na svahu úbočí. Je viditelné 
čáru středních a severních Apenin, někdy i Baleary. odevšad z dálky a má překrásný vzhled. Nebýti onoho

14



zarámování, které mu dodává tolik půvabu, bylo by dotčen. Jest přesně v tom stavu, jak jej zanechala rodina 
z blízka pouhým provinciálním městem byť velice živým. Bonapartova. Dům pochází z 18. století a důkladnost 

Oslavná mramorová socha prvého konsula na koni, svědčí o tom, že náležel zámožnému měšťanovi. Vnitřní 
v římské tóze, s vavříny, obklopeného svými bratry, vy- zařízení jest prosté, rodinné, nábytek z doby Ludvíka 
padá jako ozdobný námět na desku kalamáře — ale za XVI. stával tu již tenkrát, kdy Napoleon batolil se jako 
to dekorace kolem je vskutku strhující. Stojí totiž na malé děcko.
Démantovém náměstí nad modravým zálivem, nad ob- Nikdy na mne nepůsobily staré opuštěné domy tak 
zorem rezavých a zelenajících se pahorků nad ozářenými mocným smutkem, jako onen vznešený příbytek za

" Í S ' ■

j j|v  ̂ ^

.: i
- *  v  \ r : i .  i

Polo Glogar.
Malý Krivaň v Malé Fatře.

zátokami a do dálky se táhnoucím mořem, oním ohrom- onoho mléčného, deštivého jitra, kdv jsem zazvoniv na- 
ným mořem, o které se odráží sluneční záře a po němž proti u bytu conciergova, vstoupil do Napoleonova clo- 
mihají se bílí rackové. mu. Všude vládlo mrtvé ticho. Kroky naše zněly prázd-

Při návštěvě Ajaccia vnucuje se dojem, jako bychom nými prostorami, v nichž si světlo pohrávalo na vyhled
ěli po stopách Napoleonových. Ve Fontenaibleau, Mal- lých křeslech, rámcích obrazů, portrétech a závěsech ze
maisonu, i u nás na pláni Slavkovské, všude tkví jeho starého hedvábí. Vše dýchalo rodinnou důvěřivostí,
velký stín. . .Ale v Ajacciu, v ťěch úzkých uličkách Žena conciergova nás provázející, vykládala nám váž-
s prastarými janovskými domy a v staroměstském tom ným tonem, svědčícím o veliké úctě k Velikému a k jed-
bludišti, trvá jeho památka mezi jeho krajany, kteří notlivostem zachovaných památek. Viděli jsme proslulé
jsou skoro tíž, jako byli krajané roku 1776. Jsou maleb- padací dvéře z r. 1790, shlédli jsme pohovku na níž
né ony uličky a náměstíčka starého korsického města, se narodil, pokoj jeho otce, a pokoj kde byl s bratry vy-
s šedými, rozpukanými, zamlklými a ponurými domy. chován. Též přijímací salon a slavnostní sál, zřízený za
Střídající se stíny a sluneční paprsky provádějí na nich konsulátu místo galerie.
světelnou hru, tvoříce zvláštní polosvit, známý nám Když jsme potom vyšli na malé náměstí, zvonily právě 
z Dubrovníka. Bodří obyvatelé, sedící před domy, sku- zvony na katedrále poledne. Bylo to tak rozkošné — ono
piny hlučně si hrajících dětí, procházející se dívky snědé znění zprvu táhlé a hned na to radostné a jasné, nesoucí
krásy a bavící se a klepající stařeny dodávají svou origi- se sladkým ovzduším, vonícím ještě jitřním výronem
náhlostí zvláštního kouzla tomuto starobylému prostředí, pomorančovníků. Šli jsme na Démantové náměstí...
které se téměř nemění. Zde prožil prvá léta v květu dět- Byla to pro nás chvíle loučení s Ajacciem, loučení s Kor-
ství, by si po tom na ně s pohnutím vzpomínal na Sv. sikou; naposled chtěli jsme vzhlédnouti tam nahoru —
Heleně v Longwoodu. . .  k věnci bílých hor nad městem. . .

Rodný dům Napoleonův na náměstíčku Laetitia stojí Bylv smutné a v mlhách. A zůstaly tak, když jsmeko- 
v oné čtvrti města, které se nedotýká ani ruch města, lem nich ujížděli zase přes Vizzavonu, Corte, do Bastie 
ani v nej menším moderní doba. Vlastní byt zůstal ne- a přes modré Tyrrhenské moře domů . . . .

15



I NG.  VÁCLAV N E V R L Ý :

Janské Lázně-Černá Hora v Krkonoších.
Prvá visutá veřejná lanovka v republice.

Když v roce 1871 ozvalo se prvé hvízdnutí dráhy 11a nických přípravných prací pro visutou lanovku z Jan- 
Rigi ve Švýcarsku a ozubnicová dráha vítězně razila ských Lázní na Černou Horu a již v červnu roku 1927 
si cestu do výšin, o nichž se dřívější technice ani nesnilo, byl projekt lanovky úředně projednán a schválen, 
byl odpor výškových a terreních překážek, stavících se V konstrukci jeví naše lanovka určité úchylky od dosa- 
v cestu horskému dopravnictví, navždy zlomen. Vrchol vadních systémů. Tyto změny jsou výsledkem zkuše- 
za vrcholem zdolávaly lesklé pásy kolejnic ozubnicových ností získaných při stavbě a provozu lanovek v státech 
a pozemních lanových drah a dnes dopravují miliony sousedních.
cestujících do vzdušných oblastí velehor. Poměr stoupání lanovky není značný (264°/00), pře-

Leč přes vyspělost techniky, terrení překážky v hor- konaná výška je jen 645 m, rozměry však naše lanovka 
ských krajinách začasté znemožňují dosažení cíle překonává vesměs lanovky v státech sousedních, 
normální drahou adhesní; překážky, jež v ohledu Nehledě k značné délce lanovky 3105 m, (jediná 
hospodářském a technickém činí realisaci adhesních drah dráha na Zugspitze je delší — 3380 m šikmé délky), 
horských nemožnou. naše trať má největší výkonnost, vozy zařízeny na

Avšak duch moderní techniky nezastavil se ani před 30 osob a rychlost jízdy 4 m/sec. (Největší dosud posta- 
tímto těžkým problémem a odpoutav se od ztrnulé vené vozy jsou na Kreuzeck v Bavorsku na 26 osob 
půdy, přenesl dopravní cestu do vzdušných sfér, stvořil při rychlosti jízdy rovněž 4 m/sec.) 
visuté lanové dráhy a dnes dík vyspělosti a smělosti System lanovky je kyvadlový.
dopravní techniky, není horského hřbetu, na němž by Jízdní dráhu tvoří jedno nosné lano z nejlepší pa
se technika neodvážila vztý- tento váné ocele, tvar lana
čiti podpěrný stožár, není je zavřený s hladkým po-
sebe hlubší strže, přes níž vrchem, lano je beze vzkru-
by se rozpakovala dnešní tu, délky as 3150 m v celku
technika napnouti ocelové bez nastavování a váží as
lano visuté lanovky. 38.000 kg. Lano je výrobek

Je tomu právě 20 let, co \  Westfálského průmyslu v
byl učiněn prvý krok v do- \  Hammu a bylo zkoušeno na
pravě osob visutou lanov- \  V / } ' přetržení v celku v Bochu-
kou Kohlernskou drahou u \V mu a jeho celková pevnost
Bolzána, a dnes je již hez- . \  , /••:• \V 'M ý  . zjištěná as 200.000 kg.
ká řada visutých lanovek N___■ V údolní stanici je nosné
různých systémů v různých lano napnuto napínacím zá-
státech a dílech světa, jež Jf ^ *1%. • vážím o váze 50.000 kg, v
denně dopravují tisíce ce- ' A horní stanici je zakotveno
stujících začasté až do vý- j|:\ lilfaťvik MttMBÉÉH ÁB tím, že je pětkrát ovinuto
šin věčného sněhu a ledu. 1. . na železobetonovém bubnu

našem" státě! ^Cítíme pocit | |'  'J jjf ^  ̂ |||osi î nosiči^pojišý^

výši^doby\ '  ̂ ‘  ̂ ' Á'Bfi ^ ' H  vepřeny 'žcdezným nýtova-
Ač prvý projekt visuté la- - ZL-C, ’ W  |:: ným nosičem,

novky byl předložen pro trať ^ Celou váhu lana, napína-
z Horního Hanychova na ~ ' v ý . . ‘v. ' ‘ čího závaží a provozní zá-
Ještěd u Liberce, shodou ý ^  ^  těže drží vlastně jen tření

se řl  ̂  ̂i dož^j^ ie îiýól^

v Chrudimi podala minister- Na nosném " lanu, jako po
štvu žádost o povolení těch- Obr. č. i. kolejnici se pohybuje 8 kol

16



pojízdného zařízení. Na závěsu \  \ Práce byly ztíženy nastalými mra-
pak je zavěšena vozová skříň, lw g|áfl zy a sněhem. Betonováno bylo
zhotovená v České Lípě. Kon- však i za mrazu, stavební místa
strukce skříně je z lehkého lesk- V % kryta chvoj em šalo váním, prostor
lého kovu, pod skříní je drátěná \  ij zahřívan ve dne i v noci žhavým
síť na lyže, sáňky a jiná zavaza- \  .. .*.->> koksem v železných koších, voda

Vůz dostává pohyb od tažných \  \ ných plotnách. K dopravě sta-
lan, která v horní pohonné stáni- 4 Jk vebních hmot postavena pomoc-
ci jsou vedena přes hnací kotou- £■> ^4» ná lanovka vojenská, které v zi-
ěe, osy kotoučů jsou zachyceny uiě užito jako sáňkového výtahu,
lanem vedeným přes vyrovnávací ? ^ JdW-» T i kterým dopraveny nej těžší sou-
kotouě, jímž dociluje se stejného části želez, konstrukcí nosných.

V údolní stanici mají napínací stavebních hmot byly velmi příz-
kotouěe pohyblivé v nakloněných nivé. Zajímavá byla též montáž
saních, kotouč je v ose zachycen jKaBď •■ I železných podpěr. Podpěry byly
napínacím lanem, vedeným přes jS® totiž montovány v celku ležmo
kotouč napínací a na konci žatí- gyV . * * B R  « I s v a Pa^ ce â smontovaná konstru-
ženým napínacím závažím. Mál - . ,-\l / J  kce, vážící až 38.000 kg byla zved-

Tažná lana dodala firma Daich- H r a | |  |  I  nuta lany a navíjedly najednou
sel ze Slezska. Průměr každého I  do svislé polohy a postavena na
lana je 19 mm, pevnost 180 kg/ fll ' r i I  betonový základ, na kterém byla
mm2, celková pevnost je 23.000 B a  1 8 |aEB upevněna železnými kotevními
kg. Průměr přítěžných lan je 17 - I ?•;, •» ~ a B  šrouby do základu zabetonová
ním. Materiál je litá ocel, tvar r nými .  Stejně obtížná byla dopra va

nosných

d o -
pohyb převodovým bří- Svobody n. L..  lana navinuta

del rm od e lek t romet ru ,  jež jsou kotoučích s pevnou želez. osou.

vá: „Svaz východočeských elek- firmy Wiesner vyrobená kola a
tráren v Hradci Králové“. Obr. č. 2. lana byla dovalena až k mostu

Váha vozu včetně zatížení je ve Svobodě, přes most však byla
4100 kg. Z vozu lze stržením rukojeti ruční brzdy, působí- převinuta na jiný kotouč, ježto konstrukce mostu 
cí na nosném laně čelistmi svírajícími lano, vůz zastavili zatížení lanem by nesnesla a most nebylo lze pro 
při nebezpečí. Mimo této brzdy jsou další dvě brzdy v velkou vodu a značný náklad finanční ztužovati. 
horní pohonné stanici, z nichž jedna čelisťová, působící na Celková váha lana včetně kotoučů byla as 40.000 
přelohovém hřídeli jako brzda elektromagnet. samočinně kg a od mostu ve Svobodě bylo nutno k dopravě 
vlivem konečných vypínačů, nebo jako brzda manévrující lan do Janských Lázní užiti dvou vojenských traktorů, 
ruční obsluhovaná z kabiny strojnika řídícího provoz, Doprava trvala 4 dny. Aby koly kotoučů nebyla poško- 
druhá pak pásová je brzdou ruč., která působí na hlavním zena silnice, byly pod ně podkládány železné plechy, 
hnacím kotouči a kterou lze uvésti v činnost rovněž Pak každé lano bylo vytaženo rozvinutím po trati 
z kabiny stroj nika. Za nebezpečí lze však i elektro- k horní stanici ručními navíjedly. Rozvinutí lan trvalo 
magnetickou brzdu uvésti v činnost z vozu za jízdy měsíc a rovněž zavěšení nosných a tažných lan na zhlaví 
stisknutím tlačítka, čímž se zároveň vypne proud a vůz podpěr vyžádalo si delší doby. Konečně i tyto práce 
se zastaví. Aby vůz správně vjel do stanic, jsou staniční byly skončeny na lánech upevněny závěsy s pojízdním 
obvody chráněny tak, že na vzdálenost as 60 m od zařízením, k nimž připevněna vozová skříň a stavba 
stanice ozve se v kabině strojníka zvonek jako znamení, tak dokončena dne 31. srpna 1928. Téhož dne vykonána 
že má rychlost zmírniti. Kdyby však opomenul, neb mu prvá zkušební jízda a prvá naše lanovka uvedena do 
přišlo náhle nevolno, tu ve vzdálenosti 20 m od stanice pohybu.
proud samočinně se vypne a vůz se zastaví. \  horní Před tím upravena též návěstní zařízení, jako te- 
stanici je pak další bezpečnostní opatření proti přejetí lefony, aby bylo lze mlnviti s vozu s oběma stanicemi, 
vozu, které je upevněno ve výši nosného lana a sestává Těžko věru lze líčiti všechny ty pocity, jež vyvolá 
ze železného nárazníku, na který narazí pojízdné září- prvá jízda v nitru cestujícího. Zazní vzájemné signály 
zení vozu a tím se opět vypne proud a vůz se zastaví, zvonků obou stanic, vůz je připraven k odjezdu. Stroj- 
Brzda na nosném laně uvede se též v činnost, když by nfk zapne v horní stanici proud a vůz zvolna vyšine se 
se přetrhlo tažné lano, tak že i proti ujetí vozu je zde z krytého nástupiště, začne stoupat nad vrcholy stromů 
bezpečně postaráno. do výše. Stoupáme nad ¡promenádní cestou nad oborou,

Lanovku projektoval Ing. C. Ruclolph, staniční bu- spějeme výše až u Zinneckerovi boudy dosahujeme 
dovy a základy podpěr provedla firma Wayss a Fraytag největší výšky nad terrenem. Odtud otvírá se panora- 
z Liberce. ma a úchvatný pohled na věnec hor, na Sněžku se

Se stavbou bylo započato v září minulého roku. všemi jejími boudami, pod námi Janské Lázně, v mi-



niatuře Trutnov, horizont se rozšiřuje, nad námi modré Konečně bude zajímat úprava jízd a jízdného lanovky,
nebe a slunko zářivými paprsky podzimními ozařuje Pravidelné odjezdy vozů lanovky ze stanic budou:
celý kraj. Dospějeme konečně do horní stanice, zvolna 6.30, 7.40, 8.30, 11.40, 13.10, 14.30, 17.30, 18.50, 20.20. 
zajedeme do nástupiště, vyjdeme čekárnou ze staniční Mimo normální jízdy budou však konány jízdy mimo- 
budovy — jsme na vrcholku Černé Hory ve výši as řádné, sej de-li se nej méně 20 cestujících. Ceny jízd budou: 
1300 m. Nedaleko horní stanice, nad Volskými bouda- A. Doprava osob:
mi čeká nás nove překvapeni, srdcím našim tak blizske i jízda drahou nahoru.........................................20.— Kč
— Sokolská Bouda. — Dílo bratří a sester nadšených i jízda drahou dolů ......................................... 12.— Kč

1 jízda tam a z p ě t ............................................ 28.— Kč
Děti do 10 let platí polovic.

Po zavedení autobus, připojení ze Svobody k lanovce:
4««̂  1 jízda autobusem .............................................  5.— Kč

_ 1 jízda autobusem a lanovkou vzhůru ........... 24.— Kč
1 jízda dolů a autobusem................................ 16.— Kč

N . 1 jízda autobusem a lanovkou obě jízdy . . . 34.— Kč
B. Zavazadla:

A  Pro zavazadla větších rozměrů za každých započa-

V  ̂ j i i l l M l M  Lanovka bude podrobena ještě úředním zkouškám, é
■Wnii TVíflnii niî L. w tak že oficielní zahájení provozu lze očekávati začátkem

Ol,r 3 měsíce listopadu. Budou to dva slavné okamžiky v Krko
noších, odevzdání prvé lanovky veřejnosti a slavnost 

jiro myšlénku soustředit Sokolský svět a svět sportovní Sokolské Boudy, která bude asi v listopadu, 
ve vlastním hnízdě, vyrůstá teprve ze země, ale dá Lze oěekávati, že oba j3odniky budou míti nejen
dnes již tušit návrhovou myšlénku a rozsah objektu význam morální a národohospodářský, ale lze se nadíti,
a poloha sama jistě znamenitá. Do příští sezóny má že oba podniky budou též korunovány úspěchem fi-
býti bouda ode vzdána svému účelu. Bude to mezník nančním, bouda ve prospěch Sokola, lanovka ve prospěch
našeho národního působení. státu, účastněného na podniku 51% akciového kapitálu.

g B B F 1: : . ú l  ^  7 t t  l :  "  .. . j T / _____m a :

■i . ... ipsjíi:’!'...—--------- ----- ..............................  .... ........  '....  ...........  . ........ ' ..
„ Foto Glogar.

Časné ráno na řece.

18



Za nedlouho již 'pojede první 

sportovní vlah. Opět bílé hory se 

svými radostmi: lyže, sáňky; 

telemarky, kristiánky, ,,sesupy“, 

i ,,výmazy“. Zima. dává krásný 

sport, ale vyžaduje dobrou výzbroj.

Připravili jsme Vám vše, eo v zimě potřebujete: 

lyže, lyžařské boty, saně, šály, rukavice atd. Zná

me hory a zimní sport. Víme. že potřebujete prak

tickou, hezkou a přece ne drahou výzbroj. —

Proto Vám můžeme dobře poradit a uspokojit. —

Přesvědčíte se. Ti, kteří nás znají, Vám potvrdí, 

že si zasloužíme důvěry.

B R A T Ř Í  Š U L C O V Ě

P R A H A  I. - KAPROVÁ C. 13.

19



provázen, fotografiem i. Po p rudkém  nájezdu  v podřepu , následuje  tem  Svazu L yžařů  RČS. ve č tv rtek  dne 22. lis topadu  t. r. ve velkém
p ru d k ý  odraz se současným  s trh n u tím  tě la  n a  zad. Jak m ile  tělo  sále „L u cern y “ o 8. hod. večerní p řednášku  V áclava H ořčičky  na
dozadu se n a táh n e , p řitá h n o u  se (skrčí se) nohy ve sm ěru  o b ra tu  th ém a  „L yžařskou  techn ikou  k srdci ho r“ ,
k tě lu . V té to  p řik rčené posici nu tn o  z ů sta ti, až zase v idím e dopad ,
p a k  tělo  opět p ro táhnem e, ru k am a  v y  veslujem e ve vzduchu  rovnová- N O V Ý  L Y Ž A Ř S K Ý  M Ů S T E K  NA ŠUM AVĚ! D om ažličtí „ S n ě 
hu  a  telem arským  krokem  znovu dopadnem e. Zajím avé! V ěřím e, h a ř i“ rozhodli se v  letošním  roce p o stav iti v las tn í m ů stek  pro skok
již vzhledem  k obrázkům , ale rád i bychom  viděli. J . K . J iž  p řed  lety  znám ý p rů k o p n ík  závodního ly ža řstv í na  D om ažlicku

R u d a  K rň o u l chtěl m íti na  Čerchově m ůstek , ale teh d y  „ S n ě h a ři“ 
P R V N Í S N ÍH  v K rkonoších  napadl 24. září odpoledne ve  výši nedisponovali jm ěním . T ím  se K rň ou lův  p lán  nem ohl usku tečn ili, 

asi 5 cm, tý ž  den p adal sníh tak é  v  B ezkydách. kde zůstal leželi asi ve R udla ale neustal až „S n ěh aři“ dosta li od Svazu subvenci v  částce
výši 10 cm. N a  Čerchově p ad al sn íh  až 29. září. K č 6000.—  na  m ůstek . Obnos ten to , ale nebyl dosta tečn ý  a  p ři

různých  sb írkách  se poznalo, že tak o v ý m  způsobem  se m ůstek  ne- 
V E S L A Ř I A K A N O IS T É  PO S T U P U  J Í  SP O L E Č N Ě . Ač „skal- postav í. K rňou l odešel z D om ažlic a  n asta la  d louhá p ře s táv k a  a  n eb ý t

n í“ veslaři v y tý k a jí kanoistice, že odvádí m noho m ládeže od veslař- subvence, snad  by se n a  vše zapom nělo. Až v  letošním  roce vznikl
stv í, v ládne  m ezi oběm a skupinam i vodních  sportovců  dobrá  shoda, nesm ělý n á v rh  náčeln íka  Zelenky, že by  se již o p ravdu  m ělo p očíti
k te rá  se p ro jev ila  nejednou vložkam i kanoistickým i p ři veslařských se stavbou . N a to  si udělal v ýbor „ S n ě h a řů “ v ý p rav u  za účelem
závodech. J e  to  jednak  zpestřen í program u, jed n ak  v íta n á  v ý p lň  nalézení vhodného m ísta . M ísto, k teré  našli pod sněhem , bylo ideální,
rušivých  p řestáv ek  m ezi veslařským i čísly (jichž se p ři m além  p o č tu  V úzké kotlině M alinové hory  v  sam e blízkosti Čerchova bude s tá ti
veslařů , s ta rtu jíc ích  i ve více číslech, nelze v y v arovati) a  konečně i ^ _ _ _ _ ^ _ _ _ _ _ _ _ _
dobrá  propagace kanoistiky . Shoda tak to  u tu žo v an á  m á pokročit i
dále, neboť obě skupiny  vodních  sportovců  m ají řad u  společných p » .  b i  jn  mmmt jm
zájm ů  a p řán í. Svaz veslařů  RČS. n av rh l Svazu k an o is tů  v  Č SR ., ^  I  Ě \  f  Ř g J
aby  byl u tv o řen  společný výbor, k te rý  by  se zabýval o tázkou slev ^  I  A a A  A bA  I  ^
n a  dráze p ři dopravě lodí, společným i závody a td . B yla zvolena tř í-
členná kom ise, k te rá  společný postu p  p řip rav í. N ebyla  by d obrá  ně- p  Q  /I  I I  A I P  I CT T  K | A  O  O
jak á  podobná dohoda m ezi lyžaři, b ruslaři a  hockejisty  na  p ř. pro  ■ i »  W  I I  H  ■ > j ® ™
takové  velké m ezinárodní závody lyžařské, kdyby  jin ý  sportovn í ( P R Ů C H O D )
program  vypln il n a  př. takovou  pausu  m ezi 50 km  závodem  a  18 km
závodem  (obyčejně celý den). J . K .  / - \  + ^  ,  / v / 7 » /\K lij jarem potřebujete:

K R A S Y  V Y S O K Ý C H  T A T IE R . T ak  se nazývá  obrázkové dílo, ^  c J (J  l  '
k terý m  obohatil naši československou horskou lite ra tu ru  znám ý ■ % y  y— I I  I ř “
sportovec a fo tog raf-am atér JU D r. K arel P rocházka  z H radce K rá- í  TT l i  L  |
lové. K n ihu , v  níž je 140 pohledů na  nej k rásnější p a rtie  našich česko- ^
slovenských velehor a  jejich  příslušenstv í, up rav il, t isk l a vydal gra- I I™  \ X  1* ^  A  ™T U  \ X
fický závod um ělecký Josef D oležal v  Červeném  K ostelci. Cena 25 K č. I I  P i  I CL 1^  ■ “  D  I I I  T
K do zná rozm arné n á lady  hor, vy-
tu ší, s jak ý m i technickým i obtíže- — «»nu—.. . , ........... ...  A I | / \ /  I 1 1 /  A l / I
m i bylo au to ru  bo jovati, než si P O N O Z KY “ R U l\ A W I O t
o p a třil fotografickou cestou  to lik  1 Na
v sk u tk u  v y b raných  a s ne jvětším  WĚT[A aT 'c f p 3 % # 1 /  \ j j r A  1 ""^
porozum ěním  a vkusem  volených Vaší W I V U O l \ T “A  I U>
sportovn í obě tav o st au to rovu . P rá - Q f c y y

zd a tn o sti p ř i ^slézání. hoi‘ a   ̂skal j I jen W M M  I Siu .anés  |

sokých T a te r , aby  n ad ch n u l i po- _  ^  O-ŠílU
vzbudil p ro  ně ty , k te ří jich  dosud / / )  a  C) J  Á-Á v---AjýN __
nepoznali a  po těšil ty , k te rý m  jsou  ' v  pGDIíG
již aspoň částečně znám y. I 1 6 D O  4 / ‘ Í U K .  Aý--

S. K . SLAV IA, L Y Ž A Ř S K Ý
O D B O R  u spořádá  pod  p ro tek to ra- '  _________  _____ __________ _____________________________________ —

Š P E R K Y  A  S P O R T O V N Í  C E N Y  V L A S T N Í  V Ý R O B Y .  U M Ě L E C K É  P Ř E 3 M Ě T ; Y .

V Y Z N A M E N Á N I N A M E ZIN Á R O D N Í V Ý S T A V E  U M ÉLEC KÉH O  PRŮM YSLU  V P A Ř ÍŽ I 1925 STŘÍBRN O U  M E D A ILÍ.

V  N A ŠEM  Z Á V O D Ě  B Y L Y  Z H O T O V E N Y  PU TO VNÍ C E N Y : POHÁR K O N G RESO VÉH O  M ŮSTKU
A M EM O RIA L Dr. SY N Á Č K A .

T E LE FO N  Č. 307-81. TELE FO N  Č. 307-81.

20



v  jub ile jn ím  roce republiky  m ů stek  a  n a  m a je tk u  bavorských  sedláků! ch aty  K Č ST n a  B o um áku , je  veřejnosti ten to  úsek K rušných  hor 
T a k  se „ S n ě h a ři“ rozhodli! Svaz to to  rozhodnu tí uvítal a  přislíbil v  okolí M oldavy dosti znám , ovšem  spíše podle čteného než z v last- 
nám , že v  letě  se p řijed o u  p o d ív a t funkcionáři Svazu n a  v yh lédnu té  ního seznání. Více než českým i tu r is ty  je  okolí B o u m ák u  navštěvo- 
m ísto . V srp n u  p řije l p a n  D r. B rau n er s náčelníkem  župy panem  váno českým i lyžaři; konají se tu  závody pražské župy lyžařské a  
N orbertem  Langem  a  m ísto  ono jako  vhodné uznali. Ale jak  se zrně- ,,v  k ap se“ u  M oldavy, jakož i „ n a  lounské louce“ u  N. M ěsta každou  
n ila  tv á řn o s t p ů d y  vůči zimě. Sam ý obrovský b a lv an  —  p ro stě  něco neděli cvičí lyžaři nejen  z nej bližšího okolí od M ostu do Teplic, ale 
nem ožného a  když ta k  s trašně  nákladné! Ale k a r ta  by la  v ržena  —  i od Loun, Slaného, R akovníka, K ladna, B erouna i P rahy , tak že  p. 
s ta v ě t  se bude! P a k  n a s ta la  p o p táv k a  po laciných silách, ale neod- M andík z L oun m ív á  s u b y tován ím  svých p rk ý n k á řů  dosti s ta rostí, 
horn íky  n a  te n  te ré n  p u s ti t  nelze. T edy  se rozhodli p o žád a t vojenskou V čem záleží p říhodnost B o u m ák u  pro lyžaření? N ení to  jeho vysoké 
sp rá v u  h ran . p rap . 6. v  Dom ažlicích, zda by  pom ohla m ů stek  posta- položení, jež to  m á  jen  869 m  výšky  n . m ., ale sku tečnost, že p lan iny  
v iti. P a n  p lukovn ík  K ukačka , velitel h ran . p rap . 6. dobrý  přívrženec u  M oldavy a  N ového M ěsta v  K rušných  horách  m ají velm i drsné 
sp o rtu , přislíb il ,,S n ěh ařů m “ svoji pom oc. Povolil 20 vo jínů  technické zim ní podnebí, tak že  se ta m  říká  Česká Sibiř. S tudené v ě try  způsobují, 
ro ty  a  hoši pod  dozorem  k p t. Šindlera počli s ú p ravou  te rén u  24. září. že sn íh  b rzy  napadne  a  zů stáv á  dlouho ležeti; ovšem  sejde přece 
S tav b a  se p ro vád í dle p lán u  p an a  a rch itek ta  Ja ro lím k a  pod vrchním  dříve než n a  K línovci, k te rý  je  v šak  o 250 m  vyšší. Ale h lav n í při- 
dozorem  p . ing. L ád i Tomaclla. P ráce  pokraču je  čile, p řesto  že se taž livost B o u m ák u  je pohodlný vý jezd  v lakem  až n a  horský  hřeben, 
sk ý tá  m noho překážek, h lavně sníh, k te rý  letos neočekávaně b rzy  To není n ikde jinde  v  republice m ožné, aby  lyžaři přím o z v lak u  p řed  
n av štív il naše hory . P řes to  ale do 2S. ř íjn a  bude te rén  i m ů stek  nádražím  si p řip ia li lyže a  nem usili v y stu p o v a ti tep rv e  na  hory. 
u p rav en  ta k  daleko, že bude lze alespoň vyzkoušeti, ja k  se osvědčí. K do to to  zde jednou  zkusil, jezdí jinam , až když je B ouřňák  bez

N O V É  L Y Ž A Ř S K É  M Ů ST K Y  A O PR A V A  STA R Ý C H . Bě- sn^ u - „ , , , , ,  ,V , . ,  , , v, m o T v v o v, , . , , , Mimo p rek rasne  v ln íte  p lan iny  horské m a B ournak  tez  rozkošné,hem  lé ta  vykonal opct 1. O. Svazu L yzaru  několik  kom isi n a  s tav b y  •. n x , , , ,  y, V  , v A , • , , „ , , , ,. . .  . • j  i » v vl; nebo hrozne (dle vyspělosti lyžaře) siezdv k podhorské draze; isoum ů stk ů  a  to  íednak  na  Šum avě n a  Cerchove, kde Snehari z Dom ažlic Tt -l i « -n , v , Ty, , , TT , v , , • i , , p rudké  i m irneisi. S iezd do H robu  nebo pres P ram enac  do K o s ta nsta v í m ůstek , íednak  v  H arachove, kde íde o znovuupravem  kongre- 1 v.,, V, ,» • ■, , „ , , , , , , , r ,„ ,, J , y - - i -vr «x i. i - t>i i . • ie požitkem ; s P ram enace íedete t km  daleko po svahu, do H robusoveho m ů stk ů  zlepšením  naiezdu. JNa Š trbském  Plese dostavm e se . /  _ ,  , , T , , L , _ , , XT v , . .A, v • , , ,, , x J , 4 km , z D louhé L ouky  do Oseká 5 km  a  sh o ry  Loucne ( W ieselstemn a iezdova  vez a  dokoncuie se ú p rav a  m ů stk ů , k te rá  loňského roku  , T i , n , , , . ; . . .J , , . i. i i i v , ’ i , , 9o6 m ) do L ouky skoro 8 km  za m alou chvilku . A po to m  m ůžetepro  n asta lo u  zim u nebvla  dokončena. M ustek bude m iti 58 m  na- . , , , J . . .  , , ... . , •• ,,  A ,, , ,. . , v,v, v, ,. . „„ , , ,  0 . , ,  - hned  zase v lakem  w ie t i  n ahoru  a  zkusiti siezd im v! Velkou chyboujezdu  (z v e tš í časti um eieho —  vez je cca 30 m  vysoka). Svisle od- J J J J J J
skoěiště (v lastn í m ůstek) m á 12°/,, sklon, doskočiště je ve sklonu 37%
do 70 m . P a k  přechází 10 m e try  33%  do výběhu . ______________________________________________

N a B o u m ák u  u  Nového M ěsta v  K ru šn ý ch  H orách  —  blíže m ezi
. p ražským i lyžaři oblíbené M oldavy — stav í cvičný m ů stek  lyžařský  /L sa O  \  P r u n f ř í H n í  l u ž a ř c k p  u ú z h r n i p

odbor K . Č. T. v  D uchcově. —  Ve S tudenci lyžařský  odbor Sokola, \  r r v O t M O n i  l y Z d r b K e  V y Z LI s U j tí
člen Svazu lyžařů , s tav í cvičný m ůstek . R ovněž lyžařský  odbor S. K . S  "“y  » O  D T  I IVI ^  I I i Q
Sem ily hodlá opět p o stav iti m ů stek  n a  K ozákově a  konečně i v  B ra- i Sgfo |  ^  I I l \ l  L . U  D
tis lav ě  ch y stá  tam n í Český Skiklub lyžařský  m ůstek  v  blízkosti 1 / Qr / T /  3 ,
m ěsta . P o třebné  pokyny a  p lány  byly všade T. Odborem  p o sk y tnu ty . \ ^ p Á c K t in x p lu q J  P r a h a  II., D lá ž d ě n á  4 , - T e l. 2 2 4 - 8 - 1 .

K arel Jarólim ék. S  Vlastní sanatorium pro opravu a úschovu lyží.
B O U Ř Ň Á K  P R O  L Y Ž A Ř E . Z lis tů  sportovních , zejm éna tu - _____________________________________________

ristických , k te ré  p řinášejí č lánky a vyobrazení o stavbě  tu ris tické  ^ ADE

JSTE VYZBROJEN FOTOGRAFICKY 
PRO TUTO SEZÓNU?

N E J L É P E  VÁM P O R A D Í  O D B O R N Ý  ZÁVOD

21



pro  ten to  úsek K ru šn ý ch  hor bylo, že doposud nem ohly  b ý ti uby to- kdyby  m ěli kde sp á t. Též noclehárna  odboru  K Č ST v  Duclicově silně 
v án y  poblíž B o uřňáku  větš í výpravy , zejm éna v  zimě. Mimo několik  letošní zim u vypom ůže; m á  15 lůžek pro  p án y  a  8 p ro  dám y zvlášť, 
postelí v  n ád ražn í re stau rac i m oldavské a  v  restau rac i W okurkově Nouzově dá  se u ložiti po .3 osobách n a  2 postele až 23 p á n ů  a 12 dam ; 
v  N. M ěstě, nebylo noclehů a  ty  by ly  neustále  zadány; soukrom é osvětlení a  v y táp ěn í je v lastn í. H o d í se p ro  příjezd  večer do D uchcova 
ub y to v án í bylo nespolehlivé a  tak é  b ý v á  s tá le  použito  saským i ly- po 20 hodině, a  m ůže se druhého  dne j i t i  do O seka-R yzm burku  ke 
žaři. Po  dokončení s ta v b y  ch a ty  n a  B o uřňáku  p řib u d e  přes 50 lůžek v laku , k  něm už z bydliště  lyžařů  není ráno  připojení, j a k o n .p ř .  z P ra - 
a  tím  se um ožní zájezdy lyžařům , k te ří už by  sem  byli dávno jezdili, hy . O hlášení n u tn é  tý d en  předem  p řijím á  K . L im  říd. učitel, D uchcov.

Slovenská hlídka.
R ok  1927 je v  dějinách  slovenského ly ž ia rs tv a  rokom  rad ostným . i s Vysokoškolským  športom  v  B ra tislavě  a  netrpe live  cákám e obja- 

V jan u á ri bol založený Športovný  k lub  „V ysoké T a try “ a  v  decem bri venie sa slovenských vysokoškolákov n a  lyžiarskom  kolbišti. 
S lovenská župa Svazu lyžiarov RČS. Predošlý  sd ružu je  v še tkých  Cez léto  pokračovala  župa vo svojej propagačnej č innosti v  zaujm e
ta tran sk ý ch  Čechov a  S lovákov k spoločném u pesto v an iu  krásného V ysokých T atier. T ajo m n ík  župy p řevzal referenstvo  Slovenskej ko- 
bieleho sp o rtu  (k torém u získal v e lm i m nohých  nových  prívržencov) m isie K Č ST pre  zách ran n á  službu  v  T a trác h  (k to rá  m á  i p re  nás, 
a  k  u p la tn en iu  sa  československého živlu v  ta tran sk o m  športov- lyžiarov, nesm iernu dóležitosť) a  pom áhá p r i  reorganizovaní a  vybu- 
nom  živote. Ž upa zase spo jila  k  jedno tném u p o dn ikan iu  ro z tra ten é  dování zách ranných  stan ic . K  voli to m u  s p ředsedou  Spolku Červe- 
lyžiarske spolky, organizované vo Svaze. D osia l opiera sa o šest ného k ríža  v  T atranskej Lom nici, dr. K . Svěrákom  sostav il soznam  
lyžiarskych k lubov a  krúžkov . Sú to : K lu b  ta tran sk ý ch  lyžiarov  in v en tá řů  san itn ý ch  skrin iek  a  záchranného zariadenia, k to rého  roz- 
Košice, Ski K lu b  B ra tislav a, Š portk lub  „V ysoké T a try “ , L yžiarsky  počet je  už  teraz  p redm etom  v y jed n áv an ia  ú s tred ia  Červeného 
krúžok „ S a n d rik “ D olné H ám ry , L yžiarsky odbor YMCA a K Č ST k ríža  v  P rah e  a  ú stred ia  K ČST. T ým  župa sp lácá  svoj d lh  ta tran sk e j 
v  B. B ystrici. záchrannej službě za to, že nem á v lastne j ú tu lné , kde b y  bola p ov inná

Č innost S. K . „V ysoké T a try “ i župy p re jav u je  sa h lavně vo Vyso- sriad iť  zách rannú  stan icu . 
kých  T atrách , m enovite  n a  Š trbskom  Plese, kde ich  snahy  s tre ta jú  _
sa s v e lk ý m  pochopením  sp rávy  k ú pelov , resp. m in iste rs tv a  zdra- t o k  na
v o tn íc tv a  a  telesnej výchovy. O krem  toho  nový  lyžiarsky  m óstok /
a  vóbec n ev y čerpate lné  vývojové m ožnosti to h o to  p rvo triedneho  ►, s p o r t o v n í
cen tra  z im ných šp o rto v  v o la jú  po účinnej pom oci s našej stran y . £ » |Í Í |  -
Ale zato  nezanedbává  sa an i lyžiarstvo  m im o V ysokých T a tie r. Q W 1 O l j O V
T ak  p rvé  m edziklubové závody  v  jan u á ri m in . ro k u  konaly  sa  v  Níz- a I  8  [  itrm ^
kych T atrách , v  K ory tn ici a  tohoročné župné závody  m ajú  byť v  K o- S i  fa M i m V l l l l l
šiciach. Ski K lu b  B ra tis lav a  usporiadal propagačně sdružené závody  ► |  1  I  1 k |lggL
v  hlavnom  m este  Slovenska a  L yžiarsky odbor YMCA a  K Č ST v  B an- H
skej B ystrici, kde župa m á  na jv iac  do rastu . N av iazalv  sa s ty k y  _____________

| O H A R D  H U LATA T0VARNA NA konservy a uzenářské
__________ ZBOZI

O D A l—l A W I M /̂ \ |_i p  A V  ZÁSOBÍ VÁS NA VÝPRAVU DO HOR VÝ-
r r \ M n M - v i i \ i u n r \ M U  t BORNOu konservou i uzeninou.

LYŽAŘSKOU A BRUSLAŘSKOU OBUV
nejvýhodněji koupíte u specielního výrobce

EMILA HUMLA, PRAHA-KARLÍN, ROKYCANOVA ULICE ČÍSLO 25. TELEFON ČÍSLO 263-2-7.

LYŽE-VÁZÁNÍ-HOLE
POUZE PRVOTŘÍDNÍ Z HORSKÉHO JASANU

v bezvadném provedení nabízí:

FRANT. K O B L Í Ž E K ,
SPECIELNÍ VÝROBA LYŽÍ, KLÁŠTEREC N./ORLICÍ

22



V septem bri svolala župa zástupcov  v še tk ý cb  ta tran sk ý ch  spor- závody n a  Š trbskom  Plese so s lávnostným  zahájením  zim nej sezóny- 
to v ý ch  i k ú p e ln ý ch  podnikov  do ta tran sk éh o  pracovného výboru , 8.— 13. ja n .: M edzinár. špo rtovný  týždeň  v  S tarom  Sm okovci 
k to rý  je s lu b n ý m  začia tkom  spoločnej a  d ružnej, v y trv ale j činnosti (8. jan . sáňkové závody, 9. ho d istančně lyžiarské, 10.-ho v  skoku n a  
v  záujm e T atier. Z astúpené sú tu :  sp rávy  jednotlivých  kúpelov- lyžiach, n a  m ostku  d ra  G uhra, 11.— 13. jan . hockeyové a  ltrasobru- 
C udzinecký Svaz slovenský, Čedok, K arp ath en v ere in  a  jeho odde, sliarske závody).
lenie p ře  cudzin. ruch . Slov. kom isia K Č ST, T a trad rá h a  a  Červený 20.ho jan.: Lyžiarské závody Šport. k lu b u  „V ysoké T a try “ spo- 
kríž. Ž upa je  sekretárom  pracovného v ý b o ru  a  súčasne i jeho vý- jené s va ln ý m  shrom ážděním .
konným  orgánom . V ýsledky spoločného p o stu p u  sa hněď ukázaly : 2.— 3 februára: m edzinárodné sáňkové závody K arp ath en v ere in u
bez akýchkol’vek  ťažk o s tí podařilo  sa sjedno tit’, srovnat’ zim ný pro- v  S tarom  Sm okovci.
g ram  K arp ath en v ere in u , resp. H D W  a našich  spolkov a  ta k  v y hnúť 5.— 10. februára: m edzinár. spo rtový  týžd eň  Polskieho Zwiazltu
sa  kolíziam , k toró  dosial boly velm i časté a  lyžiarském u ruchu  N arciarského v  Zakopanom .
nesm ierne škodily  (na p ř. m in. roku  usporiadal K arp a th en v ere in  14.— 17. febr.: M edzinár. lyžiarské závody Svazu lyžiarov RČS o
závody v  K o ry tn ic i a  m y v tenže deň v B. B ystrici). Iv voli to m u  po m ajstro v stv o  republiky , n a  Š trbskom  Plese.
defin itívnom  rozhodnu tí jednotlivých  športových  svázov v ydá  pra- Prostriedkom februára: m edzinár. hockeyové závody o poh ár, 
covný v ý b o r spoločné p rogram y zim nej sezóny v  T atrách , v  řeči m in iste rs tv a  zd rav o tn ic tv a  a  telesnej výchovy, n a  Š trbskom  Plese, 
slovenskej an em eck e j. Už te jto  jasene započne sa s budováním  lyži- 20.—24. februára: L yžiarské závody H D W  v T atranskej Polianke.
arského značkovania  n a  úseku Š trbské P le so —T ri S tudničky  a  H o te l 29.— 31. marca: veťkonočné závody Ski k lubu  P ra h a  a  závody
„K am zík “ — T atran sk á — Lom nica, kde lyžiari v e lm i často  zablúdia. Svazu lyžiarov RČS v  m edzinár. skoku n a  lyžiach o po h ár m ini- 
P ráca  bude ťažká, ale veleť jej bude p ředseda župy, šk p t D usil, k to- s te rs tv a  zd rav o tn ic tv a  a  telesnej výchovy, n a  Š trbskom  Plese, 
rého sm e m in. roku  v e lm i p o strád a li a  k to rý  sa v rá ti l  do T a tie r  so S lávnostné zakončem e zim nej sezóny.
svojou znám ou energiou a  organizačným i schopnosťam i i lyžiarskou M im o Tatier  u sporiada  Slovenská župa Sv. Lyž. RČS závody v  K o- 
zkúsenosťou, tak že  i po te jto  strán k e  m óžeme byť bez obavy. N a  šiciach p o d lá  sněhových pom erov, K arp a th en v ere in  26.— 27. jan . 
zaltročenie p racovného výboru , resp. župy v  nových  cestovných  po- v  B. B ystrici, 10.-ho febr. v K ory tn ic i a  3. m arca  v  K rem nici, 
riadkoch  p r i stan ic iach  Š trb a  a  P o p rad  bol p řipo jený  názov „V ysoké
T a try “ . O krem  žiadosti o lepšiu  p ropagandu  T a tie r n a  železnici vy- D O  P O Z O R N O S T I L Y Ž IA R O V , P R IC H Á D Z A JÚ C IC H  D O  
jed n áv a  sa  o zavedem e priam eho  vozňa z P o p rad u  do V iedne i do T A T IE R ! O zubená d ráh a  zo Š trb y  n a  Š trbské Pleso v  zimě n ep ře - 
Berlína a  sparného vozu I I .  a  I I I .  tr ie d y  do P rah y . N a  program e je  váža> p re to  gp 0r t .  k lub  „V ysoké T a try “ požiadal T a trad rá h u  o za- 
i u lachčem e p restú p em a hran íc  cudzom ským  návštevn íkom  T atier, vedenie v laku  od pražského rýeh liku  (příchod do P o p rad u  8.36), čím  
zasielanie športových  a  m eteorologických zp ráv  b ra tislav sk ém u  a  je zabezpečené každodenně spojenie so Š trbským  Plesom . (O dchod 
p ražském u rozhlasu  a tď ., o čom budem e referovat budúcne. z p opradu  o 8.48, p říchod  na  Š trbské Pleso o 10.30.) O krem  toho

od 15. sep tem bra  k ažd á  sobotu  bude zavedený p riam y  v lak  elektriekej

I Z IM N Ý  PR O G R A M  VO V Y SO K Ý C H  TA TR Á C H . N O V Ý  vicinálky od pražského a košického rýeh liku . (O dchod z P o p rad u
R O K : H ockeyové závody slovenských m užstiev  a  k rasobrusliarske o 20.40, p říchod n a  Š trbské Pleso o 22.23, za norm álně cestovné!)

LYŽA Ř  uznává
| | * | - | Q  H O V Ě Z Í  POLÉVKU V KOSTK/CH za osvěžující

I  d b e j t e  j m é n a  MAGGI NA Ž L U T O -Č E R V E N É  PÁ SC E.

S P O R T O V N Í  D Ů M  A .  B E R G E R ,  TV^ Ai ° ^ íi íák u p n í p ra m e n  —  odborná obsluha
-  » — T c  u  Jk .  i  «k L Y Z A R S l l A  S M O L A  Z A  V E D E N I  M I S T R A «
J A N S i i E  L A l N E  l y ž a ř e  a . b e r g e r a .

nejlepší lyžařskou obuv I
ručně pracovanou koupíte jen u výrobce. — Též dle míry.

J. PAPEŽ, PRAHA I., Kaprová 10
T E L E F O N  3 1 7 - 3 - 8  T E L E F O N  3 1 7 - 3 - 8

JIŽ 100 LET BLAIÍODÁRNĚ PŮSOBÍ . Svazem lyžařů RČS. uzavřeno bylo s naši

PRVNÍ ČESKÁ VZÁJEMNÁ POJIŠŤOVNA = = = “
hlášky na toto pojištění buďtež řízeny

(Soudružný ústav Česká vzáj. životni pojišťovna). na adresu pojišť. referenta p. J. Brožka,
VEŠKERÁ POJIŠŤOVACÍ ODVĚTVÍ Ř E D IT E L S T V Í :  P R AH A , SP Á LE N Á  UL. Pardubice, Sladkovského 995.

23



Ž iad am e lyžiarov, aby  ten to  v lak  používali, lebo ta k  bude  ho m ócť V Ý STA V A  Z IM N É H O  ŠP O R T U  V B R A T ISL A V Ě . Ski K lub  
T a tra d rá h a z a v ie s ť i  vo všedné dni alebo aspoň p řed  každým  sv ia tk o n v  B ra tis lav a  usporiadal z p řílež ito sti tohoročného bratislavského  vel’-

t rh u  v ý sta v u  zim ného sp o rtu , obsahujúcu  zváčšeninu výkonov 
V ZIM Ě B U D Ú  V T A TR Á C H  O T V O R E N É  z ú tu ln í KOST: u  Po- zim ných športovcov a  n ád h ern é  sním ky ro m an tických  zim ných kra- 

p radského  Plesa, H o te l „ K am z ík “ , (V otrubova v  K oprovej dolině j in  a  slovenských hór. V ý stav a , k to rá  je  dielom  znám ého b ra tislav - 
len  ak  bude  třeb a ); z ú tu ln í K a rp a th en v ere in u  bude o tvo rená  po d  ského ly žiara  a  tu r is tu , p . K řesťan a , podpredsedu  Ski K lu b u  B ra tisla - 
Ja s tre b o u  (býv. B edřichova) a  Sliezsky dom . T éryho ú tu ln a  bude va , bola p rv á  svojho d ru h u  s našej s tran y  a  dúfam e, že bude podkladom  
zavřená, ale k lu če  budú  v  S tarom  Sm okovci u  sp ráv y  kú p e lo v . cTalšej usilovnej p ráce  Ski K lu b u  B ra tis lav a  a  lepšej p o d pory  o sta tn ý ch

našich korporácií než dosial’.

Zprávy župní a klubové.
O L E T N Í Č IN N O ST I Z Á PA D O Č E SK É  Ž U P Y  SVAZU LY - ská, Č. ski k lub  v  P lzn i 2.26 2. M edonosová S. K . Šťálilavy 2.36 

Ž A É Ú  ČRS. Technické vedení Západočeské župy S. L. R . Č. S., 20 m , župní dě ti: 1. Z deněk P ekařský , Č. ski k lub  v  P lzn i 2. M iloslav
ledujíc tělovýchovné snahy  a  cíle i v  létě  a  využívajíc  skvělé kou- K ra tochv íl Č. ski k lub  v  Plzni. Soutěž ve skoku: 1. Zyka, 2. K arel 
pací sezóny konalo 22.-července t .  r. p rv n í plavecké závody lyžařů . H ora , 3. B abka, všichni S. K . O lym pie. Nejlepší čas plavce-lyžaře na  

33. závodníku  dostavilo  se k u  s ta r tu  do Šťáhlav , vý letn ího  m ísta , t r a t i  500 m  m ěl B ab k a  12.51, p lavce-nelyžaře V áclav D iviš Sokol 
14 km  od Plzně vzdáleného. Závody obeslány byly  všem i plzeňským i P lzeň  I. 12.15. R ozdělení čest. odznaků  provedeno ihned  po závodě, 
k lu b y  va  Svazu sdruženým i. P r im á t z těch to  m ěla S. K . O lym pie, J a rn í lehkoatle tický  tren ing , vedený  m istrem  Dobiášem , vykazoval
jež pochlub ila  se v ý borným  družstvem  lyžařských  p lavců. Z ávod zdárné výsledky, ovšem  doba  p rázdn inová  a  s ní n a s ta lý  k lid , hrozily  
sestaven  byl tak , by závodníci m ohli u k áza ti svoji v y trv a lo st. p okaziti ovoce jeho nám ahy , p ro to  župa se odhodlala vsunou t! do 
V šechny tř íd y  zhostily  se svého úkolu velm i dobře. O rganisace m rtv é  le tn í sezóny tro ch u  ž ivo ta  —  a  ohlásila le tn í běžecký závod 
závodů  byla bezvadná, svěřena jsouc osvědčeným  pracovníkům . n a  S km  t r a t i  D o u b rav k a  —  N ová H uť.
Podrobné výsledky  plaveckého závodu b y ly  ty to : 500 m , vo lný  N ejlepších výsledků  n a  S km  tr a t i  docílili K ostinec, Sýkora a  Lelek , 
způsob, m uži, tř íd a  s ta rší: 1. F r t .  T y ttl ,  S. K . P lzeň  14.20 2. J a -  ale i o s ta tn í běžci zasluhu jí pochvaly . O výkonech dorostu  a  žáků 
ku b  Světlík , S. K . O lym pie 14.22, 3. N . Lang, Č. Ski k lub  v  P lzn i n u tn o  se zm ín iti rovněž pochvalně. P očet jich byl větší, než běžců na  
15.21. 500 m , m uži, I I I .  tř íd a , vo lný  způsob: 1. B abka, S. K . 8 km . D orostenců a  žáků bylo 16. J e  po těšite lno , že župní m ládež pro-
O lym pie 12.51, 3. Syrový, S. K . O lym pie 12.54. 3. F išer S. K . Olym- jevu je  o závody tak o v ý  zájem . V dorostu  zvítězil V ejšický, jehož vý-
pie se vzdal. 500 m , vo lný způsob: 1. R . P ekařská, Č. ski k lub . k ó n y  se rok  od roku  lepší. V žácích upozornil n a  se K epler a b ra tř i  
v  P lzn i 18.—  250 m , dorostenci, vo lný způsob: 1. K arel H ora , S. K . B indrové. V ýsledky závodu:
O lym pie 6.11. 2. M iroslav Voves, L . o. Sokol P lzeň I. 6.111/, 3. Volf Z ávod  dorostu  3 km : 1. V ejšický Z deněk Č. ski k lub  v  P lzn i 12.17 
S. K . O lym pie 6.30, 250 m , dorostenky', volný způsob: 1 . H orová, 2. Volf S K . O lym pie 12.42 3. Voves Sokol P lzeň  I . 13.33 4. Š rail 
S. K . O lym pie 6.11 2. C hodounská, Č. ski k lub  v  P lzni. 100 m, žáci, S. K . P lzeň  I . 13.33 5. O tto  S. K . P lzeň  13.33
vo ln ý  způsob: 1. H ora  Zdeněk, S. K . O lym pie 2.08 2. Sáva Medonos, Z ávod I I I .  tř .  8 km : 1. Lelek S. Iv. O lym pie 33.15 2. P tá č n ík  S .K .
S. K . Šťálilavy 2.56. 100 m , žákyně, volný způsob: 1 . D agm ar Pekar- O lym pie 34.13 3. K rásn ý  S. Iv. Olym pie 34.22

"Tř" p řís tro je , sk io p tik o n y  a  veškeré  p o třeb y  k  těm to  nab íz í za ve lm i levné ceny odborný  závod V Á C L A V
E l  I  I I  V Á Š A ,  P R A H A  I I . ,  Ž ITN Á  U L IC E  3-1. PA T R O . —  Telefon 259-9-1. —  V ýroba a ko lorování d iap o s itiv ů ,

® vyv o láv án í a  kop írován í za l e v n é  c e n y .

O T^V V T  A  TV~ ' Y '  SPORT., SPOLKOVÉ, SLAVNOST. V PROVEDENÍ SMALT O-
J L /  l N  J j l  X v  I  váném  i plastickém  dodává továrna odznaků

Š T Í T K Y  N A  HOLE. V .  P E C I N A - T U R N O V  |

V Á ZÁ N Í NA L Y Ž E  „H U IT F E L D " nátepničky kožené vatované. I
Vázání z pravé chromové mastnočinné kůže za konkurenční ceny Kč 36-— za pár ve velkém

n a b íz í:

P E T R  S K A L I C K Ý ,  velkovýroba vázáníklyžím K u n v a l d  v  C e c h á c h .
V yžádejte  si n ab íd k y .

O D B O R N Ý  Z Á V O D  S N Á Č I N Í M ,  J.  N  E  F  F ,  P R A H A ,  ÚPLNÉ VÝBAVY DO KUCHYNĚ

KUCHYŇSKÝM SKLEM A PORCULÁNEM PŘÍKOPY ČÍSLO 2 4* A DOMÁCNOSTI PRO NEVĚSTY.

V Y  N E Z N Á T E  J E Š T Ě  C Í S A Ř O V Y  L Y Ž E ?
A  J E H O  S P E C I E L N Í  M A Z Á N Í ?

—=— Vyrábí vešherou výzbroj lyžařskou i s příslušenstvím, -v 
Jo sef Císař, výrobce l y ž í  a saní, Lomnice n. Pop.

24



Závod I I .  tř\ 8 km : 1. Jan. Kostin.ec S. K . P lzeň  32.12 2. J a n  Sýkora ve skoku, ačkoliv  by la  zastoupena silná  cizí konkurence. Spolek s i
Č. ski k lub  v P lzn i 32.20 3. H am pejs S. K . O lym pie 35.52 udržel svoji činnost a  p racu je  i nyn í houževnatě  přes velké překážky
Z ávod tř íd y  s ta rší 8 km  1. J a n  D obiáš S. Iv. O lym pie 35.10 2. N. L ang n a  p ropagandě sportu . Po  dalším  proslovu děkoval p ředseda všem
C. ski k lub  v  P lzn i 36.30 3. Inž . P . Šafařík  Č. ski k lub  37.45 příznivcům  spolku a  prosil, aby  i nadále  zůstali nápom ocni k  rozkvě-
Z ávod žáků  2 km : 1 . K epler S. K . P lzeň  8.47 2. B inder M íra S. K . tu  sp o rtu  tak é  v  jiných  oblastech  republiky.
P lzeň  8.48 3. Šim áček S. K . P lzeň  9.06

N ovohuťský závod župy m ožno p ovažovati za značný  úspěch. U va- Z L Y Ž A Ř S K É H O  A S A Ň K A Ř S K É H O  K R O U Ž K U  K Č ST. 
žuje se o jeho každoročním  opakování. Po závodě konalo se rozdílení V M O R. O STR A V Ě . P rv n í schůzka členů kroužku  v  tom to
čestných  odznaků  a  p řed án í p u to v n ích  p o h árů  z letošních  župních období p řiv áb ila  hojně účastn íků . Sešli se jak  s ta ří lyžaři a  lyžařky ,
závodů n a  Špičáku. T ro jnásobným  přeborn íkem  župy sta l se K are l ta k  i nováčci, k te ří hod lají započíti té to  zim y s brázděním  širých
č ih a ř  (S. K . Plzeň). sněžných p lán í našich hor. P rů b ěh  schůzky byl rušný  a  zajím avý. D le

Z ačátkem  září zah á jila  Zpě. župa nový  běžecký a  lehkoatle tický  program u byly  provedeny volby činovníků pro  to to  období a  za před
k ů m  n a  h říš ti S. K . O lym pie. V edením  lehkoatle tického tren ingu  po- sedu kroužku  byl opětně zvolen p. J .  V lk, člen výboru  našeho k lu b u ,
věřen  m is tr  J a n  D obiáš a  Zizius, k a n d id á t p rofesury  tělocviku. O ba Těším e se, že za jeho vedení bude náš kroužek dále u těšeně z k v é ta ti.
t ito  odborníci se vhodně doplňují. Cvičení se koná  každého ú te rk a  D ále bylo prom luveno předsedajícím  o lyžařském  sportu , resp. o tu -
a  p á tk u , o 6. h. veě. ristice  n a  lyžích vůbec. T ak  zvané „suché ku rsy“, které se u  nás neo

svědčily a  pro ně nen í an i zájm u, se nebudou  p o řád a ti. Z ato  si vyje-
S P O R T O V N Í K L U B  „L U Č IN A “ V E SL .-O ST R A V Ě  oslavil dne dem e i s nováčky, k te rý ch  je  i letos opětně dosti, p ři p rvn ím  sněhu

30. září t . ř . 25. leté  trv á n í spolku, slavnostn í v a lnou  hrom adou. Po do ho r a  dám e si n a  něm  lekci. Mezi různým i jiným i n áv rh y  bylo usne-
vřelém  p řiv ítá n í ho stů  a  členů předsedou, přednesl ten to  zp rávu  o čin- seno, aby kroužek přistoupil ku  Svazu  čsl. lyžařů, po schválení n áv rh u
nosti spolku od jeho založení. Mimo různé odbory, jako  p lavectv í, ves- výborem  našeho k lubu , 
lařs tv í, ten is, bruslení a  těžkou  a tle tik u  zm ínil se h lavně  o lyžařstv í,
neboť spolek byl p rvn ím  propagáto rem  lyža řstv í a  tak é  p rv n ím  čle- 21. O D D ÍL  SVAZU JU N Á K Ů -S K A U T Ů  R . Č. S. V P R A Z E , 
nem  Svazu lyžařů  RČS. n a  O stravsku  a  v  B ezkydách. V ychoval a  vy- oslavuje letošního roku  své desetileté výročí založení. Členové odd.
cvičil řa d u  lyžařů , z nichž něk te ří jsou  dnes nejlepším i lyžaři celého jsou povětšině nem aje tn ý m i hochy, a  p ro to  bude jis tě  zajím a ti kaž-
okolí. J iž  v  roce 1908 slučoval lyžaře k  společným  vyjížď kám  a  cvi- dého, jak  je s t to  m ožné, že m ohou se roz je ti do své vzdálené boudy
cením . V roce 1914 dal po d n ě t k  po řád án í p rvn ích  lyžařských  závodů po d  Černým  K opcem  n a  K rkonoších! N ák lad  finanční n a  tý d en n í po-
v B ezkydách, n a  k terý ch  vynik li členové S. K . Lučiny, a  to  h lavně b y t obnáší přib ližně i s cestovným  K č 200.— ! J a k  jes t to  jen  m ožné?

———— —̂ ” —— ^ ^ ^ “ “ “
V* ____  „ ,

- y  ^  j r  y* -ar------ -y  UZNANÉ PRVOTR1D. VýROBKy Z NEJ- T Ty  ' J A / T A ^ T T  TLU
\ /  /  I  j  VĚTŠÍCH TOV.K DOSTÁNÍ V NÁKUPNĚ J . P . Z L I V I / A  1 i ^ l l V

Y  T *  I  i P R A H A  V I I . ,  L E T O H R A D S K Á  44. ,  T E L .  čís. 205=6= 31
J i ___ J  Z — J , _____J  T O V Á R N Í  C E N } ’ . .  P E Č L I V Á  O B S L U H A .

_______________^ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ^ ____________^____

®  K R Á L O V É D V O R S K É  V Ý R O B K Y ?
ODZNAKY - PLAKETY r ^ M S r , -s s i

K A R E L  S V O B O D A ,  P R A H A  I . ,  " p o tře b y  pro  zim ní sp o rt. " " I

UHELNÝ TRH 1. TELEFON 262-9-0. Ve velkém F* BIER A SY^ \ Dy UR nEÁLOVÉi v malém. n a d  L a b e m .

P ů v odn í anglické ba la to v é  řem eny „ D IC K “ pro v ázán í = = = = = = = = = = = = =

JOS. DUSCHNER, Praha I., Haštalská 4. j v ý r o b c e

H J. STA D LER 1 m )  '
A SP O L, IvOSKnaLYŽE

PRAHA
---------

r,j  , . 7 Stadlerův Mars-olej Stadlerův Mars-vosk
p /  VOti IC lm  J  CÍK-OSl jest naprosto nepostrádatelnýmpro- p  o  l i i í p
— —— .....— středkem ke konservování dělnické l l a

a sportovní obuvi. Stadlerův M rs-olej vyroben jest z nejjemnějších suro-
/  . , , __ prodlužuje při odborném používání vin na základě nejnovějších zkuše-

f  J /  J  T  7 ) l_J '  I  1 ' /  1 /  j ¡ J  trvanlivost obuvi dvojnásobně a za- ností a vymožeností, takže nahradíf J  l  J  /  /  J  C I  [ \  \  J  1 I  /  \ f  \  . mezuje současně vnikání vlhka do v každém směru dosud používané
o C  Z obuvi, chrání dělníka a sportovce nejlepší druhy původu norvéžského

,  7 v před nebezpečným nachlazením. aneb švédského.tovarna na l y ž e __________________________ ______
7) t) r> on -p t a A r  r T/~ jD A 7Y~) C Z7 V žádné výzbroji opatrného, svědomitého a svého zdraví dbalého sportovce

■l Á . U  J  1  A .  - L a t  T v (_y I ) X\. £\- Ty U i \  Cy D -C  . neměl by tudiž Stadlerův Mars-olej a Stadlerův Mars-vosk na lyže chybět i.

25



KA M  N A  H O I Y :
HOTEL KUBÁT NA BENECKU

12 zařízených topitelných pokojů, koupelna, 9 ̂  _ / \ .X v  X INj \ J  I V i v
společná noclehárna, výborná kuchyně -  gtěpanická Lhota pod Žalým v Krkonoších 689 m n. m. pod
Vlastni povoz na pozadam. Pnlezite z Vrch- zlatou Vyhlídkou. - Otopné pokoje. Výborný terrain pro lyžaře

a i i z i emnice.  ̂ a lyžařské kursy. — Výborná kuchyně — plzeňský prazdroj.
K rá sn ý  terén pro lyžaře. Stanice Svazu  lyžařů  B Ö S . Adresa dopisů: J. Alfons Kubát, Jilemnice, telefon číslo 62.

v f i f i ř Š D f  If H DfHSWřl> Rokytnice nad Jizerou. Na jižním svahu Kotle. - Výborná kuchyně. 
^ v U R a E I H  D U u U H < Topitelné pokoje. Ideální lyžařský terrain. ELLA PŮHONNÁ, majitel.

D OP O R U Č U J E  SE „ L A B S K A  B O U D A  “  K R K O N O Š E  1284 m.
TELEFON 21c. ŠPINDLERŮV MLÝN.

HOTEL „SPORT" cukrArna a kavArna
J A B L O N E C  n  'J I Z  F ra n tiš k a  R ic k tra  v e  V rch lab í,

O topné poko je , k oupe lna . C hvalně zn ám á  k u ch y n ě . f i l i á l k a  VQ SpincflterOVG M l ý n ě
S tan ice  S vazu  ly ža řů  R Č S. - N á d h e rn ý  te r ra in  p ro  vedle posty

lyžaře . - Telefon č. 2. doporuču je  se ne jlépe  všem  spo rto v ců m .

H O T F T  W  I ?  A K O N O Š  N O V Ý  S V Ě T , S tan ice  d r á h y  G R Ü N T A L  6  km . Nejpohodlnější 
A X /  X X Iy L / X JLXv./ \ X V  v /  východisko do Krkonoš, podél Mumlavy na Voseckou za 2% hod. Top.

n á je m c e  C IH E L K A . pokoje, výborná kuchyně. Terén pro lyžaře i sáňkaře. Telefon 3.

hotel KRAUS H O T E L  A P P E L T
B E DR I C HO V ,  p.p. S P I N D L E R U V  MLÝN.

V R C H I A B IN o v ě  z ř í z e n ý  —  ú s t ř e d n í  t o p e n í  —  lá z n ě .  v n  *j * * .x*  n.
D o b r é  a l e v n é  s t r a v o v á n í .  doporuču je  se nejlépe všem  ly ž a řů m  a tu r is tů m .

I I I /V \  1 1 U " ‘ í í  ryze český hotel ve Špindlerově mlýně. - Tel. č. 6. - Elektrické osvětlení -
77 I I I V I L _  Otopné pokoje.-Výborná kuchyně. - Plzeňský prazdi-oj. - Kursy pro začát.

JANSKÉ LÁZNĚ - KRKONOŠE

HOTEL DE L E U R O P E
»ERNA« depaiidance »BELLEVUE«

v  poko jích  te p lá  a s tu d e n á  v o d a  - ú s třed n í to p en í - lázně  - r e s ta u ra n t  - společenské m ís tn o s ti - k a v á rn a  

Odpolední čaje T elefon č. 5 a, b Večerní tanec

A. Petratschek, majitel

H O T E L  SCHLGSSBERG LIŠČ Í B O U D A  1233 m
JA N SK É  LÁZNĚ.  I 46 POKOJŮ. - ELEKTR. SVĚTLO. - ÚSTĚ. TOPENÍ. - V POKOJÍCH I

 ̂ TEPLÁ A STUDENÁ VODA. - OBLÍBENÉ LETNÍ SÍDLO A LYŽAĚSKÝ
DOBŘE TOPENÉ POKOJE - SLÜN. POLOHA, U LANOVÉ DOMOV. - DENNĚ POŠTA. - Spojení Z ČERNÉHO DOLU. - OD K0-
DRÁHY - DOBRÁ KUCHYNÉ A SKLEP MÍRNÉ CENY. NEČNĚ STANICE LANOVÉ DRÁHY li/4 HOD. - TELEFON PECE č. 3.

Č L E N Ů M  SVAZU L Y Ž A Ř Ů  10% S LEVY.  J. F I S C H E R ,  M A J I T E L .

26



I / H I  Í M O I /  f l  D í l l i n  A  na Bobf lo u c e  v K rk o n o š íc h  1115 m n. m.
I x U L I I l O l V A  C j L l U L I r A  25 minut od konečné stanice L a n o v é  d r á h y  z Janských lázní na Černou horu. - ■ 24 prvotř. pokojů,
* ™ ^  U W V U n  ústřední topení, elektr. světlo, vanové lázně, výborná kuchyně, plzeňský prazdroj.

1363 m. H A V L O V A  B O U D A  v K rkonoších 1363 m.
lina česko-franeouzská kuchyně ■— ústřední topení ■— 48 pokojů — 200 lůžek v noclehárnách.

Denně koncert a tanec. Ant. Odvárka, hoteliér. Nejvýhodnější spojení ze Svobody-Janské lázně do Pece.

janské lázně KRKONOŠE »KULMA« HOTEL ZLATÁ HVĚZDA
JEDINÝ RYZE ČESKY H O TEL-PEN SIO N _______________________ 1 1 1 1—  L’“ * 1 '  * I I V I— €—  1 1  \

na hlavní třídě od nádraží před kolonádou J A N S K É  LAZNE
doporučuje moderně zařízené otopné pokoje s tekoucí vo- , x . , , . . , , , . ., , , , . ,,dou všem sportovcům a lázeňským hostům. Koupelna. Nově Prvn* ^ský hotel, ideální poloha blízko lanové dráhy a lázní, při-
rozšířeno. Nová velká dvorana. Výborná kuchyně. Prazdroj. Jemn6 toPene I,ok°je> eeska kuchyně vzorná obsluha mírné ceny

Mírné ceny. A D O L F MAZUR, M A JITEL,
Stanice Svazu lyžařů ltCS. Telefon číslo 28. Telefon číslo 2. Telefon číslo 2.

VISUTÁ

i LANOVKA
JANSKÉ LÁZNĚ 

ČERNÁ HORA
za 13 minut z Janských Lázní dopraví 

z výšky 655 m - do výše 1300 m.

’“poj- H O T E L  B ELLEV U E
n a  každ ý  v lak  ve Svobodě n . U.

P ri přim ěřené návštěvě  (na objednávku) NOVÝ SVET-HARRACHOV, KRKONOŠE
každých  20 m inu t.

Telefon c. i  j

Majitelé J. a F. Urazilovi, majitelé kavárny 
POHODLNÁ JÍZDA- „u Karla IV.“ v Praze II., Žitná ul. č. i.

VOZU ÚCHVATNÝ POHLED NA -----------
C ELÉ KRKONOŠE -// pokojů, 130  l i f e k ,  ústřední topení, teplá a studená voda

navedená do pokojů. — D enně koncert. — M oderní tance.

P U S T É  V N Ě  N A  R A D H O Š T I  1018  m,: TMDVMIMIŠ.
Pro  zim ní sp o rty  jedinečný terén . K u rsy  celou zim ní sezónu. M oderně zařízeno 80 pokojů  a společné n o clehárny  s e lek tr. osvětlením , 

ú střed n ím  topením  a  lázněm i v  dom ě. P rv o tříd n í pense a b o h a tý  v ý b ěr á la c a rt za m írné ceny.

Telefon a stanice dráhy: ^  Veškeré dotazy vyřizu je
F r e n š t á t  p o d  R a d . - F u s t e v n ě .  J a r o s l a v  K R E J Č Í ,  H o t e l i é r ,

I M  — .  A I  M n  M  ~  pouze p ro  zdravé a  rekonvalescen ty . K rásn ý  a  levnýOZDRAVOVNA KEZMARSKE ZLEBY
¡Li T E T  I H I V  | ( (  1000 m . n . m . p ro  vzduchovou léčbu a  zim ní sporty . 45 pohost. poko jů  —  p rv o tříd n í kuchyně —

j j l  I U  I L L  l % I W I  poštovní a  železniční s tan ice  Špičák. Telefon: Špičák č. 5. —  M ajitel: O N D Ř E J  S C H W A R Z .  
NA Š P IČ Á K U -Š U M A V A . Telefon a  p o šta  v  ho telu .

27



J e s t  to  jejich  ta jem stv í, ale p řijm ou  m ezi sebe i jiné hochy, k te ří se s te rs tv o  p o št a  telegrafů , kde byly  dobře znám y rad o sti i s tra s ti  ltrko- 
ch tě jí nau čiti jezd iti n a  lyžích, ochotně jim  poradí a  k  to m u  jim  nab íd- nošských  pom ěrů, ukázalo  ph ié  pochopení p ro  po třeb y  našich důle-
nou i své p řá te ls tv í, k te ré  je  doprovází vždy a  a  všude ja k  v  zimě n a  ž itých  a  k rásných  pohran ičn ích  hor. N ení účelem  těch to  řá d k ů  vy-
n a  horách, ta k  v  le tě  n a  řece a  ve skau tském  táboře! V ýchova karak - zvednou ti odbornou cenu nového zařízení a u p ozorn iti n a  v livy , jež
te ru , výchova  chlapce v  opravdového m uže je s t cílem skau tského  bude m íti. O to m  přinesem e v  p říš tím  čísle obsáhlý  článek s m apkou ,
h n u ti. 21. oddíl p řijím á  nyní mezi sebe hochy od 12—-16 let. V yžádejte  D nes chcem e jen  říci, že p ro jek t sám  i jeho u sk u tečněn í vyžádalo  si 
si co nejdříve  inform ace a  p ište  n a  a d r . : K lubovna  21. odd. svazu ne jen  značných nák lad ů , ale i enorm ní práce , již dlužno veřejně  kvi- 
ju n ák ů  sk a u tů  R . č . S., P R A H A  X \  I .  Š tefán ikova tř .  13 to v a ti. T i kdož budou  dnes v  pohodlí u ž ív a ti výh o d  nové telefonní

Trr,T sítě  n a  K rkonoších  m ají plné p ráv o  z n á ti jm éna  těch , kdož se nejv íce
K O LÍN SK A  B O U D A  \  K R K O A O S IC H , b i la  \  letě již úplně zasloužili o její vybudování. Sekční šéf F . P ix a  nespustil n ikdy  se 

dostavena. B ouda  ta to  leží n a  B abí louce ve vý ši 1117 m  a  m á  zave- zřete le tu to  o tázk u  a  znaje z v las tn í zkušenosti naléhavou  p o třeb u  
dene ú střed n í topen í i e lek trické světlo . K  pohodlí ly ža řů  slouží telefonu  v  K rkonoších , byl v las tn ě  in sp irá to rem  a  vedoucím  činitelem  
22 velm i pěkně zařízených pokojů , v  nichž je  48 lůžek, krom ě toho  té to  akce . N a  jeho p o p u d  d á ja  se celá věc tem pem  pok u d  m ožno nej- 
\ s a k  je s t ta m  ještě  22 nouzových lůžek. B ouda  bude  p rv n í českou rychlejším . —  Technická s trá n k a  provedení p ro jek tu  nalezla p lné  
boudou n a  cestě od vrcholné stan ice  Jan sk é  Lázně Černá ho ra  a  pochopení u  sekčního šéfa inž. J .  S trn ad a , znám ého čestného člena 
lyžaři sjedou tam  pohodlně i v  noci za 20 m m . M ajitelem  boudy  je  Ces. gpo lku  p ro  z im n í S porty  v  P raze, k te rý  věc v y d a tn ě  podporoval. 
K lub  csl. tu r is tů  v  K olíně a  nájem cem  je znám ý b ý v a lý  nájem ce _  o tá z k u  sam u od p o č á tk u  stá le  vedl v  p a trn o s ti a o je jí velkorysé 
^ ía rtm o v k y , i  er cl i n an d  ^Nejedlý. řešení všem i silam i se zasazoval, aby  zájm ům  lyžařskéým  vyhověla

NO VÁ T E L E F O N N Í S ÍŤ  K R K O N O Š S K Á . T i, kdo si n a  podzim  co nejlépe, m in iste rský  ra d a  D r J  Pipek, p řed n o sta  p resid ia  m ini- 
vyšli n a  hřebeny  K rkonoš, pozorovali nebývalý  pracovní ru ch  n a  č e r s tv a  p o st a  tel. rovněž čestný  clen Čes Spolku p ro  Z im m  S porty  
cestách. N a K rkonoších  stavěla  se nová  telefonní síť. —  Z prvu  p o tah y , a  znám ý  P ^zm vec  lyzarstv i, jem už Svaz L yzaru  jiz  za ta k  m nohou 
později t ra k to ry  rozvážely  m nožstv í sloupů pro  s ta v b u  nových  a opra- P ° dP°™  v^ cl; ~ ]C)TuSl ^ leh,° dl a  a veci zCela oddaným  pracovníkem  
v u  s ta rý ch  vedení, cesty  n ab y ly  leckde nového vzezření a  telefonní ^  Yrchm  red1ltel, J a n  1Cim!er’1 k te r^  vypracoval de ta iln í p iany , n a  
sp ráv a  chtíc  nechtíc  p ro k áza la  K rkonoším  m im o telefonu ještě  jin o u  m if t e ,°  P o v e d e n i jejich  jed n a l a  jsa  odborníkem  n a  slovo vza tý m , 
dobrou věc —  vyznaěkovala  m noho cest svým i sloupy, jež budou  —  vybudoval dílo to  skutecne velkoryse. Byli bychom  nevdecm ky, kdy- 
obzvlášť v  zimě dobrým  v o d ítkem  v  m lhách  a  vánicích. 28. ř íjn a  1928 bychom  veřej ne n ek o nsta to  va lí zásluhy  těch to  m užů  o krkonošsky  
v  den pam átn éh o  jub ilea  desíti le t repub liky  zahájen  byl provoz n a  telefon, k te n  jedm e láskou  k  ho ram  a  sp o rtu  vedeni dovedli n am  d a ti 
nové síti, n a  níž je zapojena v e lk á  řa d a  nových  'bud a  ho telů , p ři vec’ JeP z vynikající cenu nam  nejblizsi budoucnoust úkaze, 
čemž by la  s ta rá  vedení opravena, zdvojena, zabezpečena. O bvody 
č ty ř ne jvětších  krkonošských  telefonních  ú střed en  navzájem  spojeny:
N . Svět, H . R okytnice , Špind lerův  M lýn a  V. Ú p a  posk y tu jí nyní ■ « r JL *TT / í  r  T^r >\ y  v  r~V T p
souvislou síť s rych lým  a  laciným  provozem . Připočtem e-li ještě  řad u  V  ¿ m -  i.”  I  Z m . * - /  X  ML*
dalších ú střed en  (Jilem nice, Jab lonec  n. J . ,  V rchlabí, Jan sk é  lázně, , . r  • i a • -i, .„ . , vv \  . v , , . vv, ’ odborné jirovedene v  i a  jak o s ti v y ráb íSvoboda n. Úpou) m am ě p řed  sebou rozsáhlý  o b jek t telefonní, bezici
rozvětveně do n itra  K rkonoš a  p ře tín a jíc í nyn í jeho hřebeny  krážem F R A N T .  R U B E C ,  JIL E M N IC E -K rk o n o še . 
k rážem  spojující rychle střed isk a  spo rtovn í tu ris tick é  a  hotelové Ceník zdarm a  Ceník z d a rm a .
s osam ělým i boudam i n a  hřebenu  K rkonoš. Dílo to to  je  pokrokem , 
k te rý  znovu u snadn í n áv štěv u  h o r a  učin í ji  ješ tě  bezpečnější. Mini- ________

«0STBYE-SKISM0RNINGER» Osvědčený V O S K  0  E S T  B Y
O E S T B Y  K L I S T E R  na mokrý sníh I

m  t f l  O E S T B Y  S K A R E  na zmrzlý snili a jako podklad
O E S T B Y  M I X  n a  suchý sníh
O E S T B Y  M E D I U M  na navlhlý sníh.

V y z n a m e n á n  z l a t o u  m e d a i l í  B e r g e n  1 9 2 8 .

Per G u l b r a n s e n  - Oslo - Storgaten 25 .
ZASTOUPENÍ A HLAVNÍ SKLAD PRO RCS. - SPORT V. J. ROTT - PRAHA I. - 142.

Z Á V O D  Z A L O Ž E N  R .  1 8 9 8 .
2 z l a t é  m e d a i l e .  1 0  v ý s t a v n í c h  d i p l o m ů .  2 s t ř í b r n é m e d a i l e .

pra» Lyžařské rukav ice  mím.
( b e z  p r s t ů  s p a l c e m )

z Im a . silného gum ovaného tr ik o tu ,  po loket dlouhé, nahoře  gum ou stažené, k u  převlečení p řes ru k á v  a p řes p letené či lá tk o v é  
sjs rukav ice , k te ré  od prom očení jsou  tím to  zcela chránčné. P á r  [ d á m s k é  či  p á n s k é  K č 25-— .

V yráb í jed ině:

i— t i ----------------  Specielní výroba lyžařských a včelařských gum. rukavic

__  E rh a rd  B u rš ík  v P ís k u , Č e c h y .
^  ̂  ~  > -i—-------- ^  M ÍR A  : O bjem  přes 4 k o tn ík y  ru k y  i s používanou  rukav ic í, volně kolem .

T iskem  D r. E d . G régra a  sy n a  v  P raze.



ZIM N Í SPOR T
O rgán  S va zu  lyžařů  repub liky  československé •":' '

LYŽAŘSTVÍ — BRUSLAŘSTVÍ — HOCKEY — SÁŇKAŘSTVÍ -  ALPISMUS -  TURISTIKA ^

Řídí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR RRAUNER, redaktoři, JOSEF JÍLEK, administrátor, Dr. JOSEF KALIBERA. — Zodpovědný redaktor a chef- 
redaktor IVAN KOMÁREK. — Redakce a administrace Praha II., Žitná ul. 14. — Předplatné Kč 35-— na 10 čísel. — Jednotlivé číslo Kč 4'—. — Telefon 322-1-3. — 

Účet pošt. úř. šek. 34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí.

ROČNÍK XVIII. LISTOPAD 1928. ČÍSLO 2.

Zprávy Svazu Lyžařů.
XXX. VALNÁ HROMADA SVAZU LYŽAŘŮ R. Č. S. míti jDotěšení z tohoto až klassického rozvoje Svazu a de- 

konala se 11. listopadu 1928 ve velkém sále paláce „Avionu“ legát-nováěek, jistě nezhostil se potěšení, že má čest zasedali 
v Praze a měla presenci 50 klubů zastoupených 121 hlasy. v korporaci ovládané plnou zodpovědností, odbornou prací 
Měla tak distinguovaný ráz, zprávy funkcionářů měly a pravým sportovním kamarádstvím.
přímo „akademickou“ výši, že každý starý delegát musil Svazové lyžařství bylo již před převratem silnou složkou

29



našeho společenského života, nezdolným součinitelem našeho 
_  « r národního „já“, bylo mohutné a pokrokově odborné a od-

J (  j  |""fr K  A V Y  /  l i  i \  C ) t | borně a silně vedeno odolalo všem nárazům, politickým,
— —— .— osobním a i těm egoistickým zájmům jiných korporací,

které z jeho zdravé, mužné mízy chtělo vy brati drobty 
p \ n  \ /  Q  D O  D T  a * sousta pro svoji reklamu a sesílení. Lyžařství Svazu 
U W D r v  T O ř  V-/l \  • svým duchem stojí na neochvějné, programové půdě, ob-

hájilo si ideální vedení, neklopýtlo ani na okamžik před 
osobní politikou, odolalo hydře profesionalismu, která tak 
ráda. zdvihla hlavu v „demokratické“ a osobně zájmové 
potopě dneška. To klidné, věcné jednání této valné hromady, 
i „faktické poznámky“, dotazy a projevy „různého mínění“ 
byly jen apostrofou lásky k našemu bílému umění, musilo 
nás přesvědčiti, že pracujeme nejenom společensky kon- 
ciliantně, mozkově intensivně, ale i vřele srdcem pro nás, 
za nás a mezi námi — lyžaři Svazu, sportovci katexochen, 
jakými si býti přejeme.

Ze ten ve všech přítomných srdcích sídlící zájem o „salus 
nostrae parvae rei publicae“, není jen hezkým gestem, 
krásným „rohlíkem“ jímž se opíjíme a že to co výše jsme 
řekli, nejsou konvenční fráze reportéra, dokazují olympické 

0  výsledky Svazu. Českoslovenští lyžaři stali se v posledních
p X \' letech Cortinou a Mořicem evropskou, ba světovou třídou.

Přihlížíme-li k poměru mezi největšími příbuznými tělo- 
0  ^ v . výchovnými korporacemi — klubem čsl. turistů a českosl.

\<-\© obcí Sokolskou, stal se Svaz v koncernu Sportovních sdru-
« \  ^  n v 1 žení, váženou, uznávanou a hrdě silnou korporací.

Na Zimních Olympijských hrách ve Sv. Mořici, bylo to 
6® i . r \  lyžařství, jehož zásluhou zavlála v konkurenci 11 národů

světa vedle vlajky norské, finské a švédské, vlajka česko- 
^  x*r6 °*  slovenská Českoslovenští borci z národa rakouských otroků,

" _ 0 \  '  v v>\'c  umístili se těsně za svými nedávnými učiteli — Seveřany.
Valnou hromadu zahájil náš křepký předseda Dr. Scheiner 

o 91/2 hodině. Vzpomněl mrtvých — inž. Reicha, druha 
průkopníků našeho lyžařství v Krkonoších, dále J. Buchara, 

^  .vc\0  " nadějného sjma našeho drahého ředitele J. Buchara. Omluvil
t V ^ • neptítomnost jednatele Jílka, který po prvé co naše pamět

sahá nezúčastňuje se naší valné hromady v důsledku úmrtí 
Y*' ' svého stařičkého otce.

Jílkovu zprávu jednatelskou přečetl II. jednatel JUDr.
0. Brauner. Byla jako vždy schematicky přesným a při tom 
poutavým obrazem činnosti organisace v minulém správním 
období, které bylo vyplněno skoro cele přípravnými pra
cemi pro Olympijské úspěchy. Činnost všech odborů, ko- 
missí a i jednotlivých funkcionářů byla kromobyčejně zvý
šená. Pracovalo se na 63 schůzích...

Svaz doznal orgaiňsačního rozšíření přistoupením nových 
18 klubů, takže sdružuje nyní 171 a o jednu — slovenskou 
župu více. Z žup nejsilnější je pražská, po ní krkonošská, pak 
západočeská. Ostatní vzrůstají a konsolidují se. Bezkydská 
vynikla dobrým uspořádánínl letošních svazových mistrov
ství. Vylíčeno jednání s Českosl. obcí Sokolskou ve věci 
vzájemné, přátelské spolupráce, podána zpráva o rovněž 
přátelském soužití s klubem čsl. turistů a Hauptverbanděm 
Deutscher Wintersportvereine, které zejména v Mořici 

i v  přineslo svoje ovoce. Podána zpráva o obšírných interven-Dlouholetá z k u š e n o s t  cích u úřadů ve věcech našich sportovních, organisačních a
finančních zájmů. Vděčně zmínil se o podpoře ministerstva

A k t i v n í  I v  7  o ř q k á  ř i n n o s t  Nár- obrany, která byla nejen peněžní, ale i věcná a kvitovalr A I \ l l V I M I y  z. a  I o  r\ a  b l l l l i u o  l ge srdečným díkem vynikající pomoc ministerstva obchodu
a zdravotnictví.

Ic l d o  D o r u č e n í  ! Velice pochvalně zmiňuje se jednatel o podpoře lyžařského
sportu ministerstvem pošt a telegrafů, které vybudovalo 

________________________________________________ milionovým nákladem novou telefonní síť na Krkonoších.

30



V důsledku této zprávy poděkovala valná hromada mini- kovi za jeho píli, práci a obětavost, kterou nelze ani docenili
sterstvu pošt a telegrafů za tento čin, jakož i resortním a blahopřál mu k vzácnému jubileu, jehož se právě dožívá;
úředníkům ministerstva, zejména členu naší lyžařské obce, 25 let nepřetržité úspěšné činnosti sportovní. Zároveň podě-
panu presidiálnímu chefovi m. r. JUDru Pipkovi a ostatním koval též Dr. Scheiner i závodníkům HDV.
pánům ministerstva, kteří se o věc zasloužili. Zpráva po- Po zprávě architekta Jarolímka pronesl zástupce Oesko- 
tleskem schválena. slovenské obce Sokolské Dr. Karel Heller pozdravy Sokolstva.

Mezinárodní tajemník Dr. Moser, je jak všichni výboři Přišel, by jménem Sokolstva prohlásil, jak Solcolstvo chce,
Svazu vědí, přítelem plodných debat, téměř ke každé věci uznávajíc lyžařství za skvělou složku tělovýchovy spolu se
ve výboru projednávané neopomene přičiniti svou poznámku, Svazem přiložit ruku k společnému přátelskému dílu. So-
rád pitvá názory v debatách projádřené a shrnuje je ve kolstvo nechce býti ani pro svoje lyžaře vrcholnou organi-
výslednici, která mívá často nejen dobrý základ právní, sací. Uznává odbornost Svazu a je proto v řadách jeho člen-
ale je někdy i logicky kovanou. Je to dobře — potře- štva a půjde vždy do jeho řad. Chce mu dát všechny síly —
bujeme plodných a logicky vedených debat! Jeho zpráva nechce býti konkurentem — chce býti spolupracovníkem
byla cele zabarvena individuálností tohoto jeho tempera- (potlesk).
mentu. Byla přesná, obšírná, břitce^koncipovaná a hluboce Předseda dorosteneckého odboru Ivan Komárek referoval 
informační. Bylo z ní viděti, že tento náš nový „diplomat“ o péči o dorost. Uvedl jak po léta zkoušelo se to s doroste- 
Svazu získal si ve své neckou otázkou vše-
funkci letos plně svých ' možným způsobem bez-
ostruh. Svědčí tomu jak D o b V M  I m iÍCIY' vahiých výsledků. V le-
vlivné naše postavení na ^  J  Samozřejmě vaše bota nesmí tošním olympijském ro-

posledním kongresu T J O tV C ljU lC  propouštět vlhko. Ale jest při ce, který vyčerpal veške-
„Fisy“ ve Svatém Mo- r  J tom lehká a pohodlná ? Při- ré organisační, finanční
řici, které nám zdůraz- r l n h r m i  h n t i / lne vám k noze? a administrativní síly
nil, tak i náš poměr CLODJ O LI D O Z lt.  ' ( Svazu, nebylo možno
s HDV doma. Připome- Připravili jsme vam letos na- zahájiti nějakou velko-
nul ve své zprávě, jak prosto novou lyžařskou obuv. rysou akci, nýbrž šlo spí-
byli odbyti státem zim- Je lepší i levnější. — Stojí: še o to, učiniti konečně
ní sportovci, t. j. hlavně dámská Kč 2 19'- pánská Kč v dorostenecké otázce
lyžaři při hrazení nákla- Vyrábějí ji odborníci reelní, za6átek \
du na Olympiádu. Zimní . , se zdravým počátkem
sportovci musili platiti a pi oto je dokonala. vývoje. Bylo proto zatím
180% nákladů vzhle- v upuštěno od propagace
dem k poskytnuté sub- T T T  TTV/l” \  T ^ T T /^  PRAHA 1, - NÁRODNÍ TŘ. v širokých vrstvách mlá-
venci, kdežto všichni JLJ_ I V - / jLI 1 X V_J SMÍCHOV-PALACKÉHO 20 deže, a staráno spíše
letní dohromady jen o výběr — ježto jsme or-
30%. Příslušnáinterven- ganisací specielně spor-
ce byla již 11 Olympijského Výboru zařízena. Popsal naše tovní — vhodného dorostu pro sport závodní, výchovu doro-
dobré styky na poli mezinárodním s ostatními národními sva- stencú cvičitelů a racionelní výcvik nalezených talentů. Vy lí
zy a pochválil dobrý poměr s HDV, který zvláště měl pří- čil, jak odbor rozložil v městech a i po horách'svoji dobře pro- 
ležitost vyniknouti při spolupráci a disciplinované účasti myšlenou a pedagogicky propracovanou organisaci, jejíž čin- 
ve Svatém Mořici. Letos bude mezinárodně obesláno Zako- nost přináší již dobré výsledky, což ukázalo se zejména při 
pané a Portresina. O náš termín mistrovství musil svésti Synáčkově memoriálu a při župám uložených vylučovacích
boj Dr. Moser s DSV 11 Pisy, ale vyhrál jej. Ticho v sále závodech dorostu. Příští rok bude zakročeno proti župám,
Avionu nasvědčovalo s jakým zájmem byla krásná zpráva které nebudou se starati o výchovu dorostu eventuelně tím, 
mezinárodního tajemníka sledována a hojný potlesk byl mu že nebudou jim povolovány závodní termíny, tak jak to 
odměnou za všechna jeho úsilí, diplomacii a práci, kterou učinilo svého času HDV. Předseda dorosteneckého odboru 
v této sezóně mezinárodním záležitostem svazovým věnoval. ukázal pak shromážděným v pestrém kaleidoskopu fakt

Zpmva technického odboru přednesena byla otcem našeho jmen, závodů, kursů a výsledků činnost odboru, který vede 
závodnictví, populárním, skromným a obětavým naším a prohlásil, že jen při správné péči o dorost můžeme hleděti 
arch. Karlem Jarolímkem. Měl toho snad o desetkráte tolik dalšímu velkému vývoji Svazu vstříc.
více co říci, než jiná léta, neboť nejen pracovní program byl Po poznámce p. ředitele Turecka byla zpráva potleskem 
letos vzhledem k Olympiádě neobyčejně hojný a zajímavý schválena. Hed. Turecek, jako starý odborník ve věcech 
a bude nám poučkou i pro léta příští, kdy budeme se snad dorostu a pedagog doporučil směrnici, jak rozšířiti zájem 
zase chystati na veliké nějaké podniky, avšak i úspěchy naše na školy a vy brati i tam vhodné talenty. 
na poli mezinárodním, ta hotová výslednice vší této úmorné a Redaktor časopisu ,,Zimní Sporť‘ Dr. Josef Kalibera podal 
obětavé práce byly vskutku mimořádné. Rozhovořil se o skvě- pak zprávu o posledním, XVII. ročníku časopisu. Ze 7 po- 
lých úspěších našeho závodního teamu v Mořici, o jelio pra- válečných ročníků redigoval 5. Za ochotné spolupráce obě- 
vém sportovním duchu a o úctě, kterou si mezi ostatními tavých přátel, z níž nejvíce ocenil vždy pohotovou spolu- 
národy spolu i s oblibou vydobyl. Přednesl přesná a zají- práci Ivana Komárka, stojí dnes list vzniklý původně z ma- 
mavá data těchto úspěchů a zmínil se i o výsledcích našich lého novinového letáku na formátu skvěle vypravené revue 
sportovních zápasů domácích, jakož i o skvělém úspěchu mající dobrou posici literární i odbornou. K zdárnému vývoji 
Otky Německého v Polsku. Vzdal dík všem závodníkům časopisu přispěla i jeho dobrá hospodářská stránka vybu- 
a spolupracovnikům. Předseda valné hromady Dr. Scheiner dováná obratnou obchodní rukou nenahraditelného admi- 
poděkoval pak za burácejícího potlesku účastníků Jarolím- nistrátora Jílka. Od počátku byl list stále aktivní. Ke

31



sklonku své řeči loučil se s Časopisem, s nímž srostl, ale bvlo Dr. Moser a Komárek, kteří ve věci u rozhodujících činitelů 
to nutné: vedení časopisu vyžaduje již více času než Dr. intervenovali. Prozatím není naděje 11a nějaké slevy ať 
Kalibera má nyní ve svém povolání k disposici. Setrvá individuelní neb povšechné. Komárek upozornil také 11a 
pouze jako člen vydavatelstva a hodlá i nadále časopis pod- okolnost, že vedoucí činitelé poukazovali na ceny lanovek 
porovati dle všech sil svých. Dlouhý potlesk děkoval mu v jiných zimních střediscích, které jsou kratší naší a kde ceny 
za všechnu jeho práci a k návrhu jeho spolupracovníka jsou mnohem vyšší (Cortina 20 lir =  38 Kč tam a zpět, 
Ivana Komárka, který nazval Dra Kaliberu tichým geniem Muotas Muraigl u Mořice 35 Kč tam a zpět, Mořic-Bernina 
našeho časopisu, usnáší se valná hromada jednohlasně 11a Pass 65 Kč tam a zpět).
projevu vřelých díků Dru. Kaliberovi za jeho úspěšnou čin- Předseda Alpistického odboru generál Dr. J . Pečírka, podal 
nost ve prospěch svazového časopisu. zprávu o činnosti odboru, o jeho letních výjaravách a trai-

Dopravní referát přednesl Dr. J. Gregor. — Dopravní re- ningu. Odbor zabýval se doposud výhradně alpismem, 
ferát je v rukou odborníka, neboť p. Dr. Gregor je úřední- hodlá v příští době státi k disj)osici Svazu i v propagaci vy- 
kem ministerstva železnic. Jako člověk sedící ,,u pramene“ sokohorského lyžařství. Za tím účelem hodlá odbor uspořá- 
ví, čeho je potřeba, má patřičný přehled věcí a ví ihned jak dati pro zájemce z lyžařských klubů ve Svazu organisovaných, 
zakročiti, když někde něco vázne. Přednesl odbornou v době od 1. do 3. března odborný kurs vysokohorského lyžař- 
snůšku dat a cifer o relacích resp. železničních slevách ství pod vedením známého horského vůdce Solledra a sice 
lyžařských a o sportovních vlacích, která auditorium valné v Alpách. Zpráva schválena.
hromady velmi zajímala. Pak schválena zpráva Dra Karla Sulce, správce inventáře.

Po finanční stránce měl dopravní referát úspěch. Zpráva Movitý majetek Svazu je v úplném pořádku. Vzhledem k vý- 
potleskem schválena. Dostavily se po podání referátu samo- vodům zprávy schválen návrh p. Poláka z Plzně, aby výstroj, 
zřejmé žádosti o intervence za slevy na lanové dráze v Jan- s kterou byli závodníci vypraveni na zimní olympijské hrv, 
ských Lázních, na něž odpověděli členové správního výboru byla jim darována.

(Prožitou nádheru zasněžených Hor podá Vám nejlépe naše deska I

F O M A  A N T I S O L A r I

H
 DOKONALÝ LYŽAŘ á \

p o z n á  se  p o d le  § §  )

DOKONALÉ VÝZBROJE, 8
kterou koupíte jedině ve speciál- n j  I 

ním  závodě

americstorseporting
Praha II., Štěpánská ul. č. 6 i
(vedle kostela). Telefon 42445. I

Navštivte nás a my Vám předvedem
zcela bez závazku ke koupi:

A m erické dálkové sv ítiln y  ..E v eread v “  sv ítí
"  ,00 *.000 mrtr(„ ■ |

P ů v o d n í k anadské  č is tě  v lněné  košile.

Původn í k anadské  sv e try  se šálovým  lím cem .

P a ten tn í to rn y  kom bin . s chlebníkem , k te rý  j 
je s t m ožno odpojiti a sam o tn ý  použiti.

OBLEKY,°CHLEBNhOr,
lyžařské blůzy s p a te n tn í u závěrkou  a t. d.

32



Rovněž schválena zpráva pojišťovacího referenta p. J. U P O Z O R N Ě N Í VŠEM  L Y Ž A Ř Ů M  A NOVÁČK ŮM . K  celému 
Brožka n ák ladu  2 . čísla „Z im ního sp o rtu “ přiložen je s t ceník Sport, domu

n  , , , , , , . ,  v -i , , .  , , , Džbánek v Praze I I . ,  Spálená 30. Oddělení vede d louholetý  odborník-
Pokladni zprava byla rozdana před zahajemm valné lyžař 0. Ďoubalík z Vysokého n ./J iz . v  K rkonoších . F irm a  pro-

schůze pisemne, rovněž i bilance Zimního sportu. Pokladník d ává  zboží pouze skutečně p rv o tříd n í a m ůžem e ji sm ěle každém u vřele
Jirků, dal ještě několik vysvětlení, které blíže osvětlily doporučiti, jež to  na jde  tam  ja k  odbornou obsluhu a ra d u  ta k  i velký
racionelnost pokladního hospodářství jím vedeného. Po výher a levné ceny. M ontáže a o p rav y  lyží, holí a td . p rovád í ve

, v , v , J  . „ i , v í  , v 7 vn ,,  v lastn ích  d ílnách přísně odborně a rych le ,zprávě účetního mz. Machacka a zprávě dozorčího výboru,
přednesené jako vždy osvědčeným a rutinovaným revisorem —-----------------------------------------------------------------------
Svazu p. S. Hofmeistrem, uděleno bylo jednomyslně odstu-
pujícímu výboru absolutorium a na návrh delegáta Č. spolku \ Ě  g gkj |
pro Zimní sportý p. Dr. Zukriegla poděkováno bylo valnou WT W I 1^  I m J  I I  I

■ hromadou výboru za dobré hospodaření, jež zvláště v olvm- 
pijském roce bylo tak úspěšné. mm mm hhm m

Pak jednáno o letos uzavřené dohodě mezi výborem Svazu ^B ^ m
a Čes. obcí Sokolskou, o níž referoval také již jednatel ve ^B
své zprávě. Čes. obec Sokolská má tytéž železniční výhody ^B ^^B ^ M
jako Svaz a členství ve Svazu by vlastně hmotně nepotře- ^B ^B M Ě
bovala. Č. 0. S. při jednání s ní prohlásila, jak také z výše I I
uvedeného projevu Dr. Hellera viděti, že nechce seslabení BBB^B H  B f l i  BBBIH
Svazu, nýbrž spolupráci s ním a doporučila lyžař, odborům
svých jednot, *,bv vstupovaly do Svazu, jak pak dohodnuto, E V  D A D T A M
za příspěvek 3 Kč pro členy a 1 Kč pro dorost a současně ■ " BMMwM I w l i
doporučila svým zámožnějším členům, aby platili celý sva- ^
zový příspěvek. Hlasovací právo měly by jen lyžař, odbory MM MM B
jednot s více než 20 členy. Tato dohoda platila z usnesení I I  HBH
výboru Svazu pro mimdý rok. Pro budoucí stav přinesl vý- ■ ■  I U
bor valné hromadě zvláštní návrh na úhradu tohoto po- ^^^B I I I
měru zejména s ohledem na hlasovací právo na valné hro- B  ■  B
madě. 0 věci rozpředla se rozsáhlá debata, v níž projedná
vána i od základu zásada o hlasovacím právu všeho člen- m m a  ■ B B
štva vůbec dle výše placených příspěvků. Přijat pak návrh ^^B B B B b
Dr. inž. Egera, aby tato důležitá záležitost byla přikázána ■ B  ■ M B fl I
k novému prozkoumání příštímu výboru a před hlasováním wěM  B B H  w  Bb BBI
na příští valné hromadě znovu se zprávou výboru k roz
hodnutí předložena. Schváleny některé změny stanov, mm a mm
zejména ohledně rozšíření předsednictva o nového IV. I ■ a\ r  EjLEwfV I
místopředsedu z řad Slovenska a II. jednatele. Přijat návrh
administrace a redakce „Zimního sportu“, že žádný klub v  *
ve Svazu sdružený nesmí vydávali veřejný lyžařský časopis, 1 # L  w  I# L  O  l |  I I I# j  O  O  f |  I
konkurující s časopisem, ,,Zimní sport". Za takový časopis W L U I V L I 1 U U  W I Mm
není považován časopis určený |>ro úzký okruh členů klubu,
resp. bezplatné klubové letáky a oběžníky. Schválen každo- D O D Á V Á
roční návrh na odběr „Zimního sportu“ kluby. Členský
příspěvek stanoven penízem 9 Kč -f- 1 Kč (župa) +  1 Kč _ j r ta a  mm
(Olymp, daň) = 1 1  Kč (snížen o 4 Kč). Můstek na. Štrbském S P O R T  O  V N  I D  U  lvi
Plese pojmenován ku poctě 25. výročí Jarolímkovy sportovní ^  ̂
činnosti za bouřlivého potlesku oblíbenému našemu „Čáro- — _
kráso vi“ — můstkem J  arólimkovým,. Schválen návrh doručený ^^^B ™^B ^^^B BB I  I  §gg  ̂ I B
technickým odborem na stavbu závodnické chaty v Tatrách, B  I  M  I I  | | |  ^BB B
k čemuž použije se částečně fondu zvláště k tomu vázaného, B  I  M  B  B  BUk  H b |  I  B r l
odhlasován pozdravný dopis Hauptverbandu Deutscher M i  WĚmĚ M I  I  B i BĚH I  B
Wintersportvereine, s kterým Svaz spolupracuje v přátelské
dohodě a přijat i podnět na zřízení mateřských a chráněných __ _ .  .  m mm ^  C .  _  -  _ ¿r
kiubů po způsobu sokolském. PRAHA II., SPÁLENÁ 30 .

Volby, ježto Komárkův návrh na aklamaci kandidátní 
listiny předložené výborem byl jedním hlasem zamítnut, fC o U D Íte - ll  11 TIQS 
provedeny lístky. ‘ 9

výsledek. koupíte u odborníka a dobře!
Předsednictvo: Předseda JUDr. Josef Scheiner, (Sokol

Pražský), I. místopředseda V. J. B. Pilnáček (Ski K l u b ___________________________________________
Hradec Králové), II. místopředseda Karel Suchomel (Č.
Ski klub Praha), III.  místopředseda AI. Wecker (Lučina, OPRAVY MOMTÁi^F VI AQTNÍ OÍI MY
Ostrava), IV. místopř. JUDr. G. Hubáček (S. K. Bratislava). UrRM V T ’ ,VIUN 1 V LMO 1 1)11 UILN 11

Mezinárodní tajemník: Dr. Moser (L. Z. K.), I. jednatel ________________________________________________

J J



Josef Jílek (Český spolek pro zimní sporty), II. jednatel Koliandrova letos zvláště se osvědčila a přispěla velmi k ani-
Dr. 0. Brauner (Č. S. K. Plzeň), pokladník V. J. Jirků movanosti večera. Cifru čistého výnosu uveřejníme po vy-
(S. K. Slavia, lyž. odbor), předseda teclm. odboru Karel účtování v příštím čísle. Všem obětavým dárcům a obětavým
Jarolímek (S. Iv. Dvůr Králové n. L.). dámám v čele s pí Scheinerovou a Záchovou vzdáváme

Výbor: ing. J. Černohorský (Český spolek pro zimní sporty vřelý dík. J. K.
Praha), MUDr. A. Čipera (6. S. Iv. Plzeň), J. Brožek (S. lvi
Pardubice), Mil. Slavík (St. Smokovec), V. Fikejs (Sněhaři LYŽAŘSKÉ SLEVY ŽELEZNIČNÍ V SEZONÉ 
Domažlice), JUDr. J. Drábek (S. Iv. Olomouc), JUDr, 1928/1929. Ministerstvo železnic obnovilo výnosem č. j.
Jar. Gregor (lyž. odbor klubu č. právníků), inž. O. Koutský 49.116/28 ze dne 7. listopadu 1928 pro zimní lyžařskou se-
(Č. S. K. Praha), JUDr. Iv. Šulc (lyž. klub Vysokošk. Sportu), zónu od 1. listopadu 1928 do 30. dubna 1929 mimo tarifní
MUDr. J. Pečírka (Klub Alpistň čsl.), JUDr. J. Ivalibera výhodu zpátečních zlevněných jízdenek v témž rozsahu a za
(L. Z. Iv. Praha), Jan Kamenický (Český spolek pro Zimní týchž podmínek jako v sezóně 1927/28.
sporty), Ivan Komárek (Český spolek pro zimní sporty,) Těchto zlevněných jízdenek mohou použiti členové or- 
inž. Vilém Macháček (Č. S. K. Praha), inž. R. Pilnáček ganisovaní ve Svazu lyžařů RČS., kteří prokáží se výdejně 
(S. Iv. Hradec Králové), inž. Dr. J. Eger (Himalaja, Ml. jízdenek a řev i sním u personálu spolkovou průkazkou, 
Boleslav), Norbert Lang (Č. S. Iv. Plzeň), Otomar Schrabal opatřenou lyžařskou kontrolní známkou na zimní sezónu
(S. Iv. Č. Budějovice), J. M. Vlček (L. K. Jestřebích hor, 1928/29 za Kč 5.— pro členstvo starší 18 let, za Kč 3.—
M. Svatoňovice), inž. R. Heger (Klub lyž. Vinohradských), pro mládež do skončeného 18 roku.
Jos. Menec (Č. K. S. Ski, Jilemnice), Karel Vilimovský Vzhledem k tomu, že vyskytly se různé závady, upozorňu-
(Sokol, Vinohrad}̂ ), JUDr. Karel Einger (S. Iv. Slavia, jeme na následující:
lyž. odbor), pplk. inž. J. Veselý (lyž. K. odboč. Svazu důstoj- Spolkové průkazky nesmí býti starší tří let. Kontrolní
niku Praha). známka na této legitimaci musí býti přetištěna spolkovým

Náhradníci: Inž. St. Peter (Ak. o. K. Č. S. T. Praha), razítkem. V legitimaci musí býti potvrzeno zaplacení člen-
Mir. Horáček (S. K. Košice), inž. Ferd. Vávrovský (S. K. ských příspěvků za běžný rok. Cestující, kteří budou přisti-
Praha), O. Turek (Sokol Karlín), JUDr. Lad. Pavlousek ženi, že nemají uvedené náležitosti na legitimaci v pořádku,
(Himalaja, Mladá Boleslav). doplatí rozdíl mezi normálním a sníženým jízdným.

Dozorčí rada.: Stan. Hofmeister (S. K. Hradec Králové), Použije-li cestující rychlíku, musí si přikoupiti rychlíkový 
Fr. Žížala (Klub lyžař. Vinohradských), JUDr. Jar. Přimda příplatek.
(V. K. Slavie). Lyžařské jízdenky musí býti místem, které je vydává,

Zajímavé a dosti příznačné je, že několik starých pra- orazítkovány tak, aby bylo patrno datum jich zakoupení. 
covníků Svazu změnilo svou delegaci. Sdělení o jednomyslně
volbě předsedy Dr. Scheinera bylo provázeno dlouhotrva- r  ** O
jícím potleskem C F blY V I T F 7 I J M

Schůze skončena srdečným doslovem předsedovým o 13. l v i  w ■ I L b áLm l v i
hodině. Ivan Komárek. H B r  ■ a. spolkové odznaky

LYŽAŘSKY CAJ, konaný v pátek 9. listopadu ve velkém " m
sále „Lucerny“, měl velký úspěch společenský jako vždy. Illllllll
Buffety byly šlechetnými dárci hojně obdařeny, návštěva 
byla četná, takže jistě čistý výtěžek, věnovaný našemu do

rostu, bude značný. Tentokráte velmi levné ceny v buffetech, I I I Q  1^  I LJ
učinily jistě každému přístupný jejich bohatý výklad lahů- | I ■ U  ■ tr  I I I ■■ j
dek. Tanec zahájen po příchodu primátora Dra Baxy, který |
byl uvítán předsedou Dr. Scheinerem a místopředsedou Su- H r a n a  V ll.j  r O u  LG tnO U lU
chomelem a členem pořadatelského výboru Komárkem. Paní q  . . t *■ '  ■ - q q
primátorové podána p. Suchomelem kytice. Společnost se- H r a n a  l>) t»6 l6 t n a  UlICG OO
trvala v družné zábavě do pozdních hodin nočních. Hudba |||| |||| Obrázkové prospekty z d a r m a !

§ SPO LEH LIVO U VÝZBROJ £7 .
c l odá  v á m  p o u z e  ^

l y ž a ř  o d b o r n í k
Sft \\ o b r a ť t e  s e  n a  f u  I V .  ‘

A .  P R Ů C H A ,  P R A H A  I., Zw3\
r ^  NÁRODNÍ 25, TELEFON 33017.

N A Š E  Z Á S A D A :  P R O  S P O R T  PO U Z E  TO  N E J L E P Š Í .

C E N Y  N E JN IŽ Š Í .  C E N Y  N E JN IŽ Š Í .

34

I



Členové nechť věnují tomu zvláštní pozornost při zakoupení rozhodlo ministerstvo železnic, že vzhledem k tomu, že bvlo 
jízdenky, chtějí-li se vyvarovati nepříjemností, neboť vadné žádáno založení zpátečních zlevněných jízdenek v relacích, 
jízdenky nebudou uznávány a bude vybírán doplatek. které zůstaly pak nepoužity, neb nedostatečně využity, musí 
V případě, že jste takový doplatek na cestě na hory zapla- býti v zájmu jednotného postupu a z důvodů účelnosti věš
tili, uschovejte potvrzení, neboť bude-li přistižen cestující keré žádosti o povolení nových relací podávány prostřednic- 
s neorazítkovanou jízdenkou až na zpáteční cestě a nebude tvím Svazu lyžařů RČS., a to i tehdy, kdy žádají o to spor- 
se moci vykázati doplatkem 11a původní cestě k ní vybraným, tovní sdružení ve Svazu lyžařů KČS. neorganisované. Na 
vybere průvodčí vlaku normální jízdné za obě cesty a pisné. žádosti přímo ředitelstvím st. drah bez dobrozdání Svazu 

Vadné průkazky jakož i průkazky jakýmkoli způsobem lyžařů RČS. předkládané, nebude vzat zřetel. Rovněž jízdní 
porušené (roztrhané, následkem poškození nečitelné) a řády sportovních rychlíků se slevou 50% jízdného přineseme 
jízdenky neorazítkované staničním razítkem nebudou re- v čísle příštím. Dr. Gregor, dopravní referent,
visními orgány uznávány. Případné reklamace z posléz uve
dených důvodů, jakož i na základě dodatečného doplnění XVI. SCHŮZE TECHNICKÉHO ODBORU SVAZU 
legitimace, nemají vyhlídek na příznivé vyřízení. LYŽAŘŮ konala se dne 31. října 1928 za předsednictví

Dále upozornilo nás ministerstvo železnic, že o nedělích arch. Jarclímka. Uvedený po zahájení schůze konstatoval, 
a svátcích pokud pojede sportovní rychlík Praha—Krkonoše že Svaz Lyžařů byl opomenut při udílení sportovních jubi- 
a zpět, neplatí z dopravních důvodů snížené jízdenky, byť lejních medailií ministerstvem zdravotnictví. Dále týž ozna- 
i cestující měl příplatkový lístek na rychlík u normálních muje, že můstek pro skok na lyžích na Štrbském Plese, byl 
rychlíků, č. 87/27 (Trutnov—Chlumec—Praha) a č. 48, již podle plánů dohotoven. — Pro mistrovské závody íy- 
(Liberec—Turnov—Praha). Relační jízdenky nebudou žařské, jež konati se budou v únoru 1929, určena byla za 
v těchto vlacích uznávány a cestující doplatí rozdíl mezi nor- pořadatele Slovenská župa S. L. — Můstek v Novém Světě 
málním sníženým jízdným za projetou trať. Omezení toto, dostavěn bude příštího roku. — Mezinárodní tajemník re- 
lcteré jistě naše pražské členstvo nepříznivě postihuje a bude
ještě podrobeno novému jednání s ministerstvem železnic, ________________________________________________
týká se toliko relací Krkonoše—Praha Wils. nebo Denis. n. N A  O R L I C K É  H O R Y
Pro ostatní relace, jakož i ve všední dny omezení toto neplatí. A K R K O N O Š E
Pokud se týká zvláštních sportovních rychlíků Praha—  lyžařskou výstroj kupuji ve
rr 1 v v, o , , j  j  ' j. ' / 1 zr\n/ \ / ¿ k ve sportovním doměKrkonoše a zpět, zůstáván dosavadní ustanoveni (sleva 50%) mmm mm
nezměněny. J E N D A  L E D E R E R ,

Podrobný seznam relací s udáním cen přineseme v čísle / v ^ r  .. ^arauDice, ,v Ů i i  v,v , „ , 1 , C J vr \j nádraží. Ceník zdarma.pustím. Pokud jde o pnsti způsob zavaděni nových relaci, ^ _______________________________

® --------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------------- ®
9< 9<

I LYŽAŘSKÉ KABÁTY I
|  ČAPKY -RUKAVICE- GUMÁKy S
|  IM P R E G N O V A N É  PLÁŠTĚ |
j  NEJLEVNĚJI |

| BERNER JOSEF |
|  PRAHA II, PRAHA I, §© * 9<
I  ŠTĚPÁNSKÁ 34. C E L E T N A  4 .  %
U  i
#  f
© ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ©

35



leruje, že na společné schůzce se zástupci HDW, prodloužena Povinnost cvičitelu. Klubům připomínáme znění cvicitel- 
byla smlouva na další rok. — HDW hlásí, že uspořádá v této ského řádu, podle něhož jsou instruktoři povinni věsti výcvik 
zimní sezóně mezinárodní závody na oslavu lOletého jubi- nováčků v klubech; pakliže tuto povinnost cvičitel ve svém 
lea. — Do Zakopaného vyslána bude společná výprava klubu neplní, oznámí to klub Technickému odboru Svazu, 
Svazu Lyžařů a HDW. — Došlo pozvání na lyžařské závody který má právo odejmouti těmto cvičitelskou legitimaci 
v Pontresině a od švýcarského Svazu. Bude obesláno. a odznak.

XI. RŮZNÉ Z TECHNICKÉHO ODBORU. Kurs pro TATRY-ROTONDO. V prvém čísle „Zimního Sportu“, 
cvičitele závodníků konán bude v době od 29. prosince 1928 —žel, že právě v prvém — přihodil se v článku o Korsice
do 6. ledna 1929 na Štrbském Plese. nemilý omyl záměnou cliché, sobě velmi podobných, která

Kursy pro závodníky III. tř. a dorost konány budou v le- měla sobě býti vzájemně pandantem. Zaměněno cliché 
tošní sezóně na několika místech, jedná se hlavně o kursy ve s Monte Rotondo za známý pohled Tatranský. Čtenáři snad 
skoku na lyžích. nám prominou — pakli článek o Korsice jinak zajímal.

Různé zprávy.
ČASOPIS Z NAŠICH HOR A LÁZNÍ přináší v čísle 21. usnesla se na rozejití se sboru a jmění spolku předáno bylo 

pod názvem: Chata na Rysech, zprávu, že odbor KCST Svazu Lyžařů s výhradou, že použito ho bude bud' na stavbu, 
Poprad usnesl se začíti s přípravami pro stavbu chaty na zakoupení neb nájem, nebo podporu chaty RŮS.
Rysech a končí poznámkou, že doufá, že i Svaz Lyžařů Nejednalo se tedy mMy o určitou chatu, najmě snad o cha- 
přivítá tento námět s povděkem a dá obnos již pro stavbu tu na Rysech. Také v zápise o výborové schůzi Svazu Ly- 
chaty připravený k disposici a účastní se tak této vděčné žařů, konané dne 22. září 1920 je uvedeno: Pan red. Chytil 
akce. oznamuje, že pracovní sbor sportovní a turistický likviduje

Ježto mohlo by se státi, že někdo z našich lyžařů náhodou a jmění ca. 40.000 Kč věnuje Svazu Lyžařů s podmínkou, 
by četl tuto tiskovinu a zajímalo by ho o jaký obnos jde, by použito jich bylo k výstavbě nové lyžařské chaty neb 
jenž má Svaz Lyžařů pro stavbu chaty na Rysech připra- alespoň zlepšení některé dosavadní. — Také ani zde nebylo 
vený k disposici, uvádíme toto: zmínky o nějaké určité chatě. — Odmítáme proto jednou

Valná hromada pracovního sboru sportovního a turistické- pro vždy, aby na Svaz Lyžařů byl činěn nátlak, jak má 
ho v Praze, konaná v Obecním domě dne 15. června 1920, s uvedeným jměním naložiti od osoby, jež činí si již-řadu

v V
Specielní závod T  A  Y

B O H U S L A V  K O Z Á K  ^
zhotoví Vám nejlépe n í  1 Y r V  I  * F L

L Y Ž A Ř S K É  O B L E K Y  n a  t ů r u  d ř í v e .
dle míry odborně zpracované D O K U D  N E M Á T E  A S P O Ň

N O V É  M O D E L Y  j e d n u  t u b u
impr. látky všech druhů a barev na skladě

PRAHA I I , -Na Zbořenci 24 SA V O SK IN U
N ávod k upo třeben í:

Známý závodník Vytlačí se asi 2 cm krému na zneči
štěnou dlaň a dobře se rozetře, pak

| /  A D C I  1 /  n  I sněhem neb vodou omyje. — Též| \  § \  II L  L l\ ULUU V O l\ Y znečištění kolomazí, dehtem, tuky a
a vosky se Savoskinem  dobře vyčistí.VYSOKÉ N.JIZ. Velice praktické a levné.

Specielní výrobce ly ž í Jediný výrobce ^

dodá Vám nejlepší J. P I L N  A C E R ,
lyže všech druhů. H R A D E C  K R Á L O V É .

36



let právo rozhodovati o tomto obnose. Jmění toto, jak savadního předsedy, zvaného „Zentralprásident“ Dannegera,
shora uvedeno, dal Svazu Lyžařů celý jmenovaný sbor, Johna Michela ze Ženevského Ski klubu. Stalo se tak dle sta-
skládající se z 18 osob, jichž většina ještě dnes je ve správ- rého zvyku, aby vždy po dvou letech střídaly se národnosti
ním výboru Svazu Lyžařů a nikoliv bývalý předseda. — země ve vedení Svazu. Michel zvolen jednohlasně. Na valné

Ostatně ohledně vázaného jmění bylo již valnou hromadou hromadě byla nálada proti pořádání 50 km závodů, jako
Svazu Lyžařů rozhodnuto, jak možno dočisti se ve zprávě závodů kladoucích velké požadavky na zdraví závodníků,
o této. Tedy je po starosti. Po řeči Olympionika Bussmanna, který spolu s akademiky

hájil pořádání vytrvaleckých závodů, upuštěno prozatím od 
TERMÍNY ZIMNÍCH PODNIKŮ V CIZINĚ: 12.—13. dalšího zkoumání této otázky. Svaz má 11.000 členů. V mi-

ledna lyžařské mistrovství Solnohradu a Korutan v Solno- nulém roce rozdal 600 párů lyží dorostu. Velké Svazové zá
hradu; 13.—20. ledna švýcarské zimní hry v Davosu. 14.—15. vody konati se budou od 1. do 3. března v Arose. 50 km závod
ledna závody rychlobruslařské o mistrovství Evropy v Am- není na programu (bude proveden 19. února ve Sv. Mořici),
sterodamu; 26.—27. ledna mistrovské závody lyžařské za to však je v programu Slalom a závod ve sjezdu, není však
v Bavorsku v Berohtesgadenu; 27. ledna německé mistrovství kombinován s mistrovstvím. Za účelem docílení jednotnosti
saňkářské na umělé dráze v Krumhůblu; 1.—3. února němec- ve výcviku bude pořádán v Andermattu kurs pro instruk-
ké lyžařské mistrovství v Klingentálu; 1.—3. února mistrov- tory. Švýcarsko súčastní se závodů v Zakopaném. Usnesena
ství Evropy v kanadském hockeyi v Budapešti; 7.—10. resoluce proti mamutím můstkům ve smyslu názoru letošního
lyžařské závody o mistrovství střední Evropy v Zakopaném; mezinárodního kongresu ve Sv. Mořici a zakázáno budovati
9.—10. února mistrovství světa v rychlobruslařství v Oslo, nové můstky neb přestavovat i staré tak, aby docilovaly sko-
20.—21. únorakrasobruslařské závody pro pány o mistrovství ky přes 60 m. Plány všech nových můstků a přestaveb musí
Evropy v Davosu; 20.—24. února mistrovství HDW ve Vyso- býti předloženy technickému odboru Svazu ke schválení,
kých Tatrách; 23.—24. února mistrovství světa v kráso- J ■ K.
bruslařství pro dámy v Budapešti, 4.—5. března mistrovství _
v krasobruslení pro pány v Londýně. Dr. O. Br.

VALNÁ HROMADA H. D. W. Valná hromada H. D. W. 
konána byla 4. listopadu t. r. ve Vrchlabí za účastenství 100
zástupců. V ýstup turnerů sice seslabil početně H. D. W., jenž D fP 9 1 (1111
místo 18.000 má 14.000 členů, ale vnesl do něho jednomyslnost. j A f  jmL
Slavnostní ráz jednání byl zvýšen současnou oslavou 1 \  \\ V/̂  1 \  1\ S Ě
SOletého výročí Vrchlabského Ski klubu. Pres vystoupení \ 1 mÍMuJm ■   ̂ Jf
turnerů konstatována a vykázána zvýšená činnost. Závodní ^  \  Ě

ké věci, čítá se dorostenců na 10.000, z nichž. 2500 jest v přímé \\ \   ̂ š
seznamenané péči H. D. W. (Něco podobného, co loni zapo- \  \ \wÍ^Ě ( ( A U Ě
čal zaváděti Svaz. Pozn. .red.) Tato péče bude ještě letos  ̂ ^

který.'budě vyhrazen závo- f B
feroval o úspěších borců HDW jen Y I M ELANTRICHOVA 12.
při  ̂olympijských  ̂ zimních I I roh Kožní blíže Staroměstského nám.
mezinárod. organisacích.(! ?) \ / Známý největší sklad svetrů, puloverů,

VALNÁ HROMADA ŠVÝ- m Ě Ě ^ ^ É m  \ I '* vic> trip atd
CARSKÉHO SVAZU — NO- r  , , .
VÝ PŘEDSEDA SVAZU. ď / j W  Kupujte pnmo u výrobce!
Švýcarský S. S. V. zvolil na nebo tuk. / \ Členům  „ S v a zu “  10%  srážky  a  zás ilk y  k  výběru .
své valné schůzi konané dne JÍĚ  ájjyk U ' 1   .......  —-
7./X. 1928 v Glarus místo do- _______ '  ______

¥ "V 1T a vešKeré potřeby /°  ̂ f
JL̂  1  JLf H ,  pro zimní  s p o r t y  ^  1

A  \ T ř  v l evných cenách\Kj* i l ,  1 1  JlLs a ve l kém výběru.  \ ^

37



LETOŠNÍ OSVĚDČENÉ NOVINKY!
JE Ž  ZAVÁDÍ FA í

v J. Rotí ¥ Praze p
Konečně dokonalá patková p  

:~: přeska pro řemenová vázáni! jp
v ^ ^ j g j  ® ^ 1 § Í I Í Í ® |  Cis- 232 Z Původní švýcarská Ruckerova tangentiální | |

Iaammnmm̂ ^ ^ y J ly ^ ^ 0  přeska ocelová, černě mořená 1 kus Kč 7 50. 1^

Opětně zdokona- j f ý 3 3 ^  P ro  sk o k a n y  na můstku |j ^
leně lyžařské hole t f—O *  í?8ý ^ —i i v terrainu nepostradatelné! |j$
s ovální rukojetí, křížovým ře- Éň H*
menem zápěstním, neporušitelně Cis. 241 Z Bildsteinova peřová přeska l ž
strojem oplétané, s rákosovým y  I *
talířkem, dlouhá mosazná tulej, Pr0 skokany 1 pár Kč 55"—. 1U
finská drápková ocelová špička.  j|J
Čís 49 Z Lyžařské hole „ R o tt-S p e c ia l“ , provedení bez ^

| čís. 5i z Rathův drápový bodec p
|  1 pár včetně montáže na kteroukoliv hůl Kč 26'— . ^ l  ̂

I
I  M ~Z~'k Nové norské vázání pro závodníky |

,fBror-W ithM i pár kč 95 —

Pro veškerá řemenová vázání užíváme nyní po zkušenostech posledních let pouze:
PťJVODNl  A N G L I C K É  D I C K O V Y  B A L A T O V É  P O P R U H Y ,  jj

jež vydrží mnohokrát více, než sebe lepší kůže, netvrdnou, nevytahují se, jsou lehčí, nerozmá- %
čejí se a skvěle se osvědčily. *

N e jv ě tš í s k la d  n o rsk ý ch  ly ž í n e jle p š íc h  zn a če k ! 2
Zastoupení a sklad veškerých osvědčených vosků na lyže! 2

Pro sezónu 1928—1929 připravena je prvotřídní výzbroj pro 2— 3000 lyžařů.

| SPO RT -  V. J. ROTT -  PRAHA

!
| Malé nám. 142-1. Telefon 271-56* |f

Každému účtují se stejné ceny. Oddělení řídí a každému radou i skutkem je nápomocen 1%

Ž á d e j t e  n o v ý  c e n í k  1928- 1929!  EMERICH RATH. Gt

38



Š KP T .  MI LOŠ  FR  G A L : ! ' y ^ n .. 1

Vžití lyžařských holí při švihách.
(Pokračováni z č. i .)

Měl bych vlastně podle vžité lyžařské terminologie říci příčné skoky a přeskoky, j
ač příčný skok jest vlastně přeskok ke svahu (analogie švihů ke svahu), kdežto ná
zvu přeskoky užíváme tam, kde se jedná o pokračování jízdy změnou směru výsko
kem s obratem (analogie švihu od svahu).

Jest u obou ta ohromná výhoda, že i ten nejzarytější lyžař „stilista“ jest pře- MÍVi 
svedcen o nutnosti používaní pomoci holi a přece, o hrůzo! jsou to v podstatě švihy,
jichž oblouk jest konán nad sněhem. f y  W  '

Vlastní provádění příčného skoku bylo již mnohokráte popsáno, omezím se proto 
čistě na techniku holí. Nejprve držení holí. Valná většina lyžařů ještě nyní před 4*
zahájením přeskoku přechytuje hlavici dole do dlaně. Jest pravda, docílí se ta
kovým způsobem větší výše výskoku a tím větší elegance přeskoku, ale v prakti
ckém použití jednak nikdy ne vytrhávám přeskoky tak vysoko pro šetření energií a 
zvýšení jistoty přeskoků, ale hlavně pro ztrátu drahocenného času při přechytá- 
vání hole. Tento čas v terénních jízdách mnohdy by nám scházel při vynoření ne
předvídaných překážek, žádajících okamžitý přeskok.

Někteří lyžaři dělají přeskoky tím způsobem, že jedou půl hodiny s napřaženou 
holí před sebou, než se uráčí nebo odhodlají uskočiti, ba k upoutání co největší po- 
zornosti kombinují toto napřažení s rovněž tak dlouhým dřepem. Jest to zlo- **
zvyk, bezúčelný a nehezký. Práce holí a těla má jistou rytmiku. Hůl začnu *
nadhazovati ještě za normální jízdy. V okamžiku, kdy nadhození dochází do nej- Vfe
přednějšího bodu, začínám se silným dřepem. V dosažení největšího dřepu zabočí- 
nu hůl (serieobr. c. 3) a ihned provedu mohutný odraz nohama se současným vzpí
ráním se ruky na holi.

Ovšem, přeskoky podle tohoto receptu s mohutným odrazem a vytrháváním 
do dálky i výšky, provádím pouze na louce, v praxi v terenu jen docela výji
mečně (obr. č. 4), (na př. když jest na blízku některá z královen našeho srdce, 
nebo alespoň očí) vždyť jinak čím delší a vyšší přeskok, tím menší jest jeho jisto
ta provedení, neboť odlétneme od místa zabodnutí hole, vytrhnuvše ji ze sněhu,  ̂ \
takže v nej kritičtější moment pro stabilitu, t. j. při dopadu, nemůžeme ji použiti 
k opření. Za to můžeme ale použiti druhé hole v tom případě, že přepadáváme ze
vnitř.

V terenu proto vyskakuji a odskakuji jen na tolik, aby výše výskoku dostačila 
právě k obratu lyží ve vzduchu bez zachycení sněhu — na příkrých stráních pak od
skakuji do hloubky. V žádném případě nevzpírám se na holi, nýbrž použiji ji jako 
opory k zajištění rovnováhy při dopadu. Délka takových přeskoků jest malá, ele
gance nepříliš větší — mohu však jeti jimi stametrové rozdíly při sjezdech.

Zbývá mi nyní pouze přání, aby moje slova nalezla praktické odezvy u našeho 
lyžařstva — pak srázy našich hor i velehor budou brzy popsány stopami, z] jichž 
čar vyčte zasvěcenec krásné poznání o tak žádoucích pokrocích našeho terénního 
lyžaření.

v ... , *

Obr. 4 . Série 3 .

39



Ještě nedávno měly české hory Krakonoše, Tatry své 
víly a zloduchy, Triglav Zlatoroga a v Dolomitech měl 
král skřítků Laurin svůj hrad a zahradu Rosengarten.
Tvrdá čela a ostré jehlany, obří pilíře, které tvořily
ponuré pozadí těžkého a drsného života v horách, byly ^Tpt,
obestřeny mythy a děsem záhuby a smrti. Zvolna však •• Jv
pátravost lidská vnikala i tam, za pastevci přišli lovci, j j l f
viděli odtamtud celý svůj svět u nohou, poznali tu  ne- ; ‘ j. f
bezpečí a rozrušili legendy. Pak přišli za nimi ti, kdo
hlásali lásku k horám, jejích krásám, ale i nebezpečím
a povstal alpism. A dnes každé to tvrdé čelo, strmý obe-
lisk chladného kamene a podivných tvarů, nad nimiž
v zamyšlení utkví oko, — má svou historii, historii zá-
pasů a vítězství, obětí a utrpení, víry a vyznání. vSl

Alpism je úkaz kulturní a požehnání pro jednotlivce, W lly  ' (, ^jfcálsĚI
který se mu věnoval, do něho vnikl — a jest programem 
Klubu alpistů československých, který snaží se vysokou 
morální jeho cenu uplatňovati a rozdělovali v národě

Dvojí cesta vede ku stejnému cíli poznání: po věčném 
ledu a po tvrdé skále. Obojí vede chodce ku krásám,
dojmům a požitkům nikde jinak dostižným; vývoj kaž- Šlakování.....
clého alpisty, třebas i začal na skále, vede však naposled
na věčný sníh a led, do těch krajů, kde bílý sníh, černá bouřnému mládí, které plno energie chce zápasiti, chce 
skála a blankyt oblohy tvoří z těchto tří prostých barev vyzkoušet! svou sílu hned a na všem, co mu v cestu 
nezapomenutelné obrazy nezměrné krásy. Leč na bílá přijde. Proto se mládí něj raději dává do zápasu se skálou, 
čela věčných obrň horských vedou v tichu hor dlouhé tím děsivým a neúprosným útvarem, aby se s ním spřá- 
hocliny pozorného kroku a volného výstupu, které tak telilo, poznalo jeho slabiny a nad ním vítězilo. Slézati 
duši vyrovnávají a zbavují ji malicherností všedního ži- skalní jehlany s boky zoufale hladkými a sráznými, slé- 
vota; takové cesty klidu a rozvahy neodpovídají však žati gigantické stěny, kde čím výše, tím více obtíže rostou

a propast pod nohami se stále hloubí, vystupovati ne- 
■ h m h h  konečnými žleby ledu černého a tvrdého jako železo,

drápati se po zdánlivých stezičkách, převislých do prázd- 
na, kráčeti po římsách užších než ruka nad propastmi 
s nedohledným dnem a soukati se namáhavými záseky 
piklu po strmých ledovcích, konati jedním slovem to,

'' . Při založení našeho Klubu alpistů ihned se uplatnil
’ •’•Ji. * názor, že musíme se obrátiti ku ohebnému a pružnému

¿a*. v ml ádí ,  má-li alpism u nás nalézti pevný základ a trvalý
rozvoj. Ale kdo je to naše mládí? Je to malv úředník, 
malý živnostník a student, kteří nemají vždy prostředků, 
aby jeli daleko a najali si drahé vůdce, by se od nich 
učili v knize přírody. A že vlast naše nemá věčného 
ledu, snažili jsme se my staří, abychom mládí Klubu 
dali aspoň školu, která by jim byla vodítkem do pustoty 

^  skal, kde příroda kreslí svou děsivou krásu rysy nej- ••

•• H&. Klub alpistů spoluzakládali Arna Juránek, Bertík
ISřf''. ;-ř * joA Lang a bratří Pečírkové, vyškolení Piazem, Jorim a De-

silvestrim, nej proslulejšími vůdci Dolomit. Z lásky ku 
- *  dfc ^ S c ' alpismu a ku novému Klubu podjali se tito úkolu obě-

tavého a obtížného, založiti u nás školu skalní, své vý- 
ý . •¿ÍÉ» horné zkušenosti sdělovati nastávajícím, nadšeným al-

íažWliBI pistům, učili je na domácích skalách slézati jejich křímy
a dobývati cestou těžkou jejich výšin. Tři léta trvalo 

Cvičení alpistů na ČemolicKých skalách u Vsenor: toto snažení, ale výsledek byl ten. že adepti tito mohli
Pan Honzů, cvičitel Svazu lysaní v „šuslrech”. sami jiti dále, že sbírali své vlastní zkušenosti a že dnes

40



má Klub kádr cvičitelů, kteří pevnou rukou, klidnou roz- budou spínati se svým druhem na nebezpečné cestě, při 
valiou a bystrým okem povedou každého, kdo chtěl by každém záchytu, při každém stupu vzpomínati na Cer- 
poznati tuto novou výchovu těla i ducha i tam, kam by to vy Skály, na Zlatého Koně a na své alj3Ístické dětství, 
jen s ostychem a nedůvěrou v sebe sama pohlížel. Jsou kdy jako hodní žáci dávali pozor na každé slovo svého 
to Frenzl, Hofrichter, Janeba a Dr. Koníček. kolem cvičitele. Byli vychováni v duchu ideového alpismu, kte- 
nich se již zase seskupilo nové mládí plno důvěry ku rý učí skromnosti, sebekázni a sebedůvěře a jistě vý- 
svým těmto cvičitelům, aby posílilo vzrůst a rozmach chovu tu odevzdají těm, kteří přijdou. A to jest důležité 
alpismu v národě našem. A až se tito naši skaláci ro- v životě sdružení, aby mělo své pevné a určité tradice, 
zejdou do světa, po nebetyčných srázech a ostrých hře- které tvoří kmen, jenž ale zase mohutní dalšími vět- 
benech velehor, budou si při každém uzlu, kterým se vemi.

Vločky hum oru.

y- --ci'-"«''"" ^ ^
Nahoru jsem se vyškrabal, ale lídyby mě teď takhle svezla ta la- To se to pěkně napíše, %e při kristiánce na levo se má předlyžjl 

novka dolu! levá noha, ale jak to udělat, kdy^je mám obě levé. . ..

41



Dr. J . K A L I B E R A :

Nová telefonní sít na Krkonoších.
Rennerova Bouda

. r Luční Bouda O b ří Bouda SnŽžka
Davidova Bouda Petrovka Špindlerova Bouda Q — -------- O --------------Q

/osecko Bouda Labsko Bouda O  Z'
___________—Q  dartinovka /  /

y S  /  \  5radlerova Bouda /  /
klový Svít Qf  Harachov /  čr/ebachova Bouda /

9  D vorak* Bouda /  ° --------  U fialdho Š iš á k o / Holka'Úpa ( \
Tanva/d-Šum burtC Vo Hobel Divě/ lávky  /  O  /  /

^  | Adolfova Bouda C )  /  „ /  „
^  /  Svoboda 7u.

Q  H o rn í Rokytnice /

ňiSPČna Bouda fylnd/er. Mlýn /
Q _____________ Q --------------------------- -— ------------O  Hyrovka

Hrcb/abí

Již v minulém ročníku měl jsem příležitost napsati stala potřeba dalších zlepšení telef. sítě. Otázka stávala 
zde několik řádek o projektu nové telefonní sítě, kterou se den ode dne intensivnější. Věc byla v ministerstvu 
chystalo ministerstvo pošt a telegrafů pro Krkonoše. pošt a telegrafů dobře známa a studována bedlivě po 
Dnes je tedy tento projekt uskutečněn a síť je v provozu. stránce p r o v o z n í ,  finanční i technické. Důkazem dobrého 
Věc zaslouží si obzvláštní pozornosti, neboť znamená pochopení poměrů a potřeb Krkonošských bylo řešení 
vlastně novou etapu ve vývoji krkonošských poměrů skutečně velkorysé, k němuž bylo pak přistoupeno. Pro- 
lyžařských a turistických po stránce komunikační. Spo- jekt proveden ve dvou etapách. Nejprve rekonstruována, 
jení všech částí Krkonoš je dnes velmi lehké a rychlé, resp. zdvojena některá vedení a vybudováno přímé spo- 
Vzpomeňme však, jak tomu bylo před desíti lety. jení s Prahou (jež dosud se dělo různým přepojováním)

Stát převzal jako dědictví po starém mocnářství z Tannvaldu-Šumberka, Jilemnice, Vrchlabí a Trutnova, 
pouze dvě telefonní stanice na hřebenu Krkonoš. Byla Na tyto ústředny byla připojena řada menších krkonoš- 
to Petrovka a Sněžka. První spojena byla přes Špindle- ských ústředen (N. Svět-Harrachov, Rokytnice n./Jiz., 
rův Mlýn na Vrchlabí, druhá přes V. Úpu na Svobodu Horní Rokytnice, Vítkovice, Poniklá, Špincllerův Mlýn,
n./Ú. Chtěl-li někdo mluviti z jednoho z uvedených Krausovy boudy, Petrovka, Janské Lázně, Svoboda 
míst na druhé, musilo jiti spojení přes Trutnov. Že tako- n./Ú., Maršov I., Maršov III., Vel. Úpa, Dolní Malá 
vé přepojování nebylo snadné, rychlé, ani laciné, je na Úpa, Pec atd.) a veřejných hovoren. Za této situace byly 
snadě. Československá poštovní správa nejprve tato Krkonoše spojeny, populárně řečeno, výběžkovitě. 
stará vedení rekonstruovala. Byla si dobře vědoma, že Z těchto ústředen vybudovány byly totiž stanice k ně- 
toto telefonní vybavení Krkonoš je nedostatečné a sna- kterým boudám na různých hřebenech. Vzájemné spo- 
žila se, jakmile měla k tomu technické předpoklady, jování jich se však musilo díti přes vnitrozemí. — 
telefonní síť krkonošskou rozšířiti. Nejprve došlo na V druhé etapě přistoupeno k podélnému spojeni Krko- 
ústředny v hotelových a turistických střediscích. noš vybudováním přímých spojek mezi obvody jednotli-

Z bud na hlavním hřebenu ležících obdržely následu- vých ústředen a zřízením nových stanic ve význačných 
jících letech stanice Bradlerova, Martinova a Labská boudách v hlavním pásmu Krkonoš. Postavena spojka 
bouda ze Špindlerova Mlýna, Vosecká bouda z Nového z Dvorské boudy na Labskou a z Vosecké boudy na 
Světa, Dvorská bouda z Horní Rokytnice, Davidova, Labskou. Tím spojeny přímo obvody rokytnický a novo- 
Špindlerova a Adolfova bouda z Petrovky.^Na východ- světský (resp. tannvaldský) s obvodem Špindlerova Mlý- 
ním hřebenu pak Liščí bouda a Bouda na Černé Pasece na, resp. Petrovky, jejíž okruh rozmnožen o Erlebachovu 
přes vedlejší ústředny ze Svobody n./Ú. — Na čas sta- boudu a Boudu ,,U Malého Šišáku“ . Ze Špindlerova 
čilo toto spojení; bylo totiž proti starým poměrům znač- Mlýna v}Jbudováno vedení na Mísečky, do boudy ,,U 
ným pokrokem, neboť bylo možno mluviti s nejvýznač- Dívčí lávky“ , dále pak linie: Havlova bouda na Vý- 
nějšími body Krkonoš. Sněhové zpravodajství v důsled- rovce, Rennerova bouda, Luční bouda, Obří bouda apří- 
ku toho získalo na reelnosti a rychlosti a návštěva Krko- mo spojena Sněžka, čímž dosaženo spojení s obvodem 
noš značně stoupala. V. Úpy, resp. Svobody n./Ú. Dnes tedy lze přímo mlu-

Nelze upříti, že t. zv. němé značky Svazu lyžařů, jež viti se všemi stanicemi mezi Tannvaldem-Šumburkem 
uvítány byly sympaticky lyžařstvem obojí národnosti, a Svobodou n./Ú., ať nalézají se na hlavním hřebenu, 
přispěly k rozšíření návštěvy Krkonoš měrou ještě znač- či na hřebenech postranních. Je to výhoda ohromná a 
nější a v důsledku toho objevilo se dosavadní telefonní její cenu ukáže nej bližší zima v plném světle, 
spojení Krkonoš poměrně slabým a neodpovídajícím Nová telefonní síť Krkonošská znamená skutečně ne
rostoucí frekvenci. Vedení byla přetížena, hovory v dů- jen rychlé a snadné spojení Prahy a celého vnitrozemí 
sledku toho uskutečňovány zvolna a tak zřejmě vzrů- s Krkonošemi, ale hlavně rychlé dorozumění mezi všemi

42



význačnými boudami 11a hlavním i postranních hřebe- spojek. Práce tato vyžaduje přirozeně i nákladu. Ale 
nech Krkonošských. Jakou roli bude hráti ve dnech uvážíme-li, jakou výhodou je pro hoteliéry nové, tak bo- 
velkých závodních podniků (kdy musil býti dříve bu- hatě rozvětvené spojení telefonní, je na snadě, že přá- 
dován zvláštní polní telefon), ale i ve dnech sněhových telskou, nebo i obchodní dohodou mohou tuto věc ku 
bouří, mrazů, mlhy a jiné nepřízně počasí, po stránce prospěchu všech kolektivně upraviti. Nezapírám nikte- 
zpravodajské, bezpečnostní, záchranné, ubytovací atd. rak, že jde o Labskou boudu, jež se stala důležitým tele- 
o tom se všichni přesvědčíme co nejdříve. founím uzlem. Osoba p. Hlouška však nám zaručuje, že

Ministerstvo pošt neustane však v tomto bodu své ' tento uzel bude jistě dobře obsluhován, 
práce. Již nyní uvažuje se opět o dalším rozšíření této Ještě několik slov k lyžařské veřejnosti! Pošt. správa 
sítě, hlavně na hřebenu západním (na straně Jilemnice, použila při nových stavbách telefonních na Krkonoších 
Benecka, Žalého atd.). I na východním hřebenu dojde moderního způsobu nízkého vedení, jež co do udržování, 
na jaře k dalším zlepšením (Keilova b., Richtrovy b., snadné přístupnosti orgánům telefonním, chránění proti 
Pec atd.) nepřízni vichřic atd. má mnoho výhod. Někde se však

Lyžaři i turisté setkali se u ministerstva pošt a tele- nemohla vvhnouti vedení vysokému. A tu tedy jsou 
grafů s plným porozuměním pro svoje potřeby. Pověst místa, kde v zimě vedení ztráceti se bude do sněhu. 
Krkonoš, tak bohatých na přírodní krásy pozvedne se Buďte tedy všichni opatrni v těchto místech a uvažte, 
znovu, neboť rychlé dorozumění a nová úprava sněho- že byste nejen sobě mohli způsobiti zranění ztřeštěnou 
vého zpravodajství bude míti nesporný vliv na zvýšení jízdou, ale způsobiti mnoho škod správě, i těm, kdo tele- 
návštěvy, která si vyžádá zvětšení bud, a stavbu no- fonu používají. Spravování závad takových v tuhé zimě 
vých bud a hotelů. Zvýšený ruch lyžařský, turistický není maličkostí. Šetřte vedení v zimě i v letě. Oznamte 
a cizinecký přinese do hor peníze, za něž získají se nové bez lítosti četnictvu každého, jejž přistihnete při ničení 
vymoženosti. Vím na př., že po prvé lanovce, jež se tak vedení, ať již z úmyslu, nebo z nedbalosti. Domyslete 
úspěšně uvedla, následovati budou další. Krkonoše jsou se, k jakým následkům může dojiti, je-li zničeno vedení 
na nejlepší cestě státi se horstvem evropské pověsti. ve chvíli, kdy je právě zapotřebí. Veškera námaha a 

V minulém čísle Zimního Sportu konstatováno bylo, všechny ty ohromné peníze vynaloženy -byly by marně, 
kdo má i osobní zásluhy 11a vybudování nové telef. sítě Hlídejte telefonní vedení, vždyť je Vaší vymožeností! 
krkonošské. Tuto zprávu dlužno doplniti tím, že i valná A vzpomeňte si, jak byli svého času řádně potrestáni ti, 
hromada Svazu lyžařů vyslovila svůj dík ministerstvu kdo přestřihávali vojenské telefonní vedení při kongre- 
pošt a všem, kdož se o věc zasloužili. sové paclesátikilometrovce.

Zbývá jen říci, aby i sportovci si díla vážili. Ze je Šetřte sami krkonošského vedení telefonního a netrpte 
budou používati, o tom není sporu. Zvláštní malý pří- nešetrné zacházení, nebo ničení tohoto národního 111a- 
ruční seznam telefonních stanic krkonošských, jenž bude jetku, neboť na zkušenosti s Krkonošským telefonem, 
v nej bližších dnech vydán, usnadní vyhledávání čísel čeká již Šumava, Bezkydy, Tatry a mnoho jiných našich 
stanic a spojení. — Buclaři a hoteliéři musí věc sami hor, kde je ho také naléhavě třeba a kam obrátí se nyní 
podporovati. Některým je svěřeno důležité přepojování zřetel ministerstva pošt.

H E R M Í N A  F A L O U T O V Á :

V zemi tisíce jezer.
Finské sportovní zajímavosti.

Suomi! Víte co je to Suomi? Toť úřední název Finska, měst, soustředí na se baseball. Pro tuto americkou, 
krásné země, kde nepřehledné smaragdové roviny se těžkou hru je zde ohromné nadšení. Hrají-li v Helsing- 
střídají s jezery, jedním krásnějším než druhým, kde forsu dobrá mužstva, je hříště vždy natřísknuto. Vodní 
bujné březové háje zdají se býti bez konce. Vše má sporty mají ve Finsku ideální podmínky, zvláště na 
svěží zelenou barvu. Jezera jsou čistá, jasná, hluboká, mořském pobřeží je velmi rušno, plachtění se provo- 
s vodou ledově chladnou. A nad tím vším klene se nebe zuje i v zimě. Plování a vodní hrv mají dobu, po které 
světlounce modré jako oči seveřanů. mohou býti provozovány velmi omezenou, pro příliš

Sever byl vždy mým ideálem. Ale skutečnost předčila krátké léto. Za to zimní plovárny s baseny jsou k dispo- 
mé sny. Finská příroda vyniká souladem barev a svě- sici ve všech větších městech. Korunou všech sportů je 
žestí, o které se nám ve střední Evropě ani nezdá, atletika. Je nejvíce provozována a nejoblíbenější. Ne- 
Srdcem Finska je ohromné jezero Laatokka, s obvodem vím u nás o žádném sportu, který by byl tak popu- 
asi 900 km. Vlévá se do něho 70 řek. Přijela jsem do lární jako je zde lehká atletika. Podmínky úspěšného 
Finska ze severu, po vodě do Viborgu. Parník projel provozování atletiky jsou zde dány. Všechna větší 
70ti zdýmadly, neboť půda země lc jihu klesá. Země je města mají stadiony. V Helsingforsu, jako v jiných 
řídce obydlena. Nemilujete-li lidí, žijte uprostřed země městech Finska, jDostavila městská obec stadion, se 
a neuvidíte po měsíce živé duše. Je to ideální země pro všemi praktickými zařízeními. Stadion je značné roz- 
milovníkv přírody a — sportu. Některé sporty jsou zde lohy. Půdorys jeho tvoří ohromné soustředné kruhy, 
hodně opomíjeny, jako tenis a kopaná. Tyto zde pouze V obvodovém pásmu jsou krásné klubovny, které 
živoří. Největší zájem obyvatelstva větších a největších město za levný peníz pronajímá klubům. Stadion má

43



■ ^  I
i ■'.•.ik

✓ UCr " - 1
-—«STú ' ■•.:u - 'd Ě % £

^  |  /  |

Malý Kriván. Foto Glogar.

podobu amfiteátru s vysokými tribunami a s místy s otevřeným límcem jsou zde obvyklé. Kalhoty i svetr 
k sezení, pod nimi s místy k stání. Uprostřed ohromného bývají jedné barvy, dle klubové příslušnosti, ku př. 
kruhu závodní dráhy jsou místa k specielním výkonům zelené, modré, tmavé, i světlé. Oblíbeny jsou také 
sportovním. Hříště pro vrh koulí, diskem, oštěpem a kalhoty úplně bílé, pak tvoří pestrý svetr doplněk, 
kladivem. Místo pro skok vysoký, daleký atd. Pod tri- Každý klub má své výrazné barvy. Při tréninku vv- 
bunami jdou průchody ke klubovnám, které jsou v pra- padá to vesele, pestře. V helsingforském stadionu, 
videlných mezerách kol do kola stadionu. V helsingfor- v létě, prohání se již od časného jitra asi 200 atletů, 
ském stadionu je usídleno 15 velkých klubů. Trénují a Pak návštěva ochabne. Strašný nával nastává k večeru 
cvičí společně za dozoru spolehlivých trenerů. Prima- asi o 5. hodině. Cvičí se do setmění. Po cvičení jde každý 
dony cvičí pohromadě, stále měříce v těžké konkurenci do koupelen. V létě pod studenou, v zimě pod horkou 
své síly. Prý je to tak i v zimě na lyžích. Všechny kluby sprchu. V zimě po horké páře se jdou vyváleti do sněhu 
jsou skvěle kamarádsky vedeny, klubových třenic a a pak teprve pod sprchu. Z vlastního pozorování jsem 
bojů zde neznají, neboť seveřané jsou rození gentle- viděla, jak jsou Finové vytrvalí. Když se do určitého 
mani. V tom je asi nikdy nedohoníme. Zašla jsem nad sportu zakousne, více ho neopustí. Běžci trénují až do 
pořádkem, který zde panuje. Cvičí se pohromadě, úpadu. Buď si užene nějaký zápal plic, nebo docílí 
S nejvážnějšími tvářemi měří se délky skoků a počítají nového rekordu. Jiný hází tak dlouho diskem, až si 
časy výkonů. Po závodu se závodníci sejdou, rokují vyhodí ruku z ramene, nebo docílí vrcholný výkon, 
o něm a radí se. Vůči sobě chovají se bezvadně. Na První a nej důležitější podmínkou finských atletů je 
hříštích panuje pořádek, klid a ticho — privilegium životospráva. Tato je dodržována podivuhodně. Mládež 
severu. Jelikož je zde poněkud chladněji než v Čechách, útlého věku se otužuje, by tělo bylo odolné. Většina 
trenuje se mimo v obvyklých trenýrkách, v dlouhých Finů je všestranná. Provozuje všechny discipliny 
pletených a vlněných kalhotech, normální šířky, u kot- sportu, ale hlavně běh. Sportovci zde vůbec nekouří — 
níků na gumičku shrnutých. Také pletené svetry cigarety jsou zde úžasně špatné, tedy nic neztratí —

44



... j

I  ‘ m V  * :  '- ' r ^ ^ J z  ' *.< ‘ * IÍ   ̂ |
... .aíV .

Malá Fatra: Odpočinek na vrcholu Malého Kriváně.

také nepijí alkoholu. V zemi je prohibice, ale v ulicích laty, na které se prohibice nevztahuje. V půlnoci je 
města opilý člověk je dosti častým zjevem. Hlavně všude klid a ticho. Nutno dodati, že hlavní finské 
šoféři jsou zde oddáni této neřesti, důsledkem které město Helsingfors je velké jako Praha, má universitu, 
přichází se častá automobilová neštěstí. Nejen sportovci, techniku, námořní akademii. Automobilový ruch je 
ale i většina obyvatelstva finského stravuje se takto: větší než v Praze. Do Finska jsem přijela v době dým 
íc snídani se pije mléko nebo hodně bílá káva, nebo piády amsterodamské. Celý národ prožíval radostné dny 
čaj s mlékem, k tomu se jí černý chléb s máslem a me- velkého nadšení a hrdosti nad zdatností svých atletů, 
dem. Nezbytný doplněk tvoří kaše z ovesných vloček. Nurmi byl uctíván skoro božsky. Na všech nárožích 
V poledne se jí tak zvaná přesnídávka: ryby, zeleniny hlásaly velké otisky telegramů vítězné zprávy v obou 
a zvláštní finský moučník, pozůstávající z dvojitého zemských řečech, finské a švédské. Zájem o olympiádu 
koláče, plněného mrkví nebo zelím. Těsto je vespod a o výsledky domácích a cizích borců, byl ohromný, 
i navrch. Odpoledne se nic nejí ani nepije, jen zřídka Veškerý tisk přinášel denně dlouhé sportovní úvahy 
čaj nebo mléko. Večer je hlavní oběd: zeleninová po- o olympiádě. Mile mne překvapilo, že Čechy jim nejsou 
lévka, maso, ryby, kaše a ovoce. K tomu se pije voda, španělskou vesnicí. Finské sportovní kruhy si zvláště 
mléko a čaj. A to i v restauracích. Následek prohibice cení našich pokroků v závodním lyžaření. Netřeba do- 
se jeví blahodárně, nočních místností a barů není. Tajní dávati, že mne tato pochvala od kritiků tak povolaných, 
hýřilové chodí ku známým, nebo na cizozemské konsu- velmi potěšila.

Vločky humoru.
Rotmistr ¡rřed šikem nováčků: ,,Hoši, kdo z vás je Na Martinovku přijel po lyžích profesor. Zapsal se 

lyžař, předstoupit“. Několik nováčků předstoupí v na- také do Svazové knihy, ale omylem zanesl vedle svého 
ději, že snad přijdou do lyžařského kursu neb na závody, jména datum o den pozdější. Když večer vrátil se 
když tu pan rotmistr zavelí: ,,Tak vy co jezdíte na těch z tůry a knihu znova prohlížel, našel pod svým jmé- 
dřevech, marš dolů na dvůr a budete řezat dříví pro nem poznámku. Tenhle pán zde byl už zejtra. 
kuchyni“. Dr. 0. Br. Dr. O. Br.

45



Příprava pro %imu na nebi a na %enii. Kresuimg. r. Phbyi.

40



Za nedlouho již pojede první

sportovní vlak. Opět bílé hory se §

svými radostmi: lyže, sáňky; 

telemarky, kristiánky, ,,sesupy“, 

i })vým,azy“. Zima dává krásný 

sport, ale vyžaduje dobrou výzbroj.

I
 Připravili jsme Vám vše, co v zimě potřebujete: 

lyže, lyžařské boty, saně, šály, rukavice aíd. Zná

me bory a zimní sport. Víme, že potřebujete prak

tickou, hezkou a přece ne drahou výzbroj. —

Proto Vám můžeme dobře poradit a uspokojit. —

Přesvědčíte se. Ti, kteří nás znají, Vám potvrdí, 

že si zasloužíme důvěry.

B R A T Ř Í  Š U L C O V É

PR A IIA  I. - KAPROVÁ C. 13.

47



OTEVŘENÍ LANOVÉ DRÁHY NA ČERNÝ VRCH, turistická veřejnost ví jak se má zachovati na revanclie za 
prvé to lanové visuté dráhy v republice, o níž jsme v prvém toto německé sprosťáctví. Svaz lyžařů zastupovali fin. rada 
čísle „Zimního Sportu“ přinesli odborný článek z pera inž. Komárek a minist. komisař JUDr. Brauner, K. Č. S. T. 
Václava Nevrlýko, konalo se 31. října t. r. a byl k němu konserv. Jeníček a ředitel Kliment, vojsko generál Havel 
z Prahy vypraven ministerstvem železnic zvláštní vlak. a generál, inž. Nosek. Redakce denních listů byly hojně za-

Kolem poledne shromáždili se zvaní hosté (úředníci resort- stoupeny. Zástupci Svazu lyžařů zároveň s p. tajemníkem 
nich ministerstev, zástupci turistických korporací atd.) Matouškem, bývalým mezinárodním sekretářem Svazu ly- 
a okolní obyvatelé u dolejší stanice a po proslovu stavitele žařů, učinili zástupcům minist. železnic několik cenných ná- 
dráhy p. Wiesnera, odevzdal p. ministr Najman visutou drá- mětů, jež budou míti pro urychlenou dopravu lyžařů a lyží, 
hu veřejnému provozu. Prostorné vozíky, které viděli naši hlavně od sportovních rychlíků, velký význam. J . K.
čtenáři vyobrazené v prvém čísle Zimního Sportu, vyvezly
ministra a hosty hustou mlhou 3103 m daleko při výškovém PERLY Z VALNÉ HROMADY SVAZOVÉ. Valná hro- 
rozdílu 645 m za 13 minut až k horní stanici lanovky u Sokol- mada Svazu Lyžařů, až na jeden případ, kdy se jednalo 
ské boudy. Ve výši asi 900 m vyjel vozili z moře mlh do jas- o zredukování počtu delegátů v poměru k zaplaceným pří- 
ného slunečního svitu a hřebeny Krkonoš s nádherným pano- spěvkům, byla letos tak klidná, že nedošlo k žádným listním 
ramatem Sněžky v rudězeleném ozáření poskytovaly nad duelům a tím řeči také byly umírněné a klidné. Přece však 
mořem mraků okouzlující pohled. Nahoře zapsali se účastníci zastkvěly se tam některé řečnické perličky, jichž neuveřej- 
do pamětní knihy, dole v Janských lázních byl pak pro ně nění bylo by škodou. Pan pokladník Jirků ve své zprávě 
připraven banket o 74 příborech v hotelu Petratschek. Pro o výtečném hospodářství časopisu Zimní Sport skončil svoji 
mentalitu pánů obyvatelů Janských lázní, kteří ze zří- řeč tím, že jest to vysvětlitelno tím, že administrátorem je 
zení lanovky budou míti prospěch největší, je příznačné, že pan Jílek, národohospodář rázu Rabínova. Jílek sám již při 
nikdo z obecního zastupitelstva se nedostavil, by ministra
a hosty uvítal, ač stát súčastniv se 51% kapitálově na celém ________________________________
podniku, dal vlastně krajině pěkný present. K slavnosti při-
šlo sice pár jansko-lázeňských pupkatých tatíků v cylindrech, Prvotř ídní  l yžařská výzbroje
ti se však hned po řeči delegáta liberecké obchodní komory, j  \ q , « a  D T I M f *  /"■* i ■ ■ p
který jediný ministra oslovil, vytratili, jako když do vrabců I ^  ,\ O  i U  r \ I I IM 'Li v  L U  D
střeh. Po panu starostovi ani vidu, ani slechu! Něco takového \  Praha II., Dlážděná 4. - Tel. 224-8-1.
kdyby se bylo stalo při příjezdu ministra někam opačně za \ j f  /  *  J  vlastni sanat0rium pro opravu a úschovu lyží.
Rakouska, byl by si asi místní p. okresní hejtman na ty 
obecní tatíky posvítil. . .  Nechceme však býti policajty, česká ^or

D o  I g ž a ř s k ě h o  t l u m o k u
vejde se ještě

f o t o g r a f í c h ý  p ř í s t r o j ,

který v nejlepším výběru má na skladě odborný závod

F o t o  n t a r t i n e c ,

r lí ta l. Dínohtaůg, íř.
li ' Ě § 8 Kc/ Telefon 32123.
1 Hh P^S9  Vaše snímky vyvolám, vykopíruji, případně zvětším.

•" ' S  *!!ĚÍĚ̂líĚ,Znáte tu to  n o v in k u ?  P řístro j n a  s v itk o v é  film y
|  6X 9 , s  n a m o n to v a n ý m  sa m o s p o u š tě č e m ?

ma P ř i j ď t e  a p o r a d í m e  V á m!

48



výborové schůzi před valnou hromadou podotkl, když mluvil jim slíbil. Můžeme se tedy těsiti, že tyto nejlepší krasobru- 
o nové formě našeho časopisu: doufám, že jsou mezi námi slaře světa na Štrbském Plesu.uvidíme. Doufáme, že kluziště, 
obchodníci a chytří lidé. Mám s určitostí za to, že jeho domněn- které již na Štrbském Plesu se staví a sice mezi hotelem 
ka je pravdivá. A na konec pak dal Dr. Zukriegel absoluto- Marina a Jiskra bude včas hotové, abychom se i po této 
rium celému výboru tím, že poukázal na to, jak celé vedení stránce před vzácnými hosty mohli representovati. Dr. O. Br. 
bylo dobře vedeno. Dr. 0. Br.

AMERIČTÍ RYCHLOBRUSLAŘI DO EVROPY. Na 
PŘI VYÚČTOVÁNÍ X. OLYMPIJSKÝCH HER olym- rvchlobruslařských světových mistrovstvích, které konati se 

pijským výborem figurují také položky značných obnosů budou ve dnech 9. a 10. února 1929 v Oslo, budou též starto- 
generálnímu sekretáři, ubytovateli, pokladníku, represen- váti nejlepší američtí rychlobruslaři a sice Američan Jofťe 
tační výdaje a j. Pokládáme proto za nutné znovu opakovati a kanadský mnohonásobný mistr Gorman. 
našemu veškerému lyžařstvu, že zástupci Svazu Lyžařů,
kteří závodní mužstvo do Sv. Mořice doprovázeli a tam s ním UMĚLÁ KLUZIŠTĚ jsou chloubou Vídně a Mnichova,
přes 3 týdny pobyli, veškeré s tím spojené výlohy hradili si Zatím my marně čekáme, až nějaký dobrodinec bruslařům 
sami, bez jakýchkoliv nároků na náhradu ze státních sub- a hockeyistňm umělé kluziště postaví. Ve Vídni bylo již 
věnci, jež měly býti vyhraženy jen a pouze pro závodníky. 3. listopadu započato s bruslařskou sezonou na kluzišti 10

Dr. O. Br. tisíc čtv. metrů velikém, jež jest doposud největším v Ev
ropě. V Mnichově pak otevřeno bylo počátkem listopadu nové 

MISTR SVĚTA V KRASOBRUSLENÍ SONJA HEN- kluziště, ježto berlínský sportovní palác je nyní výhradně 
NIE, známá norská závodnice, bude letošní zimy startovati určen pro cyklistiku. Dr. O. Br.
na bruslařských závodech na Štrbském Plese. Jednání s ní
bylo již zahájeno a pravděpodobně tuto nejlepší krasobru- ŠTEEÁNIKOVA ÚTULNA NA ĎUMBIRU (2045 m), 
slařku uvidíme u nás. Již po závodech ve Sv. Mořici měla nej vyšším vrcholu nízkých Tater postavena byla Středoslo- 
Sonja Hennie úmysl přijeti na Štrbské Pleso a také bratrům venskou župou čs. turistů a dne 9. září slavnostně otevřena. 
Slívům, s nimiž stojí ve velmi přátelském poměru, to slíbila, Chata stojí pod sedlem Bystré mezi vrcholem Ďumbiru a Ivra- 
avšak později se omluvila. Ježto v únoru konají se kráso- ličkou na jižním svahu ve výši 1700 m. Je z kamene, podobna 
bruslařské závody o mistrovství Evropy v Budapešti, jistě Téryho chatě. Nahoře jsou tři noclehárny se 40 lůžky, dole 
asi předtím Hennie na Štrbské Pleso přijede. A je též pravdě jídelna, kuchyně a hospodářské místnosti. Bude otevřena 
podobné, že i vítěz olympijský Grafstrom k nám zavítá, v létě i v zimě. S návštěvou Demimové bude stoupati náv- 
neboť i on jest dobrým přítelem bratrů Slívů a svůj příjezd štěva Ďumbiru a této chaty, která leží velmi výhodně. J. K .

| |_H U LATA T 0 VAP NA NA KONSERVY A UZENÁŘSKÉ

P R A H  A - V I  N O H  R A D Y  ZAS0BI v á s  NA v ý p r a v u  d o  h o r  v ý - 
r r \ M n M - v i i \ u n r \ M U  t b o r n o u  k o n s e r v o u  i  u z e n i n o u .

Jfc» Nejlepší lyžařské boty I
q S lE . O. Ticháček, Praha II., e i

Jungmannova 16. - Tel. 295-8-4.
™  Obsloužím každého odborně, jelikož jsem přes

Objednávky dle míry. — Vlastní výroba.

B ruslařské b o ty  a sp ec ie ln í závo d n í bo ty  p ro  B erg en d ah l.

^ __________v ,
Y  T  ^  "'7  1 ------->  UZNANÉ PRVOTR1D. VyROBKV Z NEJ- T O  7 ^ 1  A U T í IjV"

\  /  /  I ____ . VĚTŠÍCH TO V. K DOSTÁNÍ V NÁKUPNĚ J . L - Z ^ l V l / A  1 - E l l Y

Y  /  I  1 P R A H A  V IL , L E T O H R A D S K Á  44. .  T E L .  čís. 205-6-3.
J ___ J  /  J i____ J  T O V Á R N Í  C E N y.  - P E Č L I V Á  O B S L U H A .

• ’  49



LEVNÉ LYŽAŘSKÉ STŘEDISKO V KAMENICI aby po způsobu jednot sokolských i mezi lyžařskými spolky
N. LIPOU (Českomoravská Vysočina), organisuje tamní zavedlo se braní slabších moravských, slezských a sloven- 
Sportovní kroužek. Při dostatečném počtu zájemců poskytne ských kroužků pod ochranu větších klubů a spolků českých, 
levné ubytování, průvodce-trenéra atd. Kamenice nad Lipou — Po referátech jednotlivých funkcionářů, oznamuje p. 
není lyžařským střediskem ze řemesla, ale venkovským mě- pokladník Soukup, že jmění Svazu obnáší 548 Kč 14 h. 
stem s nádherným okolím a dobrým lyžařským terénem, kde Potom přikročeno lc volbám a volby na návrh p. Schrabala 
je cizinec rád viděn. Sdělte své jméno a adresu Sportovnímu výjimečně provedeny aklamací. Zvoleni: předseda J. 
Kroužku v Kamenici nad Lipou (členu Svazu lyžařů RČS.). Schwarz, I. místopředseda Z. Morávek, II. místopř. J.

Pilnáček, gen. tajemník J. Ressler- Ořovský, jednatel
NOVÉ AUTOMOBILOVÉ SPOJENÍ V KRK ONO- Dr. J. Synáček, pokladník J. Soukup. Dalšími výbory 

ŘÍCH. Ve snaze vyjiti zimním sportovcům v Krkonoších zvoleni: Fischer, Brauner, Jílek, Weymann, Šrámek, 
vstříc, bude od 1. listopadu 1928 na nové poštovní automo- Scheiner, Jarolímek, Buchar, Muttich, Zahrádka, Dvorský, 
bilní trati Hostinné — Černý Důl zaveden vždy v sobotu Mach, Hlaváč, Junek, Vaněček, Kott, Voříšek, Vydra, 
nový autobusový kurs od sportovního vlaku 316 Praha. Den. Ressler-Ořovský ml. Za revisory: Pipek, Strakatý, Skrbek. 
nádr., odj. 14.30. Hostinné příj. 19.33. Hostinné odj. autobu- Při volných návrzích přijat návrh p. Pilnáčka na změnu 
sem 19.37, Černý Důl příj. 20.32. Má význam pro lyžaře jména Svazu Lyžařů v Král. Českém a po delší debatě 
z okolí Hradce Králové, Dvora Králové. Pro Prahu též. usneseno nové jméno: Svaz Lyžařů republiky českoslo

venské. Dr. O. Br.
PRVNÍ VALNÁ HROMADA SVAZU LYŽAŘŮ

V KRÁL. ČESKÉM po převratu, konala se dne 8. prosince ZPRÁVA REDAKCE. Zprávy župní, klubové a sloven- 
1918 v Obecním domě v Praze. — Jistě naše čtenáře bude skou hlídku nebylo možno do tohoto čísla pojati pro nedo- 
krátký výtažek ze zápisu o této valné hromadě, u příležitosti statek místa. Zprávy tyto budou uveřejněny v č. 3, jež 
10 letého trvání Svazu Lyžařů republiky českoslov. zajímati. vyjde v době nejkratsí.

Přítomno bylo 62 delegátů a hostů a 9 italských legionářů —------------------------------------------------------------------------
důstojníků a vojínů ze Slovenska. Valnou hromadu zahájil » KRÁLOVÉDVORSKÉ VÝROBKYs
p. Jaroš Schwarz uvítáním všech přítomných a pak valná ------------------------------------------------
hromada vzdala povstáním cest všem lyzarum, kteří v hrozne X ,  a jiné - Bodce - Přesky přepínací a veškeré
světové válce zahynuli. Jednalo se pak o spolupráci Slo- v ^ potřeby pro zimní sport,
renská v lyžařství a kpt. Varsik slibuje za sebo i Slováky r . BitR A SYN. DVŮR HrA l o v É
všemožnou podporu ve všech podmcich, ktere hodlá Svaz . , T ,i A t  . 1 , , ' v. , i  i v malém. n a c i  L a b e m .na Slovensku realisovati. K tomu dava učitel Mach n á v r h ,__________________________ _____________________

Š tě s t ím  v  n e š t ě s t í  l l L Y Ž A Ř I  f j j j
je, m áte-li při o d ře n in á c h ,
, J7. , , 7 , ■  C E L E  O B L E K Y  Kč 400 — 450— 500 — 550 — Btrh lin á ch , p u c h ý ř íc h , ■ -------------------------

, ,, M  P Á N S K É
p o ř e z a n í,  a  t. p .  po ruce ■ ________________
ideální náplasťový obvaz tm   ̂ D Á M S K É

| JE D N O T L IV É

K o s m o p l a s t  I  R*nr°TY Ké 95'~ 16° - l80'- » - 1
I Modré i hnědé. — Zaručeně nepromokavé!! I

jejž za m írné ceny obdržíte I  Přijďte a přesvědčte se o dobrých kvalitách I
v H  našich výrobku! — Sportovcům sleva!

v kazde Jekarne a drogerii. ■
7r , , ■ v. , / , . ■  N ejm odernější oděvní závod
K o s m o p l a s t  je cisty neobjem- ’

S p o r t o v n í  o b v a z !
H  P R A H A  II., V á c la v s k é  n. 4 9 .  A V IO N . 9

50



Zprávy osobní
POVÝŠENÍ. Poručík vet. Otakar Německý, jeden z na- Deset pak let v technickém odboru S. L., který nejprve se 

šich nejlepších závodníků byl povýšen na nadporučíka. nazýval sportovní odbor, později technický sbor, jsou ne- 
Srdečně blahopřejeme! přetržitě činni arch. K. Jarolímek a Dr. O. Brauner.

OSOBNÍ. Náš výborný ilustrátor a karikaturista F r a n t a -------------------------------------------------------------------------
Přibyl složil v těchto dnech závěrečné zkoušky na vysoké —
obchodní škole s vyznamenáním a dosáhl tak akademického W ^  I I  I  i \  f  Ě \
titulu inženýra r. c. Srdečně blahopřejeme k úspěchu a těší- 4^ ^  |  V  I  "™ |  \
me se a jistě s námi i naši čtenáři, že nyní častěji nám inženýr _ _ _ _ _ _ _ _  __ _ ______ c _ .
Franta něco namaluje. Dr. 0. Br.P R A H A  I . ,  C E L E T N A  2 2 .

ZE ZNÁMÝCH ZÁVODNÍKŮ LYŽAŘŮ narukovali jako
nováčkové letos tito: Fr. Bartoň, Č. S. K., Vysoké n. Jiz., Q S  f u Z n ů n r t í  n n í ň o F l I l i o f o  ‘
k dělostř. pl. 51; Karel Čihař, S. K. Plzeň, k hraničár, prap. 5; Z  l  L # // ¡JUL f  L ULIJ^L L .
Josef Buchar, Č. K. spol. Ski, Jilemnice, k pěšímu pl. 30; ■ a— a a  g ^  r j  TT \ J
Jiří Kraus, Buch. lyž. klub, Nový Svět, k dělostřeleckému L  ■ éLm CL ™ I I  \ J  L  CL "  D  I I
odd. 255 a olvmpionik Vilém Mohwald, H. D. V., k dělostře- _ __ _ — _ _ _ _

OBLEKY-BATOCHY
DESETILETÉHO NEPŘETRŽITÉHO ČLENSTVÍ D 0 M 0 7 K V  D l  I K A X / l f ^ F  

v správním výboru Svazu Lyžařů dosáhli tito zasloužilí W I "  í \ w l \ M V  I w L i
pracovníci: Dr. O. Brauner, arch. K. Jarolímek, J. Jílek, \  Ě A T f N
V. J. B. Pilnáček a Dr. J. Scheiner. Že uvedení mají dů- \#  | \  i  m§ \  |  |  I .
věru celého našeho lyžařstva, důkazem jest výsledek posled
ní valné hromady Svazu Lyžařů, neboť všichni uvedení ___
zvoleni byli na nej důležitější místa v předsednictvu. — —\ \

j f J  \  7  . zJo v s e  u n a s

m
T 0 K N ASPORTOVNÍ \ Y  v ,,

k O B U V  ^

y u j l  -

LYŽAŘSKOU A BRUSLAŘSKOU OBUV
nejvýhodněji koupíte u specielního výi’obce

EMILA HUMLA, PRAHA-KARLÍN, ROKYCANOVA ULICE ČÍSLO 25. — TELEFON ČÍSLO 263-2-7.

Š P E R K Y  A  S P O R T O V N Í  C E N Y  V L A S T N Í  V Ý R O B Y .  U M Ě L E C K É  P Ř E D M Ě T Y .

í  ̂ ítbú?U km b< & S

V Y Z N A M E N Á N I N A M E ZIN Á R O D N Í V Ý S T A V Ě  U M ĚLEC KÉH O  PRŮM YSLU V P A Ř ÍŽ I 1925 STŘÍBRN O U  M ED A ILÍ.

V  N A ŠEM  Z Á V O D Ě  B Y L Y  Z H O T O V EN Y  PU TO VNÍ C E N Y : POHÁR K O N G RESO VÉH O  M ŮSTKU
A M EM O RIÁ L Dr. SYN Á Č K A .

T E LE FO N  Č. 307-81. T ELE FO N  Č. 307-81.

51



T E L E F O N  4 4 0 - 6 -2. Ia RUČNĚ ŠITÁ
v  v  v -n S^ÍS®,iSSltv!0véÍač5'tfk ■■*%

®
LY Z A R S K A

, 170K v 1' k '  160Kv P̂11® U8pokoií'

3X šitá la NANSON
pánská 225 Kč, dámská 215 Kč. 8

_____ majetek Svazu skautů,
P R A H A  I I . ,

T E L E F O N  440 - 6 - 2. Z A R U Č E N Ě  N E P R O M O K A V Á .  ťetrské  b“ ^ ře ž { .  Zadní

m9  ■“'a «■% m ■ « a  m ■ m i  m ■ #  mm m M m «̂ b a  ■ « mm mm» m hb « m pouze pro  zdravé a  rek o n v alescen ty . K rásn y  a  levnýOZDRAVOVNA KF7MARSKF 71 FRY P0̂  ve V ysokých  T a trác h . S tan ice  a  p o šta  T á tů
y £ - U , 1 H  » U ¥  l l n  ¡ \ L L I V I H I l l J I \ L  L L L U  1  L om nice. D o tazy  na  m ajite le  Mr. Jo s . Z e l e n é h o .

N á d r a ž n í  r e s t a u r a c e ,  č e s k á  i b a v o r s k á  n a  p o h r a n ič n ím  n á d r a ž í  v Ž e le z n é  R u d ě ,
doporučují se P. T. lyžařům a zimním návštěvníkům Šumavy. Známá dobrá česká kuchyně v každé denní i noční době. „Plzeňský prazdroj“ v české a mni
chovské tmavé „Paulánské“ v bav. restauraci. Výborná rýnská vína. V obou restauracích 12 nově zřízených pokojů. Ceny mírné. Vzorná obsluha. ¡Telefon — 
Železná Ruda číslo 51 . O ctěnou přízeň prosí J o s e f  B d h m , r e s t a u r a t é r .

RIEGROVA CHATA NA KOZÁKOVÉ
s nejkrásnější vyhlídkou do Českého ráje a na Krkonoše, doporučuje se 
P. T. lyžařům  a ctitelům  zimního sportu.

V ýtečná kuchyně — plzeňský prazdroj — čistě a ú tu lně zařízené 
pokoje.

V ybrané d ruhy  tu  i cizozemských vín. — Originální místo zimních 
sportu. — K oncerty.

JOSEF ZIEGLOSER, restauratér«

NEJ LEPŠÍ LYŽAŘSKOU OBUV
I

 ručně pracovanou koupíte jen u výrobce. — Též dle míry.

J. PAPEŽ, PRAHA I., Kaprová 10
T E L E F O N  3 1 7 - 3 - 8  T E L E F O N  3 1 7 - 3 - 8

52



1%  I ^  yS! ten, který do zaplaceného in-
-

M ^  serátu napíše, že je

nejlepší, nejlevnější a užívá 
všech superlativů

 ̂ íz v žádném případě to ne-

ten, který prostě oznámíí, že je

^  t VŠEM SPORTOVCŮM
vším, co tito potřebují a že 
každý kus, k terý jeho zá
vod opustí, odpovídá plné 
protihodnotě.

^ r p Zachův odboruý závod so-

^  /V  ̂ kolskými a sportovními po-

třebami
^  EXISTUJE JIŽ  20 LET.

podnik tak
/  zv. konjunkturou, ale napro

stou solidností a poctivostí 
v obchodě, čímž si získal pověst 
prvotřídního závodu.

P R A H A  II., Ž I T N Á  40\Zs„ telefon 33873,

může se odvo lati na každou oficielní instituci ať sokolskou či sportovní, zeptejte se na něho,
kde Vám libo.

53



k a m ; n a  h g r y :
H O T E L  K U B Á T  N A  B E N E C K U  s™„ i , w  rcs. a k .c. .t .

12  zařízených topitelných pokojů, koupelna, „A L F O N S K A “
společná noclehárna, vý b o rn á  kuchyně. —  . , , T . , . ^ , ,  „  , n „„„ ,
tt, , . v . , .  , t, . ,, v , .  . S těpan icka  L h o ta  pod Z alym  v  K rkonoších (i89 m  n. m . pod\  last.m povoz n a  požádáni. P n le z ite  z Vrch- f  TT . . . . . .  1 , . . . } v

l'ibí i z Jilem nice Z latou  V yhlídkou. - O topné pokoje. V ýborný te rra in  pro lyžaře
a  lyžařské kursy . —  V ýborná kuchyně —  plzeňský prazd ro j. 

K rá sn ý  terén pro lyžaře. Stanice Svazu lyžařů  R Č S .  A dresa  dopisů: |J .  A lfons K u b á t, Jilem n ice , telefon číslo 62.

^nOflDrV f| DfllIR A ̂  VV- Rokytnice nad Jizerou. Na jižním svahu Kotle. - Výborná kuchyně. UvUlltflini DUU UH< Tojňtelné 'pokoje. Ideální lyžařský terrain. ELLA PŮHONNÁ,  majitel.

D O P O R U Č U J E  S E  LABSKÁ BOUDA “  K R K O N O Š E  1 2 8 4  m .

__________________________ T E L E F O N  2 1 c . _________________________ Š P I N D L E R Ú V  M L Ý N .

HOTEL „SPORT“ Icukrárna a kavárna
JABLONEC n 'JIZ Františka Richtra ve Vrchlabí,

Otopné pokoje, koupelna. Chvalně známá kuchyně. f i l iá lk a  V0 Š p in d íe r o v ě  M lýně
Stanice Svazu lyžařů RČS. - Nádherný terrain pro vedle pošty

lyžaře. - Telefon č. 2. doporučuje se nejlépe všem sportovcům.

H  O T F  I  H D  A U  N O V Ý  S V Ě T ,  S t a n i c e  d r á h y  G R Ú N T A L  6  k m .  N ejpohodlnější
< i í - K T l I V v /  LY| východisko do Iírk o n o š, podél M um lavy  n a  Voseckou za 2 '/2 hod. Top.

n á j e m c e  C I H E L K A .  pokoje, vý b o rn á  kuchyně. T erén pro lyžaře  i sáňkaře . Telefon 3.

HOTEL »BREMEN« VRCHLABÍ H O T E L  A P P E L T  I
v  blízkosti n ád raž í, nově up rav en  a rozšířen, 22 dobře za- f r  D  r 1 U  ¥ A U  ¥
řízených  pokojů , tep lovod, to p en í, vodovod v  každém  po- V K v l l L A B l

kóji, koupelny, au togaráže . . y . . . ,  v . v v , „
Telefon 165. Telefon 165. d o p o r u č u j e  s e  n e j l e p e  v š e m  l y z a r u m  a  t u r i s t ů m .

I I  i  I /V \  i  I ryze český ho te l ve Špindlerově m lýně. - Tel. č. 6. - E lek trick é  osvětlení.
55* I I L a  L a  V  I L _  O topné p o k o je .-V ý b o rn á  k uch y n ě. - P lzeňský  p razd ro j. - K u rsy  pro začát.

JANSKÉ LÁZNĚ - KRKONOŠE
HOTEL DE L E U R O P E

»ERNA« adepandance »BELLEVUE«
v pokojích teplá a studená voda - ústřední topení - lázně - restaurant - společenské místnosti - kavárna 

Odpolední čaje Telefon č. 5 a, b Večerní tanec

A. Petratschek, majitel

H O T E L  K R A U S  Stemberkova bouda .PANORAMA' naoíiíivDeštně.ometei*y
R C n Ď i e u n w  a  ° - N ejlepší te ré n  pro  lyžaře. V ýborná  levná  kuchyně a  nápoje.
b t U K I b H O V ,  p .  p .  S P I N D L E R U V  M L Ý N .  R ád n ě  v y to  oené m ís tn o s ti a  pokoje. 50 lůžek v  boudě, 50
V  r\ tt X n X t r r v. < v j  , , , . , v lůžek v  soukrom í. S tan ice  d ráh y  Solnice, D obruška, Nové
JN o v e  zřízeny — ústřední t o p e n i  —  l á z n ě .  M ěsto n . M etují. _  E lek trick é  osvětlení.

D o b r é  a  l e v n é ^ s t r a v o v á n í .  t e l e f o n  C. t. j o s e f  s e d l á č e k , re s tau ra té r .

54



1/ O I I Kl C l /  A D O I I A na B ob i lo u c e  v K rk o n o š íc h  1115 m n. m .
I V U L I N o l V A  D U U L I M  25 rainut od konečné stanice L a n o v é  d r á h y  z Janských lázní na Černou horu. — 24 prvotř. pokojů1 *  w  *“ ■ 1 1  w  w  w  > ústřední topení, elektr. světlo, vanové lázně, výborná kuchyně, plzeňský prazdroj.

1363 m. H A V L O V A  B O U D A  v Krkonoších 1363 m.
lina ěesko-francouzská kuchyně — ústřední topení — 48 pokojů — 200 lůžek v noclehárnách.

Denně koncert a tanec. Ant. Odvárka, hoteliér. Nej výhodnější spojení ze Svobody-Janské lázně do Pece.

_______________________________________

janské lázně krkonoše »KULMA« I HO TEL ZLATÁ HVĚZDA
JEDINÝ KYZE ČESKÝ HOTEL-PENSION ' 1 1 < *— * -  A L A  I I J  V L J r \

na hlavní třídě od nádraží před kolonádou J A N S K É  LAZNE
doporučuje moderně zařízené otopné pokoje s tekoucí vo- __ , x , ,  . v#
dou všem sportovcům a lázeňským hostům. Koupelna. Nově ! r' ld l'e‘s '‘' kotel, ideální poloha blízko lanové dráhy a lázni, prí-
rozšířeno. Nová velká dvorana. Výborná kuchyně. Prazdroj. jemně topené pokoje, česka kuchyně vzorná obsluha mírné ceny

Mírné ceny. ADOLF MAZUR. MAJITEL
Stanice Svazu lyžařů RČS. Telefon číslo 28. Telefon číslo 2. ’ Telefon číslo 2 .

________ _________________________ ____________  - - - __________ _

VISUTÁ

LANOVKA

Č E R N Á  H O R A
za 13 m inut z Janských Lázní dopraví 

z výšky 655 m - do výše 1300 m.

H O T E L  B E L L E V U E
n a  k ažd ý  v la k  ve  Svobodě n. U .

Při přim ěřené n á v štěv ě  (na objednávku) N O V Ý  S V E T - H A R R A C H O V ,  K R K O N O Š E
každýeli 20 m in u t.1

Telefon c. i  /

M a jite lé  j. a F . U r a z i lo v i ,  m a jite lé  k a v á rn y  

PO H O D LN Á  JÍZ D A - „ u  K a rla  I V .“  v  P ra ze  I I . ,  Ž itn á  u l. č. i .

Z VOZU ÚCHVATNÝ P O H L E D  NA -----------
0 E L É  Iv R IC O N O Š E  -// p o k o jů , i j o  lů je k ,  ú středn í topení, tep la  a studená voda

^ v e d e n á  do p o k o jů . — D e n n ě  koncert. — M o d e rn í tance.

B E R G H O T E L  P E C E  L IŠ Č Í B O U D A  1233 m
46 POKOJŮ. - ELEKTR. SVĚTLO. - ÚSTÍt. TOPENÍ. - V POKOJÍCH 

ch valn ě znám é střed isko  lyžařů  i tu r is tů  TEPLÁ A STUDENÁ VODA. - OBLÍBENÉ LETNÍ SÍDLO A LYŽAŘSKÝ
v  id eá ln í krajině. DOMOV. - DENNÉ POŠTA. - Spojení Z ČERNÉHO DOLU. - OD KO

NEČNÉ STANICE LANOVÉ DRÁHY V/t HOD. - TELEFON PECE č. 3.
N  á  i e  m  c e  J,  F L O G E L .J ’ J . F I S C H E R , M A J I T E L .

P U S T L  V N Ě  N A  R A D H O Š T I lO lS m  m. I ZIMNÍ TURISTIKY, l
Pro zim ní sp orty  jed inečn ý  terén . K u r sy  celou  zim ní sezónu. M oderně zařízeno 80  pokojů a společné nocleh árn y  s elektr. osvětlen ím , 

ústřed n ím  top en ím  a lázněm i v  dom ě. P rvotříd n í pense a b oh atý  výb ěr á la cart za m írné cen y .

Telefon a stanice dráhy: -v Veškeré do tazy vyř izu je
F r e n š t á t  p o d  R a d .  - P u s t e v n ě .  J a r o s l a v  K R E J Č Í ,  H o t e l i é r ,

55



S P O R T O V N Í  D Ů M  A .  B E R G E R ,  l y ž a ř s i i á "^h o l a  z a  v e d e n í  m . s t r a - 
J A N S K É  L A Z N E  l y ž a ř e  a . b e r g e r a .

«0STBYE-SKI5M0 RNINGER»” T — T  7 i ” w  ^  o  ^  r- c  t  d  vOsvědčeny norský VOSK O E S T B Y
' ! O ESTB Y  K L IST E R  na  m okrý  snili, OESTBY SK A R E  na  zm rzlý  sníh a jako  podklad,

v T  i T  O ESTB Y  M IX na suchý sn íh , O ESTB Y  M ED IU M  na nav lh lý  sn íh ,
Vs iV \  | ®  1 / J ^  V yznam enán  zlatou m edailí Bergen 1928.

 ̂ Petr Gu lbransen-Oslo  - Storgaten 25.
V ZASTOUPENÍ A HLAVNÍ SKLAD PRO CSIL - SPORT V. J. ROTT - PRAHA I. - 142.

f  ¿ tm\  T  p řís tro je , sk io p tik o n y  a veškeré p o třeb y  k  těm to  nab íz í za velm i levné ceny odborný  závod V Á C L A V
■,l" I J  I  8 1  V Á Š  Á, P R A H A  l i . ,  Ž ITN Á  PALICE 3-1. P A T R O . —  Telefon 259-9-1. —  V ýroba a ko lorování d iap o sitiv ů , 
"  v yvo láván í a k op írován í za l e v n é  c e n y .

ODBORNÝ ZÁVOD S NÁČINÍM, J .  N  E  F  F ,  P R A H A ,  ÚPLNÉ VÝBAVY DO KUCHYNĚ 
KUCHYŇSKÝM SKLEM A PORCULÁNEM P Ř Í K O P Y  Č Í S L O  2  4 .  A DOMÁCNOSTI PRO NEVĚSTY.

V Y  N E Z N Á T E  J E Š T Ě  C Í S A Ř O V Y  L Y Ž E ?
A  J E H O  S P E C I E L N Í  M A Z Á N Í ?

V y r á b í  v e š K e r o u  v ý z b r o j  l y ž a ř s k o u  i s  p ř í s l u š e n s t v í m .  — 
J o s e f  C í s a ř ,  v ý r o b c e  l y ž í  a  s a n í ,  L o m n i c e  n .  P o p .

11 /  Á 77 Á " h l l  NI A  1 Y ý F  M I  T I T l T i r f  T N “  n á tep n ičk y  kožené va to v an é . Vá-
V  Z m .  J L r  Z m .  1^1 I  1^1 Z T L  j - v  A  J L ď M L ,  M i l  v l  A  M: L / L L /  zání z p rav é  chrom ové m astno-

činné kůže za k o n kurenčn í ceny 3fi K č za p á r ve velkém  nabízí: P e t r  S R a l i c K ý ,  ve lkovýroba  vázán í k lyžím . K u n w a l d
v  C e c h á c h , V yžádejte  si nab ídky .____________________________________ __________

V T  H O L E  A S A S K Y  L E V S Ě  V Y R Á B Í

¥  " V  j F  1T  K A R E L  H O L O C ,
B  ̂  H  M  JT *  ^  M ě s t o  Ž Ď Á R ,  M o r a v a .

^  S P O R  T 0  V N I M K L U B Ů M  S L E V A !

O D Z N A K Y  - PLAKETY
KAREL SVOBODA, PRAHA I., (  —L ~  ] J _ y Ž E

U H E L N Y  T R H  1. T E L E F O N  202-9-0. VOSK
p rvo tř íd n í j a k o s t

BALATA VÁZÁNÍ DICK D T J  T~Pt D  P D T T P R
Původní anglické balatóvé řemeny výrobek fy. (_/  Ji /  S  \ _ J  V_Á J  J  _/_x J  V. «

R. & J. DICK LTD. GREENHEAP WORKS GLASGOW 7
Dodá ve velkém generální zástupce pro C. S. R. továrna na ly% f

JOSEF D U S C H N E R .P R A H A H A Š T A L S K A Č .4 .  7 7 7 7 7 7 7 7 :  O W 1 L A N O V .  K R K O N O Š E .

JIŽ 100 LET BLAHODÁRNĚ PŮSOBÍ Svazem lyžařů RČS. uzavřeno bylo s naší
r  v . r  *  _ V __ .. pojišťovnou pojištění Členstva proti úrazu

p r v n í č e s k a  v z á je m n á  p o jišť o v n a
(Soudružný ústav Česká vzáj. životní pojišťovna). Ila adresu pojišť. referenta p. J. Brožka,

VEŠKERÁ POJIŠŤOVACÍ ODVĚTVÍ ŘEDITELSTVÍ: PRAHA, SPÁLENÁ UL. Pardubice, Sladkovského 995.

T iskem  D ra  Ed. G rég ra  a sy n a  v Praze.



ZIM N Í SPORT
Orgán Svazu lyžařů republiky československé ^

LYŽAŘSTVÍ — BRUSLAŘSTVÍ — HOCKEY — SÁŇKAŘSTVÍ -  ALPISMUS — TURISTIKA

Řídí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, JOSEF JÍLEK, administrátor, Dr. JOSEF KAL1BERA. — Zodpovědný redaktor a chef- 
redaktor IVAN KOMÁREK. — Redakce a administrace Praha II., Žitná ul. 14. — Předplatné Kč 35’— na 10 čísel, — Jednotlivé číslo Kč 4'— — Telefon 322-1-3. — 

Učet post. úř. šek. 34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí.

ROČNÍK XVIII. PROSINEC 192S. ČÍSLO 3.

Zprávy Svazu Lyžařů.
USTAVUJÍCÍ SCHŮZE SPRÁVNÍHO VÝBORU S. L. chat. — Předseda T. 0. arch. Jarolímek referuje, že lyžařské 

konala se dne 21. listopadu 1928 v Obecním domě v Praze. názvosloví bylo v dohodě s Čs. 0. S. upraveno a v nej bližší 
Přítomno bylo 20 členů. Schůzi předsedal Dr. Scheiner, který době bude předloženo T. 0. ke schválení. Ustavena pak byla 
prohlásil, že jedno volné místo náhradníka, jež zůstalo ne- stavební komise, jež zabývat! se bude projektem stavby zá- 
obsazeno valnou hromadou, reservuje .se pro delegáta Mo- vodní chaty na Štrbském Plese, takto: arch. Jarolímek, Jílek, 
ravy. na němž dohodnou se moravské župy lyžařské. — Po- inž. Koutský, Dr. Hubáček, inž. Macháček, inž. Vavrovský. 
dána pak byla zpráva o schůzi v ministerstvu obchodu, kdež — Technický pak odbor sestaven byl z členů správního vý- 
projednáván byl jednotný postup kompetentních činitelů boru takto: Dr Scheiner, Dr. Brauner, Jílek, Dr. Finger, 
při budoucím přidělování subvencí na stavby turistických Komárek, Dr. Kalibera, inž. Macháček, Jirků. Dr. Moser,

p  ř  e j e :

OBCHODNÍ  DŮM OBUVI

I9ú  K R A S A

57



inž. Heger. — Ke konci své zprávy děkuje arch. Jarolímek ieznio pro tuto sezónu, jimž bylo rozhodnuto, že pokud pó
za gratulaci Svazu lyžařů k jubileu jeho 25leté sportovní jede v neděli neb ve svátek sportovní rychlík Praha-Krko- 
činnosti a za dar mu při této příležitosti věnovaný. — Za nose a zpět, neplatí relační jízdenky na normální rychlík č. 
člena přijat byl L. O. T. J. Sokol Vyšehrad. 87/27 na trati Trutnov-Chlumec-Praha. Min. železnic trvá

Funkce jednotlivým členům správního výboru přiděleny na svém ustanovení. — Dále jednáno o slevu na visuté dráze 
takto: Janské Lázně-Černý Vrch pro lyžaře organisované ve Svazu

Matrikář: inž. Macháček, dopravní referent: Dr Gregor; lyžařů. Prozatím není možné jakoukoliv slevu povoliti, 
účetní: inž. Černohorský; dopravní odbor: Dr. Moser, inž. později však bude na žádost vzat zřetel.
Heger, Vlček; předseda alpistického a turistického odboru:
Dr. Pečírka; pojišťovací referent: Brožek; zábavní a finanční TECHNICKY ODBOR SVAZU LYŽAŘŮ, který je spor- 
odbor: Suchomel, Jirků, Žížala, inž. Macháček, Dr. Eger, tovním a závodním centrem tohoto Svazu a soustřeďuje 
Dr. Sulc; delegáti do Olymp, výboru: Dr. Moser, Dr. Schei- skupinu nejlepších technických odborníků lyžařských, konal 
ner; vydavatelstvo časopisu Zimní Sport: Komárek, Dr. svoji ustavující schůzi nové saisony ve středu 5. prosince t. r. 
Brauner, Dr. Kalibera, Jílek, redaktoři časopisu Zimní Sport Valnou hromadou postaven mu opět v čelo dlouholetý, 
Komárek, Dr. Brauner, Komárek současně jmenován chef- zkušený a vynikající pracovník arch. Karel Jarolímek. Ze 
redaktorem a zodpovědným redaktorem, administrátorem správního výboru zvolených deset řádných členů-odborníků 
časopisu Zimní Sport: Jílek; delegáti do spol. výboru T. 0. (Dr. Brauner, Dr. Finger, Ing. Heger, Jílek, Jirků, 
s HDW.: Dr. Scheiner, Dr. Moser, Jílek, arch. Jarolímek, Dr. Kalibera, Komárek, Inž. Macháček, Dr. Moser, Dr. 
náhradníci: Dr. Brauner, inž. Pilnáěek, inž. Heger, Korná- Scheiner) zvolilo za místopředsedu jednomyslně J. Komárka 
rek, Dorostenecký odbor: Předseda Komárek, členové: Fi- a kooptovalo další odborníky: mistra Činu-Jelínka, štkpt. 
kejs, Vilímovský, Slavík, Kolář, Turecek, Vlček, inž. Va- Frgala, Inž. J. Čiháka a Dr. Egera. Členy T. 0. jsou automa- 
vrovský, Hlaváč, Wecker, Krátký, Fenol, Holub. Komise ticky všichni župní náčelníci. — Každý člen T. O. musí býti 
k jednání s Čsl. O. Sokolskou: Dr. Scheiner, Jirků, Jílek, svazovým soudcem. Kdo z nově kooptováných jím není, musí 
inž. Macháček. v nej bližším termínu příslušné zkoušky složití. — Rozděleny

Zpráva mezinárodního tajemníka Dr. Mosera: HDW. ozna- referáty: Inž. Macháček (závody), N. Lang (závodníci), Ko- 
muje, že požádal F. J. S. o zrušení distance svého závodníka márek (cvičitelé a řády) arch. Jarolímek (můstky), Dr. Kali- 
E. Mehrganse, ježto tento byl amnestován. — Ski Klub bera (tisk), štkpt. Frgal (styk s vojskem), Inž. Macháček a 
Davos zve na závody ve skoku. — Jednáno pak o medailích Jirků (ceny), Dr. Brauner, Dr. Finger, Dr. Moser (protesty 
min. zdravotnictví a zaujetí stanoviska Svazu lyžařů k Olym- a stížnosti), Brauner (soudci). — Vzaty na vědomost některé 
pijskému výboru v této záležitosti. — Dopravní referent zprávy, výklad o zahraniční závodní situaci, vyzváni župní 
oznamuje, že bylo jednáno o zrušení ustanovení min. že- náčelníci ke hlášení termínů svých závodů, povolena řada

U P O Z O R N Ě N Í VŠEM  L Y Ž A Ř Ů M  A NOVÁČK ŮM . K  celém u 
n ák lad u  2. čísla „Z im ního  sp o rtu “  přiložen  byl ceník Sport, domu 

. D žbánek v Praze I I . ,  Spálená 30. O ddělení vede d louholetý  odborník- ^  ^
lyžař p. O. Ďoubalík z Vysokého n ./J iz .  v  K rkonoších . F irm a  pro- "jTX 1 A  "V 'T  t I I I  "TT "T X  "T T
d áv á  zboží pouze skutečně p rv o tříd n í a  m ůžem e ji sm ěle každém u vřele I - '  I I I  l i l  I
doporučiti, jež to  n a jde  ta m  jak  odbornou obsluhu a  rad u  ta k  i velký  _ l - \ -  V .A . —S  L  ■
vý b ěr a  levné ceny. M ontáže a  o p rav y  lyží, holí a td . p rovád í ve
v las tn ích  d ílnách  přísně odborně a  rych le . ' r - y  r 1 w  ~g— \E Y Z E  f y . b a k t o n

SANĚ - BRUSLE - BOTY - OBLEKY 
VEŠKEROU VÝZBROJ DODÁVÁ
O B C H O D N Í  D Ů M  DŽBÁNEK

PRAHA II., SPÁLENÁ ČÍSLO 30.

K O U P Í T E s L I  U N Á S ,  K O U P Í T E  U D O B Ř E !

I O P K Á V Y / M O N T Á Ž E . V L A S T N Í  D Í L N Y .

58



klubovních a veřejných závodů, učiněny disposice pro kurs vyslati jednoho ze svých členů lyžařsky nej schopnějšího k této 
závodních cvičitelů v Tatrách. Definitivně schválen po reje- zkoušce. Kluby mají hleděti k tomu, aby náčelník klubu byl 
rátu rady Komárka Cvičitelský řád Svazu lyžařů RÖS. Usne- úředně zkoušeným cviěitelem. 
seno, že se zásadně připouštějí veřejné závody hlídkové v žu
pách a klubech. Budou vydány nálepky ve prospěch stavby c g
závodní chaty v Tatrách. Prodebatována ještě řada těch- r / ^
nických detailních opatření. Zkouška sestává z povšechné zkoušky ve výcviku a zkoušky

teoretické.
CVIČITELSKÝ ŘÁD SVAZU LYŽAŘŮ RČS. O 0
nově v roce 1928 T. O. S. L. KČS. přepracovaný.

Zkouška pořádaná T. O. S. L. KČS. mějž tento pořad:
Konečná redakce předložena cvičitelským referentem mí- ' V předvečer kursu: Zahájení, soupis účastníků (presenční 

stopieds. T. O. S. L. RČS. Ivanem Komárkem Technické- listina), popis průběhu zkoušky, lékařská přednáška,

U H F 0 ;

W t

H lN  ení vše zlato, co se 
Fleskne. Každá lyžařská bota 

nenídobrá. — Připravili jsme Vám
letos obuv, že aniv mokrém sněhu do ní "'A . ■ -■ ff3É
nemůže vniknout! vlhkost. Přilne k noze, ne- ' V. M f: | |  V . . V ' a AÍ
tlačí a je lehká. Při tom je o mnoho levnější, než ^
byl doposud zvyklý za ní platit. Přijďte si ji prohled- |§ |Í|§  V É : V jg
nouti. Přesvědčíte se.

PRAHA-NÁRODNÍ TŘ. H U M A N IC  "
mu odboru S. L. KČS. ku schválení [a [tímto dne 5. prosince organisace bodování zkoušek dle systému T. O. L. RČS.
1928 schválena. určeného a disposice pro příští den.

g 1 $| Vlastní den zkoušek: Zkouška ve výcviku a zkoušky teo-
T7, n o i i t, i j , i 0 , v v „ retické. Společná porada všech tří zkoušejících o závěrkuVýcvik novačku v klubech, sdružených ve Svazu iyzaru i i / '

RČS. děje se výhradně zkoušenými cvičiteli.
§7.

§ ^  ̂ Pro každou cvičitelskou zkoušku jmenuje T. O. S. L. RČS.
Za tím účelem zřízen jest při T. O. S. L. RČS. stálý, vždy nejméně tři členy cvičitelského sboru jako zkoušející. (§ 2,

po dvou letech Technickým odborem volený, tříčlenný sbor § 3,). Tito posuzují v kursu kvalifikaci kandidátů pro fun- 
komisařů cvičitelských zkoušek, který určuje zkoušející kci cvičitele v § é uvedeným bodováním, 
z řad zkoušených cvičitelů dle pořadí jejich kvalifikace při
zkouškách a navrhuje T. O. dobu a program zkoušek v jed- § 8.
n°t vých župách. Způsobilost kandidáta ve smyslu § 6 zmíněného bodování

§ posuzuje se dle toho, jak ovládá správnou jízdu na lyžích dle
Dle tohoto návrhu vypisuje a pořádá dle potřeby T. O. S. jeho fysické a vyučovací schopnosti. Kandidát musí býti

L. RČS. jednu cvičitelskou zkoušku v saisoně v jednotlivých nejméně 20 let starý. Vyučovácí schopnost kandidátova se 
župách a jmenuje tři zkoušející pro tu kterou župu a předse- zjistí při celkové zkoušce zvláštní ústní otázkou, 
du (resp. vedoucího) zkoušejícího sboru z těchto tří zkouše
jících. § 9.

§ 4 Kluby jsou povinný:
Kluby, pokud nemají počet cvičitelů dle § 9, jsou povinny Umožniti členstvu nejbližší a nejvýhodnější osobní styk

59



se cvičitelem. Svěřiti výcvik nováčků výhradně takto zkou- jeho členstvu ve smyslu ustanovení, výše uvedených, nevý
šeným cvičitelúm. Uveřejniti vhodným způsobem na po- koná val, neb svým chováním zadal své sportovní cti, může 
čátku zimy dny a místo, kde jejich cvičitelé výcvik členstva mu z usnesení Svazu lyžařů RČS. na event, žádost klubu býti 
provedou. Oficiální výpravy klubů buďtež vedeny výhradně jeho legitimace odňata. S odnětím legitimace ztrácí i právo 
klubovními cvičíte]i. kteří rozhodnou o způsobilosti člena nositi cvičitelský odznak.
k horským výletům (túrám). Při převzetí cvičitelské legitimace zavazuje se každý cvi-

Na každých 100 členů má míti každý klub nejméně jednoho čitel mlčky ku povinnosti, odznak Svazu lyžařů PCS. vrátiti 
zkoušeného cvičitelé. T. O. S. L. RČS. učiní opatření v pří- v případě, že by mu by] odňat. Složenou zálohu vrátí v da- 
padě, že bykluby tento poměr nezachovávaly, event, přídě- ném případě S. L. RČS. klubu.
lem cvičitelů z jiných klubů V klubech, kde je větší počet cviěitelů, zřizuje se analogicky

§ 10 cvičitelský sbor, jehož je každý cvičitel povinen 
§ 10. býti členem. Předsedou je náčelník klubu pokud je zkouše-

Schopného kandidáta jmenuje dle bodování zkoušející- y m_ cvičitelem Jinak nejstarší cvičitel dle doby, v níž zkouš- 
mi předloženého T. O. S. L. RČS. — úředně zkoušených u s oz ' 
cvičitelem S. L. RČS., vydá mu jmenovací dekret a členskou
legitimaci, kterážto jej opravňuje k nošení cvičitelského od- ^
znaku. Zálohu za odznak pro cvičitele skládá jeho mateřský Zupy, resp. jejich náčelníci jsou povinni nejméně jednou 
klub. Zkoušení cvičitelé Svazu Lyžařů RČS. tvoří cvičitelský do roka svoJati sbor cvičitelů, pokusiti se o prohloubení jejich 
sbor S. L. RČS., pokud se týče cvičitelský sbor té které výcviku a jednotné vyučovací metody, vyšetřili výsledek 
župy S. L. RČS. jejich práce v klubech, vyslechnouti jejich přání a stížnosti

a učiniti případná opatření.
§ 11.

Cvičitelé mají oproti klubům právo na úhradu hotových § 15-
výloh, spojených s vedením kursů, neb výprav. Při vyučování jízdě na lyžích za plat mimo klub a mimo

S. L. RČS. jest nošení svazového cvičitelského odznaku 
§ 12. zakázáno pod následky § 13 tohoto řádu.

Cvičitelé mají povinnost býti na pokyn klubu, po př. ná
čelníka, vůdci klubovních kursů pro nováčky a členstvo a c
vůdci turistických výprav. (§9.).

Mají dále povinnost obeznámit; členstvo se správným 
ústrojem na lyže, montáží, vázáním, správkami defektů, po-
dáti mu radu o první pomoci při úrazech, poskytnouti vždy —a « .  \  Ě % ■!“ " 9  i^B 3t
v každém případe každému první pomoc při skutečných ^  |^ | j  yg |  |  | y |
úrazech na lyžích, podati členstvu výklad lyžařských map
a geografických pomůcek vůbec. S p O lK O V G O C lZ I lS k y

§ 13‘
V případě, že by cvičitel svých p o v i n n o s t í  vůči klubu a

^  N A  O R L I C K É  H O R Y  1 D  P  I ť *  H  I
A K R K O N O Š E  ■ ■ O  u r  I  W  í l  L  j

lyžařskou výstroj kupuji ve _  .  _w k ve sportovním domě P T3 H 3  V I9. , POd LetnO U 10
j y  J E N D A  L E D E R E R ,

/ v ^ w V  Pardubice, P ra h a  I., C e le tn á  u lic e  3 3
j  Or U nádraží. Ceník zdarma.

 ̂ ___________________________________  Dl O b r á z k o v é  p r o s p e k t y  z d a r m a !

Nejlepší lyžařské boty I
O. Ticháiek, Praha II., „  |

Jungmannova 16. - Tel. 295-8-4.

Objednávky dle míry. — Vlastní výroba.

Bruslařské boty a specielni zavodni boty pro B ergendahl.

60



TECHNICKÝ ODBOR SVAZU LYŽAŘŮ RČS. konal uspořádá kurs LZK, nebo Slavie podle dohody a rovněž se 
za předsednictví Jarolímkova svoji druhou schůzi 1 2 . pros. o obsazení dohodnou. V župě bezkydské (Pústevny) vede 
t. r. Referát soudců přidělen Dru Braunerovi. — Doroste- Bim, dozor mají inž. Heger a Wecker. 
necký kurs ve skoku položen do Valtefic na pololetní školní V západočeské župě vede a dozor má Lang. V žu- 
prázdniny v únoru. Dozor povede místopř. T. 0. Komárek. pě brněnské (Nové Město) vede inž. Mrkvička. V župě 
Župám se znovu ukládá a to pod ztrátou závodních termínů slovenské (Štrba) vede Vondrák, dozor má Jarolímek a 
uspořádání župních vylučovacích závodů dorosteneckých z nichž Tylš. V župě jihočeské vede Krňoul, dozor má Schrabal. — 
vítězové bude zařazeni do Velikonočního kursu. — S Č. O. S. Jednáno o obeslání zahraničních závodů. Do Pontresiny 
dopracováno odborné lyžařské názvosloví. — Stanoveny po- (jubileum můstku Bernina) pošlou se 2 závodníci (13. ledna), 
drobnosti kursu závodních cvičiteiů v Tatrách, jmenováni do Davosu 4 závodníci (15.—16. ledna). —Obnoveny poplatky 
účastníci, přítomen bude i norský instruktor Ruud. — Sta- za povolení závodů. — Usneseno, aby udržován byl bližší 
noveny personálie Vánočních kursů ve skoku v župách. styk s HDW. — Slavia žádá o přidělení hlídkového zá- 
V župě Krkonošké (Jilemnice) vedou Hnyk a Tryzna, dozor vodu. Povoleno. — Usneseno, aby závod překážkový o 
má jilemnický náčelník. V župě Jizerské (Vysoké) vede Dieskauův štít byl uspořádán vždy spolu s Kongresovým 
Koldovský, dozor Ďoubalík. V župě pražské (Valteřice) pohárem.

Různé zprávy.
ZÁVODY HLÍDKOVÉ pořádány budou počínaje letošní kousko, Švýcarsko a Maďarsko. Počítá se ještě s přihláškou 

zimou v Norsku i při civilních závodech, v důsledku vítěz- Německa, Švédská, Polska a Rumunska. A také s Francií 
ství vojenské norské hlídky při II. Zimní Olympiádě ve a Itálií se vyjednává. I)r. O rBr.
Sv. Mořici. Při závodech budou jednotlivé kluby stavěti
hlídky ze svých nejlepších závodníků. Ovšem velké kluby HOLMENKOLLSKÉ ZÁVODY konati se budou v r. 
mohou k závodům hlídkovým stavěti i více hlídek. Hlídka 1929 tak, že závod 50 km připadne na 27. února, 18 km 2.
bude se sldádati z velitele a tří členů, z nichž každý ponese března a závod ve skoku na den 3. března,
břemeno asi 7 kg těžké. Délka trati pro tento závod bude
25 až 30 km. Dr. O.Br. STATISTIKA věcí Svazových jest sice privilegium našeho

odborníka inž. Macháčka, ale jistě nám nezazlí, že našemu
MISTROVSTVÍ EVROPY V KANADSKÉM HOOKEYI čtenářstvu přineseme dnes statistiku povolání a bydlišť

konati se bude podle proposic ode dne 28. ledna do 3. února našeho správního výboru Svazu Lyžařů, počítaje v to
Od 28. ledna do 1. února budou konány denně tři zápasy. i 3členný dozorčí výbor. Celkový počet osob jest 42. Tedy
2. a 3. pak bude semifinále a finále mistrovství. Pevné při- doktorů jnáv máme tam 12, v samém předsednictvu jsou 4.
hlášky podaly dosud: Československo, Belgie, Anglie, Ra- Inženýrů jest celkem 8 a doktorů medicíny 2. Pokud se pak

_ _  ^  ^ 7 - f  J  p  T y T  "W Y  U Č I N Í  K A Ž D Ý  S N Í H  BE-
\ /  H  I  I  I  X  «  1/ I  I  ^  1% Y  Z V A D N E  S J Í Z D N Ý M  A
Y  JL-rf J L í  2 V  Y V - r  w  I V .  oL  k a ž d ý  v ý s t u p  s n a d n ý m .

I
 Prožitou nádheru zasněžených Hor podá Vám nejlépe nůše deska I

F O M A  A N T I S O L A R
.......  1

f  , SPOLEHLIVOU VÝZBROJ £7
d o d á  v á m  p o u z e  r 1

l y ž a ř  o d b o r n í k
jpj|f J | | |  V o b r a ť t e  s e  n a  f u  f M H i  V

JĚ%\ A .  P R Ů C H A ,  P R A H A  I., 7W\
NÁRODNÍ 25, TELEFON 33017. V

N A Š E  Z Á S A D A :  P RO SPO RT POUZE TO N E J L E P Š Í.

CENY N E JN IŽ Š Í. CENY N E JN IŽ Š Í.

61



týče bydlišť, nejvíce je jich z Prahy 25, 12 z ostatních Čech, doučí posici v kontinentálním lyžařství: Purkert specielně, 
pak 3 ze Slovenska a z Moravy pouze 2. Dr. O. Br. označován je jako ,,světový“ skokan. Obrazy a diagramy,

jež knihu doprovázejí, ji činí cennou a vděčnou pro 
SVĚT je nyní ve znamení příprav a vzájemných pozvání každého čtenáře. Lze ji obdržeti prostřednictvím Svazu 

na různé závody a mistrovství. Naše mistrovství počne za, Kč 40—.
vlastně 12. února, kdy pojede zvláštní vlak ze Zakopaného Současně je vypsána subskripce na illustrovaný officielní 
přes Suchou Horu do Štrby. S účastí Poláků lze počítati popis zimní Olympiády, jenž bude vydán z příkazu 
s jistotou, zdá se, že i říšští Němci se tentokráte súčastní. O. J. O. švýcarským komitém. Subskripční cena 6‘50 šv.fr.
Vůbec prvá polovice února je přeplněna důležitými udá- Dr. Moser.
lostmi: od 31. ledna do 3. února mistrovství německého svazu
v Klingenthalu v Sasku, tam Svaz náš bude hlásiti čtyři až pět ZPRÁVY Z CIZINY. Ve Švýcarsku ve všech větších 
závodníků, a to na 18 km běh, štafetu čtyřčlennou na 40 km zimních střediscích konají se pečlivé přípravy pro zimní se- 
a na skok. Pak následuje Zakopané od 4.—10. února a již zónu. O lyžařském programu Sv. Mořice referovali jsme již 
14. února je 50 km běh v Tatrách. v ě. 1. Zimního Sportu. — V Davosu otevřena byla právě

Tato velká serie závodů ztěžuje naše účastenství na zá- největší přirozená závodní dráha pro bruslaře a u příleži- 
vodech lednových, z nichž nejvíce by nás zajímaly závody tosti prvních zimních švýcarských her, jež konati se budou 
skokanské v polovici ledna konané v Davos a Pontresině ve od 13. do 20. ledna, konati se tam budou závody krasobrus- 
Švýcarsku; účastenství borců z RČS na těchto konkurencích lařské o mistrovství Evropy. Při těchto zimních hrách bude 
se ještě uvažuje. Naproti tomu je téměř vyloučeno startovati též závod distanční na 18 km dne 15. ledna a 16. ledna 
na závodech Cortinských ve dnech 15.—17. února, poněvadž mezinárodní závod ve skoku, jehož súčastní se též závodníci 
kolidují s našim mistrovstvím. Seveřané se asi opětně od- českoslovenští. — V Pontresině na známém Bernina-můstku 
hodlají tuto zimu k návštěvě kontinentu: účast Švédů v Za- pořádán bude 13. ledna jubilejní závod ve skoku. — V Múr- 
kopaném je jistá, účast Norů pravděpodobná, ač se zdá, že ren konati se bude 8. až 10. února V. mezinárodní universitní 
u těchto určitou roh budou hráti značné náklady spojené 
se zájezdem do Sv. Mořice, jež vyčerpaly značně pokladnu

V posledních dnech se objevila rada cizích publikací f f f  * * * ...
zimních. Pozornosti zasluhují zejména lyžařská kniha V ®  gj ^§1 ® JÜ ‘ íi
švýcarského svazu a anglicka publikace o olympijských pí6Si0l!Š

Y prvé, mimo celou řadu instruktivních článků tuři- I \
stických, zajímavé jest hlavně stanovisko švýcarských l I Y I l l  v Ě
lyžařů k běžeckým závodům. Poměrný jich neúspěch při \ 1 11 \  Ě
olympijských závodech přičítají na vrub tomu, že při zá- \  pBú ''-máĚF \  v\v|Eíi’l'- S
vodech běžeckých prý hraje vlastní umění lyžařské pod- 1\ i I Qmm Ě
řízenou úlohu a žádají propagaci závodů sjezdových, ať \  \ \'jlf/w W  Ě
vlastního sjezdu či slalomu, n  ̂ úkor̂  zájodů běžeckých  ̂ ^

Vaší dáti do" združeného závodu Ji ^ z ^  I I
ObllV |^ jP | Důsledkem toho je, že obje- úl j ff4 Ba

jen pojednání o slalomu. Jinak 12«
I i  nás zajímá článek o výpravě l , v , , ,,v v . , ,,

vojenských lyžařů do Tater \ /  roh Kozni bllze Staroměstského nam.
a hodnocení jich krás a te- \ | Známý největší sklad svetrů, puloverů,

fS K S S tB Ě B B i r®nu i při srovnání s krá- I / kostýmů, vest, puncoch, ponožek, ruka-
* aO sami bvýcar.  ̂  ̂-:í J vic, šál, trik atd.

(U  Ř Anglické pojednání o hrách
n e b o  t uk.  olympijských je velmi vý- Kupujte přímo u výt obce!

stižné: nás zajímá nejvíce 1 IJ Členům „Svazu“ 10% srážky a zásilky k výběru,
jak úplně uznávají naší ve- ....

Z ...............  - S p o r t o v n í  z d v o d  .
TT T T  a  v e ^ f t e r é  p o t ř e b y  ď
^  1  ^  V  pro zimní s p ° r tyS  A  NT TT V levn̂ ch cenách 0 & S ^ n S m % Z I
V—J JL JL J L ^  JLLv 1 a  v e l k é m  v ý b ě r u ,  ^

62



lyžařské závody řízením Švýcarského akademického Ski- LYŽAŘSKÝ KATECHISMUS. Vyšlo nákladem Pražské 
klubu. — 1. až 3. března v Arose konati se budou 23. velké župy S. L., tiskem F. Krupičky, Praha II., v Tůních 13. 
lyžařské závody o mistrovství Švýcarska a při této příleži- Cena 7'50 Kč. Str. 108 s jednou lyžařskou mapou Krkonoš 
tosti mají býti pořádány též první mezinárodní vojenské ly- opatřenou němými Muttichovými značkami. Lyžařský ka- 
žařské závody, jichž by se súčastnila též hlídka naší ar- techismus, jehož redakční rada skládala se z činovníků Praž- 
mády. — V Zakopaném, jak již jsme ve zprávě T. O. refe- ské župy: inž. Jaurise, V. Jirků, Lamače, inž. Legnera, Paříka 
r oval i budou pořádány mezinárodní lyžařské závody od 5. a Žížaly, jest knížkou, jakou jsme dosud neměli. Uvedení pá- 
do 10. února. Současně s těmito závody budou konány me- nové mohou býti na tuto příručku, která je potřebná každé- 
zinárodní závody vojenské, a to ve dnech 8. a 9. února. mu lyžaři, nikoliv snad pouze organisovanému v Pražské 
I těchto závodů čsl. hlídka se súčastní. — Ve Francii konati župě, pyšni. Katechismus obsahuje mimo poučných článků, 
se budou 18. mezinárodní závody lyžařské spojené s Coupe také takové statě, jež dosud nikde uveřejněny nebyly a může 
de France mezi 13. a 17. únorem 1929 v Superbagneres sloužiti k poučení i starým, zkušeným lyžařům. Od poučení 
Luchor. Též při těchto závodech mají se konati vojenské o všech místech v naší republice, kde jezditi možno na lyžích, 
závody mezinárodní, jichž rovněž by se naši vojenští zá- od poučení odborníků o závodech, jich pořádání, mazání 
vodníci súčastnili. Ceká tedy naše hochy letos bitva na lyží, zacházení s lyžařskými potřebami, první pomoci při 
třech frontách a doufáme, že nezdar z Olympiády ve sv. úrazech až k poslední stránce příručky, musíme loyáhiě kon- 
Mořici ve všech závodech zahladí. Dr. O. Br. statovati, že Lyžařský katechismus jest nepostradatelnou

, poučnou knížkou pro všechny lyžaře a jistě nebude nikoho,
MAMUTI MŮSTKY pro skok na lyžích budovati, t. j. kdo by si ji nekoupil, již vzhledem k skutečně levné a kaž- 

takové, jež dovolují docíliti skoky delší 60 m, bylo zakázáno dému přístupné ceně. A oproti různým, dosud vyšlým ro- 
na mezinárodním kongresu F. I. S. ve Sv. Mořici. Ale to čenkám má Lyžařský katechismus tu výhodu, že jest za- 
nikterak nevadí Norům, kteří přestavěli přes léto t. z v. jímavým a poučným pro všechny lyžaře.
Suki můstek, který patří Ski Klubu Barum a očekávají na ' ' ]jr q fir
něm výkony delší 70 metrů. Můstek přestavoval se za osob
ního dohledu vynikajícího závodníka Haralda Oekrna, který SIGMUND RUUD, známý norský mladičký mistr skokan 
též startoval u nás při kongresových závodech v Novém a olympionik přibyl tyto dny do Prahy a bude trainerem- 
Světě. — Můstek uvedený doposud nedovoloval skoky přes amatérem Lyžař, závod, klubu. Dostal povolení od Norského 
70 m ve stoje a proto byl přestavěn. Můstek skutečně bude svazu startovati v československých barvách. Zaměstnán 
lze zváti „mamutí“, ježto bude míti sklon doskočiště při je u firmy ítottovy. L. Z. K. dalo ochotně Ruuda k disposici 
40 metrech délky 42 stupňů a při 65 metrech délky dokonce pro trainingové zájmy Svazu lyžařů.
46 stupňů. Dr. O. Br. ^

p |  "  ftlazathon

 ̂ věnován ^ ch ově^  Účelem

f l  vána d ě t  e m. Jsou pro ně přichystány nej- 
modernější nápravné přístroje, houpačky,

, výběr herního nářadí a co hlavní: zkušení
cvičitelé a lékařský dohled.

Systém  ústavu jest důmyslně "sestaven. Chce^podatTvšechnaTělesná cvičení nejen účelně ale i zajímavě a co je hlavním , chce pro- 
buditi radost ze života a zajistiti tak v  době co nejkratší nejlepší výsledek. —  Tělocvičné sá ly  Marathonu, jsou kapitolou pro sebe. 
Ústav má tři tělocvičny a to pro muže, ženy a děti. W v š e c h  možno současně denně cvičiti. Tělocvična mužů rozměry předčí nej
větší podobné ve střední Evropě. OriginelnFnářadťa přístroje budoiťpřekvapením pro návštěvníky. Tělocvična žen nalézá se v  prvém  
poschodí. I  zde pam atováno jest na vše, co moderní ústav má ženě poskytnout!. Prostorné šatny zajišťují každému m ožnost neru
šeně převléknouti se do cvičebního" úboru. Velké m ístnosti sprchové jak v  odd. dámském, tak mužském, budou jistě vyhledávány jak 
pro své zařízení, tak vzhledem  k vynikajícím  odborníkům masérům.

Ú stav jest určen mimo jiné- i pro kruhy lyžařské. Zde bude možno soustavným  cvičením připraviti se na zimní lyžařskou 
saisonu,rzde pod vedením  odborníků seznámeni budou členové s počátky umění lyžařského. Ú stav otevřen bude již 1. ledna. Přihlášky 
přijímají se denně. Vyžádejte si zdarma prospekt a přijďte se přesvědčiti do ústavu samotného.

63



Slovenská hlídka.
SK I K L U B  B RA TISLAVA konal dňa 3. novembra t. r. svoje N O V Ý  ČLEN SVAZU LYŽIARO V RČS. P  racovný výbor Svazu  

l i l .  valné shromaždenie za přítom nosti 51 účastní kov. Přednesené Ivžiarov přijal na schódzi dňa 11. novembra t. r. za svojho činného 
zprávy jednotlivých funkcionárov boly bez nám ietky schválené. člena a přidělil slovenskej župě Sánkarský a lyžiarskv krúžok KČST 
hodlá nich klub m á výše 300 členov. z toho 40 dorastu. V minulej v  Žiline. 
sezóne usporiadal klub okrem suchého kurzu a praktických cvičení
na sněhu propagačné závody na Kam zíkovom  vrchu, zúčastnil sa ZA CVIČITELA SVÁŽU LYŽIARO V RČS na Štrbskom Plese  
lyžiarskych závodov v  Korytniei, Banskej Bystrici, Kremnici a na přijatý bol Slovák Ján Ružinský, znam enitý lyžiarsky závodník  
Vel’kú noe na Štrbskom Plese Z týchto závodov odniesli s ¡borci a tréner z Banskej Bystrice, ktorý dosial závodil za Karpathen- 
Ski Klubu Bratislava v celku 6 prvých, 8 druhých a 5 třetích cien. verein. Teraz je členom Šport. K lubu ,,Vysoké T atry“ . Dodatečně 
Okrem toho usporiadal klub zájazdy členov do M alých K arpatov, bude se m usiti podrobiti zkoušce dle cvičit, řádu. (Pozn. red.) 
i do vzdialenejších m iest a stredísk lvžiarskeho sportu ako do Ta-
tier, Fatry, Bezkyd a Alp. ZO ŠPORT. K L U B U  „V Y SO K É  T A T R Y “ . Pán Gejza Bányász,

Do výboru novoutvorenej Slovenskej župy lyžiarskej so sídlom m ajitel’ bazáru v  Starom a N ovom  Sm okovci věnoval spolku klubový  
v Novom  Smokovci boli za klub zvolení: Dr. Gustáv Hubáček za. pohár ako putovnú cend lyžiarskych závodov. Pohár, o krotom po 
podpredsedu, Karol Tylš za náčelníka a za členov Otakar Turnovský zhotovení prinesieme podrobnejšiu zprávu a ktorélio cena přesahuje 
Ján Kařesťan. 1000 K čs, prispeje znam enitým  spósobom k posilneniu lyžiarskeho

Hotové imanie klubu i pri značných výdajoch na spom enuté zá- ruchu v Tatrách, ktorý tejto zim y ukazuje sa velm i slubným . —  
vody činí 3.000 Kčs. Klub si založil závodný a úrazový fond na podporovanie chudobných.

Do nového výboru zvolení boli jednohlasné: za předsedu plukovník a zraněných závodníkov. —  Klub přihlásil sa do Svazu Brusliarov 
Karol Husárek, za I. podpredsedu Ján Křesťan, za II. podpredsedu RČS a usporiada jeho krasobrusliarske závody na Štrbskom Plese. —  
Dr. Hubáček, za náčelníka Iv. Tylš, za jednatelů O. Turnovský,
za pokladníka Jaroslav Petrů, za zapisovatelku sl. Helena Mudro- P R O JE K T  JU B IL E J N E J  ÚT U L N É  POD R Y SM I. 31. októbra  
chová. Za novopristúpivší hockeyový odbor zvolený bol redaktor bola na Rysoch kom isia tatranských lyžiarskych a turistických
hrant. Marek delegátom do výboru. pracovníkovy vyhladať vdiodné miest.o pre turistická útulnu. Táto

Prostredníctvom  p. předsedu, plukovníka Husárka, vojenská útulna, pom enovaná jubilejnou, bude vo výške 2350 m, bude to tedy
správa rekonstruuje technickou rotou m óstok na Kam zíkovom  najvyššia útu lna v  našej republike. Ú tulňa má byť podobných roz-
vrchu podlá návrhu arch. Jarolímka. merov ako na Dum bieri a tak dosiahne nákladu 450.000 K čs. Po-

Z programu pre budúcu sezónu uvádzame: prespolný beh na pradský odbor KČST, ako Tatrám najbližší, vyzval všetky turistické
Kam zíkovom  vrchu, suchý kurz, praktické cvičenie začiatočníkov odbory a kluby Svazu lyžiarov o poskytnutie póžičky. Sám věnoval
i pokročilých a závodníkov, usporiadanie klubových závodov’ v  běhu na tento ciel celé svoje imanie 12 tisíc K čs a připravuje přednášková
a skoku na lyžiach v  januári v  Bratislavě, národný hockeyový turnaj akciu. —  Budúceho roku m á sa upravit’ cesta na R ysy, v  ďalšom roku
novoroéný na Štrbskom Plese, účast’ na župných závodoch, na závo- dopraví sa stavebný m ateriál na m iesto a započne sa po případe i so
docil o majst.rovstvo republiky v Tatrách ako i účast’ na závodoch stavbou. Vynesenie m ateriálu má sa diať podlá m ožnosti vlastným i
iných lyžiarskych klubov na Slovensku a konečne zaklúěenie zimnej silami, t. j. turisťov, lyžiarov, skautov a všetkých, letorí idú hoře.
sezóny velkonočným i závodm i na Štrbskom Plese. Predbežne usnesené bolo stav ať útulnu z dřeva, ktoré by sa dolu

JAKOST I

OBLEKŮ i
šitých dle míry v odborném  závodu lirmy HOTEL BELLEVUE
1 | |S | I I PRAHA I I  NOVY SVET-HARRACHOV, KRKONOŠE

Telefon č. i j

N Á R O D N Í I R lD A  37? I  Majitelé J. a F. Urazilovi, majitelé kavárny
Z. I  ”u ^ afla Tvk“ v Praze E., Žitná ul. č. i.

I fcLIuKÍ O N  2 8 0  —Ó l  H  p o k o jů , 1 3 0  lů j e k ,  ú s třed n í topen í, te p lá  a studená  voda

navedená do p o k o jů . — D e n n ě  koncert. — M o d e rn í lance-

64



spracovalo a dalo naj l’ahšie hoře dopravit’. Popradský odbor KČST obdivovat’ sa umeniu dvojice Scholz-Kaiser, ktorá na Olympiádě vo  
počítá s hm otnou i mravnou pomocou tak jednotlivcov ako i spolkov Sv. Morici um iestnila sa na druhom mieste. Okrem toho uvidí Bra- 
a  rád přijme rady a návrhy v  každom smere. tislava jedinečný pár desaťročných, ktorí svojím  velkým  a rozto

m ilým  uměním fascinujú. V  kanadskom hockeyi usporiada odbor 
NO VO RO ČNÝ H  O CKE Y O V Ý  T U R N A J. H ockeyový odbor Ski exhibícui druhého m užstva viedenského Eislaufvereinu proti niekto- 

Klubu Bratislava spolu so Sport. K lubom  „Vysoké Tatry“ pripra- rému inému viedenském u m užstvu. K aždá nedel’a v  priaznivej zimě 
vujú pod protektorátem  Slovenskej župy S. L. RČS československý prinesie zápas s viedenským i m užstvam i, ktorých je asi 20. —  Kurzy 
národný turnaj v  canadskom hockeyi na Štrbskom Plese na N ový rok. pre dospělých krasobrusliarov i adeptov povedie Dr. Sedlák.
Tento turnaj m á vel’kú dóležitosť, lebo znamená rozšírenie zimnej
sezóny v  Tatrách. Keďže usporiadatelia chcú ho urobit’ tradičným, L Y Ž IA R SK Y  ZÁVOD NA 50 KM VO V Y SO K Ý C H  TATRÁCH, 
bude súčasne i aktom  slávnostného zahájenia tatranskej zimnej Z příležitosti medzinár. závodov Svazu Lyžiarov RČS o majstrov- 
sezóny. Z tohoto dóvodu je potřebné, aby nielen naše hockeyové stvo republiky bude i závod na 50 km, prvý svojho druhu v  Tatrách, 
kluby, ale i příslušné úřady prejavily porozumenie, a usporiadanie Trať podlá návrhu předsedy slovenskej župy, ktorú Svaz pověřil 
turnaju všetkým i m ožným i prostriedkami úlahěily. Očakáva sa už usporiadaním závodov bude mať start na Štrbskom Plese a ciel 
teraz, že turnaju zúčastní sa na šesť m užstiev. v  Tatranskej Lomnici. Výhoda trati je, že dóležité body sú spojené

štátnym  telefonem, okrem kterého vedie ešte i telefon Tatradráhy. 
B R U SL IA R S K Y  A H O C K EY O V Ý  O DBOR SK I K L U B U  Vysoké Tatry budú po celej dialke javišťom dosial’ nevídaným  a di- 

BRATISLAVA, kterého predsedom je známy krasobrusliar Dr. vákom  umožní sa pohlad na závody s viacero m iest, čo bude zna- 
Sedlák, tajom níkom  šport. redaktor Frant. Marek, usporiada tejto m enitou propagáciou nielen lyžiarskeho športu, ale i sam otných  
zimy v  Bratislavě exhibíciu krasobrusliarsku, ktorú predvedú sve- Tatier. 
ťochýrni krasobrusliari viedenskí. Bratislava bude mať možnost’

Zprávy župní a klubové.
IX . VALNÁ HROM ADA PR A Ž SK É  Ž U PY  SVAZU LYŽAŘŮ7, a v  těchto je organisováno 3123 členů, 645 akademiků a 424 dorosten- 

konala se 29 listopadu ve Vinohradském Nár. Dom ě. Zastoupeno ců, tedy celkem 4201 členů. Dalším  referátem byl referát pokladníka 
bylo tam  13 klubů 25 delegáty, což ovšem na celkový počet 72 klubů Horáka, který po přednesení utěšené zprávy pokladní prohlásil, že 
a odborů v  župě sdružených je málo. Valnou hromadu zahájil přesně z důvodů zdravotních nucen jest vzdáti se další činnosti v  župě, kde 
podle programu o 8. hod. večer předseda Jirků, a po uvítání delegátů, pracoval celých 8 let. Zpráva přijata s potleskem a předseda za výbor - 
zvláště uvítal zástupkyně L. Z. K. pí Scheinerovou a sl. Staňkovou. né hospodářství v  župě srdečně mu poděkoval a pronesl naději, že 
Po proslovu předsedy ujal se slova tajem ník Lamač, který poukázal Horák, až stav  jeho zdravotní se zlepší, opět vrátí se k činnosti do 
na nedostatek příjmů župy, jejímž jediným  ziskem je 1 Kč, kterou župy. Potom  přednesl svoji zprávu náčelník inž. Jauris, jehož dlouhá 
dostává od Svazu za každého člena, oproti jiným  župám, které m ají zpráva byla vzornou a do detailu vypilovanou. Mohu říci, že ani na 
výtěžek z prodeje relací. Dále zmiňuje se o práci předcházející vydání valných hromadách svazových, není často slyšeti takovou zprávu, 
Lyžařského Katechism u, který právě vyšel a jímž jistě župa může se která ukazuje, co znamená nezištná a obětavá láska k věci. Zaslouženě 
pochlubiti. Zmiňuje se pak o stavu župy, který m á dnes 72 klubů byla také zpráva odměněna potleskem.

® ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------#

|  LYŽAŘSKÉ KABÁTE 1
|  ČAPKy = RUKAVICE - GUMÁKy |

! |  IM P R E G N O V A N É  PLÁŠTĚ |
|  NEJLEVNĚJI |

| BERNER JOSEF j
S PRAHA II., PRAHA I., §
Í  Š T Ě P Á N S K Á  C E L E T N Á  i 4 . f

Šf Ié f^ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

65



ŠNÍ OSVĚDČENÉ NOVINKY! I
JE Ž  ZAVÁDÍ FA |š

_^<ÍVJ.RottvPraze
Konečně dokonalá patková 
přeska pro řemenová vázáni! j
Čís. 232 Z Původní švýcarská Ruckerova tangentiální $ 
přeska ocelová, černě mořená 1 kus Kč 7 50. j

zdfokona- Pro skokany na můstku l |
řské hole f f — i v terrainu lepostradatelné! I?
tí, křížovým ře- áyl _ *
m , neporušite lně  ^ P I I j ^ j B l I i l l ^  Cis. 241 Z Bildsteinova peřová pleska i

I
 strojem opieiane, s rákosovým r r o

talířkem, dlouhá mosazná tulej, pro skokany 1 pár Kč 55‘—. *

finská drápková ocelová špička.    JI
|  Čís 49 Z Lyžařské hole „ R o tt-S p e c ia l“ , provedení bez | (  ̂ ^ | |

cís. 51 z Rathův drápový bodec I;
(patent ohlášen); pohybem hole při kroku dopředu : = = ^ | ' I %

vytlačí se bodec hole vlastní formou ze sněhu. á $
1 pár včetně montáže na kteroukoliv hůl Kč 26‘—. — | $

I  J  Nové norské vázáni pro závodníky
|  f  „Bror-W lth” 1 pár kč 9 5 - - .  |

Pro veškerá řemenová vázání užíváme nyní po zkušenostech posledních let pouze: ?
P t V O D N Í  A N G L I C K É  D I C K O V Y  B A L A T O V É  P O P R U H Y ,  3

jež vydrží mnohokrát více, než sebe lepší kůže, netvrdnou, nevytahují se, jsou lehčí, nerozmá- \
čejí se a skvěle «se osvědčily. *

N e jv ě tš í s k la d  norských lyž í n e jle p š íc h  značek! 2
Zastoupení a sklad veškerých osvědčených vosků na lyže! £

Pro sezónu 1928 -1929 připravena je prvotřídní výzbroj pro 2— 3000 lyžařů. I j

SPORT -  V. J. ROTT -  PRAHA !
Malé nám. 142-1. Telefon 271-56* j i

Í Každému účtují se stejné ceny. Oddělení řídí a každému radou i skutkem je nápomocen
| j  Ž á d e j t e  n o v ý  c e n í k  1 9 2 8 - 1  9 29 !  EMERICH RATH. |p

66



Pohled od chaty na Mastku na Ostrý; vpravo vyhlíží massiv Cerchova.
Polo: Dr. Čipera. Plzeň.

I VAN KOMÁREK:

Lyže.
Předem nutno říci, že lyže, které by v každém směru Zejména na mírných dlouhých svazích poznáme nej- 

všechny požadavky uspokojily, neexistují. Lyže, které na lépe rozdíl mezi jízdou 11a hickoře a na jasanu, kde i při 
každém sněhu stejně dobře a stejnou rychlostí běží, stá- stejné technice a fysické síle vždy hickora daleko jasan 
řím vždy větší rychlosti nabývají a do vrchu při tom předjíždí. Je to zejména při třítaktovém kroku, kde 11a 
zpět nekloužou, pro volný terén právě tak se hodí, jako jasanu, díváme-li sena jízdu hickory, máme přímo dojem, 
pro úvozy, roháčkové dráhy a les i pro švihy a skok, že cosi neznámého nás ke sněhu připoutává. 
při tom lehké, a které při nošení by nás na ramenou Jasan není tak massivní jako hickora, není ovšem tak 
nepříjemně netlačily — lidský duch ještě ne vynalezl, těžký, avšak při jízdě térení, kde máme s měnivým sně-
Vzdor tomu jsou přece takové, které odpovídají alespoň hem co dělati, jasan podléhá teplotě, dělají se na něm
většině těchto požadavků. Mezi těmi musíme si tudíž smrazky, drhne, pije vlhký sníh a těžko se suší. Většina
nalézti ty pravé, které naší individualitě, našemu zpň- našich lyžařů domnívá se, že jasan právě tak jako hic-
sobu jízdy a kraji, v němž jich používáme nejvíce od- korá je tím lepší, čím hustší je jeho vazivo (léta). Pravý
povídají. opak, je pravdou. Hledejme u jasanu vždy široké kruhy

První starostí je dřevo, které poměrně nemá býti let, které naší horalé nazývají ,,blánovým dřevem“, ne
příliš těžké (jak tomu zpravidla bývá u širších hickor), jasan z hor, který má mnoho hustých v létě rychle se
má býti absolutně suché, podajné, odolné, pružné, které kupících vaziv, nýbrž jasan z lučinatých rovin, nebo
i po různém ohýbání a napínání neztratí raženou mu lesní jasan 11 něhož spodní část stromu ,,zelený jasan“
formu, které nepije vodu, má hustá „léta“ a hladký je pro výrobu jasanových lyží nejlepší. Léta dobrého ja-
povrch. Tyto vlastnosti mají vlastně jenom dva druhy sánu pozůstávají z bílých vnitřních pruhů, lemovaných
dřeva: americká hickora a evropský jasan. Lepší je hic- tmavšími užšími pruhy, jasné dřevo je mnohem lepší,
korá a pro závodní lyže lze jenom této použiti, při trai- než tmavé hnědočervené, které je porésní a mnohem
ningu, k tůrám můžeme i použiti dobrého jasanu. měkčí. Naši Němci zvou tento jasan „Anesche“ neb také

Váha hickoryového dřeva hraje důležitou roli při skoč- „schwere Esche“, neboť bílý jasan, je také těžší. Léta
ných lyžích, a jeho hladkost, která se dá leštěním (zejmé- vysokohorského jasanu rostlého v půdě mnohem hu
na jemným skelným papírem) zvýšiti, dociluje velkou benější zřídka dosahují „blánové“ šířky, 
rychlost rozjezdu a tím i sílu odrazu, kterou není možno Při výrobě lyží nemá býti použito jasanů ani příliš 
na jasanovém dřevě docíliti. Daleké skoky 40—60 metro- mladého ani starého. Mladé dřevo rádo ztrácí formu,
vé (vlastně všeobecně 30 metrové) lze pouze jen na hik- staré je měkké, porésní a spuchřelé a snadno se láme.
korách prováděti, pro jejich spolehlivost v pevnosti dře- Strom nutno poraziti v pozdním podzimu neb na začát-
va. Jasanové skočné lyže jsou vlastně jen pro začáteč- ku zimy, neboť za tání z jara řezané dřevo je příliš 
niky a pro dorost a i malé cvičné můstky. mokré. Čerstvě poražený strom má být ihned na fošny

67



■

Za bílého rána v y jížd í  ly ža ř  na tu ru .......... loto: šikpi. Hubka.

rozřezán a uložen na krytém místě, kde je se všech stran vači rádi, jako každý brak, před greenhorny kupci, 
přístup vzduchu. Před sluncem a mokrem nutno dřevo zejména v městech, lakováním zastírají, 
zabezpečiti. Celé kmeny špatně schnou a pukají. Uměle K výrobě lyží používá se také jiných dřev než hickory 
nemá se dřevo na lyže sušiti (viz praxi některých našich a jasanu. Tato jiná dřeva nehodí se však k účelům zá- 
výrobců), neboť přetopený vzduch dělá dřevo nemístně vodním. Tvrdá dřeva, jako dub, buk, akát, jsou vždy 
křehkým. Před úpravou na lyži má dřevo nejméně rok lepší než měkčí dřeva, která se snadno vydřou, lehce se 
ležeti. Čerstvé dřevo se bortí a lyže z něho vyrobená lámou a třepí.
bývá brzy, jak říkáme „hozená“ a nelze ji nikdy více Pokud se týče tvrdosti, je akát 11a prvém místě, má 
přivésti do pravé polohy. Dřevo nesmí míti uzlíků, ani však tu vadu, že dřevo má mnoho uzlíků, snadno se 
suků, neboť okolo uzlíků shledáváme se často s přič- „hodí“ a ztrácí formu. Javor a jilm je lehký, dobře se 
ným dřevem. Ze stejně sušeného dřeva vybírejme vždy osvědčuje, lehce se ohýbá, dobře jede. Brzy však ztrácí 
jen těžší. Rychle sušené dřevo poznáme podle malých hladkost. Buk nevyhovuje, pije vlhkost a rád se bortí, 
zaschlých nitek tak zvaných „pavouěků“, které prodá- Seveřané, zejména Finové s oblibou používají horské

68



j p .
| j k

H H B  4H V  :. T̂̂ p-* /?mKk

B m  \
.* * jL- V.

- T  i
-«. •—r>- 
■ '

jj||

Po návratu z tury při slunce západu posledním pohledem louči se s prospektem projeté krajiny.
Foto: šlkpt. Hubka.

břízy, která je lehká a elastická, vsává však snadno šly od sebe. Lyže toho druhu, čím dále tím méně se 
vlhkost a snadno se třepí — je křehká. Totéž platí vyrábějí, zejména ve střední Evropě, 
o habru, používaném do nedávná i v našem lyžařském Dřevo lyže lze různým způsobem z kmenu vyříznouti- 
průmyslu. Smrk a jedle nehodí se k výrobě lyží vůbec. Dobře řezané dřevo je jen takové, jehož léta běží sou- 

V posledních létech setkali jsme se na trhu s tak zva- běžně s hranami lyže, resp. s délkovým průřezem lyže. 
nými „furnýrovánými“ lyžemi, t. j. lyžemi ze dvou dru- A sice dvojím způsobem: Běží-li léta spolu paralelně, 
hů dřeva složenými. Sledován je tím účel spojití na př. avšak kolmo na délku lyže, dostáváme tak zvané jádrové 
tvrdost hickory s lehkostí jedlového dřeva. Tyto lyže dřevo, nejlepší dřevo vůbec. Běží-li léta horizontální 
byly vskutku velmi lehké, měly neobyčejně hladkou plochou paralelně k délkovému průřezu lyže, dostáváme 
jízdnou plochu a při vytrvaleckých závodech na dlou- blánové dřevo. Toto dřevo výtečně jede, zejména je-li 
hých tratích dobře se osvědčily. Jejich chybou ovšem je. málo „blánových“ kreseb, lehce se ohýbá a je velmi 
že lep, kterým byly spojeny, celou zimu nevydržel (zej- elastické, naproti tomu se snadno hrany takové blánové 
ména v prudkých mrazech) a jednotlivé části lyže pak lyže, zejména v tvrdém našem sněhu, obrušují.

69



Všechny ostatní kombinace řezn nejsou dobré. Polo- ohýbaný exemplář a shledáme, že je úplně suchý, leští- 
vinou šikmo běžící léta nevyhovují, tedy zejména při me jízdní plochu jemně skelným papírem, pak lyži na- 
blánovém dřevu přicházejí širší místa kruhu let ven lakujeme, po případě na hřbetové straně rytím vyzdo- 
k hraně lyže a tato rychle se na hranách třepí a kulatí, bíme. I výrobce dobře lyži konservuje, když ji na jízdní 

Při příčném dřevu ubíhají léta od délkové osy lyže do ploše lněným olejem napustí, Jízdní plochu nesmíme 
prava a do leva a lyže tak zhotovená je velmi slabá a při nikdy lakovali.
delším použití vůbec nejede. Může nastati úplné odprý- Ohýbání lyží slouží dvojímu účelu. Zahnutá špice slou- 
sknutí částí špice neb konce. A je-li příčné dřevo pod ží k tomu, by lyže přenesla se lehce přes nerovnosti teré- 
patou, prolomí se taková lyže v sněhové ,,kolébce“ nu. Vypnutí lyže pod patou slouží k tomu, by lyže 
velmi snadno, zejména po přidupnutí. postupem používání, tělesnou váhou jezdce se nepro-

Příčné dřevo je největší brak vůbec. hnula, ne tedy, jak většina lyžařů myslí, k elastičnosti
Mnoho výrobců — většinou z neznalosti, někdy při lyže. Dobrá lyže na váhu těla a výšku postavy správně 

velkých dodávkách z pohodlí neb jiné neseriosnosti — vybraná běží — na celé své ploše. Příliš vypnutá lyže 
ohýbá dřevo lyže, ne v páře, nýbrž vyřezává nutná brzdí svým koncem. Vypnutí špicí má býti 14—16 cm 
prohnutí přítno ze dřeva. U tak zpracovaného dřeva, vysoké a má tvořiti plavnou, rovnoměrnou křivku. Pří- 
běží léta buď před vázáním neb za vázáním bezpodmí- liš vysoké špice nehezky se vyjímají a hrnou sníh a brání 
nečně proti směru jízdy. v rychlosti a zejména v hlubokém sněhu působí těžké

Dřevo lyže má se nejdříve v rovném ještě stavu co pády. Vysoké špice snadno se lámou pro násilnost svého 
nejdokonaleji spracovati a pak teprve ohýbati. Úplně vypnutí. Vyklenutí pod patou má tvořiti rovněž nenásil- 
opracované dřevo napaří se k měkkosti, pak vloží se do nou, až ke konci běžící ladnou křivku a nemá, položíme-li 
připravené formy, kde tak dlouho zůstane napjato, až lyži na tvrdý podklad, řekněme stůl, více 2iež 2—3 cm 
docela uschne, resp. vyschne. obnášeti.

Při spracování hleďme k tomu, by hoblování dálo se Jaká má být barva>, lyží ? Nej přirozenější je lakovaná 
vždy jedním směrem od jednoho konce dřeva ke dru- přírodní barva dřeva, která nezakrývá léta a tím chyby 
hému. Při tom shledáme na kterém konci dřevo snadněji lyže. Tmavá barva je dnes moderní (hnědá, červenohně- 
rytí hoblíku se poddává a vyřízneme pak špici na opáč- dá a černá), někdy i tmavozelená. Půvab té barvy je její 
ném konci. Ježto dnes rozšířilo se většinou na hřbetu malebnost na sněhu má však tu nevýhodu, že při prud- 
lyže přimontované vázání, dlabe se již málo otvorů pro kém slunci přitahuje jeho intensitu, čímž sníh na hřbetu 
prostrčení spodního vázání a prohlížíme-li na př. nyní lyže snadno se nalepí a váhu lyže zvětšuje. Tmavá barva 
vánoční výklady odborných obchodů, vidíme, že prodla- osvědčuje se zejména u lyží skočných, neboť skokan má 
báné lyže začínají se levnými cenami pozvolna z obcho- markantnější optický přehled držení lyží ve vzduchu, 
dů vyřazovati. Vyrábíme-li vzdor tomu nějaký takový což i pro soudce přichází v úvahu. Při vybírání tmavě 
exemplář, vydlabeme příslušný otvor teprve po tom, barvených lyží v obchodech, doporučuje se velká opaír- 
když dřevo jako úplně opracované a vyschlé vyšlo nost, neboť tmavá barva zakrývá špatnou kvalitu dřeva, 
z procedury paření. jeho léta, uzlíky a hlavně kazy.

Když vyndáme po napaření z formy takový dobře Pokračování v některém z příštích čísel.

70



'   ......... .. — - tt .......t  n r iT i i  •"' tiniiwii—i * » i i » i r n  >iM íiiiiBW iiM M»inii<iiiW HM iiww)ji)iiijiPJiii!it

Ta Iry: Furkotskd dolina u Furkotského štítu v zimě. Srázy Ostré a Krátké. Wahlenbergovo pleso.
l'olo: Dr. Procházka. Hradce Král.

Dr. O. B R A U N E  R.

Pět lyžařů a všichni potrefeni.
Vzpomínka.

Bylo to na sv. Mikuláše r. 1913, tedy před 15. lét̂ v, ale zato část zlomené tyče přivezl si v kalhotech až dolů 
když nás pět kamarádů vydalo se na tůru do Krkonoš. do Labské. —
Byli to: Dr. Dvorský, Dr. Čermák, Dr. Obešlo, Scheiner Druzí potrefeni byli pak Čermák a Scheiner. — Ráno 
a já. Z Vrchlabí, kam dojeli jsme nočním rychlíkem (ten po probdělé noci, v níž holdovalo se silně karbanu 
prosím opravdu tehdy jezdi1!) vydali jsme se saňmo do o čestnou cenu Dr. Dvorského, stříbrné hodinky, jež 
do Spindlu a ihned stoupali, jsme za tmy na Petrovku. chodily jen pod výškou 1000 m n. hJ. m. a nad touto 
Tam přijeli jsme k 5té hodině ráno a jako obvykle ne- výškou „nepokojem“ ani nehnuly, oni uvedení vstali 
dostali jsme se až za půl hodiny do boudy. Boucháním a sešli se pak v malé jídelničce, kde bylo silně zatopeno, 
na dveře, křikem a pod. zbudili jsme většinu noclehářů, Čermák roztáhl si svůj hřebíčkový kabát na židli a tuto 
kteří nám z oken prošlovováli svoji vděčnost v obojích i s kabátem přitáhl k rozpáleným kamnům, aby mu 
zemských jazycích, jen však podomka jsme nezbudili, vyschl. Scheiner však nevšiml si krásného kabátu a počal 
Konečně ale i to se nám podařilo a po strašném odpo- si s klidem na židli natáčeti ovinovačky. Zaneprázdněn 
činku ve vymrzlých postelích, do nichž jsme vlezli oble- touto nevinnou zábavou, nepostřehl ani, že přišupuje 
čeni, kolem 8. hodiny ráno dali jsme se na další cestu stále židli i s kabátem blíže kamnům. Ale tento žertík 
směrem k Labské boudě. byl brzy postřehnut, když kouř a silný zápach spálené

V osudech našich tehdy bylo psáno, že každý z nás látky místnost okamžikem takřka zatemnil. Výsledek 
pěti musí si nějakou památku z tůry přinésti. A že Osud pak byl, že Čermák jezdil po Krkonoších s dírou na zá- 
byl neúprosný, ihned dále uvedu. — dech svého hřebíčkového kabátce a Scheinera to stálo

První na řadu přišel Dr. Obešlo. Sjížděli jsme právě nepatrný obnos uměloscelovateli za vysazení zad kabátu, 
dolů k Labské boudě po stráni od Sněžných jam. Stráň A teď byla řada na moji osobě. Z Labské boudy přes 
tehdy byla holá, jen tyčky vyznačovaly správný směr. Mísečky vydali jsme se dále všem lyžařům známou ce- 
Dr. Obešlo pustil to dolů závratnou rychlostí a tu náhle stou na Benecko. Když jsme vylezli na Mechovinec, 
s úžasem jsme viděli, že nabodl se na jednu tyčku, jako zastavili jsme se a jeden člen naší výpravy fotografoval, 
když napíchne se „vočko“ na párátko. Tyčka byla Mně však to trvalo trochu dlouho a proto rozjel jsem se 
zmrzlá a zledovatělá, nesnesla tedy tento nápor a v půlce hezky prudce průsečkem, který vyúsťuje na „Václavá- 
praskla. Dr. Obešlo pořádně byl pomačkán na bříšku, ku“. Zapomněl jsem však, že na tomto průsečku je

71



oblíbený schod, který při normální výši sněhu bývá Tak jsem rychle vylétl vzhůru a ani jsem nevěnoval 
takřka neznatelný. Ale tentokrát, ježto bylo dosud málo pozornosti sněhu, který byl trochu začervenalý, tak 
sněhu, schod byl řádný; ale již bylo pozdě, když jsem ho jako když na něm rozmoěí se červená papírová značka 
shlédl. Odrazil jsem se proto hodně o hůlky, doufaje, a pelášil jsem dále. Bohužel v naději své byl jsem úplně 
že to v rychlosti přelétnu. Ten schod jsem také skutečně sklamán. Scheiner, když přijel k nešťastnému schodu, za- 
skvěle přelétl, ale dole pod schodem byly strašné díry, stavil se a po důkladné prohlídce, po boku sešlapal to 
jež byly způsobeny lyžaři před námi jedoucími. A to bylo dolů. Jak jsem s ním v tom okamžiku opovrhoval, 
špatné. Zabodl jsem se oběma špičkami lyží do oné díry A ještě nebyl u mne a již křičí: Člověče ty máš odřený 
a s velkou vehemencí zavrtal jsem se do rozrochaného ksicht, jako pes! Sáhl jsem si na čelo a běda; až na toho 
sněhu hlavou. Šupa byla to znamenitá, ale ještě hezčí psa, bylo to pravda. Nos odřený, čelo jako skalpované 
(možno-li ovšem zde mluviti o kráse) byla ta druhá, a tak Osud mne, jako čtvrtého, takto poznamenal, 
kterou jsem obdržel přes hlavu od svého baťochu řádně Nejhůře, jako poslední, odnesl to Dr. Dvorský. Když 
nacpaného a těžkého. přijížděli jsme již na Rovinku, otočil se náhle po někom

První moji myšlenkou bylo, ne snad, zda jsem si ničeho do zadu a takřka na místě upadl na bok. Těžce však ně-
neudělal, to chraň bůh, ale abych byl honem pryč a nikdo jak potom vstával a stěžoval si na bolest na straně,
z mých kamarádů mne neviděl. Těšil jsem se totiž, že ježto prý upadl na něco tvrdého. Nešlo nám to na rozum,
někdo z nich také to bude chtíti přelétnouti jako já. Po- co by tam na zasněženém průseku mohlo býti, až po
dotýkám, že tuto strašlivou krvežíznivost neměl jsem bližší prohlídce našli jsme tam kolík, který patrně tam
sám od sebe v sobě, nýbrž, že jsem to odkoukal od jiných byl zapomenut, když trasovali novou cestičku na Šeřin,
a že tento způsob, čekati zda tam, co jsem já vlítl, vlétne A když jsme se zase v Praze s Dr. Dvorským sešli, tak 
také druhý, datuje se současně od doby zavedení lyží nám důvěrně prozradil, že pádem na ten kolík, zlámal 
v Čechách. — si pouze dvě žebra.

J. K O M A R E K :

Výročí 2 5 tiletí sportovní činnosti předsedy techn. odboru
Karla Ja

17. listopadu t. r. oslavil 8. K. Dvůr Králové spolu Král. nad. L. a poslední ceny v roce 1928 v září. Je to
se Svazem lyžařů za účasti celé řady zástupců tělo- putovní pohár přeboru v tenisu královédvorského okresu,
výchovných organisací kraje, intimní slavností pořá- V době od r. 1903 do r. 1928 dobyl: 2 všestudentské 
danou v idylickém zákoutí Lázní pod Zvičinou u Dvora přebory lehkoatletické, 4 mistrovství zemí koruny
Králové významné 25leté výročí bohaté sportovní a orga- české, 1 Moravy a Slezska, 1 mistrovství severový-
nisační činnosti našeho populárního předsedy technické- chodních Čech, 5 putovních cen, 1 putovní štít Diska-
ho odboru Svazu lyžařů Karla Jarolímka. Jeho dílo uův 12 klubovních přeborů a v roce 1920 prvního m i
na poli československého sportu nelze ani doceniti, tím strovství republiky československé v jízdě na lyžích.
více, poněvadž náš drahý „čarokrása“ není jenom naším Významné body nesčíslných startů Jarolímkových tu
lyžařským koryfeem, nýbrž je pravým alhround sports- i v cizozemsku a jeho organisační sportovní činnosti
manem a je zajímavé, že při skoro vesměs závodně jsou tyto:
provozovaných sportech tělocviku, footbalu, athletice, V roce 1903— 1905 věnuje se studentskému footbalu 
krasobruslení, rychlobruslení, hockeyi, cyklistice, ly- a zakládá kroužek footbalistů ve Dvoře Král. n. L.
žařství, tennisu, automobilismu, v nichž od svého útlého V roce 1906 založen na Jarolímkův popud a několika
mládí s úspěchem za úspěchem startoval, nejvíce ve jiných jednotlivců z Klubů cyklistů sport, klub Do
zralém věku přilnul ke královskému našemu bílému rymír, v témž klubu byl náčelníkem a kapitánem muž-
u mění a stal se průkopníkem moderního směru lyžařství štva footbalového.
u nás, zakladatelem a otcem našeho lyžařského závod- 1907 byl v Pardubicích členem S. K. Pardubice,
nictví. Svaz lyžařů nemá dnes zkušenějšího, obětavěj- tamtéž zvolen do výboru klubu a hrál footbal za tam- 
šího a pohotovějšího technického pracovníka, který nější I. mužstvo a mimo to i v Králově Dvoře v mateř-
při tom svou skromností, čestností a svým vřelým kama- ském klubu. V zimě startoval v Praze, jako člen S. K.
rádstvím, je přímo vzorem helénských mužných cností Slavia na rychlobruslařských závodech na Střeleckém
u nás. ostrově ještě s nebožtíky Potůčky a sice pod pseudoni-

.Jeho museum sportovních cen, které jsme měli pří- mem „Jarka“, 
ležitost v krásném a umělecky vkusném jeho bytě vi- 1908 hraje v Praze footbal za S. K. Slavii v juniorech,
děti, je snad československým unikátem vůbec. Ob- přechází na lehkou athletiku přes protest trainera
sáhuje — slyšte! — 75 odznaků prvních, 55 druhých, Madena.
50 třetích, 20 čtvrtých, 5 pátých a 30 čestných cen V září 1908 v Kolíně utvořil rekord na 1/2 angl. míle
a 5 pohárů. Jak jsem již výše podotkl — ze všech skoro 2,41/2 min., pak startoval v mezinárodním athlet.
sportů vůbec. . . mužstvě S. K. Slavie v Berlíně proti „Kometu“,

První ceny dobyl již v útlém mládí v roce 1903 při v Pešti, Prešpurku, v Brně atd. 
studentských tělocvičných závodech gymnasia ve Dvoře V r. 1908 dobyl všestudent. přebory na1̂  a 1 angl. míle.

72



Předseda T. O. Jarolímek se svým náměstkem Komárkem přepočítávají při cestě ze Sv. Mořice
ve vlaku výsledky Olympijských her. roto: Jílek.

V lednu 1908 dobyl I. přebor u C. O. Sokolské v rychlo- tězství dobývá I. ceny v 50 km, li .  českc Olympiády,
bruslení na 500 m v Řevnicích. přebor Českého spolku pro zimní sporty.

Na podzim 1908 založil opět ve Dvoře Králové odbor V létě 1912 odchází do Plzně, kde ve Sport. Klubu 
,,Českého Spolku pro Zimní sporty“ a byl jeho náčelní- Plzeň a v Plzni vůbec křísí k životu lehkou athletiku 
kem, propagoval krasobruslení, hockey a počal zkoušeli a startuje na závodech za S. K. Plzeň. Je náčelníkem 
lyžaření. S. Iv. Plzeň a dobývá přeboru plzeňské Sokolské župy

V lednu 1909, pořádány v Král. Dvoře krasobruslařské v běhu na 500 m.
závody o Mistrovství Čech za tehdy silné konkurence V žitné 1912— 1913 dobývá Mistr, zemí koruny české 
(mistr, dobyl Dr. Rychlík), v juniorech umísťuje se vítězstvím nad Norem Hansenem, mistrem Hančem atd. 
Jarolímek jako druhý (v párech se sl. Holubovou, nyní Dobývá na Moravě putovní ceny cizineckého Svazu 
pí. Hlaváčkovou) dobývá též II. cenu. opět vítězstvím nad Norem Smith Kielandem a ko-

Hraje závodně hockey za Č. S. pro Z. S. a zavádí tento nečně dobývá tehdy pyšnou trofej Diskauův štít v pře- 
v Král. Dvoře. kážkovém závodě krásným opět vítězstvím nad Han-

V únoru 1909 poprvé závodí na prvních lyžařských čem. Jede též památný 50 km závod, při němž zahynul
závodech Českého spolku pro zimní sporty na Pláních Hanč. Této zimy dopracoval se i jinými vítězstvími na 
a dobývá několik cen. nejlepšího lyžaře tehdejší doby a je zvolen náčelníkem

Zde začíná jeho závodní lyžařská kariéra. západočeské lyž. župy.
Z jara 1909 běží též za S. K. Slavii populární tíěcho- V létě 1913, startuje za S. K. Plzeň a počíná s cy- 

vice a zakládá tennisový klub ve Dvoře Král. n. L. klistikou.
Na mezisletových závodech Č. O. Sokolské dobývá V zimě 1913—1914 startuje na lyžích za Český spolek 

přeboru na 500 m. pro zimní sporty, umísťuje se ve všech hlavních závo-
V únoru 1910 startuje Jarolímek na mezinárodních dech — dobývá mistr. Moravy a Slezska, které bylo

lyž. závodech na Špičáku, kde dobývá několika cen významné tím, že sestávalo z pěti závodů: 10 km, 
a poprvé poráží mistra Hanče v závodě na 5.000, 100 m, překážkového závodu, ve sjezdu, krásojízdy a
0 14 dnů později na závodech Českého spolku pro zimní skoku.
sporty na Pláních poráží opět Hanče v závodě na Tutéž sezónu je vyslán na světové závody norské 
12 km. Holmenkollen — zde byl počátek naší správné lyž. tech-

V létě 1910, startuje za S. K. Slavii v Praze a dobývá niky závodní, umísťuje se mezi 80 závodníky na 28 místě,
mnoho prvních cen v běhu na 1/2 angl. míle v Praze Po válce v zimě 1918—1919 je Jarolímek přidělen
1 v cizině. jako instruktor prvnímu lyž. kursu čs. armády ve Vy-

V zimě 1910— 1911 startuje za Český spolek pro zimní sokém n. J.
sporty ve všech větších závodech. Z významnějších ví- V letě 1919 hraje footbal a dobývá v athletice ještě

■ • ...... ........ — ' , v -  "r ■ — -  *-------- -------  •”r~-------vV "■ r _ )_i_ j  |in n u J  _ |H i| l|l| ^ I

73



i přeboru S. K. Dvora Králové. Závodí na kole a mezi po pečlivé do všech detailů vypracované přípravě, 
několika cenami dobývá I. ceny v závodě na 75 km Výsledky jsou jistě v dobré paměti nás všech. 
v Pardubicích. Organisačně zastával Jarolímek celkem tyto funkce:

V zimě 1919— 1920 dobývá trofeje prvního mistrovství Jednatel a kapitán S. K. Horymír, Dvůr Králové n. L.,
csl. v lyž. v závodě sdruženém v Tatrách. Člen výboru S. K. Pardubice, náčelník C. Spolku pro

V zimě 1920— 1921 závodí opět na Holmenkollcn. Zimní sporty, náčelník S. K. Plzeň, náčelník lyžařské
V zimě 1921— 1922 závodí v Zakopaném. západočeské župy, člen výboru Svazu hockeyového,
1922— 1923 startuje ve Švýcarsku v Grindelwaldě; člen výboru Svazu bruslařů, předseda footbalového,

a dobývá III. ceny pak s naším Bimem — „Cup de zimního, cyklistického, tennisového a athletického od- 
France“ v Pvrenejích. boru S. K. Dvůr Králové n. L., I. místopředseda S. K.

V roce 1924 je kapitánem &1. mužstva na Olympiádě D' Ť  L- *?«? yýboHiSva*.. lyžařů R. Č. S„,r předseda I. O. Svazu lyzaru K. C. S. Je soudcem ioot-
, T . . . J v , , rn /a bálovým východočeské zupv, soudcem Svazu lyzaru
V roce 1920 je spolu s tehdejším předsedou 1. O. R g komisařem pr0 cvičitelské zkoušky Svazu Lv- 

)r. Sohemerem dusí orgamsace a naši technické po- žafů ůředním měHžem čsl. Athletické Unie.
hotovosti pri lyžařském mistrovství Evropy v Janských Hlava se nám točí ze spousty dat té ohromné all‘round 
Lázních, kde zejmena pn obtížném značeni 50 km trati sportovníj úvodní a organiskční činnosti Karla Jaro- 
Iťinei zacílíanuje situaci. límka. A to uvádíme pro nedostatek místa, ježto lie-

A roce 1926 pracuje horlivě s Dr. Scheinerem 11a zdo- chceme článek trhati, jen nejvýznamnější body jeho 
konalení našelio sportu závodního, je všude, na všech startů a činnosti, která budiž našim sportovcům příkla- 
významných sportovních našich podnicích a všude dem a v dějinách československého sportu dokumen- 
se svými bohatými zkušenostmi přikládá ruce k dílu. tem. A při tom byl vždy Karel Jarolímek vzorným pra-

V roce 1926 11a podzim je valnou hromadou Svazu covníkem ve svém povolání, je starostlivým manželem 
lyžařů v Brně zvolen předsedou technického odboru a otcem a dnes i pěstounem syna svého předčasně za- 
Svazu. Pracuje neúnavně zejména v můstkových vě- hynuvšího druha Bohumila Hanče. . .
cech, by v roce 1927 vedl ucelený náš závodní team Karle Jaro!bliku přijmi k výročí Tvé 25 leté činnosti 
spolu se závodníky H. D. W. k úspěšnému hájení naších vřelý obdiv a dík celé naší obce lyžařské, která Tě tolik 
barev při Evropském mistrovství v Cortině d'Ampezzo, miluje, buď dále naším vůdcem a rádcem, zůstaň povždy

V roce 1928 vede naše Olympioniky do Sv. Mořice naším kamarádem. Mnogaja, mnogaja ljeta!!

v
c *

Sigmund Ruud poprvé v Jánských Lázních: „Sakra Lahle lanovka patří
taky L. Z. K. ?/”



H  H o d n é  v e s e l é   ̂ | j

^  /(0rí/ĉ /— V zasněžených chatách upro- ^||p
IMfff — —————— — střed nerušeného klidu bílého moře. Daleko od §0̂
l||p přeplněných ulic a činžovních domů. V zasněžených ||J||
|lh|| horských boudách jsou Vánoce vždy veselé a sebe- |||||
||0  menší dárek v nich působí radost. Pfll
||[ || p ře k v a p te  lyžaře pod vánočním stromkem doplň-

S !
kem jeho výzbroje, která je j bude provázeli na

všech zimních výletech. Vyberte mu nékteré věci p|ll|

Z původní norské výzbroje, které jsou nejen krásné,
ale i praktické a do sněhu nejtrvanlivější. Pj||
p ř ip ra v il i  jsme Vám mnoho věcí, kterými lyžaři

Způsobíte radost. Původní norské lyže, závodní mW?L
i turistické, pevnější a pohodlnější hole, pravé norské

fy palecnice, specielní lyžařské rukavice, nejnovější ItJp
m norské lyžařské blůzy, dámské i pánské, které jsou ||ř||

I
 hezké a pro lyžaře nejpraktičtější, původní lyžařské WM

vosky, norské nože pro lyžaře, lyžařské čapky, šály, lapí 
které vydrží po léta a přece jsou stále hezké, a t. d. o f f

g | ^ U I j C O V 11 p ře d lo ž ím e  Vám velký výběr těchto původních |gj|
PRAHAI K A P ROV \  i ° norských předmětů, kterými nejlépe potěšíte ly- | K

Žaře. Poradíme Vám rádi, neboť nám záleží na spo- Wm 
kojenosti Vaší i těch, které obdarujete.

7o



P. revisor Turek prohlásil pak, že vedení župy po stránce finanční nostní valné hromadě svou přítom ností i řečí předseda Nár. Jednoty
bylo bezvadné a navrhl, aby bylo dáno odstupujícímu výboru absolu- severočeské sen. p. Hrubý.
torium. N a to provedeny volby a zvoleni aklamací tito  činnovníci: Po doplňovacích volbách na valné hromadě a po ustavující schůzi
Předseda: J. Jirků, místopředseda F. Žížala, tajem ník J. Lamač, nového výboru zvoleni byli tito  pánové: předseda: O. Bohutínský,
náčel. inž. A. Jauris, pokladník O. Scheinerová, do výboru: inž. V. místopředseda: Ing. J. Černohorský, I. jednatel: Dr. Iv .Procházka, I I .
Legner, F . Pařík, O. Turek, náhr F. Staňková, K. V ilím ovský, Iv. jednatel: Fr. David, I . náčelník: Jos. Janeba , I I .  náčelník a matrikář:
Chyský, L. Martinů, dozorčí rada: J. Pachta, J. Horák, inž. Krohn. Ing. C. Jos. Černohorský, pokladník: prof. Dr. Ing. V. Jareš, účetní:
Mezi volným i návrhy přijat byl návrh, aby při župě zřízena byla těch- Ing. V. Legner, zapisovatel: Jar. Paul, členové výboru: Jan Kam enický,
nieká komise očlenná s právem kooptačním. D alší návrh p. Martinů podpluk. V. Veselý, náhradníci: Ing. A. Brodský, Mudr. J. H lávka,
zástupce BZK., aby župa zavedla přípravné kursy pro budoucí cvi- Fr. R itter, Fr. Tydlitát. Revisoři účtů: vl. r. G. Lindacker, Jos. Šimek,
óitelé, kteří byli by cvičeni prakticky a theoreticky, aby před zkušební Dozorčí rada: J. Král, Ot. Krajíček, min. r. AI. Ryšánek. Delegáti do
kom isi byli dobře připraveni, byl odkázán příštímu výboru. Pak svazu lyžařů: Ing. J. Černohorský, Ing. J. Jílek, J . K am enický, J. K o 
val ná hromada skončena doslovem předsedy J irků, který konstatoval, márek, Dr. J. Zukriegel. Delegáti do pražské župy: Ing. V. Legner, 
že jednání trvalo 1 hod. 19. m inut. Dr. O. Br. MUDr. K. Procházka.

Ve volných návrzích odhlasováno bylo věnovati 100 Kč pensijnímu  
ČE SK Ý  SPO LEK  PRO ZIM NÍ SPO R T Y  V PRAZE. Valná hro- fondu čsl. žurnalistů a vejiti v  případné vyjednávání s klubem čsl. 

mada konala se 26. října 1928 ve spolkové m ístnosti u Bumbrlíčků. turistů o zpřístupnění spolkové chaty na Pláních jejich členům v  letě.
Zahájena byla vzájem ným i pozdravným i projevy zástupce lyž. klubu __
odboč. Svazu důstojníků p. ppllc. ing. V. Veselého a odpovědí před- Č E SK Ý  SPO LEK  PRO  ZIM NÍ SPO R T Y  V PRAZE. Pravidelné 
sedy spolku. V obou projevech zdůrazněny úzké pojítko a víc než přá- členské schůze konají se každý pátelc v  8 hodin ve spolkové m ístnosti
telskó vztahy, které oba spolky řadu let spojují a byla vyslovena u Bumbrlíčků (I. patro). Pouze tam  lze obdržeti legitim ace, členské
obapolná pevná důvěra, a že toto přátelství je na všecky časy. nálepky, poukázky na noclehy, informace o sněhových poměrech atd.
Ve zprávách funkcionářů odrážela se slavnostní nálada, s kterou spo- Žádáme členstvo, aby si ty to  věci obstaralo včas, protože funkeioná-
lek vcházel do svého nového dvacetiletí. To bylo oslaveno řadou pod- řům není možno věci spolkové vyřizovati ve svých úřadech, bytech
niků na prvém m ístě vydáním  slavnostního almanachu, pořádáním ve- nebo telefonicky. (P latí zejm éna pro poslední týden před N ovým  ro-
rejných závodů 6. ledna 1928 na Pláních pod Ještědem  a založením kem .) Upozorňujeme, že 20. X I.provedem e hromadné úrazové pojiš-
hraničářské jízdy na pam ět zakladatele spolku Beneše. K  tomuto zá- tění pro letošní saisonu, do kterého bude zahrnut jen ten, kdo do té
vodu, jež bude pořádán každoročnČ. m ají přístup členové věecli doby zaplatí členské příspěvky i pojistné. U  těch, kdo zaplatí později,
klubů z menšinových severních Čech a s n im i i  členové lyžařského
klubu čsl. důstojníků a členové C. S . p. Z . S . Jako věčně putovní cenu 1 — ...
věnoval spolek k tom uto závodu krásný pohár. Prvním  vítězem  byl ___  ____
Bartoň (Vysoké nad Jiz.). Jako společenské podniky pořádán byl T T "  JQl
na Pláních pod Ješť. zdařilý maškarní ples a v  Praze závěrečný tanec- v l  I  H r  g  H  ■“*% S m Jr ŠJjk IHSr
ní večírek spojený s rozdílením cen vítězům  z veřejných závodů klubu I  ■ wL ■ ■ r a '  ® *  ■ ■  I  m
a s udělením zlatých odznaků klubových všem  čestným  členům. Pře- _ __ _  .  .  í  _  _
borníkein klubu pro rok 1928 stal se Josef Paul. Členové klubu súěast- P  g m £  L  BIL I l \ l  /X  ~ r
nili se řady závodů, o výcvik  členstva pečoval technický odbor spolku *
sestávající z 5 členů, kteří složili cvičitelskou zkoušku Svazu lyžařů ( P R Ů C H O  D)
RČS. Velkým  usnadněním jejich funkcí a zároveň hybnou osou celého
spolku je spolková chata na Pláních pod Ještěd ., opatřená 75 postele- C l /  9 / 7  m / i  m  /  V \ r í í v f o C l l Í o í ' n ‘
mi, radiovou stanicí, telefonem , prostornou společenskou síní, temnou V C l i l  ^/( /íA L ř / u y L t b  .
komorou fotografickou a v  posledním roce i hostinskou koncesí i tra- _ _  „
fikou. Chata tato  a s ní výborný terrain ještědského pásm a skýtající I f  Ln ^  L J  ř j  I La — t *  I J  I
veškeré potřebné útvary pro úplné začátečníky i pro vyspělé lyžaře a L a I Mmm I n  I I I I
vlastní cvičný skokanský m ůstek, poskytují spolku jednak ideální po- _ _  _ J L  —̂  _ _ _ _
měry pro technický výcvik  členstva i závodníků, usnadňujícího i mate- ( 1  E 3  I | h  y  M M  j f \  j  I J  f  l a j
rielně a na druhé straně vše to  je za příčinou vysoce vyvinutého spole- I™« ■ V  I k J  I l i l
éenského rázu spolku, jehož členové tak alespoň z velké většiny tvoří ¿¡u _ _ _ _ _ _  „  _ „
velkou společnost dobrých přátel. Vlakové spojení je velm i výhodné, J I  m  |  \  /  L c  _  I J  I I LC  f \  \ i  I f  | b
letos je'ještě zdokonaleno osobním vlakem  odjíždějícím z W ils. ná- I V / l  1  V / « » «  »  I l \ % ^ f  I W l a
draží v  16*30 a přístup z vlaku k chatě (3— 4*5 km) jest snadný i úpl-
ným  nelyžařům. U Í i S K Y - / i T n

Spolek jest si vědom  svého důležitého postavení v  kraji národnostně w V ^ ^ ^ l  »  I I *
^míšeném a úsilovnou propagandou dříve opomíjeného Ještědu daří ___
se mu vzrůst zimní i letn í turistiky a daří se m u i sportovní povznese- 
ní kraje patrné ve  stoupajícím  počtu závodů pořádaných během zimy
na Ještědu. Národnostní význam  tohoto podnikání zdůraznil na slav- z )O  UŠ6 U tlQ S

— ^ ^  * * *  

L Y Ž A Ř S K O U  A B R U S L A Ř S K O U  OBUV
nejvýhodněji koupíte u specielního výrobce

EMILA HUMLA, PRAHA-KARLÍN, ROKYCANOVA ULICE ČÍSLO 25. — TELEFON ČÍSLO 263-2-7.

76



i Ep; W B K Ě
I E  L ,  y

I  | | %  É

H L  •* € ^ 5 Pië

KÉ J É É á ^ í l
§ # ä  .. M  Á I

r I  - I

•:'■■> - ~  ̂- É̂É » B W

I  . ^ s a ^ f . : ^  .£ * Z á em Ě K &  -• ¿ & M : ^ * ,z ä iffi 1

í I  /•;y ^ ^ ® S # 2 |p gí': ;^ h |
I ' . - Æ K t -  M I
I
■  , j ¡ t f É I 1'-"''' B̂ ^   ̂ .-v . - •

I  - '  H■  ,. B§¡¡
■  . VELIKOST 5 (yx 7 2  cni, CENA KČ 6  -: ' ' ■
m •. ■ .. y ; ,r ■■■¡•,.-• ,y •• ''^yrvý-: :•.■• -'•?-?“ ••• ̂ < 'r. /~-v/r-*~̂---- -' : . ^  ,'y j  B H  ; *



může se provedení pojištění z drže ti i o několik týdnů, protože nelze pracovanou účetní uzávěrku, vykazující příznivý výsledek. Vzldedem  
pojišťovali každého jednotlivě, a ani spolek, ani pojišťovna neručí za k tom u oznámil pak předseda p. Dr. Čipera, že otázka výstavby nově 
urazv, které by se v  této době staly. Pojišťovací záležitostii vede pro chaty na Jezerní Hoře dospěla tak daleko, že do konce tohoto roku 
tento rok jednatel p. David, noclehy v chatě zadává Dr. Procházka. budou plány a rozpočty hotovy a že bude možno na jaře příštího roku 
Záznamy na noclehy o vánocích se přijímají od 1. X II. Jinak lze ob- se stavbou započíti, takže do příští zim y bude dosavadní provisorním  
držeti poukázku na ně jen v  pátečních schůzích. Kdo by jel dřív, ať to nahraženo účelnou a prostornou chatou. Bude to nový důkaz, že 
hlásí písemně neb telefonicky Dru. Procházkovi (42662), protože by ji- Český Ski Klub v  Plzni nedobývá popularity jen prázdnými slovy, 
nak mohlo být jeho lůžko zadáno právoplatné v Praze jinému členu. nýbrž činy, které jsou ku prospěchu všech plzeňských lyžařů. Jest 
Výborová schůze koná se pouze každý prvý pátek v měsíci. Lyžařské tudíž také středisko všech lyžařů, kterým  záleží na zdárném rozvoji 
kursy pro začátečníky budou o vánocích a od Nového roku do 6. I. na tohoto sportu na českém západě, hlavně v Českém Ski .Klubu v Plzni. 
Pláních pod J . Po udělení absolutoria následovala pak volba nového předsednictva

, a byli zvoleni : předsedou Dr. A. Čipera, místopředsedou Ing. P.
ČESKN SK I K L U B  V PLZNI konal svoji X X III . řádnou valnou Šafařík, jednatelem  Ing. M. Čepelák, náčelníkem Norbert Lang, dru- 

hromadu dne 25. října t. r. v  Měšť. besedě za hojné účast i členstva. hým  náčelníkem Roman Lang, pokladníkem Mr. Ph. O Pekařský, 
'Pato valná hromada byla tím  význam nější, že zúčastnili se jí i mnozí dalšími členy výboru V. Hora, Mr. Ph. Hauba, A. Juránek, B. Pech, 
nejstarší naši členové, kteří stáli u kolébky lyžařského sportu na Ing. O. Smrčka, Ing. F. Hudec, K. Rozum, Dr. F. Liebl, Dr. O. Hecht, 
českém západě a kteří jsou živoucím důkazem toho, ža Český Ski Klub sl. Millerová, náhradníci V. Rapp, Zizius, O. Schwenda a K. Vilím, 
v Plzni jest jediným  a bezprostředním  pokračovatelem onoho kroužku,
který založili první plzeňští lyžaři. v ‘ Z L E T N Í ČINNO STI L Y Ž A Ř SK É H O  O DBO RU S. K. OLYM-

Po uvítacím  proslovu předsedy pana Dra A. Čipery, přečetl zapi- P IE  V PLZNI. Jak pracuje tento nejmladší plzeňský lyžařský klub 
sovatel p. R. Lang zápis m inulé valné hromady, načež jednatel p. v  zimním období, jest všeobecně známo, neboť není snad na Šumavě 
Ing. Čepelák ve výstižné řeči podal přehled spolkové činnosti v  uply- lyžařských závodů, jichž by se mladší členové nezúčastnili jako dobří 
nulé sezóně. M inulý správní rok vyznačoval se u našeho klubu, právě závodníci a starší lyžaři-turisté, jako funkcionáři. Tím získali a získá - 
tak jako u všech ostatních, poměrným klidem. Nedostatek sněhu byl vají si,,O ly m p iá d “ vážnosti m ezi ostatnůni silným i západočeskými 
toho v  prvé řadě příčinou. Nicm éně však byl náš spolkový život vehni lvž. kluby. Pracuje-li se v  zimě intensivně, pracuje se právě tak 
čilý. V prvé řadě nutno uvésti několik velm i cenných přednášek, kto- i v  létě. Po ukončení zimní saisonv byl 6. týdenní odpočinek a opět, 
ré došly u naší lyžařské veřejnosti vřelého přijetí. Pro nejbližší dobu byli závodníci svoláni na vlastní klubové hřiště a počalo se pozvolna  
připravujeme několik dalších přednášek, neméně zajímavých. —
Stav členstva zůstal proti loňskému roku nezměněný. Vůči ostatním  —____________________________________
spolkům pěstujícím  zimní sporty choval se náš klub co nejkorektněji. j | | |  ’’V

O sportovní činnosti našeho klubu podal pečlivě připravený reťe- X . Prvot ř ídní  l y ž a ř s k á  V V Z b f 0 I 6
rát náčelník p. Norbert Lang. Klub pokračoval ve starých našich \  J J i
tradicích, staraje se v  prvé řadě o řádnou přípravu dorostu, kterým / a  \ Q D n D T i M n  r I  i m
vždy venuje a bude i nadále věnovati co největší péči. Můstek I 'A ✓ rv , I O ř  V/ l \  I I 11  V3 W L U  D
pro skok na lyžích byl. přes léto uveden do náležitého stavu. V měsíci \  J Ě  /  J  / / / /  r . , - , -y. ,  „ „ - Q
březnu příštího roku uspořádá klub pro svó členstvo výpravu do Alp, P r a h a  « •. D la z d e n a  4 . - T el. 2 2 4 - 8 - 1 .
jež bude spojena se cvičným  kursem za vedení tam ních odborníků. á lastní sanatorium pro opravu a úschovu lyží.

Po referátech pp. Ing. Šafaříka, A. Hory, Mr. Ph. H auby a Arny __________________________ __________________
Juránka, předložil pokladník klubu p. Mr. Ph. Pekařský vzorně vy-

Do lyžaishého tlumohu
vejde se ještě

fo ío g r a fíc h ý  p ř ís t r o j,
který v nejlepším výběru má na skladě odborný závod

g  Foto m a r t in e c ,
I /  lí ta l. Vinohrady, Palachého l i .

i ! /  Telefon 52123.
¡ IMW'7)H Vaše snímky vyvolám, vykopíruji, případně zvětším.

I Z n áte  tu to  n o v in k u ?  P řístro j n a  sv itk o v é  film y
|| 6X 9 , s  n a m o n to v a n ý m  sa m o sp o u ště č e m  ?

JA P ř i j ď t e  a p o r a d í m e -  V á m !

77



WgĚĚHĚĚWf p |  v  lionů“ pražských, neočekávalo še od Olympiáků zvláštního umístěni.
^ e® ^° v ®a -̂ závodníci překvapili! Ve třídě dorostu dobyl prvého m ísta

 ̂  ̂ 1'' I počet závo d iý ků na*\sî n̂ n* h zapů župjr

' t o to  klubu. O dstupuj^ ' ..
BB otI M v '’-- f''*--flBBBr^ T h -¡¡'v i  čím u výboru uděleno

za vykonanou práci v  ‘
Matka s dcerou jako závodnice při Svazovém přespolním běhu ve uplynulém  období jed-
Všenorech. (P i Poláková z  Plzně s dceruškou.) Foto Max rolák nohlasně absolutorium '̂ f r n  *7/?vá

a volbou nového výbo- n ř  fjr .é í^ '
, , , , , , „ , v v , o , 1V , v; ru byli zvoleni: _ v , v v . , \ v \  \V  /ý ý i< a -Jvzhledem  k novým  adeptům lyžařského zavoděni, s popravou na kyze a iyzarska

budoucí zimní saisonu. Trener klubu, populární sportovec —  člen A. C. Předseda: M. Polák, , . , V a
Sparty —  mistr Dobiáš, uplatňoval své dlouholeté sportovní zkušenos- místopředseda: J. Svě- v •' 2 ) 1 0 J 11 nas ffy^pgjf*''*
ti v  pěstování lehké athletiky, hlavně běhu, a sportovní masáže. Tato tlík, jednatel: Lelek F r. koupená Vás Ě/M£f
cvičení konala se pravidelně dvakrát týdně. Plzeň, Krejčího č. 18., . , jUjšjšl

Letošního roku uspořádala zapě. župa S. L. 25. srpna silniční běh pokladník: Josef Jirka, l 1 110 U!,l)0  ' ° 3 1- 
pro závodníky na 8 km a pro dorost na 4 km na trati Doubravka-Nová náčelník: Frant. Jirka ^
Huť a Zábělá— N ová Huť. V  těchto závodech dobili závodníci S. K. místonáčelník: JanD o-
Olympie většinu cen a sice ve třídě dorostu 2. Volf, ve III. tř. 1. Lelek, biáš, zapisovatel: Jan S p o r t o v n í  z á v o d
2 . Ptáčník, 3. Krásný, ve II. tř. 3. Hampejs a ve třídě starých pánů H avlík, archivář: Fr. S K A U T I N  Gr“
1. Dobiáš. Paneš, člen výboru: nvťetek Svazu skautů

V září počalo se opět pravidelně trainovati na hřišti a kromě toho Fr. Voráček a člen úst- ‘ ‘
konaly se nedělní vý lety  spojené s horolezeckým výcvikem  vedeným  ředí S. K. Olympie, ná- _ ’’
odborníky pp. Langem a A. Juránkem. Počátkem  října byli vybráni hradvíci: V. Šmíd a M. Petrské ^nábřeží. Zadní
borci pro svazový běh ve Všenorech a započat s nimi zvláštní training. Poláková, revisoři: J.

Poněvadž se počítalo s konkurencí lyžařských a athletických „ka- Šašek a V. Fišer. ____________ __________

Štěstím v neštěstí | L Y Ž A Ř I I I |
je, m ate-li p n  odřeninách, I  C E L É  O B L E K Y  KČ 400 -  450'- 500- 550 -  |
trhlinách, puchýřích, H  — -----------:------------

v . , * m  P A N S K É¡jorezam, a t. p. po ruce H  ____._______-____
ideální náplasťový obvaz B  1 D Á M S K É

I JE D N O TLIV É

Kosmoplast 1 kalhoty u 95 - 160_ 180_ 220_ H
jSal Modré i hnědé. — Zaručeně nepromokavé!! I 

. .v , , i i v/, l i l  Přijďte a přesvědčte se o dobrých kvalitách |
jejž za m im e ceny  obdržíte  ■  našich výrobků! -  Sportovcům sleva!
v každé lékárně a drogerii. B  ,,  , , ,^   ̂  ̂ t , p- H  Jy ejmoaerněysi oděvní závod

Sportovní obvaz! a  P R A H A  II., V á c la v s k é  n. 4 9 . A V IO N . |

78



RIO H A R D  H LJ LATA T0VA? NA NA k ° n s e r v y  a u z e n á ř s k é
’ ZBOZI

O  D  A  I—I A  W  I M  /'"'N U  D  A  H  V  ZÁSOBÍ VÁS NA VÝPRAVU DO HOR VÝ-
r r \ M n M - V  INI u  n  ^  ^  ^  T BORNOU k o n s e r v o u  i  u z e n in o u .

Š P E R K Y  A S P O R T O V N Í  C E N Y  V L A S T N Í  V Ý R O B Y .  U M Ě L E C K É  P Ř E D M Ě T Y .

" ; f | | ;
VYZNAM ENÁNI NA  M EZINÁRO DNÍ VÝSTAVĚ UMĚLECKÉHCLPRŮMYSLU V PAŘÍŽI 1925 STŘÍBRNOU MEDAILÍ.

V NAŠEM ZÁVODĚ BYLY ZH OTO VENY PUTOVNÍ CENY: POHÁR KONGRESOVÉHO MŮSTKU
A MEMORIÁL Dr. SYNÁČKA.

TELEFON Č. 307-81 . TELEFON Č. 307-81 .

v ,
^  .. ......... y  UZNANÉ PRVOTRID. VyROBKy Z NEJ- T p  V Á / r A T T  Í K

\  /  /  I  . VĚTŠÍCH TO V. K DOSTÁNÍ V NÁKUPNĚ J . 1^ . I  i ^ l í  V

y  r  I  1 P R A H A  VIL, L E T O H R A D S K Á  44. = T E L . čís. 2o 5 » 6 - 3 .
Ji---J  /  -mm*  I__-/ T O V Á R N Í  C E N y .  - P E Č L I V Á  O B S L U H A .

---------------------------------------------------------------------------- -- --------- ----------------------------------- -
v  v

Specielní závod T  A  T ¥  ¥

B O H U S L A V  K O Z Á K  ^  ^ F l ^ T l T
zhotoví Vám nejlépe X^l 1 L J  1  1 L

L Y Ž A Ř S K É  O B L E K Y  n a  t ů r u  d ř í v e ,
dle míry odborně zpracované D O K U D  N E M Á T E  A S P O Ň

N O V É  M O D E L Y  j e d n u  t u b u
impr. látky všech druhů a barev 11a skladě

PRAHA IL-Na Zbořencí 24 S A V O S K I N U
— —— — — — — ^

N áv o d  k u p o tře b e n í:

Známi závodník v7tlačí jf asi * cf„ krému na 2neči:
stěnou dlaň a dobré se rozetre, pak

1 /  i i n r i  l / f l l  n n i l C I / V  sněhem neb vodou omyje. — Též
| \  H í I L L  IV U  L U  U  V 0  IV I znečištění kolomazí, dehtem, tuky a

< r vosky se Sávo skinem  dobře vyčistí.
VYSOKÉ N.JIZ. Velice praktické a levné.

specielní výrobce lyžíJedlný výrobce , v
dodá Vám nejlepší J. P I L N A C E R ,
lyže všech druhů. H R A D E C  K R Á L O V É .

97



N a  C  TT \ t T XT jest n e j l e p š í m  n o r d i g k ý m  t u k e m  ku  mazání lyžařských
■JV.  Í X  s J  l y  n  1  F N  B O T  A Ř E M E N Í .  N E K A Z Í  K Ů Ž I  J A K O  M A Z A D L A  M I N E R Á L N Í .

C A 1 7 T '  D  T A  I )  T J p T n p  (ČÍSLO 0.) T V R D ŠÍ JE ST  UR ČEN PRO SUCHÉ LYŽE, K T E R É  SE JÍM  PŘÍM O  
s J  W  I y K  U  K u l  1  1  N A T ÍR A JÍ. JE ST  OVŠEM MOŽNO N A N Á ŠE T I J E J  I POMOCÍ NOŽE I DLÁTA

JAKOŽ I J E J  NAŽEHLOVATI. D A L ŠÍ JA K O ST I I . / I I . ,  (MĚKČÍ A T V R D ŠÍ) 
J E S T  MOŽNO PŘÍM O N A T ÍR A T I NA T Ú Ř E . SW ER DRU PITEM  N A T Ř E N É  
LYŽE NEK LO UŽO U ZPĚT A ZNEM O ŽŇUJÍ N A LEPO VÁ NÍ SN Ě H U . N E Z B Y T 
N É  PRO T U R IST Y  A ZEJM ÉNA PRO ZÁV O D NÍK Y.

S K LAD V E V E L K É M U F I  R M Y

MILDE & RÓSSLER, P R A H A  II.,
Š T Ě P Á N S K Á  U L I C E  Č Í S L O  1 8 .

D R O B N Ý  P R O D E J  V E  V Š E C H  O D B O R N Ý C H  Z Á V O D E C H  S E  S P O R T O V N Í M I  P O T Ř E B A M I

D O K O N A L Ý  L Y Ž A Ř  sk pT Á t: D O K O N A L É  V Ý Z B R O J E .

A M E R I C A N  S P 0 R T I N 6  S T O R E ,  P R A H A  II .,
N avštivte n ás a my Vám D ředvedem  zcela bez závazku ke koupi: Americké dálkové svítilny „Evereardy“ svítí na 100 až 1000 metrů. Původní kanadské 
čistě vlněné košile. Původní k a n a d sk é  sv e tr y  se šálovým límcem. P a te n tn í to rn y  k om b in . s c h le b n ík e m , který možno odpojiti a samotný použiti.

LYŽE, HOLE, VÁZÁNÍ, OBLEKY, CHLEBNÍKY, LYŽAŘSKÉ BLŮZY S PA TEN TN Í UZÁVĚRKOU A T. D.

VŠE PRO ZIMNÍ SPORT! E; H; sl HfiWAA,B’PRAHA, „ .........„i Železná ul. 16. - Telefon 326-6-4. - Nejlevnejsi ceny.

o i) b o r n ý z A v od s n á č i  n í m, J .  N  E F F ,  P R A H A ,  Úplné výbavy do kuchyně
KUCHYŇSKÝM SKLEM A POltCULÁNEM P Ř Í K O P Y  Č Í S L O  2  4 .  A DOMÁCNOSTI PRO NEVĚSTY.

»  K R Á L O V É D V O R S K É  V Ý R O B K U  §

CU" J B I  Lyže - Sáňky - Vázání , ,H uitfeld”, Balata . _  . _  •
a jiné - Bodce - Přesky přepínací a veškeré \ /  I I I  | ZjL

„ pot řeby pro zim ní sport. V ^

Ve velkém F - A  S Y N ,  D V Ů R  K R Á L O V É  .  A  I V  I \  / | X  A
i v malém. n a d  L a b e m .  I f  j  \  Ě

a jediný 1 ^ 1  I JANSKÉ LÁZNĚ
V Ý R O B C E

J. STADLER > i C E R N A  H O R A
_ í z a  1 3  m i n u t  z  J a n s k ý c h  L á z n í  d o p r a v íA Q P Q  VOSKnaLYZEs : /v 0

n  O r \ J L . t  z  v ý s k y  6d 5 m  -  d o  v y s e  1 3 0 0  m .

n  D  A U  A ]PRAHA P ř i p o j e n í
iS í 'j® na každý vlak ve Svobodě n. Ú.

Při přiměřené návštěvě (na objednávku)

Stadlerův Mars-olej Stadlerův Mars-vosk ka,/dyťh 20 1
jestnaprostonepostrádatelnýmpro- « n  I117P
středkem ke konservovánf dělnické ” a  --------- ------------------
a sportovní obuvi. Stadlerův Mars-olej vyroben jest z nejjemnějších suro- 
prodlužuje při odborném používáni vin na základě nejnovějších zkuše-
trvanlivost obuvi dvojnásobně'a za- ností a vymožeností, takže nahradí P O H O D L N Á  J Í Z D A  -
mezil] e současně vmkání vlhka do v každém směru dosud používané
obuvi, chrání dělníka a sportovce nejlepší druhy původu norvéžského ^  n-i-vrTr d a t t i  -itviv vr a

před nebezpečným nachlazením. aneb švédského. Z  V O Z U  U U H V A 1 J N Y  i  O  H  U  U /D  JN A

--------------------------------------------------------------------------------------------------- C E L É  K R K O N O Š E .
V žádné výzbroji opatrného, svědomitého a svého zdraví dbalého sportovce, 
neměl by tudíž Stadlerův Mars-olej a (Stadlerův (Mars-vosk na iyže chybět'

80



ZA R U Č EN Ě nej lepšími prostředky pro napouštění a ochranu lyží všech druhů j sou: V ^

„ C ir in e ”  ly ž a řs k é  v o s k y  a <p
„ C ir in e ”  s u ro v ý  d e h e t ze s m rk o v é h o  d ře v a . S r W Ě w

Po dlouhá léta se nejlépe osvědčují. —  Chcete-li, aby Vaše sportovní obuv nepropouštěla vodu, pak ®  ''ml
používejte jenom '0%

„ G u tra ” tu k o v é  m a za d lo , nebo  — o le j s gum ou se  zn a čk o u  tu le n ě . e  W
Obuv se Vám nikdy nepromáčí a budete m íti nohy stále v  suchu. V /  Ě

Žádejte však všude a vždy jen „Cirine“ a „G utra“ . t š _

Jed in í vý ro b c i: C ir in e -z á v o d y  Josef L o re n z  a spo l. j
H lavní sklad: Praha XIX., (Bubeneč) Uralská 770. Továrny: Kamenice v Sa. - Cheb v Č. - Solnohrad v R. ^

O vánocích 1928 
všichni do hor!

M. Z A C H ,
v ý r o b a  l y ž í  a p r o d e j  p o t ř e b  pro  z i m n í  s p o r t y

P R A H A  II.. Ž IT N Á  4 0 .

Vyžádejte si podrobný ceníK nebo zavolejte telefon čís. 33873!!

NEJLEPŠÍ LYŽAŘSKOU OBUV
ručně pracovanou koupíte jen u výrobce. — Též dle míry.

J. PAPEŽ, PRAHA I., Kaprová 10
T E L E F O N  317- 3 - 8  T E L E F O N  3 1 7 - 3 - 8

81



KAM  NA HORY;
HOTEL KUBÁT NA BENECKU

12 zařízených topitelných pokojů, koupelna,  ̂? . / 3 l J L / X  V»'  i  i  O  l Y T v
společná noclehárna, výborná kuchyně. —  x , v n * , ,  rr ■. v, , ,v . .% > v ,  A u  , Stepam cka Lhota pod Zalym v  Krkonoších 689 m n. m. podVlastni povoz na požádáni. Jťniezite z Vřeli- f  c  . . , , , ,  , , . , Tv1 . , , . T., . Zlatou Vyhlídkou. - Otopné pokoje. Výborný terrain pro lyžaře18»di i z t) íieiiinice. i v v i ' i XT / i / i i v i v í /  i •a lyžařské kursy. —  Výborná kuchyně —  plzeňský prazdroj.

K rásn ý  terén pro lyžaře. Stanice Svazu lyžařů. R Č S . Adresa dopisů: rJ. Alfons K ubát, Jilem nice, telefon číslo 62.

I P I ílf lD ^ K f ít  D n i i n n .  W ' Rokytnice nad Jizerou. Na jižním svahu Kotle. - Výborná kuchyní. >UyUK̂ l\HÍ DUUUH< Toyitelné pokoje. Ideální lyžařský terrain. ELLA PŮHONNÁ, majitel.

D OP OR U Č U J E  SE LABSKÁ BOUDA “ K R K O N O Š E  1284 m.
TELEFON 21c. ŠPINDLERŮV MLÝN.

H O T E L  „ S P O R T “ cukrárna  a kavárna
JABLONEC n 'JIZ Františka Richtra ve Vrchlabí,

Otopné pokoje, koupelna. Chvalně známá kuchyně. f i l iá lk a  V6 SpííicfleřOWG M lýn ě
Stanice Svazu lyžařů RČS. - Nádherný terrain pro vedle Posfcy

lyžaře. - Telefon č. 2. doporučuje se nejlépe všem sportovcům.

T i r V n T ' F T  h D  A  K  n \ f n Š  N O V Ý  S V Ě T ,  Stanice d r á h y  G R C n T A L  6  km .N ejp oh od ln ější
1  1  v y  X  1  l L l \ . J X l V  V /  v / w  východisko do Krkonoš, podél M um lavy na Yoseckou za 2 ‘/2 hod. Top.

nájemce C I H E L K A .  pokoje, výborná kuchyně. Terén pro lyžaře i sáňkaře. Telefon 3. \

HOTEL »BREMEN̂  VRCHLABÍ H O T E L  A P P E L T
v  blízkosti nádraží, nově upraven a rozšířen, 22 dobře za- - .  „  „  __  _ a w
řízených pokojů, teplovod, topení, vodovod v  každém po- V  O  1L A  D  1

kóji, koupelny, autogaráže. , v . v , v v 0 . . . „
Telefon 165. ' Telefon 165. d o p o r u č u j e  s e  n e j le p e  v š e m  ly z a r u m  a  t u n s t u m .

1 ^ 1  I ^  I /V  \  /  I r™ " íí ryze český hotel ve Špindlerově m lýně. - Tel. č. 6. - E lektrické osvětlení.
I I I I i L »  2  V  I I___  Otopné pokoje.-V ýborná kuchyně. - P lzeňský prazdroj. - K ursy pro začát.

N a v š t i v t e  R E S T A U R A C I  K . Č S . T .  p  t  i y ž a ř ů m nabízí své služby ryze české
V E  V R C H L A B Í  . . o . i . u t . u  d r o ž k ář s t v í  a a u to d o pr av a .

V Á V L A V  KOČÍ, RESTAURATÉR. T e le fo n  č. 2 2 0 .  B. Hlubuček, Vrchlabí.
S n ě h o v é  z p r á v y  o c h o t n ě  s d ě l u j i .  Telefon číslo 175. Telefon číslo 175.

ZLATÁ VYHLÍDKA- BENECKO pošta Jilemnice.
žaře - sáňkovací dráha. Výborná kuchyně a hojnost vytopených pokojů. Stálé lyžařské kursy. N á j e m c e  F R A N T I Š E K  R A A B .

H O T E L  K R A U S  Stemberkova bouda .PANORAMA' mdíisí* Deštné, ohum in»y.
~ „ o Nejlepší terén pro lyžaře. Výborná levná kuchyně a nápoje.

B E D R 1 C H O V ,  p.  p.  S P I N D L E R U V  M L Ý  N.  Ůádně vytopené m ístnosti a pokoje. 50 lůžek v  boudě, 50
N v v ,  , / , v / , , i , v lůžek v  soukromí. Stanice dráhy Solnice, Dobruška, N ové

o v e  z ř í z e n y  —  ú s t ř e d n í  t o p e n i  —  l a z n e .  Město n M etují. _  E žktr ick ó  osvětlení.
D o b r é  a  l e v n é  s t r a v o v á n í .  TELEFON Č. 4. JOSEF SEDLÁČEK, restauratér.

N á d r a ž n í  r e s t a u r a c e ,  č e s k á  i b a v o r s k á  n a  p o h r a n i č n í m  n á d r a ž í  v Ž e l e z n é  R u d ě ,
doporučují se P. T. lyžařům a zimním návštěvníkům Šumavy. Známá dobrá česká kuchyň?, v každé denní i noční dobfi. „Plzeňský prazdroj“ v české a mni
chovské tmavé „Paulánské“ v bav, restauraci. Výborná rýnská vína. V obou restauracích 12 nově zřízených pokojů. Ceny mírné. Vzorná obsluha. .Telefon — 
Železná Ruda číslo 51. O ctěnou přižeň prosí J o s e f  R o h m ,  r e s t a u r a t é r .

55



/ r
i y  I  1 A I  O  t t  A  f%  I  I  n  A  n a  B o b i  l o u c e  v K r k o n o š í c h  1115 m n. m .

M  I  I l u  A  IV  Lk  Ij I I  LILIA 25 minut od konečné stanice L a n o v é  d r á h y  z Janských lázní na Černou horu. — 24 prvotř. pokojů,
1 '  w  “" i 1 *  w  1 '  * *  *** w  w  w  * *  ústřední topení, elektr. světlo, vanové lázně, výborná kuchyně, plzeňský prazdroj.

1363 m. H A V L O V A  B O U D A  v Krkonoších 1363 m.
Ima ěesko-francouzská kuchyně — ústřední topení — 48 pokojil — 200 lůžek v noclehárnách.

Denně koncert a tanec. Ant. Odvárka, hoteliér. Nejvýhodnější spojení ze Svobody-Janské lázně do Pece.

JANSKÉ LÁZNĚ KRKONOŠE » K U L  M A «  H O T F I  7 1  A T Á  H V F 7 D A
JEDINÝ RYZE ČESKÝ H O T E L -PE N SIO N _________________________ * * ^  *— I ř \  I I  V  L L  LJ  ! \

na hlavní třídě od nádraží před kolonádou JANSKÉ LAZNE
doporučuje moderně zařízené otopné pokoje s tekoucí vo- , , , . .  , , . , , ,  ,, ,
dou všem sportovcům a lázeňským hostům. Koupelna, Nově . rvn* ¿esk  ̂ hotel, ideální poloha blízko lanové drahý a lázni, pri-
rozšíreno. Nová velká dvorana. Výborná kuchyně. Prazdroj. Jemně toPene P°k°Je> česka kuchyně vzorná obsluha mírné ceny

Mírné ceny. A D O L F MAZUR, M A JITEL,
Stanice Svazu lyžařů RČS. Telefon číslo 28. Telefon číslo 2. Telefon číslo 2.

JANSKÉ LÁZNĚ - KRKONOŠE

HOTEL DE L E U R O P E
»E R NA« a depandance »B E LLE VU E«

v pokojích teplá a studená voda - ústřední topení - lázně - restaurant - společenské místnosti - kavárna 

Odpolední čaje Telefon č. 5 a, b Večerní tanec

A. Petratschek, majitel

B E R G H O T E L  P E C E  LIŠČÍ B O U D A  1 2 3 3  m
40 POKOJŮ. - ELEKTR. SVĚTLO. - ÚSTĚ. TOPENÍ. - V POKOJÍCH 

ch valn ě znám é střed isko  lyžařů  i tu r istů  TEPLÁ A STUDENÁ VODA. - OBLÍBENÉ LETNÍ SÍDLO A LYŽAĚSKÝ
v  id eá ln í krajině . DOMOV. - DENNĚ POŠTA. - Spojení Z ČERNÉHO DOLU. - OD KO

NEČNÉ STANICE LANOVÉ DRÁHY D/i HOD. - TELEFON PECE č. 3.
N á j e m c e  J, FLOGEL.

1 ' J. F I S C H E R ,  M A J I T E L .

PUSTE-VNĚ N A  R A D H O ŠT I 1018 m,,
Pro zim ní sp orty  jed in ečn ý  terén . K u rsy  celou  zim ní sezónu. M oderně zařízeno 80 pokojů  a společné n ocleh árn y  s elektr. o světlen ím , 

ú střed n ím  top en ím  a lázněm i v  dom ě. P rvotř íd n í pense a b o h a tý  výb ěr  á la  cart za m írné cen y .

Telefon a stanice dráhy: Veškeré dotazy vyřizuje
F re n š tá t  p o d  R a d . - P u s t e v n ě .  J a ro s la v  K R E J Č Í ,  H ote lié r ,

RIEGROVA CHATA NA KOZÁKOVÉ
s ne jk rásně jší vyh lídkou  do Českého rá je  a n a  K rkonoše, doporučuje se 
P . T. ly žařů m  a c tite lů m  zim ního sportu .

V ý tečná  ku ch y n ě  —- plzeňský  prazdro j — čistě a ú tu ln ě  zařízené 
pokoje.

V ybrané  d ru h y  tu  i cizozem ských vín. — O riginální m ísto zim ních 
spo rtů . —  K o n certy .

JOSEF ZIEGLOSER, restauratér.

dd



SPORTOVNÍ DŮM A BERGER, lyžařskS ola za vedenY m,stra- JANSKÉ LAZNE lyžaře a. bergera.
«0STBYE-SKISM0RNINGER»“ ------- T T Z ---------7---------------- , . cr c  t  q  v "__^ Osvědčeny norský VOSK O E S T B Y

OESTBY KLISTER ua mokrý snili, OESTBY SK ARE na zmrzlý snili a jako podklad, 
v M g  OESTBY MIX na suchý sníh, OESTBY MEDIUM na navlhlý snili,

y s ! \ \  l L ^ r  V yznam enán  zlatou m edailí Bergen 1928.

¿51 ^ e t r Gu lbransen-Os lo  - Storgaten 25.
" ZASTOUPENÍ A HLAVNÍ SKLAD PRO ČSR. - SPORT V. J. ROTT - PRAHA I. - 142.

f " " T p ř í s t r o j e ,  sk ioptikony a veškeré potřeby k těm to nabízí za velm i levné ceny odborný závod V Á C L A V  
I  V f  I  W  V Á Š A ,  PR A H A  II ., ŽITNÁ ULICE 3-1. PATRO . —  Telefon 259-9-1. —  Výroba a kolorování d iapositivů ,

vyvolávání a kopírování za l e v n é  c e n y .

Z Á V O D  Z A L O Ž E N  R .  1 8 9 8 .
2 z l a t é  m e d a i l e .  1 0  v ý s t a v n í c h  d i p l o m ů .  2 s t ř í b r n é  m e d a i l e '

pra». L y ž a ř s k é  r u k a v i c e  mm.
( b e z  p r s t ů  s p a l c e m )

z Im a. silného gum ovaného trikotu, po loket dlouhé, nahoře gum ou stažené, ku převlečení přes rukáv a přes pletené či látkové
rukavice, které od promočení jsou tím to zcela chráněné. P á r  d á m s k é  či p a n s k é  Kč 25’— . 

y — Vyrábí  jedině:

— |T;— —   Specielní výroba lyžařských a včelařských gum. rukavic

__ E rh a rd  B u rš ík  v P ís k u , Č e c h y .
------------------ M ÍRA : Objem přes i  kotníky ruky i s používanou rukavicí, volně kolem.

H O L E  A S Á Ň K Y  L E V N Í  V Y R Á B Í

¥  K A R E L  R O L O C ,
if -.jí ifl JqfLf M L , Měs t o  Ž Ď Á R ,  Mo r a v a .

^  S P O R T O V N Í M  K L U B Ů M  S L E V A !

O D Z N A K Y  - PL AKETY ROTTROVY
KAREL SVOBODA, PRAHA I., L Y Ž E

UHELNÝ TRH 1. TELEFON 262-9-0.
____________________________  R O TTR U V VOSK

p rvo třídn í ja k o s t

BALATA VÁZÁNÍ  DI CK 7) TJ T H E )  D D  T T  N  1?
Původní anglické balatové řemeny výrobek fy. \ J  (  J  /  /  /  ( /  ( J  /  /  [ j  /  ý  .

R. & J . DICK  LTD. G R E E N H E A ť W O R K S G LASG O W  ;
Dodá, ve velkém generální zástupce pro Č. S. R. „ továrna na lyže

J O S L F  D U S C H N E R ,  P R A H A  H A S T A L S K A  C, 4, r T^ Tr r,  „ AT ^ ^
Telefon 26792. P R O S T Ř E D N I  L A N O  V , K R K  O N  O S  E  .

JIŽ 100 LET BLAHODÁRNĚ PŮSOBÍ Svazem lyžařů RČS. uzavřeno bylo s naší
a' T  __ _  _ _ Y  _ _  _  _  T _ T m pojišťovnou pojištění členstva proti úrazu

první česká vzájemná pojišťovna ří^0--“■•r %r hlášky na toto pojištěni buďtez řízeny
(Soudružný ústav Česká vzáj. životni pojišťovna). na adreSu pojišť. referenta p. J. Brožka,

VEŠKERÁ POJIŠŤOVACÍ ODVĚTVÍ ŘEDITELSTVÍ: PRAHA, SPÁLENÁ UL. Pardubice, Sladkovského 995.

Tiskem  Dra Ed. Grégra a syna v Praze.



ZIM N Í SPOR T M f g j j
Orgán Svazu lyžařů republiky československé ~

LYŽAŘSTVÍ — BRUSLAŘSTVÍ — HOCKEY -  SÁŇKAŘSTVÍ — ALPISMUS -  TURISTIKA  ̂ ^

Řídí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, JOSEF JÍLEK, administrátor, Dr. JOSEF KALIBERA. — Zodpovědný redaktor a chef- 
redaktor IVAN KOMÁREK. — Redakce a administrace Praha II., Žitná ul. 14. — Předplatné Kč 35‘— na 10 čísel. — Jednotlivé číslo Kč 4 '—. — Telefon 322-1-3. — 

Účet pošt. úř. šek. 34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí.

RO ČN ÍK  XVIII. LED EN  1929 . ČÍSLO 4.

Zprávy Svazu Lyžařů.
TECHNICKÝ ODBOR SVAZU LYŽAŘŮ RČS. konal S. K. Slavia. Věc bude provedena tak, že župní hlídkový 

svoji třetí schůzi v úterý 18. prosince 1928 za předsednictví závod pražské župy prohlášen bude současně za svazový. 
Jarolímkova a za četné účasti. Po schválení zápisů a projed- 0 svazovém závodu hlídkovém rozhoduje každého roku 
nání některých detailů zdůrazněno, aby vylučovací závody T. 0., obzvláště pokud se týká jeho přidělení k pořádání.— 
dorostenecké byly ve všech župách provedeny do konce Učiněny podrobné disposice pro Vánoční kurs závodnických 
února. — Jednáno o nově zavedených hlídkových závodech, cvičitelů a kurs ve skoku na Štrbském Plesu. — Projednáno 
které jako novinka budou letos pořádány jednak jako župní mistrovství RČS. Svaz pozve všechny lyžařské národy.— 
ve všech župách, jednak jako jeden ústřední hlídkový závod Projednána řady zahraničních závodů a jejich obeslání. — 
svazový, který letos svěřen pražské župě, kde jej provede Sestavena termínová listina závodů Svazu lyžařů RČS.,

J IZ  30 L E T  S E  O S V Ě D Č U JE

J  K R Á S A
OBCH. DŮM OBUVÍ PRAHA „LUCERNA*,

85



žup a klubů. Župní přebory konají se vesměs 13. ledna 1929. 19. a 20. I. Veřejné závody Brněnské župy v Novém
V otázce soudcovské bude navázáno užší spojení s ČOS. — Městě n. Mor.
Synáčkův Memoriál uspořádán bude v Jablonci n./Jiz. Veřejný překážkový závod S. K. Vysoké
Cvičitelské zkoušky žup pražské, západočeské a jihočeské Tatry na Hrebienoku.
konají se 23. února 1929 na Špičáku. — Závodník Josef Veřejný závod ve skoku a Přebor dorostu
Tryzna (S. K. Slavia) přeřazuje se do I. třídy závodní v běhu Krkonošské župy na Zvičině.
i ýe skoku. — Při té příležitosti prohlášena řada závodů za Přebor dorostu Jizerské župy v Lomnici
postupové pro přeřazení závodníků. nad Pop.

24. až 27. I. Mistrovství Rumunska v Brašově.
TERMÍNOVÁ LISTINA SVAZU LYŽAŘI7 RČS. PRO Akademická mistrovství v Novém Městě

' SEZ. 1928—-19. na Mor.
27. I. Memoriál Dr. Synáčka v Jablonci nad Jizerou.:

28. XII. 1928—6. I. 1929. Závodnický výcvik na Štrbském 1. až 3. II. Mistrovství Německa v Klingenthalu.
Plese. 2. až 3. II. Přebor Čs. Obce Sokolské v Novém Městě

31. XII. 1928. Veřejný závod ve Slalomu. — L. Z. K. na na Mor.
Lenzenberku. Veřejné závody Západočeské župy na Špičáku..

1. I. 1929'. Veřejný závod Svazu lyžařů ROS. ve skoku Veřejný překážkový závod L. K. Ostrava
na St. Plese. na Radhošti.

6. I. Veřejné závody Jizerské župy na Kopanině. Přebor dorostu olomoucké župy v Domašově.
13. I. Přebory všech žup Svazu lyžařů ROS. Povin- „ Veřejné závody Krkonošské župy v Jilemnicí

né pro všechny župy Svazu lyžařů RČS. (nebo 24. II.).
Pražská ve Valtěřicích — Západočeská na Spi- 2. až 5. II. Svazový dorostenecký kurs ve skoku ve 
čáku —- Jihočeská na Želnavě — Jizerská ve Valtěřicích.
Vysokém n. Jiz. — Krkonošská v Náchodě— 5. až 10. II. Středoevropské závody v Zakopaném v Polsku.
Brněnská v Novém Městě n. Moravě — Olo- 10. 11. Veřejné závody Olomoucké župy v Koutech
moucká v Jeseníkách — Bezkydská na Rad- pod Pradědem.
hošti — Slovenská v Banské Bystrici. Přebor dorostu Pražské župy na Moldavě.
Přebor Slovanského Sokolstva v Zakopaném. Přebor dorostu Jihočeské župy na Želnavě.
Závody ve skoku v Pontresině ve Švýcarsku. Veřejný závod ve skoku v Jablonci n. Jiz.

15. a 16. I. Mezinár. závody v běhu a skoku v Davosu 12. 11. Mezinárodní závod ve skoku v Krinici
ve Švýcařích. v Polsku.

VÁM VŠEM kteří užili jste, krás lyžařského sportu a kteří ■'«  PRES 
vracíte se s poškozeným  vázáním , přeraženými lyžem i neb ¡>-
holem i i Vám, kteří teprve pojedete, doporučujeme vřele V V ' A I W  4  a  n  I I
k nákupu firmu Sport, dům Džbánek v  P raze. Spálená 30. V, A? 4 U U  L. Y &L l l  W 
Firma prodává zboží jen skutečně prvotřídní a najdete tam  V --
jak odbornou radu a obsluhu tak i veliký výběr a levné ceny. 1  w v h r o i i l o  SP TITO I p t o š l í  S a iS O D ll V  110 ŠPIT) Opravy a m ontáže provádí se ve vlastních dílnách, přísně,-j, V y Z D IO JliO  S<_ p í  O lP lO b ll l  bclibU IlU  V I ld b P ll l
odborně a rychle. Oddělení vede dlouholetý odborník-lyžaří, i  Q„ n r f .W T ' n J lrlč lp m ' 
p. O. Ďoubalík z Vysokého n ./J iz . v  Krkonoších. Po saisoně' L£ S p O l lO V ll l l i l  O Q C ieiP lll a  
uschovejte svoje lyže v  sanatoriu firmy a vyzvednete si před&Ž ■ . *
příští sezonou lyže opravené, napuštěné a vypnuté. a  j s o u  s p o K o j e m .

Prvotřídní

LYŽE-BOTY-HOLE-SANÉ
OBLEKY-BRUSLE-VEŠKEROU VÝZBROJ.

- v  r  ____

SPORTOVNÍ n 7 R A M F V  PRAHA II.,
DŮM U £ U M I l L I \  SPÁLENÁ 30.

Koupíte-li u nás, koupíte u odborníka a dobře.

T E N N I S - S K A U T I N G - A T L E T I K A - K O P A N Á - B O X - P L A V E C T V I  A T D .

86



14. až 17. II. Mistrovství RCS. na Štrbském;-Plese.. Bezplatná ¡jřejDrava neb přeprava lyží a rohaček za jed
lí). až 24. II. Armádní závody ve Špindlerově Mlýně. notný poplatek v zavazadlových vozech jest zrušena.
23. až 24. II. Veřejné závody Beskydské župy na Radhošti. O přepravě lyží a saní platí v cizině tyto předpisy:

Veřejné závody Krk. župy v Jilemnici (nebo T. ... .íy_g jj ) V Rakousku:
24. II. . Cvičitelské zkoušky Pražské, Západočeské Cestující smí vžiti do vozu: lyže — nejvýše 2 páry pro

a Jihočeské župy na Špičáku. jednoho cestujícího — do všech tříd, saně (rohačky) — pouze
3. III. Pohár kongresového můstku a překážkový jedny pro. každého cestujícího a pouze do 3. třídy, je-li za-

závod o Diskauův štít v Novém Světě. ručeno, že nebudou obtěžováni spolucestující a je-li vvlou-
Přebor dorostu Bezkydské župy na Radhošti. ceno znečištění sedadel. Správa drah může některé vlaky

9. III. Svazový hlídkový závod (S. K. Slavia) z těchto výhod vyloučiti. jako zavazadlo smí cestující podati:
na Benecku. lyže svázané, nejvýše dva páry pro každého cestujícího,

17. III. Štafetový závod Bezkydské župy na Radhošti. saně pro 1 nebo 2 osoby, jDouze jedny pro každého cestují-
24. III. Štafetový závod Pražské župy (místo určeno čího. Saně (rohačky) o 3 a více místech smí každý cestující

bude později). podati jeden kus jako zavazadlo, je-li umístění ve voze pro
Štafetový závod Olomoucké župy na Červe- zavazadla a rychlé zacházení s nimi možné vzhledem k jejich 
něm Kopci. druhu, obalu, objemu a váze. Cestující je povinen pomoci

31. III. Veřejný závod ve skoku o Tatranský pohár na vyzvání při nakládání, pře- nebo vykládání,
na St. Plese.

1. IV. Veřejný závody1 Slovenské župy na Štrbském emec u.
Plese. Lyže a saně (rohačky) nesmí cestující vžiti do osobních

Cvičitelské zkoušky Krkonošské a Jizerské župy konají se vozů rychlíku aneb do 2. třídy zrychlených a osobních vlaků.
10. II. v Jablonci n. Jizerou. Soudcovské kursy Krkonošské Do 3. třídy zrychlených a osobních vlaků smí cestující tyto
župy konají se dne 20. I., 13. I. a 3. neb 24. II. vždy v mí- předměty vžiti s sebou, je-li zaručeno, že nebudou obtěžo
stech, kde konají se závody župy. Termíny klubových zá- váni spolucestující a žc nebudou pošpiněna sedadly. Správa
vodů zařazeny budou do termínové listiny později. Tato drah může některé vlaky z této vĵ hody vyloučiti. Váha před-
termínová listina schválena byla na schůzi Technického mětů, jež cestující vezme s sebou do vozu, nesmi převyšo- 
odboru Svazu lyžařů RCS. konané dne 18. prosince 1928. vat 25 kg.

Pro tjdo předměty podané jako zavazadla, platí tytéž před- 
PODLE SDĚLENÍ ŘED. ST. DRAH V PRAZE je dovo- pisy jako v Rakousku, s odchylkou že počet lyží není omezen 

léno vžiti do vozů neb oddílů 3. třídy rohačky a lyže jen tehdy, a saní nebo rohaček smí každý cestující podati dva kusy. 
j sou-l i takové vozy vyhrazeny jen zimním sportovcům. Jest Dovozné a ostatní předpisy platí jako pro obyčejná zavazadla, 
tudíž dovoleno bráti rohačky a lyže toliko do vozů 3. třídy 
a to u zvláštních sportovních vlaků do libovolného vozu,
u pravidelných normálních vlaků jen do vozů neb oddílů A) Lyže a saně možno vžiti do osobních vozů jako ruční 
průvodčím předem stanovených. Kde takových předem zavazadla, nejsou-li tím obtěžováni spolucestující a nezne-
stanovených oddílů není, nutno požádat i průvodčího o ur- ěistídi se sedadla. B) Pro vlastní potřebumůže cestující podati
čení místa. zavazadla: saně (rohačky)

Jinak nutno rohačky ' pro 1 nebo 2 osoby, lyžé
(sáňky) pro jednu nebo a bruslařské plachetky,.
dvě osoby a lyže jaodati C) Dovozné je stejné
k jiřepravě jako cestovní N * r u  l- ■ ■ A jako pro zavazadla a po-
zavazadlo na zavazadlový aSej!rčdVS a l0y c]na najTkjlv Humamc povahuje čítá se, jako v Rakousku,
lístek. Zavazadelné vypoč- j^Y^yrobitjf^^nej^nJiAmu, ale h^attyvkus- podle těchto vah (nežádá
te se za každý pár lyží n0lka/ / % t y á x u ů j i r á á s b o A li cestující výslovně zvá-
nebo za každé rohačky vodníhedšKj/arUProto \uwdxjfaše^yá^íc^memiU žení):
(sáňky) zvlášť podle vý- a ^ f á n l iv é  kůfe a věnuje. vífiLu  I S Í I S S Í w  1 ^  lyŽÍ —  5  k g
početní tabulky pro ce- „ . . , „ L^k. O- ^  1 saně (rohačky) pro 1
stovní zavazadla. Je-li „ otívim , n*H nebo 2 osoby -  10 kg
několik lyží nebo saněk ° Přesvědčte se. - Ukážeme Vám  Ustanovení pod B) je
podáno k přepravě sváza- v lo rw k t& y  se V ám  a každému j is tě  bude líbit. totožné s ustanovením
ných ve svazky na jeden Mezinárodní Úmluvy o
zavazadlový lístek, počíyá " přepravě cestujících a za
se kolkový poplatek jen —* ■ vazadel po železnicích,
jednou. ______________________________________  Dr. G

Našim odběratelům!
.’4 K celému nákladu dnešního čísla přikládáme složní lístky pošt. úřadu šekového a pro
síme naše P. T. odběr ¿¡tele o laskavé poukázání předplatného v obnose Kč 35’-.

87



OPISY ZÁVODNÍCH VÝSLEDKŮ. Župy i kluby jsou váné lyžařské závody, jakož i výsledky ze závodů ohlašovali 
povinny zasílati opisy výsledků svých závodů do týdne po mimo povinného hlášení Svazu lyžařů RCS., též Českoslo- 
závodech (veřejných, župních i klubových) řádně soudci venské tiskové kanceláři Praha II., Štěpánská 3. (redaktor 
ověřené Svazu lyžařů. Frant. Maršák) (telefon 365-0-0, 271-8-0, 271-8-6), která

obstará jejich dodání všem denním listům a použije jich 
SVAZ LYŽAŘŮ RČS. upozorňuje kluby aby propono- podle možnosti též pro rozhlas.

Různé zprávy.
29. LISTOPADU konala se společná schůze delegátů TA NAŠE DRAHÁ DROBOTINA! K hezké kresbě

Klubu českosl. turistů, Svazu lyžařů, Dělnické turist. jedno- ,,Příprava pro zimu na nebi a zemi“, přítele ing. Fr. Přibyla
ty, České obce sokolské, pohorské jednoty „Radhošť“ a Sva- ve 2. čísle našeho časopisu uveřejněné, došla do redakce,
zu hoteliérů za účasti zástupců příslušných stát. úřadů milá básnička jednoho z našich malých čtenářů, kterou pro
v místnostech Klubu čsl. turistů v Praze, Jirchářích. Před- zajímavost a poněvadž je vskutku pěkná rádi uveřejňujeme:
sedající konserv. Jeníček (Kl. čsl. turistů) přednesl obsáhlé . , v v , v 7 , v, ,, , , , v, , . , m  i v t , . ,. , Na zemi Ivzarskou přednášku konán,expose, ktere melo vyhciti stanovisko Klubu csl. turistu k ne- , . 'v  . , , ., J, , . ,• , i . i i  . . , i na nebi permy na zimu chystán...dávnému stanovisku porad svolaných do ministerstva ob- T . , v,. . i ,v i t , -i* . , v Jeden škube husu. druzi derou pen.chodu, resp. k úřednímu stanovisku representantu zníme- , n v. , v v, 1„ . . )  , j - i / v , v  , ... ,, třetí sypkv sne: pomalu se sen.něho ministerstva známému z tisku (vcetne dementi) v otázce / /  . ,, .,, t-, i Co na zenu lide teorie zvidai .programu staveb turistických chat a subvenci. Porada vv- , , ... , . .. , . , j , v , , , . .1 vf  , , ., .v i * .. , . , , , /  svaty Petr v knihách ma uz každý výdai.zněla tonem naproste snášenlivosti zmíněných korporaci a y , , „ . J. , V v . v , , , . , n ., — Pak na povel svého obrandelatouhou po úpravě vzajemne stycnych bodu resp. konkurun- „ , , v, , v . .v,,, , „ . , , . * *. . v  . o andílku pluk z pen vloček naděla,cích zaimu cestou dohody mezi sebou. Zástupci Svazu 1 1  T/r ň ,* . . . A Jy o  U7Y106TQlyžařů (Macháček. Komárek) projevili známé naše stano
visko: zimní turistika se všemi státními výhodami budiž Škoda, že nezaslal adresu, dostal by honořář náš malý milý 
koncentrována ve Svazu lyžařů (bez lyžařsky sportovního čtenáříček! 
základu a erudice nelze provozovati zimní turistiku), letní
turistika nechť zůstane doménou Klubu čsl. turistů. Ve věci NOVY MUSTEK pro skok na lyžích postaven byl letos 
bude jednáno dále. J . K. v létě v Davosu. Na tomto novém můstku, který dovoluje

% ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ®
n  r<

1 LYŽAŘSKÉ KABÁTY 1
b @

I  ČAPKV - RUKAVICE = GUMÁKV g
|  IM PREGNOVANÉ PLÁŠTĚ |
1 NEJLEVNĚJI |

j BERNER JOSEF I
|  PRAHA II, PRAHA I, I
f  Š T Ě P Á N S K Á  C E L E T N Á i 4 . Š
® ém ___________________________________________________________yé

88



skoky až 75 m, budou konány závody ve skoku 16. ledna, 4. voj. Johna Bedřicha, hran. prap. 2.
jichž se účastní též naši skokani. Dřívější můstek dovoloval o. voj. Möhwalda Viléma, děl. pl. 11,
skoky pouze do 50 m a proto musel býti nahrazen novým. 6. voj. Erbena Bedřicha, děl. pl. 11,
Na tomto starém můstku byl r. 1906 dosáhnut skok 48 m 7. voj. Bartoně Antonína, děl. pl. 54,
od norského mistra Knudsena, výkon to na tehdejší dobu 8. voj. Hollmanna Viléma, děl. pl. 110,
jedinečný. Dr. O. Br. 9. voj. Zimma Heřmana, děl-pl. 110,

10. voj. Havlíčka Ladislava, děl. pl. 304,
SVŮJ K SVÉMU A VŽDY DLE PRAVDY! Na jedné 11. voj. Číhaře Karla, hran. prap. 5. 

z přednášek mluvených v Praze za posledních dnů, hodil Po vylučovacích závodech koncem ledna, budou jmeno- 
přednášející, který kdysi hodil vtipem po Svazových „děd- vání až na vybranou hlídku v sestavě 1 důst. a 4 vojínů, 
cích“, vtipem po zkoušených cvičitelíeh Svazu, nazvav je odeslání velitelstvím lyžař, výcvičného střediska ve Špindle- 
posměšně „úředně oprávněnými jezdiči“. Kdysi napsal před- rově Mlýně ke svým útvarům. Dr. O. Br.
nášející po jistém mistrovství v cizině, že Z. S. píše tak,
jako by ty úspěchy závodníků vlastně dělal Svaz. Divné je, BOHUSLAVA MARKLOVÁ odchází z lyžařského od- 
že p. přednášející na jedné straně rád Svaz zesměšňuje a na boru Vysokoškolského Sportu Praha na základě ustanovení 
druhé béře jeho protektorát ke své přednášce.------  jeho členské definice, která připouští členství absolventů

Co chtěl Svaz zavedením cvičitelských zkoušek a jměnová- vys. škol jen do tří roků po absolutoriu, kterážto lhůta 
ním cvičitelů docíliti?! Zvýšit úroveň jezdeckou — tedy to u Marklové právě vypršela. Za svého studia byla Marklová 
samé co chce jistě přednášející a není fair házet slinou a po- nejlepší závodnicí mezi našemi studentkami. Při akademic- 
směškem po dobře myšleném programu a práci a po těch, kých lyžařských závodech zvítězila od svého prvního startu 
kteří organisovaní jdou podle programu své organisace. Ti vždy s převahou v závodu žen, a vyhrála tento závod třikrát 
Svazoví „dědkové“, když byli v letech přednášejícího, byli po sobě, výkon, který ztěží bude opakován některou z jejích 
také dobrými jezdci úměrně ke své době — a je vskutku nástupkyň. Z její závodnické kariéry je nutno se zmíniti ještě 
mizivé 'procento těch, alespoň čelných funkcionářů Svazu, o štafetách Pražské župy v březnu 1926 na Hrnčířské boudě, 
kteří nepokročili jezdecky s dobou a kteří by se „hrobů“ p. kde Marklová byla nej lepším členem vítězné ženské štafety 
přednášejícího báli. Jsme také toho názoru, aby funkcionář Vysokoškolského Sportu. Podle tehdejší oficiální zprávy v 
Svazu byl předně lyžař a není-li a chce-li mermomocí fungo- „Zimním Sportu“ byl (na trati 14 km) „Marklové naměřen 
vat,“ ať jde třeba do — Baráčnieké besedy. Jedno je jisto, neuvěřitelně dobrý čas 1:18:09!!“. Rovněž její vítězství při 
že Ti „dědkové“ milují jistě ty hory a náš sport zrovna tak jubilejních závodech Č. S. Z. S. na Ještědu 6. ledna 1928, 
jako p. přednášející a pracují s ním pro stejný ideál. On dosažené za tak nepříznivých podmínek, jest dosud v dobré 
poesií, oni organisační prací. A proto vzpomínám Hamleto- paměti. — Lĵ žařský odbor V. S. rozloučil se s kol. Mark- 
vých slov o srdci. J. K. lovou velmi srdečně a správní výbor ji věnoval v upomínku

čestný dar. J. F.
KRÁSNÉ FAUX PAS povedlo se sportovní redakci

Českého slova, které „převzalo“ několik zpráv z 1. čísla na- NOVÁ CHATA V JIZERSKÝCH HORÁCH byla posta- 
šeho časopisu. Dovídáme se v Českém slově, „že Karel Jílek véna na t. zv. Malinové hoře. Plány zhotovil Ing. Arnošt 
rozhodl se vžiti k sobě syna po Boh. Hančovi do rodiny''. Müller z Liberce. Z nové chaty je překrásná vyhlídka přes 
My, kteří známe Jílkovo garconství a hlavně „jak se drží údolí Nisy k massivu Ještědu, s druhé strany na celé pohoří 
doma“, zasmějeme se srdečně! Jizerských hor, až k horám Lužickým a hluboko do Pruského

Slezska. Pohodlný výstup k chatě trvá z Liberce l1/2 hodiny.
ČS. BRANNÁ MOC zúčastní se v r. 1929 vojenských ly- Němci zovou boudu Weberbergbaude ani Himbeerberg. 

žařských závodů spojeneckých a spřátelených armád. K trai- J. K.
ningu a vylučovacímu závodu povolává MNO do výcvičné
ho lyžařského střediska ve Špindlerově Mlýně: OLYMPIJSKÝ PROGRAM BUDE OMEZEN? Příští

1. npor. vet. Německého Otakara, jezd. pl. 5; kongres mezinárodního Olympijského výboru, který se bude
2. voj. Ackermanna Josefa, děl. pl. 202, konati na jaře v Alexandrii, bude v prvé řadě jednati o ome-
3. voj. Bittnera Bedřicha, hor. prap. 11, zení otympijského programu. Z olympijských her má býti

NOVÁ LYŽAŘSKÁ MAPA KRKONOŠ
Svazem lyžařů RČS. vydána byla v těchto dnech nová úplná mapa zimních lyžařských cest na 
Krkonoších, na níž zakresleny jsou všechny lyžařské cesty, jakož i všechny doplňky a opravy zim
ního značení. Velkou novinkou, dosud nikde neuvedenou jest zakreslení celé telefonní sítě na Krko
noších do této mapy, kde vyznačeny jsou všechny telefonní stanice, dále pak cesty, kudy vedou 
telefonní sloupy, což jistě velice přispěje k orientaci lyžařů. Mimo tohoto jsou na mapě vyznačeny 
všechny konečné stanice železnic, lanové dráhy, můstky pro skok na lyžích, nebezpečná místa a pod.

Mapa vydána byla na velice pevném plátěném  papíře. Cena Kč 6-— . —  K dostání v  drobném prodeji v  Jízdenkové prodejně Svazu
lyžařů RČS. v Cizineckém Svazu, Praha I„  u Prašné brány. —  Objednávky vyřizuje Svaz lyžařů RČS. Praha II ., Žitná ul. 14.

89

f



vyřazen f ootball (už se vlastně stalo v Amsterodamu) a hodcey, bude žádati vyřazení všech druhů sportů, v nichž může soudce 
ježsi uspořádají oddélené svá světová mistrovství a stejně zimní měhiti podle své libovůle poradí, resp. oceňováti výkon. 
sporty budou od olympijského programu prý odděleny. Dále V tom případě omezily by se Olympijské hry jedině na lehkou 
se jedná o vyřazení soutěží hippickýeh, plachtění, jízdy na atletiku, plavectví. veslařství a soutěže umělecké. J. K.  
kole a vzpírání břemen. Olympijské hry mají tedy obsaho-
vati: lehkou atletiku, box, šerm, zápasy řecko-římské, pla- „VYZKOUŠENÁ HADA PRO LYŽAŘE.“ Tento spisek 
vectví, veslařství, moderní pěti boj, gymnastiku a soutěže obdržíte zdarma a bez jakéhokoliv závazku od firmy: Cirina- 
umělecké — stavitelství, literaturu, hudbu, malířství, so- závody J. Lorenc. & spol., hlavní sklad: Praha XIX. ,  (Bube- 
chařství. Naproti tomu bude předložen jiný návrh, který neč) Uralská ul. 770.

EMERICH RATH :

Zlepšení lyžařských holí.
V odborném časopise, jako „Zimní Sport“, jest zbytečno bez náležitého tlaku nemá daleko tu cenu, jako omotání do- 

se rozepisovati o různých nedostatcích, doposud používaných cílené stejnoměrným strojem s přesně regulovaném napnutí 
lyžař, holí (obr. č. 1.), lépe jest ukázati novou cestu, jak motouzu.
opravdu prvotřídní lyž. hole mají býti zhotoveny. Takovýto speciální stroj je již konstruován.

Od dobré hole se žádá, by byla především spolehlivě pevná, „Tarnerovem“ omotává hole, stálým tlakem 30 kg na 1 
což při dnešní technice přeskoku je velmi důležité, by byla cm docela stejnoměrně, takže na celý povrch vynutí 1 kloubu 
lehká, elastická a ležela dobře v ruce. Tyto vlastnosti žádá přijde 1600 kg tlaku, čímž se hůl mezi jednotlivými klou- 
lyžař turista; pro závodníka znamenají dobré hole velký podíl by sevře a je vyloučeno, by v omotané části praskla. I při 
na úspěchu. Jako materiál pro lyž. hole přijde v úvahu líska, násilných pokusech praskla hůl jen mimo omotání. Jako 
bambus a tonkin. Líska jako nejlevnější materiál podrží pro podklad pro omotání ovine se hůl mezi kolénky v šířce as 6 cm 
lyž. turistu vždy své místo. By se ale zamezilo u lehkých Leukoplastem. Omotané hole se zvláště sestaveným lakem 
bambusových a tonldnových holí prasknutí, neb štípnutí vícekráte natřou, čímž dostane omotání skálopevný povrch, 
dřeva, jest nutno ty to hole mezi jednotlivými klonby poj istiti. který vzdoruje vlhku a poškození motouzu. Nyní přihléd- 
Doposud si lyžař pomohl bandaží isolačního pásku neb leuko- němé k doposud velmi zanedbané části holí, t. j: k bodcům. 
plastem a omotáním motouzem. Nově byla vymyšlena Kolik zlosti již způsobilo zlomení holí u špiček lyžařům, 
ochrana kovovými a cellnloidovými pásky. Každé omotání Mnoho druhů různých špiček je již v oběhu a vždy se v pod-

Do lyžařského tlumohu
vejde se ještě

f o t o g r a f i c h g  p ř í s t r o j ,

který v nejlepším výběru má na skladě odborný závod

^  F o t o  n t a r t í n e c ,

l í ta l .  Vínohtaůy, t i .
Telefon 52123.

| | | j  jnjljljjl 1 Vaše snímky vyvolám, vykopírují, případně zvětším.

H  l i l  i f f u l f  Z n áte  tu to  n o v in k u ?  P řístro j n a  s v itk o v é  film y I
6X 9 , s  n a m o n to v a n ý m  sa m o s p o u š tě č e m ?

P ř i j ďt e  a p o r a d í m e  Vám!

90



A. prachový sníh, B. ulehlý sníh, C. zmrzlý sníh, D. led. 1. obvč. bodec 2. Ratar bodec.

•statě zůstalo při principu ostrého hrotu a to rovného neb prací s inž. Tarnerovem konstruovati docela nový tvar hrotu 
ohnutého. Ohnutí špice se stane automaticky při upotřebení pro lyž. hole, který znamená opravdové podstatné zlepšení 
hole a Norové i Finové si proto špice holí hned předem ohnou. lyž. holí. Tyto nové ,,Ratar;‘ patentní hroty mají tvar zo- 
kleštěmi, což dělají již mnoho let. háku dravého ptáka (viz obr. č. 2.), bez chyb dosavadních

Je-li spojena špička pevně s kovovou tulejí na holi, zvy- různých špiček, 
suje ještě možnost zlámání holí, neb na krajích tuleje je nej- Chci teoreticky analyso váti výhody nového ..Ratar”-bodce
menší odpor. Vrtá-li se ještě hůl pro připevnění kroužku, který po praktickém vyzkoušení odborníky byl jako bezvad - 
vnikáním sněhového vlhka hůl se zlomí hnilobou a spuchře- ný uznán. Ratar-bodec je vyroben z z duraluminia se zapuš- 
ním ještě dříve. Po dlouhých pokusech se mi podařilo spolu- těným krátkým ocelovým hrotem, který i při nejtvrdším

Prožitou nádheru zasněžených Hor podá Vám nejlépe naše deska I

F O M A  A N T I S O L A r J

§  SPOLEHLIVOU VÝZBROJ »
/ /y dodá vám pouze  ̂ /

l y ž a ř  o d b o r n í k
M fl| V obraťte se na fu Ww ffljL ■

; J f f \  A .  P R Ů C H A ,  P R A H A  I.,
NÁRODNÍ 25, TELEFON 33017.

N A Š E  Z Á S A D A :  PRO SPO RT POUZE TO N E JL E P Š Í.

CENY N E JN IŽ Š Í. C EN Y N E JN IŽ Š Í.

91



ledu zabere a málo se upotřebí. ,,Ratar“-bodec váží pouhých sobem zapuštěný ocelový 5 mm široký plíšek skrz konec holí.
■30 gramů. Jelikož špička hrotu končí v první třetině prů- znemožní sklouznutí naražené tuleje s hole.
měru celého bodce, zabere již špička při nejšikmějším za- Část hole až ke sněhovému kroužku je nalakována speciál.
sáhnutí hole do sněhu neb ledu. Plochou částí tuleje Ratar- lakem, který chrání hůl před ostrým sněhem,
bodce obdrží hůl v místě ohybu odpor a špička svým zvlášt- Další zásadní novinkou jest patentovaný ,,Ratar“-sněhový
ním tvarem vytlačí se ze sněhu. Je lhostejno, zabodne-li se talíř, (viz obr. 4.) který se připevní svojí jednoduchostí
hůl rovně neb šikmo, vždy se lehce odpoutá ze sněhu. Ne- překvapujícím způsobem, bez vrtání holí — na kolínku hole.
hybné zaražení i do mokrého vpěchovaného sněhu je nemož- Ještě nikdo nepřišel na myšlenku využít přirozený kužel
né. Dutý Ratar-bodec má vnitřní vyšší tulej 2.5 cm, do které kolínka holí ku připevnění kroužku.
se konec hole precisně narazí. Konec holí musí býti ovšem Můj spolupracovník inž. Tarnerov rozluštil připevnění způ- 
dobře dřevem vyklínován asi ve výši 8 cm. Patentním způ- sobem následujícím: sněhový kroužek jest upevněn dvěma

klínky kroužky, které se navléknou přes 3 krátké řemínky 
(viz obr. 3.) a znemožňují by talířek tlakem i protitlakem 

4 spadl s hole. Hliníkové kroužka jsou vyzkoušeny na tlak 580
I I  kg, a 360 kg což jest víceronásobně jistota proti prasknutí.

, Li . Kroužek samotný jest též novinka, neb veškeré řemení se úpě
l i /  ""''f — vňuje ve vnitř kruhu, takže přes vnějšek kroužku žádné ře-

|L \ V \  mění nepřijde, čímž zabrání se odření řemínků při upotřebení,
/ f *  / / f  \Nn Každá část kroužku jest jednotlivě lehce a rychle vyměni-
&§ j Jp P telnou. Vytáhnutí řemínku a posunutí o 1 dírku dá se rychle

/ / /  regulovat. Trojdílná úprava řemínku má tu výhodu, že
njpH. í #i #  \ \ \  talířek stejnoměrně péruje. Místo řemínku pro sněhový talíř:'y| í jj i IU používán též angl. balotový popruh 17 mm široký, který se

H í ^  Jr^0S&bšj vůbec nevytáhne, čímž podrží talířek své stálé napnutí.
aVj. tmi Nový ,,Ratar “-talíř znamená maximum účelnosti a mini-

j m j  mum výrobní nesnáze. K dokonalosti holí patří ještě ovální
Ě  -m í rukojeť, která odpovídá anatomii ruky. Kůží obšita ovální

y y /  rukojeť na dolejšku, drží se dobře a příjemně. Široký vyměni
li» telný řemen pro zápěstí ukončuje novou ,,Ratar“-hůl. Každá
*—- Ratar-hůl má své běžné číslo patentu a tím je pro majitele

Qjjr g Q̂ r  ̂ lehce k stotožnění a lze výměnu rychle konstatovati.

——— » " ™

I VYSOKÉ I' VISUTA
1 _  \ ,  I LANOVKA
S T A T  R  I  i  JA N S K É  L Á Z N Ě

®  ____

# Prvotriedne zimné §| A r  n  Kl Á M A n  A
H liečivé kúpele a sanatoria. H; ^  ■ ** **
H S vývodom poslúžia jednotlivé ^  za 13 minut z Janských Lázní dopraví
^ riaditeVstvá kúpelov. ®  z výšky 6 5 5  m - do výše 1300 m,

®  P ř i p o j e n í

2 Zimná sezóna. Zimný šport. 8 D..na.ka!dý.vlok,v.e s;obo<“.n;ů-^  P n  prim erene n avsteve  (na  ob jednávku)
yČ “  ~  každých  20 m in u t.^  Dr. Szontágh D r. G uhr ^  17

w i Palace Sanato rium^  Starý Sm okovec ~ , W^  Sanatorium r&transká ^  ------- — ------
¥  | Nový Smokovec | Polianka | | ^

U  Tatranské N(m ~  ^  POHODLNÁ JÍZDA-
1  s" “S m  K í n n n k  1  Z VOZU ÚCHVATNÝ POHLED NA
>2 - , “ kú"d- ‘"' ~"ry_________________  >2 CELÉ KRKONOŠE.
^ _________________________________________ ^

92



Tato nová úprava důležité části lyžařské výzbroje je dobře od nás opravdu dobrá věc do světa lyžařského. Hromadnou 
promyšlena nejen teoreticky, ale hlavně prakticky vyzkou- výrobou se dá docíliti, že se ,,Ratar“-bodec i sněhový talíř 
sena v době Olympiády ve Sv. Mořici. „Ratar“ budou moci připevňovati též na levné obyč. hole,

Bude to pro Československo dobré doporučení, půjde-li takže budou cenou přístupné všem lyžařům.

Zprávy župní a klubové.
Z P R A Ž S K É  Ž U P Y  SVAZU L Y Ž A Ř Ů  RČS. T erm íny  závodů: K ynčl, M. Polák . N áhradn íky : Ing . F . K vasniěka, R . Lang, V. Andr- 

13. ledna 1929, P řebor župní ve V alteřicích, 10. února  P řebor do- lík a S. Žák. Ja k o  cvičitel župních členů kooptován  do v ý boru  Jen d a  
ro š tu  n a  M oldavé, 23. února , Cvičitelské zkoušky n a  Špičáku, 9. břez- Dobiáš. R evisory  ú č tů  M. B arto v sk ý  a  S. Synek.
na. H lídkový závod Svazový (veřejný). (U spořádáním  pověřila  P . Ž. Podle zprávy  náčeln íka  p o řád a ti bude župa 13. ledna župní závody 
S. Iv. Slavia) n a  B enecku, 24. března, Š tafetové závody. o p řebor a  20. ledna k o n a ti se budou  závody sokolské župy Plzeňské

Z ávodník  J .  T ryzna  (Slavia) p řeřazen  do tř íd y  I. ve skoku i v  běhu. a Šum avské. K onání závodil není dovoleno ve dnech 14.— 17. února, 
Z novu doporučujem e župou v y d an ý  L yžařský K atech ism us, k te rý  kdy  ko n a jí se závody svazové, na  což veškeré k luby se upozorňují, 
m ožno ko u p iti v  Cizineckém  svazu a  sp o rt, závodech za K č 7*50. Zároveň byl p ř ija t  n áv rh  jednate le  F r. J irk y , že není dovoleno zá- 

V nej bližší době usp o řád á  župa soudcovský kurs, jehož term ín  vodníkům  súčastn iti se jakýchkoliv  závodů župou neschválených 
bude v  denním  tisk u  oznám en. — J s .  a závodníci, k te ří p řestoup í ten to  zákaz budou p o tres tán i. U pozor

ň u jí se p ro to  kluby, aby včas žádaly  za schválení te rm ín u  klubových 
ZÁ PA D O Č ESK Á  Ž U PA  SVAZU L Y Ž A Ř Ů  RČS. V P L Z N I, ko- závodů, aby  nekolidovaly  závodům  jiným . Zástupce Sněhařů  upozor- 

n a la  v  ú te rý  6. lis to p ad u  1928 valnou  h rom adu  za p ředsedn ic tv í nil, že členové Svazu lyžařil k te ří n av štív í pensionát V okurka na  
d louholetého předsedy  p . M UDr. A nton ína  Čipery, k te rý  vhodným  „V ýhledech“ pod  Čerchovem  používají 50%  slevu na  noclehy. Pro- 
proslovem  tu to  zahájil, ocenil p rác i župních  funkcionářů  a  vzpom něl dejem- relačních jízdenek pověřeny pro  letošní sezónu cestovní kance- 
úspěchu českoslov. lyžařů  n a  O lym pijských závodech ve Švýcarech. láře „Č edok“ a  „K o liu n b ia“ . Železniční znám ky a  Svazové nálepky 
Z vláště ocenil zásluhy vedoucího těch to  závodníků  našeho župního obdrží členové pouze u  svých k lubů. Panem  předsedou vysloven byl 
náčeln íka  p . N o rb e rta  L anga. Po přečten í p ro tokolu , k te rý  schválen, d ík  redakci Českého D eníku za ochotné uveřejňování župních zpráv , 
podali župní] funkcionáři jed n a te l F r. J irk a , náčeln ík  N. L ang a  po- k te rý ž to  časopis ze všech p lzeňských časopisů jed iný  vyšel župě 
k lad n ík  J .  M odr svoje podrobné zprávy, k teré  vesm ěs schváleny vstříc . Z ároveň byl dík vysloven S. K . O lym pii za laskavé propůjčení 
a  o d stupu jíc ím u  v ý boru  uděleno jednom yslně abso lu torium . h říště  ku  cvičením  lehkoatle tickým . Všechny kluby  v  župě sdružené

Volby p rovedeny  byly  aklam ací a  všem i zástupci k lu b ů  zvoleni upozorňujem e, že veškeré inform ace budou uveřejňovány  ve spor- 
nav ržen í funkcionáři, k te ří již  po několik  le t sdárně říd í zp rávu  župy to vn í rubrice  Českého D eníku a  p ro to  nechť věnují zprávám  ze župy 
k povznesení lyžařského sp o rtu  n a  českém  západě. pozornost. Po  věcné debatě  ukončil předseda valnou  hrom adu  o 23.

Předsedou  zvolen opět M UDr. A. Čipera, m ístopředsedou  M U Dr. hod. p řán ím  zdaru  činnosti župy. Ja .
O. P ivoňka , jednate lem  F ra n t. J irk a , náčelníkem  N o rb ert Lang,
pok ladn íkem  J .  Modr, zap isovate lem  B. Pech, členy v ýboru : Ing . T. J .  SO K O L  V E ^ST U D E N C I —- LY Ž. O D B O R , děkuje to u to

c e n y  v í t ě z ů m  , ------
spolkové odznaky presiillil

i  i. b . p í c h l , ' 'H ' i r /
I  P ra h a  V II., P o d  L e tn o u  1 0  W f W l j j f - ' '  W f c  /

P rah a  I., C e le tn á  u lic e  3 3  J \ W W  y|j; f  \ Ě
llllllll O b r á z k o v é  p r o s p e k t y  z d a r m a !  j \ j ^ j j  f j | ^  |  ^  j  J  4 . V  I

Známý závodník |  |||g | f

K A R E L K O L D O V S K Ý  I i I ^ ™ ^ I ^ N T R Í C H O V A  1 2 . I
r \ roh Kožní blíže Staroměstského nám.

VYSOKÉ N .JIZ. Známý největší sklad svetru, puloverů,
I kostýmu, vest, punčoch, ponožek, ruka-

specielní výrobce lyží j vic, šál, trik atd.
dodá Vám nejlepší Kupujte přímo u výrobce!
1  1 I 1  o I d  č lenům  „ S v azu “  10% srážky a  zásilky  k výběru.lyže všech druhu. tav ____

93



cestou S. K . Slavia, lyž. odb. v  P raze  za d a r K č 700'—  z výnosu dne 29.¡1. 1928: V vtrva lecký  závod n a  35 lun: 1. č ih a ř  (nejlepší čas
p řed n ášk y  p . V. H orčičky na  s ta v b u  m ů stk u  a  výcv ik  závodníků. dne, dobývá „ P ře b o r C hodska“ a  p u t. pohár), závod d istančn í na

12 km : 1. Zizius VI., závod čsl. vo jsk a  v  h lídkové výzbro ji na  35 km : 
VALN Á H R O M A D A  S. K . PL Z E Ň , O D B O R U  P R O  Z IM N Í 1. K ostinec A n t., 2. K ostinec J a n . —  I I .  lyžařské závody Čsl. Obce

S P O R T Y , k onala  se dne 26. ř í jn a  1928 za ú čas ti 35 členů a  četných  Sokolské v Plavech od 2.— 5./I I .  1928: J íz d a  m užů  n a  50 km : 3. Čihař.
hostů . Po  zahájen í jed n án í pronesl p ředseda M UDr. O tom ar P ivoňka  Z ávod 3-členných hlídek  n a  17 km : 3. župa p lzeňská (K ostinec A nt.,
vřelou vzpom ínku n a  zem řelého předsedu  ústředn ího  v ý b o ru  a  čest- K osař a Čihař). —  B ěh n a  18 km : 2. Čihař. —  Závody o přebor Zá-
ného člena odboru  JU C . Luď ka S teinschneidera, jem už p řítom ní padočeské žu p y  Svazu  lyžařů  26.¡ I I .  a  4.¡ I I I .  1928: Skok p ro s tý :
projevili ú c tu  povstáním . V dalším  jed n án í byly po přečten í a  schvá- I I .  t.ř.: 1 . Č ihař, I I I .  t ř . : 2. Zizius, dorost: 3. Šrail. —  Z ávod v  běhu
lení m inulého pro toko lu  s potleskem  v z a ty  n a  vědom í a  schváleny prostém : 1. Č ihař (nejí. čas dne) dorost 8 km : 2. K ůs Zdeněk, 3. Šrail,
pečlivě vypracované zprávy  funkcionářů , jež byly řetězem  radostného  závod  žáků: l. K ůs L ad. 2. Č echura J .  —  Z ávod sdružený: I I .  tř.
k o n sta to v án í p řízn ivých  výsledků  činnosti odboru  v  up lynulé  sezóně. 1. č ih a ř, (přeborník  župy), dorost: 1. Šrail. —  Veřejné distanční zá-
Jso u  to  dvoje lyžařské závody, k teré  odbor uspořádal, čímž prokázal vody S . K . P lzeň na Š p ičáku  dne l S . j l I I .  1928: I . a  I I .  tř . 18 km :
svoji pohotovost a  zd a tnost. Jso u  to  závody tran ingové, jichž zúčast- 3. Čihař, 9. K ostinec A nt. I I I .  t ř .:  1. Zizius V ladim ír. D orost 8 km :
nili se hojně i závodníci jiných  k lubů , a závody veřejné, konané v  březnu  5. Šrail, 8. K ůs Zd. —  Letní bČh Západočeské žu p y  Doubravka-Nová
letošního roku, p ři nichž s ta rto v a lo  55 závodníků, počet to  n a  m ís tn í H u ť dne 26.fV P II . 1928: 1. K ostinec  J a n  (nejí. čas dne). —  Přespolní
pom ěry rekordní, m ezi nim iž byla v ě tš in a  závodníků  m im oplzeňských, běh Svazu  lyžařů  R Č S. ve Všenorech dne 21./X . 1928: (80 s ta rtu jíc ích .)
h lavně z k lu b ů  pražských , budějovických i krkonošských, posléze I I I .  t ř .:  2 . H am pejs, I I .  t ř .:  10. K ostinec Ja n , dorost: 7. K epler,
i Něm ci z P lzně a  Ř ezná. P ro  svoji dobrou v ý k onnost byli členové K are l Č ihař a  V lád. Zi-

D ále je  to  přebor Západočeské žu p y  Svazu ly ža řů  RČS. k te rý  ve zius povolán i do p říp ravného  v ý cv iku  olym pijského v  T a trác h  od
všech druzích  závodů  sta l se opětně k o řistí závodníka našeho odboru. 20./X II . 1927.— 10/1. 192S. D orostenec Šrail byl Svazem  lyžařů  po-
H rdého  titu lu  p řeborn íka  v  závodě sdruženém , ve skoku  prostém  volán  do dorosteneckého závodnického k ursu  n a  L ahrově boudě
i prostém  běhu  a  tím  i všech 3 pu tovn ích  p o h á rů  župních  dobyl člen v  K rkonoších , kdež v  train ingových  závodech v  soutěži s k rkonošáky
odboru  K are l Čihař, k te rý  m im o to  ve veřejných  vy trvaleckých  um ístil se čestně jako  p á tý . Z ávodník  E m an  Šonský byl Svazem
závodech dom ažlických , ,S n ěhařú“ n a  35 km  nejlepším  výkonem  dne ly ža řů  RČS. jm enován  lázeňským  in stru k to rem  v  T atrách ,
dobyl t itu lu  „P řeb o rn ík a  C hodska“ a  získal p u to v n í p o h á r K . D uffka. O dbor m á  celkem  22 závodníky, k te ří soustavně byli podrobováni 

Pozoruhodné a  nem éně uspokojivé jsou  i výsledky  o sta tn ích  našich  závodním u v ý cv ik u  pod  vedením  závodníků  P h . C. V ladim íra  Zi-
závodníků, k te rý ch  docílili v  rů zných  sportovn ích  podnicích, a ť  již ziuse a  K a rla  Čihaře.
letn ích  nebo zim ních, jež v  následujícím  uvádím e: Ze zp rávy  p ok ladn íka  v zato  s uspokojením  n a  vědom í, že jm ění

V  žu p n ím  trainingovém bČhu na hříšti S . K . P lzeň  dne 23. X . 1927 odboru  činí K č 6.036'— , z čehož K č 3.129'40 p řip ad á  n a  pokladniční 
se um ístili: I I .  tř .  1. Č ihař (nejí. čas dne), I I I .  t ř .  2. Zizius, dorost: ho tovost.
I. O tta , 2. Šrail, 3. K epler. V  přespolním  svazovém běhu v M alých  Po  udělení abso lu toria  odstupu jíc ím u  v ý b o ru  byly  provedeny nové 
Svatoňovicích dne 30.¡X . 1927: I I .  tř . 5. Č ihař, I I I .  t ř .:  11. Zizius. volby a  pro sezónu 1928/9 zvoleni: Předsedou: M UDr. O. P ivoňka,
V rozřaď ovacích závodech pro O lym piádu ve Valteřicích dne 26. ¡ X I I .  místopředsedy G. V ykročil sen. a L in e rt E ra n t., jednatelem  J in d řich
1927: D ist. závod n a  28 km  I I .  t ř .:  5. Č ihař. —  M ezinárodní z im n í  Modr, účetním  O ldřich W ieser, náčelníky  A rnošt Profes a  V áclav
sport, závody ve Starém  Smokovci {Tatry): Běh 18 km: I I .  t ř . : 3. Zizius. V lach, pokladníkem  F ran tišek  Zem an, —  Do výboru zvoleni: B ran d  S t„
Závody o mistrovství R Č S  dne 12.— 15./I . 1928: Z ávod n a  44 km : M U Dr. Form ánek , štk . K n e tl, J .  K opp, Ing . Kvasničlca, M U Dr.
I I .  t ř . : 1. Č ihař, závod n a  18 km : 4. Čihař, závod sdružený  I I .  t ř .:  Něm ec, p í A. P ivoňková, E . R aška, G. V ykročil ju n . a  P h . C. V ladim ír
6. Č ihař. —• Veřejně lyžařské závody domažl. ,,SnČhařůíí na Výhledech Zizius. —■ Revisory zvoleni: L odr L adislav  a  Fugiier A nt. —- Do těch.

O B C H O D N Í  D Ů M  H

K A R E L  L U F T N E R  I
P R A H A  II. ,  V Á C L A V S K É  N Á M .  7  8

T E L E F O N  Č.  ziS'2^  j

LYŽE,  H O L E ,  S Á N Ě ,  B R U S L E  S

V O S K Y ,  S P O R T O V N Í  O B U V  jÉ

V Á Z Á N Í ,  S T O L N Í  T E N N I S  M

Žádejte zdarma nás obrázv „ P I N G 'P O N G “, RAKETY,  MÍC I  |É
kovy ceník zimních sportu! „ T É M A “ A „ S L E P E N G E N “

94



ŠKPT. MILOŠ FRGAL:

Nové směry v závodním lyžaření.
Poslední dobou stále, ač nesměle, jest nadhazována rozpoznání, že závody mají býti nejúčinnějším podporo, 

otázka, zda závodní lyžařství prováděné dosavadním vatelem, propagátorem a prohlubovatelem lyžařství, po- 
způsobem jest s lyžařského stanoviska správné či ni- koušejí se doplniti dosavadní závody dvěma novými, 
koli. Chci se v tomto článku zabývati poněkud podrob- skutečně v pravém smyslu lyžařskými: závodem v opra- 
něji touto otázkou, eliminuje stránku zdravotní, rozdě- veném slalomu a vzkříšeným závodem ve sjezdu, 
lení závodníků na třídy a závod ve skoku na lyžích. Co jest to slalomový závod? Původní slalom spočíval

Všechny závody distanční, ať je to závod na 17,50 v tom, že lyžař sjížděl stejnoměrnou vlnovkou o zatáč- 
km, jsou doposud vybírány podle stěžejní zásady: 1/3 kách velkých poloměrů na svahu mírného sklonu (obr. 1.) 
stoupání, 1/3 roviny, 1/3 sjezdu. Trať pravidelně nemá Nynější závod slalomový jest závodem technické doko- 
větších zatáček, které by nutily ke švihům ; ke změně smě- nalosti lyžařské a spočívá v tom, že závodník musí pro- 
ru dostačí bruslařskýodkrok.Záýodník běží 1/3 trati po ro- jeti úzkou, přesně vytýčenou uličkou dvojic praporků, 
vině, více po rukou nežli která jej nutí zatáčeti pod
po lyžích, neboť rukám, různými úhly od zatáček
respektive lyžařským ho- o velkém poloměru až do
lim připadá až 50% vy- zatáček vlásenkových na
konané práce. Dále běží J  (%,o6 určitých místech, pone-
1/3 trati do kopce, což ko- c/; ° v  chávajíc mu na vůli ře-
ná se mnohdy až z 80% \ .  šení švihy, přeskoky atd.,
na rukou, aby zbývající >̂ 0 c o ž  v®e se na sva l̂u
1/3 trati sjel lyžařsky méně 0 o nej různějších sklonech,
hodnotným způsobem, to J  °\o z nichž však převládají
jest většinou přímou jí- /  Jj) sklony nad 30 stupňů,
zdou s příslušným poč- J 0 0br 1 Uličky praporků nutí jej
tem výmazů a mnohdy V. Ob 2 též k velkým „šusům“,
výhradně na holích. Nej- \  P přejíždění těžce sjízdných
větší však ironii naších 0J0 míst, vůbec má býti drá-
distančních závodů spa- J  0)° ha trasována tak, aby zá-
třuji v tom, že výsledek /  ta ter nihiá n. vodník byl nucen ukázati
závodů závisí čistě od to- f  °(o___ NNZZT celé své technické umění.
ho, jak jednotliví závod- \ .  ° Dokonce vyskytují se ná-
níci lépe nebo špatněji vrby, aby v dráze byly
uhodnou mazání lyží pří- ^0J01 ° umělé i přírodní překáž-
slušného dne. Obr. 3. ky (plot, příkop, terenní

Než vraťme se k našim o? skok) a úseky trati v nichž
třetinkám a srovnejme ° y0 pády se trestají přičtením
časy potřebné k proběh- Legenda 0fc, ter p.echody trestných bodů. Akcep-
nutí těchto. Za základ §  stan ° ° q0\ 0 p''lníté toval bych přírodní pře
vezměme čas závodu na ^ £  cíl ° • 0*°* kážky jako jsou: terenní
17 km, třeba 1 hod. 20 o o . delší skok, přejezd teren-r, , , . v. o o dvojice praporku . V Jv . imm. Z tohoto času pn- nimi vinami, přejezd na
padalo při závodu přibliž- hlou terenní vy výšeninou
ně 10 min. na sjezdy, 23 maximálně metr vysokou
min. na rovinu a celých atd., tedy jen to s čím se
47 min. na stoupání. A nyní si zodpovězme otázku: co lyžař často v praxi setkává. Závodník nesmí však 
jest to vlastně lyžaření? Podle převážné většiny názorů brzditi holema a nesmí poraziti žádný z praporků, 
jest to výhradně sjezd — to ostatní jest pouze nevyhnu- Tyto ovšem musí býti vynechány na vnější stra- 
telné zlo. Tomuto zlu věnuje se při nynějším uspořádá- nu zatáčky (viz obr. 2.), aby závodník měl místo 
ní závodů distančních 2/3 trati a 88% času závodního, a možnost švihu. Za každý poražený praporek, při 

Bude mi sice namítnuto, že technika stoupání i těch- čemž za poražený platí též onen, který závodníku zůsta- 
nika rovinná patří k lyžaření — než je to jen omývání ne při sjezdu mezi lyžemi, přičte se závodníku pět trest- 
mouřenína — ty dvě věci nepatří nevyhnutelně k lyža- ných vteřin k celkovému času, který jest rozhodující pro 
ření a může je dokonale znáti i velmi špatný lyžař, ze stanovení pořadí závodníků. Někdy počítá se na body 
stanoviska sjezdového lyžařství dokonce i nelyžař. Mám dle vzorce: čet bodů =  “ při čemž a jest nejlepší 
proto obavy, bohužel potvrzené častými vyjizdkami se 26
závodníky, že usilovný training a závodění na dosavad- čas, b jest čas počítaného závodníka. K tomuto počtu 
nich tratích jeví se neblaze na výši technického umění bodů se připočítávají body trestné. Start děje se jednot
il závodníků. livě a tak, že na trati jest vždy pouze jeden závodník.

Na štěstí tento velice zarmucující fakt uvědomují si Vynechání projezdu některou dvojicí praporku, po pří- 
již někteří z vedoucích činitelů lyžařských a ve správném pádě vynechání překážky trestá se diskvalifikací. Trať

95



cWTšsádk • - * „-*? . - • >J&‘:'!f*-

Ú d o lí  M lý n ic e  se  sv a h u  S o lis k a  v e  V y s o k ý c h  T a trá ch .

Foto: Dr. Procházka, IIradcc král.

závodu nedoporučuje se voliti kratší 1 a 1/2 km, neboť Z uvedeného jasně vyplývá, že oba závody vyzvědají 
čím kratší trať, tím nemilejší jest vliv náhodného pádu to, co tak schází závodům distančním: techniku kvin- 
na čas. Nejlépe vyhovuje trať mezi 2 a 3 km. Pořádání tessentního lyžaření, jevící se u slalomu v projevení tecli- 
závodů jest ovšem dosti obtížné, neboť i tak z uvede- nické zdatnosti a u závodu ve sjezdu v aplikaci této 
ného vysvítá, jak obtížný jsou vytyčovací práce, dále zdatnosti v terenu. Bylo by proto více než samozřej- 
práce soudcovské a pořadatelské. Na každých 50 kroků mostí, když již není jiného východiska, aby nynější zá- 
musí býti traťový soudce, kontrolující projíždění dvo- vody distanční byly sdružovány se závodem ve slalomu 
jicemi praporků a zaznamenávající počet praporků po- a ve sjezdu místo se skokem, než tu bych se dotkl ly- 
ražených. Další podmínkou jest, že slalom má býti konán žařské ceny skoku a o tom jest lépe pomlčeti. 
ve dvou dílech. Jedna část na sněhu tvrdém a druhá Jsou mylné názory, že tyto závody jsou, pokud se tyče 
část na sněhu měkkém. Nejmenší součet časů dává ví- námahy, snadné. Závody tyto kladou neobyčejné poža- 
těze. Tato komplikace není nutná a není oprávněná. Ne- dávky na nervy lyžaře a též neobyčejné nároky fy- 
předpisujme přírodě a jeďme v takovém sněhu, jaký sické, nejen na nohy, nýbrž i na celé tělo (při neustálém 
právě jest na místě pro závod nej výhodnějším. švihání). Srdce samo jest velice namáháno, ale pouze

To by byly celkové zásady tohoto závodu, ale praxe krátkou dobu, takže uklidnění nastane bezprostředně po 
žádá si již jejich zostření, neboť „mazanost závodnická“ skončení závodů.
našla si již ulehčení v netrestaných pádech, kterými za- Nejradostněji byly by jistě tyto závody přijaty publi- 
čala ,,vyjížděti“ ostré zatáčky, místo aby je švihala ris- kem a pak klubovými, župními a svazovými pokladníky, 
kantními švihy. Bude nutno v budoucnosti trestati též Z dřívějších závodů distančních neměly široké vrstvy di- 
každý pád přičtením pěti trestných vteřin. váctva nic, neboť při startu jednotlivém nebylo zajíma-

Druhý závod skutečně lyžařský jest znovuvzkříšený vostí, při cíli vítěz nebyl do vyčíslení výsledků znám 
závod ve sjezdu. Vyznačeny při něm jsou místa startu a z trati bylo lze pozorovati jedno neb nejvýše dvě 
a cíle, pak nejkratší spojení těchto míst jest vyznačeno místa.
červenými praporky a konečně modře označeny jsou hra- Při slalomu vidí divák celou trať, vidí závodníky v pl
níce pásma, ze kterého závodník nesmí vybočiti. né jízdě a při jich největší technické výkonnosti lyžařské,

Závodníci jsou odstartováni společně a dráhu projedou což vše platí o závodech ve sjezdu, kde po hromad ém 
podle vlastního řešení. Neudili se trestné body, ale praxe startu odehrává se boj závodníků divákům před očima 
volá po jich zavedení, neboť závodníci ulehčují si sjezd a první projíždějící cílem jest též vítěz závodu. Tam 
obtížných míst způsobem ¡Dři všech závodech velmi po- ovšem, kde u startu shromáždí se na 100 závodících a 
užívaným, že totiž taková místa jedou zúmyslně po všem není dostatek volných ploch a v nich těžších míst k do- 
jiném, jen ne po lyžích. Takové sesunování odporuje cílení roztažení pole závodníků, tam musí se startovati
duchu závodu, při kterém se má ukázati sjezdové umění ve skujDinách. Vítězí jezdec s nejkratším časem, nebo
a ne sjezdové ulejvání. ještě lépe vítěz z vítězů skupinových rozjezdů.

Dráha nemá býti — podle své těžkosti a sklonových Než zpět ke skutečnosti a pryč s mým optimismem! 
poměrů — delší jak 4 km, a nesmí se užívati holí k brz- Vítězství těchto směrů v závodním lyžaření jest ještě
dění, nebo spojených holí na jedné straně při švihách, příliš daleké. Budou se mu úsilovně brániti vedoucí ná-

96



I ■■■■■HBR̂ ■*";_■* ‘̂’'''’-,^¿1-, - -  ̂ " * - ̂ --' - .— V --»’
K r iv á í i  se  S e d í lk a  v e  V y so k ý c h  T a trá ch . ( P o s ta v ím e - li  o b r á z e k  k o lm o , u v id ím e  k r á s n ý  p r o f i l  In d iá n a .)

loto: Dr. Procházka.

rodové atleticko-mazacího závodění lyžařského, kterými vedoucích činitelích našeho lyžaření, aby nemeškalo s pří- 
jsou národové severští a kterým by snad ohrozili primát pravou závodníků pro toto nové odvětví závodů, neboť 
národové Alp a snad hodně i my v předpokladu, že by dříve či později přijde doba, kdy většina svazů si uvě- 
se zavedlo v dohledné době technicky moderní lyžařství domí co jest lyžaření a co vyplývá z něj pro lyžaření 
v Krkonoších a hlavně v Tatrách. Záleží zde mnoho na závodní.

E D G A R  ST. H A U N E R  :

„Zimní byt.”
V zásadním nazírání na lyžařský sport, je stále ještě zušlechtiti a pozdvihnouti ducha a posíliti, vypěstiti 

cosi nezdravého. Snad to není ani tak pojímání tohoto tělo — a k tomu sport je jen prostředkem, prostředkem 
překrásného sportu teoreticky, jako spíše praxe, která jako knihy, cestování, hudba, divadlo, 
mu mnoho ubírá na kráse a dokonce působí i ochablost Navštívíte-li v deseti dnech Berlín, Hamburg, Lu- 
mezi jeho ctiteli. beck, Drážďany a Lipsko a budete-li chtíti využiti celého

MJuviti o jeho přednostech je zcela zbvtečno, chci jen dne a města poznati seč jen možno, nevyjdete sice od 
několik slov nadhoditi o jeho dokonalém pochopení, rána do noci z museí, parků, promenád, obrazáren, ko- 
vychutnání (ač to slovo nenávidím), o jeho správném stelů, zámků, divadel a dojem celkový bude snad velmi 
(i v tom lidovém smyslu) provozování. rozmanitý a pestrý, ale jistě i chudý, zmatený. Nezbude

Na severu, kde jsou zimy delší a trvalejší, i v horách vám času na vlastní myšlenku, unavíte ducha a utaháte 
u nás, není lyžaření účelem, nýbrž jen prostředkem, tělo se stejnou jistotou, jako když jedete na týden do 
Nechci tím říci prostředkem dopravním — nikoliv — Janských lázní nebo do Špindlerova Mlýna a chcete za 
prostředkem zábavním, prostředkem k zotavení, pro- každou cenu využiti každý den tím, že konáte dlouhé 
běhnutí i ukázání obratnosti. Rozdíl je jemný a nutno tůry, navštívíte všechny boudy v okolí, projedete každou 
jej částečně vycítiti. Je to prostředek, jak ztráviti deset, loukou a skočíte si se všech můstků — nebo je aspoň 
čtrnáct dní zimní dovolené, stejně jako tenis, rybaření, uzříte — neskáčete-li.
turistika, íootball, kanoistika a t. d. jsou jen prostředky Pracujete-li v městě — a těch je většina — jste lína
li využití prázdnin letních. Nebo aspoň mají býti! venější když se vrátíte, než když jste vyjeli.

Zimní byt má býti analogií bytu letního. Kulturní, prů- Je nutno užívati s rozvahou anebo, ježto slovo rozva- 
myslový, obchodní, školní život má vyžadovati za rok ha je cizí českému cítění, pohodlně. Zbavit se předsudku: 
dvojí přerušení — letní i zimní. Stejně dlouhé, stejně Když jsem tu, tak to musím využiti. Opakovaná rozkoš 
účelné a stejně cenné. A to je samo účelem, účelem otupí smysly á přestává býti požitkem.

07



' , . ^ v : ' * - - * r ' ~ ' J t -  \  t \

| ' ; I

i«̂ tBtWIBIIÎ1lt̂ jaB»îtHWMfWlMBWW>IWffBiljMMWBBSBaWMMMWSaiMMriBUKW1BMMMaHBMWBBMBWMHBHBWWBMBffiWMi I
V ě r n a g is k ý  le d o v e c , u p r o s tř e d  W ild s p i tz e  ( 3 7 7 4  m)> O t z tá l s k é  A lp y .

Vnlo: i ni. E. Votrubee, Turnov.

Je nutno vniknouti trochu duševně do poesie zimy. mnoho krásy). Lyžařský sport je jednotvárný, ale jen 
Hory jsou krásné v zimě.! My — lyžaři — myslíme tomu, kdo nedovede nalézti drobnosti, jež z něho dělají 

skoro, že krásnější než v létě — ale umění se prý nemá krále sportů... Je třeba jezditi ve skupinkách, dělati 
srovnávati a tedy umělecký výtvor zimy je stejně krás- ,,hady“, „řady“, kresliti do „panenského“ sněhu S, 
ný, jako jara, léta nebo překrásného barvami hýřícího hleděti na prach „stříkající“ od nohou vašich druhů 
podzimu. Nestačí cítiti, nutno si uvědomovati epitheta uhánějících před vámi, pozorovati černé silhuety těch, 
— to znamená čas, pozorování a srovnávání. Nesmíme kteří jedou za vámi.
choditi nevšímavě kolem krásy. Je přece naším nejvýš- Často větší radost je z krásného obratu provedeného 
ším zákonem. Chceme-li užitečně a příjemně ztráviti vašemi druhy.
„letní“ ěi „zimní“ byt, musíme využiti krásy, všude, Nezapomeňte bráti si na hory knihy. Pozorujte padání 
kde se naskytuje — je to hřivna, kterou bůh vložil do sněhu, stejně jako západ slunce. Vycházejte za měsíč- 
přírody a kterou jsme povinni rozmnožiti, která je stejně nich nocí. Nezůstávejte za dlouhých večerů v boudě 
pro nás, jako pro sebe samu. Ta je účelem i prostředkem, u stereotypních karet a občasného tance, jeďte navštíviti 
ta je stejně ve sněhové vločce jako v krvavém západu své známé v sousední boudě, jste-li v „zimních lázních“ 
slunce, ta je stejně v činnosti i v chladné strnulosti. jděte na koncert, do hotelů, do divadla, biografu.

Na lyžích lze přiblížiti se této kráse. Na lyžích vnik- Lyžařství nesmí býti alfou a omegou, nesmí vyčerpá- 
nete tam, kde nikdy nebyla „noha lidská“. váti vaše tělo a otupovati ducha, nesmí býti účelem, ale

Mějte to na mysli. Neuzavírejte své srdce před spou- jen prostředkem, nesmíte zakrněti v jednostranné 
stou krás, jež zima poskytuje. Je-li možno jezděte na „fandy“.
bruslích, hřejte lední hockey, pěstujte jiný zimní sport; Nebojte se, že nevyužijete dostatečně těch „pár“ dní 
mnoho krásy se skrývá v tom, děláte-li tyto sporty stři- zimních prázdnin. Naučíte se více, neboť budete silnější 
dávě s lyžařením a uprostřed hor. Neváhejte zastavit, a zalíbí se vám lyže více, než kdybyste denně 8 hodin 
vystoupit znovu a znovu sjížděti, kde jste byli potěšeni, byli na nohou, neboť vaše dojmy budou hlubší a trvá- 
Není ztrátou dne posaditi se před „boudu“ a dívati se, lejší. Získáte tím vy i lyžařský sport, který byť sebe více 
stojí-li to ovšem za to. Není nelyžařské, pro slabší lyžaře měl ctitelů a zbožňovatelů, trpí stále jakýmsi nepocho- 
zejména, sjeti si na saních krásné partie horských cest, pěním jistých, byť jinak sportovních vrstev, 
kam nemůžete 11a lyžích. Nikdy nebuďte unaveni na Hledejte především krásu v lyžařském sportu — to 
lyžích (s výjimkou nezávoclíte-li náhodou a i v tom je ostatní bude vám přidáno!

98



B ílý  A r lb e r g .
loto: J. Weidenhofer.

J. K O M Á R E K :

Lyže.
(P o k r a č o v á n í .)

Místo pro umístění vázání resp. svorek má býti tak Přihlížejme k tomu, jak jsou špice ohnuty, zda jsou 
vypočteno, by lyže držená v místě svorek dvěma prsty ohnuty povlovné a ne příliš náhle a zda v tomto místě 
vždy balancovala tíhou kupředu (v úhlu as 45°). Špatně není dřevo, byť sebe menším způsobem, prasklé. Špice, 
vyvážená lyže chybně při jízdě točí a při skoku „visí“ kde ve dřevě jsou zbytky lůžek vydrolené smoly, odmí- 
takové lyže vždy. tejme vždy. Při náhle ohnutých špicích je to důkazem,

Lyže kupujme vždy v prvotřídním odborném obcho- že dřevo nebylo dosti dlouho stejnoměrně pařeno a ohnu- 
dě. Máme jich u nás, na př. v Praze, dnes již celou řadu tí bylo pak provedeno násilně. Při černě a tmavě na- 
a jsou oddělení obchodů pro speciální lyžařskou výzbroj třených lyžích buďme zvlášť důkladní. Móda tmavě bar
ii několika firem vedena dobrými odborníky. Máme také vených lyží velmi prospěla nesvědomitým prodavačům, 
již několik solidních a odborně školených výrobců lyží. Zejména zkoumejme dřevo na špicích a v místě, kde se 
Kdo lyžím rozumí a má možnost vybrati si přímo u vý- upevňuje vázání. Jak bylo již řečeno, varujme se dřeva 
robce, jistě dobře učiní. Je přirozeno, že začátečník při s uzlíky a spuchřelými partiemi. Spuchřelé partie po- 
nákupu lyží bere si s sebou nějakého zkušeného odborníka známe na nebarveném dřevě podle tmavších, načervena- 
z kruhů svých přátel, nejlépe Svazem lyžařů RCS. lých a nahnědlých míst, při barevném dřevě podle mat- 
zkoušeného cvičitele z klubu, do kterého vstoupil. nosti a zrnitosti nanešené barvy. Neběží-li uzlík neb suk

Při vybírání nepřehánějme, neboť roztrpčil jeme tím přes celý příčný řez lyže a není-li v místech pod patou 
prodávajícího. Lyže, jejichž léta běží přesně paralelně neb ve špicích, není závada tak veliká. Velkou chybou 
s její délkovou osou a které jsou naprosto bezvadné, je, neběží-li drážka lyže přesně středem, neb běží-li, ze- 
j i stě velmi zřídka najdeme. Dřevo prozkoumejme se jména na konci lyže, křivě. Přímost drážky prohlédneme 
všech stran. Prohlédněme si nejdříve konec lyže, zde nejlépe, díváme-li se od konce s jedním přivřeným okem 
nejlépe poznáme jakost dřeva a vrstvení let. Příliš lehké (jako při míření) po délce lyže. Nevolme k nákupu lyží 
lyže, jejichž špice příliš péruje, zásadně odkládejme; do dobu těsné před. začátkem sezóny, na př. před vánocemi, 
kopce šlo by se nám na takových lyžích výborně, ale kde v odborných obchodech je ruch a nervosita a zboží 
při prvním komplikovaném pádu zle bychom se zkla- bývá smíchané a přebrané.
mali. Dřevo má být vpředu skoro jirávě tak silné, jako Ideální formou lyže je dodnes t. zv. telemarská forma, 
na konci. Lyže toho druhu jsou o něco těžší a méně Nordičtí národové znají typ lyže široký pod vázáním 
pružné, avšak bezpečí před lomem je skoro naprosté, a ke špicím a dozadu se sužující. V našem terénu se lyže

y  - /.ri. • ^  ̂  ^  .... V

99



tohoto druhu neosvědčily, též neosvědčily se lyže všude braaten a Raivio kteří jsou zvláště vysoké postavy, ne
stejně široké, t. zv. lyže Lilienfeldské. Telemarská lyže měli delších lyží.
je pod patou (podvázáním) nejužší a ke špicím a vzad Poslední dobou, jak v zasvěcených kruzích známo, 
širší. Poměr je na př. 9 :7  : 8; je-li lyže pod vázáním počíná se uvažovati o speciálních závodech ve sjezdu 
7 cm široká, má špice šíři 9 cm a konec 8 cm. Tento po- a o tak zv. .,slalomu“. Je to vlastně nejkrásnější anej-
měr zůstává pak jak při lyžích závodních (t. zv. ,,běž- ideálnější závod se stanoviska absolutní krásy lyžařství.
kách), tak i při lyžích pro skok. Zde uplatní se um jezdce, neboť vytrvalecké závody —

Co se týče závodních lyží (běžek) je vskutku těžko přihlédneme-li blíže — jsou vlastně atletickými závody 
rozhovořiti se o správné směrnici. Víme, jak závodníci na lyžích.
v posledních chvílích jmed závodem, ba před startem Pro čistý závod ve sjezdu a slalom jsou nej lepší těžší 
o tom uvažují, který ze svých párů mají si pro závod lyže, pod vázáním 7*2 cm, vpředu 9*5 cm a vzadu
vybrati. A kolik je těch šťastlivců, kteří mají několik 8*4 cm široké. Poskytují stabilitu. Příliš dlouhé lyže
párů? Většina závodníků má jeden pár, pro každý terén, — i když jsou v poměru dosti široké, nehodí se
pro training i pro závod, ba někdy i pro turistiku. Jaký pro těžší sjezdy, jejich příliš veliká rychlost ztěžuje
druh lyže jest si vybrati, záleží v prvé řadě na skutečné o brat v a činí je nejistými. Zejména pro jezdce s malou
jezdecké dovednosti závodníka, na terénu, v němž obv- technickou pohotovostí nedoporučují se příliš úzké
čejně závodí a konečně na délce tratí, na nichž závodí. a dlouhé lyže. Možno teprve při postupující technické

V Norsku a Svědsku a zejména Finsku, kde je buď dokonalosti od kratších k delším přesedlati. Viděl jsem
zcela rovinný neb mírně kopčitý terén, kde střídají se při svých zájezdech do Dolomit a Alp naše lyžaře, kteří
povlovné výstupy s dlouhými rovnými náhorními pla- s úzkými lyžemi, tloukli se v tamním terénu až 1000 m
ninami a mírnými sjezdy, není výběr závodních lyží tak vysokém i při turistice. Nelze to než odsouditi. Byla to 
těžký. Trati závodů jsou obyčejně 18 až 50 km dlouhé přímo horečná móda před několika lety u nás s těmi
a mají vyjetou stopu. Hodí se tedy dlouhé, úzké lyže. příliš úzkými a dlouhými lyžemi, která leckomus při

Povstal tu typ severských běžek telemarské formy, jeho ambicích závodních a i dobré technice jistě se ně
který tak rychle se ,,rozmohl“ u nás. Norské závodní vyplatila.
lyže pro běh jsou pod vázáním as 5 až 5-5 cm široké a Skočná lyže je těžký, přímo monstrosní typ lyže. 50
220 cm až 230 cm dlouhé. Úzké lyže jsou vhodné zejména až 60 m dlouhé skoky vyžadují těžkých, nadmíru pev-
pro tvrdý sníh a pro vyjetou stopu: nehodí se pro hlu- ných lyží. Před lety vážily takové skočné lyže z hikory
boký sníh, v němž se boří nehledíc k okolností, že kraje 4-5—5 kg, dnes setkáváme s vahou 6—7 kg. (Američané,
bot se svorkami na straně daleko vyčuhují a brzdí. Proto Tullin Thams 8—10 kg.)
nosí Norové, jak jsem již kdysi psal, zcela lehké úzké Forma správných skočných lyží je rovněž telemarská. 
boty, které u nás nemůžeme potřebovati. Bývají pod vázáním 8—8*5 cm, vpředu 10—11 cm, na

Při závodech v Alpách a jejich výběžcích a i u nás, konci 9—9*5 cm. široké. Setkáváme se však i se širšími,
kde závodní „práce“ rovnoměrně dělí se na stoupání, Tíha nevzniká ani tak šířkou, jako silou lyže. Ku trainin-
roviny a někdy dost obtížné sjezdy, myslím že jsou nej- govým skokům 28—32 m (pro dorost a podobně)
lepší lyže střední telemarské formy, t. j. pod vázáním můžeme dobře použiti silných lyží jasanových. Blíží-li
nejméně 6 cm, vpředu 8 cm a vzadu 7 cm široké a 210 cm se však délka skoku 40 m, jsou jasanové lyže nedosti
až 220 cm dlouhé. bezpečné, zejména při tvrdém sněhu (dopadu). Na

Používání užších a delších lyží není vskutku ničím můstek, na kterém lze skočiti přes 30 m, máme vždy
odůvodněno. V úvahu vezměme zkušenost z letošních]- použiti hikoryových lyží.
Olympijských zimních her ve Sv. Mořici, kde všichn Že lyže pro skok mají j>ro jistotu vedení vydlabané 
Seveřané, tedy i Finové, jak jsem ostatně též ve svém dvě až tři drážky, je s dostatek známo. S drážkami od-
referátů v tomto bstě na to upozornil, objevili se v zá- stupňované délky (rozdíl 5—6 cm, kratší ku hraně lyže)
vodě s lyžemi tohoto druhu. Závodníci jako Gróttums- snáze vytočíme po doskoku ve výběhu závěrečný švih.

 ̂  ̂  ̂ I

O b r á z e k  M o n te  R o to i id o , z a m ě n ě n ý  o m y le m  v  č. 1. z a  j i n ý  z  T a te r ■ S k a l!  na  M o n te  d 'O r o  na K o r s ic e .  Foto: 'táborský.

100



Dr. O. B R A U N E R :

První lyžařský kurs československého vojska.
(Ik 10 letě mu výročí.)

V prvních měsících po převratu, kdy my mladší dosud a jednak i radost nad našimi vojáky, z nichž po
většinou vykonávali jsme službu vojenskou a kdy naše lovina byla z vojska domácího a druhá polovina le- 
vojsko bylo teprve v jakémsi přerodu, uvažovali jsme gionáři italští a francouzští. Průvod náš brzy počal se 
s přítelem ndpor. Scheinerem, zda bychom se již v roce roztahovati podle sil jednotlivců a podle nákladu, jaký 
1919 nemohli pokusiti o sestavení lyžařského kursu pro kdo nesl. Když jsme však vystoupili nad město, brzy 
naše vojsko. Věděli jsme oba, že nápad náš bude mnohem pocítili jsme vládu královny Zimy. Počal nám foukati 
lehčí než provedení samo, poněvadž poměry většinou silný severák do obličeje a již nás neopustil až do Vy
byly dosud neurovnané a také v lednu uvedeného roku sokého. Cesta byla opravdu strašná, ježto vítr hnal sníh 
bylo na horách málo sněhu. Věděli jsme však též oba, do oěí, takže nebylo chvílemi ani na cestu viděti. Avšak 
že naše mladá republika může každé chvíle čekati ně- hoši šlapali statečně, ač museli většinou nésti lyže na 
jakou návštěvu od našich milých přátel, jimiž jsme kol- ramenou, ježto málokterý byl lyžařem, 
dokola obklopeni a že by tedy bylo dobře, kdybychom Konečně strašná cesta byla u konce a uvítáni jsouce 
měli alespoň hrstku dobře vycvičených důstojníků a mu- tamějším Sokolem, vtáhli jsme do Vysokého. Celkem 
žů v lyžařství, kteří by v nutnosti mohli alespoň částečně došli všichni v dobrém stavu, jen dva neb tři odnesli 
službu na horách naší republiku obklopujících vykoná- to omrzlýma ušima, což však bylo pro ně bez následků, 
váti. ježto byli ihned ošetřeni lékařem.

Konečně koncem ledna padlo rozhodnutí. Ježto do- Důstojníci byli ubytováni v turistické chatě a vojáci 
stali jsme od našich přátel z Krkonoš zprávy, že napadlo ve velkém sále radnice, částečně v okresní nemocnici 
dostatek sněhu, navrhl přítel Scheiner dru J. Vaničkoví, a pak po různu u obyvatelstva. Každý rád nabídl vo- 
odbornému přednostovi ministerstva národní obrany, jákům ubytování, a hlavně legionářům. Tak začátek 
aby lyžařský kurs pro vojsko byl uskutečněn. A nyní kursu byl sice krutý, ale hlavní věc, že dopadl dobře 
to šlo již plnou parou! Dr. Vaniček vydal rozkaz na a že všichni kursisté hned první den ukázali, že lecjaké 
pořádání 20denního lyžařského kursu ve Vysokém nad námahy se nebojí.
Jiz.; já určen jsem byl velitelem kursu, určeno, že dne Druhý den pak počal již lyžařský kurs. Vypracovali
7. února kurs počne a že do 5. února mají býti všichni jsme plán postupu při výcviku, účastníci byli rozděleni 
účastníci shromážděni v Praze. Narychlo ustanovil jsem na čety a za vedení instruktorů počal výcvik. Cvičilo se 
své instruktory pro kurs, pokud mi bylo známo, že od 8 hodin ráno do 11 a od 1 do 5 hodin odpoledne, 
dosud jsou na vojně neb že vojáky byli. Byli to: po- Ráno byl vždy výcvik jednotlivců a odpoledne společná 
ruěík Jodas, známý skokan vysocký a dříve tamtéž vyjížďka, kde jednotlivé složky výcviku prakticky byly 
učitel, poručík Fröhlich, cvičitel lyžařského odboru So- probírány.
kola Pražského, dále desátník Doubalík, vysocký nad- Všichni účastníci oddali se s láskou výcviku a 
šený pořadatel tamějších lyžařských závodů, rovněž byli to hlavně důstojníci, kteří se ve výkonech před- 
učitel z Vysokého, jednoroční dobrovolník četař Jaro- stihovali a jimž Jarolímek dával notné lekce, 
límek, nyní architekt ve Dvoře Králové a předseda techn. Hned v prvých dnech po příjezdu vyšel odněkud 
odboru Svazu lyžařů, několikanásobný mistr lyžař, pak nápad, aby se uspořádal taneční věneček za účelem se- 
četař Feistauer a svobodník Sír, známí výborní krko- známení se s dívkami vysockými. Avšak bylo málo pro 
nošští závodníci a konečně arch. Vejrych, tehdy nej lepší to nadšenců, ježto většina kursistů tvrdila, že se natančí 
náš lyžař-krasojezdec, jediný občanský instruktor. Tedy dost za celý den na lyžích a že si jdou raději lehnouti. 
instruktoři, jakými málokterý lyžařský kurs může se Ovšem každý počátek je těžký. Brzy vesměs naučili se 
pochlubiti. dobře jezditi a tak i opovrhování tancem zmizelo. První

Nejhorší pak překážkou byl nedostatek lyžařské vý- věneček ve Vysokém skvěle se vydařil a hned všechny 
zbroje, ale i to jsme šťastně překonali, zakoupivše lyže vesnice v okolí počaly se jmedstihovati v pořádání ta- 
u firmy Rott v Praze. Konečně jsme odjeli do Vysokého nečních zábav. Vojáci, hlavně legionáři, byli na roztr-
n. Jiz. Celkem bylo nás asi 130 osob. Šťastně jsme se hání. A není se co diviti. Celou válku se netančilo, takže 
dostali do Semil, kde nás očekávali -Jodas a Doubalík bylo nutno půst dohoniti a pak zatančiti si s legionáři, 
se saněmi. Vykládání a ukládání zavazadel šlo po vojen- to bylo něco.
sku rychle, a čeho nebylo potřebí, naloženo bylo na saně, Ke konci druhého týdnu výcviku uspořádal jsem ly- 
ježto čekal na nás pochod ve sněhu 3 a půl hodiny, žařské závody našeho kursu. Počasí, jež bylo od našeho 
Každý z účastníků však musel si nésti svoji lyžařskou příjezdu stálé pěkně, počalo se sice právě toho dne ka- 
výzbroj. žiti, avšak přes to závody dopadly dobře. Závod byl

Byla to věru pěkná a řídká podívaná, když jsme za veden v 10 km okruhu těžkým terénem a zúčastnilo se 
krásného teplého sluníčka dopoledne kráčeli Semily ho 42 závodníků. Z důstojníků byl první ,,muzikant“ 
vzhůru. Všechno občanstvo bylo ihned na ulicích a pro- kursu poručík Brzák a z vojínů legionář Randáček. 
jevovalo jednak úžas nad tím pohybujícím se lesem lyží (Pokračování.)

101



BBBgĝ aBgEgaagBakaM̂ ^

K o z o r o ž c i  V J a v o r in ě . roto: lni. Vosyka.

KOZOROŽEC. K obrázku této vzácné fauny v předmi- zjistil zvláštní jejich náladovost. Někdy jsou plaší vůči člo-
nulém čísle podotýkáme, že asi málo našich čtenářů ví, že věku, někdy vydrží úplně jeho bezprostřední blízkost,
kozorožec žije též u nás, a to v západní části Bielských Ta- U nás žil kozorožec na sklonku doby ledové v blízkém okolí
ter v pásmu mezi Tatranskou kotlinou a Javorinou. Zde žil Prahy, jak dosvědčují nálezy Radotínské a Havelské. Y Al-
kozorožec od nepamětných dob; byl vyhuben, avšak milov- pách žije v několika stádech v horním údolí Pádu, 11a po
ník vzácné fauny, velkostatkář Hohenlohe, nasadil zdezci- zemcích statku krále italského v území meziMont- Blankem
ziny přivezené páry kozorožců, které se zde dokonale akli- a, Monte Rosou. Kozorožci jsou též nasazení v oboře Hell-
matisovaly. Jde o kozorožce Sinajského, vlastně Habešského. brunské u Salzburku. Rasově je kozorožec příbuzný koze
Náš profesor Domin zabýval se pozorováním jich života a boárské a korsickému muflonu. J . K.

Vločky humoru.
LICHOTIVÉ UZNÁNÍ. váté cestě hrůzně kymácely, takže každou chvíli spadly tam

lyže, tam baťoch, pak pro změnu celé saně se převrhly 
Kdysi jela větší parta lyžařů K. L. V. na Korbrův ,,Wald- a ochotní pánové vždy přiložili ruku k dílu a Josefovi a jeho 

haus“. Z nádraží roketnického jelo se pohodlně až k „Modré němému druhu vypomohli. Za takových „mimořádných 
Hvězdě“ saněmi a kdo nechtěl odtamtud vystupovati nahoru událostí“ dospěla netrpělivě očekávaná „nákladní výpra- 
po lyžích, mohl lyže i baťoch svěřiti Josefovi (podomkovi va“ asi se 2. hodinným zpožděním do boudy. Ze všech se 
z Waldhausu), který skoro pravidelně v sobotu očekával pot jen řinul. Josef stíraje rukávem pot s čela, mohutně od- 
návštěvníky Waldhausu pod kopcem u Roketnice s „náklad- dýchnul a těšil naše dva přátelé: ,, Jasasná, to byla tůra, co? 
nimi “saněmi, do kterých byl zapřažen statný vůl, chlouba Depa dnes nahoru! No, nebejt vás, páni, tak sem to dneska 
to majitele Waldhausu. s jedním volem jistě nevytáhl!“ Načež ředitel Žížala mu se

Ten den byl notný fukýř, proto skoro všichni rádi naložili smíchem odpověděl: „Tak vám teda, Josef, pěkně děkujem!“ 
lyže i baťochy na saně a již se vesele vystupovalo k Wald- Ing. Hgr.
hausu. Jen ředitel Žížala a továrník Roubalík opozdili se
poněkud tím, že pomáhali Josefovi při nakládání a upevňo- Se sportovním redaktorem z Prager Tagblattu Šimečkem, 
vání zavazadel na saně a když pak viděli, že celou partu již známém z Mořice i mezi našimi lyžaři, zahrál si následovně 
nedohoní, vydali se na cestu společně s Josefem a jeho spře- lyžařský šotek: Uvítal Runda článkem Ruud in Prag. Poně- 
žením. — To však oběma ochotným lyžařům přišlo draho. vadž, jako většina nás. píše m n i u n stejně, vytiskli mu — 
Cesta za silného fukýře byla velmi obtížnou, saně se na za- Rund um Prag. J. K.



nické komise: M odr, D r. P ivoňka, Profes, Vlach a  Zizius. — Delegáty kde hájil čsl. b arvy  ve skoku  prostém . P ři závodech o p ohár kon-
pro valnou hromadu zupy: Ing . K vasn ička, L inert, M odr a  D r. Pi- gresovóho m ů stk u  u m ístil se v  celkové soutěži jako  tře tí, ze Svazu
voňka. Vedoucím závodnického teamu  ustanoven  odborník  v oboru lyžařů  jako  p rvý . O velikonocích Zajíždí pak  Bím  n a  Š trbu , kde se
tělovýchovy, závodník Ph . C. V lád. Zizius. um ísťu je  v  závodu  o p o h á r m in iste rs tv a  zd rav o tn ic tv í a tělesné vy-

Příspěvek  dorostu  (do 18 roků) činí K č 6-—  (Svaz K č 2-— , odbor chovy jako  č tv rtý . —  Sport b ruslařský  —  ačkoliv  bylo k disposici
K č 4 ’—-). N ový dorostenec p la tí m im o to  zápisné K č 3’—• a  K č P —- ideální kluziště  n a  tenn isových  k u rtech  —  nezakořenil, a  bude p ó 
za legitim aci. třeb a  in tensivnější propagace. Za om luveného p ok ladn íka  J .  F a ltý n a

přednáší zp ráv u  poklad . F . Schur. N ejvětší zatěžu jíc í položkou 
Z IM N Í O D B O R  S. K . N Á C H O D . Valná h ro m ad a  zim ního odboru  pok lad n y  je s tav b a  m ů stku , p ro  niž není dosta tečné  úhrady . N a  to

S. K . N áchod  konala  se 6. lis topadu  1928 za ú čas ti 40 č lenů v  h o te lu  přikročeno k  volbo nového výboru . Za předsedu zvolen .1. U. C.
B eránek. B yla zah á jen a  p ředsedou  odboru  K . Čeíelínem. Po pře- P rokop  Polák , pok ladníkem  9. M ichaliěka, jednate lem  M UDr.
čtení zápisu  z m inulé valné  h ro m ad y  předneseny  zp rávy  funkcioná- R adová-L išková, zapisovatelem  H . B ernardová, náčelníkem  •). Bím.
řů . —  Je d n a te l odboru  F . Schur sděluje, že činnost odboru  byla předsedou  techn . kom ise J . Pytlík , správcem  kluziště  J .  I a l tý n ,
značně b rzd ěn a  šp a tn ý m i sněhovým i pom ěry. D ne 8. prosince 1927 sp rávcem ^m ůstku  a  n á řad í Dr. J .  L iška, členem  techn . kom ise B.
m ěli jsm e p rv n í tren ingový  závod okolo J irá sk o v y  ch a ty  n a  D obro- Sebestl, referentem  záb. odboru  I . \ Íček.
šovč a  od té  doby nebylo tém ěř sněhu způsobilého k po řád án í n ě ja 
kého většího  závodu. T ý k á  se to  h lavně závodu  ve skoku, kd y  závody  L Y Ž A Ř S K Ý  O D B O R  S. K. TU R N O V , konal dne 29. říjn a  valnou 
byly již p lak á to v án y  a p ro  n áh lý  déšť znem ožněny. Č innost vyvrcho- h rom adu  v  ho telu  , .M odrá H vězda“ - K lub  vyvinoval v  m inulé se
lila postaven ím  závodního m ů stk u  v  lese M ontaci, 15 m in u t od s třed u  zóně obsáhlou činnost. P o řád án y  společné zájezdy n a  K opaninu,
m ěsta  vzdáleného. M ísto nalezeno za pom oci náčeln íka  J .  B ím a P láně, K ozákov, Jizerské hory, K rkonoše, uspořádány  kursy  pro za-
a  sp rávou  m ěsta  povolena byla ochotně p o třeb n á  ú p rav a , to tiž  vy- čátečn íky  i pokročilé n a  K opanině. Naši závodníci zahájili sezónu
kácení p rů sek u  pro  nájezd , —- p řek len u tí cesty  a  ú p ra v a  doskoku. svazovým  přespolním  během  v  M alých Svatoňovicích a  sluší vyzved-
M ůstek je  ideálně položen a  za p řízn ivých  sněhových pom ěrů  lze tu  nouti cenné v ítězstv í Porcala, k te rý  byl v  I I I .  tř . p rv n í a  dobré
sk á k a ti až p řes 30 m etrů . (Bím  skočil 34 m .) Celková ú p ra v a  s tá la  um ístění o sta tn ích . D ále obeslány závody na  P lán ích , K onapině,
odbor 5.000.—  K č, což ovšem  pro  chudý  h orský  odbor je  vydán í Zvičině, ve Vysokém  a td ., kde dobyli si naši závodníci vždy  dobrého
velm i značné. Ze závodů jinde  po řád an ý ch  sů častn ili jsm e se Sy- um ístění. K lub  uspořádal též přebor Jizerské  župy n a  K opanině,
náčkova  m em oriálu  v  M alých Svatoňovicích  9 závodníky, z nichž k te rý  trpěl bohužel šp a tn ý m  počasím . Nové vedení k lubu  ustanoveno
H ru d ík  z ískává I I .  cenu. Ve veřejném  závodu  ve skoku  dne 26. I I .  bylo volbam i tak to : předsedou: J a n  H avránek , I. m ístopřed . Jos.
tam též  pořádaném  získává B ím  prvn í ceny, krom ě p u to v n í ceny Michal, I I .  m ístopřed . V áclav Müller, pokladníkem  Pavel K raus,
věnované p. řed it. V lčkem . P ři závodech K rkonošské župy na  Zvičině jednate lem  Václ. N áhlovský, zapisovatelem  Slávek H ník , náčelníkem
zastoupen  byl odbor 5 ti závodníky, z nichž Bím  dobyl I . ceny ve Slávek N esvadba, delegáti do Svazu lyžařů: D r Václ. šolc, Václ.
skoku, I . ceny ve sdruženém  závodě, I I I .  cenu n a  18 km  a  ceny za Šťastný . Členové výboru : Lad. D urych, Ing . E . V otrubec, F r. Po-
n e jk rásně jší skok. Vedle závodu  byly  p o řád án y  četné zájezdy do hořal, F ra n t. F a to r, F ra n t. B oum a, F ra n t. P lá tek , Jos. F o řt, a
K rkonoš a  s dorostem  do O rlických hor. O vánocích’ vedl B ím  k urs H . Jelínek ,
n a  R ad h o šti p ro  Ski k lub  M oravskou O stravu , v  polovici ledna
súěastn il se ta m  svazových závodů  a  u m ístil se ve skoku  n a  d ru h ém  Z L Y Ž A Ř S K É H O  K L U B U  OSTRAVA. P řípravy k sezóně. K lub  
a  ve sdruženém  n a  4. m ístě . Za Svaz ly ža řů  dobývá  m ís ta  p rvého. zah á jil p říp rav y  k  blížící se sezóně jed n ak  každonedělním i lehko-
Svazein lyžařů  vyslán  byl B ím  na zim ní O lym piádu do Sv. Mořice, a tle tickým i cvičením i (běh, gym nastika , h ry) v  lesnatém  terén u  na

JAKOST I

OBLEKŮ I *
Š it ý c h  d le  m ír y  v  o d b o r n é m  z á v o d u  f ir m y  HOTEL BELLEVUE
J  EISFIT PRAHA i B NOVY SVET-HARRACHOV, KRKONOŠE

9H ^
N Á R O D N Í I RIDA 3 7 , | | |  Majitelé J. a F. Urazilovi, majitelé kavárny

i > j í, i \ /  |1|§ ,,u Karla IV.“ v Praze II., Žitná ul. č. i.

T E L E E O N  2 8 6 - 6 1  4J pokojů, 130 lů je k , ústřední topení, teplá a studená voda

Vý zvěděná do pokojů. — Denně koncert. — Adoderní tance.

WS



B obro vn ikách , jed n ak  účastí na  p říp rav n ém  běhu  bezkydské župy k a lí jsm e vhodné ša tn y  i m ís tn o sti p ro  občerstvení závodících, 
a  zdařilým  provedením  I. veřejného horského běhu n a  radhošťském  T rať  m užů  (ca 6 lun) ved la  jihozáp. částí obce B utov ie  a  po znač- 
h řebenu  m inulou  neděli. Přednášky: Serie letošních  přednášek  bude něm  s to u p án í p o kračovala  n áh o rn í rov inou  kol k o ste líka  u Sv. Proko-
zahájena  p řednáškou  i v  O stravě znám ého a  oblíbeného lyžařského pa, kde v  ostrých  serpen tinách  k lesla  do Prokopského  údolí. Za dalej-
a tu ris tického  pracovn íka  inž. P račky  z P rah y . —  V. Hořčička, k te rý  ským  m lýnem  odbočila o strým  vý stu p em , t . zv. Punčochou  sm ěrem
v m inulém  roce vzbudil v  m ístn ích  lyžařských  k ruzích  pozornost svou k u  K lukovicům , sledujíc s tá le  h luboké údolí po to k a  prokopského a, po
originelní p řednáškou  a kursem , je s t za jištěn  pro  měsíc leden. —  velkém  oblouku v race la  se závodní t r a ť  stříd av ý m  terra in em  opětně
Vměsíei lis to p ad u  usp o řád án a  by la  třívečern í teoretická 'průprava k  sokolovně jinonické. T rať  byla naznačena  praporci a závěsným i znač -
pro začátečníky i pokročilé za vedení svazových in stru k to rů  kam i za ved. bří. D udly , M iky a  s. Palliard iové, jen  obsazení kontro l
k lubu. ads m ělo b ý ti  četnější, čímž by  se bylo zabrán ilo  částečném u zaběhnu tí

několika  dorostenců .T rať žen by la  vedena  společně s t r a t í  m užů, ovšem  
NA  V A L N É  SC H Ů Z I L Y Ž A Ř S K É H O  O D B O R U  SO K O L A  p říslušným , (zkrácen ím  a  m ěřila  necelé 3 km .

P R A Ž S K É H O , konané dne 19. ř íjn a  v  budově jed no ty , zvolen byl T echnické výsledky:
ten to  nový  v ý b o r a sice: Dorostenci (3 km )  —  1. B lábolil 1 ra n t., P ra h a  I' I I . ,  \  case 11.13 m in.

Předsedou: br. M atyáš L adislav , I. m ístopředsedou: br. R ůžička 2. Č erm ák K arel, P rah a , v  čase 11.27 m in ., 3. P ísek  Ja ro slav , K arlín , 
L udvík, I I .  m ístopředsedou: br. D u d la  V áclav, jednate lem : br. K ozák  v  čase 11.33 m in .,
Ferd inand , zást. jednate le : s. E ck e rto v á  N ina, pok ladníkem : br. Skle- Ž en y  (3 km )  —  1. \š e te č k o v á  H ilda, P rah a , v  čase 13.47 m in ., 
n á ř K arel, zapisov.: br. K o lář Ja ro slav , správce in v en t.: b r. N o v á k Ja n  2. B arb ieri O n ta , P rah a , v  čase 14.29 m in ., 3. P rev rá tilo v á  L uisa, P ra -
zástup . spr. in v en t.: br. Š a b a ta  Ladislav , I. rev. ú č tů : br. Z u rý n ek Jan , ha , v  čase 14. 40m in., K ozákováO lga (m im o) L.Z. Iv. v  čase 12 .34m in. 
I I .  rev. ú č tů .: s. Š indelářová J ir .  ‘ M u ž i  (6  km )  —  I l l t ř .  (1S— 20 l.) 1. N aeh tig al H vězdoslav , P ra h a ,

T echnickým  vedoucím  Lyž. odboru  určen cvič. sbory  u  m užů: br. v  čase 28.30 m in ., 2. E ck e rt O liver, P ra h a , v  čase 28.46 m in ., 3. Ja n -
P ilá t  Em il (zástupce určen br. K ozák  R udolf), u  žen: s. B arb ieri O nta, kovský  B ohum il, v  čase 28.47 m in ., 4. Š a b a ta  L ad islav , P rah a , v  čase
(Dr. T illeová Zdena), u  dorostenců: br. K ořínek  A ntonín , (H av lena  29.48 m in.
Ja n ), u  dorostenek: s. P au lo v á  J a rk a  (E ck erto v á  N ina) I I  tř. (20— 30 1.) (pouze Sokol P raž .) 1. P ře v rá til  R udolf, P rah a ,

Z  letošní činnosti lyž . odboru. Po  úspěchu našich  borců  v  Mě- v  čase 30.00 m in ., 2. Černý B edřich , P ra h a , v  čase 30. 30m in., 3. Dě-
chenicích, obeslal Lyž. odbor další lyžařský  přespo ln í běh, pořá- d ina  K arel, P rah a , v  čase 31.29 m in ., 4. Sklenář K arel, P ra h a , v  case
d an ý  svazem  L yžařů  ČSR. ve Všenorech, u P rah y , a  sice šesti závod- 32.18 m in ., 5. č e rn ý  Ja ro slav , P rah a , v  čase 32.28 m in.
niky, k te ří se v  celkovém  p o č tu  93 závodících čestně um ístili. Tech- I I .  tř. (závodníci Sokola P raž . a veškeří hoste): 1. K a las J a n  (nejí. 
n ické v ý sled k y : ve tř .  s ta r , um ístil se na  d ruhém  m ístě  b r. J in d ra  Ko- čas dne), P ra h a , v  čase 26.16 m in ., 2. Ivrča Lev, P rah a , v  čase 26.43 m .
siná v  čase 35.04 m in . a  získal p lak e tu . Ye druhé  tříd ě  u m ís til se b r. 3. Jed ličk a  M iroslav, V inohrady, v  čase 28.42 m in ., 4. O počenský
J a n  K alas ve  znam enité  konkurenci n a  m ístě  p á tém , v  čase 30.35 m in. V íta, P ra h a , v  čase 29.04 m in ., 5. Šm íd Ja n , P ra h a , v  čase 29.1 / m in .
(nejí. čas J .  N ěm ecký 28.01 m in.), dále se um ístili br. Opočenský V íta  6. M artínek  A rnošt, P rah a , v  čase 29.35 m in ., 7. K rásn ý  V ácl., P rah a-
(čas 35.05, p o ř 16), Šm íd J a n  (poř. 17) a  K m ínek  Jos. (poř. 24.) Ve I I I .  N. M ěsto, v  čase 29.41 m in ., 8. Hoi’a  Josef, P r a h a \  I I . ,  v  čase 29.48m in 
tř .  um ístil se b r. Jan k o v sk ý  Boh. v č. 39.04, m in. (poř. 14). Třída  starších: (od 32 let) 1. K osina  J in d ra  (r. n. 1892) P rah a , v  čase

P rvý  přespolní běh lyž . odboru v J inonicích, dne 11. lis topadu . 30.14 m in., 3. č e jc lian  Josef (1896), K arlín , v  čase 31.03 m in ., 3. K o-
Povzbuzen úspěchy našich běžců n a  závodech Svazu L yžařů , řinek  A n ton ín  (1893) P rah a , v  čase 33.50 m in.
odhodlal se n áš odbor k  provedení sam osta tného  podniku . I I .  L yžařské závody našeho odboru  se budou  k o n a ti jak o  loňského
čímž sledoval v p rvé  řadě  m yšlenku, um ožniti i širším u členstvu  naše- roku  v  Jab lo n ci n ./J iz . R udolf K ozák.
ho odboru  (žen i dorostu) ú čas t n a  přespolním  běhu, k teré  by  snad  v y 
b ran á  konkurence svazových závodn íků  p říliš deprim ovala  a  k teré  by L \  Ž A Ř SK Y  O D B O R  \ .  K . B L E S K  ch y stá  p ro  ú nor v ý p ra v u
m ohlo tím  způsobem  zm ěřiti své síly v  b ra trsk é  soutěži dom ácí. Že do C ortiny d 'A m pezzo. K do b y  m ěl o v ý p ra v u  zájem  h las se do 15.
ty to  přespolní běhy (zejm éna s předchozím i běhy  cvičným i) m ají p ro  ledna  1929 správci odboru  K om árkovi,
tělesnou  z d a tn o st lyžaře, jm enov itě  závodníka  neobyčejný význam , w
jes t více než jis to . . . . .  P Ř E S P O L N Í B Ě H  „ S N Ě H A Ř Ú “ D O M A ŽLIC E. V neděli dno

S ta r t  i cíl p rvého  přespolního běhu  Lyžařského odboru  dál se p řed  21. ř íjn a  1928 p o řád ali „S n ě h aři"  p řespolní běh  pro  lyžaře. H lav n í
Sokolovnou v  Jinonicích , kde laskavostí b ra trsk é  dom ácí jed n o ty  zís- zřetel b rán  byl k  dorostu , tak é  ceny pro  ně byly  vě tš inou  lyže a  rad o st-

-  K R Á L O V É D V O R S K É  V Ý R O B K Y  z

Lyže - S áň k y  - V ázání ,,H u itfe ld ” , B a la ta  t _7  I J  L J  I I )  S  l i
a jiné  - Bodce - P řesk y  p řep ínací a  veškeré I I \  I “  I J  / "  \  /  \  I V

v a / S - *  p o tře b y  p ro  z im ní sp o r ty  P R A H A  l„  C E L E T N Á  2 2 .  ( P r ů c h o d ) .
Ve velkém F - B 1E R  A  S Y N .  D V U B  K R Á L O V É  '  '
i v malém. n a d  L a b e m . H  /y Ž a f e n  í p o t ř e b u j č t e  /

____________________ ^ = H Z Z = i r  L Y Ž E - H O L E - B O T Y

^B 0 Ě Ě Ě j( T O K  NA O B L E K Y  - B A Ť O C H Y
|  SPORTOVNÍ P O  N O Ž K Y - R U K A V I C E

?. M  f  r P P f f l f e L .  O B U V  V O S K Y - A T D .

> I fl I  I vTR, T° vše u nás koupíte za levné, však pevné ceny.
H ______________ ___ __ ___

LYŽAŘSKOU A BRUSLAŘSKOU OBUV
nejvýhodněji koupíte u specielního výrobce

EMILA HUMLA, PRAHA-KARLÍN, ROKYCANOVA ULICE ČÍSLO 25. — TELEFON ČÍSLO 263-2-7.

104



on  se bylo p o d ív a t n a  hochy, k te ří lyže vyhrá li a  řekli si „ le tos začnem  ž ito st k u p la tněn í se ve spolkovém  a sportovním  životě jak  dám ám , 
jez d it“ . Byli to  hoši většinou  úplně nem ajetn í, tak že  ceny, is té to s t r á n -  ta k  i pánům , 
ky  spln ily  svůj účel. R ozdány  byly  3 p á ry  lyží a  jedny  hů lky . P růběh
závodů  byl velm i rychlý, takže  obecenstvo, závodům  přihlížející, bylo SK I-K L U B  SLA N Ý  konal valnou h rom adu dne 26. listopadu 
úplně spokojeno. N em éně spokojeni byli „ S n ě h a ři“ Svatošem , odcho- 1928. Do v ý boru  byli zvoleni: p ředsedou K arel V ýborný, m ístopřed-
vancem  dorosteneckého k u rsu  n a  L ahrově boudě, k te rý  p rv n ě  běžel šedou K arel Chyský, jednate lem  D r. E m il Š tírský , pokladníkem
závod a  dokonce v nejlepším  čase dne. T rať  3 km . S ta r t  o 1/sl l  h. Ja ro lím  D ragoun, do výboru : Miloš V anča, Miloš B ub, J i ř í  P lavec,

V ýsledky: n á h rad  líky : Josef Je řáb ek , M arie M alypetrová, revisory  ú č tů  F ran -
.Ždcf 14— 16 let: l. C ibulka, D. T . J .  Dom ažlice, v  čase 8*583/s, tišek  V idem an a F ran tišek  Pokorný.

2. N ový, D. T. J .  Dom ažlice, v  čase 8-59V5, 3. H endrych , D. T. J .  D o
m ažlice, v  čase 8-59%, 4. F ry m l J a n  „S n ěh aři“ , v čase 9-OlVs, 5. Schró- L Y Ž A Ř S K Ý  O D B O R  K L U B U  O L D -SK A U TŮ  uspořádal 18.
pfer, D. T. J .  Dom ažlice, v  čase 9,081/5, 6. Beneš, „ S n ě h a ři“ , v  čase lis topadu  svůj p rv n í přespolní běh v okolí H ran ic  a  Teplic n ./B . za
9-103/5. N ikdo se žáků se nevzdal. účasti 35 s ta rtu jíc ích . Cílovou páskou  n a  Žerotínově nám ěstí probě-

Dorost: 1. Něm ec Slovan Plzeň, v  čase 8*293/5 m in ., 2. Bříza, D. T. J .  hlo 33 závodníků. Běželo se v  I I .  a I I I .  tř . a v  kategorii dorostu . 
Domažlice, v čase 8-39% m in ., 3. Z áruba, D. T. J .  Dom ažlice, v  čase Počasí bylo chladné, běhu velm i příznivé. O sm ikilom etrová tra ť  pro 
9-02%  m in ., 4. Zuvač, „ S n ě h a ři“ , v  čase 9-03% m in. I I .  tř . ved la  z Ž erotínova nám ěstí kolem  sadů Čsl. legií vrchem  Kři-

Po doběhnu tí v ypuštěny  byly kategorie  s ta rš í 18 let n a  tra ť  tém ěř vým  na  Zbrašov, o d tu d  strm ě kolem  teplického san a to ria  k řece
8 km . Bečvě, a  od lázní Teplice n ./B . opět p rudkým  vzestupem  k hranické

Kategorie členů Svazu  L yža řů  R C S.:  1. Svatoš J a n  „ S n ě h a ři“ , v  čase p ropasti. Od p rop asti vedla  tra ť  lesní cestou s m írně klasající tendencí
24- 50%  m in ., 2. P ražák  B „  „ S n ě h a ři“ , v  čase 25-17% m in ., 3. K osti- zpět do H ranic. S toupání do K řivého i do v rchu  k p ropasti bylo 
nec A ., S. K . Plzeň, v  čase 26-07— m in .,4. H olý J „  „ S n ě h a ři“ , v  čase značně prudké. —  Šestik ilom etrová tra ť  byla zkrácena o stoupání 
26-164/5m in„  o. K louček J a r .,  „S . K . S lavia P ra h a “ , v  čase 27-06— m in k propasti, a  vedla  z Teplice n ./B . lipovou alejí přím o k  cíli.
6. V om draš, „ S n ě h a ři“ , v  čsae 27-50— m in .,7. Zelníček, „S k i k lub  Velmi mile p řekvapila  účast Vildy, lyžařského závodníka z L. K . 
Mor. O s tra v a “ , v  čase 28.15%  m in. Brno. — L. K . O strava  vyslal svůj vy trvalecký  team  (M otal, Cochlar

Kategorie ■příchozích 8 km: 1. G avalvič, důst. škola D om ažlice, v  čase a P av las) Škoda, že vojenská akadem ie —  ač pozvána  —  nevyslala
25- 43 1/5 m in ., 2. Svoboda, „S lo v an  P lzeň “ , v  čase 25-43% m in., 3. Lo- své závodníky. V kategoriích  hostí súčastn il se h ran ický  Sokol, 
vinger, důst. škola D om ažlice, v  čase 26-303/5 m in ., 4. M auer M „ D. T. hranické reálné gym nasium . N ejvětší účast byla z pořádajícího  K lubu
J .  Dom ažlice, v čase 27- 44—■ m in., 5. K nopf J „  D .T .J . Dom ažlice, O ld -S kau tů  v H ranicích . —  Techn. odbor B ezkydské župy Svazu 
v čase 27-52— m in., 6. H roch, důst. škola Dom ažlice, v  čase 28-15— m . L yžařů  l ič S .  zastupoval Miloš Z apleta l, k te rý  zas tával p ři závodě

Kategorie vojska v hlídkové výzbroji 8 km: 1 Des. Pazler, h ran . p rap . ú řad  rozhodčího. P řed  závodem  vykonána  lékařská p roh lídka  D r. 
6., v  čase 36-08% m in., 2. voj. T oupal, h ran . p rap . 6., v  čase 37-50% m. Š teklem  (vyšetření, m ěření krevního tlak u  a  vážení), což po běhu
3. voj. A schenberger, h ran . p rap . 6„ v  čase 42-15— m in. opakováno. —  V kategorii lyžařů  I I .  tř . (8 km ) zvítězil M otal L. K.

N a nám ahu, k tero u  m useli vojíni p řem áh ati( pušku, g ranáty , ná- O strava  v  čase 29.18, R yška lyžaři O ld-Skautů  H ran ice  31.15, V ilda
boje) skvostné  časy! L. K . B rno 32.08, P av las L. K . O strava  33.46. —  Ve I I I .  třídě  (6 km )

Z ávody ty to  vykonaly  m noho po s trán ce  propagační. S ta  d iváků  zvítězil Cochlar L. K . O strava  27.12, D am ek lyžaři O. Sk. H ran ice
přihlíželo boji hochů a p ilně jim  aplaudovalo . 28.32, H rň a ly ž . O. Sk., H ranice 28.36. — D orost (4 km ) Ř ihák  18.20,

J e s t  si jen  p řá ti, aby  i v  zimě ukázali „S n ě h aři“ své nové závodní- In d ru ch  19.21, Schlesinger 19.36, všichni lyžaři O ld-Skautů  H ranice, 
ky n a  veřejnosti. V kategoriích  h ostů  na  8 km  1. Ja k u b k a  Old-Sk. H ran ice  31.51,

2. In d rá k  Sokol H ranice, 34.08, 3. R ý p ar, Sokol H ranice, 35.40. — 
L Y Ž A Ř S K Ý  O D B O R  SSŽ. P L Z E Ň  konal svoji výročn í schůzi, N a 6 km  1. N ovák Old. Sk. H ran ice  27.07, 2. M atýsek p. pl. č. 34 

na níž četně shrom ážděné členstvo  se zájm em  a nadšen ím  vyslechlo H ran ice  28.52, 3. Z avadovský O ld-Sk. H ran ice  28.57. —  D orost 
předsednickou zprávu  kol. Aug. Soukupa ju n ., v  níž k rásným i slovy (4 km ) :1 . Pavelka , r. gym n. H ranice, 17.31, 2. P itu ch a , I I .  odd.
vystih l celou č innost odboru  za uplynulé  období ja k  po stránce  úspěchů S k au tů  H ran ice  18.23, 3. H aviger, I. odd. S k au tů  H ranice, 18.35. —
sportovních , ta k  i v n itřn ě  ad m in istra tivn ích . K o n sta to v al naprosté
pochopení všeho č lenstva  pro  společnou práci a  naznačil nové sm ěr- l f . "\ A IF .á  F F  CIV A L A ( I f F Í F C  í E 1 E l  1 1 L 'S ( i ř E ň C H
nice. Jeh o  zpráva , jakož i o s ta tn í zprávy  všech funkcionářů  byly  B U D Ě  JO  V ÍC ÍC H  konána  dne 17. lis topadu  o 8. hod. večerní v  re-
příčinou naprostého  souladu m ezi p řítom ným i, takže  udělené ab- s tau rac i u  V olbrechtú. Valnou hrom adu  zahájil předseda Dr. Jn g .
so lu torium  odstupu jíc ím u  v ý boru  bylo jednohlasně p řija to . P ro  nové 
období zvolil si odbor násl. funkcionáře: v  p ředsedn ic tvu  kol. A.
N edvědová a  kom . ob. kol. Lad. Lom ička; v  náče ln ic tvu  poznovu kol. ”
K . Vaneš a  B . N ěm cová vedle K . T heuerla . Sekre tářkou  kol. M.
Č apková (adresa  Sladkovského 70.), pok ladní kol. M. K aboňová, P r V O t ř l d f l í  l y ž a ř s k é  V ý z b ť O j B
zdrav o tn í re feren t kol. M UDr. Jos. G ro tte  a  župním  delegátem  F*' \  ^  (
kol. Aug. Soukup jun . Usneseno opět povinné zavedení úrazového I  1 S  P I  W  L U  R
pojištění. P říspěvek  do odboru  činí 5 Kč za saisonu vedle povinných  I  / c ) l  /^ * / \
p o p la tk ů  svazových a župních, n u tn ý ch  k docílení 33%  slevy jízd- V ^ r j ju m n q u u t l ]  P r a h a l l . ,  D lá ž d ě n á  4 . - T e l. 2 2 4 - 8 - 1 .  
ného n a  d rahách . Členské schůze bude odbor k o n a ti každý  č tv rtek  V f  /  ^  /  vlastní sanatorium pro opravu a úschovu lyží.
od 7 hod. vec. v  Soukupově restau rac i v  D om inikánské ul. O dbor
zve do svého střed u  veškeré p řá te le  zim ních sp o rtů  a d áv á  příle- —

jtegs Nejlepší lyžařské boty
«e M L O.TIchážek. Praha II..

Jungmannova 16. - Tel. 295-8-4. 0*gpÍ/’
O bsloužím  každého  odborně, je likož jsem  přes

O bjednávky dle m íry . —  V lastn í výroba.

B ruslařské bo ty  a sp ec ie ln í závo d n í bo ty  p ro  B erg en d ah l.

105



Z átk a . Ve své zahajovací řeči vzpom íná lOletého výročí republiky , Č E S K Y  K R K O N O Š S K Y  S P O L E K  S K I V JIL E M N IC I konal 
je jíh o  p resid en ta  a  zároveň těch , k te ří se specielně o k lub  během  dne 4. prosince 192S třicátou 'pátou řádnou  výroční valnou  h rom adu,
posledních deseti let zasloužili a těm  za vykonanou  p rác i děkuje. B yly předneseny zprávy  všech č inovníků —  uvádím e z n ich  to liko
V hrubých  rysech naznačuje  p ráci odstupujíc ího  v ý b o ru  za m inulý  v ý ň a tk y . Je d n a te l O tak ar H olub zahaju je  svoji zp ráv u  vzpom ínkou
rok, d o tý k á  se o tázky  s tav b y  m ů stk u  a upozořňuje, že ještě  pro le- n a  začátk y  spolku v roce 1892, kdy  počalo se lyža řiti v  okolí J  ilemnice,
to šn í rok  bude se m useti členstvo spokojit! s m alým  cvičným  m ůst- v  roce 1894 a  to  2. a  3. b řezna  byl p o d n ik n u t p rv ý  delší v ý le t na  lý 
kem  postaveným  roku loňského u há jovny  Springerovy. žích do K rkonoš, k te rý  vedl zasloužilý náš p. p ředseda B ucliar s p.

Zpráva jednatele: Ve své obsažné .zprávě zm iňuje se o jednán í s ře- K ocourkem , teh d y  lesním  na  Jan o v ě  hoře. V ystoupili přes K rkonoš,
d ite lstv ím  s tá tn ích  d rah  v Plzni o zavedení zrychlených sportovních  na  Labskou, shlédli Sněžné jám y  a  přes Vysoké K olo vedle zav á tý ch
vlaků , p říp . m otorových  vozů, tak té ž  vyřízen í o tázky  bezp latné  M užských a  D ívčích K am enů  dorazili do P e tro v k y , kde se shledali
dopravy  lyží na  p ředních  plošinách s Jihočeským i e lek trárnam i je se 60 pruským i vojíny-lyžaři s m ajorem  G ussoviem  v  čele. P oče t
dosud ve s ta v u  jednání. —  N esplněným  dosud ideálem  jes t s tav b a  nadšených  lyžařů  v z rů sta l a  dne 5. d u b n a  1895 byly  již schváleny
chaty . —  U vádí, že jed n án í s K lubem  Čsl‘ T u ris tů  je n a  dobré cestě. stan o v y  Českého krkonošského spolku S K I v Jilem nici. Dne 16.
Pozem ek pro ch a tu  je  již zakoupen mezi T rojm ezím  a  T řísto ličníkem . února  1896 pořádal již spolek p rvé  veřejné  závody n a  Žalém , v  nichž
—  O tázka  v las tn í ch a ty  Ski K lu b u  jeví se zatím  neuskutečn ite lnou . zvláště byla zajím avá  12 km  jízda  v y trv a lá  o m is tro v stv í K rkonoš,
—  U pozorňuje, že letošního roku bude c h a ta  u  Plešného jezera  ob- jehož dobyl zvěčnělý H ynek  B e d rn ík ,. druhé ceny dobyl p a k  zesn.
hospodařována po celý týden . O tázka m ů stk u  přes dobrou  vů li vý- F . K . H ron. Ve vylíčení v las tn í činnosti spolkové vzpom íná především
boru k lubu  na ráž í n a  obtíže, vzdálenost ub ikací a  jich  ned o sta tek  jed n a te l pěkným i slovy zesnulých členů v  saisoně 1927/28 a  to  p. les.
a  konečně i terra inové  p řekážky  n u tí  zatím  k  tom u, že aspoň pro  rad y  inž. R eicha, M istra  F . K . H rona , J a n a  B uchara  m l. a  Josefa
dobu p říto m n o u  se spokojit! s m alým  cvičným  m ůstkem . ■—- K lub  H onců  a  oceňuje je jich  činnost. P o v stán ím  uc těn a  je jich  p am á tk a ,
byl pozván  na  všechny závody lyžařských k lubů , sám  p ak  uspořádal D ále hovoří o všech p o řádaných  podnicích v  up lynulém  roce a  ke kon-
2. závody, p řed n ášk u  š tk p t. K učery , Z im ní k rásy  Jesen ík a  a  Bezkyd ci své zprávy  pozdravu je  oba předn í závodníky  F a is tau e ra  a  F išeru ,
a  m á zásluhu o předvedení lyžařského film u. —  S tav  členů k lubu  děkuje  jim  za všechna do b y tá  v ítězstv í a  p ře je  jim  všeho zdaru  do
č ítá  314 osob. —  Z p ráv a  na  to  bez d e b a ty  schválena. —  další činnosti. Svoji zp rávu  končí p řán ím , abv  zasloužilý p. p ředseda

Zpráva náčelníka: P ro  závodníky konán  byl v  únoru  ku rs vedený B uchar, k te rý  v  roce 1929 dovrší 70 rok  svého plodného ž ivota , ještě
p. K rňoulem , k te rý  se nem inul svého účele. —  1 2-/2. konány  župní d louhá lé ta  vodil nás do d rahých  K rkonoš, ještě  d louhá lé ta  byl pří-
závody n a  tr a t i  17 km  dlouhé. —  Z p řih lášených  22 závodníků  stá r- k ladným  propagáto rem  veškeré české tu r is tik y  , a ještě  d louhá lé ta
tovalo  18. Výsledek závodů: 1. H an sa  R ., 2. W ich ta  V., 3. Fencl L ., byl zdráv  a  spokojen  mezi nám i. í
v šichn i Č SK Č B ..V  kategorii sta rších : 1. D r. Z átka, 2. S ta rý  J . ,  oba P rv ý  náčeln ík  spolku K arel Soukup podrobně a přesně prob írá  
rovněž z našeho k lubu. —- Z ávody dorostu  a dam  pro sněhovou bouři č innost spolku po s tránce  technické se všem i docíleným i výsledky  ve
odřeknuty . —  26,/2. konány  závody klubové o p řebor k lubu  ,v nichž všech závodech a  kursech.
um ístil se 1. H an sa  R u d ., 2. N ováček, 3. K ačírek , v  nováčkovských D louholetý  člen a  p rv ý  závodník  spolku jo s . Alf. K u b á t podává 
1. B orovka V ít., 2. H eřm an  B oh., 3. A nt. W ich ta. —  18. b řezna bohužel neu těšenou  zp ráv u  pokladní, k te rá  končí neuhraženým
na  závodech S. K . P lzeň  na  Špičáku, um ístil se za náš klub H an sa  R . schodkem  K č 1.200-—•. Spolek je s t odkázán  to liko  na  n ep atrn é  č len 
ná  6. m ístě  a  sl. M yšáková n a  3. m ístě  p ři dobré konkurenci. —- Sva- ské příspěvky  a  jeho činnost je s t veliká, vyžadující n ák lad u  10.000
nového lyžařského k ursu  pro dorost n a  K rkonoších  zúčastn il se za K č. Po zprávě rev isorů  ú č tů  uděleno p o k ladn íku  a  odstupu jíc ím u
Jihoč. župu člen našeho k lubu  O. Š ub rt. v ý b o ru  absolu torium .

Volby nového výboru  konaly  se ak lam ací a zvoleni jednohlasně: Ze zpx-ávy re d ak to ra  spolkových zp ráv  J in d ř. Am brože vysv ítá ,
Předsedou  D r. Ing . Z átk a  Miř., m ístopředsedou  B eránek F ra n t.,  že neúnavně v  denním  tisk u  inform uje tu r is ty  i lyžaře o K rkonoších
•členové v ýboru : Coufal Zdeněk, Fencl L adislav , F ro jd a  Václav, a  snaží se p říliv  tu r is tů  do K rkonoš v  létě  i v  zimě zvětšiti. K e své
H an sa  R udolf, K ačírek  K arel, K onvička A ntonín , M atzner K arel, zprávě přičleňuje  velm i podrobná  a zajím avá  pozorování m etereolo-
Ing. P illm ann  F ra n t.,  R o ch a ta  K arel, Schrabal O t., S ta rý  Josef, gická v létě  i v  zimě v  Jilem nici i n a  horách.
T ichý F ra n t.,  V ydra  F erd ., š tk p t. L ex‘ Veselý. —  N áhradníci: Šem- D louholetý  m ístopředseda  a správce in v en tá ře  Prokop  H ru b ý  
bera F ra n t.,  M an Alois, revisoři úč tů : Dr. K rá l L udvík , pí A. Nová- sta rostlivě  o všechen pečuje in v en tá ř  a ta k  vyznívá i jeho zpráva, 
k o v á .— Všichni jm enovaní vo lbu  p řijím ají. Volby v ý b o ru  by ly  provedeny  aklam ací a byli zvoleni vesm ěs

Volné návrhy: D elegát Svazu p. Schrabal po d áv á  obšírný  refe rá t osvědčení pracovníci. Po  proh lášen í zasloužilého p ředsedy  p . J a n a
z V alné hrom ady  Svazu lyžařů . P ředseda  děkuje m u  za svědom itou B uchara , k te rý  vzhledem  k těžkým  událostem , jež se v  jeho rodině
práci, k te ro u  jako  delegát k lubu  koná. v  poslední době s ta ly , vo lbu  předsedy  by  nepřijal, byl zvolen předse-

P řed n ášk a  p . H ořěičky ,,L yžařskou technikou  k  srdci h o r“ , konána  dou O tak ar H olub, b ývalý  d louholetý  jed n a te l spo lku  a  m ístopřed-
bude něk te ro u  sobotu , jakm ile  bude sn íh  a  d ru h ý  den by  společně šedou P rokop  H ru b ý , V u stav u jíc í schůzi, k te rá  se konala  6. prosince
s p. K rňoulem  předvedli ukázky  lyžařského um ění. —■ P řed n ášk a  t. r. zvolen 1. jed n a te lem  K arel Beneš, 2. jed n a te lem  Josef B edrník ,
sam a konala  b y  se v  Besedě. 1. náčelníkem  K arel Soukup, 2. náčelníkem  F r. M oravec, pok ladní-

P řed n ášk a  p. N o rb e rta  L anga , ,O O lym piádě“ , konala  by se tak též  kem  J .  Alf. K u b á t, zap isovate lem  Vlád. K u bánek , red ak to rem
v  sobotu  a  d ru h ý  den jel bg p . L ang n a  Šum avu. J in d ř . A m brož, m atrik ářem  Jo s . M etelka, členem  v ý b o ru  a  zástup-

H lídkový řád p řip rav en ý  výborem  klubu , po p řečten í jednohlasně cem k lu b u  do S. L. zů stáv á  zaslouž. p . řed. J a n  B uchar, dalším
schválen . členem  vý b o ru  je V. Mečíř.

V zakončení k o n sta tu je  předseda, že o dm ítá  p řem louván í našich V rozhovoru  o činnosti spolku v  roce 1928/29 bylo stanoveno, že 
členů lyžařským  odborem  Sokola, k te ří poukazu jí n a  m alý  členský spolek podnikne m eziklubový závod s L. Z. K . ve V altěřicích , uspořá-
příspěvek u  jejich  odboru. dá  župní závod „B ed rn ík ů v  m em oriál“ , o k te rý  již K rkonošskou

w w
ZA R U C EN E nej lepšími prostředky pro napouštění a ochranu lyží všech druhů jsou: V

„ C ir in e ”  ly ž a řs k é  v o s k y  a ©
„ C ir in e ”  s u ro v ý  d e h e t ze s m rk o v é h o  d ře v a . ^ V l /

Po d louhá lé ta  se nejlépe osvědčují. — Chcete-li, a b y  Vaše spo rtovn í obuv nepropouštěla  vodu, p a k  ™
používejte  jenom  S W í r

„ G u tra ” tu k o v é  m a za d lo , nebo  — o le j s gum ou se  zn a čk o u  tu le n ě . ■  V
O buv se V ám  n ikdy  neprom áčí a budete  m íti nohy stá le  v  suchu. Ě

Ž ádejte  v šak  všude a  vždy jen  „C irine“ a  „ G u tra “ . £

Jediní výrobci: C ir in e -z á v o d y  Josef L o re n z  a spo l. M
Hlavní sklad: Praha XIX., (Bubeneč) Uralská 770. Továrny: Kamenice v Sa. - Cheb v Č. - Solnohrad v R. Ě r

106



župu požádal, bude organisovati účinně dorost v oblasti spolku a vy- y útulně KČST. 10 postelí po Kč -50. Adresa- M Mattnero- 
hledávati nové závodníky mezi ním každou neděli bude pořádat! yá nájemce hotelu, Cervenohorské sedlo, pp. H. Domášov výlety do hor, ktere bude oznamovali v denním tisku a v rozhlasu, r  , , , T a ,  ̂ ' f 1 , v v f
přičiní se, aby v městském krkonošském museu bylo zřízeno lyžařské u .r ryvaldova. Ve btarem Meste pod Kralickým Suezmkem 
oddělení a v roce 1929 přistoupí k velké přestavbě lyžařského můstku bude otevřena nová chata KČST. (objednávky přímo), 
na Chmelnici. Otakar Holub. F Malé Morávce pod Pradědem lze doporučiti ubytování

a1. t, au tvttttdtt ěiwcivAOT TTTDTornfT i stravování v hostinci Na fojství (maj. Rudolf Nitsch),ODBOR KLUBU ČESKOSLOVENSKÁCH TURISTU nnni , Trv in v. , J , l  J. , v . 'Io  aoattú • / , , , 7 „ w- j , r n ' i. t\ 7 ' nocleh stoji Kc 10*—, pri výpravách neiméne 6 osob IveV OPAVĚ oznamme ubytovam lyžařské v JesemMA. V Dolm 7._ .  K i deHím b tu celodenm pense 28—  Kč (nocleh
»“ „ o 37 . F a ,eSt, °S , nP°S1C1 oZe"Si£; V f  1 otrava). Hanušovicích v nádražní budově jest zařízenoHELLA (40 posteli a společná noclehárna s 8 postelemi). 14 pokojů a lečll4 nociehárna 0 12 postelích. Nocleh za

Poplatek za 1 nocleh cnn Kc 8*— bez otopu, v noclehárně * Q. n. t .Tr Tr v c „„v v v a Q ř , ^ , , ,  , ,Tr-vn , ,  , .... v, 1 , , , c 8’—, obědy Kc 8*—, večere Kc 6—8. Adresa: Bolí. Machy-
Kc 6- -  kbelík uhliKc 4 - - .  Pn větších výpravách poskytu- žek nAdražní restauratér. PoužÍTCjte výhod, které sjednal
ye majitel slevu pod e ujednám. V Grajenberlcuv lazenskem k Cst  a navStévujte hodně tvto hory, které mohou lyžaře 
dome DOMOV stoji nocleh 10-12 Kc, otop 4 Kc, oběd. y každém směru plně uspokojiti. '
-8—10 Kc, večere 5— 6 Kc. Objednávky na odbor KOST. 
ve Frývaldově. Na Úervenohorském sedle jest k disposici

Slovenská hlídka.
O TATRANSKÉ ZIMĚ. Letošní neobvykle bohatý Než, probeřme si v předu uvedené otázky po řadě.

zimní program sportovní v Tatrách zejména významné zá- Závodní terén par exelence vyžadoval by sice o něco více
vody lyžařské, přivádějí nás k několika důležitým otázkám: rovinných tratí, než je v Tatrách k disposici, ale jiné výtky 
Jsou Vys. Tatry vhodným terénem závodním? Jaké spe- tatranskému velehorskému terénu nelze činit,i Tatranské 
cielní vlastnosti má tatranský terén? Jsou Vys. Tatry tak trati jsou těžší a namáhavější snad, než v Krkonoších a 
vybaveny ¡do stránce ubytovací a p., aby dalo se počítati Bezkydech, zato zajímavější a lákavější pro závodníky 
s dalším rozvojem zimních sportů? A tu si můžeme směle odvážné a zkušené. Vyžadují zajisté prvotřídní výkonnosti 
odpověděti, že Tatry nezadají v ničem nej oblíbenějším a už tím získávají prvenství pro trainingové a vylučovací 
střediskům zimních sportů v cizozemsku a že záleží jen na závody před obesláním zahraničních konkurencí, 
nás, abychom zde mezinárodní středisko vytvořili. V Tatrách lze vyhledati nesčetné tracy závodů překážko-

Štěstím v neštěstí ¡ ¡L Y Ž A Ř I  ni
je, m áte-li při odřeninách, H  ___ -
: ’ , 7 ť  7 7 ■  C E LE  O B L E K Y  Kc 400'- 4 5 0 - 500 - 550 -  8trhlinách, puchýřích, M -----------------------

* . m  P A N S K Épořezaní, a t. p. po ruce ■ _________________
ideální náplasťový obvaz §1  ̂ O A h/i S  K E ___

I JE D N O TLIV É

¡Cosmoplast I K A L H O T Y  Kč 95-- IBO-— 180'- 2 2 0 ' -  ■
I Modré i hnědé. — Zaručeně nepromokavé!! I

ieiz za mírné eenv obdržíte M  PřiJďte a Přesvědčte se o dobrých kvalitách
J J J H  našich výrobku! — sportovcům sleva!
v každé lékárně a drogerii. K  , T ■' / ,

 ̂  ̂ j . m  N  ej modernější oděvní závod gg

Sportovní obvaz! r a  P R A H A  II., V á c la v s k é  n. 4 9 . A V IO N . I

107



vých a též vhodná místa pro skok; tu však narážíme na spec. o účincích horského slunce, netřeba se ani šířiti; je již tolika 
vlastnost podobných závodů: závody ve skoku a překážkové učenci a badateli zdůrazněn a tolik se jich z našich lyžařských 
vyžadují diváků neb obráceně, závody tyto konají se pro řad na vlastní kůži přesvědčilo o jeho síle. Přijeďte jen 
diváky, a musí tedy se jim přizpůsobiti alespoň tím, že do Tater v únoru, březnu, dubnu, bude-li místa! Tatry už 
pořádají se v blízkosti hotelů. Přicházejí tedy v úvahu jen svojí polohou geografickou předurčeny jsou za mezinárodní 
dvě místa se stálými sněhovými poměry, t. j. Štrbské Pleso fórum závodů pro oblast střední a východní Evropy. In- 
a Hrebienok, nehledě k centru německého sportu v Tatr. klinuíj sem nejen naši nejbližší sousedé Poláci, ale při dobré 
Pohance. organisaci též národy další. Naše spolupráce s Poláky se

Další výhodou Tater jest okolnost, že sníh zde vydrží až zajisté zdárně rozvíjí a záleží jen na naší dovednosti, aby- 
do května, dokonce v posledních dvou měsících jsou nej- chom na jižní straně Tater vytvořili nejen svoje Zakopané, 
ideálnější poměry povětrnostní. Lze tedy v Tatrách využiti ale i svůj St. Moric, Pontressinu a Davos. 
pozdějších termínů a opakovati event. týž rok závody anu- Přírodní krása Tater a jejich výborné vlastnosti klima- 
Iované. Ostatní zimní sporty, zejména bruslařské a sáňkařské tické nás ovšem přímo zavazují k tomu, abychom jich 
všech odstínů, zakotví zcela jistě v Tatrách, až pro ně bu- využili k všeobecnému prospěchu hospodářskému, k povzne- 
dou splněny základní podmínky, t. j. až zřídí se dokonalé šení národního zdraví. Tu ovšem nelze úzkoprsé počítati, 
kluziště 11a Štrb. Plese a bobsleighová dráha v Mlýnici záplato váti a na nepravém místě šetřiti. Máme ještě mnoho 
i Tatr. Lomnici. Tím okamžikem získají ovšem obě jméno- doháněti, aby Tatry v cizině získaly tolik známosti a dobré 
váné státní lázně tolik na přitažlivosti, že se jakákoliv in- pověsti, kolik zaslouží. Slyšíme, že cizinecký ruch se v Tat- 
vestice bude rentovati. rách zvětšuje. Nutno však konstatovati, že zvětšuje-li se,

Mají Tatry odlišné vlastnosti, kterými by předčily terény děje se to bez naší zásluhy. S úpravami a investicemi nelze 
jiné? Zajisté! Vzpomeňme jen krásné velehorské přírody pokulhávati za vzrůstem tohoto ruchu, nýbrž máme mu 
a bíle zářících štítů; sotva která cizí horstva v poloze tak předbíhati, resp. ho vyvolávati. Toho bohužel v Tatrách 
přístupné mohou tolik zimnímu hostu poskytnouti. Ly- dosud nevidíme. Kde jsou kluziště, sáňkovací dráhy, vysoko- 
žařské výstupy do tatranských dolin a do sedel patří k nej- horské chaty, starost o zdravé turisty a sportovce? Máme 
krásnějším výkonům. Proě nepořádati kursy vysokohorského jich, resp. zdokonalili jsme něco za deset roků od převratu? 
lyžařství, které se proponují pro Alpy, v Tatrách? Jedině Spíše opak je pravdou. Nestačí budovat hotely, poněvadž 
snad narážíme tu na nedostatek vhodných, skutečně ly- hosté nechtí být vázáni pouze na hoteliéra a restauratéra, 
žařských bud a chat, které by nám právě ve vyšších polo- pro jejichž milé oči do hor nešli. Návštěvníci hor a zejména 
hách konaly výborné služby. Zřízením jich zmohutněl by lyžaři, žádají vzduch, slunce, pohodlné, ale i laciné bydlení, 
podstatně příliv lyžařů-turistů a ruch cizinecký. mnoho sportu a zdraví. Dejme jim to!

0 blahodárném vlivu tatranského klimatu, zejména To ovšem značí cílevědomé sestavení investic, programu

N A  V T  O  T ?  V T  ¥  V T  J E S T  N E J L E P Š Í M  N O R D I C K Ý M  T U K E M  K U  M A ZÁ NÍ L Y Ž A Ř S K Ý C H
- / v  l N  O  JLv t N 1  l N  BO T a  ř e m e n í , n e k a z í  k ů ž i  j a k o  m a z a d l a  m i n e r á l n í .

o a t t i í '  I )  r \ l ) T  T T > T H P  (Čí s l o  0.) t v r d š í  j e s t u r Ce n  p r o  s u c h é  l y ž e , k t e r é  s e  j í m  p ř í m o  W  Ly  JtC U  Iv \ J  l i l  N A T ÍR A JÍ . J E S T  OVŠEM M OŽNO N A N Á Š E T I J E J  I  PO M O C Í N O ŽE  I  D L Á TA
JA K O Ž  I  J E J  N A Ž E H L O V A T I. D A L Š Í JA K O S T I I .,  I I . ,  (M Ě K Č Í A T V R D Š Í) 
J E S T  M OŽNO P Ř ÍM O  N A T ÍR A T I NA T Ú Ř E . S W E R D R U P IT E M  N A T Ř E N É  
L Y Ž E  N E K L O U Ž O U  Z P Ě T  A Z N E M O Ž Ň U JÍ N A L E P O V Á N Í S N Ě H U . N E Z B Y T 
N É  P R O  T U R IS T Y  A Z E JM É N A  P R O  Z Á V O D N ÍK Y .

S K  LAD V E  V E L K É M  U F I R M Y

MILDE & RÓSSLER, P R A H A  II.,
Š T Ě P Á N S f t A  U L I C E  Č Í S L O  1 8

D R O B N Ý  P R O D E J  V E  V Š E C H  O D B O R N Ý C H  Z Á V O D E C H  S E  S P O R T O V N Í M I  P O T Ř E B A M I

^  Jpopíovní zévcd  . 4
V  a v e š l i e r é  p o t ř e b y  J ř

J L /’ X  X L / p r o  z i m n í  s p o r t y  f  J

^  A  M  IT v le™*ch cenách C
X m .  X ¥  M y  a v e l k é m  v ý b ě r u ,  \

VŠE PRO ZIMNÍ SPORT* sp°rtovnízávod e . h . s c h w a a b , p r a h a  i.
1 Železná ul. 16. - Telefon 326-6-4. - Nejlevnější ceny. 

o d b o r n ý  z á v o d  s n á č i n í m , J .  N E F F ,  P R A H A ,  Úplné výbavy do kuchyně
KUCHYŇSKÝM SKLEM A PORCULÁNEM P Ř Í K O P Y  Č Í S L O  2 4 -  A DOMÁCNOSTI PRO NEVĚSTY.

i

108



a velkorysé jeho uskutečnění. Naše nejskromnější poža- pro záchrannou službu. Bude-li tento minimální program 
dávky pak jsou: Rádné závodní sáňkařské dráhy, vzorná uskutečněn, můžeme se těšiti na čilý ruch v Tatrách, 
kluziště, síť horských chat vybavených telefonem a vším —Syk—■

Různosti.
ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA. Omezení platnosti rel. jízdě- Čechách (IV. vydání) od plk. zeměpisného ústavu M. Se

nek u vl. 87-27,48 stanovené výnosem ze dne 7. listopadu míka. Mapa tato zabírá kromě Krkonoš (jimž věnována
1928 č. 49116/28 netýká se na zakročení Svazu lyžařů RČS. zvláštní péče), města Trutnov, Josefov, Hořice, Ml. Boleslav,
relace Liberec—Praha, takže omezení platnosti relačních Č. Dub, Liberec a zpracována je na základě nových změn.
jízdenek u rvi. č. 48 netýká se trati Liberec—exkl. Turnov. Má správná úřední názvosloví, jež stanovila meziministerská

komise. Na deskách mapy uvedeny jsou povšechné údaje 
DOPRAVA VRACEJÍCÍCH SE LYŽAŘŮ SPORTOV- 34. obcí. Měřítko mapy je 1:150, Cena mapy 8 Kč. Bude

NIMI RYCHLÍKY Z KRKONOŠ. K připojení na zvláštní jistě hledanou pomůckou lyžařům i turistům a proto ji
sportovní rychlík 226, odjíždějící ze Svobody n. Úp.—Jan- doporučujeme,
ských Lázní v 17. h. 22 min., pojedou zvláštní vlaky z Vrchla
bí do Kunčic n. Lab. a Rokytnice n. Jiz. do Martinic. NOVÁ LYŽAŘSKÁ MAPA KRKONOŠ. Čtenáře našeho

Vrchlabí odj. 18 hod. 20 min. — Kunčice n. Lab. příj. listu upozorňujeme na insérât v tomto čísle uveřejněný. Pře-
18 hod. 32 min.. Rokytnice n. Jiz. odj. 18 hod. 06 min. — hlednou tuto mapu v níž je obsažena orientace lyžaře v každém
Martinice příj. 18 hod. 53 min. směru, na základě nejpodrobnějších zkušeností, měl by míti

Připojení v Železném Brodě od Polubného zůstává ne- každý lyžař a hlavně každý cvičitel, nehledě k okolnosti, že
změněno. Polubný odj. 18 hod. 53 min., Žel. Brod příj. jejím zakoupením a rozšiřováním, podporuje jak morálně,
20 hod. 08 min. tak i finančně svoji ústřední organisaci.

Také rychlík 214 pojede již přímo ze Svobody n. Up.—
Janských Lázní v 18 h. 15 min. Z Trutnova zůstává odjezd V HARACHOVĚ-NOVÉM SVĚTĚ V KRKONOŠÍCH 
nezměněn v 19 h. 02 min. otevřen byl o Vánočních svátcích nově zřízený hotel Herčík.
■ Ve dny, kdy pojedou z Krkonoš do Prahy oba sportovní Kdo navštíví tento, již třetí, český podnik v onom krásném

rychlíky, t. j. podle dosavadního programu 3. února a zákoutí Krkonošském bude velmi mile překvapen. Obě
1. dubna, případně ještě ve dny větší frekvence, budou prostorné hostinské místnosti, které pojmou 300 osob. jsou
dirigovány zpáteční rychlíky takto: rychlík 226 vyjede zařízeny s veškerou novodobou elegancí a vyhoví i nej-
z Kunčic n. Lab. (odj. 18 h. 48 min.) a převezme frekvenci přísnějším požadavkům. K ubytování je 16 krásně vybave-
z Vrchlabí, Rokytnice n. Jiz. a Polubného, rychlík 214 ných pokojů, vkusných a pohodlných. Hotel má ústřední
vyjede ze Svobody ní Úp.—Janských Lázní (odj. 18 h. topení, elektrické osvětlení, teplou a studenou vodu, kou-
15 min.) s frekvencí této nástupní stanice a převezme pří- pelny, autogarage, telefon č. 13 Harachov, Nový Svět.
pádné zbytky frekvence dalších nástupních stanic. Majitelem je pan Jan Herčík bývalý nájemce Osecké boudy.

Doporučujeme našim lyžařům, aby hojnou návštěvou pod- 
OKRAŠLOVACÍ SPOLEK V NOVÉ PACE vydal mapu pórovali tohoto našeho reelního živnostníka, 

turistických a značkovanj ĉh cest v severovýchodních J . K.

 ̂ M: i < • \  M " .. : | ^

n e b o  W  tu k .
B  ■  ■  ■  ■  ■  B  P R A H A  I I . ,

T E L E F O N  4 4 0 - 6  - 2. Vetrské Zadl,í

109



KAM  NA H O IY :
HOTEL KUBÁT NA BENECKUI >

12 zařízených topitelných pokojů, koupelna, l N  XV.^í \ .
společná noclehárna, vý b o rn á  kuchyně. —  * „ v , ,  „ on ,
tT . . v. . -»-JVv,  . , r , S tep an icka  L h o ta  pod  Z alym  v  K rkonoších  689 m  n. m . podV lastn i povoz n a  pozadam . P rilez ite  z Vrch- f "  T , , , , ,  1 , , . , ,r .lcKí ; * Z la tou  V yhlídkou. - O topné pokoje. V ýborný  te rra in  p ro  lyžaře

■lcvUl 1 Zi tJ llLlIlIHELi , v v . / , Tf» / i v i v l '  i •a  lyžařské ku rsy . —  V ýborná kuchyně —  plzeňský p razd ro j. 
K rá sn ý  terén pro lyžaře. Stanice Svazu  lyžařů  K Č S . A dresa  dopisů: J .  A lfons K u b á t, J ilem n ice , telefon číslo 62.

A llA Q ff lJ F  M D A l i n H  v PV• Rokytnice nad Jizerou. Na jižním svahu Kotle. - Výborná kuchyně.DUUUlî  Toyitelné pokoje. Ideální lyžařský terrain. ELLA PŮHONNÁ, majitel.

D OP OR U Č U J E  SE „ L A B S K A  B O U D A  t£ K R K O N O Š E  1284 m.
TELEFON 21c. ŠPINDLERŮV MLÝN.

H O T E L  „ S P O R T “ cukrárna  a kavárna
q  *pi ^  ^  ^JIÍZ FrO iiitisliS i V6 ic lilc i/l)i5

Otopné pokoje, koupelna. Chvalně známá kuchyně. f i l iá lk a  VO  Š p in t i le r o v ě  M lýn ě
Stanice Svazu lyžařů RČS. - Nádherný terrain pro vedle post,y

lyžaře. - Telefon č. 2. doporučuje se nejlépe všem sportovcům.

T T O n r 'F T  H D  A K n X f n ^  NOVÝ SVĚT, Stanice dráhy GRÚNTAL 6 km. Nejpohodlnější 
- i - A  -LyJL< 1  L J K J x I V v /  L I  V / U  východisko do Krkonoš, podél M um lavy na Voseckou za 2 >/2 hod. Top.

nájemce CIHELKA. pokoje, výborná kuchyně. Terén pro lyžaře i sáňkaře. Telefon 3.

HOTEL »BREMEN« VRCHLABÍ H O T E L  A P P E L T
v  blízkosti nádraží, nově upraven a rozšířen, 22 dobře za- i r  n  /"» U  ¥ A n t
řízených pokojů, teplovod, topení, vodovod v každém po- V  IV vr Jtl JL fcS 1

kó ji, koupelny , autosraráže. , v i v v o  . . ,<>
Telefon 165. ' Telefon 165. d o p o r u č u j e  s e  n e j le p e  v š e m  ly z a r u m  a  t u n s t u m .

I I  I I /V  \  i  I l ““ í í  ryze český ho te l ve Špindlerově m lýně. - Tel. č. 6. - E lek trick é  osvětlení-
I I L m  L> if  I L _  O topné p o k o je .-V ý b o rn á  kuchyně. - P lzeňský  p razd ro j. - K u rsy  pro  začát.

N A  O R L I C K É  H O R Y
N a v š t i v t e  R E S T A U R A C I  K .  C 5 .  T .  a  k r k o n o š e

V P  V R C H L A B Í  n  r n t i n á d r n * í  lyžařskou výstroj kupuji ve“  *  ^  ™  A® ® P r o t i  n a d r a z i .  ve sportovním domě
s tam ce lyžařů. J E N D A  L E D E R E R ,

V Á V LA V  KOČÍ, RESTAURATÉR. T e le fo n  č. 2 2 0 . •  Pardubice,
S n ě h o v é  z p r á v y  o c h o t n ě  s d ě l u j i .  u  nádraží. Ceník zdarma.

ZLATÁ VYHLÍDKA-BENECKO pošta Jilemnice.
žaře - sáňkovací dráha. Výborná kuchyně a hojnost vytopených pokojů. Stálé lyžařské kursy. N á j e m c e  F R A N T I Š E K  R A A B .

H O T E L  K R A U S  Štemberkova bouda .PANORAMA1 « oíisi*Deštné,o m hory.
„ „ „ Nejlepší terén pro lyžaře. Výborná levná kuchyně a nápoje.

B E DR IC HO V,  p . p .  S P I N D L E R U V  MLÝN. Řádně vytopené m ístnosti a pokoje. 50 lůžek v  boudě, 50 I
-.T v v r / , . v i , . , . , v lůžek v  soukromí. Stanice dráhy Solnice, Dobruška, N ové
N o v e  z ř í z e n y ^  ú s t ř e d n í  t o p e n i  • l a z n e .  Město n. Metují. —  Elektrické osvětlení.

Dobré a levné stravován í. TELEFON C. 4. JOSEF SEDLAČEK, restau ratér.

N á d r a ž n í  r e s t a u r a c e ,  č e s k á  i b a v o r s k á  n a  p o h r a n ič n ím  n á d r a ž í  v  Ž e le z n é  R u d ě ,
doporučují se P. T. lyžařům a zimním návštěvníkům Šumavy. Známá dobrá česká kucbyně v každé denní 1 noční době. „Plzeňský prazdroj“ v české a mni
chovské tmavé „Paulánské“ v bav, restauraci. Výborná rýnská vína. V obou restauracích 12 nově zřízených pokojů. Ceny mírné. Vzorná obsluha. ,Telefon — i 
Železná Ruda číslo 51. O ctěnou přižeň prosí J o s e f  R o h m , r e s t a u r a t é r .

710



IX  I  I f t l  | #  A Q  I  I  n  A  na  Bobi lo u c e  v K rk o n o š íc h  1115 m n. m.
IV | J I  1 1 j  K  £ 1  K M M M l l  25 minut od konečné stanice L a n o v é  d r á h y  z Janských lázní na Černou horu. — 24 prvotř. pokojů, 
" ústřední topení, elektr. světlo, vanové lázně, výborná kuchyně, plzeňský prazdroj.

1363 m. H A V L O V A  B O U D A  v K rkonoších 1363 m.
Ima ěesko-francouzská kuchyně — ústřední topení — 48 pokojů — 200 lůžek v noclehárnách.

Denně koncert a tanec. Ant. Odvárka, hoteliér. Nejvýhodnější spojení ze Svobody-Janské lázně do Pece.

SfSXSZSSXSH »k u l m a « h o t e l  z l a t á  h v ě z d a
na hlavní třídě od nádraží před kolonádou J A N S K É  LAZNE

doporučuje moderně zařízené otopné pokoje s tekoucí vo- , , , „ , , . . . .
dou všem sportovcům a lázeňským hostům. Koupelna. Nově l rvnl Lesky hotel, ideální poloha blízko lanové dráhy a lázni, pri-
rozšířeno. Nová velká dvorana. Výborná kuchyně. Prazdroj. jemně topene pokoje, česka kuchyně vzorná obsluha mírné ceny

Mírné ceny. A D O L F  M AZUR, M AJITEL,
Stanice Svazu lyžařů RCS. Telefon číslo 28. Telefon číslo 2. Telefon číslo 2.

J A N S K É  LÁZNĚ - KRKONOŠE

HOTEL DE L E U R O P E
»ERNA« a depandance »BELLEVUE«

v pokojích teplá a studená voda - ústřední topení - lázně - restaurant - společenské místnosti - kavárna 

Odpolední čaje Telefon č. 5 a, b * Večerní tanec

A. Petratschek, majitel

B E R G H O T E L  P E C E  LIŠČÍ B O U D A  1 2 3 3  m
46 POKOJŮ. - ELEKTR. SVĚTLO. - ÚSTĚ. TOPENÍ. - V POKOJÍCH 

ch valn ě znám é s t ř e d i s k o  lyžařů  i tu r istů  TEPLÁ A STUDENÁ VODA. - OBLÍBENÉ LETNÍ SÍDLO A LYŽAŘSKÝ
v  id eá ln í krajině . DOMOV. - DENNĚ POŠTA. - Spojení Z ČERNÉHO DOLU. - OD KO

NEČNÉ STANICE LANOVÉ DRÁHY V/t HOD. - TELEFON PECE ě. 3.
N á j e m c e  J, FLOGEL.

J ’ J .  F I S C H E R ,  M A J I T E L .

P U S T L  V N Ě  N A  R A D H O Š T I  1018 m,: řSSffES.iES!
Pro zim ní sp orty  jed inečn ý  terén . K u rsy  celou  zim ní sezónu. M oderně zařízeno SO pokojů  a společné n ocleh árn y  s elektr. o světlen ím , 

ú středn ím  top en ím  a lázn ěm i v  dom ě. P rvotř íd n í pense a b o h atý  vý b ěr  á la  cart za m írné cen y .

Telefon a stanice dráhy: ^  Veškeré dotazy vyřizuje
F r e n š t á t  p o d  R a d . - P u s t e v n ě .  J a r o s l a v  K R E J Č Í ,  H o t e l i é r ,

RIEGROVA CHATA NA KOZÁKOVĚ
s nejkrásnější vyhlídkou do Českého ráje a na Krkonoše, doporučuje se 
P. T. lyžařům a ctitelům zimního sportu.

Výtečná kuchyně — plzeňský prazdroj — čistě a útulně zařízené 
pokoje.

Vybrané druhy tu i cizozemských vín. — Originální místo zimních 
sportů. — Koncerty.

JOSEF ZIEGLOSER, restauratér.

111



SPORTOVNÍ DŮM A. BERGER, l y ž a řs kÁ̂šk o laza veden!'m. stra- 
JANSKÉ LAZNE lyžaře a. bergcra.

«0STB YE-SKISM0RNINGER»~ 7 ~ Z  7 ,  ̂ w  ^  ^  ~  cr c: t  d  vOs v ě d č e n ý  norský VOS K O E S T B Y
OESTBY KLISTER na mokrý sníh, OESTBY SKARE na zmrzlý sníh a jako podklad,

V OESTBY MIX na suchý sníh, OESTBY MEDIUM na navllilý sníh.
Ý nJ v \  a P g i V yzn am en án  zlatou m ed a ilí Bergen 1928.

fjjjk  Petr Gu l b r a n s e n - Os l o  - Storgaten 25.
 ̂ ZASTOUPENÍ A HLAVNÍ SKLAD PRO CSIl. - SPORT V. J .  ROTT - PRAHA I. - 142.

přís tro je , sk io p tik o n y  a  veškeré  p o třeb y  k  těm to  nabíz í za velm i levné ceny odborný  závod  V Á C L A V  
ř ™ ^ ^ B  I  ^ ^ B  V Á Š A ,  P R A H A  I I . ,  Ž IT N Á  U L IC E  3-1. P A T R O . —  Telefon 259-9-1. —  V ýroba a  ko lorování d iap o s itiv ů , 
B vyv o láv án í a  k op írován í za l e v n é  c e n y .

| |_H U LATA T0VA? NA NA K0NSERVY A UZENÁŘSKÉ

P R A H A  V I N O H R A D Y  ZAS0BI VAS NA výpravu i>o hor vý-
r™ n M ~ V K M U  T BORNOU KONSERVOU I UZENINOU.

Š P E R K Y  A S P O R T O V N Í  C E N Y  V L A S T N Í  V Ý R O B Y .  U M Ě L E C K É  P Ř E D M Ě T Y .

M * S ® & > ů ® g £ 4 :  p b $ flD k ím b < ^

VYZNAM EN ÁN I NA M EZINÁRODNÍ VÝSTA VĚ UMĚLECKÉHO PRŮMYSLU V PAŘÍŽI 1925 STŘÍBRNOU M EDAILÍ.

V NAŠEM ZÁVODĚ B Y L Y  ZHOTOVENY PUTOVNÍ C E N Y : POHÁR KONGRESOVÉHO MŮSTKU
A MEMORIÁL Dr. SYNÁČKA.

TELEFO N C. 307-81. TELEFON Č. 307-81.

O D Z N A K Y  - PL A K E T Y  R O T T R O V Y

KAREL SVOBODA, PRAHA I., L Y Ž E
UHELNÝ TRH 1. TELEFON 262-9-0.

_______________________________________  R O T T R U V  V O S K
p rv o tř íd n í j a k o s t

BALATA VÁZÁNÍ DICK D T T T T ^ E i  T? El E  T' E  J?
Původní anglické balatové řemeny výrobek fy. \ J  ( J  /  /  y  \  J  ( /  J_ J_ / >  I jl •

R . & J .  D IC K  L T D . G R E É N H E A P  W O R K S  G L A S G O W  >
Dodá ve velkém generální zástupce pro Č. S. R. továrna na ly že

J O S E F  D U S C H N E R ,  P R A H A  H a Š T A L S K Á  C. 4 . d T T TT T ť r  n  at f  r * at m s  v  »  v  n  at n  <■ r;Telefon 26792. P R O S T Ř E D N I  L  A  N  O v  , K R K O N O Š E .

J iž  100 LET BLAHODÁRNĚ PŮSOBÍ Svazem lyžařů RČS. uzavřeno bylo s naší

PRVNÍ ČESKÁ VZÁJEMNÁ POJIŠŤOVNA
(Soudružný ústav česká vzáj. životni pojišfovna). na a(jregU pojišť. referenta p. J. Brožka,

VEŠKERÁ POJIŠŤOVACÍ ODVĚTVÍ ŘEDITELSTVÍ: PRAHA, SPÁLENÁ UL. Pardubice, Sladkovského 996.

T isk em  D ra  Ed, G rág ra  a sy n a  v P raze .



Z I M N Í  S P O R  T  j t i / m

Orgán Svazu lyžařů republiky československé

LYŽAŘSTVÍ — BRUSLAŘSTVÍ — HOCKEY -  SÁŇKAŘSTX í -  ALPISMUS — TURISTIKA

Ř íd í v y d a v a te ls tv o :  IV A N  K O M Á R E K , D r . O T A K A R  B R A U N E R , r e d a k t o ř i ,  JO S E F  J ÍL E K , a d m in is trá to r , D r . JO S E F  K A L IB E R A . — Z o d p o v ě d n ý  r e d a k to r  a  c h e f -  
r e d a k t o r  IV A N  K O M Á R E K . — R e d a k c e  a  a d m in is tra c e  P ra h a  II., Ž itn á  u l. 14. — P ř e d p la tn é  K č  3 5 ’— n a  to č íse l. — Je d n o t l iv é  č ís lo  K č  4’—. — T e le fo n  3 2 2 - 1 - 3 .  — 

Ú čet po št. ú ř. šek . 34.474. — R u k o p is y  a  fo to g r a f ie  n eb  k r e s b y  z a s la n é  k r e p r o d u k c i  se  n e v r a c e jí .

ROČNÍK XVIII. LEDEN 1929. ČÍSLO 5.

Zprávy Svazu Lyžařů.
TECHNICKÝ ODBOR SVAZU LYŽAŘŮ RČS. ko- liáno o soudcovském obsazení řady závodů. — Usneseno 

nal svoji čtvrtou schůzi dne 9. ledna 1929 za předšed- zásadně, že startér u nás nemusí býti (s výjimkou vět- 
nictví Jarolímkova. Po vyřízení některých formalit, de- ších mezinárodních závodů) zkoušeným soudcem. — 
tailů a denní pošty usneseno, že norský instruktor Ly- Schválena řada závodů. — Jarolímek podal podrobnou 
žařského závodního klubu Sigmund Ruud smí 11a domá- zprávu o kursu závodníků a závodních cvičitelů na 
cích závodech veřejných startovati za L. Z. K., na zá- Štrbském Plese, který se setkal se všestranným úspěchem, 
vodech mezinárodních však smí startovati jen v barvách — Jmenováno několik nových cvičitelů a soudců. — 
Norska a to vždy v I. třídě, v běhu i skoku. — Jed- Jednáno podrobně o některých detailech zájezdu do P011-

JIZ 30 LET S E  O S V Ě D Č U J E

K R Á S A
OBCH. DŮM OBUVÍ PRAHA „LUCERNA“

113



tresiny a Dav osu a učiněny některé disposice. Usneseno, proJnstruktory závodníků. Kurs vedl předseda T. 0. Karel
aby při této příležitosti se běžci této výpravy súčastnili Jarolímek se členem T. O. Dr. Fingrem. Kursu zúčastnili
i italských závodů v Bolzanu, jsou to J. Německý a VI. se následující závodníci: Josef Německý, Tryzna, Hnvk,
Novák. — Vzata na vědomost mezinárodní zpráva Dra Stehlík, Fišera, Lukeš, Vrána, Beneš, Kulka, Beranovský,
Mosera, z níž jasně vyplynulo, jak mezinárodní termíno- Bim, Novák, Vondrák, Martin ml., Civrný, Zima, Šimůnek,
vá listina je v druhé polovici ledna a po celý únor tak- Slavík, Kandus, Kott, Jirouš, Hanuš, Hauner, Zizius,
měř nabita. Přes to schváleny disposice ohledně účasti Plasgura, Zapletal, Zahálka. V rámci výcviku byly na Nový
na řadě zahraničních závodních podniků. — rok uspořádány veřejné lyžařské závody ve skoku, kterými

byla zahájena oficielně závodní sezóna. Závody konaly se 
NORSKÝ SVAZ LYŽAŘSKÝ NAŠEMU. LI příležitosti na Jarolímkově můstku v MJýnické dolině. Výsledky: 

národního smutku za vědce a polárního badatele jRoaJcla 1. Sigmund Ruud (L. Z. K. Praha) 391/2 m; 2. Josef Bim
Amundsena zaslal náš Svaz Norskému Svazu telegrafický (S. K. Náchod) 37 m; 3. Šimůnek (S. K. Slavie) 36 m;
projev. Norský Svaz odpověděl: Dojati Vaším telegrafickým 4. Beneš (('. K. S. Ski Jilemnice). Překvapující jest umístění 
projevem účasti u příležitosti našeho národního smutku za Šimunka i Beneše, kteří byli loni ještě dorostenci. Šimňnkovy 
Roalda Amundsena vzdáváme Vám nejsrdečnější díky. výsledky při vylučovacím dorosteneckém závodu Pražské 
R. N. Oestgaard, předseda Svazu". J. K. župy v Moldavě jsou známy. Absolvoval též s nevšedním

úspěchem dorostenecký kurs na Lahrově boudě konaný 
NÁVŠTĚVA JEŠTĚDU A OKOLÍ. Na intervenci Svazu o Velikonocích 1928. J .K .

lyžařů sdělilo min. železnic, že omezení platnosti relačních
jízdenek u rychlíků u Prahy do Liberce týká se pouze relací SPOLEČNÁ SCHŮZKA ZÁSTUPCŮ SVAZU LYŽA- 
Krkonoše-Praha a nikoliv relace Liberec-Praha, takže ome- RŮ se zástupci H. D. W. konala se o vánočních dnech 
zení platnosti relačních jízdenek u rychl. č. 48 (odjezd z Li- v Trutnově. Měla přátelský ráz a dobré výsledky v dohodnutí
berce 19.02) netýká se trati Liberec-Turnov. Proto mohou k sportovní spolupráci. Podrobnosti přineseme z pera mezi-
ho užívati lyžaři navštěvující Ještěd a okolí. Ředitelství národního tajemníka v příštím čísle. J. K.
státních drah v Hradci Králové povolilo, aby osobní vlak
č. 1109 z Prahy-Wilsonovo nádr. do Liberce odjezd z Prahy ZPRÁVA Z DOROSTENECKÉHO ODBORU SVAZU 
v 16.35 stavěl každou sobotu a den před svátkem v zastávce LYŽAŘŮ. Většina vynikajících dorostenců, kteří loni byli 
Pilinkově a sice až do konce března 1929, ale jen podmínečně. v bezprostřední péči Svazu na základě výsledků vylučova- 
budou-li u vlaku pro zastávku skutečně cestující. J. K. cích závodů žup, je v letošní sezóně ve III. tř. závodníků.

Výsledky této péče Svazu o dorost bvlo viděti již na počátku 
V TATRÁCH jak již oznámeno konal se vánoční kurs letošní závodní sezóny, při závodech v Tatrách, na Kopanině

JAKOST I

OBLEKŮ I
š it ý c h  d le  m ír y  v  o d b o r n é m  z á v o d u  f ir m y  g  c | f ~ V | ’ 1 7  j j j  T ý  j  J jp w  | , j p

J.EISELX PRAHA 1. I  NOVY SVET-HARRACHOV, KRKONOŠE

NÁRODNÍ ERIDA 37, H  .Majitelé J. a F. Urazilovi, majitelé kavárny
PÍ A id  Z ijl „u Karla IV.“ v Praze II., Žitná ul. č. i.

! I . \ J J . s 1 A ( 1 -  ( ) I EM pokojů, i$ o lů^ek, ústřední topení, teplá a studená voda
§¡1 ûvedená do pokojů. — Denně koncert. — Moderní tance.

114



a na Ještědu, kde zejména dorostenci z loňského Svazoyého zimní sporty), Šrail (8. K. Plzeň), Homolka (Č. 8. K. Plzeň) 
výcviku Vrána, Lukeš, Šulc, Josef Paul a Škoda daleko nad výjimečně vzhledem k zvlášt. talentu, Šimůnek (Slavia).
ostatní vynikli. Vrána (dnes III. tř.) vyslán byl, jako krajně Gregor (Nové Město n. M.).
schopný, předsedou T. 0. do Švýcar do Pontresiny, kde bude Dorostenecký odbor věnuje všem župám jako ceny pro 
mít i možnost již v mládí mezinárodně se ,, ostřil eti“. vyluč, závody dorostu po I páru lyží běžek a po 1 páru

Župy opětně se upozorňují na uspořádání vylučovacích zá- lyží skočných. Dne 10. února 1929 bude se konati veřejný
vodil dorosteneckých, a to s provedením do konce února 1929. společný závod s dorostem H. D. W. ve Valtěřicích. Provede 
Hlášení výsledku závodu Svazu jest povinné do 9. března 1929. L. Z. K. Praha.
Nejschopnější z vylučovacích závodil budou opět zařazeni Schůze dorosteneckého odboru koná se 26. ledna v Jab- 
do velikonočního závodnického kursu. lonci n. J.

Závodnický kurs dorostu přeložen do Jablonce n. J. a
započne 28. 1. 1929 o 9. hodině ranní. Závodníci dostaví se REDAKCE UPOZORŇUJE, že podle usnesení vydavatel- 
do Jablonce již do 26. 1. 1929, by mohli se súčastniti Sy- štva, schváleného pracovním sborem Svazu lyžařů ROS., uveřej-
náčkova memoriálu. Kurs vede E. S. Hauner, předvádí nu je o podnicích a závodech klubu a žup jen ty zprávy.
Vrána a Sigmund Rund. Do kursu povoláni byli dorostenci, které jí byly přímo zaslány (neotiskuje tudíž zprávy toho druhu
kteří byli nes účastnili se závod, kursu v Tatrách, uznáni o ve- z listů jiných). Ve zprávách o činnosti klubů o schůzích a valných
likonočním kursu 1928 na boudě Lahrově pro skok za nej- hromadách, pokud byly redakci dodány, neuveřejňuje
schopnější: Svatoš, (Sněhaři) Hanuš, (L. Z. K)., Putterlik redakce taková místa, která by mohla býti základem nějaké
(Vvsokošk. sport), Hnyk (Zl. Olešniee), Škoda (Č. Sp. pro polemiky, byť jakékoliv.

Vojenská hlídka.
UZNANÍ VYSPĚLOSTI NAŠEHO LYŽAŘSTVI V Cl- z 1 důstojníka a 4 vojínů, z nichž jeden jest náhradníkem.

ZINĚ. Ministerstvo národní obrany povolilo šesti anglickým Výzbroj této hlídky skládati se bude pro důstojníka z pistole,
důstojníkům účast na lyžařském kursu, jenž se konati bude kompasu, triedru, pouzdra na mapu a píšťalky, mužstvo
počínaje 2. února ve vojenském lyžařském středisku na pak má předepsanou pušku bez bodáku, 10 ostrých nábojů,
Hrebienoku ve Vysokých Tatrách. Kursu súčastní se tito tlumok s reservními součástkami o váze nejméně 7-25 kg.
důstojníci: 1. Major Brevent, Lieut. Col. A. I. T. Farfan, Trať pro tento závod hlídkový bude 28—32 km a stoupání
D. S. O., O. B. E. Royal Artillery. 2. Major R. E. Hindson, nesmí přesahovati 1000 m. — Při závodu bude se v druhé
Royal Welch Fusiliers. 3. Major C. H. Woodhouse MC The části trati stříleti jednou, a to na stanoviště s 13 figurami.
Dorsetschire Regt. 4. Captain E. A. Spencer, Royal Artillery. Vypočítávání výsledku děje se podle našeho vojenského
5. Captain W. S. A. Hales-Pakenham-Mahor, Royal En- závodního řádu, jejž Poláci od nás přejali. Druhý mezi-
gineers. 6. Lieut. J. B. P. Augrin, Royal Engineers. — Opět národní závod vojenský, jehož se čsl. hlídka zúčastní,
jeden důkaz, jak výspě- konati se bude v Su-
lost našeho vojenského perbagneres Luchon v
lyžařství jest za hráni- _  Pyrenejích ve Francii
cemi ceněna. XH WĚĚĚliÉI • •/¿v ve dnech 14. až 17. února

Dr. .

pošle na došlé pozvání 8  I  |  § a 1 náhradník vojín,
cizích států svoji závod- Pořad závodu jest len
ili hlídku ku dvěma to: 1. Závod ve stylu a
mezinárodním vojens- zastavování, 2. Závod

skvrn. K prvním závo- se střelbou. 3.
dum, jež konati se lni- Závod ve slalomu. 4.
dou 8. a 9. února v Za- Závod prostý na 18 km

i  f l H S H l H l  Závodu ve stylu a za-
posic bude se skládati - - ”* ‘ stavování a rovněž ve

Našim odběratelům l
K nákladu minulého čísla přiloženy byly slozní lístky pošt, úřadu šekového a pro

síme naše P. T. odběratele o laskavé poukázání předplatného v obnose Kč 35'—-
,  115



skoku súčastní se všichni naši závodníci, rovněž i vůdce vý- budou klasifikovány sdružené. — Závodí se podle Závodního 
pravý škpt. Frgal, jeden z nej lepších techniků-lyžařů. — Zá- řádu čs. branné moci Š-I-4b, s těmito výjimkami: vojenský 
vod hlídkový se střelbou koná se podle zastaralé francouzské výstroj pro závody ad a), b), d), výzb. puška, sumky, bodák, 
tradice, že hlídka střílí během závodu jednou po 6ti nábojích tlumok, pro závod ad c) puška, sumky s 30 ostrými náboji, 
pro muže do jednoho terče. Klasifikuje se čas a střelba tak, bodák, tlumok s obsahem vážícím pro důstojníka 2 kg, 
že za každý zásah odčítá se od celkového času 1 minuta. pro muže 6 kg. Předepsaných 30 nábojů se nepočítá do zatí- 
Novinkou závodu tohoto jest, že pro zvýšení přesnosti žení tlumoku, naproti tomu bude započítána váha předepsa- 
v ústroji a vojenském držení hlídky může soudcovský sbor nýcli záložních součástí na správku lyží. Tlumoky budou 
odečísti od celkového času 1—3 minuty. Tato bonifikace váženy před startem a po projetí závodníků cílem. Štafetový 
může býti udělena nejvýše dvakráte po 3 minutách, které závod na jednom a témž okruhu jedou všichni 4 členové 
udělí soudcovský sbor za dobré držení a hlášení se hlídky hlídky. Čas se počítá jednak celé hlídce dohromady, jednak 
při odjezdu a při příjezdu. — Závod na 18 km jest závodem každému jednotlivci zvlášť do sdruženého závodu o mi- 
prostým i sdruženým. Otevřen jest však pro poddůstojníky strovství čs. branné moci. — Prvním třem z každé skupiny 
a vojíny. Jede se ve stejnokroji bez výstroje. — Závod pak se dostane po kovové plaketě a čestné ceně. První hlídka 
ve skoku na lyžích otevřen je rovněž pouze pro poddůstojní- v závodu ad c) dobude svému tělesu hlídkové putovní ceny. 
ky a vojíny, kteří skáčí minimálně 15 m. Vyhoví-li, mohou Vítěz sdruženého závodu dobývá svému tělesu putovní 
skákat! na velkém můstku. — V Superbagneres Luchon ceny mistrovství. Každá pěší divise, horská brigáda a vo- 
byli již naši hoši v roce 1923 a zvítězili na celé čáře. Přejeme jenská akademie v Hranicích vyšle po jedné tříčlenné 
jim, aby tehdejší vítězství jen opakovali! Dr. O. Br. hlídce s jedním náhradníkem. Velitelem musí býti důstojník,

členem hlídky nejvýše jeden rotmistr, ostatní členové pod-
LYŽAŘSKÉ ZÁVODY ČS. BRANNÉ MOCI. Minister- důstojníci neb vojíni. Výjimkou je hlídka vojenské akade- 

stvo národní obrany uspořádá ve dnech 18.—23. února 1929 mie v Hranicích, jejímž velitelem nemusí býti důstojník, 
lyžařské závody čs. branné moci v Špindlerově Mlýně Použití vlastních lyží je dovoleno při všech závodech, lyže 
v Krkonoších. — Rozsah závodů: a) závod na 18 km, však nesmějí býti užší 7 cm a delší než 210 cm. Vázání může 
b) závod čtyřčlenných štafet na 24—30 km, c) závod tří- býti libovolné, 
členných hlídek na 30 km, spojený se závodem ve střelbě, v ,
d) závod překážkový na 7 km, e) závod ve skoku na lyžích. — * oiacl za\ odu jest tento.
Závody čs. branné moci ad a), d) e) se dělí, dosáhne-li počet 1. V pondělí, dne 18. ťmora, závod na 18 km. Start 
závodících v každém druhu počtu 6, na závod gažistů a o 10. hod. dopol. před Grand Hotelem a cíl tamtéž, 
mužstva. Tyto skupiny nebudou v závodu sdruženém, 2. V úterý, dne 19. února, závod překážkový na 7 km. 
který bude obsahovati závody uvedené ad a), b), d), které Start o 14’30 hod. před Grand Hotelem a cíl tamtéž.

CENY V ÍTĚZŮM  -------
spolkové odznaky ^ Č ^ f t V M ^ plisíillil

II I. B. P Í C H L ,  /
l i  P r a h a  V II., P o d  L e t n o u  1 0  /

||||||||||| | P r a h a  I., C e l e t n á  u l i c e  3 3  W  y m /f g
lllllllllllll O b rázkové  p ro s p e k ty  zdarma! j \ĵ j- fý ^

Známý závodník 8 ^ \  g

KAREL KOLDOVSKÝ ] melantrichova «.
r \ roh Kožní blíže Staroměstského nám.

VYSOKÉ N. HZ. Známý největší sklad svetrů, puloverů,
\ kostýmů, vest, punčoch, ponožek, ruka-

specielní výrobce lyží ' vic> ui, trik atd.
dodá Vám nejlepší Kupujte přímo u výrobce!

i  j Členům „Svazu“ 10°/,. srážky a zásilky k výběru.lyže všech druhů. IV ____

116



3. Ve čtvrtek, dne 21. února, závod ve skoku na lyžích. 2. Předseda závodního výboru: plk. gšt. Dr. A. Basi,
Závod koná se o 15. hod. na můstku místního klubu. přednosta 5. odd. hlav. štábu MNO.

4. V pátek, dne 22. února, závod hlídek na 30 km, spo- 3. Předseda soudcovského sboru: vrchní ředitel B. Havel, 
jeny se závodem ve střelbě na třech polních střelnicích: 5. odd. hlav. štábu MNO.
u můstku pro skok, u Údolní přehrady a v Labském dolu. 4. Vrchní pořadatel závodů: škpt. M. Frgal, 5. odd. 
Start o 9. hod. před Grand hotelem, cíl tamtéž. hlav. štábu MNO.

5. V sobotu, dne 23. února, závod štafet na 20 km. Start 5. Zástupce pořadatele závodů: škpt. v záloze Dr. O.
0 9. hodině před Grand hotelem a cíl tamtéž. — Rozdílení Brauner, VI./3. odd. MNO.
cen v 14. hodin v hotelu Slavie. 6. Velitelé střelnic: mjr. J. Sucharda, hran. prap. 4.

a mjr. R. Brachtl, 5. odd. hl. štábu MNO.
a\ oc m a ý Joi. 7 ubytovací pořadatel: mjr. L. Němec, velitel lyžařského

1. Vojenský velitel závodů: div. generál L. Krejčí, velitel výcvičného střediska.
4. pěší divise. l)r. O. Br,

Závody.
VEŘEJNÉ ZÁVODY JIZERSKÉ ŽUPY SVAZU byla pro I., li., a st. třídu 12 km a pro třídu třetí 8 km.

LYŽAŘŮ konaly se dne 8. ledna na Kopanině. Letošního i r < 71 , A , X,, . , v , v , .. .... , , , . v . v 1 . . . , , , Výsledky závodu distančního, iehoz se sucastmlo 4b za-roku závody zdařily se znamenité, ježto mimo velmi dobré V(Kiníia", pvp. tA to-
konkurence a velmi dobrého kádru mladistvých skokanů >-
1 počasí závodům přálo.. Sníh byl dobrý, nebylo ho však ' *1" •. n -̂ Bártů (C. S. K. I raha) 1-01-18 hod., 2. 
mnoho. K závodům sešlo se množství diváků, kteří hlavně í.vzna (S. K Slavia) 1-02-37, 3. J. Martin (L. Z. K.) 1-09-00, 
obdivovali se startujícím 45 skokanům. Letos zvětšená chata ' etrice v  ̂ k°hol Zlatá Olešnice) 1-18-32.
na Kopanině pojmula dobře všechny diváky i závodníky H- tř.: 1. Zub (Slavia) 1-03-40 hod.; 2. Bartoň (C. S. K. 
a obětavé dámy turnovské znamenitým svým buffetem Vysoké n. J.) 1-03-56; 3. Danzer (L. O. Vysokoškol. Sp.) 
staraly se jak o diváky, tak i o závodníky a pořadatelstvo.— 1-05-18; 4. Ot. Duňka (Vysoké) 1-06-39; 5. Dolenský (Zl.
Organisace závodu jest již tradičné bezvadná. Vrchním roz- Olešnice) 1-07-25; 6. Cumpelík (Č. S. K. Praha) 1-07-40. 
hodčím závodů byl předseda župy Dr. Šolc. Soudcovali: III. tř.: 1. R. Šulc (Zl. Olešnice) 49-34 min.; 2. Cífka
Dr. O. Brauner a J. Doubalík, náčelník župy. Trať závodu (Iv. L. V.); 3. Čermák (Vysoké) 50-41; 4. Kocián (Slavia)

Štěstím v neštěstí IIl y ž a ř i  vvlj
K  inAte-H p ři odřeninách,I C E L É  O B L E K Y  Kč 4 0 0 -  4 5 0 - 5 00 - 550 -  1
trhlinách, nuchynch, ■ -----------------------

 ̂ m  P Á N S K Épořezaní, a t. p. po ruce | | | ______________
ideální náplasťový obvaz H  I D Á M S K É

| JE D N O TLIV É

BCosmoplast I kalhoty kč 95’-16°,_ ,8°,_ 220 _ I
I Modré i hnědé. — Zaručeně nepromokavé!! I 

jejž za mírné ceny obdržíte H  PřiÍďt.e ,a P r d í t e  se o dobrých kvalitách
v každé lékárně a drogerii. §H ř ,
7r 7 v. , , . Xej modernější oděvní závodKo smop ta s t  je cisty neobjem-
ný, krvácení zamezující kapesní . ^  -
obvaz a obdržíte jej také v jěĚĚL ¿ p ik  ¿š i l
úhledných plochých plechových A A ¡Ws ¿gi ¿riĚjáfL 8
kiabirkáeh. Z;....tněte padělky! W

Sportovní obvaz! "- ■■■* ■
M  P R A H A  II., V á c la v s k é  n. 4 9 . A V IO N , ffl

117



5041; 5. Hromádka (K. L. V.) 50*59; 0. J. Šulc (Olešnice) Dívčí lávky, známou cestou k Medvědí boudě, kterou jsme
51*10; 7. Balatka (Zl. Olešnice) 51-43. však brzo opustili ještě pod Eichlerovou boudou, abychom

St. třída: 1. Skrbek (Slavia) 1*21*36; 2. Zelinka (L. Z. Iv.). kolem údolí Medvědího potoka vystoupili až na hořejší část
Závod ve skoku na lyžích soustředil u startu 45 závodníku. školní cesty. Až k tomuto bodu byla ihned od stáru trať ne- 

z nichž někteří jsou známá jména, ale více jich bylo mla- ustálým výstupem, s počátku na břehu Labe takřka nezna- 
dých neznámých — a to je potěšitelné. U většiny z nich bylo telným, později mírným, ku konci v lese prudkým. Jakmile 
viděti, že jsou velmi talentovaní. Mezi závodníky byli: dostoupila tohoto bodu (ze 700 m na 1050 m) nastal ihned 
Koldovský, oba bratři Duňkové, Pech, Bartoň, Petříček, bez delšího přechodu prudký sjezd, zato však jen krátký. 
Tryzna, Hnyk, Prokopec, takže podívaná na závod byla načež školní cesta poskytla krásné uklidnění. Za Zinneckero- 
pěkná. Nejdelší skok 27 m a stylově nej pěknější docílil vým hostincem pod Davidovkami následoval sjezd po dosti 
Kovařík (S. K. Slavia). Výsledky: prudké sáňkovací dráze až na silnici, jdoucí na Spindlerovu

I. ti*. 1. Duňka Ot. (Vysoké), 2. Petříček (Olešnice), boudu. Použili jsme asi 1 km této silnice zpět zatrať, což zna-
3. Tryzna (Slavia). 4. Prokopec (Turnov), který měl ve menalo pro závodníky opět uklidnění po prudkém a nepříjem- 
své třídě nejdelší skok 22 m. ném, tvrdém sjezdu. Umyslivny na Leierových loukách násle-

II. tř.: 1. Bartoň (Vysoké), 2. Lukeš (Dvůr Král), 3. doval opět sjezd, tentokráte po volné pláni, aby brzo přešel
Kofroň. opět do lesa a skončil až na břehu Bílého Labe. Opět násle-

III. tř.: 1. Frant. Čermák (Vysoké), 2. R. Sulc (Olešnice). dovala rovinka pro klidný běh údolím Bílého Labe vzhůru,
3. K. Hnyk (Vysoké). která se brzo změnila v mírný výstup, až přešla za boudu

V závodě združeném byl v tř. L: 1. Tryzna, 2. Petříček: u Bílého Labe v tvrdý výstup na t. zv. Sněhařskou cestu 
v tř. II.: 1. Bartoň, 2. Ot. Duňka, 3. Danzer. Dr. O. Br. (Schneeschubweg), která pak opět přinesla zprvu mírný, poz

ději prudký sjezd k cíli u Grandhotelu. Trať bvla obtížnou,
PŘEBOR PRAŽSKÉ ŽUPY S. L. RČS. VE ŠPENDLE- toho jsme si byli vědomi a také proto byla na př. na Leiero- 

ROVĚ MLÝNĚ. Mrzlo až praštělo, když jsme vyjížděli vých boudách třikrát přestavována, zato však vyznačena 
v pátek 11. ledna z Prahy. Trosky ze srážky v Lysé n. L. nebyly bezvadně a obsazena dobře kontrolami, jež poskytl z řad 
dosud uklizeny a po delším zpoždění vydal se s námi vlak na svých vojínů velitel výcvikového střediska lyžařského p. ma- 
cestu do Krkonoš přes Kolín. Večer chrupal a zpíval nám ve jor Němec. Start se pro dokončení technických prací na trati 
Spindlerově Mlýně sníh pod botami při 22° Cel. mrazu. Ráno poněkud zpozdil. Obecenstva se však sešlo hojně. O dostateč- 
vsobotu jsme se probudili při pouhých—5°. Poněvadž bylo nou zábavu se starali Ferenc Futurista s Járou Kohoutem, 
nutno vyříditi řadu nutných věcí, na něž jsme byli jen tři, župní Start konal se v půlminutových intervalech. Za značného 
náčelník inž. Jauris, p. Pařík a já, dostali jsme se na trať, aby- zájmu přebíhá most přes Labe Stehlík, za přímé zvědavosti 
chom ji vyznačkovali, až o půl 11. hod. A vedli jsme ji přes pak Sig. Ruud, norský trainer L. Z. K., za potlesku vítěz

® F O T O  P Ř Í S T R O J E

I -E D R Yk o  u  p  í ' t  e  N E J L É P E

V O D B O R N É M  Z Á V O D Ě

FOTO M A R T IN E C
P r a H a  X II . ,  ( V i n o h r a d y )  î SSIÍIBH IBSÍ
ž Á D E j T E A n ^ 1 Í C l i á  t ř ‘ 2 2 ’ | | | :

V Y V O L Á V Á M ,  K O P Í R U J I ,  Z V Ě T Š U J I ,  w

1U



O. Německý a „staří“ borci Dr. Scheiner, Krňoul, Patzak, I. tř. 1. O. Německý, Slavia, 1,23,31; 2. S. Rund, LZK, 
Rath. Vítězství O. Německého dalo se očekávati, přes to však 1,31,02; 3. Inž. Bártu, CSK. Praha, 1,33,10: 4. Tryzna, 
Nor je Nor a mezi druhými ,,hvězdami“, jako je Bártů, Slavia, 1,33,31; 5. Martin, LZK, 1,37,09; 6 Hák, LZK. 
Tryzna, Jirouš, Jebavý, nedalo se také přísahat. Než jsme 1,49,20.,
v Grandu přehráli s pí. Havelkovou, jejíž manžel měl ne- II. tř. 1. Stehlík, Slavia, 1,31,10:. 2. Jirouš, LZK, 1,31,56; 
ustále závodní trhání, malou partičku ,,alagéru“, už tu byli 3. B. Německý, Slavia, 1,33,16; 4. Kocián, Slavia, 1,34,37; 
první hoši, od větru ošlehaní, sněhem pokrytí. Nahoře vál 5. Jebavý, LZK, 1,35,19: 6. Zub, Slavia. 1,36,34; 7. Danzer, 
ostrý vítr a sněžilo. Na naše dotazy o trati ji Ruud prohlásil L. K. V. S., 1,38,43; 8. Brabec, LZK, 1,45,05; 9. Pokorný, 
za ne těžkou a ne lehkou. To je nejlepší vysvědčení pro její K. L. V., 1,42,26: 10. Hauner, LZIv, 1,42,52; 
autory. Tryzna ji prohlásil za obtížnou, ale jel by ji znovu zas. Starší, A. 1. Krňoul, Slavia, 1,41,33; 2. Patzák, Slavia,
Pudlovi neprošláplo pořadatelstvo dosti stopu. V tom ledu 1, 43,16: 3. Kosina, Sokol Pražský, 1,44,23; 4. Zelinka, 
ovšem, který v neděli na Krkonoších ležel, by musilo LZK, 1,46,55; 5. Skrbek, Slavia, 1,49,57; 6. Adámek, Slavia, 
míti pořadatelstvo pro stopu ,,Sentinel“. Dr. Scheiner chtěl 1,58,02; 7. Dr. Scheiner, LZK, 1,58,30; 8. Binovec, ČSK 
trať vést dokonce obráceně. Německý se vyhnul odpovědi, Praha, 2,06,09;
ale z jeho ěasu je zřejmo, že mu ,,seděla“ nad jiné dobře, ' Starší, B. 1. Rath, LZK, 1,52,42; 2. Inž. Dušek, Slavia, 
Rathovi se i při své obtížnosti líbila, inž. Bártů byl spokojen, 2,22,08.
Kazda ji dokonce chválil, Ivott se konkrétně nevyjádřil, ale Skok se nekonal, jednak silný vítr nedovolil prohlásiti zá- 
nehaněl, Haunerovi neseděly sáňkovací dráhy a postrádal vod za regulérní, jednak tvrdý sníh činil závod ve skoku ne- 
u cíle čaj. Brabec si nenaříkal na nic, Krňoul při svém vítěz- bezpečným, jednak vykonal svůj vliv pražský sníh, takže 
štvi nad Patzákem zapomněl i na mrznoucí uši, ba ani Pat- spořiví Pražáci na hory nejeli a sportovní rychlík nebyl vy- 
zák, který gentlemansky snesl svoji porážku, nesváděl ji na praven. Na provedení skoku nebylo ani času. aby se mohli 
trať. Nehod nebylo vůbec, tři hoši se vzdali, z nich Kolařík účastníci vůbec dostat do noci do Prahy. Přebor zůstal ne- 
pro vyčerpání, jeden dojel s naprosto roztřískanou holí. dobojován. Dr. Kal,
Závod byl těžkým, mužným bojem a přinesl tyto výsledky:

Různé zprávy.
V PETROVĚ BOUDĚ na Krkonoších vypukl ve sklep- štěstí neprorazil kamenný strop a záhy byl uhašen. Bouda 

ním prostoru, kde jsou kotle, o Vánocích požár, který na nikterak neutrpěla a provoz v ní je normální. J. K.

q  — ------------------------------------------------— — — — - —  .............. .....-  — .............-  —  ®

I LUŽAŘSKÉ KABÁTU 1
q  q

| ČAPKy - RUKAVICE = GUMÁKy |
|  I M P R E G N O V A N É  PLÁŠTĚ §
'é
|  NEJLEVNĚJI |

| BERNER JOSEF j
|  PRAHA II.,  ̂ PRAHA I., |
1  Š T Ě P Á N S K Á  3 4 . C E L E T N Á 1 4 . |

©  ©
©  ©

4---------------------------------------------------------------------------------------- ©

119



Z NORSKÉHO LYŽAĚSKÉHO SVAZU. Tento oběžník, pádě niií závod kategoricky zakázali, by risiko skoků bylo 
zaslaný presidiem norského lyžařského svazu, norským klubům, omezeno.
byl nám laskavostí našeho vzácného přítele R. N. Oestgaarda , „ , . r u n / u r n / r  , . .

zaslán: zaujímá stanovisko k velemůstkům:, P 1 V BENECKU (Krkonoše)
— Nově zřízené obrovské můstky obdržely zvláštní název kvituje s dikem, ze po smrti mistra Hrona nezůstala opuštěna, 

velemůstky, nebo doslovně norský „Kjempebakker“, nebo Na školní děti bylo takto jramatovano:
„70ti metrové můstky“. Norský svaz lyžařů věnoval posta- Česky Skiklub na „Zlaté Vyhlídce daroval 425 Ke, mistr 
vení jich velikou péči a opatrnost. Při vývoji skoku na lyžích ,Cl.na Jejnek 1W Kc Hnízdo „Kosu • pražských u Bumbrlíé- 
jeví se v posledních letech snaha, docilovat! stále delší skoky. k" P , Ko> ,Klllb velocipedistu v Praze ŽO0 Kc pani A. Ne
při tom nutno dbáti určité meze. Nutno se tázati, zda tato Pr“ °va, T Praze 100 \ c- Panl V0)4?,™ v Praze baI,k Pradla- 
nejzazší hranice délky skoku nebyla již překročena. Protože Obcanska zalozna y Jilemnici 100 Kc, 1 mistička zupa v Ji- 
nemáme dosti zkušenosti při užívání těchto velemústků, lemnlcl 100 lvc- Vladimír Hraba, učitel.
nutno počkati«. stavbou nových podobných můstků. Podle VY&ETŘOVÍNÍ PROTI NORSKÝM BRUSLAŘŮM.
dosavadních zkušenosti mladí skokani se bon skoku s obrov- u v ,, , , t ■ ,, , , , . m i  i. , , ,v .. . ., . , T . , „ Vyšetřovaní pro prolesionalstvi bylo v JNorsku zavedenoskych můstků, bere se um chut a odrazím se. JNorskv o vaz ,• , , , , v. D T‘ • n i mr Jv v „ . ’ . . J . v J , *, . , . * proti známým bruslarum Koaldu Larsenovi a Oskaru Olse-Lyzaru, veden ísa snahou, by počet mladých závodníku ve ■ A( , ,, ..v , , , nor rr i > , , ,•/  , ’ v v.d „ „ ; J \  v , o , noví. Atera táhne se pz od roku l92o. Tehda startovaliskoku se zvětšil, odhodlal se, doporučovat! stavbu můstků T ■ ™ v. , , . , , , 0 ^  v. .. V m i /i , Larsen i Olsen pri evropském mistrovství ve ov. Moricis maximálním výkonem oO metru, lohoto výkonu do 50 m v q r , í, v , ,x , v, ,, _nn . ,, . . . , „ ... v , . . J .. , , a požadovali od lazenske správy částku oOO zl. ír. na cestucem si u mladých závodníku pravé tak. íako u iinych 70 m. , r  v, ,, , , , , , ■ 01 ., , , , ~ ,__ , , _ y v v i . , v . __ . J , , domu. Vraceni teto částky, ktere kdysi Skoiteklub v Oslo.Norsky svaz Lyžařský usnesl se nestaveti 70tmietrove vele- v. ,,, ., , v „ , , , T Tr„ . , y , . ,  v . , ■ , M / Tm přislíbil, do dnešního dne se nestalo. J. Á.můstky, dokud nezíská zkušenosti technického rázu. Vy kóny
na stávajících velemůstcích bude pozorně sledovat! a nové Vánoce na Krkonoších vydařily se zejména ve dnech 19. až 
zkušenosti z nich čerpati. Svaz usnesl se nařídit! na všech 25. prosince neobyčejně. Počasí bylo nádherné, slunné, sníh 
větších můstcích následující svědomitou úpravu můstků: prachový. Lyžařská návštěva tú i z cizozemska ohromná. 
jakmile napadne první sníh, nutno tento svědomitě sešiapati, Těžce jsme opět nesli, vzdor tomu, že po tolik let na věc upo- 
zvláště v část! dopadové. Při každém čerstvém sněžení nutno zornujeme, že naši lyžaři stále ještě se pozdravují nesmyslným 
opět dráhu můstku dobře sešlapati, a to tak, aby lyže skokana slůvkem „Skol“, které nic neznamená a pro toho kdo zná 
do dopadu se nezasekla, což má vždy těžký pád v zápětí, význam norského slova ,,skaal“ činí směšnými ty kdož ho 
Vůbec nutno věnovati úpravě můstku co největší péči, zvlá- užívají. Velký Manilou měl by přece jen seslali nějaký trest 
ště před závodem, často se stane, že můstek těsně před zá- na plavu onoho Neznámého Povrchního, který tuhle nejapnost 
vodem není dokonale upraven. Závodní komitét v tomto pří- k nám přinesl. J  K

O B C H O D N Í  D Ů M  I

KAREL LUFTNER I
P R A H A  II., V Á C L A V S K É  N Á M .  7 I
T E L E F O N  Č. 218*2*4 ■

LYŽE,  H O L E ,  S Á N Ě ,  B K U S L E  I

VO S K Y ,  S P O K T O V N Í  O B U V  I

V Á Z Á N Í ,  S T O L N Í  T E N N I S  I

Žádejte zdarma nás obraz.. „PING,PONG«,  KAKETY,  MÍČE I
kovy ceník zimních sportů / „ T É M A “ A „ S L E P E N G E N “ I

120



I j

^  ::.v , \ C * $ Í
1 —  |

V  o k o l í  R o k e tn ic e  v K r k o n o š íc h . lo to :  Glog-ar.

FR. S K Ř I V Á N E K :

Smrčina.
( Dolní Šumavou.)

Šumava, lyžařská Šumava. Není to jen Železná Ruda Smrčina, Hochfichtl (1337 m) jest nejvděčnější partií 
se Špičákem, Pancířem, Ostrým, Javorem — řekl bych jihočeských lyžařů. Letní turista šumavský začíná nebo 
Plzeňská Šumava, je to také její dolní polovina č.-budě- končí turu u Plešného a jeho jezera, nebo snad ještě od 
jovická Šumava. jihu u Vítkova kamene z Vyššího Brodu — ač právě

Počítáme-li Dolní Šumavu od Roklanu a Luzného při spojka mezi těma dvěmi body jest z nej krásnějších partií 
pramenech Vltavy až k jejímu ohbí u Vyššího Brodu, šumavských.
tu středem této jižní poloviny jest tiché jezero Plešné, Příčinou malé návštěvy lyžařů z krajů mimo jižní Če- 
ukryté pod svahem hřebenu, jenž počíná Třístoličníkem chv jest nešťastné vlakové spojení želnavské dráhy; při 
a končí Plešným s jedné strany a zvlněným hřebenem, vzdálenosti 50 km z Č. Budějovic do Želnavv zatáčkami 
jenž vrcholí Smrčinou, jak zapadlým, tak malebným o 20 km prodloužené, trvá jízda 31/2 hod., než dosáhneme 

• koutem jižní vltavské Šumavy. východiska tury na Smrčími, stanic H. Plané nebo Žel-

121



^DjMnflB  ̂ -fei*

U  Z e le n é h o  P le sa  ve  V y s o k ý c h  T a trá ch . Foto: Bányász.

navy. V ubytování turistů  letních a zimních dohání Dolní Východiskem cesty na Smrčinu jest stanice H. Planá 
Šumava ostatní kraje republiky — v Želnavě bude roz- na pravém břehu Vltavy. Přes železný most možno na- 
šířen hotel Muhr, v místě možno bydleti privátně, chata vštíviti městečko H. Planou se šumavským museem, 
u jezera Plešného má přes zimní sezónu v nájm u Český pěkně usazené na svahu kopce pod útulným  hájem, 
ski klub v Ö. Budějovicích, jenž má tam  trvale svého v němž stojí v zadumání socha Adalberta Stiítera.ně- 
hospodáře, na hřebenu u Trojmezí projektují kluby tu- meckého básníka Šumavy, jak snivě pohlíží do údolí 
listů  a lyžařů společnou chatu, bavorská chata na Troj- s lesknoucí se Vltavou a na tem ná svahy hřebenu Smr- 
mezí jest v sezóně stále obsazena, stejně jako rakouský činy. ,,A v tom pohledu na ten kraj jest nevýslovně 
turistický hotel v Holzschlagu, těsně při hranicích pod krásy a touhy,“ tak  nějak zní citát z „Hochwaldu“ vy
vrcholeni Smrčiny, při potoku Klafferbachu, hotel posta- tesaný při postavě pomníku.
vený před dvěma roky klášterem Schlägl v Rakousích, Na H. Planou a hřeben Spitzwaldu za ní hledíme 
kdež naši lyžaři jako hosté bývají mile vítáni. V Holz- s výšin od Vorclerstiftu (Lhoty Bližší), s tichou mysliv- 
sphlagu stýkají se v družném kam arádství čeští i němečtí nou, podél níž vede cesta na Smrčinu přes Hüttenhof 
lyžaři z dech i z Rakouska. či Huťský Dvůr. Jižněji obloukem vede pohodlnější

122



' í  ¿ 4  ^
k1§ '¿* ' . ” '•*V'.V>..̂ «̂ :;.-2U •:. -ssgSfc; S  ?gl H1 <^... • v, ■ ?*«•. ; ~ •. S$á - ---- " -*--w» &m

;I * 1
.... ' §"

,,■’' i " ' I_ ,__^ Ir- .. ^ „.. ^ ^  «"■ • „_.. ..  ̂• - ■

9  -ž?y •  ̂ ’̂ . v̂  ~~ •>*"*** -?<

I r > ** " I
' " ' v-' --;..:■■ ;• ■: •?■/•; ^^:vť ;::v :..,:;^i

N a  se d le  K u p a  v e  V y so k ý c h  T a trá ch . Foto: F. Grosz.

cesta na Glockelberg. Obě místa leží už na svahu Smr- vanech mezi ledovými křišťály a kaskádami. Podél můst- 
činv a spolu se sklárnami v Josefsthalu na Schwarzen- ku cesty vedoucí na Novou Pec, přes Saitzovu cestu 
berském plavebním kanálu, který počíná u Nového Udo- k vyhořelé chatě lovecké, po značkách bílo-zelených 
lí, odkud voda vltavská řekou Mýlou spojuje se za hra- stoupáme lesem ku hraničnímu průseku a přes zapadané 
nicemi s vodou dunajskou. hraniční kameny na rovinu vrcholu Smrčiny.

Přes městečko Glockelberg v úvalu pod Smrčinou Stejně s námi od H. Plané dospívá vrcholu společnost 
běží celní silnice, kdež při hranicích v pěkné novostavbě od Želnavy, cestou nyní obvyklejší. Z nádraží přes louky 
československý celní úřad s oddělením finanční stráže k hájovně Springerově (dříve Stadlerově), stanice Ski 
střeží přechod z Rakouska a hájí státní zájmy fi- klubu, známou rohačkou, přes Ziering bukovými lesy, 
nanční. přes horní cvičné louky na vrchol. Drsné jižní větry,

K ratší cesta z nádraží v H. Plané vede ke Smrčině jímž je vrchol vystaven, zulámaly a zohýbaly vrcholky 
přes Hiittenhof, vesničku malebně pod lesem rozháze- smrčin na hřebenu, jež nyní sněhem zavěšené a vrstvo - 
nou; řada chalup vyběhla ze vsi do polí a každá z nich vitě obalené jinovatkou, tvoří krásné kulisy velebného di- 
má proti vánici a sněhovým bouřím jako ochrannou zeď vadla, jež skýtá Smrčina.
řádku vysokých smrků, pod jejichž černým štítem jsou Jest to výhled na Alpy — celé dlouhé pásmo od ví- 
chalupy k zemi přikrčeny. O samotě mezi poli klape malé deňského Sněžníku, přes Tennengebirge, Hagengebirge, 
vodní kolo. Mrtvé Pohoří, skupinu Dachsteinu až k V. Góllu, Watz-

Lesní cesta mezi Ochsenbergem a Gupfelbergem, oba maním a Wenedigru. 
přes 1100 m, uzavřena jest jako soukromá nízkou zá- Podívaná, jež pokaždé má jiný ráz — ať mlhy 
vorou. Přejedeme nazpět zrakem obzor s temným zvlně- naplní a zvlní dolinu dunajskou, ať jasné slunce svítí 
ním hřebenů dolní Šumavy — stráně Plešného,Spitz- na vesničky rakouské rozseté mezi poli sněhovými, 
wald, Knížecí Stolec, Liščí Louka s Lysým, k západu ať ranní svítání, či soumrak večera, vždy krásná 
jako jezero leskne se Olšiiiský rybník u Hodňova. jest Smrčina svými rozhledy. Na zapadaných balvanech

Lesním úvalem stoupáme po levém břehu potoka, vrcholku, pod triangulační rozhlednou skupina lyžařů 
jímž se bystře žene voda s vrcholu, skáče a lnicí po bal- dívá se na jih na Alpy, dívá se na západ na černé zvlnění

123



hraničních hřebenů česko-bavorských. Až klub postaví a odtud rolničkou v lesích podél kanálu do Nové beci 
nahoře ochrannou chatu, bude pobyt na vrcholku zvláště a přes louky do Zelnavy.
za mrazivé íukeře ještě příjemnější. . Z černých lesů hraničních, teď bíle obalených vyjeli

Sjezdy se Smrčiny jsou pěkné do Čech i do Rakous lyžaři; dlouhá dřeva hladí bílé lány luk při zpáteční 
— na Holzschlag, zde strmější, bukovými lesy serpen- cestě k želnavské stanici, vzadu vlní se mohutný hřeben 
tinuje se sestup až na dolní louky rakouské. Z Holz- Smrčiny a strmá stěna jezera Plešného, z protějších hře- 
schlagu, jenž leží v malebné kotlině nad prudkým Klaf- benů nad Liščí Loukou zmizela poslední záře zapada- 
ferbachem možno přes rakouské území na Zwieselské pa- jícího slunce, v  šeru svítí sníh, na obloze zatřepetají se 
seky a na hraniční hřeben, mezi Trojmezím a Plešným první hvězdy —  duší vane svaté ticho, klid a mír po 
nejkrásnějšími sjezdy Dolní Šumavy buď s Trojmezí do krásném dni na horách a ve sněhu. . .
Nového Údolí, nebo Plchovou cestou k jezeru Plešnému A bílá Smrčina láká znovu a znovu.

D r. O. B R A U N E R :

První lyžařský Kurs československého vojska.
(K 10 let ¿mu výročí.)

(Pokračování.)

Od závodů počasí se obrátilo, počalo pršeti a sníh boudu do Obří boudy a pak zpět mimo Rennerovu bou- 
vůčihledě mizel. Vyjížďky podle původního plánu ko- du po Roseggerově cestě do Špindlerova Mlýna, který 
nány sice denně, avšak lyžaři vraceli se často promoklí má obsaditi. — Na hřebenech Krkonošů přijeli jsme do 
a jízda na mokrém sněhu byla též nepříjemná. Rozhodl silného vichru, který vál do Německa a tu několik ital- 
jsem se tedy, ježto žádné naděje na zlepšení nebylo, že ských legionářů, kteří neuposlechli mé rady, abv své 
ukončím kurs, a to třídenní turou na hřebeny Krkonoš, ozdobné klobouky s péry si s sebou nebrali na turu, při- 
Se Scheinerem, jenž do Vysokého přijel, smluvil jsem šlo o svou okrasu. V okamžiku klobouk byl pryč a 
plán a rozdělili kursisty na dvě části. Jednu, silnější, marné bylo po něm pátrání. Toho dne odneslo to asi 10 
vedl npor. Scheiner s třemi instruktory a druhou, slabší, klobouků italských z obou oddílů a nalezl-li je nějaký 
já  s ostatními instruktory. Přípravám  věnována velká Němec v létě, jistě si lámal hlavu, jak  tam přišly a zda 
péče. Obstarány zásoby, záložní vázání a záložní lyže snad nebylo Německo ohroženo vpádem čs. ital. legií, 
rozděleny na jednotlivé muže, kteří pak v nošení se Vojíni pak chránili se tím, že péra zastrčili do karabin 
střídali. a šálou přivázali si klobouky kolem krku. Pak ovšem na

Dne 21. ráno o 6. hod. vyjel oddíl Scheinerův a o ho- ně byl pohled báječný, 
dinu později oddíl můj. Každý oddíl skládal se asi ze Sjezd k Petrovce za mlhy byl komický. Každou chvíli 
40 lyžařů. Za cíl prvého dne určeny byly Labská a Mar- objevila se nějaká postava z mlhy a šíleně řítila se po 
tinova bouda pro slabší, Špindlerova a Adolfova bouda svahu, aby si v  krátké době utvořila svým vlastním 
pro silnější oddíl. Sníh ráno byl zmrzlý a tak se jelo ve tělem prozatímní hrobeček. Hoši však nějakými pády 
stopách, jež nám zanechal oddíl první. Je li jsme dolů nedali se odstrašiti a když jsme odpočívali v  Petrovce, 
do Jablonce, pak přes Končiny pod Vlčím Hřebenem prohlásili, že se jim to teď začíná líbiti. Sjezd k  Špindle- 
do Dvořaček, kdež jsme zastihli druhý oddíl, který jel rovce dopadl dobře a nyní čekala na nás nejhorší část 
po Vlčím Hřebenu a tím cestu si prodloužil. Na Kork- cesty, totiž sjezd po vytlučené roháčkové dráze do 
háč vylezli jsme po poledni za husté mlhy a když jsme Špindlerova Mlýna. Nařídil jsem mezery mezi jednotlivci 
se octli na Labské Louce, nebylo viděti od tyče k tyči. nejméně 50 m a sjezd začal.
Zde teprve všichni viděli, co znamená v  mlze držeti se Trvalo to hezky dlouho, nežli jsme překonali všechny 
tyčí označujících lyžařskou cestu a zde také viděli všich- ty  ošemetné houpačky roháčkové dráhy, všechny ty  
ni rozdíl cvičení na cvičištích od praktického použití prudké zatáčky, kde jako by schválně vždy stál zby- 
lyží v  terénu. Oddíl, který rozdělen byl na 4 čety a každá tečně strom, který často někoho zlákal k sobě, takže 
četa vedena instruktorem, postupoval pomalu k Labské takový zbloudilec rozkročen objímal peň stromu a za 
boudě, ježto okolí Labského dolu jest v  mlze nebezpečné žádnou cenu nemohl se z jeho přitažlivosti vymaniti. 
a zvláště pro nováčky, kteří po prvé viděli, jak skutečně Konečně všichni jsme byli šťastně dole a ze samého po- 
zima v  horách vypadá. zorování cesty jsme ani nepostřehli, že se dalo do deště.

U Labské boudy jsme se rozdělili a já  s druhou polo- Do Špindlerova Mlýna přišli jsme ovšem pěšky za po
vinou jel jsem dále na nocleh do Martinovkv. Ráno o 8. řádného lijáku a ubytovatelé, kteří již na nás čekali, 
hodině dojel náš poloviční oddíl z Labské a společně zavedli mužstvo do ubikací v tamějších hotelech a dů- 
jsme se dali na cestu přes Mužské a Dívčí Kameny a dále stojníci byli ubytováni v  hotelu „K oruna“ . Hned jsme 
jsme měli jeti podle plánu přes Petrovku a Špindlerovku se dali do sušení oděvů a pak svolal jsem válečnou po- 
do Špindlerova Mlýna. Tam bylo proponováno vojenské radu, jak bychom uhájili Špindlerův Mlýn před vpádem 
cvičení v  tom smyslu, že můj oddíl má brániti Špindle- nepřítele. Výsledek porady byl, že se od dalšího cvičení 
rův Mlýn před nepřítelem, jejž tvořil oddíl Scheinerův. upustí ze dvou příčin, a sice, že venku déšť stále byl 
Tento oddíl pak měl jeti za Špindlerovy a Adolfovy hustější a dále, že jsem byl zachvácen náhle silnou ne- 
boudy, kde nocoval, přes boudu Prince Jindřicha, Luční volností, takže musel jsem ulehnouti a podrobiti se kru-

124



Lavina ve Velké Studenovodské Dolině ve Vysokých Tatrách. Foto: Hányász.

tému léčení „tinkturou amarou“ , naším kursovním lé- myslím, že místnosti hotelu dosud nikdy neslyšely tolik 
kařem drem Merhautem. Rozhodnutí toto přijato bylo českého zpěvu, jako ten večer a možná, že již ani neuslyší, 
s všeobecným uspokojením. Druhý den počasí se zlepšilo alespoň o tolik, že již

Asi o 3. hod. odpoledne se všech stran byli jsme obklo- přestalo pršeti. Nyní oba oddíly sloučeny v celek a v y 
pěni nepřítelem, jemuž jsme se ovšem klidně vzdali, dali jsme se na konečnou cestu přes Krausovy boudy, 
Vyprávěli hoši, že cestu měli dosti ošklivou, ježto mu- Huť, Hradsko do Vysokého. Sníh byl lepší než oba před- 
seli stále bojovati se silným vichrem, ale dojeli všichni cházející dny a tak cesta vesele ubíhala. Když jsme při- 
dobře. V  brzku však donesla se mi zpráva, že několik cházeli do Vysokého, přišli nám vstříc dvě dívky a po- 
vojáků „našlo“  srnce ve sněhu zapadlého a že ho dora- zvaly celý náš kurs na svačinu, kterou nám paní a dívky 
žili, aby se netrápil. Ježto pak prý bylo škoda srnce tam vysocké na uvítanou připravily. S radostí byla všemi 
nechati, vzal ho instruktor Sír na záda a směle sjel nabídka přijata a když hostitelky viděly, jak všem zna- 
s ním po Roseggerově cestě dolů. Vojáci dali si srnce menitě jejich výrobky chutnají, byly velmi spokojeny, 
upéci a tak svůj oběd hodně zlejJŠili srnčí pečení. Avšak Z e  svačina skončila tancem, je jasné, 
netrvalo dlouho a přišel pan lesmistr, který mi svým Následujícího dne věnován přípravám ke skončení 
vousem připomínal živě Krakonoše, a žádal, abych mu kursu, učiněny poslední návštěvy na rozloučenou a dne 
srnce, jehož prý vojáci zastřelili, zaplatil. Snažil jsem se 27. února opustili jsme hostinné Vysoké n. Jiz ., kdež 
ho vyvésti z jeho omylu a konečně dal jsem mu stvrzen- byl dán základ našemu vojenskému lyžařství. 
ku na jednoho srnce, napsanou na bytovou poukázku, Končím tuto vzpomínku na první náš lyžařský kurs 
jaké jsme odevzdávali budařům jako potvrzení pře- čsl. vojska a doufám, že všichni účastníci tohoto kursu, 
chodního ubytování. Tím byla záležitost vyřízena a co kteří náhodou tuto vzpomínku si přečtou, rádi na hezké 
s tou poukázkou dělal, není mi do dneška jasné. dny ztrávené v únoru 1919 ve Vysokém na Jiz ., si

Večer uspořádali jsme srdečný večírek v hotelu a vzpomenou.

125



Ph.  Mr.  K. P U S Z K A I  L E U  :

Zimní sport na Vsackých Bezkydách.
Loňského roku měl OKČST Vsetín y tomto listě příle- ské hory a Chřiby u Kroměříže. Od mohyly na Vsaekéni Gábě 

žitost, podati všeobecný nástin o zimních sportech na jsme překvapeni jedinečným rozhledem v okruhu 360° od 
Vsacku. V článečku bylo upozorněno jak na hřeben Vsackých Javorníků na hranici moravsko-slovenské přes Vyzovicko, 
Bezkyd a pásmo Javorníků, tak i na jiné zimní dráhy, které Hostýnsko, Radhoštské Bezkydy až po Smrk s nesčíslnými 
přicházejí v úvahu pro lyžaření. Dnes možno, bohudík, již předhořími a horami, obalenými zimním šatem panenské 
celou lyžařskou veřejnost poprvé pozvat! 11a Vsacké Bezky- barvy.
cly, kde K Ů s T  v y b u d o v a l novou  ú tu ln u  „ C h a tu  na, V sackém  Majestátný hřeben Jeseníků! Projíždíme poslední etappu 
C á b é“ . Stavbou tohoto opěrného bodu otvírá se pro lyžaře jižního svahu Cábu — jest v zájmu dorostu upozornili, že 
nový kout zimních rozkoší v moravsko-slezských Bezky- i 11a severní stráni (zel. zn. k Dušné) jest dobrý terén pro 
dácii, který zasluhuje největší pozornosti. lyžaře-začátečníky — k útulně, kde se nám naskýtá nový

Na Vsacký Cáb dorazíme ze Vsetína v nej kratší době: pěkný pohled na zasněžené severní svahy od Lušuvky přes 
deset minut autem k Michalovu údolí a malou hodinku po- Bezkyd k Vsacké Tanečnici s Mlsnou, vrchy to patřícími 
hodině chůze. Již údolí Jasenice a Zamboška nadchnou k Vsackým Bezky dám, kde nalézáme dráhu, po které touží 
milovníka bílé přírody. Za jízdy pozorujeme v bílém plášti vytrvalý milovník lyží.
výběžky Vsackých Bezkyd: Snož, Rybníčky a Kolkový, Nastupujeme jízdu po červ. zn. rovným hřbetem k Ptáčni- 
vpravo a vlevo zasněžené louky a pole s r ů z n ý m i pro va - ci, kde odbočíme po téže barvě vpravo k Lušuvce. Jedeme 
la š s k ý  id io m  k a r a k té r  is t ic k ý m i u sed lo s tm i. U hájenky na roz- krásnou alejí, o jejíž úpravu se postaral OKČsT Vsetín, tak- 
cestí do Michalova údolí vystoupíme z povozu a jdeme že lyžař lehce během 20 minut sjede na sedlo mezi oba jme- 
V4 hodinky pěšky k úpatí Cábu. Cestou potěšíme se novými nované vrchy, kde stála historická fortášská jedle, pod 
dojmy bílé říše, kterou stvořilo jíní a čerstvý sníh. Zde kterou hlídali portáši-lajtnanti pašeráky ze Slovenska smě- 
strom, jehož větve sníh obalil pláštěm z bílého stříbra, tam rem severním. Odtud jsme ihned na svahu Lušuvky, prvním 
zase koberce sněhu 11a stráních a cestách; vedle chodníčku to a hlavním bodu ideální dráhy. Překvapeni pohlížíme na 
jemný šumot a bublání vody na horách prýštícího potůčku, příkré svahy tohoto vrchu, sedla a stráně k Bezkydu a Sle- 
jenž se skrývá občas pod jemnou vrstvou krystalového ledu. horce, v pozadí k Vsacké Tanečnici: toť vskutku lyžařské 
Pak půl hodiny lesem k loukám na Vsackém Cábě. eldorado. Za mírného sjezdu potěšíš se pak krásnými roz-

Na loukách, ležících bezprostředně u nej vyššího bodu hledy: zasněžené pásmo Javorníku; scenerie Radhoštských 
Vsackého Cábu je první předtucha nekonečného moře Bezkyd v bělosti zimního království se mění co chvíle; za 
sněhu. Zde připínáme lyže. Probíráme se posledními na jízdy k Šlehorce a k Vsacké Tanečnici upoutají nás opět 
jednotlivých místech stojícími stromy, obalenými jako hluboké vyhlídky až k sanatoriu v Teplicích u Hranic, 
chumáči bavlny. Několik kroků a. . . rozechvěni stojíme směrem severním vrchy Stolárská a Pálkovské hůrky 
před nádherným panoramatem, jsouce opojeni zázrakem v okolí Frenštátu. U Vsacké Tanečnice nový nádherný 
zimních rozhledů v horách. Směrem jižním vidíme hřeben rozhled: nekonečné moře hor, zastřených v bílém rouchu 
Javorníků s Gigulou, Stolečným vrchem a Kyčerou Cer- zimní doby; silhuety Smrku a Lysé hory rostou na obzoru; 
ňanskou, za nimi skalnaté skupiny na Slovensku a Bílé a v dálce: hřeben Slezských Bezkyd se Slavíčem. A co se 
Karpaty, vpravo Kobylináč u Vršatce a Komonec u Luha- týká další jízdy hřebenem přes Soláň a Vysokou k Masary- 
čovic; obrátíš-li svůj zrak na západ, poznáváš Hostýnské kově chatě na Bezkydu: přesvědčte se! I zde Vás očekávají 
vrchy s Čerňavou a Kelečským Javorníkem, vlevo Buchlo v- neznámé lyžařské rozkoše! N a v š tiv te  V sa ck é  B e z k y d y !

Vločky humoru.^

Kdyby mi byl někdo řekl, %c budu jednou za plamenej do pluhu, Začínám vdjně přemýšlel jedu-li do Spindlu a nebo na Saballi. 
jako lo božj hovddko, tak bych se byl p ra l....

126



* ji
P y t r f l  ■ /
m r ^ tm  ** - * ’ / ,

U i: ,  ... , ' I- . . .  _ ...............r

Tannenstein-bouda (llroinovka) u Špindlerova Mlýna. IbiopHstrajem „Leká'’:.!. Hubka,

127



Typy.
Napsal i nakreslil i n F r .  Přibyl.

Netroufám si říci, že lyžaři mají nějaký standardní A musel rozhodně náležeti lyžaři, protože s námi žádný 
typ oděvu, přece však jsou mnohé věci, jimiž stávají se lovec nejel (obr. č. 2).
jich nositelé nápadnými. Uznávám pravidlo — proti Třetí typ je historií jDro sebe. Na Štěpána jel Pecemi 
gustu žádný dišputát — a nemíním svými obrázky snad na Upě, neměl punčoch, na hlavě podivný, černě lemo- 
na pranýř přibijeti nějaké zvláštnosti, které upoutaly váný „hoblík“  a na holi vlajku. Snad to byl nějaký
mé oko — necítím se tak povolaným, aby směl kriti- „Globetrotter“ , anebo to byla tak zv. „windfahne“ ,
sovati — kreslí-li však v módních rubrikách denních jaké se užívá na yachtách na stěžn ích ... (Obr. č. 3.) 
listů vymyšlené střihy úborů lyžařských, možných i ne- Má-li kdo zálibu v  amerických manýrách a věcech, 
možných, vkusných i nevkusných, dávám já  přednost líbí-li se mu Kanada, je dobře býti důsledným jako
skutečnosti. Proto vybral jsem si za objekty některé po- byl — muž z obrázku číslo 4.
stavy, které jsem letos o Vánocích a po nich viděl. P rv 
ního spatřil, jsem ve vlaku před Janským i Lázněmi (obr. ^
č. 1.). V letě nosili najmě trampové, takové „kloboučky“  JijjL
proti slunci. Nosili b í lé  kloboučky, tenhle byl modrý, 
protože by se bílý patrně na sněhu ztrácel. Bylo to na

¥  v  f  I

Ú lT lý Zvykem Němců-turistů je v  každém místě, které
| j í t \ \ \  fÉ&M navštíví koupiti si plechový štítek s vytlačeným obráz-
I j/Vi I kem onoho místa a přibiti jej na hůl. Počet štítků pak

I jJ )  I  I] WjjĚ říká veřejnosti mnoho krásných věcí o majiteli. Podobně
/  Jí /  ĵgp ugrji __ tomu asi je při lyžařských odznacích; takovým  maji-

 ̂ ■ tělům nutno prokazovati nej vyšší pocty a uznání; není
ovšem nikdy zaručeno, že si ony odznaky nevyměnil, 
třeba všecky na jednom místě. Ty štítky na holích také 

Q¡v . v Obr. č. 2 . bývají ke koupi na jedné boudě třeba z celých K rko
noš. Jako  pohlednice. Z jevy onoho druhu připomínají 
nám flašinetáře ze starých časů, ověšených medaliemi 

Boží Hod a tehdy opravdu svítilo pěkné slunko, na Stě- j i ž  od Solferina (obr. č. 5.). Ten zakuklenec (obrázek č. 
pána však mizerně foukalo — a tu myslím, že,,klobouček“ 
odpočíval v  boudě. Na gumičku asi nebyl. ^

Poctivý, důkladný klobouk měl také ctitele. Zahlédl A  //  V \
jsem jeho majitele už v  Praze na nádraží, pak mi zmizel. J  / /
Pam atuji se však, že někde za Kunčicemi (bylo to v noci) ř
kdosi v našem vagoně objevil zapomenutý klobouk. B y l /;T-l^jWfapv L
pěkný, lovecký a úplně nový, asi od Ježíška a od Čekana. JĚ

,  /  í (j.), není potápěčem — snad leda sněhovým. Je  to jeden
^ ^  1 i, z „opatrných“ našich sousedů z říše při své pouti po

^  MM JI hřebenech. Hřebeny jsou známy svým vrtkavým  po-
\ V časím, proto nelze věřit ani sluníčku, které ve chvíli

r ^rr>\ ¡' /> ^  kdy jsme se potkali, svítilo. Dotyčný byl asi majitelem
^  auta, soudě podle kožené kukly. Takové zakuklení by

mohlo však také vzbuditi mnohá podezření u bez- 
Obr. č. 3 . pečnostních orgánů.

128



MEZINÁRODNÍ M ĚŘ EN Í SIL  ZAČÍNÁ. První starty v Colalbu u Bolzana v Itálii. Jsou tam opravdu dva z těch 
našich provázeny jsou smíšenými pocity vedoucích: z části nejlepších a doufám tudíž ve vítězství, 
porážky, z části vítězství. V Zakopaném, kde piá závodech Hned po návratu této výpravy, vedené Dr. Braunerem, 
svazu slovanského sokolstva naši S v a zo v í zá v o d n íc i re- odjede druhá, vedená Ivanem Komárkem, na utkání ,,malo- 
p resen to va li Č . O . S . ,  docíleno výsledků velmi pěkných dohodové“ do Brašova v Rumunsku ve dnech 24.—27. I. 
v běhu, slušných ve skoku. Ovšem zde setkali jsme se pouze Mužstvo není dosud pevně stanoveno, bude však asi vy- 
s konkurencí polskou, byť i velmi dobrou. První zprávy ze bráno tak, aby k slovu přišli i noví nadějní závodníci. 
Švýcar zní naproti tomu nepříznivě: v Pontresině ve skocích Rozhodnutí leží asi mezi těmito závodníky: Stehlík, Ruzsin- 
se naši neumístili. Je  to přirozené, poněvadž jediný náš zá- ski, Beranovský, Jebavý. Jirouš, Martin ml., Lukeš, Zizius, 
vodník, schopný mezinárodní soutěže skokanů na velkých Kott, Civrný, Kadavý. Vysláno bude asi 5—6 osob. 
můstcích, Bim, je vyřazen z boje. Ostatní nemají dosti Boj o mnohem těžší nás očekává v Klingenthalu ve dnech 
ostřílenosti a snad i jisté řekl bych bojovnosti a vehemence, 1—3 února. Tam startujeme pouze v bězích, ale pravdě- 
takže ve skoku musíme počítati se žní teprve v budoucnosti: podobně proti velmi silné konkurrenci. Z našich přichází 
naše třetí třída má celou řadu skokanů velmi slibných. Je  v úvahu Německý J., Novák, Fišera, Kulka, Stehlík, Ji- 
jenom potřebí, aby měli příležitost skákati i denně na rouš, a to jak pro 18 km, tak pro Jčlennou štafetu, kde 
můstcích pro skoky 30—40 m a aby občas se súčastnili bychom mohli míti úspěch při vyrovnanosti našich borců, 
konkurrenci na můstcích, jež by dovolovaly i skoky mezi Z Klingenthalu pojedeme již přímo, společně s mužstvem
50—55 m. Prvé můstky již máme: Jilemnice, Jablonec, HDW do Zakopaného, pro něž závodníci dosud ani přibližně
Valtěřice, a jiné; bohužel nemůžeme se zmoci aspoň na nejsou jisti. Zakopané bylo polským svazem opravdu velko- 
jeden velký můstek. Dokud nebudou naši závodníci zvjddí lepě připraveno: kdo vezme do ruky obsažnou brožuru (mož
ná velké délky skoků, t. j. 50—60 m, dotud budou v cizině no obdržeti ve Svazu), může se informovati všestranně 
poráženi. Doufejme, že také vzor skutečně světového sko- o tomto krásném tatranském zákoutí.
kana, jehož získal jeden pražský klub letos za cvičitele pro Hned ze Zakopaného odjíždíme k nám do Tater, kde násle- 
závodníky své i Svazu, Ruuda, přinese časem své ovoce. dují po sobě mistrovství republiky (14.— 17./II.) na Štrbě 

V bězích jsme podstatně lepší a v souvislosti s tím máme a mistrovství HDW (24./II.) v Poljance, na nichž se střetnou 
také dobré šance i v závodech kombinovaných. Ovšem přibližně tíž borci: 50 km se běží ovšem pouze na Štrbě, kdež 
výběr našich representantů je velmi obtížný. Hlášení musí asi budou také cizí hosté.
se díti na počátku saisony, kdy forma běžců často nesmírně Naše účast na mistrovství Švýcar v Arose je dosud po- 
kolísá a stane se, že závodník, který doma běžel skvěle, chybná. Závodníci budou stejně již tak přetíženi, že to vzbu- 
bezprostředně na to v cizině zcela zklame. zuje starosti.

Doufejme však, že naši běžci již v příštích dnech udělají Žato se súčastníme poháru Francie v Luchon-Superba-
nám radost vítězstvími v bězích v Davos ve Švýcarech a gněres: meškají tam totiž naši vojíni a velitel jich hlídky

VŽDY SPOKOJEN JE
^  L Y Ž A Ř ,  B K U S  L A K

i t e n  k t e r ý  S Á Ň K U J E ,  

k d y ž  s v é  p o t ř e b y  J E N  

u f i r m y

. J i
S T Á L E  K U P U J E .

ŽÁ D EJTE JEŠTĚ DNES CEN ÍK  VŠECH POTKEB PKO  ZIMNÍ SPO K T Y!

129



.........................  1 •==: Ot. Německý, který bohužel blikače, které vydává za účelem z výšení cizineckého ruchu do
ostatních shora jmenovaných ČSR. prvotřídní negativy krajin, památností, pozoruhodností 
závodů asi se nebude moci sú- a zimních sportů ze Šumavy, Rudohoří, Českého Švýcarska,

N a  častniti; poběží všechny soutě- Jizerských hor, Krkonoš, Adrspachských a Teplických skal,
J f  ú£E že „Coupe de France"!. Orlických hor, Bezkyd,Jeseníků a Valašska a zaplatí za ne-

V a š í  |% Lichotivá pozvaní další, ze- stativy" rozměru 13 X lS podle jakosti lve 40’— az lve b0'
, jména na závody bobsleighů 1 0 X 15 ,, ,, K č 3 0 ’— ,, Kč50-—

-JDU V v Sinaii v Rumunsku a mist- ,, 9 x 1 2  ,, ,, K č 2 0 ’— ,, K č4 0 ’—
j W  rovství v malých bohéch v Da- Ministerstvo železnic žádá zájemce, abv zaslali nepodle-

vos nemohl Svaz pro přílišné pěné s úniky, provedené na lesklém papíře, označené titulem 
pj J  finanční zatížení přijmouti. motivu a adresou autora ministerstvu železnic dep. III./3, 

fm  Celkový program je tedy Praha 11., Dlážděná č. o.
pestrý: uvidíme po jelio absol V  dopise jest výslovně podotknuto, že autor přenechá za- 
vování, jaká bude žeň. koupené negativy ministerstvu železnic s autorským právem

/ f )  fk C )J  -Dr. M o ser . pro jakýkoliv způsob rozmnožovací a účel. Z předložených
(M  | snímků si vybere ministerstvo železnic ony, kterých může

n eD O  V j J X  1UX.  MI NI STER Srr v  O ŽELEZ- k svým účelům použiti a na to požádá o zaslání příslušných
¿ ¡ 0  <g||& NIC nám oznamuje, že potře- negativu. Současně vrátí nepoužité snímky. Lhůta dodací

'  buje pro svoje propagační pu- 20. února 1929.

I
Prožitou nádheru zasněžených horpodá Vám nejlépe naše děsila I

F O M A  A N T I S O L A r |
I O D B O R N Ý  Z Á V O D  S N Á Č I N Í M ,  J .  N  E F F ,  P  R  A  l i  A  ,  ÚPLNÍ: VÝBAVY DO KUCHYNĚ

KUCHYŇSKÝM SKLEM A PORCULÁNEM P Ř Í K O P Y  Č Í S L O  2  4 -  A DOMÁCNOSTI PRO NEVĚSTY.

I  V  Y  S  O  K  É  I  V,SUTA
I t a t d v I  l a n o v k a
I  T m  I K  Y  1 JANSKÉ LÁZNĚ
® yé__9< **^  Prvotriedne zimné / \  p  p  k 1 Á LJ D  A
^  liečivé kúpele a sanatoria. ^  ^
^  S vývodom poslúžia jednotlivé ^  za 13 minut z Janských Lázní dopraví
H riaditeVstvá Jcúpelov. H z výšky 655 m - do výše 1300 m
$  U
€ 1  P ř ip o j e n í
^  "7 \ A  T m « , ' .  ~ _  ...i. ^  na každý vlak ve Svobodě n. Ú.
^  Z d m n a  s e z ó n a .  Z i m n ý  s p o r t .  ** , , .  , , , .iv w  P n  prnnerene navsteve (na obiednavku)
W  --------------  každých 20 minut.

Dr. Szontagh Dr. Guhr ^
ÚS> ... , c, . Palace Sanatorium ¿N>Starý Smokovec „ r„ „ , . ^  ______^  Sanatorium latranska ^
E  Nový Smo íovec Polianka ^

'4t»«-„„sKé X(iv. ~ --------------------------- ^  POHODLNÁ JÍZDA-
1  Sa^Sm  „ ý /ý "  TCm *ý K i‘Y„u 1  Z VOZU ÚCHVATNÝ POHLED NA
|  ..... ' "“y____________________  |  c e l é  k r k o n o s e .
^ ______________________________________________^

-------------

130



j Í l  "Ijjl /  i  / ,  /  y t ,

j ^ l L S ri : ___________________________ ____________" ::> Íy

vám na 

horách?
f  § ory jsou krasnc! — Svě nebezpečí ukazují jen tem, kteří jsou 

JL spatné vyzbrojeni. -  Hory jsou pro nás v zimě zdrojem ra

dosti, krásného sportu i rozptýlení. — Ale naše hory jsou krásně 

i na jaře a v letě. -  Uvazujte o tom ještě nyní, dokud jsme odká

záni na pohodlí a chvalně známou přesnost sportovních rychlíku. —

Nebylo by příjemnější míli spolehlivý motocykl BS I. Letošní mo

dely jsou elegantní, pohodlněn bezpečně. BS I doveze vás kamkoliv 

za měně peněz, rychleji a pohodlněji.

maamm B.S.A j e s t  spo l eh l i vý  a přesný!  ■■■■■

B R A T Ř Í  Š U L C O V É
P R A H A  I., K A P R O V Á  UL.  13 
PRAHA VIL,  SKŘETOVA UL. 27

----- ---------------------------------------------------------------------------- ------ —■—— ---- —---------- ------

131



£7 S P O L E H L IV O U  V Ý Z B R O J  J7
j ~' /  d o d á  v á m  p o u z e  r v

l y ž a ř  o d b o r n í k .
W M jĚk  \í o b r a ť t e  s e  n a  f u  f \  '

^ f§ \ \  A .  P R Ů C H A ,  P R A H A  I., ^ f § \
N Á R O D N Í 2 5 ,  T E L E F O N  3 3 0 1 7 .

N A  S E  Z Á S A D A :  PRO SPO RT POUZE TO N E JL E P Š Í.

CENY N E JN IŽ Š Í. CENY N E J N IŽ Š Í. N l í

•  K R Á L O V É D V O R S K É  V Ý R O B K Y  s

Lyže - Sáňky - Vázání „H uitfeld”, Balata C D  C D  C D  "T " _  C D  / \  ”7  J \  C D
a jiné - Bodce - Přesky přepínací a veškeré ^  ^  I X  I í  \  •  V I X

i  S  ^  potřeby pro zim ní sport. P R A H A  l „ C E L E T N Á  2 2 . ( P r ů c h o d ) .
Ve velkém r - B IE R  A  S Y N ,  D V Ů R  K R Á L O V É
i v malém. n a d  L a b e m . k ( l y ž a ř e n i  p o t í  e b u j e t e .

—  L Y Ž E - H O L E - B O T Y

m
T d K NA, O B L E K Y - B A Ť O C H Y

* —  A  P O N O Ž K Y - R U K A V I C E

i
i I k  M r 7~o u n á s  k o u p í t e  z a  le v n é ,  v š a k  p e v n é  c e n y .

LYŽAŘSKOU A BRUSLAŘSKOU OBUV
nejvýhodněji koupíte u specielního výrobce

EMILA HUMLA, PRAHA-KARLÍN, ROKYCANOVA ULICE ČÍSLO 25. — TELEFON ČÍSLO 263-2-7.

N A  X T  C  TT XT I  XT JE ST  N E J L E P Š Í M  N O E D Í C K Ý M  T U K E M K U  MAZÁNÍ L Y Ž A Ř SK Y  CH 
A  l i  O  L  1 >  1  B O T  A Ř E M E N Í .  N E K A Z Í  K Ů Ž I  J A K O  M A Z A D L A  M I N E R Á L N Í .

Q W 7 F  D T D D T  T T >  T  T  (Čí s l o  o.) t v r d š í  j e s t  u r č e n  p r o  s u c h é  l y ž e , k t e r é  s e  j í m  p ř í m o
O  W  L /  K .  \ J  Jtv. JT 1  1  N A T ÍR A JÍ. JE ST  OVŠEM MOŽNO N A N Á ŠE T I J E J  I POMOCÍ NOŽE I DLÁTA

JAKOŽ I J E J  NAŽEHLOVATI. D A L ŠÍ JA K O ST I I., II ., (MĚKČÍ A T V R D ŠÍ) 
J E S T  MOŽNO PŘÍM O N A T ÍR A T I NA T Ú Ř E . SW ER D R U PITÉM  N A T Ř E N É  
LYŽE NEK LO UŽO U ZPĚT A ZNEM OŽŇUJÍ N A L E PO V Á N Í SN Ě H U . N E Z B Y T 
N É  PRO T U R IST Y  A ZEJM ÉNA PRO ZÁ V O D N ÍK Y .

S K L A D  V E  V E L K É M  U F I R M Y

M ILD E & ROSSLER, P R A H A  II.,
Š T Ě P Á N S n Á  U L I C E  Č Í S L O  18 .

D R O B N Ý  P R O D E J  V E  V Š E C H  O D B O R N Ý C H  Z Á V O D E C H  S E  S P O R T O V N Í M I  P O T Ř E B A M I

^  S p o rto v n í z a v e d  .— ji
T  a  v e š K e r é  p o t ř e b y  ť  j y
D  1  E ř  p r o  z i m n í  s p o r t y  ^  X

S  A  \  F  v le™ých cenách C Id1 !OáSS s S / ]V - /  JL M* J L ^  JL-V a v e l k é m  v ý b ě r u .

132



Stadlerův M ars-olej Stadlerův Mars-vosk ^

a sportovn' obuvi. Stadlerův Mars-olej vyroben jest. z nejjemnějších suro- I |íjS f tSL,-
prodlužuje při odborném používání vin na základě nejnovějších zkuše- I íÍXlÍ Í I ijil b ť ]Tu 1 w /y  i  V W \3 -
mezuje současně vnikání vlhka do v každém směru dosud používané 1 b Ib
obuvi, chrání dělníka a sportovce nejlepší'druhy původu norvéžského ^¡^¡rÉT

V žádné výzbroji opatrného, svědomitého a svého zdraví dbalého sportovce A
neměl by tudiž Stadlerův Mars-olej a Stadlerův Mars-vosk na lyže chybětl. *  ^  t j .  '

NA ORLICKÉ HORY 3  , ,
A KRKONOŠE \  P r v o t ř í d n í  l y ž a ř s k é  » y z b r . j e

lyžařskou výstroj kupuji ve f  1 C D ^ D T I M ^  P I  I I Q
B H k ve sportovním domě |  I O  l  | \  I I IM v 3  V  L . U  D

f S Ě ' J E N D p td u b .DceE R E R ’ Prahall , Dlážděná 4. - Tel. 224 -8-1.
\  y .,-i | r-i•d, a *'^M zdarma y T  /  Vlastní sanatorium pro opravu a úschovu lyží.

--------------- =  “  ‘ "

Nejlepší lyžařské boty
g g H L o . Ticháček, Praha II.,

j^ P B B g k  Jungmannova 16. - Tel.295-8-4.

Objednávky dle míry. — Vlastní výroba.

B ru s ia řs ké  b o ty  a s p e c ie ln í z á v o d n í b o ty  p ro  B e rg e n d a h l. ^ \ i r % ii t fP

ZA R U C EN E nejlepšími prostředky pro napouštění a ochranu lyží všech druhů jsou: V ^
„C irin e ” lyžařské  vosky a ©
„ C irin e ” surový dehet ze sm rkového dřeva. ^ B w

Po dlouhá léta se nejlépe osvědčují. —  Chcete-li. aby Vaše sportovní obuv nepropouštěla vodu, pak ®
používejte jenom *1

„G u tra” tukové m azadlo , nebo — o le j s gumou se značkou tu leně. B  B y
Obuv se Vám nikdy nepromáěí a budete m íti nohy stále v  suchu. U w  Ě

Žádejte však všude a vždy jen „Cirine“ a „G utra“ . B ^

Jediní výrobci: C irine-závody Josef Lorenz a spol. M  ď
Hlavní sklad: Praha XIX., (Bubeneč) Uralská 770. Továrny: Kamenice v Sa. - Cheb v Č. - Solnohrad v R.

133



KAM NA HORYi
HOTEL KUBÁT NA BENECKU ^

12  zařízených topitelných pokojů, koupelna, 9 V»-' i N  O  X V . V \ .
společná noclehárna, výborná kuchyně. —  v,„ . , , T. . , ^ v, n „„„-.f, , , v . j , , nv,, v , AT , S tep a in ek a  L h ota  pocl Z alym  v  K rkonoších  689 m  n. rn. podV lastn i p ovoz na pozadam . P n le z ite  z Vrch- ť TT 1 _ , , , . T7,,  , , . . i  vr , , , . r T-. • Z latou  V yh lídkou . - O topné pokoje. V ýborný terrain  pro lyžařelei Dl 1  ̂ tl l I O JlllllCCi i v v 1  ̂ 1 TT*1 ' 1 1  v i V I /  1 *a lyžařsko kursy. —  Výborná kuchyně —  plzeňský prazdroj. 

K rásný terén pro lyžaře. Stanice Svazu lyžařů, B Č S . Adresa dopisů: J. Alfons K ubát, Jilem nice, telefon číslo 62.

fl DAW) II b/;- Rokytnice naci Jizerou. N a jižním  svalrn. Kotle. - Výborná kuchyně. 
y  H U l f  f i r l  O U U U H < Topitelné pokoje. Ideální lyžařský terrain. E L L A  PŮ H O N N Á , majitel.

D O P O R U Č U J E  S E  } .LABSKA BOUDA “  K R K O N O Š E  1 2 8 4  m .

T E L E F O N  2 1 c .  Š P I N D L E R Ů V  M L Ý N .

H O T E L  „ S P O R T “ cukrárna a kavárna
j  q -j^|-^ ^ /y j^  Františka l^iclitra vc id ilaki.

Otopné pokoje, koupelna. Chvalně známá kuchyně. f i l iá lk a  v e  Š p ín d le r o v ě  M lýně
Stanice Svazu lyžařů RČS. - Nádherný terrain pro vedle pošty

lyžaře. - Telefon č. 2. doporučuje se nejlépe všem sportovcům.

H O T F T  W  I ?  A  | í  O K Í O S  N O V Ý  S V Ě T ,  s L n i c e  d r á h y  G R Ú N T A L  6  k m .N ejpoh od lnější 
X i  v y  X  JL yjL ^  X X X A y  X X » .V _ X  LYl V y  O  východisko do Krkonoš, podél M um lavy na Voseckou za 2 '/2 hod. Top.

n á j e m c e  C I H E L K A . pokoje, výborná kuchyně. Terén pro lyžaře i sáňkaře. Telefon 3.

1 ^ 1  / ' N ' T “  I I /V  \  /  I P "  L L ryze český hotel ve Špindlerově mlýně. - Tel. č. 6. - Elektrické osvětlení-
I I I I i L  j j J  L» /  \  v  I La» Otopné pokoje.-V ýborná kuchyně. - Plzeňský prazdroj. - K ursy pro začát.

M r t T I T I  A  D P I T I  T  M n í . d o p o r u č u j e  s e  n e j l é p e
K m. I  Els JLi í t L a  i  E L I  V M L / H L A o I  všem  l y ž a ř ů m  a t u r i s t ů m .

Z LA T Á  V YH LÍD K A -BEN EC K O  pošta Jilemnice.
žaře - sáňkovací dráha. Výborná kuchyně a hojnost vytopených pokojů. Stálé lyžařské kursy. N á j e m c e  F R A N T I Š E K  R A A B .

H O T E L  K R A U S  Štemberkova bouda .PANORAMA' u d« v Deštné.onumm<i
„ „ o Nejlepší terén pro lyžaře. Výborná levná kuchyně a nápoje.

B E D R I C H O V ,  p.  p.  S P I N D L E R U V  M L Ý N .  F ádně vytopené m ístnosti a pokoje. 50 lůžek v boudě, 60
N v v ,  , ' . v , , .  , i , v lůžek v soukromí. Stanice dráhy Solnice, Dobruška, Nové

o ve z ř í z e n y  —  ú s t ř e d n í  t o pe n i  —  lazne.  Město n. Metují. -  Elektrické osvětlení.
Dobré a levné stravován í. TELEFON C. 4. JOSEF SEDLÁČEK, restauratér.

N á d r a ž n í  r e s t a u r a c e ,  česká  i b a v o rs k á  na p o h r a n ič n ím  n á d r a ž í  v Ž e le z n é  R udě,
I doporučují se 1J. T. lyžařům a zimním návštěvníkům Šumavy. Známá dobrá česká kuchyně v každé denní i noění době. „Plzeňský prazdroj“ v české a mni- 
I chovské tmavé „Paulánské“ v bav, restauraci. Výborná rýnská vína. V obou restauracích 12 nově zřízených pokojů. Ceny mírné. Vzorná obsluha. Telefon — 
| Železná Ruda číslo 51. O ctěnou přižeň prosí J o s e f  B d h m , r e s t a u r a t é r .

NOVÁ LYŽAŘSKÁ MAPA KRKONOŠ
Svazem lyžařů RČS. vydána byla v těchto dnech nová úplná mapa zimních lyžařských cest na 
Krkonoších, na níž zakresleny jsou všechny lyžařské cesty, jakož i všechny doplňky a opravy zim
ního značení. Velkou novinkou, dosud nikde neuvedenou jest zakreslení celé telefonní sítě na Krko
noších do této mapy, kde vyznačeny jsou všechny telefonní stanice, dále pak cesty, kudy vedou 
telefonní sloupy, což jistě velice přispěje k orientaci lyžařů. Mimo tohoto jsou na mapě vyznačeny 
všechny konečné stanice železnic, lanové dráhy, můstky pro skok na lyžích, nebezpečná místa a pod.

Mapa vydána byla na velice pevném plátěném  papíře. Cena Kč 6-— . —  K dostání v  drobném prodeji v  Jízdenkové prodejně Svazu 
lyžařů RČS. v  Cizineckém Svazu, Praha I., u Prašné brány. —  Objednávky vyřizuje Svaz lyžařů -RČS. Praha II ., Žitná ul. 14.

134



I f f  ř b  I |  &R ř j  t i  A FJ I |  A na Bobi lo u ce  v K rkonoších 1115 m n. m.
| \  BJ I I I« A  j \  O  O  |J IJ Il A 25 minut od konečné stanice L a n o v é  d r á h y  z Janských lázni na Černou horu. — 24 prvotř. pokojů,
■ » n  ■«# ■ *  ústřední topení, elektr. světlo, vanové lázně, výborná kuchyně, plzeňský prazdroj.

1363 m. H A V L O V A  B O U D A  ^ K rkonoších 1363 m -
lina česko-francouzská kuchyně — ústřední topení — 4S pokojů — 200 lůžek v noclehárnách.

Denně koncert a tanec. Ant. Odvárka, hoteliér. Něj výhodnější spojení ze Svobody-Janské lázně do Pece.

SSSiSSSESS >KULMA< HOTEL ZLATÁ HVĚZDA
na hlavní třídě od nádraží před kolonádou JANSKÉ LÁZNĚ

doporučuje moderně zařízené otopné pokoje s tekoucí vo- _ , v , , , , , , , ,  , , ,,
dou všem sportovcům a lázeňským hostům. Koupelna. Nově . rvin český hotel, ideální poloha blízko lanové drahý a lázni, pri-
rozšířepo. Nová velká dvorana. Výborná kuchyně. Prazdroj. jemne topene pokoje, česka kuchyně vzorná obsluha mírné ceny

Mírné ceny. A D O L F  M AZUR, M AJITEL,
Stanice Svazu lyžařů ROS. Telefon číslo 28. Telefon číslo 2. Telefon číslo 2.

J A N S K É  LÁZNĚ - KRKONOŠE

HOTEL DE L EUROPE
»ERNA« a depandanoe »BELLEVUE«

v pokojích teplá a studená voda - ústřední topení - lázně - restaurant - společenské místnosti - kavárna 

Odpolední čaje Telefon č. 5 a, b Večerní tanec

A. Petratschek, majitel

B E R G H O T E L  P E C E  L I Š Č Í  B O U D A  1 2 3 3  m
l ...............................  . .■ 46 POKOJŮ. - ELEKTR. SVĚTLO. - ÚSTÍt. TOPENÍ. - V POKOJÍCH

ch valn ě znám é střed isko  lyžařů  i tu r istů  TEPLÁ A STUDENÁ VODA. - OBLÍBENÉ LETNÍ SÍDLO A LYŽAŘSKÝ
v  id eáln í krajině. DOMOV. - DENNĚ POŠTA. - Spojení Z ČERNÉHO DOLU. - OD KO

NEČNÉ STANICE LANOVÉ DRÁHY l'U HOD. - TELEFON PECE č. 3.
N á j e m c e  J .  F L O G E L .

J. F I S C H E R ,  M A J I T E L .

P U S T E V N É  N A  R A D H O Š T I 1018 m m. I ZIMNÍ TURISTIKY, l
Pro zim ní sp orty  jed inečn ý  terén . K u rsy  celou  zim ní sezónu. M oderně zařízeno 80 pokojů  a společné n ocleh árn y  s elektr. o světlen ím , 

ústředn ím  top en ím  a lázněm i v  dom ě. P rvotř íd n í pense a b oh a tý  výb ěr á la  cart za m írné cen y .

Telefon a stanice dráhy: ^  Veškeré dotazy vyřizuje
F r e n š t á t  p o d  R a d .  - P u s t t - v n ě .  J a r o s l a v  K R E J Č Í ,  h o t e l i é r ,

RIEGROVA CHATA NA KOZÁKOVĚ
s nej krásnější vyhlídkou do Českého ráje a na Krkonoše, doporučuje se 
P. T. lyžařům a ctitelům zimního sportu.

Výtečná kuchyně — plzeňský prazdroj — čistě a útulně zařízené 
pokoje.

Vybrané druhy tu i cizozemských vín. — Originální místo zimních 
sportů. — Koncerty.

JO SEF ZÍEGLOSER, restauratér.

135



SPORTOVNÍ DŮM A BERGER, ža*m A šSoJLTz v I S Í f  m.stra- 
JANSnE LAZNE lyžaře a. Bergera.

«0S T B Y E -S K IS M 0R N IN G E R »------- ------------------ 7-----------------, ' v / c  ur n  tr  c  - r  n  v
____^  ^  O s v ě d č e n y  n o r s k ý  V O S K  O E S T B Y

O E ST B Y  K LISTER  11a mokrý sníh, O E STB Y  S K A R E  na zmrzlý sníh a jako podklad, 
V  Í T s  O ESTB Y  MIX na suchý sníh, O E ST B Y  MEDIUM 11a navlhlý sníh.

gíiUS íaBSo V yznam enán zlatou m edaili Bergen 1928.

¿ 3 1  "  P e t r  G u l b r a n s e n - O s l o  -  S t o r g a t e n  2 5 .
"  ZASTOUPENÍ A HLAVNÍ SKLAD PRO CSR. - SPORT V. J .  ROTT - PR AIIA I. - 142.

| —  " r  přístroje, skioptikonv a veškeré potřeby k těm to nabízí za velm i levné ceny odborný závod V Á C L A V
l "  I  V Á Š A ,  PR A H A  II ., ŽITNÁ ULICE 3-1. PATRO . -— Telefon 259-9-1. —  Výroba a kolorování diapositivii,

vyvolávání a kopírování za l e v n é  c e n y .

R I C H A R D  H  LJ L A T A  T0VÁ?NA NAkonservy a uzenářské

P R A H A  V I N O H R A D Y  ZÁS0BÍ vás na výpravu do hor vý -
r r \ M n M - V M \ u n K M U  T B 0 R N 0 U  K O N SERV O U  I  UZEN INO U .

Š P E R K Y  A  S P O R T O V N Í  C E N Y  V L A S T N Í  V Ý R O B Y .  U M Ě L E C K É  P Ř E D M Ě T Y .

V Y Z N A M E N Á N I N A M EZIN ÁR O D N Í V Ý S T A V Ě  U M ĚLECKÉH O  PRŮMYSLU V  PAŘÍŽI 1925 STŘÍBRNOU M ED AILÍ.

V NAŠEM  ZÁ V O D Ě B Y L Y  ZH O TO V EN Y PUTOVNÍ C E N Y : POHÁR KONGRESO VÉH O  MŮSTKU
A  M EM ORIÁL Dr. SYNÁČK A.

TELEFO N  Č. 307-81. TELEFO N  Č. 307-81.

O D Z N A K Y  - P L AKE TY R O T T R O V Y

KAREL SVOBODA, PRAHA I., L Y Ž E
U H E L N Ý  T R H  1. T E L E FO N  262-9-0 . o _  ^  _

__________________________________________ R O T T R U V  V O S K
p rvo tříd n í j a k o s t

B A L A T A  V Á Z Á N Í  DI C K D T T T L i E l  7? D  E  *T P  7?
Původní anglické balatové řemeny výrobek fy. ( J  j i  /  /  K ^ /  J l M '  J -Z Y  •

R. & J. DICK LTD. GREENHEAP WORKS GLASGOW >
Dodá ve velkém generální zástupce pro Č. S. R. továrna na lyŽe

JOSEF D U S C  H N E R ,  PRAHA HAŠTALSKA č . 4. N f  L A N O V ,  K R K O N O Š E .

JIŽ 100 LET BLAHODÁRNĚ PŮSOBÍ Svazem lyžařů RČS. uzavřeno bylo s naší

PRVNÍ ČESKÁ VZÁJEMNÁ POJIŠŤOVNA E H S H Í S jÍ
(Soudružný ústav Česká vzáj. životní pojišťovna). na a(jresu pojišť. referenta p. J. Brožka,

VEŠKERÁ POJIŠŤOVACÍ ODVĚTVÍ ŘEDITELSTVÍ: PRAHA, SPÁLENÁ UL. Pardubice, Sladkovského 99.0.

Tiskem  Dra Ed. Grégra a syna v Praze.



ZIM N Í SPORT
Orgán Svazu lyžařů republiky československé

LYŽAŘSTVÍ — BRUSLAŘSTVÍ — HOCKEY -  SÁŇKAŘSTVÍ -  ALPISMCJS -  TURISTIKA

Řídí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, JOSEF JÍLEK, administrátor, Dr. JOSEF KALIBERA. — Zodpovědný redaktor a chef- 
redaktor IVAN KOMÁREK. — Redakce a administrace Praha II., Žitná ul. 14. — Předplatné Kč 35'— na 10 čísel. — Jednotlivé číslo Kč 4-—. — Telefon 322-1-3. — 

Učet pošt. úř. šek. 34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí.

ROČNÍK XVIII. ÚNOR 1929. ČÍSLO 6.

Zprávy Svazu Lyžařů.
V. SCHŮZE TECHNICKÉHO ODBORU, konaná dne závodů ve Sv. Mořici. Ježto Německý startoval při závodech 

22. ledna, za předsednictví arch. Jarolímka. Předseda uvítal ve St. Smokovci za zemské vojenské velitelství Košice, tedy 
přítomného zástupce min. zdravotnictví p. Dr. Sládka, s nimž za druhou korporaci bez souhlasu Svazu Lyžařit, byla na 
projednány byly otázky týkající se ubytování a stravování návrh Dr. Mosera zastavena O. Německému činnost do příští 
delegátů a závodníků u příležitosti mistrovských závodů schůze T. 0., do níž Německý bude povolán k osobnímu 
na Štrbském Plese. — Pak projednána byla záležitost 0. vysvětlení celé záležitosti. — Mezinárodní tajemník oznamu- 
Německého, který prohlásil, že nebude startovati za Svaz je, že Americká lyžařská Federace zve Svaz Lyžařů na Zimní 
Lyžařů dokud nebude likvidována věc týkající se loňských Olympiádu v r. 1932. Karpathoverein zve na závody v Krém-

J IZ  3 0  LET S E  O S V Ě D Č U J E

J  K R Á S A
OBCH. DŮM OBUVÍ PRAHA „LUCERNA“

r

ů ______  ’ 1 S 7



nici 25.—27.—ledna. — Pak sestaveny definitivní mužstva, jícím se ze závodu 18 km a skoku a škpt. Frgal bude starto- 
jak pro mistrovství Německa v Klingenthalu, tak pro zá- váti ve slalonu. 
vody v Zakopaném. Jako oficiální zástupci do Zakopaného
ohlášeni byli: jako representant Svazu Lyžařů i HDW. Dr. MEMORIÁL Dra SYNÁČKA V JABLONCI N./J. 
Scheiner, dále mezinárodní tajemník Dr. Moser a jako těch- V neděli 27. ledna pořádán byl v Jablonci n./Jiz. popu- 
nický vedoucí závodníků arch. Jarolímek. Referentem časo- lární závod lyžařské mládeže, nesoucí jméno zesnulého před
pisu Zimní Sport určen Dr. Kalibera. — Jednáno pak o sedy Svazu lyžařů a dotovaný krásnou putovní cenou. Závod
mistrovských závodech na Štrbském Plese a určen soudcov- tento stal se oblíbenou a důležitou soutěží našich nejmlád- 
ský sbor pro závody o Synáčkův Memoriál. ších, kolbištěm ,,příštích hvězd“ . Nový můstek v Jablonci

prokázal, že bude míti asi velkou budoucnost. Je  to zejména 
S V A Z  L Y Ž A Ř Ů  v y z ý v á  veškeré  své  č len stvo , a b y  bezpod- dlouhý nájezd, s nímž dá se ještě mnoho technicky opero- 

m ín ečn ě za ch ováva lo  p ř e d p is y  p la tn é  p ro  že le zn ič n í d o p ra v u . váti. Hlavní výsledky byly tyto:
Z v lá š tě  u p o zo rň u je  se  n a  n e šv a r y  p ř i  n a s tu p o v á n í a  v y s tu p o -  K o m b in o v a n ý  zá v o d  o M e m o r iá l (běh i skok): 1. Lukeš 
v á n í z  v la k u , k d y  n e sv ě d o m ití l y ž a ř i  o h ro žu jí z d r a v í o sta tn ích  (Jilemnice), 2. Vancl (Studenec), 3. Šulc (Zlatá Olešnice), 
sp o lu cestu jíc ích , d á le  p o u k a zu je  S v a z  n a  to, že  ly ž e  p ře d  n a - -I. Šimůnek (Slavia), 5. Čermák (Jilemnice), 6. Škoda (ČSZS, 
s to u p e n ím  do  všech  v la k ů , te d y  i  sp o r to vn ích , m a j í b ý t i  řá d n ě  Praha), 7. Šíř (Slavia), 8. Černý (LZK, Praha), 9. Šír (LZK. 
o č iš tě n y  od  sn ěh u  i  zm ra zk ů . P o k ř ik o v á n í n a  n á d r a ž n í zř ízen ce  Praha) atd.
p ř i  z p o ž d ě n í v la k ů  je s t sp o r to vců  n ed ů sto jn é . S v a z  L y ž a ř ů  V  běhu ve  tř íd ě  od  16 — 1 8  let: 1. Vancl (Studenec), 2. Ši- 
nebude b ra ti zo d p o věd n o st za  ly ž a ř e , k te ř í n edovedou  se  ch ova ti můnek (Slavia), 3. Valenta (Jilemnice), 4. Jebavý (LZK. 
a  v y zv e  že le zn ič n í o rg á n y , a b y  ta k o vé  o so b y  b y l y  z j iš to v á n y  a  Praha), 5. Kovář (LZK. Praha), 6. Řehoř (LZK. Praha), 
řá d n ě  p o tr e s tá n y , je ž to  z j iš tě n o  b y lo , že v ě tš in o u  ve sp o r to vn ích  7. Lukeš (Jilemnice), 8. Šír, 9. Podolský (oba LZK. Praha) 
v la c ích  p o d o b n ých  ex esů  d o p o u š tě jí se  ly ž a ř i ,  k te ř í n e jso u  atd.
o rg a n iso vá n i ve S v a zu  L y ž a ř ů .  V  běhu ve tř íd ě  12 — 1 6  let: 1. Tauchman (Jilemnice), 2.

Hykyš (Jablonec), 3. Řehoř (LZK. Praha), 4. Bělobou bek, 
ŠKPT. M. ERGAL A NPOR. O. N ĚM ECKÝ súěastní se 5. Petržilka (oba Olešnice), 6. Kovář a 7. Vejnar (oba LZK. 

u příležitosti mezinárodních vojenských závodů lyžařských Praha) atd.
v Supperbagněres-Luchon, též závodů, jež pořádá současně B ěh  d ívek : 1. Knapová (LZK. Praha).
francouzská lyžařská federace! Npor. Německý bude starto- S k o k  do ro stu : 1. Lukeš (Jilemnice), 2. Václavík (Lomnice),
vatč\C,,Coupe de France“ , kombinovaném závodu, skládá- 3. Šulc (Jablonec) atd.

F ř l v á  ^ ~ J ^ ^ meiÍ ntokmota 12.
^  * " \ I  roh Kožní blíže Staroměstského nám.

138



S k o k  žá k u : 1. Bělohoubek (Olešnice), 2. Pluhař, 3. Kovář v Brunndobře; závod konán za překrásného, ale příliš mra- 
(oba LZK. Praha), 4. Švanda (ÖSZS. Praha), atd. živého počasí. Oficiální ráz závodu zvýšen přítomností

šéfa vojenské správy generála Heye a generála Blomberga,
Z REDAKCE. Opětně upozorňujeme, že rukopisy a fo- který byl doprovázen značným počtem vyšších důstojníků, 

tografie k reprodukci zaslané se nevracejí. Výsledky tohoto závodu byly následující:

STARTOVÁNÍ VE TŘÍDÁCH. Svaz lyžařů RÖS. upo- S k u p in a  h o rsk ých  p lu k ů :
zorňuje kluby a závodníky ve Svazu sdružené na rozhodnutí, 1- Zákopnický prapor č. 7. (Mnichov) hod. 2,18T7 "
podle něhož nesmí závodníci mladší 20 let startovati v zá- 2. I. hlídka mysliveckého pluku č. 19.
vodech delších než 10 km, a to ani v závodech klubových. (Kempten) hod. 2 ,2 1'22 "

3. II. hlídka mysliveckého pluku č. 19.
(Kempten) hod. 2,21 32 "

N o rb ert L a n g :
^N ĚM EC K Á  L Y Ž A Ř SK Á  M ISTROVSTVÍ 1929. S k u p in a  n íž in n ý c h  p lu k ů :

Klingenthal—Zvonící údolí, uvítalo nás řinčením řetězu 1  MysUvec# pluk č ^M agdeburg) hod. 2,39 •13 "
zašněrováných pneumatik právě tak, jako Sv. Mořic nebo ? ' Ž  ferge) hod. 2.40'44''
Zakopané vítá cizince zvukem rolniček. Na nádraží nalézala ' 1 7* vec ý P ■ ■ ( PPe n) 0 * ' ' 2'
se ubytovací kancelář, která nám vydala připravené závodní Pátek, den 18 km běhu, začal opětně krutým mrazem, 
tiskopisy, proposice, čísla, odznaky, ba i dárky domácího Start byl na vrcholku Aschbergu ve výši 910 m. Mrazivý 
průmyslu — harmoniky. Zároveň vykázala nám byty v ulici vítr pronikal šatem diváků, kteří ve značném počtu přihlí- 
Markneukirchenstraße a stravování v sympatickém hostinci želi odstartování 120 závodníků. Trať byla ve výborném 
,,u Zlaté kotvy“ . Naše výprava sestávala ze 4 běžců a 2 sko- stavu. Výškový rozdíl obnášel 250 m. První 2 km byly
kanů, totiž z Fišery, Martina, Stehlíka, Ziziuse, Vondráka těžkým sjezdem, pak následovala plochá trať, 2 km dlouhá,
a Vrány. Technickým vedením výpravy pověřen pisatel to- Od 4. do 8. km bylo mírné stoupám, pak přišel příkrý vý-
hoto článku, kterému pomáhal Plzeňák pan M. Polák. — stup, po kterém následovaly sjezdy až do 15. km. Poslední
S počátku jsme byli rozezleni, že nebydlíme společně. Ale část trati se skláněla po lehkých pláních k cíli, který byl ve 
konečně smířili jsme se se svým osudem, když jsme zvěděli, výši 660 m. U startu chyběli Švýcaři Klotz a Zogg, Rakušan 
že závodníci jiných svazů jsou na tom ještě hůře. Závodníci Baumgartl a jiní. Trať osazena 5 telefonními hlídkami, které 
H. D. W., počtem 1 1  hlav, bydlili tak rozptýleně, že jich hlásili soudcům u cíle pohyb závodníků. Cíl nalézal se na 
vedoucí pan Rotter měl velkou práci s jich sháněním. Raku- pláních nad osadou Brunndöbrou. Sta zvědavců shromáždilo 
šany a Jugoslávce postihl stejný osud. První starostí naší bylo se u cíle. Známý německý závodník Wahl projel jako první 
ohlásiti se v závodní kanceláři a žádati informace pro příští cílem. Brzy za ním Walter dass, Pellkofer a Čechoslovák 
den. Na tuto kancelář budeme vždy trpce vzpomínati, neboť Donth, který startoval v třídě starších. Z těchto čtyř měl 
byla vzdálena od naší ulice asi 4 km. Ztratili jsme mnoho Donth nej lepší čas, totiž: 1 ,18 '4 3 ". Nej lepší čas v první třídě 
•času i peněz cestami do ní. Zástupce Berliner Tagblattu, se měl Bauer, Bayr. Zeli. Hned za ním je bavorský mistr 
kterým jsme se stýkali, ironicky prohodil, že závodní kance- Gustav Müller. Jako sedmý umístil se náš vytrvalec Fišera, 
lář mohla býti právě také v Lipsku. Do Klingenthalu přijeli v čase 1.22'48". — 34tý byl Zizius, čas: 1,27 '25", 44tý Mar- 
jsme ve čtvrtek 31. le- tin, čas: 1,29'09", 62tý
dna odpol. Téhož dne byl Stehlík, silně chřip-
zahájena německá sva- kou oslabený, časem
zová mistrovství závo- 1,32 T I " ,
dem vojenských hlídek. V třídě starších B za-
Hlídky sestávaly ze 4 ujal Emerich Rath mi
ni užů. Trať měřila 25 km y sto sedmé výkonem,
a vedla střídavým terč- 1,56 02". První naše za-
nem -—-ponejvíce sáhnutí skončilo pro nás

průseky,
hranovaly rozhledu. Zá- naši malou početnost.

nách. První skupinu tvo- l||is H | stavili jsme následující
řily hlídky horskýchplu- pětidílnou štafetu: Vrá-
ků druhou hlídky na, Stehlík. Zizius, Mar-
žinných pluků. Hlídko- a Fišera. Závod

Aschbergu, před nedo- - H iH j J I  lem na Aschbergu. Sou-
končenou chatou, cíl těž byla dobře obeslána.

N ase odběratele

prosíme o laskavé poukázání předplatného v obnose Kč 3 5 Složenka přiložena byla 
k 4. číslu.

139



Odstartováno 12 civilních a 18 vojenských štafet. Náhradní gem za veliké účasti publika. Je  možno, že diváků bylo 
běžec Vrána sjel a proběhl svůj 8 lan riselc za 39 min. 17 vt. 10.000, snad i více. Tamní můstek je střední velikosti. Do- 
Druhý lísek běžel Stehlík, jehož kondice se lepšila, dosti voluje skoky asi do 50 m. Závod konán za 15° mrazu, který 
dobře. Nešťastnou náhodou ztratil štafetový šátek. Na hra- se stával stále citelnějším, neboť mrazivého větru přibývalo, 
nici třetího úseku bezvýsledným hledáním po kapsách uply- Na nájezdové věži bylo jistě 20° mrazu. Přemrzlý sníh špatně 
nuly 2—3 minuty. Zizius, vida marnost hledání, odjel bez jel, takže skokani nedochovali v nájezdu potřebné rychlosti 
štafety k netrpělivě čekajícímu Martinu. Všichni naši hoši, a skákali krátce. Boj o mistrovský titul odehrál se, právě 
ale zvláště Fišera, běželi velmi dobře a byli by se dobře u- tak, jako před 2 lety, mezi Gustavem Midierem a Walterem 
místili, nebýti neopatrnosti Stehlíkovy. Obsadili jsme místo Glassem. V závodě sdruženém získal název německého 
8mé, ač jsme mohli býti v tomto závodě na místě 4. ppř. mistra Gustav Müller známkou 660,725. Druhým byl Walter 
3tím. m  7 • 7 ' ' ; j ; i  . -T r v-7 Glass 660,200. Třetím Purkert H. D. W. 642,700. Ve skoku
T7y,v ,  ̂ . , v ' . ' prostém zvítězil Purkert známkou 336,700. Délky jeho skoku

izrnt se s ejnym časem. byly: 381■/„, 401/2, 39 m. Druhým byl Walter Glass, známka
• ® a™ rS' $ SVaZ lyZarU 2,54-46- 336,200, skoky 40, 39, 40. Třetí Kratzer, známka 322,100,

" i .  Saský svaz lyžařů 2,59 -09 - - «koky 35»/* 36»/* » . Č t v r t ý  Müller 320,(¡00.skoky 37 36,
3. Harcský svaz lyžařů 3,00-28- 36- 3 12,400 * * *  3 ■ ? ? “ !-
8. Svaz lyžařů E . C. S. 3,03-58" í f  D-,H .3°a ’P ° ’A skoky 33 32 /2, 36. Jedenáctý \ ondra.

Do cíle dojelo 1 1  štafet. Svaz lyzaru 289,700 skoky 32»/? 31»/,, 35*/.- nas
skokan Vrana mel pekne, ale kratší skoky kolem 30 m.

v ysleaky vojenských štafet:
H orské pluky: P Ř E ST U P O V Á N Í ZÁVO D N ÍKŮ. Podle usnesení schůze

1. Myslivecký pluk ě. 19 (Kempten) správního výboru Svazu lyžařů ROS. ze dne 30. I. smí se
nejlepší ěas dne 2 53 '27" díti přestupování závodníků všech tříd z jednoho klubu do

2. Zákopnický pluk č. 7. (Mnichov) 2,53 '57" druhého pouze s výslovným svolením Technického odboru
3. Dělostřelecký pluk ě. 7. (Landberg) 2,58'07" Svazu lyžařů RČS., jemuž nutno každý přestup ohlásitn

AT/v. , i i Přestup nutno doložiti mimo to povolením klubu, z něhožJNizmne pluky: , . . 1
1. Myslivecký pluk č. 3. (Magdeburg) 3,17 TO" za\ o ni v vys upuje.
2. Myslivecký pluk č. 12. (Zerbst) 3,17 '20" H LÁŠEN Í ZÁVODŮ. Všechny závody pořádané kluby •
3. Myslivecký pluk č. 7. (Neisse) 3,22T 2"- Svazu lyžařů RČS. musí býti Svazu vždy hlášeny a musí

V neděli, 3. února, byl závěrečný den závodu — mistrov- býti vyžádáno od Technického odboru jejich povolení. Týká
ská soutěž ve skoku, kteráž konala se na můstku za Aschber- se i závodů klubových.

D O B R Á  V Ý Z B R O J  — D O B R Ý  S P O R T

%  0^ >  o 0  ^
,  .  e \ < ^ e  v W  0

0 °  v | U  V
•Á t®  N J  , v > ' -

Dlouholetá zkušenost, aktivní lyžařská činnost, la doporučení!

140



DOROSTENECKY K U RS VE SKOKU konal se jak již byl kurs de Valteřic, jichž můstek považoval Ruud k těmto 
bylo oznámeno v Jablonci n./J. a sice počínaje 28. lednem a účelům za vhodnější. Skáče se na Valteřickém můstku 
konče 31. lednem. Z povolaných dorostenců súčastnilo se 30—37 m, tedy o málo méně než na velkém novém můstku 
kursu pro nepředvídané soukromé překážky a nemoc jen ve Strbě a nováček může se snadno na tento můstek odvá- 
část s náhradníky. Jednalo se, jak bylo již sděleno o doplňo- žiti, ač zase činí docela dojem velikého závodního můstku a 
vací kurs k loňskému velikonočnímu dorosteneckému kursu ne malého sněhového jako můstek v Jablonci na Skalce, 
z Lahrovv boudy, takže většina povolaných (lo n i dorostenci) Také úspěchy docílené pod dohledem a dle vzoru Ruudova 
přešla již do III. třídy závodníků. Súčastnili se Skoda, na Valteřickém můstku předčily všecko očekávání. Ke kursu 
Srail, Sír, Svatoš a náhradníci Hromádka, a Cífka. Kurs připojili se ještě — hoši z Valteřic Hanuš, A. Sír, Havlíček, 
vedl E. S. Hauner, spolu se závodníkem Vránou a Sig. Ruu- z nichž zvláště Hanuš vynikl pěknými a jistými skoky přes 
dem, jako předváděči. Skákalo se denně dopoledne i odpoled- 30 m. Skoda zdokonalil se velmi v předklonu a Cífka po- 
ne a to ponejvíce na malém můstku v Jablonci na Skalce. prvé zde se vlastně něco naučil. Skákal jistě s velikým před- 
Na velkém můstku skákati bylo velmi obtížno pro neupra- klonem 28 m. Ruud si jej velmi chválil. Skočné lyže dorosten- 
venost přechodu nahoře a dole. Zejména přechod dole pro- ců většinou nevyhovovaly a musily býti vyměněny. Další 
hlásil Ruud později za přímo nebezpečný, takže nedoporučo- dorostenecký kurs, bude se konati o Velikonocích a budou 
val na něm Vránovi skákati, aby se nezranil před závody do něj povoláni nejlepší dorostenci z vylučovacích závodů 
v Klingenthalu, Zakopaném a Strbě. Protože prohlásil Ruud žup.
můstky v Jablonci n./J. za nezpůsobilé pro n a u čen í, přeložen E . S . H .,  .J . K .

Slovenská hlídka.
ŠPORTOVNÝ KLU B ,,V Y SO K É T A T R Y “ . Myšlienku víkom založili dňa 5. decémbra 1926 Športovný klub ,,Vy- 

založenia klubu priniesol do Tatier arch. Jarolímek, lebo soke Tatry“ . Prvými členmi výboru boli: MUDr. Ján Kubík 
Svaz lyžiarov RČS. potřeboval oporu pri usporiadaní zá- — předseda, MUDr. K . Svěrák — podpredseda, Frant. 
vodov vo Vysokých Tatrách. Tejto myšlienky ujal sa s vervou Staněk — tajemník, Frant. Riedl — pokladník, štkp. Václav 
František Staněk, býv. kontrolor Srobárovho ústavu v Dol- Dusil — předseda techn. odboru, Miloslav Slavík — zapi- 
nom Smokovci, znamenitý lyžiar a organizátor, ktorý spolu sovatel. Členmi výboru okrem toho boli: JUDr. K . Miffek, 
so škpt. Dusilom, primárom dr. Kubíkom a účetným Ski- MUDr. Ján  Pullmann, Ing. Fr. Rejchrt a Frant. Berkovský.

Štěstím v neštěstí 

Kosmo plast
jejž za mírné ceny obdržíte
v každé lékárně a drogerii HOTEL BELLEVUE
K o s m o p l a s t  je cisty neobjem-
ný, krvácení zamezující kapesní NOVÝ SVET-HARRACHOV, KRKONOŠE
obvaz a obdržíte jej také v Telefone, ij

úhledných plochých plechových Majitelé J. a F. Urazilovi, majitelé kavárny
krabickach. Zamítnete padělky! j^aria jy.“ v Praze II., Žitná ul. č. i.

Sportovní obvaz! y/ pokojů , i  po  lů je k , ústřední topení, tep lá  a studená voda
spzvedená do pokojů . — D enně koncert. — M oderní tance.

U l



— Staněk a Dusil idú hned do práce: Staněk získává členov i v Stole, Batizovciach, Mengušovciach, Štrbe, hlavně však 
a Dusil vedie lyžiarske kurzy, ktoré členstvo v hojnom počte v Ždiari, kde je už mnoho mladých lyžiarov-samoukov. Bude 
navštěvuje, tak že onedlho má klub značný počet dobrých úkolonx župy a hlavně Šport. klubu „Vysoké Tatry“ , pod- 
lyžiarov. clrytiť vzrastajúci záujem o sport, na Slovensku po dědinách

Z příležitosti svazového treningu na Olympiádu usporiadal dosial dost’ málo známy a vychovat’ zdatných závodníkov 
Š. K . V. T. závod slovenských ldubov na 18 km na Strbskom ako sri na pr. bratia Špendelovci zo Štrbv.
Plese, kde v  II. triede zvítazil jeho člen, Pavel Špendel.

V druhej zimnej sezone, v najváčšej práci opustil Tatry NOVOUOČNÁ' HO CKEYO VÝ TU RN AJ V TATRÁCH. 
Staněk — duša klubu. Na jeho miesto nastupuje Slavík Proponovaný národný hockeyový turnaj na Strbskom Plese
a miesto tohoto do výboru vstupuje dr. Izák. Dňa 11 .  de- nemohol sa konat’, lebo 31-ho decembra a 1. januára uspo-
cembra 1927 svolává Š. Iv. V. T. na Štrbské Pleso dele- riadal tam Svaz brusliarov svoje exhibici. Miesto toho-
gátov Ski klubu Bratislava, Klubu tatranských lyžiarov Ko- usporiadal hockeyový odbor Ski klubu Bratislava turnaj
šice a OKČST. v Banskej Bystrici, aby založili Slovenská slovenských mužstiev, pod protektorátom Slovenskej župy
župu Svazu lyžiarov RČS., ktorej vedúci funkcionáři regru- lyžiarskej. Turnaj, ktorý sa konal na Štrbskom Plese 30-ho
tuju sa z jeho členov. X II. 1928 a v Tatranskej Lomnici 31-ho X II. 1928 a 1-ho

Klub dostává patronanciu nového lyžiarskélio mostku I. 1929, vydařil sa znamenité. Pri výbornom stave 1’adu vy- 
vMlynici. Obosiela medziklubové závody v Korytnici: Pavel bojovaly mužstva Čs. S. K . Košice, B. Slávia Bystrica, Ski 
Spendel vyhrává I. cenu v skoku a II. cenu v běhu. Na klub Bratislava, ku ktorým sa přidružil i S. K . Prostějov,
pozdějších závodoch Karpathenvereinu v Korytnici doraste- dva zápasy proti každému z ostatných mužstiev. Úroveň
nec Janko Špendel vyhrává I. cenu v skoku a II. v  běhu. hry všetlcých mužstiev od zápasu k zápasu stúpala, tak že 
Na prvé závody o přebor župy vysiela klub už viac závod- podaný šport bol velmi dobrý. Turnaj vyhrálo najlepšie 
níkov a umiestuje sa na prvých miestach. mužstvo S. K . Prostějov a neoíicielny primát medzi slov.

0  Vianociach tohoročných pomáhal klub usporiadať špor- mužstvami získal Ski Klub Bratislava, ktorého hockey o va
tové podíňky na Štrbskom Plese, pri čom založený bol i jeho odbor bol založený teprv tejto zimy. 
hockeyovv odbor, aby Tatry malý vlastné mužstvo i v  ho
ckey i. ' . . .  MEDZINÁRODNÉ L Y Ž IA R SK E  ZÁVODY VO V Y 

SOKÝCH TATRÁCH. Technický odbor Svazu lyžiarov 
NOVÁ' ČLEN SLO V EN SK E J ŽUPY. Do Svazu lyžiarov RČS a Slovenská župa Svazu 1. RČS usporiadajú dňa 14— 17 

RČS. přihlásil sa lyžiarsky kružok OKČST. v Dolnom Ku- februára 1929 medzinárodné závody o majstrovstvo republi- 
bíne, takže počet lyžiarských spolkov, organizovaných v slo- ky v běhu a skoku na lyžiach. Program: 14-ho februára zá- 
venskej župě (nepočítajúc lyžiarske odbory Sokola, ktoré vod na 50 km. Start o 1/29 hod. na Strbskom Plese. 16. 
sa áradne ešte nepřihlásily) dosahuje už čísla 8. februára závody na 18 km pre I—II.. triedu a starších, na

10 km pre triedu III. a na 5 km pre dámy a dorast. Start 
L Y Ž E  PODTATRANSKÁ7M SLOVENSKÁCH DEDI- o 1/ 29 hod. na Strbskom Plese. 17-ho februára o 1 1 .  hod. 

NÁM. Slovenská župa vzala si do programu propagáciu ly- závody v skoku na lyžiach na Jarolímkovom mostku v Mly- 
žiarstva v podtatranských dědinách slovenských, ktoré sú nici (15. min. od Štrbského Plesa). Přihlášky závodníkov 
doteraz od Tatier úplné odřezané. Zo svojich skrovných pro- prostredníctvom Svazu lyžiarov RČS (Praha-IL, Žitná ul. 
striedkov nakúpila dosial’ 6 párov lyží, ktoré rozdala šu- 14), alebo priamo Slovenskej župě Svazu lyžiarov RČS, 
hajom z Gerlachova, kde učitel Varga vyučuje snaživý do- Nový Smokovec, Vysoké Tatry. Přihlášky na ubytovanie: 
rast. Okrem Gerlachova javí mládež zaujem o lyžiarstvo Správa štátnych kúpefov Štrbské Pleso, Vysoké Tatry.

L yžaři navštěvujte pouze hotely a boudy, jež  inserují ve Vašem časopise

„Zimní Sport!"

CENY VITEZU IVI Známý závodník

spolkové odznaky KAREL KOLDOVSKÝ
| 11 VYSOKÉ N .JIZ.a. b. píchl, specielní výrobce lyží

P raha V II., Pod Letnou 10 dodá Vám nejlepší
Praha I., C eletná ulice 3 3  lyže všech druhů.

I lllllll O b rá z k o v é  p ro s p e k ty  z d a r m a !  _________________________________________________________

142



HLAS NOVIN O CHYSTANOM M AJSTRO VSTVE Bohatá účast’ všetkých tých milých hostí bude krásným 
V TATRÁCH. V Slovenskom Denníku bol uverejnený člá- prejavom československej vzájomnosti a morálnou posilou 
nok ,,Prečo právě Tatry?“ , ktorý vyšiel povodně v Právě hrstky nadšených priekopníkov lyžiarstva na Slovensku. 
Lidu. V ňom sa píše medzi iným: „V  nastávajúcom zimnom
období nebude to len zaslúžená láska ku krásnému sportu ZÁVODY O PREBO R SLO V EN SK E J ŽU PY SVAZU 
a vďkolepej prírode, ktorá privedie Lyžiarov do Tatier, ale LYŽIARO V RČS, ktoré sa konaly dňa 13. januára v Banskej 
budú to najváčšie naše lyžiarské závody „Majstrovstvo re- Bystrici, vydařily sa nad očakávanie skvele, a podaly dokaž 
publiky“ , proponované na 14— 17 februára 1929. Přípravy nielen o vzrastajúcom záujme širokého obecenstva o krásny 
lc zaisteniu dobrého a hladkého priebehu tohoto najváčšieho a zdravý sport lvžiarsky, o výkony závodníkov, ale ukázaly 
lyžiarského podniku, po prvý raz za trvania republiky, na i netušený rozmach slovenského lyžiarstva, ktoré má v Ban- 
Slovensku sú už v plnom prúde a nepochybujeme, že po skej Bystrici zrovna ideálně podmienky. Potěšitelný je me- 
valnom shromáždění pristúpi T. O. Svazu k organizácii no vité příliv dorastu v lyžiarskych odboroch YMCA, Klubu 
poriadatelskej služby, ktorá tak ako v zemiach historických, čsl. turistov a Sokola, ktoré všetky organizované sú vo 
musí byť vzorné vybudovaná, aby i v tomto smere dobré Svaze a z ktorých prvé dva svojou příkladnou spoluprácou 
sme sa reprezentovali před přísné kritizujúcim inonárodným umožnily bezvadné usporiadanie závodov. Závody priniesly 
a medzinárodným obecenstvom. Z v lá šť  a p e lu je m e  n a  člen- nielen velký morálny úspěch, ale i finančný, takže bolo možno
stvo  S v a zu , nech svo je  tohoročné z á ja z d y  do  hor p ř ip r a v u je  n a  založit’ fond na usporiadanie lyžiarskych závodov v Banskej
dobu  tr v a n ia  m a js tro v s tv a , a b y  ta.lc v ý z n a m n á  ce lon árodn á  Bystrici buclúceho roku.
sú ť a ž n ebola  v y b o jo v a n á  tem er s v y  lu čen ím  česk o slo ven sk ej ve- Preborníkom župy na rok 1929 stal sa Ján  Matys zo Ski
re jn o s ti , ak o  to  b ý v a lo , z ia lb o h u , v  rokoch p red ch á d za jú c ich . klubu Bratislava, ktorý zvíťazil počtom bodov 16.334.

Závody.
ZÁVODY O PŘ EBO R  ZÁPADOČESKÉ ŽU PY S. L. Podrobné výsledky jsou tyto:

R. Č. S. NA ŠPIČÁKU. Rozmach lyžařského sportu na ,
českém západě zračí se nejlépe v letošních výsledcích župních avoc V ^ atj0ve-
závodů, 13. ledna 1929 na Špičáku konaných. Účast 62 zá- I .  a  I I .  tř íd a , běh p r o s tý  n a  1 2  km : 1. Jiř í Homolka, Ski
vodníků možno považovati za rekord. Počet tento nikdy klub, 1,02.16. 2. V. Šmíd, S. K. Olvmpie, 1,03.30. 3. K.
dříve na podnicích podobného druhu dosažen nebyl, župní Čihař, S .K . Plzeň, 1,03.58.4. N. Lang, Český Skoklub, 1,04.28.
závody bývaly popelkou, o kterou nikdo nestál. Provedení 5. K . Regál, Sněhaři, 1,04.59. 6. Ouharka, S. K . Olympie, 
letošních přeborů svěřila župa L. o. S. K . Olympie v Plzni, 1,05,07. 7. Jar. Syrový, S. K . Olympie, 1,05.34. 8. Er. 
jehož pohlaváři M. Polák a F. Jirka svojí obětavostí a vý- Lelek, S. Iv. Olympie, 1,05.42. 9. Jan  Kostinec, S. Iv. Plzeň, 
bornou disciplinou klubovou dosáhli zaslouženého úspěchu. 1,06.47. 10. A. Hana, Sněhaři, 1,06.56.

Počasí, tato nezbytná složka úspěšného závodu, bylo skvě- I I I .  tř íd a , běh p r o s tý  n a  1 0  km : 1. Jan  Svatoš, Sněhaři, 
lé. Sníh prachový, za mírného slunečná. Dobře volené lehké 0.55,09. 2. Jar. Voves, S. K . Olympie, 0.57,53. 3. Jar. Klou- 
tratě byly hustě značeny a správně osazeny kontrolami. ček, Sněhaři, 1,00.03. 4. Zd. Vejšický, Český Ski Klub, 
Výsledky přeborů jsou překvapujícími. Starý přeborník K . 1,00.18. 5. Josef Holý, Sněhaři, 1,00.39. 6. R. Šrail, S. K. 
Čihař, ztrácí svojí posici úplně. Na jeho místo nastupují Plzeň, 1,01.14. 7. Jar. Ivaucký, S. K. Plzeň, 1,01.40. 8. 
nová jména. Nejkrásnější přebor — ve skoku — získává Josef Regál, Sněhaři, 1,07.53. 9. Bělohlavý, S. Iv. Olympie, 
J o se f  W u d y . Oba ostatní přebory závodu sdruženého i tra- 1,14.37.
tovélio nabyl J i ř í  H o m o lk a . Oba zmínění jsou členy Českého D o ro st, běh n a  6 km : 1. Edy Homolka, Český Ski Klub, 
Ski Klubu v Plzni. 0.38.32. 2. Václav Zuvač, Sněhaři, 0,39.34. 3. Jos. Kobes,

Nejdelší skoky dne měli Wudy a Edy Homolka, po 221/a m. Sněhaři, 0,41.09. 4. Jan Schober, Český Ski Klub, 0,41.47. 
Tito, spolu s Jiřím Homolkou zaskvěli se výborným stylem, 5. Zdeněk Ivůs, S. K . Plzeň, 0,41.49. 6. Rudolf Lobner, 
který je horským závodníkům vlastní. Český Ski Klub, 0,42.14. 7. Jan  Pavlíček, Český Ski Klub,

£? S P O L E H L IV O U  V Y Z B R O J  .
d o d á  v á m  p o u z e  ^  ,7

l y ž a ř  o d b o r n í k  »
o b r a ť t e  s e  n a  f u

A .  P R Ů C H A ,  P R A H A  L,
N Á R O D N Í 2 5 , T E L E F O N  3 3 0 1 7 . % '

N A Š E  Z Á S A D A :  PRO SPO RT POUZE TO N E J L E P Š Í.

CEN Y N E JN IŽ Š Í. CENY N E J N IŽ Š l.

. ________________________________________________________________________________________________________

143



0,43. 55. 8. V. Matek, S. K. Plzeň, 0,44.50. 9. Lad. Kroft, I I I .  tř íd a : 1. Josef Wudy, Český Ski Klub, 16.9775 bodu. 
Český Ski Klub, 0,45.59. 10. Lad. Ivus, S. Iv. Plzeň, 0,46.57. 2. Jar. Voves, S. Iv. Olympie, 14. 200 bodů. 3. Zd. Vejšický

B ěh  dam  na  6 km : 1. M. Svatošová, Sněhaři, 0,51.08. 2. Český Ski Klub, 9.7275 bodů. 4. J .  Klouček, Sněhaři, 1.33
Zd. Brumlíkovcá, Český Ski Klub, 0.57,00. 3. M. Raušerová, bodů.
S. Iv. Olympie, 0,58.46. 4. Hejpetrová, S. Iv. Olympie, D orost: 1. Edy Homolka, Český Ski Klub, 16.60 bodů.

1,03.09. 5. Toulová, S. K. Plzeň. 1.04.01. 6. H. Vejšická, 2. Jan  Schober, Český Ski Klub, Í4.33 bodů. 3. Lad. Kroft,
Český Ski Klub, 1,08.48. Český Ski Klub, 13.45 bodů. 4. R. Lobner, Český Ski Klub,

12.— bodů.
Z á v o d  s d r u že n ý .

T TT n '7 1 t'v' t t  11 O i ' Q1 • rvmi ic  PŘEBO R JIZ E R S K É  ŽU PY SVAZU LYŽ A Ř Ů  konalI .  a  I I .  tn d a :  1. dm Homolka, Český Ski Klub, 18.oO TT . . ,T. . v , .  , ,
bodů. 2. Norbert Lang. Český Ski Klub, 17.6875 bodů. 3. df , lá - ledaa 1929. Počasí bylo depo-
Frant. Krásný, S. K . Olympie, 17.156 bodů. 4. Roman ledne prizmye, ale odpoledne strhla se tak prudká snehoya
Lang, Český Ski Klub, 15.79 bodů. 5. Karel Čihař, S. K . vlohric® ’. ze "P1“  znemožnila; závod ve skoku. Dopoledne
Plzeň, 15.7525 bodů. (i. Karel Liška, S. K . Olympie, 11.355 T zavode ,la «  k“  ,v e ,IL  ,trlde W  L  Ant- Bart° n- Vysoké
1)odů - n./Jiz. nym del. pluk. c. 51. 1,03 '37", 2. O. Dunka Vysoké

I I I .  tř íd it: 1. Ja r. Voves, S. K . Olympie, 16.9475 bodů. l>05-45",3. J .  Šulc,Z.. Olešnice. 1 ,0719.  Třetí třída
2. Zd. Vejšický, Český Ski Klub, 16.8125 bodů. 3. J .  Klouček, l f Ia 8 km- L R - S“ !c> 01ešnice *>•««•', II. V. Náhlov- 
Sněhaři, 11.03125 bodů. sky. Turnov 56-22", III. B. Netuka .Vysoké n./Jiz. 5 7 -11" .

Dorost: 1. Edy Homolka, Český Ski Klub, 17.9375 bodů. Jízda dam na5km: I. M. Bartoňová, Vysoké n./Jiz. 34-42",
2. Beran, S. K . Olympie, 16.825 bodů. 3. R . Lobner, Český R - Pluhařova, Vysoké n. Jiz. 35-57", III. A. Mařatkova,
Ski Klub. 13.758 bodů. 4. J .  Schober, Český Ski Klub, Vys° ke ”  36-26". Závod ve skoku konán příští nedeli
11.45 bodů. 5. Lad. Kroft. Český Ski Klub,' 10.60 bodů. v® Vysokém n./Jiz. pn závodech sokolské župy krkonošské.

I. třída 1. Iv. Koldovský, Vvs. n./Jit. 18-37 bodů 27

S k o k  p r o s tý . „
2. O. Dunka, Vysoké n./Jiz. 17-50 bodů

I .  a  I I .  tř íd a : 1. František Krásný, S. K . Olympie, 16.854 3. D. Duňka, Vysoké n./Jiz. 17-00 bodů
bodů. 2. Karel Čihař, S. Iv. Plzeň, 16.1425 bodů. 3. Jiří III. třída 1. Čermák F., Vysoké n./Jiz. 17-625 bodu
Homolka, Český Ski Klub, 15.750 bodů. 4. A. Ivlepetko, 2. Hnyk K., Vysoké n./Jiz. 17-25 bodů
Sokol Plzeň L. 15.6875 bodů. 5. Norbert Lang, Český Ski 3. Opočenský, Vysoké n./Jiz. 16-12 bodů.
Klub, 10.104 bodů. 6. Roman Lang. Český Ski Klub, 8.4625 Přeborníkem župy jizerské je tedy O ta k a r D u ň k a , V yso k é  
bodů. 7. Karel Liška, S. K. Olympie, 8.30 bodů. n . /J i z .

ŽÁDEJTE ZDARMA
_  N O ^ O N Í K

'ANGLICKÁ TŘÍDA 22 n 

T e l e f o n  č í s l o  52123

144



Partie z Transylvansliých Alp v  Rumunsku. r<>i<> Pop (Brasov).

I V A N  K O M Á R E K :

Naši v Rumunsku.
Obeslati mistrovství Rumunska ve dnech 24.— 27. Výsosti prince regenta Nicolaie, který je nadšeným ly- 

ledna t. r. v  Brašově v  Transylvánii, které bvlo vzhledem žařem a sdružuje okolo sebe malý kroužek 15ti stejně 
k rozeslaným pozváním vlastně utkáním Jugoslávie, dressovaiiých výbraných lyžařů, jako svou čestnou ly- 
Polska, Československa a Rumunska a tedy vlastně žařskou suitu. B y l to zejména královský pobočník plu- 
„ m a lo d o h o d o v ý m “ , bylo naší milou povinností vzhledem kovník Jacobici, který ruku v ruce s Rosettim byl duší 
k dlouholetým srdečným stykům předsedy zimní sekce organisace. S ním pracovali zejména jako velitelé tratí 
Rumunské všesportovní federace Dra Rosettiho-Solescu důstojníci vojenské tělovýchovné školy, umístěné v  zimě 
a k jeho věrnosti, s níž stál vždy ve spolku se zástupci na Predealu u Brašova, p. plukovník Grigoriu, setník 
slovanských a románských národů proti germanofilským Teaca a jako generální závodní sekretář setník Diman- 
proudům ve F. I. S. E. Je  vskutku málo tak osobně roz- cescu.
tomilých osobností mezi vedoucími sportovními činiteli Arrangement skoku, který se konal na Pojaně nad 
mezinárodními, jako je osobnost p. Rosettiho-Solescu, Brašovem, leželo v rukou Brašovských, pp. Brauera, 
který mimo osobní kouzlo své osoby přináší vám typ vý- Lexena a Bomschese; členů „Kronstádter Skivereinu“. 
tečného moderního jezdce a výtečného technického orga- Pohostinství bylo tak pozorné, že každé cizí výpravě 
nisátora ze starší generace čtyřicátníků, jaký u nás dost vyjel na hranice vstříc někdo z důstojníků, který byl po 
zřídka se vyskytuje. Mistrovství bylo technicky dobře celou dobu pobytu jakýmsi „managerem“ výpravy resp. 
organisováno, společenský cliarm, s nímž tak ojediněle staral se o nás do nejmenších detailů, způsobem nepo- 
pečlivě a srdečně hostům vstříc se vycházelo, byl vskutku psatelně pozorným a obětavým. Naše výprava měla 
neocenitelný a nezapomenutelný. Nutno si uvědomiti, že zvláštní štěstí. Jejím ochráncem byl elegantní setník 
lyžařství je v Rumunsku sportem daleko mladším nežli Dimitriu, který kdysi v Jánských lázních za Rumunsko 
u nás a téměř nerozšířeným a nepřihlížíme-li k zásluhám startoval. Jeho péče o nás, jeho pozornost a srdečnost, 
Kronstádter Skivereinu, který je v Transylvanské oblasti zůstane nám nezapomenutelnou. Poláci měli „přiděle- 
vlastne jeho otcem, bylo tvůrčí gesto Rumunů ve věci mého“ neméně pečlivého „polyglotta“ setníka Suciu. 
vskutku pozoruhodné ba příkladné. Hodně prospěla po- S výběrem našeho mužstva pro tuto výpravu byla do 
moc vojska resp. důstojnictva a aegida Jeho královské poslední chvíle starost nemalá. „Bojovali“ jsme současně

145



..“ > .,%■'$£' h
11

l̂̂ á̂*MS2fc.'v: ?v:-'#• ' r--'̂ ^̂ '''1 • ''řÛ  . . .
Trn lisy Ivanské Alpy v Rumunsku: Bucegi 25U111 (Omni, Cnrnin).

íolo Pop (Brasov).

s našimi „kanóny“ , jak  z tisku víte na několika frontách, kterou obklopují massivy velikánů Transylvanských 
v  Pontresině, Davosu, ve Švýcarech, Colalbu u Bolzana K arpat Pietra Maře (1804 m n. m.), Christian Maře
v Itálii a v  Klingentalu v Německu. Určil tedy Jarolím ek (Schuller) 1848 m n. m. a Negoi 2564 m. Z dáli viděti bílé
do Rumunska d r u h o u  třídu a po poradě s Dr. Scheine- hroty Bucegi (2511  m n. m.). Je  to letní klimatické
rem a Mosrem vybral jsem Stehlíka, Rusziňského, Čivr- místo s několika hotely, v zimě ovšem, neboť holdování
nýho, Brabce (pro slalom) a (maje šťastnou ruku) — zimním sportům zde ještě neproniklo, i o lyžařském mi-
Jiřího Beranovského. strovství — zavřenými. Přezimuje zde a lyžaří vojenská

Team měl smůlu; Stehlík byl v poslední chvíli zachvá- škola pro tělesnou výchovu, které velí podpl. Grigoriu 
cen silnou chřipkou, Rusziňský měl na kyčli odražené a setník Teaca a její místnosti, zejména společenská rníst- 
maso. Stehlík měl po příjezdu v  Brašově 39-5° horečky, nost zvaná „Batallion“ , byly nám organisačním a apro- 

Brašov je rumunský Norimberk, leží v  klínu vysokých visačním útulkem. Přítomnost prince regenta se suitou, 
hor, které k večeru nádherně růžovějí nad starými bra- hojná návštěva vysokých osobností rumunské a zahra
ji am i a věžemi opevnění z doby Matyáše Korvina. niční společnosti, generality a spousty obecenstva z blíz-

Je  to živé město, osídlené z valné části Sedmihradský- kého Brašova a okolních míst nerozhoupala hoteliéry 
mi Sasy. Ubytování bylo vzorné. k otevření jejich podniků. Nerozhoupala však také před-

Poláci přijeli vesměs se závodníky I. třídy a delegáty nostu Brašovské stanice, který nechal vagony pro pořada- 
známým nám milým kapitánem Loteczkou a prof. Cle- telstvo meetingu a cizí delegace státi v  35° mrazu vy- 
menciewiczem, Jugoslávci dostavili se s garniturou svých mrzlé na nádraží, ač měl okolo nejméně tři vytopené lo- 
starých mezinárodně „ostřílených“  borců I. třídy Jansou komotivy a bylo hračkou pustiti do vagonů trochu páry. 
.J oskem a Jansou Jančeni vedených Dr. Stanem Kmetem. Vlak za nějž jsme měli býti připnuti, přijel místo o půl 8. 
30 km závod konal se na pasu Predealu, vzdáleném 1 h. hod. s dvouhodinovým zpožděním. Je  mi dodnes záha- 
vlakem z Brašova. Precleal („předěl“ ) je vlastně rokle dou, proč, když normální doba odjezdu uplynula, nás 
pramenů řeky Temeše ve výši as 1000 m nad mořem, „vyndali“  z čekárny do vymrzlých vagonů. . . Vagony

%

146



Dr. Rossetti Solescu, předseda Zimní selíce Rumunské Brduer (Kronstdter Skiverein) rumunský soudce pro skok
všesportovní federace. a aranžér skoku.

nebylo možno ani do Predealu vytopit, zkusili jsme Výsledky (vedle jména země uvedena třída závodníků)
lirožně. Marný byl charleston se zpěvem, Poláky aranžo- Jogko j ansa ( J ug0s la le ,  I.) 2 - l ž ' l l ”
vany Naše zavodmky, t. j. Ruzsynskeho a Beranovskeho 2 Beranovský J iř í  (Československo, II) 2-16‘20“ ,
(Stehlíka který ležel v  horecce jsem musel nechat v  Bra- 3 Zvtkowitz (Polsko, I) 2 - 18 '2 1" ,
sově), poslal jsem jiz  den před tím večer s obětavým ka- 4 ťascu  F iiica (Rumunsko, sen. A) 2 -19 '38 ",
pitanem Dmntrm do Predealu na noc, aby ráno nemusd; 3 Jansa Janc0 (j ugoslavie> n )  2-24’ l l ' ' ,
casne vstavati a meh dost času prizpusobitr si vyzbroj 6 K aw a F ranciszek (Polsko I) 2-25 '53",
a mazaní. , , 41 , 7. Pasen Constantin (Rumunsko I) 2*38 '21",

Pn příjezdu vlaku na Predeal oslepilo nas nádherné g Zojer Hermann (Rumunsko, I) 2-39'52",
slunce; Vojenská kapela bersagberu vyhravala když 9 Km et Stane (j ugoslavie, Sen. A) 2-42'20",
dlouhým špalírem obecenstva vedl nas předseda Rosetti ak Bumuni Zacharia, Dressnandt.
představit princi regentu, Štíty Christian a Piatra Maře
a hroty Bucegi svítily nad námi v  slunci. . . Ja k  můj bratr a Brabec, stojící 11a hlavní kontrole závo-

Vymrzlým a vyhladovělým dostalo se občerstvení du vypravovali, jel Josko Jansa s ohromným elánem, z ně- 
v místnostech Batallionu a brzy volali závodníky k opož- hož bylo viděti úžasnou vůli zvítěziti za každou cenu. 
děnému startu. T rať byla místy velmi obtížná, překážková zejména v mí-

Každému při startu z 15  startujících zahrála hudba stech okolo vlčích jam, kde Zytkowicz ošklivě na oko si 
tuš národní hymny. Startér Loteczka, Polsko, soudci natloukl. Byla  bezvadně značena, spojena telefonem 
u cíle Loteczka, Polsko, Gunes, Rumunsko, Ivan Korná- a dobře kontrolována. Beranovský dobývá hladce pri- 
rek, Československo. Po odstartování vyvedl nás kapitán mátu ve II. třídě, v  celkové klasifikaci umisťuje se jako 
Teaca sluncem ozářenými prudkými svahy nejnádher- clruhý a poráží I .  třídil Polska.
nějším „prašanem“  nahoru nad Predeal k shlédnutí hor- Ja k  všeobecně bylo tvrzeno, jeho styl zdaleka předčil 
ského panoramatu Transylvánie a profilu trati jasně vidi- konkurenci. Večer vrátili jsme se již v  teple a se vším po- 
telného. Vyhlídka a dojem této bývalé Sedmihradské hodlím do Brašova, poněvadž příslušné železniční orgány 
horské bašty byl úchvatný a sjezd dolů, spojený na ko- dostaly prostřednictvím plukovníka Jacobiciho náležitý 
nečném srázu s několika „vým azy“  representácie, jedi- „nos“ . V útulném odděleném večeřadle hotelu Koruna 
nečný. Vzhledem k tomu, že jsem před tím předsedovi vyzdobeném vlajkam i startujících národů, poseděli jsme 
Rosettimu a ostatním vylíčil náš pojem „Svazových děd- pak při lyžařské latině a myslivecké latině, líčící sedmi- 
ků“ , zasmáli jsme se náramně. Již  nás ale volali k cíli. hradské liony medvědí. . . Veselé historky vypravované 
Obecenstvo „viselo“  v  pravém slova smyslu na střechách p. Bomschesem vyvolávaly salvy smíchu, 
a živých plotech, telegrafních tyčích a stromech, čemuž Druhý den v  pátek 25. I. časně ráno vystoupili jsme 
při jeho trochu italském temperamentu nelze se diviti. se závodníky a celým našim „trámem “ 11a horskou chatu 
Jsou to takoví hodní, pohostinní, dobrosrdeční lidé . . . Pojánu, vlastně Poljanu (lučinu) nad Brašovem. Zde měl 

Rovnáme s Loteczkou stopky a za chvíli již slyšíme se konati 15  km závod a skok. Horská chata, ležící ve 
z blízké skály polnici trubače a slyšíme volání megafonu. výši as 1000 m, rozsáhlá, skvěle upravená, spoustou noc- 
Současně hudba notuje československou hymnu. . . lehů opatřená, výbornou a levnou restaurací vybavená,

Vjíždí mírným sjezdem prudce rozjetý Beranovský. patří „Kronstádter Skivereinu“ , který mimo to je ještě 
Dlouhá doba čekání. Již  mi gratulují. . . Současně při- vlastníkem chaty 11a Christian Maře (Schulleru) ve výši 
chází Jobova zpráva, že Ruszyňský se vzdal. Beranov- 1848 m n. m. Takových spolkových chat u nás nemáme, 
ského veselého a svěžího odvádějí do Batallionu. Slyšíme Poljana je typická náhorní planina vlastní massivu 
znovu polnici, zvláštní tušení svírá mi duši a vskutku Transylvánskému, nad ní zdvihají se nad čarou nádher- 
vjíždí Jihoslovan Josko Jansa, časově Beranovským ne- ných lesů štíty našim Tatranským podobné. K a chatu 
ohrožen, do cíle. Za ním za ohromného jásotu obecenstva přijeli jsme v  poledne, odpoledne šli hoši cvičit skok. 
Rumun Filicá Pasen, vysoký svalnatý horal cikánského Počasí bohužel se zhoršilo, po 35° mrazu, slunci a bez- 
typu. větří přišla v noci na sobotu ohromná vichřice a v  sobotu

147



§|s>̂ \ ) ̂ k.. j * v '̂ cB' fif vBř *%' :’ * & -.-'v y ' ■ ra * ¿‘. ý • %''- i

| ; 'l »|R L  ‘ \  V N /m  j m V  jB p  ’ l l . f l  '
W M k .Ě . • ” '’ ■ M , '9 * 'ŷ PM|

. sř5Tr "w-»*'

taww» iwwimiiiinm iupyw>|IHflH|n||'| lil |l|i|li m n m n|ii i .........ni ■ -n-r|- T- T ---7 rmn"T

Predeal: Start li ¿JO lim závodu o mistrovství Rumunska.
Závodník č. i. F. Kawa (Polsko), závodník č. 2. Ruszihský (Československo), X předseda Rosetti-Solescu.

26. I. ráno oteplení, které vyvrcholilo právě v  h o d in u  napřed, malá vzadu. Mělo to ovšem opět nevýhodu, že 
1 5 k m  z á v o d u , kdy znovu po slabém ranním mrazíku přišlo po vyčerpávajícím výstupu nahoru ke startu ti, kteří
prudké zdejší slunce. právě k cíli přijeli, musili hned opět jeti. Cíl se startem byl

Stehlík, ač stále ještě chřipkou sesláblý jDřeci jen šel spojen telefonem, důležité kontroly obsadili zástupci
ke startu. Naši hoši všichni promazali a při polední změně startujících národů. Část slalomu byla vedena, jak má
počasí, která vyžadovala nejlépe klister vzdali se všichni správně být, v  udupaném sněhu, část v  měkkém sněhu,
závodu, až na houževnatého Beranovského. U startu Trať vytyčena přes tři prudké vlny hlubokým úzkým
znali již Rumuni náš pozdrav a volali našim hochům úvalem 11a planinku, po níž přes vysoký schod byl sjezd
vstříc naše „nazdar“  a Jugoslávcům „živio“ . Celkem do cíle, do nějž bylo nutno zatočiti. K ladla veliké po-
startovalo 30 borců. Závod stal se opět kořistí Jihoslo- žadavky 11a techniku jezdce nebyla však nebezpečnou, 
vana Josko Jansy. Těsně za ním umístili se Poláci. což je myslím správné. Brabec byl v  prvé rozjíždce

Výsledky (uvádím pouze hlavní výsledky, římská čí- druhý, ve druhé třetí, v  celkové klasifikaci třetí,
slice za národností značí t ř íd u  závodníka): Je l závod dobře, výbornou technikou bez trestných bodů

a pádů. Druhou rozjíždkou snad trochu zbytečně opatrně.
I. Jansa Josko (Jugoslávie, I) 1*35 '43", Celou řadu startujících vyloučil soudcovský sbor (Lo-
II. Witkowski St. (Polsko, I) 1 ,38 '44", tečzka, Gunes, Dimancescu, Komárek) pro krátké lyže ze
III . Zytkowitz V I. (Polsko, I) 1*38 '50", soutěže. Vůdčí směrnicí byl reglement Ski-klubu Velké
IV. Kaw a Franciszek (Polsko, I) 1'4 0 '4 6 ", Britanie.
V. P. LexenFriedrich (Rumunsko, I) ' (inte- V celkové klasifikaci obou rozjíždek po odečtení trest-

ligentní nadějný rumunský borec), ných bodů umisťuje se jako I. Polsko (Lankocz I),
VI. B e r a n o v s k ý  J i ř í  (Československo, II) I '4 2 '4 4 '', jako II . Rumunsko (CaUsta I), I II . Československo
V II. Pasen Konstantin (Rumunsko, I) l^ FO G ", (Brabec II).
V III. Lankocz Josef (Polsko, I) 1*44'39'', Z á v o d  v e  s k o k u  konal se týž den odpoledne na můstku
IX . Jansa Janco (Jugoslávie, I) 1*45 '55" atd. blíže chaty na Poljaně, za ohromné účasti obecenstva,

Jeho král. Výsosti prince regenta, jeho suity, generality
Beranovský je opět prvním ve třídě II. a řady oficielních osobností. Můstek je postaven dle plá-
Příští den v neděli 27. I. konal se na Poljaně ráno zá- nů ing. Straumanna, známého konstruktéra Olympické-

vod ve  s je z d u  (s la lo m ) na trati dlouhé as 2 km, který den ho můstku ve Sv. Mořici. Je  to horizontální můstek,
před tím po 15 km závodu sám předseda Rosetti spolu skokan jde trochu příliš do výše, než je úměrně vhodno
s oběma delegáty čsl. a polským delegátem Clemencie- k možnosti nejdelšího doskoku před přechodem do výbe-
wiezem vytyčil. Bylo slunečné teplé počasí, sníh k poled- hu. Můstek nevelký, a le  n e  le h k ý . Ja k  naši hoši již předem
nímu mokrý, málo to jelo. K  cíli dostavil se opět princ vyzkoušeli, nedělá bezpečně přes 30 m; to, co Poláci
regent Nicola, který po celý závod setrval. Startovalo 30 a naši ukázali, b y lo  n ěco , co v  R u m u n s k u  je š tě  n e v id ě l i ,
závodníků. Náš Brabec měl vysoké číslo 29 a byl proti jejich kultura je po této stránce v  začátcích a nemají
předchozím handikopován, ježto brzy dopoledne to ještě vzorů. Též nikdy předtím přesně skoky na můstku ne-
11a tvrdém sněhu jakž takž jelo. Usnesl se tedy soudcov- měřili.. Závod byl soubojem mezi našimi hochy a Poláky,
ský sbor, by v druhé rozjíždce jelo se opačně, velká čísla resp. soubojem mezi ( Ivrným , Zytkowiczem, Beranov-

í* prs- «1 LaSBfck *<%

148



Typická náhorní planina v TransyIvanskýcli Alpách v Rumunsku.
lo to  \L,toliczha. lirasov.

skýni a Lankoczem, opět soubojem mezi naší II. a pol- Ve třídách: V prvé třídě: 1. Zytkowicz (Polsko), 
skou I. třídou, v  němž jsme skvěle obstáli. 2. Lankosz (Polsko), 3. Jan sa  (Jugoslávie), 4. Witkowski

Nejdelšího skoku dne dobyl 29 m skokem náš skromný, (Polsko), 5. Lexen (Rumunsko), 
pečlivý a svědomitý, mladý, nadějný skokan C i v r n ý .  Ve druhé třídě: 1. Beranovský 593*65, 2. Dressnandt

Výsledky (celkové) ve skoku prostém: (Rumunsko) 418*55.  ̂ v
" v w „ Závody ukončeny peci obce Brasova rautem, v Brasov-

1. Civrný (Československo) 303*8 bodů, skám důstojnickém kasině, bohatě vyzdobeném. U pří-
2. Zytkowicz (Polsko) 289*3 bodů, tomnosti Jeho král. Výsosti prince regenta, oděného
3. Beranovský (Československo) 280*9 bodů, v námořnické board uniformě a starosty města, promluvil
4. Lankocz ( Polsko) 278*7 bodů, za Rumunskou sportovní federaci Dr. Rossetti-Solescu,
5. Stehlík (Československo) 257*7 bodů, za srdečné přijetí poděkovali jménem hostí prof. Cle-
6. Lexen (Rumunsko) 230*1 bodů. menciewicz za Polsko, Ivan Komárek za Českosloven-
Ve třídě prve je tento pořad: sko (ocenil i krásy Brašova a výborné uspořádání
I. Zytkowicz, II. Lankocz, I II . Lexen, IV. Witkowski, meetingu), a Dr. Phil. Stane Km et za Jugoslávii. Jeho

V. Jansa Josko. královská Výsost princ regent rozdal pak vítězům ceny a
Ve třídě clruhé: I. Civrný, I I . Beranovský, I II . Stehlík, předal Čivrnému, za potlesku pohár města Brašova za

IV. Coja (Rumunsko). nejdelší skok. Následovala pak animovaná zábava,
Civrný dobývá putovní ceny (poháru) města Brasova za kterou zahájila Jeho královská Výsost princ regent

nejlepší skok 'dne. Soudci Braůer (Rumunsko), Loteczka tancem rumunského kola, načež sdruživší se závodníci
(Polsko), Ivan Komárek (Československo). P ° slovanském mravu všechny význačné osobnosti

meetingu ,,pozdvihli“ . Den na to loučili jsme se smutně 
Výsledky kombinovaného závodu byly ty to : p0 krtsných dnech zájezdu na hranici’ v  Curtici hří-
V celkové kombinaci I. Zytkowitz (Polsko) 626*80, mavým ,,zdarÍC našich hochů s věrným nám kapitánem

II. Beranovský (čs.) 593*65, Dimitriu našim drahým průvodcem a s jeho půvabnou
III .  Lankocz (Polsko) 580*20. pohostinou vlastí.

Vločky humoru.
Když byl mistr Rund na Špičáku, samozřejmě, že lyžařští užíval takových výrazů, jaké jistě nikdy před tím. Sníh

fanouškové bombardovali ho dotazy o denním chlebu ly- totiž zrovna na lyže se balil. Po návratu pak se dozvěděl,
žařském tj. o mazání. Prostředníka dotazujícím dělal přítel že Rund neradil mazati máslem, nýbrž pudrem a že Bertík
Bertík, který Dr. Š. poradil, aby na čerstvě napadlý sníh místo Puder, rozuměl Butter. A na usmířenou řekl pak Bertík
mazal máslem, jak Rund prý doporučil. Chudák Dr. Š. tedy potrefenému: To víš, někdo to vyzkoušet! musí! 
namazal celou porci másla a celou cestu na Jezerní Stěnu D r. O. B r .

149



M K Ě K K K Ě IĚ Ě Ě Ě K tS Ě Ě S Ě tB Ě K tK Ě S Ě B K tĚ Ě S Ě K tK S tĚ K lĚ Ě tĚ ttS B K tK Ě Ě K Ě K tlĚ K K B Ě Ě lĚ Ě K lIK Ě tĚ Ě S K tĚ Ě K lĚ Ě tĚ Ě ttK lIK lK B ttĚ ttlK Ě B B B U Ě Ě tĚ Ě Ě Ě Ě tí

M. Lappalaineti z Muška, vítěz závodu 18 km v Davosu.

D r. O. B R A U N E  R :

Do Pontresiny a do Davosu na závody.
Již  na podzim obdržel Svaz Lyžařů srdečné pozvání sboru při uvedených závodech, byl jsem určen já. Rád 

k závodům do Pontresiny od Ski Klubu Bernina Pon- jsem se té funkce podjal, ježto Davos dosud jsem neznal 
tresina, který konal dne 13. ledna jubilejní závod na zná- a Pontresinu jen z výletu loňského roku ze Sv. Mořice, 
mé Bernina-Schanze na oslavu svého 25letého trvání A dále mne zajímaly oba můstky jak v  Pontresině i v  Da- 
a od Ski Klubu Davos, který u příležitosti prvních švý- vosu, ježto mají pověst můstků sice dovolujících skoky 
carských zimních her, uspořádal závod distanční na 18 až 70 m, ale můstků poměrně lehkých a bezpečných, 
km dne 15. ledna a dne 16. ledna oficielní otevření nově A jak později uvedu, pověst můstky předcházející byla 
zbudované Bolgen-Schanze, závodem ve skoku. pravdivá.

Technický odbor usnesl se zásadně tyto oboje pozvání Dne 10. ledna sešli jsme se na Wilsonově nádraží, abv- 
přijmouti a vyslati do Pontresiny dva závodníky s jed- chom společně jeli rychlíkem o půl 7. večer přes Cheb, 
ním náhradníkem na skok, a do Davosu pak tytéž sko- Hof, Mnichov, Lindavu, St. Margarethen do Landquar- 
kany a na závod distanční též dva běžce. Ježto určený tu, kde se od nás měli odděliti Novák s Německým na 
osvědčený závodník Bim, svým těžkým poraněním těsně Davos a my tři měli jsme pokračovati přes Chur do Sa- 
před odjezdem do Švýcar byl z účasti vyloučen, určeni maden a konečně do Pontresiny. V den našeho odjezdu 
byli pro Pontresinu Karel Vondrák ze Skiklubu Hradec panovala v  Praze krutá zima, takže měli jsme dosti 
Králové, který již loňského roku se osvědčil při Zimní obavy o naší cestu. Ale podle jízdního řádu cesta měla 
Olympiádě ve Sv. Mořici jako závodník spolehlivý, trvati pouze 23 hodiny s trojím přesedáním v  Chebu, 
a mladý Rudolf Vrána z Jabloncem  Jiz ., loňský vítěz nej- Hofu a v Mnichově, nehledě ovšem na přesedání ve Švý- 
větší dorostenecké trofeje Synáčkova Memoriálu. Pro carsku na elektrické dráze a toho jsme se tak nebáli. Ale 
závody distanční v Davosu jmenováni byli Josef Němec- již po příjezdu na Smíchov jsme konstatovali, že jízda 
ký, člen lyžařského odboru S. K . Slavia Praha a Vláďa na československých drahách je plna záhad a nevypočí- 
Novák, člen Vysokoškolského Sport. Klubu, oba v cizině tatelných kombinací. Na Smíchově velitel rychlíkové 
se již vyznamenavší a ostřílení závodníci. A konečně lokomotivy ,,Mikádo“  naboural při připínání ostatní 
jako vůdce výpravy, případně jako člen soudcovského vozy a toto nedorozumění stálo nás spoždění pouze tři

J
150



I I ^  v  -- j I
thhwiii f ii'rrifiw niii i—nm n unii nnmiBnimíi'winnwi.............. . “ -»*

Naši skokani Vondrálí a Vrána s vůdcem výpravy Dr. fíraunerem v Pontresiné.
Jo lo  I. lirandejsová Praha.

čtvrti hodiny. V Plzni zase selhaly brzdy a tak se spoždě- to zvykli. Nejhorší starost měl se zavazadlem Vláďa 
ním pouze půl 2. hodiny bleskurychle dostali jsme se do Novák, jehož kufr vypadal jako skládací postel a byl tak 
Chebu, kde ovšem měli jsme „veškeré spojení žádné“ , těžký, že dva s ním měli dost práce. Co tam měl, to jsem 
Se slzami v  očích děkovali jsme veliteli „M ikáda“ , že nás se nedozvěděl. V pátek v  8 hod. večer rozloučili jsme se 
tak pěkně svezl, což nás bude státi ztrátu půl dne. A ten v  Landquartu s Německým a Novákem a jeli jsme do 
nám odpověděl, že si na to musíme zvyknouti a ostatně, Churu, kdež nuceni jsme byli nocovati a ráno o 7. zase už 
že to není to nejhorší co nás může stihnouti. A tu jsme si jsme jeli dále do Pontresiny. Změnu příjezdu oznámil 
všichni vzpomněli, že den před naším odjezdem byla jsem na obě místa telegraficky, aby na nás zbytečně ne- 
srážka vlaků v  Lysé a ještě někde jinde a tak v duchu čekali. Za nádherného slunečního dne dojeli jsme o 1 1 .  
jsme s ním souhlasili. Mezitím, co hoši se krmili na pří- hod. do Pontresiny, kde nás již očekával pan Walty, 
jemnou noc, museli jsme totiž v  Chebu zůstati od půl 1. přednosta lázní Pontresiny a předseda technické komise 
do půl 5. ráno, sháněl jsem další spojení a zjistil, že místo, švýcarského lyžařského Svazu.
abychom se dostali na místo v  pátek večer, že se tam do- Pan Gustav W alty učinil na mne velmi dobrý dojem 
staneme až v  sobotu dopoledne. Hlavně pro naše skokany, a později jsem poznal, že je duší celé organisace závodu 
kteří chtěli ještě hodně trénovati, chyba veliká! Ale co na Bernina-Schanzi, že všechny cizí závodníky a delegáty 
naplat. Unaveni, v  krutém mrazu, jeli jsme pak dále sám osobně vítá na nádraží a že to všechno činí s vroze- 
osobním vlakem do Wiesau, kdež nás vyklopili rozespalé nou noblesou, přívětivostí a klidem. Ihned nás v saních 
do ranní mlhy a ani malé přespolní běhy nás nezahřály. odvezl do hotelu a sice závodníky do Palace Hotelu 
Konečně přijel rychlík, jímž o 10. dopoledne dostali jsme a mne do hotelu Pontresinu, kdež byl též ubytován již 
se do Mnichova. Další spojení bylo až v  1 hod. odpol. delegát německého lyžařského svazu Guy Schmidt 
Procházka po městě nikoho nenadchla, ježto silný mráz a v  den závodu bydlel tam též velmi roztomilý předseda 
s mlhou srážel kouř do ulic a hoši, když nemohli dýchati, švýcarského svazu lyžařského p. I. F. Michel. Nebylo 
raději se vrátili na nádraží. A byli jsme rádi, když pak mi milé, že bydlím jinde než moji svěřenci, ale ježto 
jsme jeli dále na Lindavu. Zajím avý byl pohled na Bo- hotely hoštění jednotlivých delegací měly již předem 
dámské jezero, které nebylo vzdor silným mrazům za- rozdělené, nebylo již vyhnutí.
mrzlé ani u břehu. Jen  v  zátočině. již tvoří část ostrova, Hned odpoledne šli hoši vyzkoušeti si můstek, který 
na němž leží město a násep železniční, byl silný led ve své mohutnosti byl pro Vránu novinkou. Každý skočil 
a spousta bruslařů tam bruslilo. V Lindavě jsme se zase si třikráte, všechny skoky přes 40 m a šli jsme zase domů. 
vzali lyže do vozu, ježto na rakouských drahách je to Hoši můstek si velmi pochvalovali a tak jsem se těšil, 
dovoleno. Z Chebu až do Lindavy museli jsme podati že snad alespoň se slušně umístní při závodu. V tom mne 
lyže jako zavazadlo. V St. Margarethen čekali jsme zase ujistil i trénink druhý den dopoledne, kdy hoši si odpo- 
asi půl hodiny a ježto na švýcarských drahách lyže nesmí činuli a skákali velmi pěkně. Zajímavé bylo, že při tře
se bráti do vozu, avšak dovoleno je dáti do hytláku bez ninku vždy skákal Vrána delší skoky než Vondrák. — 
poplatku, museli jsme se sorganisovati na část, která si Závod určen byl na druhou hodinu odpoledne, ježto v tu 
vezme na starost lyže a ostatní pak musí obstarati kufrý dobu svítí do údolí, v  němž můstek je zbudován, slunce 
a baťochy. Zprvu dalo nám to hodně starostí, ježto vlaky a zima je pro diváky snesitelnější. Již  od 1. hodiny po 
dlouho ve stanicích nečekají, ale později jsme si lehce na poledni valily se proudy diváků od zvláštních vlaků

1 5 1

^ f' "' ^ 1;v%

I ' . ' -



A ř  - i fĚ f tjA cNT «*sJB^Ěi.

uSIL

^1

Pohled od Lenzenberku na Sněžku. r<>i<> Glog-ar.

k můstku, jedny saně za druhými svážely diváky a když ale za to o takových můstcích, jako je Bernina a Bolgen, 
závod počal, počet diváků odhadován byl asi na 3000 dosud se nám ani nezdálo. Naši závodníci měli trochu 
osob. Byl to pěkný výdělek pro jubilující klub, když se- trému mezi těm i,,kanóny“  a tak Vondrák měl první skok 
dadla na tribuny stály 10 fr. šv. a lístky k  stání byly po 41 velmi pěkný, ale když byl zvýšen rozjezd o 20 m po 
3 fr. š. Všechna sedadla byla vyprodána, ježto bylo velmi prvé a o 10 m po druhé, skočil sice velmi pěkně 56 a 561/2, 
teplo. Na soudcovské tribuně zaujali místa: vrchní roz- avšak pro nezvyklost tak dlouhého skoku nemohl se na 
hodčí předseda Svazu Michel, dále jako soudci Schmidt, nohách udržeti a po dvakrát dotkl se rukama sněhu, což
zástupce německého svazu, W alty a Harald Smith, Nor, samozřejmě bylo mu počítáno za pád. Vrána měl velmi
který již léta mešká ve Švýcarsku. J á  k soudcování po- pěkný první skok 41 1/2, při druhém však propásl odraz, 
zván jsem nebyl, zato na proposicích jak v Pontresině, dopadl křivě na doskočiště a skutálel se dolů. Nestalo se 
tak i v Davosu byl uváděn Vahlross, zástupce finského mu nic, za to špička jedné lyže prasklá, avšak neulomila 
Svazu, který však nikde nesoudcoval, ježto sám přiznal, se. — Pokud ostatních závodníků se týče, většiny chytla 
že tomu nerozumí. A když již zmiňuji se o proposicích, se rekordní horečka, což potom odnesl Němec Boeck, 
pak nesmím zapomeňouti, jak  z našeho Vondráka udělali který utrpěl těžký výron na noze a známý skokan Dagfin 
šlechtice. Měl startovací čís. 9 a uveden b yl: J .  von Drack Carlsen z Vídně, který též uveden jest na rekordní tabuli
(Tschechoslovakai). Byli jsme všichni na to takřka velice můstku Bernina, který při skoku 691/2 m vzal příliš velký
pyšni. předklon již z můstku a dopadl tak nešťastně, že zlomil si

Průběh závodu byl velmi rozčilující a hlavně třetí běh 4 žebra a potrhal svalstvo v zádech. Švýcar Badrutt, 
ukázal, že hazardování někdy se nevyplácí. Organisace který skočil 71 m a Němec Recknagel, při skoku 72 m, 
byla dosti slušná, ale příliš se při tom křičí. V tom směru měli také těžké pády, ale na štěstí bez následků, 
jsme hodně před Švýcary, stejné totiž to bylo v  Davosu, (Pokračování.)

152



VEŘEJN Á  ZÁVOD VE SKOKU NA LYŽÍCH  pořádal (Itálie) 1:15 :2 1, 4. Salarenso (Itálie) 1:15:49, 5. J .  Německý 
dne 27. ledna na Špičáku Český Ski Klub v Plzni. Klub (ČSR.) 1: 16:17,  6. Colli (Itálie), 
nelitoval nákladu a pozval mimo světového skokana S.
Ruuda, člena LZK. Praha, též několik našich osvědčených X II. V E Ř E JN É  L Y Ž A Ř S K É  ZÁVODY V NOVÉM 
závodníků a mimo toho súčastnili se též závodníci bavorští, M ĚSTĚ NA MOR. pořádané brněnskou župou S. L. 19. 
takže i o „cizí" konkurenci bylo postaráno. — Závody a 20. ledna 1929 vydařily se dobře přes to, že sobotní závod 
zdařily se znamenitě a jistě nepřeháním, řeknu-li, že tako- na 18 km značně utrpěl sněhovou vánicí, která připravila 
vého skokana, jako je Rund, Špičák neviděl a myslím, že obhájce přeboru Josefa Kulku o zasloužené vítězství. V cel- 
ani neuvidí. Škoda, že bylo poměrně málo diváků, kteří by ku startovalo 55 závodníků ze 6 klubů v župě sdružených, 
obdivovali velké Ruudovo umění. Vzdor velké reklamě do- Organisace závodů byla jako obyčejně vzorná, sněhové po
stavilo se málo diváků k můstku, ježto většina užívala měry výborné. Návštěva četná, hlavně u skoku, kde přihlí- 
pěkného sněhu v okolí svých měst. — Obava, že množství želo na 1000 diváků přes to, že sportovní vlak z Brna, s nímž 
sněhu, které během soboty napadalo, bude na závadu vý- hojně lyžařů a závodníků počítalo byl v poslední chvíli 
koňům, ukázala se planou, neboť přičiněním inž. Šafaříka odřeknut proto, že v samotné brněnské stanici se prodalo 
a Berty Langa, můstek byl výtečně připraven, takže nejen málo jízdenek bez ohledu na to, že v ostatních brněnských 
Rund překonal dosavadní rekord můstku 34 m všemi skoky, stanicích, Zábrdovicích, Králově Poli atd. nastupuje vždy 
nýbrž i Hnykovi podařilo se délku tuto překonati o 4 m. hojně cestujících. — V závodě sdruženém zvítězil velkou 
Kdo neviděl Ruuda skákati na Špičáku, může skutečně li- převahou Jiří B e ra n o v sk ý , S. K. Nové Město na Mor., 19'50 
tovati. Je  zajímavé, že Rund činí ohromný dojem ne snad body, 2. Vilda Kožnárek, L. K. Brno, 17'938 bodu, 3. Ku- 
svojí odvahou, předklonem a pod., naopak svojí lehkosti a čera Josef, Nové Město, 17-063 bodu. V závodu ve skoku 
snadnosti letu i úplně samozřejmou bezpečností a jistotou prostém v II. tř. 1. Jiří Beranovský, 18.988 bodu, 2. Kučera 
při dopadu. Josef, 17.438 bodu, 3. Vlád. Filip, L. K. Brno, 17.188 bodu.

Závody byly dobře organisovány a spád byl rychlý. Po- — V III. tř. 1. Josef Gregor, S. K. Nové Město, 18.938 bodu, 
řádající klub zhostil se svého úkolu ve všech směrech zna- 2. Oldř. Pokorný, L. K. Brno, 16.068, 3. Jan  Špinar Nové 
menitě. Vrchním rozhodčím závodu byl Dr. J .  Moser, jako Město, 14.438 bodu. V dorostu 1. Jos. Zajíček, 16.313, 2. 
soudci inž. Šafařík, Dr. O. Brauner a jeden členHDW. Kadlec Karel, 16.250, 3. Mirosl. Havlíček, vesměs S. K.

Výsledky: 1. třída: 1. Rund, LZK. Praha (37,39,43 m) Nové Město, 15.688 bodu. — V celku skákalo 19 závodníků, 
mimo konkurenci 45 m, 2. Hnyk, S. K. Slavia (29, 32, 32) — V závodě na 18 km 1. mimo soutěž Boh. Slonek, S. K.
mimo 38, 3. N. Lang, ČSK. Plzeň (25, 25, 25 m), 4. R. Krňoul, Nové Město' za 1,37'22” , v soutěži 1. Kožnárek Vilda, L. K. 
S. K. Slavia (25, 30, 28). Brno, za 1,38 '2 1” , 2. Beranovský Jiří, za 1,38'35” , 3. Josef

II. třída: 1. Kott, ČSK. Praha (26, 27, 29), 2. Plank, Ba- Kulka, oba Nové Město, za 1 , 3913  '. — V závodě na 10 km
vorsko (25, 25, 26), 3. Neubig, Bavorsko (25, 25, 26), 4. L Oldř. Pokorný, za 44'35” , 2. Kožnárek Zdeněk, S. K. No- 
Bernreiter, Bavorsko (22,25, 25), 5. Kolařík, S. K. Slavia vé Město, za 47'38” , 3. Smetana Jaroslav, S. K. Nové Město, 
(29, 31, 34). 47'39” . — V závodě dam na 10 km vítězí velkou převahou

III. třída: 1. Wudv, ČSK. Plzeň (27, 27, 30), 2. Voves, Bož. Německá, S. K. Nové Město, za 52” 38', 2. Haasová
S. K. Olympia Plzeň (23, 26, 25). Anna, Vysokoškol. Skiklub Brno, za 57'59” , 3. Dostálová.

Dorost: 1. Homolka, 2. Schober, 3. Lobner, všichni ČSK. Anna, z téhož klubu, za 1,01 T6” .
Plzeň. D r. O. B r .

MEZINÁRODNÍ L Y Ž A Ř S K É  ZÁVODY v Collalbo I. V E Ř E JN É  ZÁVODY SPORT. KLUBU
u Bolzana v Itálii byly pořádány dne 20. ledna. Svaz Lyžařů „V Y SO K É  T A T R Y “ ,
poslal k nim dva závodníky a sice Vláďu Nováka a J .  Ně
meckého, kteří odjeli tam po skončených závodech v Da- Závody konaly se u „Sporthůbelu“ na Hrebieneku ve 
vosu. Trať závodu měřila 17 km a závod konal se za krásného Vysokých Tatrách dne 20. ledna 1929 a možno, říci, že uspo- 
počasí na velmi dobrém prachovém sněhu. Závodu súčast- kojily úplně.
nilo se 48 závodníků z Československa, Finska, Itálie, Švý- Sníh byl výborný, počasí nádherné. Putovní cenu v zá- 
carska a Německa. Pořadí bylo toto: 1. Mattila (Finsko), vodě překážkovém na 7 km vyhrál Polák Frant. Bujak za 
1:10:04 hod., 2. Novák (ČSR.) 1:04:20 hod., 3. Demetr Ivarpathenverein. V závodech na 5 a 10 km obsaditi všechna

I
 Prožitou nádheru zasněžených horpodá Vám nejlépe naše deska

F O M A  A N T I S O L A R
^  Sportovní zdvod > ^ —4.

T  Y  *T ř X p  a  v e š k e r é  p o t ř e b y  J ř
J L * ' 1  mLs/ r y  p r o  z i m n í  s p o r t y  /

Q  A  \  F  V l e v n ý c h  c e n á c h  0 Á̂ k4 ^ m % /J
X 3L  J L ^  JL -V  a  v e l k é m  v ý b ě r u .

153



prvá i druhá místa závodníci S. K . Vys. Tatry pěknými časy. závod a dokončil jej jen nezměrnou silou své horalské vůle. 
Sport. Klub. Vys. Tatry bude míti z tohoto dorostu jednou Nejlepší čas dne docílil Zizius ve třídě hostů. Výhodně 11a 
závodníky prvé třídy. sebe upozornil svým čistým stylem Karel Svoboda. Soutěž.

Závodníků sešlo se dosti a diváků bjdo přes 500. Dlužno dam obeslána byla silně. Celkem běželo 7 dam s malými 
zdůrazniti, že závodům přispěla nejvíce pomoc vojska, které časovými rozdíly. Závodu zúčastnilo se přesně 49 závodníku, 
se zúčastnilo závodů v počtu 35 mužů. Trati vzorně vyznačko- Z toho žáků a žákyň 17, dorostu 1 1 ,  dam 7. III. ti. 1., II.tř. 
val major Dusil. 13. 27 závodníků bylo členy pořádajícího klubu a 22 hosty.

V ý s le d k y  je d n o tliv ý c h  zá vo d ů : T ech n ick é  v ý s le d k y :

7 k m  ‘p ř e k á ž k y :  1. Frant. Bujak, Karpathenverein 45 m 32. I. třída 12 km, členstvo: 1. Jan  Sýkora ¡0,54'15". 2. Karel
II. Imrich Pavlas, L. K . Ostrava 47 m 59. III. Géza Bányásy Svoboda 1,02 '17". 3. Jiř í Homolka 1,07,58".
Karpathenverein 56 m 33. II. třída 12 km, hosté: 1. VI. Zizius, S. Iv. Plzeň 0,50'543/4'L

1 0  k m  d is ta n č n í:  Třída III. I. Baláž Jan  S. K . Vys. Tatry 2. Iv. Čihař, S. K . Plzeň 0,51'54". 3. Blažek Old., Skaut 
46 m 41 s. II. Scholta Lad., S. K . Vys. Tatry 46 m 50 s. Plzeň 1,12 '02".
III . Kuchta Lad., Karpathenverein 54 m 19 s. III. tř. 10 km, hosté: 1. Srail, S. Iv. Plzeň 0,42'.

T ř íd a  s ta r š í . I. Kubánek Jan, S. Iv. Jilemnice 50 m 31 vt. Dámy klubu, 8 km: 1. H. Falontová 0,42'15". 2. Brumlí-
II. Fr. Ulman S. K . V. T. 1 h 1 m 47 vt. III . Čuda Frant., ková 0,44'55". 3. A. Veverková 0,45'13".
S. Iv. V. T. 1 h 6 m 13 vt. Dámy hosté, 8 km: 1. Havránková, S. S. Ž. Plzeň, 0,43'42"

5  k m  d is ta n č n í:  2. Němcová, S. S. Ž. Plzeň, 0,44,25". 3. Čapková, S. S. Ž.
Dámy: I. Richtrová Marie, L. K . Ostrava 28 111 35 s. Plzeň, 0,44'53".

II. Rottbínková Božena, S. K. V. T. 39 m 46 s. III . Kůžová Členský dorost, 8 km: 1. Edy Homolka, 0,39'00". 2. Lad.
Anna S. Iv. Plzeň 40 m 15 s. Kroft 0,43'12". 3. Čada 0,52'071/2".

Dorost: I. Šoltys Frant., Sport. Klub Vys. Tatry v čase Dorost hostí, 8 km: 1. Matek S. Iv. Plzeň 0,41'02". 2. Ivůs 
24 m 30 vt. II. Špendel Jan, S. Iv. Vys. Tatry 25 m 07 vt. Zd., S. K. Plzeň 0,41'301/2". 3. Ivůs Lad., S. K. Plzeň 0,44'55"
III. Glatz Rudolf, S. Iv. Vys. Tatry 27 m 20 vt. M is i .  Žákyně hosté, 3 km sjezd: 1. Pokorná, S. Iv. Olympie

0,06'10'. 2. Wintrová, S. K . Olympie 0,06'12".
L Y Ž A Ř S K É  ZÁVODY V NOVÉ HUTI U PLZNĚ. Žáci klubu, 3 km sjezd: 1. Zedníček 0,05'50". 2. M. Hauba 

Český Ski Klub v Plzni uskutečnil novou původní myšlenku 0,06'21". 3. Jan  Brunner 0,06'52".
— uspořádal 10. února t. r. své klubové závody v největší Žáci hosté, 3 km sjezd: 1. Winter, S.Iv. Olympie 0,05'41". 
blízkosti Plzně, totiž v Nové Huti, jejíž okolí skýtá ideální 2. Pokorný, S. Iv. Olympie 0,06'01". 3. Ivačandrle (příchozí) 
lyžařský terén. Tratě voleny přesně podle závodního řádu. 0,06'03".
Jen žákovské trati zkráceny na 2 a 3 km. Četné přihlášky Žáci, 2 km sjezd: 1. Jiří Hermann (příchozí) 0,07'27". 
v žákovských soutěžích svědčí o neobyčejném zájmu, kte- 2. Krisman Sokol Plzeň I. 0,08'30". 3. Miloš Brunner,. 
rému se těší u plzeňských hochů lyžařský sport. Klubové Skiklub 0,08'32".
závody konány za značné účasti puplika a 49 závodníků. Žákyně klubu, 2 km sjezd: 1. Lieblová 0,08'35". 2. Po- 
Závod konán ve znamenitém prachovém sněhu, takže docí- láková 0,08'42". 
lené časy jsou velmi dobré. Přítomnost nej lepších župních
závodníků dodala závodu zvláštního lesku a důležitosti. PŘ EBO R  DOROSTU PR A ŽSK É ŽU PY LY Ž A Ř Ů  NA 
Župní representanti, kterými nesporně jsou Zizius, Čihař, MOLDAVE. Druhý ročník této přehlídky nejmladších ze 
Sýkora, Karel Svoboda a Jiř í Homolka, představili se župy vydařil se velmi dobře, ač krutý mráz učinil závod 
četnému publiku skvělým stylem a řízným tempem. Přebor opravdovou zkouškou. Technickému vybavení závodu nelze 
klubu na trati 12 km získal Jan  Sýkora. Loňský přeborník ničeho vytknouti a L . K.  Louny, kterému uspořádání svěřeno, 
Jiří Homolka, byl chřipkou oslaben, jel předem prohraný přičinil se v čele s předsedou Mandíkem o hladký průběh.

1363 m. H A V L O V A  B O U D A  v Krkonoších 1363 m.
Ima ěesko-francouzská kuchyně — ústřední topení —- 48 pokojů — 200 lůžek v noclehárnách.

Denně koncert a tanec. Ant. Odvárka, hoteliér. Nejvýhodnější spojení ze Svobody-Janské lázně do Pece.

RIEGROVA CHATA NA KOZÁKOVĚ
s nej krásnější vyhlídkou do Českého ráje a na Krkonoše, doporučuje se 
P. T. lyžařům a ctitelům zimního sportu.

Výtečná kuchyně — plzeňský prazdroj — čistě a útulně zařízené 
pokoje.

Vybrané druhj' tu i cizozemských vín. — Originální místo zimních 
sportů. — Koncerty.

JOSEF ZIEGLOSER, restauratér.

154



Použito nového značení červenými plechovými tabulkami, nohrady — 51 ' 2 1 ' '  (nejlepší čas dne). 2. Cífka — K. L. Vi-
které se velmi osvědčilo. Trať plně odpovídala významu zá- nohrady — 53 07". 3. Vaniček — K . L. Vinohrady— 54'55".
vodu — byla spíše těžší a dala technickým jezdcům možnost 4. Puterlík — Vysokoškol. — 55 '32". 5. J .  Keberle — L. K. 
vyniknouti. Louny — 56'03". 6. Vonka — S. K . Slavia. 7. Mocker —

Přípravy hladce vykonány za obvykle pečlivého vedení L. K. Louny. 8. Novák — Č. S. p. Z. S. 9. Jelínek — S. K . 
žup. náčelníka Ing. Jaurise. — Slavia. 10. Lešinger —S. K. Slavia. 1 1 .  Holán — K. L. Vi-

Moldava trpí bohužel dvěma citelnými nedostatky. Můstek nohrady. 12. J .  Brabenec — Č. S. p. Z. S. 13. Bittner —
nedovoluje skoků delších 22 m má-li býti skok jistým, a to Slavia. 14. L. Šabata — Sokol Praha, 15. Můnz. — Slavia.
jest na naši úroveň nedostatečné. Ubytování přes veškerou 16. Albrecht — L. Z. K . Praha.
obětavost pořadatelů a ubytovatele Lamače není vhodné. — S k o k  p r o s tý  p ro  1 1 1 . tr: 1. Vonka — S. K . Slavia. 2. Hro-
Při závodě fungovali vrch. rozhodčí J .  Komárek, soudci mádka — K. L. V. 3. Cífka — K. L. V. 4. a 5. Jelínek a Le-
dr. Brauner. — šinger — oba S. K. Slavia. 6. Můnz — S. K . Slavia.

Z individuálně neljepších výborů nutno uvésti Hromádku B ěh  p ro  ž e n y  n a  9 km : 1. Jelínková — S. K. Slavia — 1,08'
K. L. V. z III. třídy, který docílil na trati 9 km nejlepšího 40" (29. v celkovém umístění z 57 závodících). 2. Hochma- 
času 52 '2 1" . Dále vynikli v dorostu Škoda, Zimní sporty, nova — Č. Ski klub, 1 , 1 1 ' 03" .  3. L. Zemanová — L. Z. K . 
který v nepřítomnosti Šimůnkově po druhé dobývá přeboru. Praha, 1 , 1 5 ' 1 3 " .  4. Nezavdalová — Č. S. p. Z. S. 5. Škodová 
Bylo viděti mnoho slibných talentů v běhu i ve skoku. — L. Z. K . Praha. Dvě závodnice se vzdaly. Přeborníkem 
I Lounští zaslouží za všecku tu lásku k věci uznání. Nejdel- pro rok 1929 je Škodová — Č. S. p. Z. S.
šího skoku docílil Lešinger — 25 m s pádem, ovšem již téměř
do přechodu. ' III. V E Ř E JN É  ZÁVODY LYŽA Ř SK ÉH O  KRO UŽKU

Škodovi postačil ku vítězství jediný skok krátký bez pádu. OKČsT V TÁBOŘE. Když před 6. léty stavěl kroužek svůj
V ženách revanchovala se letos skvěle VI. Jelínková za můstek pro skok, počítal s tím, že hned prvého roku bude na

loňskou porážku Hochmanové. Jinak dámy, kterých jelo 7, něm konati závody. Marně však se těšil. Nebylo sněhu, ne- 
vzdorovaly hrdinně 30stupňovému mrazu. bylo tedy závodů. Tolik roků bylo kroužku čekati potřebné

Startovalo 58 závodníků a vzdalo se 1 1 .  množství sněhu. Konečně letos se dočkali a v neděli dne 3.
B ěh p r o s tý  p ro  dorost: 1. Škoda — C. S. p. Z. S. — 53 '25". února mohl opět po kolika létech uspořádati závody v běhu

2. Šír — S. K. Slavia — 55T3" .  3. Novotný — S. K. Slavia a poprvé v Táboře také ve skoku. Závodů mimo členy pořá- 
56'05". 4. Váchal — L. K . Louny — 57'30". 5. Havlíček — dajícího kroužku súčastnili se členové klubu lyžařů v Tá- 
S. K . Slavie 58'58". 6. Širo — L. Iv. Louny — 59T 3". 7. boře, Slavie z Prahy, spolku pro zimní sporty v Praze a Čes- 
Svoboda — S. K . Slavia — 1,03 '23". 8. Jakouš — L. K . kého Ski klubu v Č. Budějovicích. Mráz byl toho dne v Tá- 
Louny— 1,04'46". 9. Píšek— Sokol Karlín. 10. Koudelka— boře největší, tak veliký, že závodníci po závodu vraceli se
L. K . Louny. 11 .  Havel — L. K. V. 12. Šourek — L. K. Lou- s obličeji potaženými ledem jako maskou. Tím chvályhod
ný 13. Klíma Jindř. — L. K . Louny. 14. Jan  Šabata — So- nější jest jejich vytrvalost. Start opozdil se tařka o hodinu 
kol Praha. 15. Safín — K. L. V. 16. Hrách — L. Iv. Louny. následkem zpoždění vlaků. Nejprve odstartováno 5 členů
17. Macek — Sokol Karlín. 18. Čermák — Sokol Praha. dorostu na trať 6 km dlouhou. Jako prvý dojel J .  Jedlička
19. Lukeš — L. Iv. Louny. 20. John — Sokol Praha. 21. Juna. v čase 49 min. 45 vteřin, za ním následoval J .  Šimák a St.
22. Domecký, 23. Černý, 24. Vildomec. 25. Blecha, všichni Podrázký, vesměs z Klubu lyžařů v Táboře. Mezitím přijely
L. K . Louny. Startovalo 29, vzdali 4. vlaky se závodníky mimotáborskými a bylo možno odstarto-

S k o k  p r o s tý  p ro  dorost: 1. Škoda — Č. S. p. Z. S. 2. Havli- váti 16 závodníků na trať 12 km. Z těch se umístili: ve třetí 
ček— S. K . Slavia. 3. Šír. — S. K . Slavia. 4. Šabata-— Sokol třídě: V. Macner Č. Ski Klub v Čes. Budějovicích v čase 
Praha. 5. Jo h n — Sokol Praha. 6. Novotný— S. K. Slavia. 1,6 '03", jemu následovali: Fr. Zima Kroužek lyžařů v Tá-
7. Širc — S. K . Louny. boře jako druhý a J .  Bittner Slavia Praha jako třetí. V ka-

Z á v o d  s d r u ž e n ý  (p ře b o r )  p ro  dorost (běh na 9 km a skok): tegorii členů II. třídy dojeli: Iv. Miňovský Slavia 1,00 '35", F. 
1. Škoda — Č. S. p. Z. S. 2. Havlíček— S. K . Slavia. 3. Š ír— Kolář z Klubu lyžařů v Táboře 1,02'45", třetí Fr. Štefl 
S. K . Slavia. 4. Novotný — S. K. Slavia. 5. Širc — L. Iv. ČSZS 1,04'34", J .  Blažek Kroužek lyžařů 1,0 7 '15 ", Červený, 
Louny. 6. Šabata — Sokol Praha. 7. John — Sokol Praha. Klub lyžařů v Táboře, B. Bouška ČSZS, Slavík Slavia a .1. 

B ěh p r o s tý  n a  9  k m  p ro  I I I .  tř .: 1. Hromádka — K. L. Vi- Kvíd, Kroužek lyžařů. V kategorii starších pánů: L. Melena,

N A  V f  Q  p  V f  ¥  V T  J E S T  N E J L E P Š Í M  N O R D I C K Ý M  T U K E M  K U  M AZÁN Í L Y Ž A Ř S K Ý C H
- ¿ V  1>  O  1 /  I  l N  B O T  a  ř e m e n í , n e k a z í  k ů ž i  j a k o  m a z a d l a  m i n e r á l n í . 

C T i r r  D T A D T  T P T T  (Čí s l o  o.) t v r d š í  j e s t  u r č e n  p r o  s u c h é  l y ž e , k t e r é  s e  j í m  p ř í m o
D  W  i y  K  U  J K  V J  JT  1  X  N A T ÍR A JÍ . J E S T  OVŠEM MOŽNO N A N Á Š E T I J E J  I POMOCÍ N O ŽE I D L Á T A

JA K O Ž  I J E J  N A ŽE H LO V A TI. D A L Š Í JA K O S T I I., II., (M ĚKČÍ A  TV R D ŠÍ)  
J E S T  MOŽNO PŘÍM O N A T ÍR A T I N A T Ú Ř E . SW E R D R U P ITE M  N A T Ř E N É  
L Y Ž E  N EK LO U ŽO U  Z P Ě T  A  ZN EM O ŽŇ U JÍ N A LE P O V Á N Í SN ÉH U . N E Z B Y T 
N É  PRO T U R IS T Y  A  Z E JM É N A  PRO ZÁ V O D N ÍK Y.

S K L A D  V E  V E L K É M  U F I R M Y

M ILD E & ROSSLER, P R A H A  II.,
Š T Ě P Á N S K Á  U L I C E  Č Í S L O  18 .

D R O B N Ý  P R O D E J  V E  V Š E C H  O D B O R N Ý C H  Z Á V O D E C H  S E  S P O R T O V N Í M I  P O T Ř E B A M I

155



Klub 1., K. Němeček, kroužek 1. Závod žactva byl obeslán libovolný. Hlídka, jejíž některý člen nebude míti zatížení
3 členy. Prvým byl B. Stárek Klub 1., za 26'25" (3 km). ve váze 5 kg, nebo dojede s porušenou plombou, event.
Největší pozornosti obecenstva u startu četně shromáždě- s menší zátěží než 5 kg, bude diskvalifikována. Pravidla zá-
ného těšil se však druhý vítěz tohoto závodu, lOletý J. Me- vodu: Každá hlídka skládá se ze tří osob, velitele a 2 členů,
léna. Stržil také zaslouženou pochvalu. Odpoledne o 14.30 Hlídka musí vyjeti od startu jako celek, jako celek musí pro-
hod. došlo k závodu ve skoku prostém. Na cestičkách v měst- jeti vyznačenou dráhou a rovněž tak projeti cílem. Při projetí
ských sadech na sluníčku přihlíželo tomuto v Táboře ne- cílem se počítá čas posledního člena hlídky. Členové v hlídku
obvyklému divadlu mnoho obecenstva, které za zdařilé zařazení mohou si při závodě jakýmkoliv způsobem pomá-
výkony neskrblilo potleskem. Nejlepší a také nej elegantnější hati; nemůže-li pro jakoukoliv příčinu některý člen dále zá
skoky předvedl Horáček ze Slavie. Jen ta okolnost, že po voditi, nesmějí ho ostatní opustiti, nýbrž jej musí doprovo-
jednom velmi zdařilém a dalekém skoku upadl (po 10 m) diti k nej bližší kontrolní stanici, kdež ohlásí, že se hlídka
jej připravila o prvé místo. Jemu co do délky a elegance po- vzdala. Velitel hlídky smí reklamovati volnou dráhu, je-
dobné skoky předváděl Zima z Kroužku 1. Trpěl však ne- de-li celá jeho hlídka na dotyk lyží bezprostředně za ním.
lioráznou trémou a proto všechny skoky skončily pádem.
Výsledky závodu toho: Míňovskv Slavia 36*41 bodů, skoky P & I  L Y Ž A Ř S K Ý C H  ZÁ\ Ó D EC H  kon an ý ch  12. a 13. ledna v B. 
16-50, 18-20 a 20-50. Horáček Slavia 35-50 bodů. skoky 20-50. B̂ tricl a usp o řád an ý ch  Slovenskou župou Svazu ly ža řů  společně
oo oo -n  čj. Í 1 Č 0 7 Q D u oo i a  ” u  i i r n  . i o ’ r n i  s 10- Pesi divisi za dobrých  sněhových pom ěru, bylo dosazeno p řiotetL L o/jo 1 ralia oo  DOdU 10, 14, Ol a lo. J . Dlel- četné ú čas ti dobrých  výsledků . Z ávodů se súčastn ilo  ve všech kate-
z e k , k r o u ž e k  1. 32-43  b o d ů , 15*50, 16-50 a 1 / m . J. K v id ,  goriích 96 civilních a 59 vo jenských  závodníků. Z ávody započaly
k r o u ž e k  I .  29  b o d ů .  14. 16-50 a  16 m . V e  3. t ř . :  M in e  S la v ia  1 2 . ledna, vo jenským i h lídkam i během  n a  30 km , se s tře lbou  do
3 0-08  b o d ů ,  17, 17 a  16-50 m . F r .  Z im a , k r o u ž e k  1. s k o k y :  h líd k a  Pě5- P1« k u 2 6 v B .  B ystrici se 36 body

-1-20 a 20-50 m. Za S\az lyžařů R. č. S. dostavil se p. V neděli při distančním závodě zvítězili:
Shrabal, předseda Jihočeské župy lyžařské v  Č. Budějovi- a) v  ž ac tv u  n a  3 km : I. P láštík , S. K. B ra tis lav a  12.29, I I .  M
cích, který převzal úkol soudce. sa to ris gym nasium  B. B ystrice  12.34,

• b) v  d o ro stu  n a  6 km : I. Špendl S. K . V. T. 37.56, I I .  Sobota

„ I. VEŘEJNÝ SVAZOVÝ ZÁVOD HLÍDEK NA ZVI- Y“ ‘pMBd4m52h “̂na36 k m , I . L ustigová S. K. B ra tis la v a  44.38, I I .
ČINE (provádí a přihlášky přijímá S. K. Slavia Praha) in g . H y n k o v á  S. K . B ra tis lav a  44.44, I I I .  Veselová, K . C. S. T. B. By-
Jauris, Karlín, Prokopova 5. do 4. března 1929). Závod strice  48.17,
vypisuje se na trati cca 25 km pro tříčlenná mužstva pro , r L9v)í 10. krrý /; B aň o ’ 4 MCA B. B ystrice  1:9.15, 11.
třídu I.. II., St. A. a B . Závodnici tndy I. a II. startuji v jed- e) v L tHdě na 1S km: T B uják , K. Y. K ežm ark  1:35.08, I I .  V ágner,
né společné třídě a může býti z nich sestavena hlídka bez K . V. B ra tis lav a  1:42.23,
ohledu na tř. I. či II. Rovněž tak i závodníci tř. St. A a B.. f) v  I I .  tř .  n a  18 km : I. N ovák, K . A’. B. B ystrice  J :39.46, I I .  R u- 
startují ve společné třídě. zunský , S. K .  V. 1 .  1:44.2», .

Závod otevřen jest všem pnslusmkum Svazu sdružených j j  g ^ Bratislava 2-^5 4.1'
v  Mezinárodní Lyžařské Federaci a vojenským útvarům, h) vojsko n a  18 Irm: I. voj. K ynčl ppi. 25. 1:43.29, I I .  Feix, děl. 
které startují v kategorii vojska. Velitel hlídky s členy pl. 110, 1:49.57, III. U llam nn, děl. p l. 110, 1:51.35. 
hlídky vyzvedne si v den závodu o 8 hod. ranní závodní Veskokuv I. tr. Šonský,S. K. V. I .lS .ý iiO b o d ů , y lI.tr.Novák,
č ís la  ja k o ž  i da  si p r e v a z it i  a  z a p lo m b o v a t i  pro v š e c h n y  K rem nica  16.167 bodů, z vo jsk a  vo j. Keim  děl. pl. 110 15.480 bodů,
č le n y  h líd k y  z a t íž e n í v  z á v o d n í k a n ce lá ř i a  s lo ž í so u ča sn ě  voj. B a rtl ž. p l. 3. 15.209 bodů.
s v a z o v é  le g i t im a c e .  P o  p r o j e t í  h l íd k y  c íle m  b u d e  o p ě t  z á tě ž  Z ávod o p řeb o r župy: I. M atys, S. K . B ra tis la v a  16.334 bodů, I I .  
v š e c h  t ř í  č le n ů  h l íd k y  č in o v n ík y ,  k  t o m u  u r č e n ý m i,  p ře v á ž e -  G rehgor, 5 MCA B. B ystrice  12.938 bodu  a I I I .  Ja ru šek , 8 . K . Bra-

TT, . i / i  / /, • i " v. / -,v tis la v a  10  bodu.
n a .  V ý z b ro j :  k a ž d ý  z á v o d n ík  m u s í  m i t i  s e b o u  p r i  z á v o d e
tlumok, do kterého si sám opatří zatížení libovolného druhu VÝSLEDKY I. LYŽAŘSKÉHO ZÁVODU SOKOLSKÉ OBLA- 
ve váze 5 kg včetně tlumoku. Způsob nesení zátěže jest opět STI KRUŠNÝCH HOR 20. I. 1929 V MOLDAVÉ. L yžařský  k lub

1 / 0 1  I K I C I /  Á  D n i  i n  A  na Bobf lo u c e  v K rk o n o š íc h  1115 m n. m .minut od konečné stanice L a n o v é  d r á h y  z Janských lázní na Černou horu. -— 24 prvotř. pokojů,
■ ■ ■ “  ■ w  w  ústřední topení, elektr. světlo, vanové lázně, výborná kuchyně, plzeňský prazdroj.

J A N S K É  LÁZNĚ - KRKONOŠE

HOTEL DE L EUROPE
»ERNA« adepandance »BELLEVUE«

v pokojích teplá a studená voda - ústřední topení - lázně - restaurant - společenské místnosti - kavárna 

Odpolední čaje Telefon č. 5 a, b Večerní tanec

A. Petratschek, majitel

156



L ouny vyslal 20 závodníků, z nichž s ta rto v a lo  13 v  konkurenci (čle- J . ,  D uehcov, Ž upa K ru šn ., 24 '15” , 3. Š těpn ička  J . ,  Louny, Ž upa
nové sokolských jedno t), a 7 m im o konkurenci. Jm én a  členů L. K . L. Sladíc., 25 '15", 4. Š těch  R ., Louny, Župa Sladk., 25 '42 ''.
jsou  zv láště  vyznačeny. ^   ̂ Dtto m imo konkurenci: 1. Kalacli Zd ., L ouny , L . K . L ., 24 '00" (nej-

k>kok: 1. ! ajě J rnovanv , Ž upa K ru sn ., 1-1 m , 2. Vlček M., K o- lepší čas dne n a  té to  tra ti) , 2. Blecha O., Lenešice, L . K .  L .,  24 '02” , 
s ta n y , Ž upa K ru šn ., 13.5 m . 3 . Chládek V ., Lo u n y , L . K . L ., 24, 12'', 4. Černý J ., Louny , L . K . L ..

Dorost, sjezd 200 m: S ta rtu jíc ích  11, za L. K . L. 5. 1. T rnka  A., 32 '40”
K. V erneřice, Ž upa  K ru šn ., 31 J/ 5, 2. iSirc L ., Lenešice, L , K , L ., 34 , M u ž i 12 lem (jednotlivci): 16 sta rtu jíc ích , 4 z a  L . K . L. 1. K olář J . ,
3. Jakous V ., Lenešice, L . K . L ., 35” , 4. Blecha O., Lenešice, L . K . L-, Lo u n y , L . K . L ., 1,21*00" (nejlépfií čas dne n a  té to  tra ti) ,  2. Kebrle J .,
37" XU, 5. K lím a  J ., Lenešice, L  .K . L .,  3t)” 3/5, 6. L ukeš A ., T řm íce L o u n y , L . K . L „  1.23'35” , 3. Volí V.. Louny, Ž upa Sladk., 1,25'30” ,
K rušn ., 45” , 7. Domecký O., Lenešice, L . A . L .,  48” . 4 . y 0irá b L „  Louny, Ž upa S ladk., J,26 '55” , 5. D avid J ., Duehcov,

Dorost, b&h S km: S ta rtu jíc ích  26, za L. K . L. 11. 1. K oudelka K v ., L  Iv L  1 28 '35" a td
Cítoliby, L . K . L ., 3 3 '6 "  (nejlepší čas dne n a  té to  tra ti) ,  2. T rn k a  A., . , „  ; , .. « rT.
N. Verneřice, Ž upa K rušn ., 33 '47” , 3. Lernberk V ., Louny, L . K . L., 1 V- Rc? ,auer ^2  ZuPa
34 T 0 ” , 4 . K lím a  J ., Lenešice, L . K . L .,  35 '4” , 5. Š iré  F ., Lenešice, 1>42'50” 2. K o det V. Teplice, Ž upa K rusn ., l ,4 6 'o 2 ” , 3. Pele F „
L . K . L ..  3 5 '44", 6. Jakous  F „  Lenešice, L . K . L „  36 '5", 7. S trán sk ý  TePhce> ZuPa  K ru sn ” 1 >56'55 ’
J . ,  V erneřice, Ž upa K ru šn ., 3 7T 2", 8. H alla V ., Louny , L . K . L ., M u í i  běh 3 člen. hlídek 12 km: 1 . Louny, Ž upa S ladk., 1,28'45" 
37T 7” , 9. K rá l Iv ., M ost, L . K . L ., 38 '20” . 2. Teplice, Ž upa K ru šn ., 1,36'50” , 3. Louny-, L . K . L ., 1,38'55” ,

Dtto m im o konkurenci: 1. Štrajbl J ., L ouny , L . K . L .,  37 '45” , 2. 4. -Most, Ž upa K ru šn ., 1 ,43T0” .
H roch O., Lo u n y , L . K . L., 40 '30” , 3. Vildomec A ., L ouny , L . K . L„  Dtto mimo konkurenci: 1 . Teplice, Ž upa K rušn ., 1,56'55” .
42/12” . Technické výsledky: s ta rtu jíc ích  86, z toho  členů L. K . L. 20.

Dorost (do 16 let) běli 4 km: S ta rtu jíc ích  14, za L. K . L. 5 (v koňku- L . K . L . získal 4 prvn í m ísta (z S m ožných), 4 druhá, 5 třetích 
renci 1). 1. N ováček V., Louny, Ž upa Sladkovského, 24 T 3 ", 2. M ach a všechny traťové rekordy dne.

Různé zprávy.
ÚČAST ČS. BRANNÉ MOCI NA MEZENÁR. VOJ. LY- II. Závod rozřaďovací: 26. I. 29. čas zásahů bodů

ŽAŘSKÝCH ZÁVODECH V R. 1929. Naše armáda udr- 1. voj. Bartoň A ., .............................. 4,30 00” 1 6
zuje čilé lyžařské styky s armádami spřátelených států. 2. voj. Číhař R., .................................4,40'30” 3 6
Proto ;velice ochotně vyhověla pozvání k účasti 11a mezi- 3. voj. John B., .................................4,41'30” 3 7
národních závodech armády polské v Zakopaném a armády 4. voj. Ackermann J........................... 4,44'00” 9 6
francouzské v Supperbagneres-Luchon. 5. voj. Móhwald W............................. 4,57'30” 3 9

Úroveň lyžařství armádního v těchto zemích neobyčejně 6. voj. Havlíček L., .......................... 5,12'10” 9 8
stoupla a proto přikročeno s velkou svědomitostí k výběru
závodníků pro tyto závody. Ministerstvo národní obrany Výsledky obou závodů daly pořadí čtyř závodníků připa- 
soustředilo proto začátkem měsíce ledna 8 nej lepších vojen- dajících pro zájezd do ciziny:
ských závodníků k výcvičnému lyžařskému středisku do 1. voj. Bartoň A., bodů 10, 2. voj. Ackermann J., bodů 13,
Špindlerova Mlýna a tam podrobilo je úsilovnému výcviku 3. voj. John B., bodů 14, 4. voj. Móhwald W., bodů 15.
lyžařsko-střeleckému. Poslední má stejný počet bodů jako voj. Čihař, jest však

Dva rozřaďovací závod}*- na 33 km, se zatížením závodní- v obou závodech lepší o 2 min 10 vt. a 1 zásah,
ků vojenským výzbrojem a tlumokem o váze 8 kg, daly Jako vůdce hlídky určen npor. Otakar Německý. Vůdcem
se závody střeleckými, tyto výsledky: výpravy je škpt. Miloš Frgal.

I. závod rozřaďovací 21. I. 29: ZPRÁVY ZE ŠVÝCARSKA. Dne 27. ledna konaly se
v , • závody v Eisidelu, kde v závodě na 12 kin utkali se naši
cas zasa 11 >0 u známí závodníci Busmann, Zeier a Kunz, kteří loňského roku

1. voj. Bartoň A., děl. pl. 54 ........... 4,00'35” 4 4 representovali švýcarskou armádu na mezinárodních vo-
2. voj. Móhwald W., děl. pl. 11 .........4,08'10” 4 6 jenských závodech lyžařských na Štrbském Plese. Umístnili
3. voj. John B., hran. pr. 2 ............... 4,10'35” 3 7 seBusmann jako první v čase 43'51”, druhý byl Zeier 44'55”
4. voj. Ackermann J., hor. pr. 11. . . .4,19'03” 5 7 a  třetí Kunz, který byl jako nadporučík velitelem švýcarské
5. voj. Číhař R., hran. pr. 5 ............4,27'20” 3 9 hlídky při Zimní Olympiádě ve Sv. Mořici, v čase 45'56”.

Z A R U C E N E  nej lepšími prostředky pro napouštění a ochranu lyží všech druhů j sou: V —*

„ Č iř m e ” l y ž a ř s k é  v o s k y  a  9
„ C ir in e ” s u r o v ý  d e h e t  z e  s m r k o v é h o  d ř e v a .  / V w

Po dlouhá lé ta  se nejlépe osvědčují. —  Chcete-li, a b y  Vaše spo rtovn í obuv nepropouštěla  vodu, p ak  ™ )/jj
používejte  jenom  fegljjipj 7

„G utra” tu k o v é  m a za d lo , n eb o  — o le j  s  gu m ou  s e  z n a čk o u  tu le n ě . ®  W
O buv se V ám  n ik d y  neprom áčí a b udete  m íti nohy stá le  v  suchu. wSJ' §

Ž ádejte  v šak  všude a  vždy  jen  ,,C irine“ a  , ,G u tra “ . Ě r  t f ý  ^

Jediní výrobci: C ir in e -zá v o d y  J o s e f  L orenz a sp o l. /  Ě \ ^J*í5**
Hlavní sklad: Praha X IX ., (Bubeneč) Uralská 770. Továrny: Kamenice v Sa. - Cheb v Č. - Solnohrad v B. to r

157



— Téhož dne konaly se závody v Kanderstegu, kde mezi krásy, okriať túrami v panenskej přírodě, pozbavit’ sa docela 
96 závodníky dobyl vítězství v závodě ca 10 km Adolf Rubi. městského rmutu a dýmu, nech si dopraje nieko‘ko dní 
Známý Lauener byl čtvrtým a Troj ani, který se stal slavným v Malej Fatře. Ovšem, jednu nevýhodu — pre mnohých 
loňského roku skokem 72 m s můstku Bernine v Pontresině, lyžiarov však výhodu — třeba vytknúť hned’ na začiatku: 
byl osmým. Ve skoku při těchže závodech byl prvním nej- niet liotelov, přepychové zariadenych. Avšak komu postačí 
lepší letošní švýcarský skokan Kaufmann, skoky 40, 44, 44, útulná chata turistická s dobrým sporákom, kde si može 
druhý byl Lauener (40, 41, 45), čtvrtý Trojani (36, 41, 42). každý sám upravit’podlá s voj ich zásob a s voj ho kuchárskeho 
Uvádíme tyto závodníky, ježto jsou zástupci v representač- umenia' „hody“ od najjednoduchších až do najsložitějších — 
ním mužstvu vyslaném do Zakopaného. Velkému úspěchu kuchyňské zariadenie má k tomu v dostatočnej zásobě 
a počtu 138 startujících těšil se závod ve sjezdu konaný 27. v chatě pod Magurou Klačianskou — tomu sa nezasteskne 
ledna v Davosu. Trať měřila ca 10 km a byla velmi těžká. ani po lioteli, ani po domove. Aj v Róvayovej útulni pod 
Ve třídě učitelů jízdy a vůdců zvítězil v nejlepším čase dne Malým Kriváňom sa može přenocovat’ a jedlo upravit’. Ale 
17'59", nová hvězda lyžařská z Arosy David Zogg, jehož za to poskytuje Malá Fatra požitky, lctoré sa dajú srovnat’ 
známe jako vítěze jubilejního závodu ve skoku v Pontre- len s krásami Tatier. Len že nie sú tak namáhavé a nebez- 
sině. Zajímavé je, že Zogg porazil skvěle ostatní jezdce, pečné, a potom majú tú ohromnú výhodu, že sú tak lačné, 
kteří většinou jsou specialisté slalonnů a sjezdů. Skvělého ako si len može skromný lyžiar žiadať. 
času získala v kategorii dam sl. Busl (Klosters) 25'50". Přístup na Malú Fatru je lineď ze stanice Strečna, po pra-

Dne 30. ledna konal se ve Vengen závod ve skoku o Jung- vom břehu Váhu cez vápenné pece a Starý zámok (právě 
frau-pohár. Závod stal se soubojem mezi Kaufmännern naproti hradu Strečnu) cez Plešel (998) a Suchý (1468) do 
a Lauenerem, který rozhodl pro sebe Kaufmann skoky 50, chaty pod Magurou (1380). Cesta je dobré značkovaná. 
55, 56 m proti Lauenerovi 50, 52, 54 m. Třetím byl Bubi V chatě přenocovat’ a druhý deň ďalej cez Fatranský Kriváň 
skoky 40, 50, 53 m. (1669) na Malý Kriváň (1711), pod ktorým je Révayova

29. ledna pak konaly se závody ve skoku v Engelbergu, útulna. Možno ešte dalej cez Hieb, Hromové, Steny, Malý 
kde zvítězil známý našim závodníkům ze Sv. Mořice Ba- Stoh a Stoh na Medzihole (1185). Velký Rozsutec (1606) 
drutt, který jest číšníkem v Palace Hotelu ve Sv. Mořici, a Malý Rozsutec (1226) sú to túry skoro horolezecké, bez 
skoky 48, 59 a 64 m. Z Badrutta od loňského roku vyklubal dobrej znalosti terénu nie je možno samotnému lyžiarovi sa 
se výborný a velmi odvážný skokan, který sice má technické tam púsťať. Tiež z Vrútolťcez osadu Klačany vedie velmi 
slabin}’, avšak dosahuje velmi často největších délek skoků. dobře značkovaná cesta do Klačianskej útulné pod Magurou 

Dagfimi Carlsen, který, jak známo, utrpěl vážný úraz při a ztadial sa dajú podnikat’ vychádzky na vš etky strany, 
závodech 13. ledna v Pontresině, pomalu již se pozdravuje Úbočia hrebeňa Malej Fatry skýtajú partie aj terény pre 
a doufá, že příští rok bude zase závoditi. O své nehodě se vyspělých lyžiarov, aj pre menej vyspělých, před obidvoma 
zmiňuje, že hodlal dosáhnouti rekordu můstku skokem měno vánými chatami sú dobré miesta na cvičenie. Len 
75 m. Aby mohl této délky dosáhnouti ve stoje, vzal si již úplným začiatočníkom nie je možné Malú Fatru odporúčat. 
z můstku pokud možno největší předklon. Předklon však Malá Fatra zaslúži pre nádherné partie lyžiarske váčšej
byl tak velký, že odpor vzduchu, který skokana vždy sráží pozornosti nášho lyžiarstva. Kto može, nech sa přesvědčí sám!
při letu zpět, zde nepůsobil již ze spoda, nýbrž shora a tak Klúče od Klačianskej útulně sa móža obdržať u firmy pána
Carlsena přímo srazil k zemi. Věc z hlediska aerodynamiky Eugéna Cagána, Vruťky, Hlavna ulica č. 546. 
jistě velmi zajímavá. Dr. O. Br.

CIZÍ ZÁVODY. Bavorské mistrovství, které se konalo 
VD’AÖNT" LYŽIARSKY KÚTIK V MALEJ FATŘE. v Berchtesgadenu 26. a 27. ledna dobyl Müller Gustav. — 

Nad mieru vďačný, hoci málo známy a ešte menej návštěvo- Thiiringské mistrovství, konané v touž dobu v Oberndorfu, 
váný lyžiarsky kútik skýtá chrbát a úbočia Malej Fatry, dobyl Erich Recknagel. — Mistrovství rakouské získal v láz- 
Kto chce užit’ naozaj zimnej prírody nefalšovanej, jedinečnej nich Ausse Karel Steiner z Inšpurku.

NA ORLICKÉ HORY
j - r f i A KRKONOŠE O D Z N A K Y  - P L A K E T Y

lyžařskou výstroj kupuji ve

JE; DT Í E mDERER. KAREL SVOBODA, PRAHA I.,
TT .. Pardubice, . m UHELNÝ TRH 1 . TELEFON 262 - 9- 0 .\. ^  J  “  U nádraží. Ceník zdarma.

p řís tro je , sk io p tik o n y  a veškeré p o třeb y  k  těm to  nab íz í za velm i levné ceny odborný  závod  V Á C L A V  r  I i  J V Á Š A ,  P R A H A  I I . ,  Ž ITN Á  U L IC E  3-1. P A T R O . —  Telefon 259-9-1. —  V ýroba  a  ko lorování d iap o sitiv ů ,
vyv o láv án í a  kop írován í za l e v n é  c e n y .

P U S T É  V N Ě  N A  R A D H O ŠT I 1018 m,: ESSffSSiiK?.
Pro  zim ní sp o rty  jed inečný  te rén . K u rsy  celou zim ní sezónu. M oderně zařízeno 80 p o ko jů  a  společné n o c leh árn y  s e lek tr. osvětlením , 

ú střed n ím  topen ím  a  lázněm i v dom ě. P rv o tříd n í pense a  b o h a tý  v ý b ě r a  la  c a r t za m írné ceny.

Telefon a stanice dráhy: ^  Veškeré dotazy vyřizuje
Frenštát pod Rad.-Pustevně. Jaroslav KREJČÍ, Hotelier, 1

158



T R O C H U  R E T R O S P E K T IV Y ! L yžařské závody Českého Ski 1*08*19 hod. 6. B edrn ík  (č . S. K . Ski, Jilem nice), 1*19*04. Dále dojeli
k lu b u  P ra h a  v  M nichovicích konaly  se p rávě  p řed  15 lety , k d y  v  okolí AI. F ran c i, D r. J u s t ,  K ubeš a  Volenec.
P ra h y  příznivé pom ěry  sněhové um ožnily  uvedeném u k lu b u  uspořá- Z ávod dam  n a  2000 m : 1. pí. R einw artová, 13:04 m , 2. sl. J in d ra  
d a ti závody  o m is tro v s tv í k rá l. h lavn ího  m ěsta  P rah y . J is tě  naše čte- M alá 13:30, 3. B ro ftová  13:52, 4. sl. J iř in a  M alá 15:00. (Vesměs 
náře , z nichž v ě tš in a  n a  ty to  závody se již  n ep am atu je , bude  za jím a ti Č. S. K . P rah a .)
rem iniscence n a  ně, uvedená  podle zp rávy  V ěstn íku  Svazu L yžařů  Z ávod v  běhu n a  100 m : 1. F inger (Č. K . S. Jilem nice) 2P 5  v t.,
v  k rá l. Českém, roč. I I .  č. 8 . Z ávody k onaly  se dne 25. ledna  1914 2. O. B rau n er (Č. S. K . P rah a), 3. H avelka, dále Reehziegel, B edrník,
v  M nichovicích, když objevena pro  závody ty to  t ra ť  velm i způsobilá  F ran c i, Volenec.
a  zajím avá. Z ávody lyžařské, k te ré  jsou  pro  P ražan y  p od ívanou  velm i Z ávod s p řekážkam i n a  3000 m : s ta rto v a lo  5 závodníků. 1. Sin 
vzácnou, jež to  v  takové  b lízkosti m ohou b ý ti velm i z říd k a  p o řád án y  (N ovéM ěsto) 18:16 m in ., 2. Scheiner 19: l l 2/ s, 3. O řovský m l. (Č. S. K .
(prvně p o řád án y  by ly  p řed  sedm i roky v  Chuchli), u k áza ly  svoji p ří- P rah a ) 20 :064/s, 4. F ranci 20 :55 . 5. B edrník .
taž livost, neboť n áv štěv a  pražského obecenstva  by la  v sk u tk u  znám e- Z ávod ju n io rů  n a  2000 m . S tartovalo  14 závodníků  ve skupinách  
n itá . Z v láštn í v lak y  do M nichovic by ly  úplně obsazeny a  závodiště  po 3, v  in te rvalech  30 v teřin . 1. F inger (Jilem nice) 18:27, 2. H avelka
i okolní sv ahy  p o sky tovaly  obraz rušného  ž ivota . Z ávody p o sky tly  (P raha) 19:17, 3. D r. R e in w art (P raha) 19:46, 4. O řovský m l. (P raha)
zim ním  sportovcům , jichž řad y  rostou  a  m o h u tn í s úžasnou rychlostí, 19,541/5, 5. R eehziegel (P raha) 21 :18 , 6. F röh lich  (Lyž. odb. Sokola
dvojí požitek : zajím avou  podívanou  n a  závody  sam y a  p řílež ito st Pražského) 21:50 7. Fuchs (P raha) 21:51.
k  p rovozování to h o to  krásného, zdravého sp ortu . Z ávody m ěly  p lný  K raso jízda. S ta rto v a lo  9 závodníků. 1. a rch  V ejrych 37*33 bodů. 
úspěch, o což nem alou  zásluhu m ělo p o řad ate ls tv o  s p án y  B raunerem , 2. Reehziegel 31*6 3. Šín 28*6. 4. Inž . K ra jn ík  27*6, 5. H av elk a  26*35 b.
inž. F ischerem , Scheinerem  a  arch . V ejrychem  v  čele. k te ří obětavě Skok. S ta rto v a lo  8 závodníků. 1. Reehziegel 17*95 bodů, 2. Scheiner
u ja li se svých  funkcí a  zajistili závodům  h lad k ý  p rů b ěh  a  h b itý  spád. 17*86 b., 3. D r. R e in w art 17*37 b ., 4. Šín 16*16 b., 5. F ran c i 11*95 b. 
P ř i závodech soudcovali B rau n er a  red ak to ři K a lv a  a  H einz. Z ávod N ejdelší skok byl 8 m .
o m is tro v stv í P rah y , k te rý  jako  tro jbo j sestával ze závodu  d istančn í- Celková klasifikace tro jb o je  o m is tro v stv í k rá l. h lav . m ěsta  P rah y  
ho, závodu  překážkového n a  3 km  a skoku, sta l se ko řis tí p. Schei- byla ta to :  1. Scheiner 57*36 bodů, 2. Šín 55*66 b ., 3. FranoJ 47*20 b.,
nera, jenž v y hrá l závod d istančn í, v  závodu překážkovém  a  ve  skoku  4. B edrn ík  36*83 bodů.
um ístil se jako  d ru h ý . Šín, k te rý  s B edrn íkem  a  F ingrem  tv o řil ,,ci- K  re fe rá tu  poznam enávám , že jis tě  našim  poválečným  lyžařům  
zou“ konkurenci, v y h rá l závod překážkový  a byl d ru h ý m  v  závodě bude se z d á ti dosti pod ivným  složení uvedených  závodů, z nichž ně-
d istančn ím . v  krasojízdě byl j is tý m  v ítězem  a rch ite k t V ejrych. k teré  závody jak o  běh n a  100 m  a  kraso jízda  byly  ihned  po válce vy-
Velm i p říjem ně p řekvap il m lad ý  závodník  p . J i ř í  Reehziegel, k te rý  loučeny z p o řad ů  závodů. Ohledně m alých  skoků n a  lyžích uvád ím  jen  
v y h rá l závod ve skoku, když všeobecně byl obdivován  jeho e legan tn í to , že m ů stek  byl jen  im provisován ze sněhu  a  skákalo  se na  zcela o b y 
sty], v  krasojízdě obsadil m ísto  d ruhé za arch . V ejrychem , čejných  tu ris tick ý ch  lyžích, n a  nichž ovšem  se tak é  závodilo p ři dis-
v  100 m  závodě byl č tv rtý m , v jun iorce  p á tý m  a  tv o řil s p. J .  tančn ích  závodech. Že se teh d y  nevědělo u  nás o m azání lyží, nem usím
H avelkou  dvojici n eúnavných  závodníků, k te ří s ta rto v a li ve č ty řech  snad  p o d o tý k ati. Z naly  se jen  prostředky , jež zab raňovaly  lepení sněhu
číslech program u. —  Podrobné výsledky byly  ty to : Z ávod n a  15 km : n a  lyže. K u  konci p odo týkám , že dnes m i již není znám o, proč v  zá-
s ta rto v a lo  10 závodníků, z nichž všichni dojeli cíle. Výsledek, vodu  n a  2000 m  m ěly  všechny d ám y lepší časy než m užští junioři.
1. J .  Scheiner (Č. S. K . P rah a ), 1*00*39 hod .; 2. Šín (Nové Jed in ě  bych m yslil, že ta  jejich  d ráh a  nebyla  2000 m , n ýbrž  1 km .
M ěsto na  M oravě), 1*01*16. 3. H av elk a  (č . S. K . P rah a ), 1*04*55 D r. O. B.
4. A rch. V ejrych (Č. S. K . P rah a), 1:06*04. 5. F ran c i (č . S. K . P raha),

Zprávy klubové.
V E L E H O R S K O U  L Y Ž A Ř - se bude tém ěř denně jed n a t o víceliodinové výstupy . Počet účastn íků

N a  SK O U  V Ý PR A V U  P O Ř Á D Á  om ezen. P řih lášk y  m ožné jen  do konce ledna a jsou  závazné, pro tože se
S r A á  “'f l '““ K L U B  A L P IN IS T Ú  Č E SK O - m usí v  Serfansu  n ap řed  vše o b jed n a ti a  v  té  době je  A rlbersko silně

i / j v  SL O V E N SK Ý C H  DO V O R - obsazeno. V ýzb ro j: pevné, široké lyže 2— 2*20 m  podle velikosti, roz-
V a S I  K  A R L B E R K U  m ezi 1.-15. březnem  hodně tu len í p ásy  (psy) asi 3— 4 p rs ty  široké (nejlepe lepené); hole

t . r .  V ýpravu  vede náčeln ík  cviči- k ra tš í a  silnější než u nás běžné, vosky pro  suchý a  v lh k ý  sn íh  (O estby-
O D U V  ^ f  ((Ojj te lů  k lubovních  N o rb ert L ang a m ix, K lister), tlu m o k  dosti veliký, ale ne zbytečnostm i přecpaný , pro-

W / /W n b u v Jl £¡¡9 jak o  a lpský  vůdce m á vedení zná- tože se nosí s sebou. Ú stn í inform ace: p ředseda k lubu  D r. J .  Pečírka, 
j e n  I  M fl m ý  m is tr  alpské techniky  E m il Sol- P ra h a  I I I . ,  Š tefánikovo nám . 602, v  ú te rý , ve  č tv r te k  a  v  sobotu , od

n j j g g p i  leder. O djezd z P ra h y  2. b řezna  v  3— 5 hod., písem ně N o rb e rt Lang, Plzeň, P oděbradova  19. (Úředně

Odkud se vystoupí do Serfansu jako  \  P r v o t ř í d n í  l y ž a ř s k é  v v z b r o i e
h lav n í stan ic i. T am  se zůstane  asi r T V O t r i a n i  [ y Z a r S K B  y j

/ / )  j k C d  tý d en  za účelem  tra in in g u  a  os vo- /  ^  \  c n A D T I  I I I D
( £ y | V y  jen í alpských  m etod , načež se v  [ W  I O P U K  I I N  V 3  U L U D

H 0 D O  [ J ' t u k .  následujícím  tý d n u  v d e n n íc h p o -  I  M / O l  jp j  I , „ _  . „
chodech pře jde  velehorská skup ina  \^ r Á m J ir u d lu fy J  P r a h a  II., D lá ž d ě n a  4 .  - T e l. 2 2 4 - 8 - 1 .  

JE jÄ  S ilv retta . V ýpravy  se m ohou /  Z  Vlastní sanatorium pro opravu a úschovu lyží.
'  ú čas tn iti *' jen  vytrvalci, p ro tože ^

O D B F  RIV Ý Z Á V O D  S N Á Č I N Í M ,  J .  N E F F ,  P R A H A ,  ÚPLNÉ VÝBAVY DO KUCHYNĚ

KUCHYŇSKÝM SKLEM A PORCULÁNEM P Ř Í K O P Y  Č Í S L O  2 4 -  A DOMÁCNOSTI PRO NEVĚSTY.

JIŽ 100 LET BLAHODÁRNĚ PŮSOBÍ Svazem lyžařů RČS. uzavřeno bylo s naší
__ r  v   * __  r  _________ '  __ v  i m _ _ _ _ _  _ pojišťovnou pojištění členstva proti úrazu

p r v n í č e s k a  v z á je m n á  po jišť o v n a
(Soudružný ústav Česká vzáj. životní pojišťovna). na adresu pojišť. referenta p. J. Brožka,

VEŠKERÁ POJIŠŤOVACÍ ODVĚTVÍ Ř E D IT E L S T V Í :  PR AH A , S P Á L E N Á  UL. Pardubice, Sladkovského 995.

159



HOTEL KUBÁT NA BENECKU Navštivte RESTAURACI K. ČS. T.
m

12 zařízených topitelných pokojů, koupelna, VE V R C H L A B Í  . ■
společná noclehárna, výborná kuchyně. —  . v „
V lastní povoz na požádání. Přílezité z Vrch- „ anice yzaru.

labí i z Jilem nice. V Á C LA V  KG ČI, R E S T A U R A T É R . T e l e f o n  č .  2 2 0 .
K r á sn ý  terén pro  ly ža ře . S tan ice  S va zu  lyžařů, R Č S .  S n ě h o v é  z p r á v y  o c h o t n ě  s d ě l u j i .

FŠfiíŠDf Hfl DPIIfl AD pp- Rokytnice nad Jizerou. Na jižním svahu Kotle. - Výborná kuchyně. >UVUKMUI DUilUM< Topitelnépokoje. Ideální lyžařský terrain. ELLA PŮHONNÁ, majitel.

DO PO R U Č U JE SE ^ L A B S K A  B O U D A  “  K R K O N O Š E  1284 m.
TELEFON 21c. ŠPINDLERŮV MLÝN.

B E R G H O T E L  P E C E  C U K R Á R N A  A K A V Á R N A
F r a n t i š k a  R ic h t r a  v e  V r c h la b í,

chvalně známé středisko lyžařů i turistů — „  _
v ideální krajině. f iliá lk a  ve  S p ln d iero ve  M lýne

vedle pošty
N á j e m c e  J. FLOGEL.  , v . x

d o p o r u č u j e  s e  n e j  l e p e  v š e m  s p o r t o v c ů m .

U f  O T V  T H D  A  K  O X J O Q  N O V Ý  S V Ě T ,  S t a n ic e  d r á h y  G R U N T A L  6  k m . Nejpohodlnější
I  I  V y  X  A l/JL y  1  l i v i \ í \ . V /  L >  V - / 0  východisko do Krkonoš, podél M um lavy na Voseckou za 2 '/s hod. Top.

n á j e m c e  C I H E L K A . pokoje, výborná kuchyně. Terén pro lyžaře i sáňkaře. Telefon 3.

I I  ““I'"" I™ ' I I /V \  Ě I P“ T í  ryze český hotel ve Špindlerově m lýně. - Tel. ě. 6. - Elektrické osvětlení-
I I V ™ / I I------I___   ̂ \ f  I L w  Otopné pokoje.-V ýborná kuchyně. - P lzeňský prazdroj. - K ursy pro začát.

U  A T I ? !  A D D I 7 T T  _ _ _ _ _ _ _  * d o po r u č u je  se nejlépe
n v r l I L J L f  JFkET JT E tJL f 1  V R C H L A B Í  všem lyžařům a turistům.

ZLATÁ VYHLÍDKA-BENECKO pošta J i l e m n i c e .  neb z Jilem nic i. Ideální terain pro Iv- j
žaře - sáňkovací dráha. Výborná kuchyně a hojnost vytopených pokojů. Stálé lyžařské kursy. N á j e m c e  F R A N T I Š E K  R A A B ,

H O T E L  K R A U S  Štemberkova bouda,PANORAMA1 naomiivDeštné,omckéhory.
„ „ o Nejlepší terén pro lyžaře. Výborná levná kuchyně a nápoje.

B E D R 1 C H O V ,  p.  p.  Š P I N D L E R Ů V  M L Ý N .  Rádně vytopené m ístnosti a pokoje. 50 lůžek v  boudě, 50
N v v ,  , r . v i r  , , v lůžek v  soukromí. Stanice dráhy Solnice, Dobruška, Nové

o  v e  z ř í z e n y  —  ú s t ř e d n í  t o p e n i  —  l a z n e .  Město n . M etují. _  Elektrické osvětlení.
D o b r é  a  l e v n é  s t r a v o v á n í .  TELEFON 0. 4. JOSEF SEDLAČEK, restauratér.

N á d r a ž n í  r e s t a u r a c e ,  č e s k á  i b a v o r s k á  n a  p o h r a n i č n í m  n á d r a ž í  v Ž e l e z n é  R u d ě ,
doporučují se P. T. lyžařům a zimním návštěvníkům Šumavy. Známá dobrá česká kuchyně v každé denní i noční době. „Plzeňský prazdroj“ v české a mni
chovské tmavé „Paulánské“ v bav, restauraci. Výborná rýnská vína. V obou restauracích 12 nově zřízených pokojů. Ceny mírné. Vzorná obsluha. Telefon — 
Železná Ruda číslo 51. 0 ctěnou přižeň prosí J o s e f  R o h m ,  r e s t a u r a t é r .

NOVÁ LYŽAŘSKÁ MAPA KRKONOŠ
S v a z e m  ly ž a ř ů  R Č S . v y d á n a  b y l a  v  t ě c h t o  d n e c h  n o v á  ú p ln á  m a p a  z im n íc h  ly ž a ř s k ý c h  c e s t  n a  
K r k o n o š íc h ,  n a  n í ž  z a k r e s le n y  j s o u  v š e c h n y  ly ž a ř s k é  c e s t y ,  j a k o ž  i v š e c h n y  d o p lň k y  a  o p r a v y  z im 
n íh o  z n a č e n í .  V e lk o u  n o v in k o u ,  d o s u d  n ik d e  n e u v e d e n o u  j e s t  z a k r e s le n í  c e lé  t e le f o n n í  s í t ě  n a  K r k o 
n o š íc h  d o  t é t o  m a p y ,  k d e  v y z n a č e n y  j s o u  v š e c h n y  t e le f o n n í  s t a n ic e ,  d á le  p a k  c e s t y ,  k u d y  v e d o u  
t e le f o n n í  s lo u p y ,  c o ž  j i s t ě  v e l i c e  p ř is p ě j e  k  o r ie n t a c i  ly ž a ř ů .  M im o  t o h o t o  j s o u  n a  m a p ě  v y z n a č e n y  
v š e c h n y  k o n e č n é  s t a n ic e  ž e l e z n ic ,  la n o v é  d r á h y ,  m ů s t k y  p ro  s k o k  n a  l y ž í c h , n e b e z p e č n á  m ís t a  a  p o d .

Mapa vydána byla na velice pevném plátěném  papíře. Cena Kč 6-— , —  K dostání v  drobném prodej i v  Jízdenkové prodejně Svazu 
lyžařů RČS. v  Cizineckém Svazu, Praha I., u Prašné brány. —  Objednávky vyřizuje Svaz lyžařů RČS. Praha II ., Žitná ul. 14.

Tiskem  Dra Ed. Grégra a syna v Praze.

__________________ KAM NA HORYi_____________ _ _



ZIM NÍ SPORT
Orgán Svazu lyžařů republiky československé ,

LYŽAŘST\'Í — BRUSLAŘSTVÍ — HOCKEY — SÁŇKAŘSTVÍ -  ALPISMUS -  TURISTIKA

Kídí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR RRAUNER, redaktoři, JOSEF JÍLEK, administrátor, Dr. JOSEF KALIBERA. — Zodpovědný redaktor a chef- 
redakťor IVAN KOMÁREK. — Redakce a administrace Praha II., Žitná ul. 14. — Předplatné Kč 35‘— na 10 čísel. — Jednotlivé číslo Kč 4’—. — Telefon 322-1-3. — 

Učet pošt. úř. šek. 34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí.
—i—— — — — — —  ______ 1,1‘™

ROČNÍK XVIII. BŘEZEN 1929. ČÍSLO 7.

Zprávy Svazu Lyžařů.
v v

Mezinárodní závody Svazu lyžařů CSR o mistrovství CSR pro rok 1Q2Q
na Štrbském plese

byly tentokráte poletech zase jednou opravdu mezinárodní. bohužel, ne všechnu, a jest lito váti. že zejména Seveřané a 
Bylo to vhodně volené Štrbské pleso, které přivedlo nám Švýcaři nepřijeli. Za to dostavili se v hojném počtu Poláci, 
sem cizí konkurenci z Evropského mistrovství v Zakopaném. říšští Němci,pak i Rumuni, Jugoslávci a Maďaři. Konkurence

JIZ 30 LET S E  O S V Ě D Č U J E

K R Á S A
OBCH. DŮM OBUVÍ PRAHA „LUCERNA“

■

161



v každém směru velmi zajímavá, ježto zejména teamy ka do Mlýnické doliny na cotu 1600 a sjezd do cíle s krát- 
Polské a Německé měly muže zvučných jmen. Co zklamalo. kým vběheru po jezeře.
byla návštěva obecenstva, zejména při skoku. Mnoho lze Příroda dodala závodům patřičného lesku a stalo se to, 
sice omluviti železniční kalamitou, zejména odříznutím Bra- nač nikdo ještě hodinu před startem ani netroufal si mysleti.
tislavy od světa, ale i kdyby tohoto železničního spojení Celou středu silně sněžilo, zvláště pak na čtvrtek v noci,
bylo, myslím, že stále bude tam šcházeti vzdor vší té pro- kdy napadlo na 20 cm nového krásného sněhu. A ještě, když
pagaci Slovenské župy Svazu lyžařů, Svazu samotného atd.. již všichni závodníci byli odstartováni chumelilo, takže če-
která tentokráte byla jistě dobrá, to hlavní, co jest „sal i kalo se, že ve vyšších nechráněných polohách bude zcela
pimienta“ velkých lyžařských meetingů — divácký „národ", jistě fukéř. Nedlouho po odjezdu posledního závodníka
který známe z velkých podniků Svazu v takovém Novém přestal sníh padati, vítr roztrhl mraky a celé panorama
Světě, Janských Lázních a i tom Novém Městě na Moravě. Tater zaskvělo se v plném jasu slunečním. Jest pochopitelné.

A to svede konec konců pro příště takové pořadatelstvo že tento náhlý obrat počasí měl i velice značný vliv na ma-
od ideálních ambicí k úvahám kassovním.......  zání lyží a že mnohému závodníku učinilo počasí značný

Četli jsme v novinách často frázi — nevíme kdo ji razil — že škrt přes správně do chumelenice namazané lyže.
Štrbské pleso s okolím stane se a má všechny podmínky pro K závodu z přihlášených 30 závodníků dostavilo se pouze 
to, býti Československým — Svatým Mořicem. To myslím, že 19 na čemž velký podíl mají panující mrazy a jejich důsledek
je trochu omyl. I při vší mezinárodní reklamě — která by se opožďování vlaků na Slovensku, následkem čehož mnoho
snad i povedla, nesmí se při ní ovšem zapomínati na plakcí- a mnoho závodníků od cesty na Št. Pleso upustilo, neb vlaky
tovou reklamu v cizině — nemá po výše uvedené stránce na přijíždějí do Popradu s pravidelným spožděním více jak
př. Štrbské pleso, lyžařsky nej lepší z Tatranských státních po- 5 hodin. Startovalo se v 1 minutových intervalech. Prvý od
dniků, podmínek takového Sv, Mořice. Jsou zde, pravda, ho- startu vyjíždí Slonek, S. K. Nové Město, Stehlík má číslo
těly zařízené prvotřídně — to byl také jednohlasný úsudek ci- 7., Schuster Německo 8., Bártů 10., Donth 11., Kulka 12.,
zieh delegací — schází však přímá bezprostřednost měst- Czech Polsko 17., Fišera 20.. Německý 24., Ettrich 26.,
slcého resp. prostředí okolí, jakým je na př. v Mořici takový Müller Německo 27., Feistauer 28., a poslední odjíždí Ně-
,,St. Moritz-Dorf“, se všemi kavárnami, divadly, biografy, mecký mistr Wahl s číslem 30. Tedy konkurence málo po
sádkovými drahami a různými atrakcemi a blízká velká četná, ale za to jistě plně hodnotná, representující tu nej-
lázeňsko-klimatická sportovní místa jakými je Davos, Pont- lepší středoevropskou třídu. Se značným napětím očekáváno
resina, Arosa. Okolí Štrbského plesa jsou „hotelové okrsky“, bylo telefonické hlášení z první kontroly na Třech Studnič-
kde prá vě jako na Štrbském plese mohou hoteloví hosté, kách, kamž závodníci dojeli v pořadí, které již u třetí kon-
užíti klidu, dobrého bydlení, klimatického osvěžení, prostých troly doznalo značných změn. První dosáhl této kontroly
krás, atd. snad v prvotřídním měřítku po každé stránce, ale na 12 km Němec Wahl v krásném čase 40'50". Za ním dojel
není zde podmínek, které pořadatelstvu velkých sportovních Ettrich v čase 41 '30". O půl minuty později projel touto
meetingů přináší to hlavní — divácký „národ“ a tím i kassu. kontrolou Czech, Fišera. Německý, Müller. Další minutu ku
A i kdyby i takový „národ“ z takové Žiliny, Košic, Bratisla- projetí potřeboval Schuster a Donth, který zřejmě dle svého
vy atd. se „nahrnul“ — neměl by kde být přes noc a kde zvyku šetřil své síly na konečné íáse závodu. Na této kon-
jist. — Ovšem výhodnými vlaky dalo by se dělat mnoho. trole dosáhli velice dobrého času i Stehlík, Kulka a Hauner,

Organisace závodu klapala, tratě byly bezvadně značeny, z nichž posledně jmenovaný příliš mnoho se sehe na začátek
můstek po nové úpravě dle R-uuda „dělal“ větší délky než vydal, takže u druhé kontroly na 25 km na Štrbském
dříve a i arrangement skoku bylo plynné. Start a cíl bě- Plese se vzdal, značně vyčerpaný. U druhé kontroly na Štrb-
žeckých závodů byl před hotelem Krivaň, tratě rozbíhaly se ském Plese opětně nejlepší čas měl Wahl. Německý Jos.
křižovaly a sbíhaly se do cíle amfiteatrálně na jezeře, na dostal se časem 1,34'40" (horším o 1'30" Wahla na druhé
němž linie červených praporků vypadaly neobyčejně ma- místo,) Müller na třetí časem 1.35 JO", Donth byl zde již
lebně. Počasí trochu zlobilo, sníh se měnil snad hodinu k ho- na místě 4 v čase 1,37r40" společně s Fišerou. Ettrich z 2.
dině, ale když vysvitlo občas slunko a odkrylo krásný po- místa dostal se na 5., Feistauer na 6., a Czech na 7 místo,
hled na kruh Tatranských štítů nad tichou zasněženou plání Pořadí dalších zůstalo celkem nezměněno. Bylo viděti již
jezera a nádherný pohled dolů do roviny věnčené vzdáleným že závod stane se bojem mezi Donthem. Wählern a Ně-
raajestátem dalších hor, řekli jsme si všichni — jak je zde meckým. Než v třetím úseku na Popradské Pleso (32) km
krásně. Cizí delegáti, mezi nimi i lidé tak zcestovalí jako je vsunul se mezi tuto trojici Fišera, běžící velice lehce. Ze
bývalý diplomat Rumun Dr. Th. Rosetti Solescu a Jugo- Štrbského Plesa na Popradské začal Donth přidávati a než
slavský delegát Dr. Kmet byli uneseni.. . . dosáhl kontroly na Popradském Plese vyrovnal náskok Ně-

50 km závod konal se ve čtvrtek meckého. takže přijeli ve stejném
14. února se svrchu popsaným stár- ^ ^ č a s e  2,33'00" jako prví na této kon
tem a cílem na jezeře. Od startu trole. I Fišera značně dotáhl se na
vedla trať spodní cestou na Tří Stud- I  H Německého neb zůstal za ním již jen
nicky (1100 m), ze třech Studniček ■  H U M A N I C  I  o 2 a půl minuty. Zde bylo viděti,
vrchní cestou a po náhorní planince jak Wahl odpadává, předstižen jsa
výstupem opět na Štrbské pleso, O B U V  svým krajanem Müllerem o jednu
odtud k zástavce elektr. dráhy Po- v  ^ minutu. Dobře běžel na této části
pradské pleso, pak Mengušovskou P E C L I V E  i Kulka a Stehlík. Asi ve 30 km
dolinou na Popradské pleso (1513) ^ vzdali se další dva závodníci Polák
a vzhůru směrem k plesu Hincovu P R A G O V Á N A  Czech a Gregor. Od Popradského
(1550). Následoval sjezd k můstku Plesa vedla trať vzhůru k Hinco-
pod Drigantem, výstup na Drigant, vým Plesům, a to byl jistě nejtěžší
sjezd znovu na Štrbské pleso, smyč- kousek celé tratě. Ještě nahoře na

162



Drigantu před sjezdem na Štrbské Pleso a před posledn ~~~
smyčkou do Mlýnické Doliny nebylo jisto, kdo bude ví-
těženi závodu. Donth jel v přímo nádherné kondici, rov- n.
něž tak i Fišera. Německý zachvácen byl pícháním a nevol- /  \.
ností, takže chtěl se závodu vzdáti, přes to, že časově byl /  v' \
stále ještě s Donthem v čele závodu. Do cíle vjel prvý /  .¿ \
Donth ja k o  vítěz závodu. Druhý vjíždí Slonek s číslem 2. a /  \
hned za ním pak Fišera. S rozdílem pouhých 10 vteřin jaro- /  t i l  ^BjÉ \
jíždí cílem Německý. Závod byl dobojován. Němec Wahl / ,€•;/ ■ gHk \
v prvých dvou úsecích všeobecně typovaný za vítěze musel / ■»>.•.. ■■SBĚf \
se spokojiti 8 místem za Feistauerem. "'ĚjĚp

Jak jeli závodníci: Donth byl jak jsme již uvedli ve zvláště 
dobré formě, po projetí cílem liboval si velice značně těžkou 'ý " ;,ý
trať a litoval jen, že nebyli přítomni Seveřané, neb zcela fv  ¡
jistě byl by se na'první místa mezi ně vklínil. Fišera rovněž \ • JSp. ý -; /
statečně se držel, zvláště v druhé polovině tratě, kdy Ně- \  - /
inecký byl mu stále v patách. Německý zbytečným zdržo- \  « . ' | Y  /  •
váním na kontrolách připravil se snad o druhé místo, neb \  ^̂Ě Ě Ě ĚSěĚĚÎ M /
až na Drigant jel skvěle a nebýti nevolnosti byl by rozdíl \  .
časový mezi ním a Donthem nepatrný, Dobře jel závod N. /
Ettrich. Schuster mající číslo S. našel v Donth o vi, který ho /
s číslem 11. dohonil dobrého tahouna. 'Fakticky jel závod T-ď 'jKĚ& s
Feistaúer, bylo viděti, že jel závod s pravou závodnickou
routinou. Kulka se značně zlepšil oproti posledním výkonům. ^  —-_________
Stehlík jel závod naprosto bez vypočítávosti a ztratil vůbec
bojovné srdce. Při trochu taktice mohl se umístiti značně Sigmuná Rund (L. Z. K. ťralia)
lépe. Slonek měl nevýhodu, že značnou část závodu jel jako mistr Č. S. R. v jízdě na lyžích pro rok 1929.
první. Bártů stal se obětí mazání. Rudl jel dosti dobře.
Ziziusovi jako nováčkovi II. třídy značně je mladému ještě
trať na 50 km příliš těžká a měl by ještě alespoň rok ,T , ... , , . , , . . , , , ,v, ,. „ • 1 ‘ t-> . 1 • i , , /  . , V sobotu lb. února dopoledne konal se mezinárodni za-pockati. Emerich Rath jel pravým stylem starého pana, . . „ . m -> -n j . . • ,t , v , 1 • vod na 18 km. Irat vedla od startu na íezere pres zubackuklidné a bez velkého štvaní. , , . . ,,, , . , . . , , , í  , ,c ,, 1, , ,. , 1 , , . , , , , , k hotelu Morv, od hotelu sjezdem po staré ceste a výstupemSnili po celo trati byl prachový, ien místy, kam opíralo . VJ i , , í n , , . , , ,1 i i .  1 1 •  ̂ cn v , , i lesem zpět 11a Štrbské pleso; odtud do Mlvmcke dolinyse slunce byl trochu lepivý. Skoro u všech závodníku se- ,v, , , J . , | . . mv 0, j, ť , . .  / . - i j  v j , (cast trati 50 km závodu) a ke Irem Studničkám. JNa-stavena byla kombinace mazaní následovně: vespod zapa- . . . , . . , . J, . . . . T7. . „ ,■ , -o r,. 1 , ^ ,i_ 01 ý ,/r.c sledoval vystup do údolí lurkotv a sjezd Knvanskou ces-lene Bratlie — kornsne nebo (Jestby-Skare na to Mix a ^  J 1 • J
Medium, a trochu Bratlie — ťor tór nvsne. Nescházelo ani T, v , 'v, , , , , , TT ,„v/ . , , , . ..rp , á 0, , Počasí melo raz naproste oblevv. V nizsick polohách sníh..lento a Stulax. . . . .  , . , . r.v .. . . ■ . v. . . /se bálu, závodnici se dren, sjezdy 1 pn dobrem mazaní ne

jely. Startovalo ze 74 hlášených 61 závodníků. Mnozí pro- 
Celkový výsledek je tento: třída 1. a II. společná: mazali. Vzdalo se celkem 18 borců mezi nimi i Josef Německý,

, t-vv Tl, , x, c T., .. kterv zlomil lvži. Závod bvl v prvé třetině soubojem mezi1. Fišera Frant. RCS. C. K. S. S. Jilemnice 3,44 13 NTv J J , S/r-n a u  j, ATv , , T 0 . . . .  ’ Němci Krebsem, VVahlem, Mullerem a Aschauerem a našim2. Nemecky Josef, RCS. S. K. Slaví a, Praha 3,44 23 ,, v,, .. v , ■, ■, ■ , .v .n,, . .. x.r, rT .. ,.. Donthem, kten bvh az skoro do poloviny trate sinalými varia-3. Ettrich Albert. RCS. H. D. W. 3,5114" . ’ . , ‘ ,v. ^  n* u > r  ■ 1 tS j.u«■ c i , TT . ,, XTV . o -nmn,, cenu na steine vysi. Obvykly ohromný fmisch Donthu v,4. Schuster Helmuth, Nemecko 3,o2 0/ M Z,  ̂ , r/- .a-..., r. , .—. , ovládl nakonec pole neuepsím časem závodu. Za mm vy-0. Muller Gustav, Nemecko 3,52 21 . . , , S, C- , • , , , , v,., , , ,„ . , T .. x T_ 0 ... ... soukal se letos vvbornv Kttnch, kterv na zacatku druhé potí. reistauer Josef, RCS. C. K. S. S. Jilemmce 3,57 28 . . , ,v j, ..v v -. ATv ■ C a u  i- íxr i! rui xtv , lovmv trate vedl pz před Němci Krebsem a Aschauerem, bv7. Wahl Otto, Nemecko 3,08 38" cd , .v v ..J. " w  , ,  ’ 1,, Tr ., T ..xp, 0 T.. .. , .. „kn, ,n/, ve lurkote předjel 1 Wahla.8. Kulka Josef. RCS. S. K. N. Město n. M. 3,o9 43 T- , 7, , , , , v. . ,pe, .  , tx 1 -1 r, ir » t ir. , AMtnnu K cíli dostavil se protektor závodu, známý pnznivec sportu9. Slonek Bohumil, RCS. S. K. N. Město n. M. 4 01 22 v, . . , 1 , , , . AT M ž , , , , 1ip lín t v r. xr, d 01 • T-» 1 . v pnrode p. mimstr obchodu mg. JNovak, který byl mezitím10. Stehlík Leos. RCS. S. K. Slavia, Praha 4,04 24 . 1 , . 1 v,. , ,, ?, v j  ,, J1 ! t> ji  tx 1 ..  x 0  x rr rx p  \  d o p o led n e  p o  p ř íjez d u  z p o z d e n e h o  p r a ž sk é h o  v la k u  n a  na-11. Rudl Karel, RCS. L. Z. K. Praha 4.26 31 . v, ,,, • , , i o tmi ■ 1 j. i 01
. . x XX' Tr- nňn x ci, • i n ! xx . drazí uvítán jednatelem Svazu Jílkem a jednatelem Slo-12. Ing. Bártu Mír. RCS. C. Ski klub, Praha 4,27 31 , , v JL T m tt n ^ 1 • • . v , ,, r,.®. , T, .. , c , ti , Tx, v venske zupy Dr. Isakem. U cíle uvítal p. ministra předseda13. Zizius Vladimír. RCS. Sport. klub. Plzeň 4.53 47 0 , v v. -p. 0 , .1 Svazu lyžařů Dr. Schemer.

Pan ministr dal si ihned vyložiti zatímní průběh závodu 
Trida starsi: a p0 celou jeho dobu se zájmem u cíle setrval.

1. Donth Franz, RČS. řt.D.W. J.42'33"
nejlepší čas dne. C-elkové výsledky závodu byly tyto:

2. Rath Emerich, RČS. L. Z. K. Praha 5.39'30"
Třída I .

Startovalo celkem 19 závodníků. Čtyři se vzdali. 1. Ettrich Albert, RČS. H. D. W. 1,41 '05"
V pátek byl den odpočinku a výletů s cizími delegacemi. 2. Aschauer Josef, Německo 1,41'37"

Vracována trať na 18 km. do Mlýnické a Forkotské Doliny. 3. Tvrebs Ernst. . Německo 1,41 '39"

163



4. Müller Gustav, Německo 1,41'56" Mezinárodní závod zen, byl jedním z nej napínavějších zá-
5. Schuster Helmuth. Německo 1.42'25" vodů celého meetingu. Byl to souboj soupeřek ze Zakopaného
(i. Czech Bronislav, Polsko 1,42'50" Polské hvězdy Staszel Polankovmy s Bělou Friedländerovou-
7. Slonek Bohumil. RČS. S. K. N. Město n. M. 1,45'05" Havlovou. Vyčerpávající závod pro obě, snad rovnocenné
8. Czech Vladyslav, Polsko 1,47'47" soupeřky. Zde u Staszel-horácká síla, u pí. Běly technika,
9. Feistauer Josef. PCS. Ski Jilemnice 1,49'37" oekonomie sil, taktika.

10. Fišera Frant., RČS. Ski, Jilemnice 1,49'41" Souboj tento těžko je popisovati. Byla to hra na ostří nože,
11. Wahl Otto, Německo 1,50'29" boj o píď času a dráhy. Jak rozčiloval nás, kteří jen v úseku
12. Rund Sigmund, RCS. L. Z. K. Praha 1,50'43" jezerním od soudcovského stolu jsme jej pozorovali, jak fysic-
13. Gasienica Vlád. Polsko 1,51'25" ky a duševně musil vyčerpávati obě závodnice. Výkon lze nej -
14. Szostak Antoni. Polsko 1,53'11" lépe posouditi s časového rozpětí mezi vítěznou Bělou,
15. Bujak Franz, RCS. H. D. WT. 1,55'13" která vzala odvetu za Zakopané nad Staszel o 41 vteřin! a
16. Zojer Hermann, Rumunsko . 2,00'46" mezi časem ostatních jistě dobrých závodnic, který níže
17. Lexen Fridrich, Rumunsko 2.17'14" uvádíme. Byla to náplast’ za rány, které jsme v konkurenci

na Štrbě utrpěli. Běla Friecllánderová zachránila náš prapor 
Třída I I  lia ^rbě! Sláva Vám Bělo Friedlanderová!

1. Zizius Vladimír. RČS. S. K. Plzeň 1,49'15" Celkové výsledky:
2. Stehlík Leoš, RÖS. S. K. Slavia, Praha 1,53'09" -
3. Plasgura Josef. RÖS. P. J. Radhošť, Ostr. 1.55'05" Závod (X km i ■
4. Ružinský Ján, RÖS. S. K. V. T. Smokov. 1,55'59"
5. Kott Hynek, RČS. Č. Ski klub, Praha 1,59'38" 1. Havlová-Friedlánderová Běla, L.Z. K., Praha 50'14"
6. Purcarea Nikolae, Rumunsko 2,00'23" -• Polakowna Staszel, Polsko 50'55"
7 . Německý Bořivoj,RČS. S. K. Slavia, Praha 2,02'27" 3. Hensch Klara, H. D. W. 1,01 '20"
8. Filip Vladimír, RČS. Lyž. klub, Brno 2,03'23" 3. Barbieri Onta, L. Z. K. Praha 1,01 '20"
9. Banyas Géza, RÖS. H. D. W. 2,07'38" 5. Hr. Szapáry Gabriela, Maďarsko 1,02'09"

10. Hauner Edgar. RČS. L. Z. K. Praha 2,10'52" 6. Lustigová Truda, Ski klub, Bratislava 1,02'47"
11. Novotný Lad., RČS. L. Z. K. Praha 2,14'55" 7. Doležalová Sylva. Vys. Ski klub, Brno 1,03'42"
12. Gregor Vladimír, RČS. Y. M. C. A. B. Bystr.2,15'37" 3. Šmerhovská Olga, L. Z. K. Praha 1,04'10"
13. Vondrák Karel, RČS. Č. Ski klub, Hrad. Kr2,16'30" 9. Filipová Vlasta, Vys, Ski klub, Brno 1,04'44"
14. Pech Vítězslav, RČS. Č. Ski klub, Vysoké 2,18'45" 19. Knappová Josefa, L. Z. K. Praha 1,08'40"
15. Dvořák Josef, RÖS. K. Čs. T. Žilina 2,24'05" 11. Hr. Szapáry Mariana,Maďarsko 1,11'39"
16. Svozil Adolf, RČS. Vys. Ski klub, Brno 2,25'23" u ť , lr. , ..  , , t) . . . . .
17. Nacher Leopold, RČS. LK. V. R. Prah,, 2,46'36" “ T " 7  ° 7-- ’ i  mezi nim. výbornár Polka, p. Zitkiewiczova pro spatné mazáni.

Třída starších: Zdvod III.  třídy (10 km):

1. Donth Franz, RÖS. H. D. W. 1,39'52" 1. Martin Miroslav, L. Z. K., Praha 46'45"
nejlepší čas dne. 2. Hanuš Kamil, L. Z. K. Praha 50'35"

2. Schiele Karel. Polsko 2.03'52" 3. Cífka Jaiy fflub lyžařů Vinohrady 51'34"
3. Dr. Kmet Stanko .Jugoslávie 2,06'53" 4' Kadavy Bohumil, L Z. K Praha 53 49
4. Krňoul Rudolf, RČS. S. K. Slavia, Praha 2,06'58" 6‘ Hy-Szapary Lad., Madarsko 54 44
5. Rath Emerich, RČS. L. Z. K., Praha 2,20'49" b. Hdeer í  rantisek. L Z. K. Praha oo 04
6. Kosina Jindřich, RČS. Sokol,Pražsky 2,22'32" 7 . Vaniček Karel, Klub lysaru Vmohrady 55 44
7 . Dr. Vrtiš Josef, RÖS. L. Z. K. Praha 2,41'04" 8. Spendel Jan. S. K. V 1., Smokovec 57 54
8. fng. Bukovčan V. RČS. K. Čs. T. Bystrica 2.57'38" »• Bajaš J a n ........  S. K. V. 1 Smokovec 58 53

10. Pokorný Oldřich, Lyžařský klub, Brno 59 35
11. Kaufmann Alfred, Vys. Ski klub, Brno 1.01'43"

Mmo.soutěž: 12. Čapek Zdeněk, Vys. Ski klub, Brno 1,05'33"
Simonsen Bengt, Norsko 2 .19 'O S" 13. Skorkovský Jaromír, Vys. Ski klub, Brno l,06'28"

14. Foj.mandl Jaroslav, Vys. Ski klub, Brno 1,08'24"
Odpoledne 16. února o !/23. hodině konal se z á v o d 15• Mandrvsz Viktor. Lyžařský klub, Ostrava 1,09'58" 

třídy a mezinárodní závod žen. 19. Blažek Jan, H. D. W. 1,10'15'
Trať závodu (8 km) pro ženy vedla od startu na jezeře 97. Scholz Ján, S. K. V. T. Smokovec 1.16'36

přes zubačku k hotelu Mory na malé Štrbské jezero u Mo-
ryho, odtud lesem na Štrbské pleso, ze Štrbského plesa do Mimo soutěž:
Mlynické doliny a z Mlvnice okolo t. zv. Popelkv zpět do , , , , , , , , r, i v , , .nn,
cíle. Trať III. tř. (10 km) byla pod hotelem Mory smyčkou l2‘ Podolsk>' Joseí’ L; /j‘ K ' 1 raha 1 0,3 4‘
o 21L km prodloužena.  ̂ .Startovalo 22, dojelo 18. vzdali se 4 závodnici.

Závod III.  třídy stal se kořistí Mirosl. Martina, který jel
s ohromnou převahou, svěží a v dobrém stylu, krásný zá- Závod ve skoku konal se v neděli 17. března, o 11. hodině 
vod. Třetí třída okázala zde, jako později i ve skoku naděj- na Jarolímkově.můstku v Mlynici. Na můstku se celý týden 
non budoucnost. před závody pod dozorem Jarolímkovým a ža pomoci Runda

164



pracovalo a kc sklonku závodního týdne byly den co den 8. Beinhauer Karel. Vy s. Ski klub, Brno 22 23
pokusné skoky, při čemž Rund stále můstek zdokonaloval. 9. Kožnárek Vilda, L. K., Brno 21 21*5
Povětrnostní poměry nebyly závodu příznivé, vítr se točil 10. Kolářík Bedřich, S. K. Slav., Praha 35 36*5 pád
doléhal v nárazech a hnal hustou mlhu proti můstku, takže 11. Franc Ladislav, L. K. V. S., Praha 36*5 40 pád
v některých chvílích viděli soudcové málo, obecenstvo skoro 12. Německý Bořivoj, S. K. Slavia, Praha35*5 32 pád
nic a závodníci neviděli ani na hranu můstku. Organisace 13. Bujak Franz, H. D. W. 32 pád 32 pád
měla rychlý spád. Ježto mezi dva povinné skoky do závodu 14. Beranovský Jos.. S. K. Nové Město 37 pád 34-5 pád
združeného a dva do skoku prostého vsunuty byly dva skoky
v soutěži 111. třídy, odstartováno bylo celkem 57 skokanů Třída starší:
6 skoky za necelé dvě hodiny. S organisací skoku zejména byl
spokojen přítomný protektor závodu a zástupce vlády naší F Krňoul Rudolf, S. K. Slav., Praha 29 2.8*5
republiky ministr obchodu p. ing. Novák, který po celou 2. Rath Emerich, L. Z. K., Praha 27*5 26*.)
dobu závodu na čestné tribuně setrval.

Dobré skoky pohybovaly se v délce 41—36 m. a byly to Třída I I I .
zejména krásné skoky Glasěra (H. D. W.), Můllera (Ně- , , t, 7 u. ň c,| • , , , r ui ou o-/-r» i , v /r, , i \  tt 1. Vrana Rudolf. C. Ski klub, Jabl. 36 3omecko), Zukiera (Polsko). Rozmuse (Polsko), a Vondraka řc . • T r/ n i .,0 0-/CI ! v ,  tr ' • . t i v , -i -n, t 2. Civrnv Alois, L. Z. K., Praha 33 35Smz iy^ . Krásným stylem a odvahou překvapil _ Pech s . KadaW Bohumil, L. Z. K„ Praha 30 32

11. tr.). Lelv zájem obecenstva bvl vsak soustředěn na , 4 t-i i i - • , , Q1' ' , rn.v' , . i , , , v, , , o 4. Cifka Jan, Klub iyz. vinohrad. 32 31Sigm. Runda. Lyz také nezklamal a utvořil rekord můstků. _ TT v Tr T> r> i ,,0, ’ 5. Hanuš Kamil. L. Z. Iv., Praha 30 33skokem 46 m. Jeho resance, jeho styl a lehkost provedeni (. gjagep j/in l_l j) 9 4* o *5]
přímo fascinovaly. Není pochybnost, že při další úpravě při A \ , , 'TJ ' 13 7, - 7_1 v . 1 v.A , , 5 \ , . „ p ,,. . K  7. Pokorný Oldřich L. K., Brno 24*o 2/postupu dle směrnice nynejsi bude můstek ,,dělat jeste o n y  4 I 7  V  P • I • •>- •)(•
více. Přes 52 m jistě; kéž bvch bvl dobrým prorokem! Po- n' u] ^  Vl , , r' 1,' j’ * ' ' ' 7- 7-, v t i - i  t , , , ,, ' , Ljr ,7 „ tl 9. Hr. Szapary \ lad.. Madarsko 2o l ttrebovali bychom tolik dobrého, vskutku velkeho musiku. ^ L, T , - 01 • 1 i 1 x? o a 01. . .  v / , v. , , o 10. Formandl Jan. vys. Skiklub, Brno24 21nejen pro souteze, ale hlavně pro výchovu našich borců. j j jD,sef y  yj p 4 p,/uv,
Bude nutno ovšem celý projekt rozšířiti, neboť nájezd, " ' ’ R.ýř ’ o i vi qo..-
můstek i doskociste je poměrně uzke. 10 T.,r , T' r- , , , 01, r. , , , v ' 1 , , , , . , , 12. Manrdrys Viktor. L. K., Ostrava 21 pad 19Mistrovství ve skoku prostém pro rok 1929 získává ,,, c, , ; T. c, Tr T7 rr o
Sigmund Ruud (I, Z. K. Praha). 13. Spendeljau. S.K.V.T.Smo-

o, t v , v/, , t . v ., , . . . kovec 24 pad 30 padSkoky třetí třídy byly nesmíme zajímavé pro toho, kdo
sleduje vývoj naší „naděje“ — našeho dorostu. To co uká- Po pročítání závodu sdruženého dostáváme tyto výsled- 
zali Vrána, Civrný, Kadavý a i Cifka (kteřý vlastně teprve ky : Títul misira R£S pro roj, 192g získává Sigmund Rund, 
letos o dorosteneckém kursu v Jablonci a Valteřicích vážně ’ L Z K Praha
skákati počal) nás plně upokojilo ve starostech o naší zá-
vodnickou (skokanskou) budoucnost. Zářivý vzor Runda Třída I
měl přeci jen ohromný vliv — mládí nejraději napodobí. Bodu
je však ještě potřebí mnoho, mnoho pilné práce milí hoši!

Celkové výsledky jsou tyto: l  3 4 5- Rund Sigmund, Lyž. záv. klub, Praha 428-dO
2. Ettrich Albert, H. D. W. 418*90
3. Schuster Helmuth, Německo 389*40

T>ída /. 4 Czech Bronislav, Polsko 380*70
Délka skoků v m 5. Aschauer Josef. Německo 366*30

, Ci. ti, , 6. Czech Vladyslav, Polsko 364*801. Sigmund Rund, L. Z. K. Praha 44 46 _ ~ , ouA.Af\ni tt tt- it tt ttt no Ti 7. Muller Gustav, iNemecko 3(i4*402. Glaser Voltgang. H. 1). W. 38 41 o n • • vA i o i i™ f  & 7 ATv , ... ., 8. Gasiemzcza \ lad.. Polsko 34o*003. Muller Gustav. iNemecko 40 41 n ttt i i \t- i oťk.ťo
. ^  T . T T  , .v’ T r> 1 T or on 9. Wahl Otto Německo 2o5*504. Cukier Jbrantisek, Polsko 3/ 39 1(. T • ■ • , ,■> , 01*7.10_ T, , t Tt t t 00 on 10. Lexen Jnedrich, Rumunsko 24/* Id0. Rozmus Alex.. Polsko 38 36
6. Vondrák Karel, č. Ski klub, Hra

dec Král. 36 38 T n d a ll.
7. Czech Bronislav-, Polsko 34*5 36 1. Bujak Franz, • H. D. W. 349*40
8. Tryzna Josef, S. K. Slavia Pr. 32 35*5 2. Kott Hynek, Č. Ski klub, Praha 234*20
9. Aschauer Josef, Německo 31 30 3. Německý Bořivoj, S. K. Slavia, Praha 323*40

10. Schuster Helmuth, Německo 32 31*5 4. Pech Vítězslav. Č. Ski klub, Vysoké n. J. 283*40
11. Ettrich Albert, H. D. W. 35*5 32*5 pád 5. Filip Josef, .Lyžařský Klub, Brno 281*60

6. Stehlík Leoš, S. K. Slavia, Praha 280*10
Třída II. 7. Vondrák Karel. C. Ski klub. Hradec Ivr. 247*30

1. Pech Vítězslav, Č. Ski klub, Vysoké 41 41*5 TvPln itnrZí-
2. Ország Karol, L. K. V. S„ Praha 37 40
3. Wurzel Pavel, L. K. V. S„ Praha 28*5 36*5 l. Krňoul Rudolf, S. K. Slavia, Praha 227*50
4. Novák Paul, H. D. W. 29*5- 29*5 2. Rath Emerich, L. Z. K., Praha 220*40
5. Lukeš Bohumil, S. K. Dvůr Král. 26*5 26
6. Nacher Leopold, L. K. V. S„ Praha 24 25*5 Meeting ukončen odpoledne o 5. hodině rozdílením cen
7. Danzer Vladislav, L. K. V. S., Praha 24 25*5 v moderní, krásně architektonicky vyřešené hale grandhp*

165



teiu Hwiezdoslav. Předseda Dr. Scheiner vzdal uctivé díky váni: Alexandr Čadek, Karel Svoboda, Hermína Faloutová,
]). ministru ing. Novákovi, za jeho protektorát a vzácnou L. Nejedlý, Stanislav Synek, Loffelmann, Milka Čadkové,
návštěvu závodů a ježto p. ministr přijel jako zástupce Stanislav Žák. L. Sirovy. Norbert Lang referuje o Soled-
vlády prosil, by vřelé díky Svazu tlumočil i na místech pří- rově lyžařském kursu, který odjíždí do Sv. Antonína na
slušných. Pan ministr v odpovědi rozhovořil se v delší hlu- Arlbergu 9. března. /. K.
boce založené řeči o významu sportu vůbec a lyžařského ÚLEVY V POHRANIČNÍM STYKU. Zemský úřad
zvláště o jeho vliv u na duševní i fysické, schopnosti mladé ge- v praze sdělil k podání Svazu lyžařů ve věci úlev v pohr.
neraď a jeho ideálně sbližující moci po stránce mezinárodní. styku, že o úlevách v pohraničním styku s Německem platí
Krásná, \záená řeč p. ministra, jaká málo kdy u nás a jisté ustanovení vyhlášky ministra vnitra ze dne 27. dubna 1928,
i r cizině zástupcem, státu k sportovcům hýla pí o nesena, byla č. 66 Sb. z. a n. uveřejněné v Zem. zákoníku pro Čechy z roku
přijata s hlubokým zájmem. Předseda Dr. Scheiner ve vřelém 1928 6 15 pokud se týče vyhlášky zemského presidenta
dalším proslovu, poděkoval p. ministrovi za jeho vzácná ze dne 17 června 1928, č. 230.297 z. z. č. 16 z roku 1928.
slov a a pozdrav il pak cizí hosty. Brati v 1 olákv a Jugosláv ce y  daném případě pak přicházejí v úvahu ustanovení článků
Pí'né  ̂ jejich mateřštině.  ̂ 11—15 cit. min. vyhlášky, upravující styk výletní.

Cizím delegacím pak zvláště ještě za jich účast ve fran- Článek II stanoví-
couzském a německém svém proslovu poděkoval mezinái. „Osoby, které se zdržují v pohraničním okrese jednoho
tajemník Svazu p. Dr. Moser.  ̂ státu za zotavením nebo léčením a které nepotřebují ke

Jménem cizích delegací neméně v tele promluvili za Polsko vstupu na území druhého státu visa, jsou účastny úlev pro
p. Oppenheim. za Rumunsko starý, v záenv náš přítel Di. výletní styk dle následujících ustanovení.“ K tomu podo-
1 li. Rosetti iSolescu a za Jugoslávii náš dávný biatrský týká zemský úřad především, že k tomu, aby mohl být i

kamarád Dr. Stanko Kmet. Za H. D. V . ujal se pak slov a někdo účasten úlev pro výletní styk, není potřeba bydliště
p. Vater z Liberce. Lituji že pro nedostatek místa, není nebo určitě dlouhého pobytu v pohraničním okrese. Stačí
nám možno tento pozoruhodný projev uveřejniti doslovně. k tomu sebe kratší pobyt za zotavením nebo léčením v po-
V zpomenul společných přátelských zápolení H. D. W. se hraničním okrese. Visová povinnost ve styku s Německem
Svazem lyžařů ve sportu doma a společných zápolení — byla zrušena
bok po boku („Schulter an Schulter“) v cizině. Projevil Článek 12 stanoví-
přání, aby toto sportovní cenné přátelství, toto porozumění „Úlev’- výletního styku jsou účastnv osoby, které se vv- 
a snášenlivost bylo vzorem a příspěvkem pro příští dokonalý káží průkazem, do něhož jest zapsána poznámka dle od-
poměr mezi oběma národy v naší zemi a příspěvkem pro stavce 2. (výletní doložka) nebo, které se vykáží zvláštním
ideu příštího dokonalého bratrského lidství. Jeho řeč odmě- osvědčením (výletní osvědčení)
něna byla dlouhotrvajícím, neutuchajícím potleskem.  ̂ Výletní doložka a výletní osvědčení vyhotovují se na

Za ministerst vo zdravotnictví promluvil p. vrch. insp. Oče- úředních formulářích osobám, které sice nemají pasu, za to
násek. Nádherné cen\ daro\ ané ministerstvem obchodu, mi- však úřední průkaz, opatřený podobenkou (11a př. občanské 
nisterstvemnár. obrany, ministerstvem školství, p. ministrem legitimace, železniční legitimace a jiné).
obchodu a naším pečlivým upřímným hospodářem p. Oškou O tom, zda je p ř ip u š tě n a  p o u z e  výletní doložka nebo pouze

azem lyžařů, spolu s plaketami byly rozdány vítězům. výletní osvědčení a zda a za jakých předpokladů v nezá-
Ivan Komárek. vadných případech netřeba podobenky 11a výletním osvěd

čení, dohodnou se vyšší správní úřad v obou států."
TECHNICKÝ ODBOR SVAZU LYŽAŘŮ RČS. konal Čsl. úřady a orgány budou zatím jako dosud vydávati a 

svoji 7. schůzi 27. února t. r. v Praze. Předseda Jarolímek také vydávají jako výletní průkazy toliko výletní osvědčení.
podal soubornou zprávu o činnosti T. O., o závodech a pod- Osoby, mající výletní osvědčení, musí při překročení hranic
nicích domácích i našich zájezdech zahraničních. Obzvláště a za pobytu v cizím státě míti při sobě vedle výletního
podrobně zabýval se mezinárodními závody FIS v Zakopa- osvědčení úřední průkaz s podobenkou, na základě něhož
ném a mistrovstvím ČSR. na Štrbském Plese. Probrány bylo výletní osvědčení vydáno. Místo toho může býti ovšem
zprávy jednotlivých referentů. Štkpt. M. Frgal podal ra- nyní opatřeno také podobenkou samo výletní osvědčení,
dostný referát o skvělém úspěchu naší hlídky vojenské jako Článek 13. stanoví:
celku i jednotlivých jejich členů na závodech v Luchon-Su- ,,Udíleti výletní doložku a vydávati výletní osvědčení
perbagnéres v Pvrenejích ve Francii, kde byla dobyta řada jsou nadále oprávněny úřady, které byly dosud pověřeny
prvých míst i championát Francie. (Otakar Německý). vydávati příslušná osvědčení".
Místopředseda T. O. Ivan Komárek podal rovněž příznivý K vydávání výletních osvědčení jsou zmocněny na pomezí 
referát o účasti naší na mistrovstvích Rumunska v Brašově pruském pohraniční politické úřady I. instance a pohraniční
a .zdůraznil zejména nadějnou budoucnost závodníků naší četnické stanice, na pomezí saském pohraniční politické
druhé třídy Jiřího Beranovského a Čivmýho, kteří porazili úřady I. instance, pohraniční kontrolní stanice a pohraniční
zde první třídu Polska a Jugoslávie a Rumunska. Norbert četnické stanice. Na pomezí bavorském, kde nebyl výletní
Lang podal pak zprávu o zájezdu do Klingenthalu na mi- styk dosud jednotně upraven, doporučuje se, aby se turisté
.strovství Německa. Vyřízena obsáhlá běžná korespondence. obraceli vždy na příslušné okresní úřady resp. pohraniční
Závod o pohár kongresového můstku byl pro přeplnění zá- kontrolní orgány o informace. I zde ovšem nutno jako vý-
vodních termínů a z technických důvodů prozatím odložen letního průkazu užívati výletního osvědčení,
na neurčito. Závod svazových hlídek koná se 10. března Za vydání výletního osvědčení vybírá se poplatek 1 Kč za 
1929 na Zvičině. Podány referáty o řadě závodů klubov- tiskopis a dávka za úřední úkony podle položky 51 sazby B
nich, župních, veřejných atd. a jednáno o protestu Lyžař- vlád. nař. ze dne 22. prosince 1926, č. 254 Sb. z. a n. v částce
ského závodního klubu ve věci protestu klasifikace Zik. 5 Kč, tedy celkem 6 Kč za jedno osvědčení.
Ruuda při župním přeboru župy Pražské. Schváleny výsledky Výletní osvědčení pro rodiny a hromadná výletní osvědčení
cvičitelských zkoušek župy Západočeské. Cvičiteli jméno- vydávati nelze." J . K.

166



Í = S S = = = = = r ^ ^ S S S ^ ^ S S S Í
-

■ ■

¿&'t$ \v'?. ■ m
\  ' ' - j

I
1gL g

MBMJL-̂ 5Z£Ž»....A.̂ ^  ---Ji ^ _  . ..-, _ _ ' _ _ _

Pollh’d  11(1 G iew on t o d  ZaK opíineho. Foto M. SchabenbecK, Zahopiiné.

Dr. J O S E F  K A L I B E R A .

Mezinárodní závody FIS a mistrovství Polska v Zakopaném.
Dlouho přeci těmito velkými závody mluvilo a psalo velkolepý pocluik vynaloženy. Hlavní výkonnou silou 

se o nich v celé Evropě. Poláci věnovali velikou péči bylo vojsko. Všechny kanceláře byly plny důstojníků, 
rozsáhlé propagandě, která se neminula cíle. Na jejich všechny služby vykonávali a všechna zařízení obsluho- 
pozvání sjeli se do Zakopaného representanti všech váli poddůstojníci a vojáci. I četnictvo bylo v ohrom- 
lyžařských národů evropských. Užívala-li tudíž mezi- něm počtu v permanenci. Jak ovšem v Polsku jinak 
národní žurnalistika výrazů ,,o mistrovství Evropy“, nelze, zaskřípala někdy klečka tohoto ohromného stroje, 
nečinila tak zcela bezdůvodně. Poláci sice nedosáhli My, kteří jsme si připadali tam přece jen „západními“, 
formálně na FIS tak velké koncese, jako my pro Janské nechtěli jsme často ani věřiti, že při jakési zevní poma- 
Lázně 1925, které jsme mohli aspoň nazvati (když už losti a lhostejnosti, jež čišela přímo ze všech výkonů 
ne v bodech klasifikováti) „mistrovstvím Střední Evro- zevní správy, počínaje železnicí a konče značkováním 
py“, nýbrž musili se spokojiti prostým názvem „Me- závodních tratí, měly všechny podniky ráz zevně tak 
zinároclní závody FIS“, ale ve skutečnosti dosáhli rychlý a možno snad říci i přesný. Bylo to ovšem v prvé 
sportovně daleko více, soustředivše opravdu celou řadě zásluhou ohromných mass pracovních sil vojen- 
prvotřídní konkurenci evropskou ve všech závodech, ských i civilních a výsledkem jistě plných pokladen, 
Byli tam Norové, Finové, Švédové, Němci, Čechoslo- jež byly k disposici. Pak ovšem jde vše.— V posledních 
váci, Poláci, Lotyši, Angličané, Francouzi, Švýcaři, dnech před zahájením závodů počalo se Zakopané 
Rakušané, Maďaři, Rumuni, Jihoslované a Italové, plniti domácími i zahraničními závodníky a hosty, 
Program podniků zakopanských zabral celý týden od ruch byl stále intensivnější, což bylo možno pozorovati
4. do 10. února 1929. Zevní rámec závodů byl velmi již i z množících se chyb organisace, až konečně roz- 
slavnostní. Město bylo skvěle dekorováno prapory, břesklo se slunné jitro, kdy byl dán signál k boji. 
chvojím, slavobranami i světly. Největší péče věnována
byla vedle nádraží a jeho blízkého okolí hlavně centru Padesát kilometrů
města v ulici Krupówki, které bylo poseto guir-
landami. Právě před hotelem „Morskie oko“, kde Slavnostně vyzdobené místo startu a cíle na kopečku 
sídlelo technické pořadatelstvo „Kierownictwo“ závodů „Wilcznilui“ zcela blízko centra města, černá se lidmi, 
a kde bylo po celý týden nejživěji, vesele vlála nad Dvě řady tribun jsou hustě obsazeny oficiósy i soukrom- 
středem ulice československá vlajka. Organisace celého niky a obecenstvo stojí za bariérami i před nimi v 
podniku nejen po stránce technické, ale i ubjdovací, délce několika stovek metrů. Závodníci nejrůznějších 
stravovací, společenské, mezinárodní, tiskové, infor- národností stojí v pestré směsici mezi tribunami. Čeká 
mační atcl. byla do detailu propracována. Ze všeho se jen na •— našeho Jarolímka. Už je tu, stopky do 
bylo zřejmo, jaké asi velké sumy peněz byly na tento rukou a velký boj se počal. Nora Petra Belguma

167



if »

P resident P olské republiky Tg'. M o šč ic k i p ř ih líž í  zá vo d u  nu l8  kin.
Folo D r. K a lib cra .

čeká zde úděl vybělmouti první. Nikdo mu jej nezá- pěti kilometrech o celých devadesát, metrů, aby pak v 
vidí. Němec Wahl jistě z toho důvodu nestartoval, dalších sedmi km ,,klesla“ asi o 150 m, opět vystoupila 
vytáhl totiž jedničku. Slavná jména Finů, Švédů, o dvě stě (proběhnuvši dříve údolí Czarného Dunajce)
Norň, Švýcarů a všech ostatních národů jdou od úst po jakémsi hřebenu vrátila se na "chatu Gubalówku na 
k ústům. Vyžádali jsme si mapu trati a sotva opustil druhé straně Zakopaného a v druhé polovici, takřka 
poslední závodník, náš Fišera, start, vydáváme se na po rovině pak klesla do Poroninu, odkud opět „stou- 
trať. Její konec, přicházející opět na tomto místě do pala“ údolím Cichawoda v délce 13 km o 250 m na 
Zakopaného, nemůžeme nalézti. Dovídáme se, že to výšinu Zapowski las, kde jsme stáli, odkud střídavým 
jde tam a tam, jdeme podle mapy a stále nic. Potká- terrainem klesla opět do roviny Zakopaného. Těchto 
váme mládence s kupou praporků, který jde zřejmě 50 km ,,po rovině“ přirozeně konvenovalo nad jiné 
značit, ptáme se, ale on ,,přeprášám pány“, nic neví. Finům, kteří vrhli se také do závodu s ohromným elá- 
Je to takové divné. Jedeme po silnici, kudy podle nem. Trať měla mimo start a zároveň cíl celkem 
mapy trať zřejmě jde — nic. Konečně najdeme skupinu šest „stacjí telefoniczných“, jeden „punkt odžywczy 
vojáků, montujících telefon; ani oni „proše pány“, silnic zaopatrzony“ (velkou stravovací stanici na km 
nevědí nic jistého, mají rozkaz postavit tu telefon, 28), jeden „punkt odžywczy slabo zaopatrzony“ na 
to je všechno! Pokračujeme v krásné stopě „po čichu“ km 361 /2, jeden „posterunek kontrolny“ a čtyři „punkty 
a potkáváme asi na 40 km několik mládenců, horlivě kontrolně“. I mimo tyto posice bylo na nebezpečněj- 
píchajících praporky. Ale je to typické; ptáme se, jaké ších místech trati (lávky a pod.) vojsko. Po celé dráze 
je to nahoře, odkud přijeli — nevědí. — Míjíme sku- byly skupiny domácích lyžařů „povzbuzujících“ svoje 
piny domácích lyžařů a po zlámání prvé lyže (Hauner) borce hlavně soustavně organisovaným vedením, při 
zakotvili jsme na „punktu kontrolném“ č. 4., kde jsme čemž se neostýchali vésti své závodníky i kolem kon- 
vesele vykonávali kontrolu — sami. Teprve později trol, aniž by se kdo nad tím pozastavil. — Dráha 
přijelo v saních děvče jako květ, za ní pak celá řada rozdělena byla na šest etap. V prvé etapě nasadil 
ctitelů v saních, motocyklech a autech. Této krásné ohromné tempo náš Donth. Projel těchto sedm kilo- 
kontrolorce Emerich Rath vesele diktoval průběh metrů za 31 min. 50 vt., o dvě minuty lépe než Švéd 
závodu, stopoval a počítal časy. Pak zabalila jeho Jonsson a Fin Saarinen. AJtěz Knutilla jede zde 
elaborát a dala prásknouti do koní, odvážejíc bezvadný teprve jako pátý podle času. Liikanen třináctý, první 
kontrolní list, jako vzácnou kořist. Od této chvíle Nor Stenen jako dvanáctý, Švýcar Bussmann jako 
zjednalo si toto děvčátko, které přes svých dvacet let devátý, náš Fišera jako osmnáctý a Německý jako 
pro samou „nudu“ sotva jevilo chuti k psaní, jistě devatenáctý. — V druhé etapě vyčerpaný Donth 
pověst „primovní spolehlivé funkcionářky“. Snad dá odpadá až na místo šestnácté. Ku předu posunuje se 
Bůh a junácké nám štěstí, že se, bledá varšavská jako časově prvý Švéd Ole Hanson, druhým je Nor 
krásko, shledáme zas jednou na nějaké důležité kontro- Skagnaes, třetím Švéd Jonsson, čtvrtým Švéd Berg- 
le — pak to zas všechno poběží jako na drátkách a vy strom, pátým Fin Saarinen, teprve šestým Knutilla. 
se vrátíte ke svému „prézesovi kierownictwa“ s vý- Stenen je již patnáctým, Německý jde vpřed o jedno 
sledky časů, čistými jak sklo. místo, Fišera odpadl na místo dvacáté druhé, Buss-

Konečně jsme tedy byli na trati, která, vycházejíc mann je desátý. — Ve třetí etapě vede již Saarinen, 
ze Zakopaného (840 m), ,,vystoupila“ vlnovitě v prvých následován Švédem Jonssonem, třetí je Knutilla,

168



čase 3,50,01, sledován Finem Saarinenem, 3,53,23, 
třetím je Ole Hansson 3,53,30, čtvrtým Fin Liikanen 
3,56,15, pátým Švéd Jonsson 3,58,07, šestým Švéd 
Bergstrom 3,59,05 (jenž končí sérii těch, kdo jeli trať 
pod 4 hodiny), sedmým Nor Skagnaes 4,02,43, osmý 
Čechoslovák Donth 4,04,39, devátý Nor Stenen 4,11,51, 
desátý Čechoslovák Německý 4,19,05, jednáctý Švý- 

J t9> j  car Bussmann 4,20,29 dvanáctý náš Fišera, 4,20,33,
třináctý Polák Motyka 4,25,10, čtrnáctý Polák Krzep- 
towski 4,26,40, patnáctý náš Slonek 4,27,54, atd. 

děA*ÉĚ Nor Haakonsen je až sedmnáctý, Maďar Czekey dva- 
cátý třetí, Jihoslovan Godec dvacátý sedmý — po- 

* slední.
Výsledek závodu byl pro nás velmi čestný. Česko- 

jtjíL- slovenští závodníci Donth a Německý jsou za Finy,
jfW Švédy a Nory prvními ze Střední Evropy a Fišera jen

o pouhé čtyři vteřiny za Švýcarem Bussmannem. Po 
' ,  nich ještě Nor Haakonsen, všichni Poláci, Maďarsko,

1  SHS atd.
^  Rozradostněni nad tímto výsledkem jsme odpoledne

nj* * *  - přítomni losování závodu ve sjezdu. Bylo nutno změ-
£  X* niti původní disposice, neboť štkpt. Frgal, zaneprázd-

něn jsa starostmi o hlídku, z níž Mohwald počíná 
J |g a B m  churavěti, nemůže startovati. Jarolímek staví tudíž

* * s  mužstvo: Brabec, Hauner, Podolský a Rudl. Ještě
'■J před večerem vydávají se všichni závodníci na Halu

gT**" Gasienicowu, kam docházejí dosti utrmáceni až v noci.

Sjezdový závod.
Zdůrazňuji, že šlo o sjezd a nikoli o slalom. Počasí 

bylo velmi příznivo. Nádherné slunce zalilo moře ta
tranských vrcholů a štítů, když závodníci vystoupili 
ke startu podKasprovu Ozubu, vysoko nad Halou Ga- 
sienicovou, na místo zvané Suchá Przelecza. Závod 
rozdělen byl na dva díly. Cíl prvého byl na Hale Ga- 
sienicově, kde byla zbudována tribuna pro presidenta 

Bronislav Czech (Polsko) v závodu sjezdovém. republiky polské Ig. Mošcického, druhý díl měl jiti pů-
Foto SchabenbecK, Zakopané. vodné z Haly Gasieiiicovy dolů, ale pro nemožné sně-

čtvrtý Bergstrom, pátý Hansou, šestý Skagnaes, Donth _
je již opět osmý, Německý se zlepšuje neustále, jde na
místo čtrnácté, Fišera rovněž nasadil a je šestnáctým,
před nimi jako devátý Bussman. — V etapě čtvrté
(po dosažení nej vyššího bodu trati) vede stále Fin
Saarinen, za ním opět Švédi Jonsson a Bergstrom
ve stejném čase (jedou nyní v neustálém závěsu), A y T
Fin Knutilla odpadl na místo čtvrté, o něž se dělí ^
stejným časem se Švédem Hanssonem, šestý je Nor A
Skagnaes. Donth se zlepšil o jedno místo, je devátý, W \ \  v '  ^
Německý zůstává na svém čtrnáctém, Fišera odpadl /  J
o jedno místo, je sedmnáctým, také Bussmann se /  7
zhoršil o dvě místa a jede jako jedenáctý. — V etapě f  v ^
páté (po absolvování hlavní stravovací stanice v Po- \
roniněj ujímá se definitivně vedení vítěz Fin Knutilla, V
následován po třech minutách svým druhem Saari- [
nenem a po čtyřech minutách Švédem Hanssonem. / .
Čtvrtým je Švéd Jonsson, pátým Švéd Bergstrom,
šestým Fin Liikanem, sedmým Nor Skagnaes, osmým j N t t L Q S T
je již Donth, devátým Nor Stenen, desátým Švýcar .
Bussmann, jedenáctým Nor Haakonsen, dvanáctým 
Německý ve stejném čase s Polákem Motykou, konečně
čtrnáctý Fišera, který jede nyní velmi dobře. —- V po- William Bracken (Anglie).
slední etapě končí závod vítězně Knutilla ve výtečném (ilustrovaný Kuryer Codzienny)

169



1
Z á v o d n íc i: G laser (H . D . W .), Ř e d in a  g e l  (N ě m e c k o ) , P u rkert ( H . D .  W .). H ein  (H . D . W .)

p ře d  tribunam i v  Z a k o p a n ém . Foto Low it, BielsKo.

hové poměry byl přeložen na Kopu Magory a cíl byl který jako první Čechoslovák umístil se 11a šestnáctém 
11a boudě Hala Olszycka Górna. Výškový rozdíl prvého místě, jelikož však dámy do konkurence nebyly při- 
dílu 450 m, druhého dílu 350 m. Zatím, co konány po- puštěny, startovaly mimo a podle času byly by 13 a 14. 
slední přípravy, ]3ředstaven bylp. presidentovi náš Ja- Závod stal se kořistí Czechovou, který měl přes svoje 
rolímek, bez něhož se pak v Zakopaném neodbyl žádný ohromné umění značnou výhodu ve znalosti terrainu — 
závod. Poláci bez jeho přítomnosti zásadně nechtěli nic je ze Zakopaného. Kdyby toho nebylo, byl by jistě 
podnikat. — Rath v mrazu sice, ale skvělém slunci po- Bracken vítězem, protože třívteřinový rozdíl na terrainu 
jížděl polosvlečen, což budilo sice sensaci u diváků a nazpaměť známém je příliš málo proti člověku, který 
fotografů, takže byl terčem aparátů, ale s čímž nebyli stráně ty sjíždí poprvé v životě. Bracken zůstal tedy 
spokojeni někteří moralistní funkcionáři. — Ke startu druhým. Třetím byl Lauener, čtvrtým Kaofmann a 
dostavili se Angličané s ohromně širokými lyžemi, pátým Troiani, všichni Švýcaři. Šestým byl opět An- 
adjustovanými zvláštními „sjezdovými“ vynálezy, na- gličan Nixon, sympatický, odvážný mladý muž, který 
proti tomu Švýcaři s úzkými závodními běžkami, naši po tomto sjezdu dostal kuráž i na můstek. Poznal 
na lyžích závodních a polozávodních, Poláci na závod- pravděpodobně, že už nic horšího, než tento sjezd, není 
nich a turistických, byla to pestrá směsice praxe a theo- pro žádného lyžaře přichystáno. Že pak Nixon i můstek 
rie, kde byly všechny základní poučky o sjezdu stavěny jen „jezdil“ a neskákal je zase jiná kapitola. — Z našich 
na hlavu v plné váze slova. Ba možno říci, že na hlavu Podolský a Rudl zlámali lyže a Hauner přijel až deva- 
stavěli se i závodníci sami při závodu, který byl spíš vý- tenáctý v čase značně víc než dvojnásobně horším ví- 
konem odvážným, než sportovním. Lámalo se vše, co těže (jenž jel za 6,52'), takže jsme dopadli po skvělé 
se dalo, lyží a holí počínaje a rukou a nohou konče. padesátce až příliš bledě.
Sníh byl nepříjemně střídavý, prachový, zmrzlý, po- Hledali jsme tudíž
vršek nesoucí i bořící se. Závodníci různě řešili tyto pře- jv/. j   ̂ , , #v
kážky švihy a skoky všeho druhu, také pády dobrovol- odškodném  v dámském závode.
nými i nedobrovolnými, v čemž byli obzvláště Angli- Trať jeho se tajila jako všechny zdejší trati. Naši vůdco- 
čané mistry nad mistry. Favority byli Polák Bronislav vé se dověděli, že start je na chatě Gubalówce, přímo 
Czech a Angličan William Bracken. Czech vyhrál prvý nad Zakopaným na takovém zrádném vrchu, který se 
díl, Bracken druhý díl, při součtu časů však byl Czech zdá malý a příjemný a zatím je šeredně vysoký a obtížný, 
o tři vteřiny lepší. Prvý díl jel se podle čísel, druhý díl Byli jsme tedy obhlížeti terrain s výsledky málo potě-
však již podle toho, jak závodníci projeli prvým cílem, šitelnými. Sníh nestál za nic, ba byl skoro horší než 11a
Mezi oběma závody byl příjemnou vložkou oběd. Po- sjezdu. Na tuto jižní stráň totiž vesele pražilo slunce a
strádali jsme však soudce, který by kontroloval délku k sněhovým překážkám přistoupilo i tu a tam kamení, 
lyží. I cíl druhého dílu byl velmi špatně položen na Ráno musely naše dámy se svými kolegyněmi z HDW 
prudkém svahu před samým lesem, takže se 90% zá- pěšky vystoupiti nahoru, kde je jDřijala jediná funkcio- 
vodníků „položilo“ ještě před cílovou branou, aby zmír- nářka (jež byla i statérkou). Nevím, je-li moudré usta- 
nili rychlost, neboť jinak dostali by se ihned za cílem novovati dámu na tak důležitou funkci, jako jestartér-
„do styku“ s lesem. — Sensaci u startu i u cíle byly dvě ská, při velkém mezinárodním závodu. Tentokrát to
odvážné Angličanky: miss Goreen Elliot a miss Duřeli dopadlo dobře, protože hodinky i listinu kontrolovali jí
Sale-Barkner. Obě dvě byly lepší než náš Brabec, náš Dr. Eger a pan Kunz z HDW. Start se zdržel —•

170



S ta sze l Polanków na (P o ls lio ) a Běla F ried lá n d ero vá -H a v lo vá  ( C eslío slo v .) 
d v ě  so u p eřk y  v  zá v o d ě  z(en v Z ak o p a n ém .

proč nebylo nám známo. Mrzlo strašlivě a čekání u cíle známa a z toho důvocln se tak úzkostlivě tajila cizím 
bylo utrpením, obsluhovat! aparát dokonce pravým závodnicím. Běla ztratila lyži, jež se jí vyzula, nebylo to 
mučednictvím. Telefon dobře hlásil i okamžik, kdy dá- sice příčinou porážky, ale znamenalo to čas velmi dra- 
my odjíždějí. Triedrem bylo možno valnou část trati hocenný, tím spíše, že Běla jela 13. a Polankówna 15. a 
sleclovati. Služba informační u cíle byla opět, jako i při je vždy lépe v závodě doháněti, než utíkati. Bylo radost 
50 km, skvělá. Závod šel značně sjezdem, výškový roz- podívat! se na Polankównu, doprovázenou jako nějaké 
díl mezi startem a cílem 300 m, na trati byly však i Veličenstvo kavalkádou jezdců, vpředu, vzadu, na stra- 
značné roviny a tu a tam nějaký kopeček. Možno však nácli a viclěti naši Běln, jedoucí ve „splendid isolation“.
0 něm říci, že to nebyl závod dam, ale závod dam za Hudba vesele uvítala všechny „paní“, do cíle přijíždě- 
vodiči. Mimo naše dívky bylo vedeno vše. Nepokrytě jící a viděli jsme tu dokonce vzácný zjev, že „jednička“ 
to konstatuji, právě jako to učinilo přede mnou mnoho přijela do cíle skutečně první.
1 mezinárodně významných funkcionářů u cíle. Říkali Polankówna přijíždí dříve než Běla, která jde brzo
jsme si, jací jsme to u nás sportovci. za ní, ale v čase o 2 min. 55 vteřin horším. Bylo se co

Vzpomněli jsme si, jak byl před časem rozvířen povrch obávati Švýcarky Josy cle Latour ze Sv. Mořice, tu 
našeho klidného lyžařského života strašlivou distancí však stihlo skutečné neštěstí. Zlámala na jednom z čet- 
Emericha Ratha na celé dva roky za neprokázané ve- ných sjezdů lyži. A tu objevuje se „náhodou“ její přítel 
clení Běly Friedlándrové na Klín ovci — té Běly Friecl- Bussmann právě v okamžiku, kdy je ho nejvíce potřebí, 
lándrové, mladé dívky, která může již letitému Eme- svléká svoji lyži i s botou, kterou k vázání „Broorwith" 
richovi říci: Tak o kolik to chcete— ? Za tuto theore- je třeba a dává své kolegyni. Bussmann okázal se zde 
tickou vinu a řekněme si upřímně, omyl, byl u nás starý vodičem hrdinným. Dojel domů o jedné lyži a s nohou 
internationál trestán, my si podovolíme jen slabě obsa- pouze v punčoše, protože malou botu své přítelkyně 
dit trať, abychom měli pro naše závodníky vlastní po- nemohl obouti. Pomyslíme-li na ohavný mráz 20°, oce- 
travu, vosky a jiné potřeby, ovšem i povzbuzení, což níme správně jeho čin při úvaze, že clen na to čekala 
jsme také při dámském závodě učinili, ale viděli jsme, jej obtížná 1 Skilometrovka a že vydával svoji nohu 
že jsme byli sami takovými idealisty. Všichni ostatní, v nebezpečí omrznutí tak lehce.— Žádná jiná závodnice 
najmě Poláci, měli po celé trati zorganisováno soustavné již nemohla Bělu ohrozit!. Obě dívky, totiž Polankówna 
vedení v pravidelných štafetách. Závodnice byly přímo a Běla Friedlánclrová, staly se ihned po svém bezprostřecl- 
předávány od jedné skupiny ke druhé. Polankówna je ním příjezdu obětí fotografů, kde musely se stavětí clo 
dobrá jezdkyně, ba můžeme říci — jezdec, protože je nejrůznějších posic, jež fantasie profesionálních i ama- 
po této stránce víc mužem, než ženou, tím méně potře- térských majitelů objektivů vynalezla. — Polský tisk 
bovala vedení tak velkolepého — anebo je skutečně nezachoval se však k Běle podle její zásluhy. Mlčel o ní 
potřebovala a pak i výkon naší Běly vzroste o 100%, přímo markantně, jako by cítil, jak na vlásku viselo 
protože vedena nebyla ani na jediném metru trati, vítězství jejich bohyně Bronislavy Staszel Polankówny, 
neznala terrain, kde byla po prvé v životě, kdežto Po- již všude nazývali mistryní Evropy a která, nemíti 
lankówna zbrázdila tyto stráně již nesčetněkrát, Běla svých výhod, byla by určitě postoupila svůj titul Běle, 
neznala ani metr trati, kdežto Polankówně byla dobře což se dokázalo na Štrbě. — Třetí byla opět Polka

171



' "v-' -k? .>' _***—- a‘x t^Beíi L k - iíf»  . ..< . # ..

ů .*& ¿ h ^ ť v 1, ,ni'S |í i , . i ,ř*‘ *■ ’**'* ’
* V ... -l̂ í l W * ^ W Í * ;

K ris tiá n  Joh an n sson  (N o rs k o ) , ve  sko k u  1 1a K r o k w i v  Z ak o p a n ém .
Foto II. SchabenbecK, Zakopané.

Zietkiewiczova, následovaly další Polky, teprve 9. je senem, který je norským trainerem Poláků. Oba jsou 
Heda Niemitz z HDW. Naše Richtrová zřejmě nesta- hledaným terčem aparátů. — Skvělá jména jsou od úst 
čila na tuto konkurenci. Je to sice velmi milá, ale na zá- k ústům. 99 závodníků z celé Evropy jde do boje. Z nich 
vodnici příliš flegmatická dívka, třebaže technicky je plitá čtvrtina Čechoslováků — 25! Závod jede se i jako 
zdatná. Schází jí však ten „svátý“ plamen závodivosti, mistrovství Polska. Plnou hodinu trvá start. Zima je 
který má v plné míře Běla. — Kozáková je slaboučká značná. Soudcové vyfasovali ohromné burnusy a ocl- 
dívka, tělesně i nervově příliš málo vybavená na „muže“ startovavše celé pole, zatancovali si v cílové linii — kolo. 
druhu Polankówny. — Je opravdu záhadou, proč ne- Informační služba jest opět dobrá. Na obrazu trati vi- 
byla místo této křehké dívenky vyslána do Zakopaného díme podle posunovaných čísel opět celý průběh závodu,
Guťa Hochmannová, loňská přebornice pražské župy, ovšem jen v zorném poli etapních stanic. Megafony pra- 
děvče technicky, fysicky, nervově i co do vůle a závo- cují bezvadně. Cílové místo je tentokráte čistě vyklizeno, 
divosti dokonalé? Nebo některá z jilemnických dívek? Netrvá dlouho a je hlášen prvý závodník na obzoru —
Mám za to, že klubovní zájmy měly by jiti stranou při je to známý Nor Ole Stenen. Vjíždí za burácejícího po- 
výběru representačního mužstva a jisto je, že naše tlesku. Za ním se již řada netrkne. Trať je před cílem 
mužstvo zakopanské nebylo prvotřídní a mohlo býti hustě obsazena v délce několika set metrů hlavně pol- 
lepší. ským obecenstvem, které nadšeně povzbuzuje své borce.

Přes to úspěch Běly Friedlánclrové je nejlepším Vodiči polských závodníků běží s nimi takřka do cíle, 
místem, jež bylo pro Československo v Zakopaném, do- kde je musí četníci odhánět. Vesele běží náš přítel Rund. 
byto a patří jí za to sportovní dík nás všech. Nic si nepřipouští tíhu závodu, ví, že si ztrátu času „na-

A pak jsme vodili naši Bělu po Zakopaném, pocitu- skáče“ v bodech za svůj ohromný styl. Finové zahodili 
jíce rozhodně více pýchy z jejího úspěchu, než ona osvědčené norské poučky a běželi po způsobu starých 
sama, když jsme kamkoliv vkročili a lidé si říkali, to Laponců, žádný odraz, žádné třítaktové tempo, jen běh,
že je ta Češka................ úžasný, skutečný běh. A vyhráli opět. Však také trať

byla jako dělaná pro Finy. Celkem rovina, s malými vý-
Osmndctikilometrový závod  ¿ uI>y a sjezdy Vzpomínáme jak asi běželo by se našemu

 ̂ Vlád o vi Novákovi, 111c lepšího nemohl by si nikdy v zi-
byl bojem, který stál za podívanou. Den sice netvořil mu votě pro sebe přáti. Nikdy již nebude míti tak ohromně 
nijak skvělý rámec, protože se trousil sníh až skoro do lehkou mezinárodní trať — celkový rozdíl mezi nejniž- 
poleclne, zato vše ostatní bylo prvotřídní — i zima. ším a nejvyšším bodem trati byl 230 m. A to se trať 
President Mošcický vstupuje za zvuků hymny se suitou přímo vyhýbala rapidnějším změnám terrainu. Závod- 
vysokých důstojníků 11a svoji tribunu. Startér dává zna- níci vystoupili na nej vyšší vrchol trati, aniž to pocítili, 
mění, přistoupí chlapec, přemázne lyže modrou barvou, Běh byl opět soubojem Seveřanů. Finové běželi jako 
aby nemohly býti vyměněny a již sympatický kapitán s větrem o závod. Vytrvalec Knutilla startoval za naším 
Loteczka zmáčkne stopky. Náš velký přítel, kap. N. R. Vránou a předběhl jej takřka před našima očima. Běh 
Oestgaard, pobočník norského krále a místopředseda Finů bylo něco ohromného, ve střední Evropě něco ne- 
FIS stojí v tlumil svých chlapců a rozmlouvá se Simon- vídaného, proti všem pravidlům a tradicím —- ale skvěle

I

172



S ta sze l Polanków na (P o lsk o ). M iss G oreen E llio t (A n g lie ).
(llustrowany Kuryer Codzienny.) (ttustrowany Kuiyer Codzienny.)

vítězného. — Švédové dali se do nich ze všech sil. Běželi Vojenské hlídky
zvláštním stylem, jenž byl kombinací královského stylu
norského a divošského běhu Finů, neboť vskutku scházel se utkaly příští den, v sobotu. V předvečer začal padat 
jen ústroj na př. takovému Liikanenovi, abychom měli nový sníh za vydatného mrazu a naši vojáci zapomněli si 
dokonalý dojem divokého Laponce, letícího na svých smýt mazání. Mazali totiž 11a — dosavadní tvrdý sníh. 
dlouhých „fjeldski“ jezernatou pouští za sobem. -—- Časně ráno už bylo naše civilní mužstvo na nohou a po- 
Norové běželi svým starým způsobem a doplatili opět na máhalo jim vydatně. Leč všechno úsilí vyznělo naprázdno, 
tento běh. Přes to bylo něco vznešeného v jejich boji. Nebyli hotovi v hodinu startu. Po předchozím hlášení vy- 
0  jejich úrovni svědčí na př. to, že Vinjarengen předjel jeli první Francouzi, vedeni podporučíkem Jannelem cle 
našeho Kulku, za nímž startoval, ještě rychleji než Thiersant, který, jak jsme viděli, neukládal si přílišnou 
Knutilla Vránu. Seveřany dohromady okvalifikoval reservu v zábavě v předchozí noci. Po třech minutách 
Rath, že jezdí jako „naolejované blesky“, což bylo ter- následují Finové, s podporučíkem Kuwajou. Jsou pova- 
mínem, jenž byl ražen v Čs. vagoně pro „rychlojezdiče žováni za nejnebezpečnější konkurenty po dosavadních 
obzvláštní pověsti“ -—- spolu s novým lyžařským ,,po- výsledcích svých krajanů. Jsou nad to i fenomenálními 
zdravém“ — „hejhá“, jímž jsme se utěšovali v těchto střelci. Třetí vyjíždí polská hlídka, jejíž velitel poručík 
těžkých chvílích: hejhá, kamarádi, budeme dnes zhu- Kasprzyk, sympatický důstojník, nestačí děkovati za 
beni, to bylo jediné, co se dalo říci po drtivém nástupu projevy účasti. Vyjíždějí za skvělého potlesku. — Startér 
Seveřanů do tohoto závodu. volá Čechoslováky. Nenastnpují — nemajíce dosud lyží.

Finové obsadili prvá místa i v běhu prostém i v běhu Přicházejí Rumuni, vedeni kapitánem Medeleann a od- 
sdruženém. V prostém běhu za Saarinenem (1:20:03)! jedou. V tom přibíhají naši civilní chlapci s přemazaný - 
a Knutillou umístili se dva Švédi Bergstróm a Hansson. mi lyžemi, vojáci je připínají a za velení nadporučíka 
Teprve pátý je prý Nor Haakonsen současně se Švédem O. Německého mizí ze startovních bariér šíleným tem- 
Jonssonem. Čest Čechoslováků zachránil opět Donth, pem, dohánějíce tak zpoždění cenných čtyř minut, 
jako devátý, nechav se bohužel přeclstihnouti Němcem Poslední opouštějí start osmahlí synové Jihoslavie — za 
Krebsem. Skvěle jel náš Fišera, absolvovav jeden ze vedení poručíka Predajeviče.
svých nejlepších výkonů vůbec. Umístil-li se při své sku- Trať byla značně odlišná od posledních běžeckých tratí, 
tečně skvělé jízdě teprve na jedenáctém místě, možno si Řla na úpatí mohutného Giewontu a měla četná stoupání 
dobře představiti úroveň desíti prvních. Dvanáctý byl i sjezdy. Střelnice byla velmi nevhodně položena a naše 
Feistauer, který mile překvapil. Před naše Německého střelecká posice byla náhodou nejmizernější ze všech, 
a Slonka vsunul se jako třináctý prvý Polák Motyka. To dodalo našim, kteří byli již beztoho značně handica- 
Naši umístili se opět za Seveřany, avšak nikoli bezpro- pováni nemocí Mohwaldovou, za něhož musil nastoupiti 
středně. Němec Krebs a Švýcar Bussmann porušili řadu. Bartoň, výborný jezdec sice, ale střelec horší než svá- 
V běhu sdruženém je Ettrich až desátým. Hain až deva- teční. Střelnice byla proti našim zvyklostem položena 
tenáctým. Skutečný Cech je až 29 — Hnyk. Přes to v podélné ose údolí, nikoli napříč, naše posice byla až 
porazili naši řadu vynikajících lidí. Počínaje Donthem zcela ve žlabu údolí a pro spousty navátého sněhu šlo 
porazili jsme osm Norů (t. j. všechny až na Haalconsena) těžko střílet. Figury našich ztrácely se jednak proti 
jednoho Fina (Paavo Nuotio) a jednoho Švéda (Erikson). černému lesu, jednak i sníh mezi střeleckou posicí a 
Fišera a Feistauer porazili sami šest Norů a Švéda, terči zabraňoval spolehlivému zasáhnutí. Chlapci ří- 
Celkem šestnáct Čechoslováků je lepších než poslední káli, že kulky často se po cestě dotkly sněhu a tím dostá- 
Nor. vály jiný směr. Tolik tedy o střelnici. Byla zkrátka ne-

To byla také jediná naše útěcha. vyhovující, zvláště pro nás. — Závod sám měl průběh

173



N o r H ans V iniarengen  ( v p ra v o )  v ítě z  zá v o d u  sdru žen éh o  v Z akopaném .
1’oin Luwil. Bielsko.

takřka dramatický. Naši daJi se ihned po zmeškaném řinu lepší, než Finové, kteří museli čekat 11a svého ve- 
startu, kterážto věc již sama o sobě nepostrádala jisté litele. Snad by naši porazili i Finy, kdyby nemusili čekat 
sensačnosti, do vážného boje o získání ztraceného času. před cílem na Ackermanna, který vlastně přivodil těch 
Hlídka skládala se vesměs z výtečných jezdců, což dá- pouhých 40 vteřin rozdílu za Finy. Ale stalo se. Spatná 
válo naděje, že jejich úmysl se jim zdaří. O tom nás střelba ovšem odstavila naši hlídku zcela. Prvého místa 
vůdce vojenské výpravy, štábní kapitán M. Frgal, od- dobyli Finové časem 3,11'14" a střelbou výše uvedenou, 
borník svou věc perfektně ovládající, nepřestal ujišťo- druzí jsou Poláci s časem 3 , 1 6 ' 1 3 " ,  třetí Rumuni 3,19' 
váti. Na jeho slova skutečně brzo došlo. Velitel hlídky, 18 " ,  čtvrtí naši za 3 , 1 1 ' 5 4 " , pátí Jihoslované 
nadporučík Ota Německý, béře brzo pušku Ackerma- 3,34'22", šestí Francouzi 3,52'50". 
novu a Johnovu, což nebylo pro něho nijakým handi
capem, neboť je o třídu lepší svých vojínů; tím oběma Prvv drn skoků
velmi ulehčil, takže hlídka nabývala brzo pole. Šla d
vpřed přímo neuvěřitelnou rychlostí a projíždějíc prvým Téhož dne odpoledne otevřen byl slavnostně skokem 
kontrolním bodem dobyla již zpět své ztracené čtyři mi- Simonsenovým nový můstek na Krokwi, který byl 
nuty. V druhé kontrole dotáhla již Finy a při průjezdu ohromným nákladem renovován a podstatně zlepšen, 
třetím kontrolním stanovištěm měla již náskok plných Má po obou stranách řady tribun pro obecenstvo, 
šest minut nad Finy, jsouc té chvíle nejrychlejší hlídkou u můstku samého dvě ohromné tribuny pro tisk oficielní, 
závodu. Pak přišla střelnice. Tam ztratili hoši mnoho osobnosti lyžařské a diplomatické, pro presidenta re- 
času. Přijeli dřív než Finové, ale odjížděli ze střelnice publiky a pro soudce, telefon, rádio, informace atd., 
později než oni, avšak s časem stále o mnoho lepším, dole v dojezdu dvě rozsáhlé tribuny pro obecenstvo. 
Kdežto Finové využili času na střelnici k 20 zásahům Po dobrých schodech se zábradlím bylo možno dostati 
12 terčů, naši trefili z 30 ran jen jeden jediný terč je- se až ke startovnímu místu nájezdu. Celé okolí můstku 
dinou ranou. Poláci zasáhli dvanácti ranami 9 figur, bylo dobře isolováno a vchody chráněny četníky. Orga- 
Rumuni 11 zásahy 10 figur, Jihoslované 7 zásahy 7 nisace byla dobrá, začalo se včas, radiovými tlampači 
figur a Francouzi 8 zásahy 5 figur. Každá hlídka měla 30 bylo obecenstvo o všem podrobně informováno, mimo to 
ran. Po absolvování střelnice nasadili Finové vražedné modrá tabule oznamovala číslo závodníka a červená 
tempo, takové, že sám jejich velitel nemohl je vydržeti a tabule délku skoku.
opožďoval se. Průběhem této fáse závodu dlouho jely Skoky následovaly á tempo, již také proto, že byl 
obě hlídky smíšeny. Konečně dostala se finská před naši, značný mráz a že i pádů bylo poměrně málo. President 
což všem nic neznamenalo, protože by se musila naší republiky byl osobně přítomen. Počasí celkem závodu 
hlídce vzdálit 11a šest minut. Dobývala však metru za přálo. Norové dali do závodu vše. Byli si vědomi, že jde 
metrem, vteřinu za vteřinou, zvláště když již Ackermann, o jejich primát. Díky svému elánu obsadili všech pět 
značně vyčerpán, se také opožďoval. Nadporučík Ně- prvých míst. Přes to, že nebyl povolen největší nájezd, 
mecký osvědčil se jako praktický, taktický i psycholo- skočil Rund 41-5 a 48 metrů skvělým, pohádkovým 
gický vůdce, dobře ovládající svou věc. Jest jen litovati, stylem a sklidil bouře potlesku. Jeho kamarád Johansson 
že jako důstojník nesměl střílet, byl by pak závod jistě sice jej překonal skokem 50 m, ale protože ve stylu jej 
vyhrál. Ještě pět set metrů před cílem byli naši o vte- dohoniti nemohl a prvý skok měl jen 40 m, zůstal na

174



I , ~ /«* - — I

T yp ick á  k ra jin a  v Z akopan ém . Foto II. SchabenbecK, ZiKopané.

druhém místě. Vinjarengen skoky 40 a 44-5 m dobyl Burkert (17.) a Ettricli (18.), náš Hnvk je 23., před 
třetího místa a vzhledem k svému třetímu času v běhu Švéclem Erikssonem (25.) a Norem Kleppenem (28.), 
získal pro Norsko celou kombinaci a mistrovství Pol- který při skoku 51 m upadl. Celkem klasifikováno bylo 
ska. — Čtvrtým ve skoku byl Nor Busterud 39 a 47 m, 39 závodníků. Poslední byl Rumun Lexen. Naše umí- 
pátým HoJmen 37 a 45 m. Jako šestý připravil překva- stění je slabé, což nutno si nepokrytě přiznat — naši 
pění Švýcar Wuilleumier 36 a 46 m, sedmý se rovněž hoši bvii velmi slabí proti tak skvělé konkurenci. Ale 
sensačně umístil Němec Kratzer výkony 36 a 44 m. ani tak dobrý závodník, jako je Burkert, nezískal 
Teprve za ním je Čechoslovák Burkert skoky 34 a 43 m, nijak pozoruhodného místa, naopak je pororuhodně 
devátý opět Nor Belgům 35 a 41 m, desátý Polák Br. pozadu. Na mráz nelze se vymlouvati, protože zname- 
Czech se skoky 34-5 a 43 m, ale stejným počteni bodů nal stejnou překážku pro všechny. Burkert prý špatně 
jako Nor Belgům, jedenáctý Polák Szostak 33 a 44m, mazal, resp. mazání „Rekordem“ se mu na onom 
dvanáctý Nor Stenen, který kdyby lépe skákal, mohl sám zmrzlém sněhu neosvědčilo, ale to omlouvá jen málo. 
lehce dobýti mistrovství polské neboť měl druhý nej- Je nutno se zvednout! Zakopané znamená pro nás vo- 
lepší čas běhu. První Fin byl Paavo Nuotio skoky 36-5 a láni v hodině dvanácté, kdy stojíme před soustředěným 
40 m jako 14., náš Hnyk skoky 32 a 41 m jako 16. První útokem všech středoevropských národů na naši, až po 
Svéd je Eriksson jako 32. skoky 28 a 34 m, daleko za Zakopané 1929, dobrou posici. Tam jsme ji opustili, 
naším Kadavým, který skoky 27 a 35 m, čistě provede
nými, je 27. — Soudci byli Polák Fácher, Švécl Holin- Skok
quist, předseda FIS a její místopředseda Nor Oest- V1 . ..
gaard. Za soudce délek delegováni z našich Dr. Moser me bytí Mcholein \elk) cli dm Zakopaného. Ale mraz 
a Dr. Eger do míst dosti důležitých. 36 'í0111!1 z, návštěvy můstků jen povinnost, nepnjiti

o tak skvělou podívanou, pn cemz radost zmizela 
r v , současně s teplem. — I na slunci ukazoval teploměr
ZjCJVOíí sdruženy 27 stupňů a nebylo nijakou slastí státi i na výsluní, o

získali pro sebe Norové, což přijato bylo velmi sympa- stínu 11a můstku samém nemluvě. Slunce bylo dobrým, 
ticky. První místo dobyl Hans Vinjarengen 452-1 ale velmi klamným rámcem závodu, který hrozným 
body, druhé Ole Stenen 432-86 body. Třetí je Fin Esko mrazem trpěl velmi na své sportovní výši. Přes to 
Járvinen, vítěz sdruženého běhu, 431-7, čtvrtý jest výkony byly skvělé. Zvláště prvé skoky. Při druhých 
Polák Bronislav Czech, 431-06, což je úspěch pozoru- bylo již působení mrazu zřejmě patrno — byly kratší, 
hodný. Pátý opět Nor Kristián Johansson 429-79, šestý Organisace byla opět skvělá. Rádio, telefon i megafony 
Nor Peder Belgům 428-32, sedmý Fin Paavo Nuotio fungovaly bezvadně a ještě dříve, než skokan zarážel 
423-3, osmý Loisl Kratzer, Němec, který 416-9 bodjr dole ohromnou kristianií, znalo již obecenstvo délku 
získal cenný úspěch své vlasti, podporován 11a devátém jeho skoku. Tempo závodu bylo perfektní. Byl tam 
místě svým krajanem Můllerem 411*5 body. Desáté, ostatně v činnosti ohromný aparát pořadatelských, 
jedenácté a dvanácté místo obsadili opět Norové Bus- vojenských i četnických sil. Tisíce obecenstva obsadily 
terud, Skagnaes a Holmen. Z Čechoslováků je prvý tribuny 11a můstku i dole, dojezd i jeho okolí a všechny

175



j  - « f

J a k  se s ta ra lo  p o řa d a te ls tv o , aby so u d c i n etrpěli 2 0 0 m razem . Vlevo v  bílém  k o č iše  n á š  Jaro lím ek .

cesty a přístupná místa v blízkém i dalším okolí můstku, padl, Pribscli HDW padl atd. atd. to šlo, jakmile znělo 
To bylo skutečně imposantní. Závod zahájil opět milý z megafonů „Czechoslowacja“. Bylo to zkrátka trapné. 
Nor Simonsen čestným skokem před soudci: svým Byli jsme skoro rádi, že je konec. Náš milý Sigmund 
krajanem a vůdcem Oestgaardem, Švédem Holmquis- Rund připravil nám ke konci na rozloučenou překvapení 
tem a naším Jarolímkem. Prvý v konkurenci vznesl ve skoku 711/2 m, při němž skočil skoro až do přechodu, 
se do vzduchu Nor Belgům a napověděl skokem 401/2 m dotknul se rukama, dosedl a vstal ■— tedy skoro pád. 
že dnes budou délky větší. Nájezd byl ostatně velmi Ale bylo to skvělé. Jakou pochvalu za to sklidil, ani 
prodloužen, ale přes to nebyla vyčerpána celá jeho neříkáni.
dráha. Můstek může býti ještě zdokonalen, tak dobře Ale pak už každý pospíchal do Zakopaného, aby se 
je situován. Švýcar Kaufman skočil 501/2 m a pak už ohřál, pokud ovšem neutekl dříve, 
seskoky pohybovaly vesměs kolem této meze — jen Večer rozdávaly se ceny. Jen jednou kráčel Jarolí- 
naši si vždy šli pro menší čísla. A třebaže bylo tak směš- mek ke stolu vítězů a to pro krásnou cenu Běly Fried- 
né polské slovo „úpadek“ (—pád), bylo pro nás velmi lándrové-Havlové, které patří dík, že před očima Ev- 
bolestivé, protože se týkalo hlavně našich chlapců, ropy pro nás zachránila, co se zachrániti dalo.
— Rund skočil jistě a prvotřídně svých 57 a 55 m a
získal jak délkami, tak báječným stylem pro sebe a svou N aši lékaři
vlast tento závod. Jeho přítel Johansson následoval
jej skoky 56, 56 m a Kleppen při druhém skoku 581/2 m uplatnili se v Zakopaném značně. Byli to pp.: chirurg 
(první 54 m) byl velmi nejistý a skoro ,,v úpadku“, dr. J. Vicli z kliniky prof. Jiráska, internisté dr. J. Širl 
Nakonec se však přece „vyrovnal“ na třetí místo. Nor a dr. J. Povondra z polykliniky prof. Libeňského, dr. 
Vinjarengen rozdělil se o své body (220) délkami Střítezský a dr. Král z kliniky prof. Sy 1.1 aby a dr. V. 
55 a 551/2 m s Němcem Kratzerem (220), jenž skočil Jonáš — zástupce ministerstva zdravotnictví a tělesné 
53 a 56 m. Šestý byl Nor Busterud 53 a 55 m, sedmý výchovy. Byli na zvláštní pozvání Polského lyžařského 
Nor Holmen 55, 551/2, osmý Fin Nuotio 48 a 53 m, svazu činni při vědeckém vyšetřování závodníků a je- 
devátý Němec Rócknagel 50 a 531/2, desátý Polák jich práce byla i na místě vysoce ceněna. Sám president 
Czech 50, 531 /2 m. Burkert je jednáctý 48 a 50 m (!), polské republiky Ignác Mošcicky věnoval jim zvláštní 
za ním Švýcar Troiani 51 a SD/g m, třináctý Švéd návštěvu a zajímal se o jejich činnost. Sebrali za tento 
Eriksson (47 a 511/2), který se proti kombinaci velmi týden mnoho odborného materiálu a dat, což zpracují 
zlepšil. Z našich je nej lepší Pech (25.), který skočil 43 v soubornou zprávu. Mezinárodní pověst českého 
a 47 m. Kadavý při druhém skoku upadl, po prvé sko- lékařství přispěla tak značně k dobrému jménu Cecho- 
čil 39 m, Hnyk po prvé skočil 39 m, po druhé upadl, slováků v tomto shromáždění všech lyžařských národů 
Kolařík dvakrát upadl při 42 m. Bořka Německého Evropy. Jsem ovšem po stránce odborné nejméně 
nepustili po druhé ani můstek, protože po prvé šeredně povolán podrobněji sezmiňovati o jejich práci a přene- 
padl, Vondrák dvakrát si dosednul při 47 m, což bylo chávám milerád tento úkol některému z nich. 
pro klasifikaci jako pád ztraceno, Mergans HDW Snad nám také jednou něco o tom napíší.

1 ■

176



N o r sk ý  team  po skoku  v  Z akopan ém : Z  leva Busterud, H olm en, S tenen, Johannsson,
B elgů m , S ig . Rund (-37), V injarengen.

Foto Dr. kalibera.

Celkem dém směru. Tam a tam jsme vyhráli, protože jsme
tam měli slabou konkurenci. Žádnému závodníku není 

nemůžeme býti spokojeni a musíme upřímně říci, že zdravým, vynese-li se při takové příležitosti na pajúře 
to s námi bylo dokonce slabé. Není zdravé hledati pak na vrchol své kariéry a za týden je pak šeredně bit,
ve zprávách spásu v cifrách a úvahách, přehazovati má-li konkurenci. Je u nás potřebí ještě mnoho sou-
závodníky podle nejrůznějších kriterií a poěítati všech- stavné práce, To se dá dokázat jen záměnou několika
no možné. Faktem je, že jsme byli v Zakopaném 1929 příštích zimních saison závodních za cvičné, Je třeba
poražení, jiným faktem je, že jsme byli dříve lepší, pevnou rukou energicky vést hochy ve všech horských
Výsledkem ovšem je, že se musíme radikálně zlepšit, končinách a neříkat nikdy nikomu: ty něco umíš,
nemá-li se historie Zakopaného opakovati. Vvzdviho- nýbrž býti upřímným a říci: ještě je to stále málo.
vat úspěchy v závodech, kde nebyla dostatečná kon- Pak nebudeme za hranicemi nikdy tak nemile přemo-
kurence je nezdravé. Je nutno být upřímným v kaž- ženi, jako jsme byli v Zakopaném.

N A D P O R .  V. V ON LA N GS D  O R F F  :

Použití lyží ve vojsku*).
Lyžařství přišlo do dnešní Skandinávie zcela určitě král švédský, používal lyžařů ve válce s Livonskem, kteří 

z dalekého východu za stéhování národů při válečném po- všichni ¡Docházeli z Finska. Na polské bojiště poslal Ka- 
užívání. Asijské národy používaly sice nejdříve lyží k lo- rel IX. jednou asi 1000 lyžařů, kdežto v ruském tažení 
vu, avšak v dávných dobách nebylo vlastně velkého roz- roku 1610 měl prý Jakob de la Gardie přes 4000 lyžařů 
dílu mezi bojem se zvířaty a mezi bojem lidí a národů, k disposici.

První určitější doklad o vojenském použití lyží uvádí Norové využili v boji prokázanou převahu svých ly- 
Saxo Grammaticus kolem r. 1200. Vypráví, jak Finové žařů ve válce proti Švédům. Do jejich lyžařských od- 
zvítězili na lyžích nad dobře vyzbrojenými válečníky dílů byli všeobecně bráni jen dobrovolníci. Byl to elitní 
dánského krále Ragnar-a Lodbrok-a. oddíl, který byl vyzbrojen nejlepší palebnou zbraní a

Ve středověku jsou lyže pro vojenskou službu použí- v letě byl částečně přeměněn v jízdu. První vojenský 
vány hlavně ve švédsku a Finsku a později také v Nor- lyžařský předpis vyšel v norském jazyku r. 1774, pozdější 
sku. roku 1804. Norských lyžařských oddílů naposled a o nej-

Ve Finsku r. 1590 se podařilo houfu 600 sedláků na větším úspěchem bylo použito ve válce proti Švédům r. 
lyžích porazit! ruské vojsko, které tam vtrhlo. Karel IX. 1808— 1809. R. 1806 byly dva lyžařské sbory v Norsku 

, V1, , v . v,. , . v m m zesíleny, a tak Norové měli na počátku války zdatnou*) Č tenáře toho to  č lánku  upozornuiem e n a  č lán k y  inz. i .  i .  . , v , , v v n , .
H an sen a  uveřejněné v X V I. ročníku „Z im ního S p o rtu “  pod titu -  a  dobre vyzbrojenou lyžařskou trupu asi 2300 muzu. 
lem „P řísp ěv ek  k h isto rii ly ža řs tv í“ . Vedle menších úspěšných půtek Noru zasluhuje zvláštní

I

177



zmínky boj u Trangenu, *) kde jedna lyžařská setnina cestách, na slabém a pevně umrzlém sněhu. V skandi- 
napadla ze zadu Švédy, hájící Trangenské soutěsky, což návských vojskách slouží skikjoring k rychlé dopravě 
skončilo úplným zničením Švédů. Bitva u Trangenu byla lyžařů, k rychlé dopravě posil na ohrožená místa a k do
ně j významnějším a posledním použitím lyží ve válce až časnému zabezpečení důležitých míst vpředu, než dojdou 
do veliké světové války. Ve světové válce prokázaly uži- vojska.
tečné služby německé dobrovolnické lyžařské oddíly ve Vojenské lyžařství není nyní záležitostí jenom samot- 
Vogesách, v Alpách proti Itálii a v Karpatech proti ného vojska. Lidové rozšíření lyžařství jest zlatým dnem 
Rusku, o čemž se později ještě krátce zmíním. vojenského lyžařství. Proto armáda, která musí míti

Dějiny o použití lyží mohl jsem uvésti jen v úryvku. zdatné lyžaře, jest přímo povinna pilně a účinně podpo- 
Používání lyží v Norsku bylo podrobněji vylíčeno proto, rovati rozvoj lyžařství ve všech vrstvách národa, 
poněvadž Norové využili lyží nejvíce pro válečné účely Zatím co v ostatních zemích mimo skandinávské zdo- 
a poněvadž také ještě dnešní jejich skvělé výkony svědčí mácnělo lyžařství jako sport a turistika, má zvláštní vý- 
o tom, co vše lze na lyžích dokázati. znaní, že do Francie proniklo především jako válečný

Nyní obraťme se k vojenským úkolům lyžařství: prostředek.
Pro naše poměry všeobecně jde jen o menší svazky V Rakousku a v Německu nebylo s počátku značnější 

v horské válce (středohory). Použití lyžařů téměř výhrad- spolupráce mezi vojskem a civilními kruhy, přece však 
ně jest omezeno na přezvědnou a zajišťovací službu, které na obou stranách bylo společným cílem, aby vycvičily 
jsou ovšem velmi důležité. Největší význam má tedy lyžaře ke zvýšení zdatnosti národa a pro válku, 
hlídková služba. Hlídky a pátrači respektive jejich hlá- V Rakousku byly jako první Vídeňské sportovní spol- 
šení jsou podkladem rozhodnutí a rozkazů, která mají ky, které několik let před světovou válkou přizvaly ar- 
býti vykonána. Pozorovací hlídky na výšinách s širokým mádu ke svým závodům, zatím co v Německu švarc- 
rozhledem, rychlé donášení hlášení, lehce pohyblivé ly- valdský lyžařský klub jako první začal výslovně s vý- 
žařské oddíly jako úderná síla, překvapení těmito ne- cvikem lyžařů pro vojenské účely. Roku 1896 švarcvald- 
přítele, konečně kryt ústupu, vše to jsou úlohy, které ský lyžařský klub pozval po prvé v Elsasku ubytované 
v zimním polním tažení mohou býti nejdokonaleji ře- prapory myslivců.
seny pouze lyžaři. Na počátku světové války nemyslilo se na zimní ta-

Toto a podobné použití lyžařských oddílů má však žení a proto teprve později došlo k výzvě nejdříve tvo- 
nejen význam za pohybu, ¡Dři pochodu, nýbrž také na řiti dobrovolné lyžařské ocídily a k organisaci lyžařských 
oddychu. Buďto chrání vlastní oddíly proti nepřátelským praporů německé armády, složených z dobrovolníků 
lyžařům, anebo naopak znepokojuje odpočívajícího ne- z vlasti i dobrovolně se přihlásivších všech vojínů všech 
přítele nájezdy s boku a ze zadu. Ovšem nemá dnes lyžař zbraní, kteří byli lyžaři. Výkony německých vojenských 
při všestranném používání polního telefonu takový výz- lyžařů vidíme nejprve ve Vogesách, později pak v Kar- 
nam pro předávání zpráv jako dříve. Avšak jest to zase patech a na italské frontě. Nevyhráli ¡nlrozeně význam- 
především lyžař, který v hlubokém sněhu linky staví, ných velkých bitev ani šarvátek, a o mnohých malých 
kontroluje a opravuje. příbězích a podnicích četli jsme velmi zřídka v denních

Podle názorů vojenských odborníků potřebuje vojsko zprávách německého vrchního velení. Jest to zcela po- 
lyžaře pro tyto účely. chopitelné, neboť lyžařská služba jest drobnou prací.

1. Pěchota v síle hlídky až roty pro přezvědy, zajištění V poválečném zmenšeném německém říšském vojsku
a boj. K tomu patří také spojky, signalisté, telefonisté nezůstal specielní lyžařský výcvik bez povšimnutí. For- 
a sběrači raněných. mace, vybavené horskou výzbrojí jsou programově vy-

2. Kulometné oddíly s jedním až dvěma kulomety, zbrojeny lyžemi, zatím co také veliká část ostatních for-
obzvláště důležité pro boj v horách. mací má lyže, které si opatřila z vlastních prostředků.

3. Dělostřelecké štáby, baterijní orgány, dělostřelecké U prvních lyžaření patří k povinnému výcviku, u po- 
důstojnické hlídky pro zjištění cílů, řízení a pozorování sledních používá se lyží více jako sportu k otužení vojska, 
palby dělostřelectva, které zaujalo postavení podél cesty. ačkoliv také tyto při tak zvaných zimních cvičeních mají

4. Orgány velitelství trup: velitelé, důstojníci generál- příležitost v malých rámcích na lyžích vystoupiti.
ního štábu, štábní personál a telefonisté. Poněvadž tak zvaný švédský pohár, putovní cena vě-

Dosud řečené se týká především války v středohorách. novaná v roce 1912, švédským lyžařským svazem, stala 
Pro Alpy podle názoru Švýcarů bude velmi účelné, aby se r. 1925 trvalou trofejí Goslarských myslivců, založil 
celé roty a prapory byly na lyžích, jak také skutečně ministr říšské obrany r. 1927 novou putovní cenu pro 
ve švýcarském vojsku jest zavedeno. Podobně jest tomu armádní lyžařské mistrovství. Kdežto švédský závod 
i na zasněžených rovinách, (jako v Norsku, Švédsku a o ¡Dohár byl čistě sportovním závodem mužstva (1 dů- 
Rusku). Tam musí míti lyžařské oddíly nepochybně iur- stojník a 4 poddůstojníci neb muži), jest armádní mi- 
čitou bojivnou sílu a pracovati ve svazku rot a praporů, strovství složeno ze závodu sportovního a čisté vojen- 
předsunuté na nebezpečná místa a bojujíce jako první ského. Totéž mužstvo (1 důstojník a 4 poddůstojníci neb 
a při ústupu jako poslední v dotyku s nepřítelem. Ve muži od praporu atd.) musí jednou absolvovat! závod 

všech případech hrají důležitou roli také saně pro ku- štafetový a potom hlídkový závod něco přes 20 km, jichž 
lomety, střelivo, zásobování, zavazadla a dopravu ra- souhrnný výsledek se počítá do závodu armádního mí
něných. strovství.

Jako další možnost transportu na lyžích budiž uveden Takovým způsobem možné srovnání čistě sportovních 
Skikjoring, t. j. jízda na lyžích za koněm. Používá se lyžařských závodů mezi říšským vojskem a civilními 
však jen na zasněžených rovinách, na tvrdě uježděných sportovními spolky ukázalo při závodech v roce 1927

a 1928, že obě strany mohou býti stejně hodnoceny. 
*) Viz č lánek T. T. H ansena. R edakce. ■ Pvél. D t. Diblík.

178



„Zasláno.“
P; T. S VAZU L YŽA Ř Ů RČ S. V PRAŽ Iv Vzdor mojí námaze nedostalo se mi oficielní zprávy, kdo

byl tímto informátorem a poněvadž nemám jinak možno- 
Pan ministr obchodu Ing. Jj. Novák v dopise řízeném sti, jej zjistiti, podal jsem proti oběma časopisům, které 

předsednictvu Svazu lyžařů RČS sdělil tomuto, žedleinfor- mne bezdůvodně napadly, totiž proti „Českému deníku“ 
macese strany naprosto věrohodné odepřel jsem jej uvítati a „Říšské stráži“, žalobu pro přečin proti bezpečnosti cti. 
při jeho návštěvě na naších závodech mistrovských na Zjistil jsem totiž často, že jsou soustavně šířeny neprav- 
Štrbském Plese z toho důvodu, že jsem prý jiného politic- divé zprávy o mých domnělých výrocích a činech, čímž 
kého přesvědčení než on a žádal od Svazu lyžařů vysvětlení přirozeně, poněvadž nemám proti anonymu možnosti se 
této věci, aby mohl z ní vyvoditi důsledky. Táž věc byla hájiti, jest podrývána důvěra, kterou ve mně členové Svazu 
také přednesena ve schůzi poslaneckého klubu Národní lyžařů RČS měli, postavivše mne ve své čelo. 
demokracie a byla na programu ministerské rady, kde byla Dokud nebude původce této insinuace zjištěn a dokud 
však vzata zpět. Mimo to byl jsem z téže příčiny na- nedostane se mi možnosti pohnati jej k zodpovědnosti, 
paden v časopise „Český deník“ v Plzni a „Říšské stráži" nemohu přirozeně zůstat! v čele Svazu lyžařů RČS, po- 
v ' Praze. něvadž nechci, aby Svaz byl touto věcí nějak poškozen

Pato zpráva spočívá na naprosto vymýšlené informaci, a do ní zatahován. Požádal jsem tudíž výbor Svazu lyžařů 
kterou byl p. ministr Ing. L. Novák někým mystifikován. RČS o dovolenou ze své funkce, dokud nedostane se mi 
Absurdnost celé této insinuace jest patrna již z toho, plného zadostiučinění cestou soudní. Poněvadž jsem z růz- 
žejsem straník téže politické strany, jako p. ministr Ing. L. ných stran a zejména našim členstvem v této věci dotazován, 
Novák a že jsem dle předem stanoveného programu pana mi- v důsledku oněch bezohledných článků novinářských, cítil 
nistra Lng.L. Nováka při jeho příjezdu na závody na Štrbském jsem se povinen dáti našemu členstvu toto vysvětlení.
Plese j mřínem Svazu lyžařů uvítal, kdežto na štrbském ná- TT , , „ 1V, v. , . . • , v.. , 0 V Draze, dne 16. března 1929.drazí byl pan ministr přijat a uvítán jednatelem Svazu ’
p. ing. Jílkem a jednat. Slovenské župy p. Dr. Izákem. JUDr. Josef Scheiner ml.

Různé zprávy.
NAŠE BOUDY NA KRKONOŠÍCH. Po vánocích ote- klub Jestřebích hor v Malých Svatoňovicícli spolu s míst- 

vřen byl nový český hotel Panorama ve Sv. Petru u Špiň- nimi osvětovými a národními korporacemi 251eté jubileum 
dlerova Mlýna. Hotel je postaven v nej vyšším místě volného

J. M. Vlček.

179



řeclitsle svatoňovických dolů našeho drahého přítele lyžaře o Otťovi. Že je dobrý lyžař i athlet, to víme, ale že je vý- 
■J. M. Vlčka. J. M. Vlček jest zakladatelem a propagátorem tečný jezdec a zvítězil ve Vídni, to nevíme a není od Oty 
lyžařství v Jestřebích horách a dlouholetým členem výboru hezké, že se s tím nepochlubil. Dr. 0. Br.
Svazu Lyžařů RČS a členem jeho dorosteneckého a doprav
ního odboru. Jeho práce menšinová osvětová v tomto ještě 23. MISTROVSKÉ ZÁVODY ŠVÝCARSKÉ konaly se 
do nedávná turisticky zapomenutém kraji jest významu v Arose 1., 2. a 3. března. Závody konaly se za nádherného 
neobyčejného. Kamaráde Vlčku, mnogaja ljeta!! počasí, za obrovské návštěvy diváků, ale za minimální

_ , % _ , účasti cizinců. Následek to toho, že Švýcarský Svaz šetří
ZNÁMI PRAŽSKÁ AI)\ OKA 1 Dr. LKISER uspořádal a omezuje zájezdy svých závodníků do ciziny na minimum, 

ve Spindlerově Mlýně mezi svými známými sbírku, jež vy- Vítězem závodu ve sjezdu a slalomu stal se vynikající do
nesla 440 Kč. Obnos byl věnován na občerstvení vojenským máčí závodník David Zogg. Samozřejmým vítězem závodu 
závodníkům při lyžařských závodech čs. branné moci. na km stal se časem 1,38'55" Walter Bussmann, ač

Dr. O. Br. j nový mistr Adolf Rubi, který se umístil jako druhý měl 
ZAJÍ MAX Ol ZPRÁVU přinesl jeden švýcarský list pěkný čas 1,39'28". Vítězem v závodu ve skoku stal se

v souvislosti s referátem o vítězství naší vojenské hlídky Fritz Kaufmann, nejlepší švýcarský skokan letešní sezóny,
v Superbaneres Luchor. Stojí tam toto: Závod vojenských který týden před tím docílil znamenitého výkonu při zá-
hlídek v Superbagneres Luchon byl jistou kořistí Čech o- vodech na Bolger-můstku v Davosu skoky 67, 68 a 69 m.
Slováků. Závod na 22 km byl veden v terenu s velmi těž- Kaufmann měl skoky 48-5, 52 a 55 m. Druhý byl Wuilleu-
kými výstupy a sjezdy jaké jsou obvyklé v Pyrenejích. Bě- mier skoky 45, 52-5 a 56 m a třetí Troj ani 41, 50 a 53 m.
hem závodů musela každá hlídka vystříleti 18 nábojů. Mistrovství Švýcarska po druhé již dobývá sympatický
Každý zásah měl za následek odpočítání jedné minuty od závodník Adolf Rubi z Grůndelwaldu.
čistého výsledku. Čechoslováci zvítězili lehce. Oni přijeli
nejen o 45 minut do cíle dříve než následující francouzská DOŠEL NÁS DOPIS. KTERÝ PRO SVOJI ZAJÍ- 
hlídka, nýbrž docílili 18 ranami 16 zásahů’, z nichž 9 jich MAVOST ZKRÁCENÝ UVEŘEJŇUJEME: Obdržel jsem 
bylo v centru. Nadpor. Otakar Německý, velmi robustní. 1. číslo ,,Zimního sportu“ a sděluji s XTámi, že jako jiné 
energický, ale velmi klidný důstojník, vystřílel 12 ran. ročníky budu odebírati i tento.
Německý ostatně je také výtečný jezdec a klasifikoval se Časopis je velmi dobře vedený, illustrace jsou jedinečné 
v Concours Hippique ve Vídni jako první. Výsledek: 1. a jinak v celku pro dobrého sportovce je nepostradatelný. 
Československo, vůdcenadp. Německý, doba běhu 2,17'07". Povzbuzuje, dodává odvahy a budí lásku k našemu sportu, 
po přepočítání zásahů 1,58'07", 2. 159. p. pl. pof. Man- Mnoho je krásných krajů pro tento sport, dostatečně zná- 
drillon 3.01'28", resp. 2,48'26". Pro nás je novinkou zpráva mých a oblíbených. Jsou však ještě místa neznámá, kde

I P ro žito u  nádheru zasněžených Hor podá. Vám nejlépe naše deska i

F O M A  A N T I S O L A r I
gf88 p řístro je , sk io p tik o n y  a veškeré p o třeb y  k  těm to  nab íz í za velm i levné ceny odborný  závod  V Á C L A V
f “  f i B  |  I I  V Á Š A ,  P R A H A  I I . ,  Ž ITN Á  U L IC E  3-1. P A T R O . —  Telefon 259-9-1. —  V ýroba  a  ko lorování d iap o sitiv u ,
1  v yvo láván í a  kop írován í za l e v n é  c e n y .

S P O R T - B A Z A R  ROTTROVY I
P R A H A  I., C E L E T N Á  2 2  ( P r ů c h o d ) .  U Y Ž E

K  lyža re n í potřeb uje te : 0

L Y Ž  E  - H  O  L E  - B O T Y  R O T  T R U  V
O  B L E  K  Y  -  B A Ť O C  H  Y  p r votřídní j a k o s t

•  P O N O Ž K Y - R U K A V I C E  O U I D O  R O T T E R ,  
V O S K Y - A T D .

To iAse u nás koupíte za levné, však pevn é ceny. p r o s t ř e d n í  l a n o v , K r k o n o š e .

o d b o r n ý  z á v o d  s n á č i n í m , J .  N  E F F ,  P R A H A . ,  Úplné výbavy do kuchyně
KUCHYŇSKÝM SKLEM A PORCULÁNEM P Ř Í K O P Y  Č Í S L O  2  4 -  A DOMÁCNOSTI PRO NEVĚSTY.

180



příroda rozvila své krásy v míře přímo pohádkové. Všechny Máme zde lyžařsko-turistický klub, který propaguje jízdu 
roční období předstihují se při soutěži krásy, hor a lesů. na lyžích nejen mezi členy, jichž čítá přes 100, ale i mezi 
malebných zákoutí a strání. Jas a síla horského vzduchu ostatním občanstvem. Klub tento postavil na vrchu ,,Na. 
doplňuje tyto poklady hor. Zima když nastoupí ve své moci, Stráži" rozlehlou, dobře vybavenou útulnu pro sportovce,
tu opravdu nesmírná pásma horská, táhnoucí se v prvém kde při malém poplatku lze dobře bydleti a stravovati se
dojmu do nekonečna, přeměňují se v zakletou zemi plnou a co hlavního, hned po opuštění útulku může libovolným
křišťálů a perlivé moře drahokamů. Co to může býti za kraj směrem vydati se na tůru lyžař odborník i začátečník,
otážete se? Tolik krás a světu neznámých ...? Je to Valašsko- Na protilehlém vrchu Jeleňovské 676 m, je útulna pana 
Kloboučsko. Od nej starších dob po dnes známý jen výrobou Hebleina zařízená až velkolepě, odkud jsou ideální sjezdy 
pověstných papučí a dobré slivovice, jinak nenavštěvovaný, na několik stran pro dobré lyžaře i začátečníky. V místě 
bez komunikace a buzeného zájmu žil celý tento kraj jako samém je sice hotelů u Fojtíků, Beseda, Dobrovský, ,,u Slun-
ztracený, životem pro sebe, rázovitý a orig. do krajnosti. ce“, s obmezeným sice počtem pokojů, ale útulně zařízených
Málo jednotlivců procházelo panenskými lesy a pohořím a prohřátých, s dobrou kuchyní a velkou ochotou u majitelů
ten kdo poznal a viděl krásy kraje, nezapomněl a přišel vždy pro potřeby sportovců. Jinak útulných světniček privátních
znovu. Tito jednotlivci však mizeli jako kapka v moři je v místě dosti.
v rozloze a neobsáhlosti všeho co mohli poznati. Lyžaři Obyvatelstvo dobrosrdečné, úslužné, povalašsku raso vité 
z jiných míst nezavítali nikdy k nám, ještě nebylo komuni- a upřimné.
kačních prostředků. U nás sport tento neexistoval ještě před Novou drahou presidenta Masaryka, otevřenou při lOle- 
několika- roky. Dnes však doby se úplně mění. V zimě snad tém jubileu trvání republiky, je spojení ze všech stran za
přeš polovinu obyvatelstva vyjíždí do hor na lyžích i sáň- jištěno a sama jízda romantickým krajem je velkým po-
kách, nadšena jsouc krásným terénem, dobrým sněhem pro žitkem. Nová místa, nové kraje otevřeny jsou sportovcům 
oba druhy sportu a nejvíce snad krásou, kterou zima v le- i turistům všech kategorií pro sbírání velkolepých dojmů 
sích u nás vytvoří. Sta školáků obého pohlaví vášnivě pro- a zážitků a je proto na nich by co nejdříve snažili se tyto 
jíždí od prvního sněhu do posledního sněžného ostrůvku se poznati. Spokojenost v nej vyšší míře bude odměnou, 
zápalem překvapujícím, dávajíce záruku pro doby pozdější, Frant. Fojtík. Val. Klobuky.
že kraj stane se pro lyžaře vůbec střediskem nad jiné vy
hledávaným pro podmínky všestranně příznivé zimním NAŠIM FOTOGRAFŮM AMATÉRŮM. Ministerstvo že- 
sportům. Začátečmci mají zde místa přímo ideální pro první leznic prodlužuje lhůtu k zaslání snímků pro jeho propa- 
švihy na lyžích. Dobří lyžaři pro blízké i dálkové jízdy a od- gační publikaci (viz čís. o. „Různé zprávy“) do 10. dubna 
vážlivce upokojí jistě příkré svahy dlouhých jízd. t. r.

ŽÁDEJTE ZDARMA
_  _  N O V Ý  C E N Í K

KRÁL.  v i n o h r a d y

ANGLICKÁ TŘÍDA 22 n

■ ■ ■ ■

181



Zprávy žup ní a klubové.
L Y Ž A Ř S K É  M U SEUM . Český krkonošský  spolek Ski v  Jilem nici, o p říš tí č innosti k lubu . P o té  p rovedeny  volby aklam ací. Zvolení 

jakožto  n e js ta rš í spolek v  naší republice, zřizuje  n a  n á v rh  p . D r. JU D r. B ax a  K arel, předsedou,
Z ukriegla, v  kolébce československého lyža řstv í t .  j. v  Jilem nici, Iv- M UDr. Mézl I . m ístopředsedou,
žařské m useum . V  to m to  m useum  budou uloženy všechny  věci ty - lu g . Y. M acháček, I I .  m ístopředsedou,
ka jíc í se dě jin  našeho ly ža řstv í jako : lyže a  hole všech systém u a  druhů . V ý b o r :  M arie F o rm ánkové, V lád. H áusler, Josef H orák , Čína Je-
vázán í, sáňky, sněžnice, obuv, obleky, dále m ate riá l listinný , zápisy línek, D r. F . K lučina, Ing . O. K aueký , H ynek  K o tt ,  Alois K ry stý n ek , 
o schůzích, pozvání, p lak á ty  závodů, lite ra tu ra , p a m ě tn í kn ihy , fo- Josef K ubek , M UDr. L iška, M U Dr. K . N ovák, Josef P ach ta , Dr. 
tografie  závodníků, závodů, odznaky lyžař, k lubů  a td  Prosím e všech- P řim da, K arel Suchom el, Ing . V ávrovský. 
ny k luby, spolky, kroužky  i jednotlivce, k te ří m ají vhodný  m ate riá l N áhradn íc i: In g . K an cn ý ř, Ing . J íra . 
pro lyžařské m useum , aby  jej darovali to m u to  účelu a zaslali jej p řím o Dozorčí ra d a : Ing . Z ach a  R . P ilá t.
Českému krkonošském u spo lku  v  Jilem nici. O čekávám e spolučinnost Po  vřelém  doslovu předsedajíc ího  M U D ra M ézla valná h rom ada 
všech čs. lyžařů  a  těším e se, že společnou p rac í v y b u d u  em e pěkné byla skončena, 
tlilo, k te rý m i bude naše českoslov, lyža řstv í čestně represen továno .

K L U B  ČSL. T U Ř I STO  V, S L O V E N SK Á  K O M IS IA  V SP IŠ - 
Č E S K Ý  S K I K L U B  P R A H A  konal dne J6. lis topadu  v  m ístnos- S K E J  N O V E J V SI, H L Á S Í: C hata  K lu b ů  čsl. tu ris to v  v  K oprovej 

těch  re s ta u ra n tu  S avarin  svoji 51. valnou  hrom adu. Ú řadujíc í m ísto- dolině vo V ysokých T a trách  je už o tvo rená  a  znám ým  svojim  sp ráv  - 
předseda M UDr. Mézl p řiv íta l p řítom né a p o vstán ím  v zd án a  čest ze com p. K ertészom  obhospodařovaná. V o tru b o v a  c h a ta  pod  sedlom  
inřelým  členům  klubu. Čten zápis o m inulé  va lné  hrom adě a jedno- K opa vo Vysokých T a trác h  bude o tvo rená  a  obhospodařovaná vo 
m yslné schválen. N ásledovaly  zprávy  funkcionářů , jež vesm ěs schvá- feb ru ári t. r. T ým  sa d o stáv á  lyžiarom  příležito sti, p lné využit’ ly- 
leny. V ýboru po doslovu rev isora  ú č tů  p. řed itele  P ilá ta  uděleno žiarskej sezóny v najpriazn ivejšiech  polohách T a tie r  ešte  v  době, 
absolu torium . S velkým  zájm em  byla vyslechnu ta  zp ráva  o stav b ě  keď inde nie už po snahu  an i p am ia tk y . C haty  tie to  sú  v lete  tu ris tm i 
ch a ty  k lubové v K rkonoších  na  nejkrásnějším  m ístě, podle v y jád řen í a  v  zimě lyžiarm i s na jváčšou  oblubou v y lťad áv an é , lebo tu  sa jedine 
anglické v ý p ra v y  již v  roce 1914, a to  n a  M ísečkách. N ásledoval re fe rá t c ítia  dom a a vo svojom .

Závody.
LYŽAŘSKÝ KLUB LOUNY pořádal v neděli, dne délka — 40 min. 37 vt. 111. třída. I. Kebrle. v čase 40 min. 

17. února 1929 druhé své klubovní závody. Zimním spor- 25 vt. JI. třícln. I. Kolář— 36 min. 02 vt. (Nejlepší čas dne), 
tůni zvlášť příznivá zima umožnila konati tyto závody v S ta r š í .  I. Gobi — 50 min. 15 vt. TI. Antonín (m. konku- 
blízkosti našeho města. Trať vedla z Lužerad přes vršovický renci). 
vrch, Cernodoly a šedivý vrch _______________

značné stoupání, ostré sjezdy g  w O i
a měřila as 7 km. Start i cíl jÉI/4; ..Jim nili (f*  KT |W| \ Ě  I “1“ Ca I 8 BiJI
Lužeradv u Loun. Vaší V  SiB ¥ w I I C. ^  w  iwl

Byly to první Ivžařské zá- a a * ■ ■
vodý’ v našem kraji a v̂ zbu- ObUV ^ p O ^ lC O V ©  O O Z I lc J lC y

žích. Organisace přesná a |  |  LJ |
průběh hladký. ■■ ■■ J

D o]do:fl BowlíTváohti (0 fA p J  . P ra h a  V II., Pod L e tn o u  10
v čase m in "  vt ii. Sire v n e b o  v  A T  cuk- P ra h a  I., C e le tn á  u lic e  3 3
čase 38 mm. 52 vt. III. Kou- ĚMl 9

A  O b rá zk o v é  p r o s p e k t y  z d a r m a !

SPOLEHLIVOU VÝZBROJ ®  ,
V y  d o d á  v á m  p o u z e  'i 'p /

l y ž a ř  o d b o r n í k
M w  V ' o b r a ť t e  s e  n a  f u

Z W \  A .  P R Ů C H A ,  P R A H A  I.,
NÁRODNÍ 25, TELEFON 33017.

N A Š E  Z Á S A D A :  P R O  S P O R T  PO U Z E  TO  N E JL E P Š Í .

W  C E N Y  N E J N lŽ Š l .  C E N Y  N E J N IŽ S l.  ^

182



Co delà lyžař

v ^  ̂  »'*

I Československu jest nyní 2 .700 motocyklistů 
PSA. — Nechte si od některého z nich vyprávětiJezdí na B. S. A. !  o loňských krásným výletech do lesů, do hor

__ _____  _____________  9 0 00 a k dalekým jezerům. Jdejte si popsali krásu rychle
jízdy  po volně silnici. Jak vesele’ a pestře jsou ne
děle pro toho. kdo má motocykl IIS l !
Jezditi na motocyklu B S A  jest krásný sport. Dává  
\ ám nadvládu nad silným a krásným strojem, pod
řízeným  l asi vůli a spolehlivým i v největších rych
lostech. M otocykl BSA jest poctivě vyroben do 
nejmensí podrobnosti. Pomohl by Vám ve \ asi práci, 
ale největší radost by Vám způsobil jako  spolehlivý 
přítel na vsedl Vašich cestách.

B R A T Ř Í  Š U L C O V É
PR A H A  !., KAPROVA ULICE 13 „ A
PRAHA Vlil., SKRÉTOVA ULICE Z e p t e j t e ^ e j e z á c e  BSA! _Nap_lste nam



I .
l ^ l d .  p í  u V d  .  I MELANTRICHOVA 1 2 .

TO K NA \ / rô blíže Staroměstského nám.
0  NÍ 11 Zuámýnejvětsí sldacl svetrů, puloveru,

Ip^Ljl 1 |  $j| Kupujte přímo u výrobce!
5 Členům  „ S v azu “ 10% srážky a zásilky  k výběru.

Štěstím v neštěstí 

Kosmoplast
jejž za mírné ceny obdržíte
v každé lékárně a drogerii HOTEL BELLEVUE
K o s m o p l a s t  je cisty neobjem-
ný. krvácení zamezující kapesní NOVY SVET-HARRACEfOV, KRKONOŠE
obvaz a obdržíte jej také v Telefon c. i j

Úhledných plochých plechových Majitelé J. a F. Urazilovi, majitelé kavárny >-
krabickach. Zamítnete padělky! 5ju  Karla IV.“ v Praze II., Žitná ul. č. i.

( f t A r t A U V l í  |  y / pokojů, I j o  lů fe k , ústřední topení, teplá a studená voda
' * %ave děná do pokojů. — D enně koncert, — M oderní tance.

Tiskem Dra Ed. Grégra a syna v Praze.



ZIM N Í SPORT
Orgán Svazu lyžařů republiky československé

LYŽAŘSTVÍ — BRUSLAŘSTVÍ — HOCKEY -  SÁŇKAŘST\ í -  ALPISMUS -  TURISTIKA '

líídí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, JOSEF JÍLEK, administrátor, Dr. JOSEF KALIBERA. — Zodpovědný redaktor a chef- 
redaktor IVAN KOMÁREK. — Redakce a administrace Praha II., Žitná ul. 14. — Předplatné Kč 35-— na 10 čísel. -  Jednotlivé číslo Kč 4'—. — Telefon 322-1-3. — 

Účet pošt. úř. šek. 34-474- -  Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí.

ROČNÍK XVIII. • BŘEZEN 1929. ČÍSLO 8.

Zprávy Svazu Lyžařů.
SCHŮZE SPRÁVNÍHO VÝBORU SY AZU LYŽAŘŮ v příštím roce omezeno bylo pokud možno nejvíc© pořádání 

RČS. DNE 20. BŘEZNA 1929. Schůzi řídil za přítomnosti závodů. Vzata na vědomí zpráva pokladníka, jakož i zpráva 
26 členů výboru místopředseda Pilnáček. Do Svazu přijatý redakce časopisu. O změnách v dopravě v příštím roce uve-
T. J. Sokol Mříčná, T. J. Sokol Rváčov, T. J. Sokol Fren- řejněn bude článek v Zimním sportu. Schválen náklad na 
štát p. Radh., Čes. Ski klubu Jablonec pozastaveno vyúčto- pořádání dorosteneckého kursu na Lahrovce o Velikonocích 
vání „Memoriálu Dr. Synáčka“. Zamítnuta žádost Ski Ji- a vzat na vědomí referát z dorosteneckého výcviku v Ja- 
lemnice o náhradu výdajů s úpravou můstku. Záležitost blonci a Valtěřicích. Intervenováno bylo na ministerstvu 
přiznání všech členů Č. Ski klubu Vysoké n/Jiz., předává se školství ve věci účasti studentstva na sportovních podnicích, 
župě ku projednání. Vzaty na vědomí protokoly o schůzích v
min. zdravot, ve věci stavby sportovního hotelu na Št. Plese. MEZINÁRODNÍ 50 km ZÁVOD V SCHREIBERHAU 
Minist. obchodu zasílá stanovy nově ustavené Ústřední ci- V NĚMECKU konal se 11. III. 1929 za účasti 67 startujících, 
zinecké rady v RČS. Vzato na vědomí, že min. zdravot- zvučných jmen. Trať vynikající prudkými sjezdy, vedla 
nictví vyhradilo Svazu na výstavě v Barceloně plochu 50X50 od startu na promenádě v Schreiberhau k Ludvigsbaude. 
cm na lyžařské fotografie. Min. obchodu povoluje subvenci Po výstupu na Jizerský hřeben prudkým sjezdem k že- 
5000 Kč na stavbu můstku v Jablonci n. Jiz. Připiš min. za- lezniční trati u Josefina huti. Vystoupila pak až k Nové 
hraničí ve věci označení závodníků v Zakopaném vyřídí se na Slezské boudě, vedla okolo Jínonoše na dno Sněžných jam 
schůzce s H. D. W., která bude v nejbližší schůzi svolána. a kolem Staré Slezské boudy mírným, dlouhým sjezdem 
Záležitost tato předána dále Pracovnímu výboru k vyřízení. točila do cíle. Byla jako vždy vzorně značena a kontrolována. 
Usneseno vstoupiti do nově se utvořeného pracovního tuři- Čtyři občerstvující stanice staraly se o závodníky. Sníh dole 
stického souručenství, kde mimo Svaz zastoupen jest Klub byl za krásného slunného dne rozbředlý, ve vyšších polohách 
Čs. T., Obec Sokolská, Svaz dělnických turistů, P. J. Rad- po krátkých partiích, prolamujícího se površku měnil se 
hošt. Delegáty do souručenství jmenováni: Ing. Jílek, Ing. v prachový. Team Svazu lyžařů: Fišera, Bartoň, Kulka, 
Macháček, Ivan Komárek. Schváleno rozhodnutí Pracovního Slonek, měl dobře mazáno a technicky po celou dobu zá- 
výboru, aby Svaz stal se členem Všesportovního výboru. vodu vynikal nad ostatní soutěžící. Rozvinul se přímo dra- 
Delegáti do Čs. V. V.: Ing. Jílek, JUDr. V. Šolc, Vilimovský, matický boj mezi favoritem závodu Donthem (H. D.W.), 
Usneseno podati nabídku na pronájem chaty na Popradském Fišerou a Bartoněm, Fišera vedl po dvě třetiny závodu 
Plese. Min. obchodu zaslány opisy protokolů a výroční zprá- stále o dvě minuty před Donthem a byl k velikému překva- 
vy. Vzat na vědomí referát o valné hromadě Čs. Olympijské- pění v půli tratě u Slezské boudy předjet o 15 minut později 
ho výboru, kdež zvolen byl Ing. Jílek do správního výboru. odstartovaným Bartoněm, vyrovnal však v poslední části 
Poděkuje se všem zahraničním svazům za jejich účast na na- tratě a Donthem a Bartoněm již neohrožen, vjel o 26 vteřin 
šem mistrovství, polskému svazu pak zvláště za pohostinství. dříve než Donth do cíle. Bartoň podlehl v závěru přeci 
Schválena zpráva předsedy Technického odboru, v níž podán jenom rutině a houževnatosti Donthově. Umísťuje se jako 
byl referát o závodech v Rumunsku, Německu, Polsku, třetí o 29 vteřin za Donthem. Mezi team Svazu lyžařů 
Schreiberhau a Francii. Rovněž tak i byl vzat na vědomí vynikají ze 67 odstartovaných pouze Nor Thranne, Němci 
referát z našeho mistrovství, závodu hlídek letos právě pro- Berauer (Aupatal), Kalil, Hauser a Jindrischek, pak násle- 
vedeného Slavií. Letošního roku konáno bylo pět zkoušek doval velmi dobrý Kulka a za ním Slonek. 
soudcovských a dvě cvičitelské na různých místech republiky. Hlavní výsledky: 1. Fišera (Svaz lyžařů Jilemnice), 
Zavedeno nové značení závodních tratí, které se velice dobře 4.00,32” min., 2. Donth (H. D. W.) 4.00,58 min., 3. Bartoň 
osvědčilo. Pohár kongresového můstku z technických důvodů (Svaz lyž. Vysoké n/Jiz.) 4.01,27 min., 4. Thrane (Německo) 
nemohl býti letos proveden. Posledním svazovým podnikem 4.09,29 min., 5. Berauer (H. D. W.) 4.12,54 min., 6. Kahl 
bude závod ve skoku o Tatranský pohár. V letošní letní se- (Německo) 4.22,17 min., 7. Hauser (H. D. W.) 4.25,40 min., 
zóně bude nutno vybudovati v Krkonoších velký závodní 8. Jindrischek (H. D. W., Kořenov) 4.33,52 min., 9. Kulka 
můstek. Z řad členů správního výboru vyšel námět, aby (Svaz lyžařů, Nové Město n. M.) 4.36,15 minut.

185



Vítězství Fišerovo nad doma těžko porazitelným Donthem, Klasifikace podle tříd jest tato: 1. třída: Fišera, 2. Thrane.
při tomto klasickém, velkém závodě je největším naším II. třída: 1. Bartoň. Třída starších A.: 1. Donth, 2. Heinzel- 
letošním úspěchem. Též úspěch Bartoňův, který letos tak mann, Vratislav 4:33:29. Třída starších B.: 1. Jindrischek. 
dobře obstál ve Francii, je nadějnou prognosou do budoucna. Vojsko: 1. Ehrenberg, Hirschberg 4:33:28, 2. Wais 4:36:30. 
Vůdcem výpravy byl Ivan Komárek. I. K.

Různé zprávy.
MEZINÁRODNÍ ZÁVODY LYŽAŘSKÉ v Lahti ve ci a současně touž sezónu i za svůj mateřský svaz, v tom- 

Finsku, jež konaly se po závodech Holmenkollských, byly to případě za Norsko. — Podotýkám, že vůbec nejedná 
dějištěm velké bitvy seveřanů Finů, Norů a Švédů. Trati se o osobu sympatického a skvělého lyžaře Nora Ruuda. 
všech závodů byly finské, tj. zcela ploché, což odpovídá Jde o zásadu. Nikdo zajisté neupírá superioritu vý- 
spíše Švédům, nikoliv však Norům. V závodu na 30 km koňům Ruudovým. Vážíme si ho a jsme jemu vděčni za to, 
zvítězil Marti Lappalainen před druhými finskými běžci že našim chlapcům ukázal všecko to své nádherné umění 
Paananem a Másselim v báječném čase 2 05'52" což zna- skokanské! Domnívali jsme se, že LZK tane na mysli půvocl- 
mená že běžel jeden km za 4 min. a 10 sekund. Švédové ní znění jejich programu, které při založení všem lyžařům 
Hedlund a Utterstrom umístili se teprve na dalších místech. bylo zasíláno: totiž, že se chce starati o výchovu závodníků 
Dalším bojem byl závod na 15 km kde zvítězil nová hvězda bez ohledu na klubovou příslušnost. To byl program, který 
norská Rustatuen v čase 1,04'09". Také druhým a třetím každý s vděčností kvitoval. Jest nám však známo, že nebyl 
b}di Norové Vangli v čase 1,07'54" a Wahl 1,09'I3". Te- v tomto bodu dodržen a nyní vidíme znovu, že povolán byl 
prvé za nimi přišli Finové Nikkanen a Járvinen. Skvělých do Prahy Nor ne výhradně proto, aby zde něčemu naučil, 
však časů dosáhli Finové ve třídě starších, kde jako první ale aby zde soutěžil s našimi závodníky. Obávám se, že mů- 
umístil se Tasa v čase 1,05'29" a druhý byl náš známý žeme se nadíti i toho, že budou na příště pod záminkou po- 
z kongresových závodů Vuorinen v čase 1,05'39". V konec- dobnou sem zváni další cizinci, kteří s licencí budou přijí- 
ném pak závodu distančním na 50 km revanžovali se skvěle máni do klubů a za tyto startovati. Víme, že příklady lákají. 
Finové Norům. Zvítězil Lappalainen v čase 3,38'29", před Přimlouvám se proto vřele, aby žádný další klub se ničím 
Švédem Utterstrómem, který měl čas 3,39'19". Třetí byl podobným zlákati nedal a prosím naopak v zájmu krásného 
pak Fin Paananen 3,42T5". V závodu kombinovaném zví- a nám milého sportu lyžařského, aby kluby všemožně věno- 
tězil Nor Rustatuen a také druhé a třetí obsadili Norové vály péči výchově našeho českého závodního dorostu. Domní- 
Wahl a Andersen. Dr. O. Br. vám se, že tento případ zůstane ojedinělým výstřelkem a že

nenajde následovníků. Přál bych našemu lyžařství více lásky
ZÁVODY V KONGSBERGU V NORSKU. — Ruud pro sport samotný a méně klubismu! 

opět doma. Královského poháru v závodě združeném dobyl Ing. A. Jauris, náčelník pražské župy svazu lyžařů RČS. 
mistr sdruženého závodu v Zakopaném Winjarengen.
Z Prahy domů se vracející Sigmund Ruud se cestou zpozdil LYŽAŘSKÝ FILM VYSOKOHORSKÝ. Tyto dny vrá- 
a nemohl již zasáhnouti do soutěže. Po příjezdu skočil na Jla se z Vysokých Tater filmovací výprava ministerstva 
Hannibalově můstku v Kongsbergu rekord 591/2 m. Štafety národní obrany, která provedla filmování: ,,Za horským 
vyhrál; v Oslo Gróttumsbraaten, Skagness a Kleppen. SOS“, filmů to lyžařsko-alpistického podloženého dějem

J- K- a techniky vysokohorského lyžaření. — Při prvém filmu
JSME NA SPRÁVNÉ CESTĚ? (z Pražské župy Svazu sůčastnili se: N. Ardenová, mjr. Dusil, škpt. Frgal, Janák,

lyžařů. Zasláno úředně.) Ve schůzi T. O. svazu lyžařů RČS. nPor- Vevera, ve druhém škpt. Frgal, který vedl technickou
dne 6. března t. r. konané, projednáván byl protest Lyžař- režii obou filmů. Režii všeobecnou a fotografii provedl p.
ského Závodního Klubu Praha proti výsledku závodu o „pře- Studecký. Výcvičný film obsahuje školu lyžařskou a pak
bor pražské župy“, který vybojován byl 13. a 20. ledna t. r. aplikaci této školy na vysokohorský terén. — Filmy budou
Důvodem protestu bylo to,"že titul přeborníka pro rok 1929 uvedeny do oběhu na podzim tohoto roku. Dr. O. Br.
v pražské župě byl přiznán J. Tryznovi S. K. Slavia a ne
S. Ruudovi Norsko, který jest přechodně v Praze a jest MAJOR VÁCLAV DUSIL, známý dlouholetý velitel 
členem LZK. Tryzna docílil v ne přítomnosti O t. Německého, důstojnických lyžařských a horolezeckých kursů ve Vy-
který byl vázán účastí na závodech vojenských a měl z běhu sokých Tatrách, předseda Slovenské župy Svazu Lyžařů
80 bodů náskoku, nejlepšího bodového poměru z našich RČS a předseda Sportovního klubu Vysoké Tatry, byl
československých příslušníků a bylo tedy všem členům vý- ze služebních důvodů přesazen z posádky Popradu do
boru pražské župy a valné části technických odborníků svazu Dolního Kubína. Přesazením mjr. Dusila utrpěly Vysoké
jasno, že podle dosud platného Tatry i uvedené korporace nena-
a nezměněného našeho závodní- hraditelnou ztrátu, ježto mjr. Du
ho řádu, může se stá ti přeborní-  ̂ sil jest skutečně osobou, jíž
kem náš příslušník — tedy v da > DOBRA OBUV Vysoké Tatry přirostly k srdci,
ném případě Tryzna. To však Jest samozřejmé, že všichni, kdo
jsme myslili my, byli jsme však majora Dusila znají a kdo vědí o
poučeni v tom smyslu, že cizímu .g||||§Sr všech jeho zásluhách o krásné na-
závodníku postačí t. zv. licence še Vysoké Tatry, mají jedno přání,
pro ČSR. a může zde startovati ttt t u  A TNITĈ  aby Přeložení jeho z oblasti Vys.
za naše kluby i svaz v konkuren- j/M Ě r ^  ÍVI/YINIU Tater bylo přechodné. Dr.O.Br.

186



1. V sobotu 2. února odejeli jsme z Plzně. Průjezd N ě m e c - ( J s e m  zvědav, kdy dostanete tento dopis, Lech je tak 
kem nebyl tak jednoduchý, jak jsem si představoval. Vlaková odříznut od světa, k nejbližší železniční je 12 km vzdušné
zpoždění — mnohem horší než u nás — zavinila, že jsme linie. Končím dopis v pondělí večer. — Příště Vám napíši 
přijeli do Laugen o deset hodin později, než bylo v plánu. více.)
Zde očekávaly nás saně z Lechu, od rána do večera. Složení Lech na Arlberku, 6./3. 29.
ruksaků do primitivních, lehkých saní provedeno v mžiku.
Když jsme vyrazili z nádraží bylo 1/27 večer. Poslední zá
blesky jasné, zrůžovělé oblohy svítily nám na tvrdě ujetý 2. KRIEGERHORN 2176 m. PŘÍPRAVA NA ZÁVOD 
sníh horské silničky. Ostré tempo — šli jsme pěšky s lyžemi SLALOMU. Chléb a hry — staré římské pořekadlo — vysti- 
na ramenou — zmírněno v serpentinách Flexenstrasse, kdež huje naši činnost u Solledra. Výborná strava, cvičné jízdy, 
bylo nutno rozsvítiti svítilny, by nikdo nesklouzl do pro- výlety do hor a dokonce — přípravy na závod ve slalomu 
pasti. Elexenská silnice je slavná svými smělými terasami, nás plně zaměstnávají, takže den plyne za dnem rychleji než 
galeriemi a mosty, které vytvořeny ve stěně srázné skalní bychom si přáli.
stěny. Brzy dostihli jsme náhorního sedla a počali sjížděti V úterý byl zde božský den, začal dvanácti-stupňovým 
k Zúrsu. Byla bezměsíčná noc, ale sametová obloha zářila mrazem s modrojasnou oblohou. K tomu si přimyslete deko-
šperkem nesčíslných hvězd, z nichž zvláště několik nej vět- raci nebetyčných hor hluboce zavátých jiskřícím sněhem,
ších přímo fascinovalo svojí velikostí. Kdo by si byl pomyslil Zářivé slunce brzo zaplašilo mráz a hřálo jako v létě. Konečně
že druhý den bude obloha zatažená mléčnými mraky, z nichž podařilo se nám prohřátí naše, sibiřskými mrazy domova
bude den či dva, hustě sněžití. — Zůrs se nám představil prokřehlé údy. Krásný den využit pěkným výletem na horu 
pohádkově neskutečnou záplavou světel. Když jsme se při- zvanou Kriegerhorn (2176 m n. m.). Výstup usnadnili nám 
blížili nastalo rychlé rozčarování — střízlivou skutečností, psi, bez nichž žádný alpský výlet není myslitelný. Slovem
Svěfelné reklamy hotelů nedělaly by hanbu ani Sv. Mořici, psi míním tulení pásy přilepené nebo připnuté na lyže. Z vr-
Zastavili jsme před hotelem Edelweis, chodby pokryty so- cholu Kriegerhornu shlédli jsme okouzlující panoramu ne-
lidními koberci, zařízení jídelen je tak prvotřídní, že člověk sěetných vrcholů, z nichž některé poctíme svou návštěvou,
zapomíná, že se nalézá vysoko v alpských horách 1720 m Sjezd z vrcholu skýtal zábavu i poučení. Nebyl zcela lehký,
nad mořem. Procházím obrovskou jídelnou, kde 200 osob neboť svahy Kriegerhornu jsou vlnitě rozčleněny. Ač jsou
večeří. Dotazuji se po Solledrovi — byl prý zde po celý den, bezlesé, hranice lesů je zde ve výši 1400 m, přec vyžádaly si
ale odjel do Lechu. (Solleder je vůdce, kterému se svěří naše od nás mnohou kapku potu a nejeden pád. Korunu sjezdu
sedmihlavá, česká výprava.) — Netrvá dlouho a jsme již tvořilo jeho zakončení — široký lesní průsek neobyčejné pří -
opět na cestě. Sjíždíme příkrými srázy tajemných, ne vidi- krosti. Polední pausa strávena sluněním na hotelové terase,
telných serpentýn do Lechu. Sjíždíme dlouho, — skorém odpoledne vyplněno technickým jezděním na louce,
příliš dlouho, začínám se již obávati, že jedeme nesprávnou Středa přinesla nám nejen zachmuřenou oblohu, ale 
cestou, Bůh ví kam jiným směrem. Strážný anděl seslal nám i práci. V 9 hod. šli jsme se Solledrem vytyčovati závodní
dobrého muže, který vyvrátil moji domněnku. Jeli jsme trať slalomu, který konán pak v neděli. Slavný Ski klub
správně. Zanedlouho objevila se světélka vesničky Lechu. Alrberg pořádal zde svůj letošní závod ve sjezdu a
Není velká, ale značně roztažená v širokém klínu mohutných, slalomu. Závod jest v pěti třídách. I. třída „dělová“, pro
arlberských hor. Míjíme řadu hostinců, až posléze stanuli tak zvané kanóny, jezdce z povolání, jakými jsou učitelé 
jsme před cílem — hostincem u Koruny. Brzy na to vítá nás kursů. Druhá třída domorodci muži, třetí třída hosté 
Solleder a usedneme k večeři, kterou jsme si plně zasloužili. muži, čtvrtá domorodé ženy a pátá dámy-hosté. Ve všech
Urazili jsme 12 km se značným stoupáním 400 m, za dvě třídách byly vypsány ceny. Slalom byl bodován podle zá-
a půl hodiny. vodního řádu lyž. svazu Velké Britanie, která tento závod

V pondělí 4./III. nemůžeme věřiti svým zrakům — venku uvedla v život a přesná pravidla propracovala. Závodní řád
silně sněží, není to neprůhledná vánice, ale nelíbí se nám to. slalomu je velmi složitý a vyžaduje velkého počtu soudců
V 10 hod. — tedy poměrně pozdě — za slabé vánice sypáme a značných příprav. Vytýčení cvičné trati provedeno deseti
se na blízské cvičiště, kde znamenitý učitel školy arlberské osobami, na jižním svahu Kriegerhornu, jehož příkrost
uvádí nás v taje a mazanosti slavné školy arlberské. Po vzbuzuje málo důvěry. Trať je dlouhá jen 200 m. Trať vytý
školních obratech na louce, cviky se stupňují a kombinují. čena podle rozkazů Solledra.
Odcházíme do řídkého lesa staletých limb, plném zrádných Přibližný popis vytýčené trati je asi tento: Hadovitá stopa,
houpaček a ošemetných děr a slují, kde naše ubohá tílka kterou nutno přesně projetý probíhá řadou branek, které
jasným písmem potvrzují správnost pořekadla, že cvičení podle odborného názvosloví nazvány jsou otevřenými a sle-
je mučení. Odpůldne cvičení pokračuje opět jiným směrem pými. Dále jde trať ulicí, to jest řadou branek přímočaře pod
a novými cviky, skoky a přeskoky. K večeru utrmáceni vra- sebou jsoucích. Další výraz •— vlásnička kombinaci branek
címe se v útulný, teplý klín na- ve formě vlásničky. Vytýčenou
šeho hostince. Zlepší-li se zítra trať projeli jsme třikráte s rů-
poěasí podnikneme prvý výlet zným úspěchem. Není třeba při-
na Vallugu, znamenitý vrchol, 7 . pomínati, že těžký sjezd vyža-
který vévodí celému okolí, dosa- A  Cl CIO St* duje dokonalé ovládání obratů
huje výšky asi 2900 m. i j  i / na srázech a je neobyčejně vy_

p 0  DO Clil silující. Nejlepší čas v tréninku
P isa te l dopisů  súčastn il se k u rsu  1 4  „  w  n  v  l  r docílil Solleder, S časem 1'23",

A ipistickeho odboru  svazu  Ivzaru  J I  l l  / / /  Cl l  L (/ , n , . n T , i / on/ /
po řádaného  za vedeni S o lled ro ia  na  _________________  za mm byl Jochem s 1 30
A rlbergu. (Redakce). — my jsme měli časy přes 2 mi-

norbert LANGN Dopisy z  Arlbergu.

187



nuty. Pády a porážení praporků se boduje zvláště, ku biceps, proto ji má chráněnou zvláštním obalem. Je rodem 
příkladu poražený praporek se trestá pěti vteřinami. Cel- Američan, ale zamiloval si Alpy tak, že zde žije po řadu let. 
kově vzato má slalom — přesně podle pravidel pro ve- Každého třetího roku zajede na krátkou dobu do Spojených 
děný — velkou výchovnou hodnotu. Je neobyčejně za- států by uspořádal své finanční záležitosti. Sjezdová technika 
jímavý pro závodníka, výkonného lyžaře i diváka. Bude-li tohoto — ne právě mladíka — je dokonalá, předčí i zdejší 
možno, pokusíme se, po svém návratu, pro věsti závod na primadony. — Sjezdové možnosti z Modlochspitze nás do- 
Šumavě, kde Špičák by byl nej vhodnějším terénem. — slovně — nadchly. Severní svahy její jsou bohatě rozčleněny,

ony hýří rozmarnými houpačkami, úvozy, srázy do kotlin 
Lech 9 března 1929 a otevřenými pláněmi. Jakost sněhu — severní svah — byl

pohádkový prašan.
3. KANDEHARŮV POHÁR. — MADLOCHSPITZE

(2558 m.) BERNEIS, VALLUGA 2811 m a opět BERNEIS 8- březen 1929-
Den ze dne je krásněji a tepleji. Stálé sluneční celování _ , Vl .. , , , v , .vv, , , ,

. . i ,  v ,  : , v ,  , » ,  ...............................  - i "  Ráno opět pronikavý mraz, neiinene 12° C (mzsi teplotuvtisklo našim tvarim z vlastni raz — jasněn řečeno— mdian- 1 . ^  „  , f .  ,i ,  , , rp iv v i , / l  ,v . * 11 i nas teploměr nevykazuje, saha jen d o —12ti. Opětný dobrýský svéráz. Imavorude ozehnute tvare jsou na Arlberku 1 , J , , “ J , v . , , A n ,i n . ■ i v v i , v . . i , i v . v - ,  sníh a slunce, dloube vystupy a lira ve takové sjezdy, JLento-modou. Cizinec Ivzar, který sem přijede ma obycejne zdra- , ,, . ,... ’ v , L , v ,x/  , , „ d J  ,,i , ,  p .v  v ^ i i  , i  v a ' krate platila naše navsteva Warterhornu 2259 m a malevou lesní barvu. Ovsem, ze celodemn slunecno provede s mm , x r  , i  ,  , , . ,  v  , v . ,  „ v  ,  ,ii  , t  rr p  u  »<■ r u r7 " o vesničce Warthu, která je položena ve vysi 1500 m. Prekras-rychlou metamortosu. Hoste, kten isou v Lechu, Zursu, Sv. , , v v , , , , , v V.J . ,* , , ,  , i i i v , i ii i , ne lyžařské údolíčko — jiroto se lyzan jen hemži — ac íeAntonu a ostatních osadach vvsoko položených — po dlouhé , VJ . L, ,.vv, , J . . v , .v ,. - ,, , i i i  ./ v ", o v,. . = . i i odříznuto od světa — k nejbiizsi stanici zelezmcm je 5 hodin,ty dny — podobají se černochům. Cizinců je zde mnoho. v , , , _ . J . , J ,T. , ,  i ti v1! AT . , » i.v =1 7  o i Zpatecm cesta do Lechu — / km dlouhá — provedenaLide z ceieho světa. JNeivice Angličanu, francouzů — ale 1 1v , v , , . . . . x , , ,i i  v v,v i , i ATv o T q . i / *  v. i.,- i> v. . . v desnem slunečním vedru. Zkrátili isme si p zavodnímhlavně nsskvch JNemcu. Jsou zde také Cesi, Madan. Amen- , „ „ , . , , , ,, , , , , , , v ,i 4 • tt i j  - , i  d , /, / i i , o i v, i ■,» i/ tempem. Solleder si to odskákal — dostal od dam našehokam, Holandane atd. ¡Stalých hostu, kten sem dopzdi pra- . r  ■, , , . v , , v v. v■ i i v .  i , ,  v ,  % , , . ,, • , i kursu, kterým isme utekli — radne vy činěno,videlne je velký počet — z těchto mají primát — a je to dosti ’ . J J J
zvláštní — Angličané, kteří ve své vlasti skorém sněhu ne- n iv  ,& 4 v 9 březen 1929znají. Jako vášniví sportovci, poznali Angličané celý svět.
Dávají-li přednost určitým zimním krajům, náčiní tak bez Kl.4iovsk4 Valluga, 2811 m vysoká je na programu. Vstá- 
duvodu. Na našich kazdodeimich výletech poznali jsme radu y4me v za úplné tmy Ledoyě mrazivé rán0. Výstup do 
těchto synu Albionu, kten lyžařsky sport provádí s důklad- Zůrsu ě a  odtud lyžmo _  zpočátku ledově ztuhlými sva-
nosti a vytrvalosti sobe vlastni. Angličane pnsli první na h déjj v záH sjuneí;ní> před kterou nás chrání zelené
myšlenku sportovního využití překrásných sjezdových tere- brý]e_ neprůhledné krémy a beduinská zakukleni hlavy,
nu alpských -  závodem slalomovým. Anglický Iiandahar Výstup na Vallugu Pazieltálem trval plných pět hodin. 
Ski Club v Múrren věnoval zvláštní pohár ku povzneseni Neffi jsme špatně| aIe ku zdoláld 150o m výškového rozdílu 
a podpore stylové sjezdové techniky. Letošním provedením je tfeba ěti hodin (Za hodinu se vystoupi průměrně 300 m.) 
poveren Ski Klub Arlberg. Závod byl schválen usnesením Nejtěžší výstup je pod vrcholem, kde je svah nemožně příkrý, 
kongresu Fisy ve Sv. Morici. Ac je to závod putovní, přec snad iQ0 zde ud41 se - d dvěma jety tragický případ -
vítěz dostane pohár, který každoročně daruje Iiandahar layina pohřbUa 31 prosince I926 sedm Angličanů s dvěma
Ski Club Můrren. Podmínily závodu jsou dosti těžké, nebot vůdoi _  Solleder výborné vyřešil výstup stranou skoro — 
jedna se o závod sdružený Druží se výkon dvou slalomových stěnou a stanvUí na malém výběžku pod vrcholem. Lyže 
závodu (v mekkem a tvrdém sněhu) se závodem sjezdovým sejmut a ldad llkojen sporými Osobami tlumoků. V tu
jehož vyskovy rozdíl cim nejméne osm set metru. Závod dobu dostali jsme ll4v5těvu — ne oněch překrásných hor-
pristupen je všem evropským svazům ve Fis sdruženým. ských stíhlých kavek — které svým mistrným letem oživují
Startuji zeny i muži starší 18ti let v jedné třídě. Tento závod alpské velikány. Náhle se objevil — pan Berneis. Opět on.
koná se letos 13. a 14. března ve sv. Antonu na Arlbergu. Kde bere sílu jeho vychrtlé tělíčko. Snadjičerpázmladistvé-
- - Angličané i domácí „chasníci na něj trénují již po týdny bo nadseiií pro krásu hor. Z tábořiště jsme vystoupili na
dlouho, bude to_podivana pro Bohy, nebot zdejší lidé «  vrchol _  n0 ě-ky_ ale svízelným jezením T zasněžených
jc/.i ¡ti řva piání Solledra podali jsme také my (K. S\ o- skalách, Jaký údiv — nádherný rozhled z vysokého osamě-
b,°da’, J ' b Inacek a Pisatel těcht0 řádek se svý'n bratrem> lého vrchu. Á druhé divení — Berneis se objevil za chvíli
o icie ní přihlášky k závodu. Je to ohromná drzost, ale chce- v. našem středu. Nic netrvá věčně. Bylo nutno pomýšleti na
me se necemu priučitr sportovně i organisačně a zjistiti roz- náTrat Lezen0 opatrně dolu. Příw j těžký sjezd a dlouhé
díl mezi středním závodníkem plzeňským a alpskými „ka- rozmanité sjezdy zakončily tento krásný den. N. L.
nony .

Solledrův kurs pokračuje podle plánu. 7. března vystou- gv ^n ôn března 29
pili jsme na Madlochspitzi 2558 m vysokou. Výstup z Lechu
na vrchol trval plné čtyři hodiny. Tři čtvrtě stoupání vedlo 4. ZÁVOD O ARLBERSKÝ SLALOMOVÝ POHÁR 
po svazích, které svojí příkrostí v ničem nezadají vrcholku KANDAR SKI KLUBU MÚRREN. Laskavostí předsedy
Javora. Nemusím připomínati, že rozhled z vrcholu půl tře- závodního výboru inž. Gomperze byly nám sděleny násle-
tího tisíce vysokého byl úchvatný. Mimo rakouské Alpy dující zajímavé podrobnosti. Počet přihlášek dostoupil výše
uzřeli jsme i část švýcarských — a z těchto věžovitý Matter- jednoho sta. Mezinárodní ráz závodu dokumentují přihlášky
horn, s typickým oblakovým praporem, upoutal naši pozor- deseti národností. Také Československo je zastoupeno čtyřmi
nost. Na Madlochspitzi poznali jsme pana Berneise, staříka závodníky, kteří startují neoficielně, by poučili se jak tech-
56 let čítajícího, který si vynutil v arlberském kraji ohromný nicky, tak i organisačně. Nebude bez zajímavosti srovnání
respekt svým neobyčejným lyžařským stylem a výkonností. výsledky lyžařských velikánů evropské třídy s našimi hochy.
Berneis jest malé slabé postavy, na pravé ruce mu chybí zastupujícími dobrý československý průměr.

188



Největší počet závodníků vysílá Rakousko, totiž 37, Anglie vážnějším úrazům. 'Cato okolnost, je důkazem, že závodu
12. Švýcary 10, Itálie 3, Německo 18, Francie 1 atd. Cvičná súčastnili se jen dobří lyžaři, z nichž většina je s lyžemi 
slalomová trať je denně četně navštívena. Cvičící proletují srostlá, ba přímo se na lyžích narodila, 
střelhbitě složité zatáčkové vlny rychlostí motocyklu, až se Závod měl výborný spád. Oragnisace byla vzorná, pro- 
divákům dech zaráží. Na slalomové trati přes 200 m dlouhé, vedena byla velkým počtem pořadatelů, vedených mozkem 
značného sklonu, docilovány jsou podivuhodné časy — prý tří zdejších pohlavárů: H. Schneiderem, inž. Gomperzem a 
80 vteřin. Těžko uvěřiti, ježto máme v tomto oboru také Berneisem. — U každé slalomové branky, jichž počet pře- 
jakési zkušenosti z tréninkové trati v Lechu, kde se jezdila sahoval 30, byli 2 soudcové a několik dělníků, kteří rychle 
podobná trať, Solledrem a lochumem za 2 minuty a něco. doplňovali sníh v zatáčkách, kde led a tráva se objevovala.

Při zítřejším tréninku stopneme si čas, bychom zjistili, — Průběh závodu sledován byl četnými diváky z tuzemí 
zda 80ti vteřinový čas není báchorkou. Jisto jest, že výkony i dálné ciziny, kteří s vášnivou účastí sledovali a měřili 
Angličanů a Švýcarů, které jsme dnes pozorovali,,při práci“ závodnické výkony a časy. Nejvíce diváků shromáždilo 
byly pozoruhodné. Jistý dobrý muž, který doma se těší se v těžkých zatáčkách, jimiž jako smršť proletovali famosní 
dobré závodní pověsti, prohlásil, když je viděl střelhbitě jezdci, jichž počet možno odhadovali na tucty. Z dolejší 
slalomovati, že prodá lyže a koupí si citeru, při které bude poloviny trati bylo možno přehlédnouti start i cíl. Odstarto- 
opěvati arlberské „pořezy“. — vání závodníků děle se trubkovým signálem a skloněním

Zítra koná se slavnostní vylosování a pozdravný večer praporu v cíli. Současně vypuštěn od startu vysoko nad 
v přepychovém zdejším hotelu „Post“. údolím umístěného, závodník, který musil přesně projížděli

Tipo váti vítěze závodu je velice těžko, neboť závod je brankami, soudci střeženými. Poražení praporku trestáno 
obeslán lyžařskou elitou celé Evropy. Zdejší odborníci soudí, 5ti až 10 vteřinami, dle způsobu, jakým tento byl odstraněn, 
že největší vyhlídky na umístění má doktor Amstutz, presi- Objetí branky znamenalo diskvalifikaci, 
dent Švýcarského akademického ski klubu v Bernu nebo Všeobecně se tvrdilo, že závod vyhrají Angličané, kteří 
Angličan Bracken z Kandahar Ski Clubu v Miirren. Také vysílali do boje dvacetiělenný team, po týdny na závodním 
zdejší primadona Fridrich Schneider přijde do úvahy. Zna- svahu trénující. Angl. major Bracken, muž úžasné odvahy 
menitý výkon očekává se od Švýcara Zogga z Arosy a jeho a mrštnosti označován vítězem. Nutno připomenouti, že 
krajana Petra Grubera z Davosu. Říšsko-německým tipem Angličané vynalezli pro letošní slalomový závod nové zdo- 
je Bavorák Willy Bognar z Traunsteinu. Polský svaz omluvil konalené vázání, které zabraňuje těžké pády do předu. Toto 
svoji nepřítomnost vysláním svého mužstva do Lahti. — sestává ze silné spirály upevněné na lyži, asi 20 cm za botou 
O průběhu závodů, které jsou denním rozhovorem sportovní a na koženém náramku nad kotníkem. — Nejen Bracken. 
Evropy, neopomeneme zaslati Vám podrobnou zprávu. ale celá řada dalších Angličanů ukázali podivuhodné výkony

a přec podlehli. Sportsmeni podlehli horalům, jak jinak ani
o. SLALOMOVÝ ZÁVOD O 2. ARLBERSKÝ býti nemůže. Bracken vrhl se se šílenou odvahou do boje.

KANDAHÁRŮV POHÁR, kde se jednalo o vteřiny, ba — zlomky vteřin. V patnácti
Závod vrcholné zručnosti a šílené odvahy. 112 závodníků vteřinách je umístěno 25 startujících, z nichž ohromná 

u startu. 22 dam. Hannes Schneider tvůrcem trati. Bolestná většina jsou lidé domácí, ze Ski Klubu Arlberg a jiní horalé 
porážka Angličanů. Major Bracken, anglický favorit vzdal z alpského pomezí a Švýcar. Závod stal se kořistí několika- 
závod. Vteřinové rozdíly, závod silných nervů. Vítězem Karel násobného mistra německého Karla Neunera z Parten - 
Neuner z Partenkirchen. Výsledky závodu. kirchen. Neuvěřitelný ěas — 564/s vteřiny — mluví jasnou

řečí o rychlosti, s kterou proletoval vítěz brankami a závod- 
l v. ¿ n on, . . .  . ním| srázy. Těsné za ním o pouhou pětinu vteřiny je Herman

Za nej krásnějšího slunečná a v dobrém jarním sněhu Sclmler, zdejší populární vůdce a učitel. Pak následuje 
vybojován byl dnes slalomový závod, jakého Alpy dosud Švýcar Guler a celá řada výborných domácích hochů, 
neviděly. Účast závodníků předčila loňskou — jak počtem, Známý švýcarský závodník Zogg musil se spokojiti 12tým 
tak i jakostí, možno ji nazvati bez nadsázky skvělou. a Bedřich Schneider třináctým místem. První Angličan se

Výkvět alpského lyžařstva shromáždil se v posledních umístil teprve jako 14tý. Solleder jako 20tý. První z Če-
dnech ve sv. Antonu, tomto lyžařském ráji, by pochlubil se choslováků, kteří jeli trať jen neoficielně — tedy nepřipra- 
vrchoinou zručností v ovládání lyží, v závodě, kde odvaha veni — byl Roman Lang z Plzně, který pochlubil se dobrým 
se snoubí se silou a pružností celého těla. Závod byl obeslán stylem v čase 1 m 38 vt. — V jízdě dam docíleny podivu- 
nejsilněji lyžaři alpských zemí, ale súčastnili se ho i jiní hodné výkony — ovšem že jedná se opět o domácí závodnice, 
národové — hlavně Angličané — a to ve velkém počtu. které mají tuto trať nacvičenou. Nej lepší čas v třídě dam
Tito jsou duševními otci slalomu. Letošní trať vytýčena měla sl. Hilda Horn s výkonem l^úg" .
velmi obratně a vtipně Haíinesem Schneiderem, známým .
představitelem arlberské školy a techniky. Trať byla nej- eci/ix c výs ex y.
méně 800 až 900 m dlouhá, se spádem 20 až 30 stupňovým, Muži: 1. Karl Neuner, Partenkirchen 564/5", 2. Herman
vedení její po vlnitých výběžcích a roklích znamenalo asi Schuler, S. C. A. (Ski Club Arlberg) 57", 3. Christian Guler.
hranici slalomové možnosti — závodu, který je pro diváka Klosters 58", 4. Rudolf Matt. S. C. A. 584/5", 5. Franz
stejně vzrušující jako nebezpečné bobové závody nebo Kessler. S. C. A. 1'01", 6. Franz Schranz, S. C. A. l'024/5",
španělská arena. Je podivuhodné, že nedošlo k žádným 7. Herman Tscholl, S. C. A. 1'03".

Našim odběratelům!
Prosíme o laskavé poukázání předplatného v obnose K č 35'— přiloženým složním lístkem post. 

úřadu šekového•

189



6. KANDAHAR. těžkou je Angličanka Miss Sále Barker s časem 7'06",
, , kteráž vyhrála také sdruž, závod dam.(Poslední dopis z Arlberku.)

TT/I v , v , , „  . , ,  Výsledky sjezdu na 5 km:\ itez sdruženého zavodil Karel Neuner z Partenkirchen.
„ , , , ,  1V Muži: 1. David Zogg Ski Klub Arosa 4/55", 2. Salcher
Sv. Anton, 14. března 1929. Hubert , R v Innsbruck 4.57.., 3 , Rubi Fritz Ski Club

Druhý a poslední díl závodu o pohár kandahárský byl Arlberg 5'05", 4. E. Walch Ski Club Arlberg o'062", 5. Karl
dnes dobojován. Právě tak jako včera konaný slalom, tak Neuner Ski Klub Partenkirchen 5 084", 6. Herman Schuler
i dnešní sjezdový závod byl velikým sportovním úspěchem. Ski Club Arlberg 5'178", 7. Dr. W. Amstutz S. A. S. Můr- 
Účast závodníků a jich výkony byly takové úrovně, že ren 5'195", 8. Beni Fuhrer Ski Klub Arosa 5'209", 9. Plosi 
podnik kandahárský možno přirovnati k malé zimní olvm- Lutzi Ski Klub Arosa 5'22" atd. Prvý Angličan je teprve 
piádě. na místě 16. W. R. Bracken Ski Club Kandakar 5'438".

Trať měla start na vrchu Galzigu (2185 m) — cíl byl Dámy: 1. Sále Barker, Kandahar 7,06'9", 2. Miss Carrol, 
u sv. Antonu, ve výši 1400 m. Trať měřila 5 km s výškovým Kandahar 8,08'1", 3. F. Schmidegg, Innsbruck 8,13". 
rozdílem 785 m. Laskavý čtenář učiní si těžko představu Celkem dojelo k cíli 9 dam, poslední s časem 9,43". 
o sráznosti sjezdů — z těchto několika cifer. Na každém
kilometru tratě bylo klesání přes 150 m. Výsledky sdruženého závodu:

U startu sešla se elita sjezdových závodníků s vítězi 1. Karel Neuner, Partenkirchen, bodů 97.95, 2. Hermann
slalomu v čele, by dobojovali sdružený závod, jehož druhou Schuler, Arlberg 96.65, 3. Fritz Rudi, Arlberg 93.47, 4. Dr. 
částí byl dnešní monstr-sjezd. Závod počal v poledne od- W. Amstutz, president Akademischer Ski Vereinu Bern 
startováním dam, kterým následovali muži v půlminuto- 91.39, 5. Hubert Salcher, Innsbruck 88.67, 6. Josef Farner, 
vých přestávkách. Naši lyžaři těžko si představí sjezdové Arlberg 88.41, 7. David Zogg, Arosa 88.38. 
tempo, jakým projela většina závodníků srázné svahy Nejlepší dáma: Miss Sále Barker, Kandahar 68.50.
trati. Jednotlivé úseky projety rychlostí 50 až 60 km v ho- Oficielní ukončení závodu oslaveno téhož večera v ,,ho
dině! Divákům vtíral se dojem, že přihlížejí motocyklovým tělu Post", kdež rozdány vítězům čestné plakety a věcné 
závodům. — Ohromný výkon podala první dvacítka zá- ceny. Vítěz sdruž, závodu Karel Neuner, obdržel kanda- 
vodníků — z celkového počtu 90. Zázračný výkon měl hárský pohár, kterýž je kopií středověkého poháru anglické 
David Zogg z Arosy (Švýcary) s časem 4'55". Salcher královny Alžběty.
z Innomostí jest jen 2 vteřiny za ním. Ostatní závodníci Důležitost kandahárského závodu veliká účast borců 
následují se vteřinovými rozdíly. Prvních 22 závodníků ze všech zemí alpských. Počet startujících byl 107. Dle 
mají čas pod 6 minut. Vítěz sdruž, závodu Karel Neuner národnosti byli tito většinou Rakušany, Švýcary a říšskými 
je na místě pátém s časem 5'08". — Protože Zogg jel slalom Němci. Značný počet byl Angličanů a Italů. Závodu súčast- 
špatně (upadl), umístil se ve sdruženém Kandaháru teprve nilo se mnoho vůdců a učitelů lyžařských. Sportovní úro- 
na místě sedmém. Výborné výkony podaly také dámy,1 které veň výkonů byla na tak znamenité výši, že stupňování 
s neobyčejnou jistotou a řízností závod dokončily. Ví- této nemožno si představiti.

D ám ská hlídka.
VLASTA JE L ÍN K O V Á : J & f o )  „IO C š k o d í !

Jsou příliš dlouhé trati na našich dámských závodech. a musí se cvikem teprve přizpůsobovat. Čím kratší trať, tím 
Chtěla jsem již minulý rok o tom něco napsat, ale čekala snáze se dá tento rozdíl od závodníků vyrovnat!, neboť 
jsem, že to pp. pořadatelé sami zařídí. Myslím, že bych se pro delší trati, má-li se docílit! slušných výsledků, musí 
nedočkala a tak chci proti tomu něco namítnouti. býti tělo závodníkovo houževnaté, šlachovité, což u ženy

Když jsem byla v Polsku divili se tamější funkcionáři, nežádáme ba odsuzujeme. Já aspoň pokládám závod za 
že jezdíme 9 km (co by říkali, kdyby věděli, že jsme jely kdysi pobídku a přehled činnosti sportovní, t. j. činnosti směřující 
štafety dobrých 12 km), u nich jezdí dámy nejvíce 6 km. k upevnění zdraví, svalstva, vůle a poskytující veselost 
Totéž říkala mi i sl. Lída Zemanová, která se s pí. Bělou a prospěšné zábavy. Nechceme tedy přepínati naše svalstvo, 
Friedlánderovou-Havlovou zúčastnila jiných mezinárod- dívky odženštit, ale chceme si své zdraví a tělo upevnit, 
nich závodů v Tatrách. Je to docela správné a doufám, že Je ještě více důvodů, myslím však, že tyto postačí; vždyť 
naší pp. funkcionáři nebudou mně míti za zlé, že jménem sportovní lékaři, odborníci jistě by se přimluvili za přimě- 
závodnic se přimlouvám, aby byli k nám ve volbě délky řeně kratší trati než dosud (doufám, že se s nimi pp. funkcio- 
trati shovívavější. Já sama, ačkoliv dobře snáším dlouhé náři radí, neb aspoň budou radit). Trať 6 km dlouhá dá se 
trati, tvrdím, že nám škodí. Je to v prvě řadě naše dýchací hojně zpestřit! těžším terénem a pak skýtá snad ještě větší 
ústrojí, která mají menší pracovní efekt než ústrojí hocha možnost ukázati zdatnost a techniku jízdy na lyžích, než 
mladšího nebo dorostence. Naše soustava tělesná není tak dlouhé trati neb výstupy, které hlavně závodnice unavují 
vhodně utvářena pro běh a námahu na lyžích jako u muže a jim škodí!

190



L a b s k á  lo u k a  v  b ře zn o v é m  slu n c i; v  p o z a d í  P a n č ice  a  K o te l .  lo l° Hco Horský, Porubá.

J.  M. K U D Ě J :

Vozembouch ?
Konečně v dálce zasvitla v houstnoucím šeru světla jim kynula a mrkala přívětivě světélka městečka. Sněhu 

známého nádraží a hned na to supíc lokomotiva za- dost — dobře se jelo těm  zimním tulákům. Těla vzpří- 
hvizdla jaksi rozpustile a vesele a počala m írniti svůj až mená, prohnuta v kříži, předkloněná trochu, veselí, 
doposud překotný běh. Vlak se zastavil na nádraží a prů- radostný hovor a smích.
vodčí seskočili první se stupátek a otvírali vagónová Náhle se silnice svážila do dost hlubokého údolí, mír- 
clvířka. Jim i počali povlovně téci praménky lidí, které nic jeho prudký sráz velikým záhybem. Většina lyžařů 
se sbíhaly před vrátky na perron v jediný m ohutný tok. zůstala silnici věrna. Jen  malý hlouček se pojednou od- 

Tmavé řady lyžařů, mezi nimiž prokvétaly pestré lepil a počal sjížděti po svahu přímo dolů. S těly silně 
dámské čepičky vypadaly jako jakási veselá, nespoutaná skloněnými dopředu letěli jak šípy po stráni dolů, bráz- 
arm áda vojáků, nesoucích na ramenou i ,,po myslivečku“ díce panensky Čistou a neposkvrněnou sněhovou po- 
podivné, dlouhaté zbraně. Před propustí na perron lid- krývku usnuvších polí.
ský proud se zarazil, nakupil a odtékal zase tenčím pra- Lidé na silnici zvábeni prudkým tím  letem, zapo- 
menem kolem nádražní budovy dozadu na silnici. mněli dívat se na cestu a hleděli závistivě za nimi.

Dva, tři hloučky, „dřívkařů“ pohltil široce rozkro- Dvě či tři dámy a jeden muž zaplatili za tu to  zvědavost 
čený vchod venkovského hotelu podobný, ohnivé tlamě ,, vy máznutím  ‘ ‘ na samé silnici, ba kdos nezkušený 
dobráckého netvora zářícího přátelsky na přivítanou se ocitl v příkopě, z něhož se vydrápal zanechav po sobě 
všem příchozím řadou svých okenních očí, ale i tak  zbylo dosti zřetelný vtisk svého těla v nadživotní velikosti, 
na silnici vedoucí k městečku asi sto lidí, hlučících vesele, za ryčného veselí škodolibých svých bližních, 
snímajících s ramen svá dřívka a poklekajících chvatně To již byl hlouček lyžařů, přímo po prudkém svahu se 
— ne k modlitbě snad, ale k připnutí lyží. vydavších dole u městečka, kde se zarazil krásnými,

Ale už zase vstávali a odpichovali se bodci svých holí prudkými švihy, 
od silnice a sunuli se rychle ku předu tam , odkud zdáli První z nich vyhlédl na silnici po níž se ploužila pře-

191



dlouhá řada méně odvážných lyžařů, vydal zvuk podob- ženy, že jsem vás přivedl tak  pozdě k večeři. A vlak měl 
ný krásnému řehotu koně a řekl vesele: také zpoždění/'

„Koukněte na ty  packaly. Není to psina? Takovej Stoupali chvatně za ním. A pak to šlo s větrem  o zá- 
ouhlednej terén a vono to dělá lavory na čirej rovině, vod. k řece, jejíž bystrý tok byl nyní sepjat ledovými 
A ozembouši!" okovy a přes n,í a pak zase pomalu nahoru do strmé strá-

,,Nezdržuj, inženýre. Stupejme chutěodvratm ovzhů- a nevelkou vesnicí znovu do jiného údolí, odkud
ru. Důtklivě však musím ti vytknouti, že dopouštíš se zářila jasná světla z oken nevelké venkovské vilky, sto- 
omylu hrubého, užívaje slovo „vozembouch" na místo ¡{cí takřka o samotě .
správného „ozemboiích • . P ře d n í stanuli, sejmuli s nohou lyže a vhrnuli se přímo

j / Co'°T-o •. Ozem buch.- Chachacha. l ohle jV ale do kuchyně, aby pozdravili hostitelku. Všichni byli již 
moc dobrý. Je  vidět na tobě, ze jsi protesorskej i kdvz jsi staří známí
na dřívkách. Když můžeš kecat takovýhle, kantorský v ., . . . .  v, v
nesmysle,“ řekl docela dobrácky bodrý' inženýr Holík, „”PÍ'°C Pak tak  Pozde “  otazala P o 
dívaje se stále ještě na dlouhou řadu ¿k lajíc ích  se po- ;’/ e  ,Jste zase O  zarazlh- Jeudo! Jendo! dodaia> 
stav, které sjížděly dolů. Někteří pravda šli vzpřímeně, hrozíc pístem  inženýrovi.
ale většina se krčila podivně, činila zoufalé prudké pohy- >>Ne paní Evičko," von vlak byl nacpanej lidma jak 
by, snažíc se udržeti rovnováhu a opět došlo k několika herynkama. A vono sem přijelo hromada vozembouchů ‘ 
pádům. Z dálky bylo slyšet veselý rozhovor i trylky začal inženýr Holík.
ženského smíchu. " " * „Ozembouchů!" opravil ho profesor Fousek, jako

„Ach, bože!" zaúpěl žalostně profesor Fousek. s katedry.
„Možno-li vůbec člověku hovořit! s takovým, hrozným „Dobře teda — správných vozembouchů, a ty  se nám
barbarem? Jaká  to nelepá řeč. Divím se opravdu slečno pletli na silnici furt mezi nohy, a tak  jsme se zdrželi. To 
Helenko, že naň nepůsobíte jako posluchačka vysokých víte, takoví nažehlený panáci odněkud z Prahy, co si 
škol aspoň poněkud svým zněžňujícím vlivem a že m u berou na hory s sebou „smokas" a tancujou potom 
dovolujete aby ve vaší společnosti užíval ostudných vý- všude v hotelu místo lyžení čarlston se žábama ve vor- 
razů sebraných kdesi na smetišti špinavé periferie, ne- gantinu s herbabnejm a punčochama." 
důstojných člověka jeho společenského postavení." ,,Ach, to je strašlivý člověk. Slyšíte tu  strašlivou

„Nechte toho, mládenci. Jeníku nedráždi pana profe- češtinu. Já  toho nesnesu — nesnesu," -— zabědoval pro- 
sora zbytečnými svými řečmi," pravila slečna Helena fesor Fousek, chytaje se za hlavu.
Víškova, MUC a snoubenka bodrého inženýra. A vy ho -— „No — có?" řekl inženýr udiveně,
raději neposlouchejte pane doktore. Ale teď bystře vpřed. „Mládenci přestaňte prosím vás a sedněte ke stolu. 
Náš hostitel nás již předejel." Slečno Helenko — prosím," řekl galantně hostitel, sní-

Ten, o němž hovořila skutečně bral se již dále. K lada maje palečnice. „ Já  ti to j3otom povím sám, Evo," 
nohy v úhlu od sebe a hraně silně vnitřním i hranam i lyží obrátil se zase k ženě.
vyběhl takřka po příkré, nevysoké stráňce vzhůru a volal Zmlkli a posadili se a chvilku nebylo slyšeti nic jiného 
teď na ně vesele: kromě občasného zachřestění příboru. Všem cestou vy-

— „Což pak tam  přimrzli? Avanti! Nebo dostanu od trávilo a proto jedli statečně. Nakonec když bylo ukli-

1 ii
nii i iwii lll̂ llllllllllllllll■l^l^ll^m^ll^^

B ib e r lio p f (W arth  U A v lb e rg u )• Foto lng. Kancnýř.

.

192



 ̂ | ....r,; ^ ^   ̂ ^

1 : /  ^
J  i

? W  * !'

f . .  Él. '„'̂ .v.gja««i[giHBjH»̂ %ire»ifljBgĵ  ̂ ?!

A rlb erg . S jezd  z  M ohnenjluh . Foto Ingr. Kancnýř.

zeno se stolu, připili na zdraví hostitele i hostitelky Této dočasné bezbrannosti a bojeneschopnosti svého 
a zábava oživla. protivníka využil profesor k dalšímu učenému pojednání,

— „Tak, jak to vlastně bylo s těmi —■ ozembouchy ?“ v němž uvedl bouchání pěstí do stolu, bouchání na dveře, 
otázala se hostitelka, vyslovujíc poslední slovo poněkud bouchání do koberců na dvoře, bouchnutí pušky, děla 
nejistě. atd. atd., kdežto naproti tomu zase na důkaz, že bouch-

„Vozembouchy, drahoušku!“ upozornil ji choť jemně, nutí znamená zvuky méně hlasné, tlumené, ba i zcela 
„Ozembouchy!“ pronesl profesor Fousek bolestně. nepatrné, uvedl buchnutí pádného výstřelu či jakéko- 
„Vozembouchy,“ dodal tvrdošíjně inženýr Holík a za- liv jiné explose, buchnutí spadnuvšího předm ětu těžšího 

řechtal se opět z neznámé příčiny jako kůň, což mu vy- druhu, bušení srdce atd., atd.
neslo od slečny Heleny pořádný štulec do zad. „Poněvadž pak pád lyžaře neumělého, lyžení ještě

„Přestaň Jeníku!“ řekla káravě. „Snad tu  nebudeš dokonale neuzpůsobilého jest spojeno se zvukem méně 
jako host vyvolávat zase hádku.“ hlasným.“

„Divím se mu skutečně také, slečno Heleno. Aspoň Inženýr Holík se začal opět dusiti. 
kdyby mohl to ohavné slovo nějak odůvodnit“ řekl pro- ,,doufám, že jsem dokázal nad světlo jasněji, že slovo
fesor Fousek ještě tak  bolestně, jako kdyby se mu dála „ozembuch“ jedině správně voleným, jakož i přesně 
bůhví jaká křivda. „Ale to ne — jen posměšky si ze mne určeným výrazem pro člověka nadaného výše uvedený- 
t ro p í— “ mi nedostatečnými vlastnostm i,“ skončil konečně vítě-

„A to zas prrr! Já  si z toho žádný ouchcapky nedělám, zoslavně profesor Fousek.
Já  jsem docela správnej kluk a zpívám, jak mně zobec „Bravo! Výborně!“ Hostitel i hostitelka mu dokonce 
narosť. Já  si nekecám — “ i zatleskali a profesor Fousek se ukláněl s tváří ohrom-

„Mlčíš!“ okřikla ho slečna Helenka. ného trium fátora, jenž přijímá povinný hold. Inženýr
„Tak dobře. Už ani nepípnu. Ale von taky nemá ředit-. Holík byl úplně poražen tím  učeným výkladem slova. 

To je jen takovej profesorskéj „kapřic“ .“ Ale jen, na chvilku. Sotva profesor Fousek usedl, vy-
Profesor Fousek povstal. skočil pojednou jako kdyby ho píchl šídlem a vykřikl
„Nejednám nikdy z pošetilého rozmaru a své tvrzení vítězně: 

mohu odůvodnit! kdykoliv a obhájiti kdekoliv a proti „A přece nemáš ,rechť, Tondo. Teď jsem zrovna na to 
komukoliv,“ řekl uraženě. Slovo „ozembouch“ je vý- káp! Znáte tu písničku vo tom starým zupáku?“ 
sostně správné a dokonale utvořené. Že se říká správně A nečekaje vůbec na odpověď, zařval hned úžasně 
gramaticky „o zem“ a ne „vo zem“ , toho myslím, že ne- falešným hlasem: 
bude žádný z přítomné společnosti chtíti popírati. Mezi „A ten staréj zupák
slovy pak bouchati a buchati je podstatný rozdíl. Slovo ten nésmi u-mříti
bouchati, jež dvojicí samohlásek „ou“ , zdá se mně, že pro toho si musí
spíše vyjadřuje děje spojené s hlasnými zvuky — “ čert z pé-kla přijíti

Inženýr Holík se nedovedl přemoci, zrudl strašně přije-dé pro něj s vozém
a vyprskl smíchy při těchto slovech. Nový štulec od a bouchne s ním vóóó-zem
slečny Helenky, byl příčinou toho, že se zakuckal, načež „Tady je to. Bouchne s ním a vo zem, poněvadž to byl 
bylo třeba nového, aby zase mohl nalapati dechu. taky vozembouch,“ zničil svého protivníka, který byl

I.9J



tak konstruován, že si ani neuvědomil, že se inženýr do- v novočeské literatuře vyskytlo a jak se má správně 
pustil „podfuku“ a užil místo slova „praští“ slova psáti.“
„bouchne“ ač se všichni smáli na plné kolo. „Dopíšeme tam hned,“ rozhodl hostitel.

Hrozilo nebezpečí, že váda propukne znovu, ale tu za- Napsali lístek a ten došel na správnou adresu. Bohužel 
kročila slečna Helenka energicky. ani redakce to dobře nevěděla. A proto se obrací nyní na

„Já myslím, že nemáte pravdu ani jeden, ani druhý,“ široké vrstvy svého čtenářstva se žádostí, aby se súčast- 
pravila ostře. „Ale poněvadž se všichni řídíme spisovnou nilo ankety na thema: 
češtinou, myslím že bude nejlepší, když se obrátíme na Kdo je to a co je to:
rozhodující instanci — třebas na redakci „Zimního 1. Vozembouch (či ozemboucli, vozembuch,,ozembuch);
Sportu“, který je orgánem Svazu Lyžařů republiky 2. a který básník Či spisovatel užil první tohoto slova
československé a dotážeme se tam, kdy se toto slovo v novočeské literatuře ?

^š&wĚmĚz ** lïji u t. »

Z p r v é h o  S v a z o v é h o  z á v o d u  h líd e k :  A rch . J a ro lím e li  v y k lá d á  z á v o d n ík ů m  t r a f  z á v o d i l .
Foto Jílek.

Prvý svazový závod tříčlených hlídek na Zvičině.
Prvý svazový závod tříčlenných hlídek provedla dne ném čase 1:20:01. Druzí dojeli bří Němečtí v čase

10. března na Zvičině S. K. Slavia za přispění S. K. 1:22:10. Domníváme se, že nejmladší Bořivoj byl přes
Dvůr Králové n. Lab. nej lepší snahu, přece jen nerovnocenný k výkonu star-

Ač byl Svazem pořádán po prvé, splnil plně oče- ších, osvědčených Otky a Pepka. Krásným překvapením
kávání a jsme přesvědčeni, že se úplně vžije a bude krás- byla velmi dobrá jízda Č. Ski Klubu Praha (Hrabánek,
ným zpestřením naší lyžařské závodní sezóny. Hlídkový Hevák, Ing. Bártů), kteří skončili na 3. místě časem
závod klade značné požadavky na závodníky, poněvadž 1:26:40.
musí po celou dobu jeti pohromadě ve své hlídce a nesou Ve třídě starších umístila se dobrým časem 1:47 na 
každý břemeno 5 kg těžké. Závod kromě dobře „sehra- 1. místě hlídka S. K. Slavia (Krňoul, Pacák, Ing. Jauris).
né“ trojice vyžaduje také krajní obětavosti a bezpodmí- Druhá byla komb. hlídka L. Z. K. a Slavie (Rath, Zelin-
nečného vzájemného vyhovění. Z velkého počtu startu- ka, Bittner) časem 1:57:54. Bittner nebyl rovnocenným
jících družstev jelo pouze pět hlídek zcela podle pravidel dvěma druhým.
tohoto závodu — totiž v uzavřeném celku. Proposice zá- Na trati vzdaly se 4 hlídky pro „roztržení se“. Byly 
vodu jsou zcela obdobné závodu vojenskému. mezi i hlídky dobrých jmen.

Před závodem byly tlumoky se zatížením převáženy Trať byla velmi pěkně volena, měřila asi 22 km a měla 
a opatřeny plombou a ihned po dojetí hlídky do cíle, zno- krásný, byť i místy tvrdý sníh. Organisace na trati bez- 
vu kontrolovány. — K závodu přihlásilo se 20 hlídek, vadná a značný zájem obecenstva byl ještě zvýšen vhod 
z nichž nastoupilo 15. nou volbou trati, která v prvém kole protínala ve formě

Zvítězili jilemničtí (Feistauerové, Eidebach), v krás- osmy start.

194



vSWsovj; z á v o d  h l í d e k : v á b e n í  h a ť o c h ů  s  p ř í t ě ž í .  Foto Jílek.

Typy 11.
Obrázky a text Ing. F. Přibyl.

Všímal-li jsem si ústrojů mužů, nemohly mi ujít samo- Když jsem si tak všechny ty typy obou rodů v mysli 
zřejmě ani „vynikající" úbory dam, či postavy jich samy srovnával, vzpomněl jsem si na babiččino úsloví, když 
(obzvláště hezkých. Pozn. sazeče.) Nemínil jsem však nás peskovala: „Oba stejní, jeden za osmnáct a druhý 
prošiti váženou redakci tohoto časopisu o věnování bez dvou za dvacet.“ A je tomu tak. Vzpomínáte si na 
místa i pro ně, z příčin, které tkví jednak v nutných onoho s modrým námořnickým kloboučkem? Obdoba: 
ohledech, jednak v obavách z nemilých následků po- dívka se štětkou čís. 1. Oblek velmi správný, ze šedé 
dobné „pozornosti". Ale vyprovokovala mne k dnešní cover-coatové látky, klobouček také pro dívku vhodný, 
skizze žena sama. Přítelkyně mi řekla po přečtení ale proč ta štětka! Když jsem ji viděl, vzpomněl jsem si 
posledních „typů“: „Poslyšte Franto, proč jste se ne- na „privátní koště p. Dr. Nováka“. To byl snad byl je- 
zmínil též o dámách? Vždyť je mezi nimi také mnoho diný správný účel.
typického!" Číslo^clvě lze dobře srovnati s „podivným mužem

Kdo chce kam, pomozme mu tam — dí staré přísloví, z Pecí“. Viděl jsem ji v jednom z našich „středisek", 
Proto zabývám se dnes nesnadným problémem ústroje byla té chvíle bez lyží a onen plášť s čepicí měl široké 
ženy a prosím i o shovívavý posudek. skvěle bílé a žluté pruhy. Tadyť je typ! Pamatuji se do-

f -

J a k  to  v y p a d á  na o b č e r s tv o v a c í  s ta n ic i  p ř i  z á v o d u  ž e n .

195



bře, že klusácké dostihy, aniž Skijöring tam pořádán nožky tak pěkně rovné (z 99%) a proč na lyžích si je tak 
nebyl. křiví (z 75%)? Nejspíše je to hledání lepší stability, ale

Obrázek 3. podává záhadu. Proč dámy v civilu mají své rozhodně také typické.

D R . O. B R A U N E R :

D o  Pontresiny a do na závody, ( ¡ ^ j
Výsledek závodu byl tento: Kategorie A (19 startují- Po skončených závodech byli všichni skokani skvěle 

cích): 1. Zogg (Švýc.) bodů 17-277 (53,66 a 69 m), 2. pohoštěni v největší cukrárně v Pontresině, což se našim 
Kaufmann (Švýc.) 15*611 bodů (50, 64,56), 3. Freimann oběma zamlouvalo. Večer v Parkhotelu byl slavnostní 
(Švýc.) 14-375 (45,59,63-5), 4. Rubi (Švýc.) 14-263 večírek na oslavu jubilea klubu Bernina-Pontresina, spo- 
(46,55,56-5), 5. Venzi (Itálie) 13-541 (39-5, 53‘5, 59-5), jený s rozdáváním cen. Velmi se mi zamlouvalo, že za-
6. Jaervinen (Finsko) 13-500 (4L5, 53-5, 54) 7. Schlumpf vedeno jest při závodech ve Švýcarsku neoznamovati 
(Švýc.) 13.402 (40, 55, 56.5), 8. Wuillenmier (Švýc.) výsledek závodu až ¡Dři samém rozdávání cen, takže zá- 
12-652 (44, 61, 60-5), 9. Recknagel (Německo) 12-527 vodníci jsou napjati až do přečtení výsledků. Po krátkém 
(50, 67, 72), 10. Carlsen (Rak.) 12-000 (47, 63, 69’5), programu zahájeno bylo rozdávání cen francouzským
11. Badrutt (Švýc.) 1P347 (44, 66, 71), 12. Thoresen (Nor, proslovem předsedy švýcarského svazu Michela. Mimo 
stud. v Darmstadtu) 10-860 (32, 41-5,52-5), 13. Boeck čestných cen pro vítěze, byly rozdány všem účastníkům 
(Německo) 10-527 (43, 59, 6P5), 14. Thaunheimer (Ně- závodu i delegátům vkusné jubilejní plakety. Po krát- 
mecko) 10-055 (38, 58, 70), 15. Kocl (Švýc.) 9-652 kých proslovech jednotlivých zástupců lyžařských svazů, 
(39, 53’5, 60) a 16. Vondrák 6-138 (41, 56, 56-5). — při nichž pronesl jsem několik slov za Svaz Lyžařů RČS 
Kategorie B (14 startujících): 1. Thoma (Švýc.) 17-291 i jménem finského svazu, slavnostní večírek byl skončen. 
(51, 61, 62-5), 2. C. Chiogna (Švýc.) 15-152 (43, 55, 56-5), V pondělí 14. ledna dopoledne naši skokani, němečtí 
3. Maroni (Švýc.) 14-402 (35, 58, 54-5), 4. Fl. Chiogna i finští odjeli přes Filisur do Davosu. Ještě před odjezdem 
(Švýc.) 13-486. dostalo se našim skokanům vřelého pozvání na závody

Na můstku dosažen byl loňského roku nej delší skok 72 v Klosters, Mořici a Arose, což jsme ovšem musil s díky 
m ve stoje švýcarským závodníkem Trojanim. Podle odmítnouti. Do Davosu přijeli jsme po poledni a byli 
mého mínění delšího skoku ve stoje nelze tam dosáhnouti, jsme uvítáni předsedou Ski Klubu Davos p. Kleinerem, 
neboť po skoku 70ti metrovém jest již krátký, asi 15 m který se nám po celou dobu našeho ¡Dobytu v Davosu 
dopad, do přechodu, takže skokan nemá již čas se připra- velmi věnoval. Omluvil se nám, že není možné abychom 
viti a musí padnouti. Skoky však kolem 60 m jsou na byli ubytováni v Davos Platz, ježto hotely tamější vzhle- 
tomto můstku lehké a bezpečné a není divu, že Švýcaři dem k pořádání prvních švýcarských sportovních dnů 
mají dnes velké množství výtečných skokanů, když mají jsou zcela obsazeny a zavezl nás do Davos Dorfu, kdež 
možnost cvičiti na můstcích tak odborně postavených, jsme byli ubytováni v Sport a Posthotelu proti nádraží, 
Jedinou snad chybou můstku je jeho příliš prudký ná- kde již byli dříve ubytováni Novák a Německý. Po cestě 
jezd, ale na to lze si cvikem zvyknouti, což se u našich jsme se dozvěděli od Nováka, že bydlení tam je dosti 
závodníků brzy ukázalo. Jakou rychlost dostane skokan špatné, ježto je tam zima. Když nám byly přiděleny po- 
pouhým rozjezdem, tedy bez odrazu na můstku, viděl koje velmi nevlídným a nafoukaným panem liotelierem, 
jsem při tréninku, kdy Vondrákovi při prvém cvičném odnášel jsem si své věci do určeného pro mne pokoje, 
skoku jedna lyže nejela a on se chtěl na můstku zastaviti. Ale jaké bylo mé překvapení, když mi pokojská sdělila, 
Nejen že se kristiankou nezastavil, nýbrž byl setr- že pokoj je zadaný. Šel jsem tedy znovu k hoteliérovi 
vačností vržen z můstku na vzdálenost 27 m na ráme- a současně přišel i zástupce německých lyžařů Schmidt, 
no, což vypadalo velmi ošklivě, ale ač se Vondrák pak který vytýkal mu, že přidělené pokoje pro závodníky 
skutálel až dolů, nestalo se mu nic. jsou studené. A tu jsem byl svědkem věci, již samozřejmě

196



nikdy bycli byl neočekával od jakéhokoliv hoteliéra všechny závodníky odveze autobus ke startu, který se 
a najmě ne od hoteliéra v lázeňském místě Davosu. Pan nalézal na začátku Platzu, o 9. hodině. A tu mne naši 
hoteliér totiž chytil Schmidta za ruku a jednoduše jej závodníci rukou spoleěnou a nerozdílnou uváděli v roz- 
z hotelu vyhodil. Samozřejmě, že němečtí závodníci se čilení, ježto nebyl žádný z nich hotov. K snídani místo 
z hotelu vystěhovali a odpoledne odjeli do Klosters; ač v 8, přišli až těsně před odjezdem vozu, ježto prý bylo 
potom hoteliér se omluvil a všichni vysoce postavení pá- nutno znova mazati. Konečně jsme to dali dohromady 
nové pokoušeli se uraženého pána přemluviti, že oni za a když jsme p>řijeli ke startu dozvěděli jsme se, že Lappa- 
to nemohou, Němci prohlásili, že startovati nebudou, leinem má č. 4, Jaervinen č. 5, Novák č. 9, Nuotio č. 10, 
ježto činem hoteliéra uražen byl národ německý. Nesou- Mattila č. 11, Busmann č. 12, V rána ě. 25 a Německý ě. 28. 
hlásil jsem samozřejmě s nepěkným jednáním hoteliéra, Počasí a sníh byly pro závod distanční velmi příznivé, 
ale tak daleko uražena ješitnost Němců, jimž stejně všu- Teploměr do 9. ráno ukazoval —25° C, ovšem později 
de nápadně dávána je ve Švýcarsku přednost, jiti němu- rychle se oteplovalo, poněvadž krásně svítilo slunce 
sela. Mohu ale říci, že ve společné jídelně, kde seděli a sníh byl promrzlý, ale ideálně prachový. Veškeré 
mimo nás jugoslávští závodníci, dále finští, italští a dva funkce u startu a cíle, obstarali si členové pořádajícího 
studenti Norové z Darmstadtu, jejich nepřítomnosti ni- klubu sami a mohu říci, že sice měli dobrou vůli, ale moc 
kdo neželel. První moje cesta do města, jichž jsme se se v tom nevyznali. Při srovnávání časů jednotlivých 
bohužel museli hodně nadělati a většinou v poštovním závodníků jsem konstatoval, že čas prvního závodníka 
autobusu, ježto Platz od Dorfu jest vzdálen 3 km, byla nebyl, jak měli zapsáno na kousku papíru, v 9‘31 hod., 
do továrny na lyže p. Ettingera, aby nám spravil Vráno- nýbrž 9'32, což ovšem není zcela stejné. Když náhodou 
vii nalomenou skokačku. Večer pak museli jsme znovu při vjezdu do cíle projeli 4 závodníci za sebou v menších 
do Platzu, ježto bylo losování závodníků pro distanční intervalech, nastala panika, která až za hodnou chvíli 
běh, v hotelu Sport, kde jsou klubové místnosti Ski byla rozřešena. Jinak však dráha byla vedena velmi 
Klubu Davos. Losování však, aě jistě mám za to, že to pěkně, výborně značkovaná, avšak příliš jednotvárná 
myslili dobře, se jim nezdařilo. Uvedu pouze několik zá- a pro naše závodníky plochá, neboť celkový rozdíl výško- 
vodníků, aby bylo jasné, jak po prvé naši a Finové, tedy vý byl 345 m, což na trať 18 km je málo. Start závodu
jediná konkurence Švýcarů, byli vylosováni. Č. 2. Němec- byl u Kurhotelu, na místě ležícím asi 4 m pod silnicí,
ký, č. 3. Lappaleinen, č. 4. Novák, č. 5.Nuotio, ě. 9. Vrána, místě to velmi nevhodném. Trať vedla nejprvé po ro- 
č. 13 Matila. Ježto začalo se nejprve losovati pro Švýcar- vině a teprve asi po 1 km počala stoupati do lesa údolím
ské závodníky, vyslovil jsem své mínění, že snad mají zv. Dischma Tal. Tam dosáhla největší výšky asi po
přece jen dříve přijíti v úvahu hosté a pak domácí, a pak 6 km jízdy a sice o 140 m výše než start. Trať potom
jsem podotkl, že byla schována tři místa pro Němce, aě vracela se na druhé straně uvedeného údolí a po ne-
je určité, že odjeli a závodů se nezúčastní. Pak jsme jeli patrném stoupání a klesání, převedena byla přes jezero 
domů, aby závodníci se vyspali a jen jsem přijel domů, Davoské a po stráních nad Davos Dorfen vedena byla 
byl jsem volán k telefonu a bylo mi sděleno, že první k cíli, jenž byl na jiném místě než start. — Celý závod 
losování prohlášeno bylo za neplatné a že bude se loso- byl bitvou vedenou mezi Finy, našimi závodníky a 
váti znova, ovšem pro pozdní dobu bez naší přítomnosti. Švýcarem Busmannem, který dopracoval se letos 
Souhlasil jsem ovšem s tím, ježto bylo jisté, že naši hoši bezesporně na nejlepšího závodníka švýcarského. Ně- 
sotva horší čísla dostanou. Báno bylo ustanoveno, že mecký vlastně do boje přímo nezasáhl, ježto nejlepší

H lídka bratří N ěm eckých  u startu hlídkového závodu. foto Jílek.

197



Vítězná h lídka: Feistauerové a Erlebacli. Foio .lilek.

závodníci byli vpředu a on svým posledním číslem byl brali si krátký rozjezd, ježto nájezd i doskočiště byly 
odkázán na předhonění všech závodníků až se dotáhl umrzlé a také vadil jim krátký můstek, který později 
k těm nej lepším těsně před cílem. Trať nejlépe odpoví- byl o dva metry prodloužen. Z trénujících nejlépe skákal 
dala Finům a Švýcarům. Našim se nelíbila pro snadnost, Švýcar Kanfmann 62, který také druhý den dobyl 
aě myslím, že spíše ještě vyhovovala Novákovi než první ceny a rovněž zvláštní ceny za nejdelší a nejlepší 
Německému. Oba závodníci si stěžovali, že se jim v tom skok 61 m. Ve středu 16. ledna byli jsme překvapeni 
mraze špatně dýchalo. Zato ve velmi dobré kondici spoustou sněhu, který se již od noci za —15° C sypal, 
dojel Vrána, jehož tento závod byl mezinárodním Všechny podniky konané dopoledne, jako hockey, 
křtem. Nechal jsem ho startovati jen, aby se proběhl kráso a rychlobruslařství, musely býti odloženy a byla 
a on zatím bez nej menšího tréninku (proti Německému projevena obava, že ani odpolední skok nebude lze 
a Novákovi, kteří v Davosu byli od soboty) jel tak provésti. Skok byl ohlášen na 2 hod. odpoledne a po 
pěkně, že potloukl celou výpravu jugoslávskou, dva 12. hod. skutečně došla telefonická depeše, že skok 
Švýcary, jednoho studujícího Nora a jednoho Itala, odkládá se na zítřek. Bylo to pro nás velmi nemilé, 
Na nic si nestěžoval a se vším byl spokojen. Jen několik ježto ve čtvrtek v poledne podle plánu měli jsme, 
km před cílem přetrhl se mu řemínek, čímž jistě nějakou totiž skokani a já, opusťiti Davos. Německý a Novák, 
minutu ztratil. Výsledek byl tento, po dodatečném kteří byli hlášeni na závody do Collalbo u Bolzana, 
rozdělení závodu na dvě třídy: V třídě A: 1. Lappa- odjížděli již ve středu odpoledne, aby ještě měli nějaký 
leinen 1.19.28, 2, Mattila 1.23.10, 3. Jaervinen 1.25.50 den k tréninku. Když těmito věcmi lámal jsem si hlavu, 
(všichni Finsko), 4. Busmann (Švýc.) 1.27.00, 5. Ně- přišel Novák, že nemají visum v pase do Itálie. Byli 
mecký 1.28.09, 6. Nuotio (Fin)), 1.28.19, 7. Novák jsme z Prahy trochu méně dobře vypraveni a toto byla
1.28.51, 8. Rubbi (Švýc.) 1.29.37, 9. Zogg (Švýc.) také jedna z bolestí, na niž na štěstí přišli jsme ještě 
1.32.24, 10. Accola (Švýc.) 1.39.43. včas. Horší by to bylo, když by se na to přišlo až na

V třídě B: 1. Marazzi (Švýc.) 1.40.15, 2. Ammacher Brenneru. Laskavostí generálního sekretáře italského 
(Švýc.) 1.41.15, 3. Vrána 1.42.32, 4. Goclec (Jugosl.) lyžařského svazu pana Cristomana, s nímž navázal 
1.43.29, 5. Hofstetter (Švýc.) 1.45.28, 6. Knap (Jugosl.) jsem již po cestě do Davosu přátelské styky, bylo nám 
1.45.43, 7. Bervar (Jugosl.) 1.47.16, 8. Petersen (Darm- umožněno na italském konsulátu visum ještě hodinu 
stadt) 1.47.42, 9. Prager (Švýc.) 1.50.06, 10. Cristomano před odjezdem mládenců dostati. — V jednu hodinu 
(Itálie) 1.57.27, 11. Banovec (Jugosl.) 1.57.40. po poledni náhle jňestal sníh padati, dokonce vysvitlo

Odpoledne po závodu jeli jsme s Vondrákem a slunce a tu došla depeše, že závod se přece konati bude. 
Vránou zkoušeti můstek. Po cestě zastavili jsme se pro Rychle jsme se připravili, vzal jsemssebou Německého 
spravenou lyži, kterou nám p. Ettinger za nepatrný a Nováka, aby jeli na italský konsulát a zvláštní vůz 
obnos 12 fr. š. k nepoznání uměloscelil. Můstek, který nás zavezl do Platzu. Spousty lidí jež hrnuly se ke 
leží v samé blízkosti Davosu, dělá velmi pěkný dojem, skoku a po 1/23 odp. bylo dáno znamení ku počátku 
Je posledním dílem inž. Straumanna, jednoho z nej- závodu. Jako vrchní rozhodčí fungoval opět předseda 
lepších konstruktérů můstků a vystavěn je podle nej- švýcarského svazu Michel a jako soudci: já, inž. Strau- 
novějších zkušeností. Podle výpočtů, lze na něm do- mann, který už s Jílkem soudcoval na Olympiádě 
sáhnouti až 80 m délek ve stoje, ježto má velmi dlouhé ve Sv. Mořici a Kaltenbrunner, bývalý předseda švý- 
doskočiště, což můstku v Pontresině schází. Naši hoši carského svazu, nyní člen výboru pořádajícího klubu. —

198



Byla obava, že skoky budou s pádem, pro množství richu) 17.486 bodů (44, 50, 50), 2. Accola (Švýc.)
nového sněhu, a poněvadž nebylo možno pro krátkost 16.750 (46, 46, 53), 3. Prager (Švýc.) 15.736 (40, 45, 44),
času můstek řádně upraviti. Avšak skákalo se výborně, 4. Gumpoldt (Rakousko) 15.700 (37, 50, 53), 5. Vrána 
ač žádných zvláště' dlouhých skoků nebylo docíleno. 14.666 (45, 42, 47), 6. Chiogna (Švýc.) 14.653 (37, 43, 42),
Ale nebylo úmyslně soudcovským sborem dovoleno 7. Hofstetter (Švýc.) 11.066, 8. Giger (Švýc.) 9.437,
zvýšiti rozjezd po zkušenostech z Pöntresiny. A výsle- 9. Petersen (Darmstadt) 4.666 bodů. 
dek byl ten, že ze 70 skoků bylo 9 pádů, a z toho v tří- V kombinovaném závodu byl tento výsledek: 1. 
clě A pouze jediný, při čemž za pád ovšem bylo počítáno Nuotio 16.602 bodů, 2. Zogg 15.534, 3. Jaervinen 
dotknutí se sněhu rukou, což také Vránu připravilo 15.473, 4. Rubi 14.994, 5. Busmann 13.542. 
o třetí místo. Večer téhož dne bylo slavnostní rozdávání cen, při

Naši oba skokani skákali výborně. Bylo ihned vi- ěemž výsledky našich závodníků byly velmi sympaticky 
děti, jaké značné pokroky udělali od neděle a jaké přijaty četným obecenstvem. Vypadalo to jako de- 
by asi dělali, kdybychom měli u nás alespoň jediný monstrace proti odejevším Němcům. Vrána za svůj 
takový můstek, jaký mají ve Švýcarsku v každém výkon v závodu distančním obdržel krásnou porcelá- 
větším lázeňském místě. Vondrák trochu zkazil třetí novou vázu se skvělou kyticí. — Ve čtvrtek v den od
skok, ale i soudcovský sbor známkoval ho lépe, ježto jezdu byl uspořádán běh na 6 km z Davosu Dortu do 
skákal jako jeden z ¡posledních, které již zase zachytilo Davos Platz a zpět. Celé odpoledne hustě sněžilo a ač 
padání sněhu, jež ke konci závodu opět v plné síle start byl o J/4 na 12 tedy hodinu před naším odjezdem, 
začalo. Stačí ho srovnati s vítězem závodu Kaufmännern, nechal jsem na četné žádosti Vránu běžeti, aby byla 
který měl třetí skok po Vondrákovi 52 m a před tím větší mezinárodní účast. Startovalo totiž: 3 Finové, 
druhý 61. Vrána měl první skok jeden nejlepší z celé 1 Ital, 1 Csl. a 1 Švýcar. Vrána v polovici trati se vzdal, 
konkurence, bohužel při třetím skoku z nevysvětlitelné ježto neměl řádně namazané lyže. Zvítězil Lappaleinen. 
příčiny propásl odraz, skočil sice svůj nejdelší skok, -— Pak jsme se rychle rozloučili se svými novými přáteli 
avšak po nejistém dopadu dosedl a rukama se dotkl a dali se na zpáteční cestu domů. Abychom neměli 
sněhu. cestu jen tak jednoduchou, a abychom snad nehubovali

(
Výsledek byl tento: Třída A. (15 u startu): 1. Kauf- jen na Csl. dráhy, měli jsme zpoždění do Mnichova 
mann (Švýc.) 17.639 bodů (52, 61, 52), 2. Nuotio (Fin) pouze plné dvě hodiny. Nezmeškali jsme sice žádné 
17.444 (45, 60, 57), 3. Zogg (Švýc.) 17.277 (50, 59, 57), spojení, ježto v Mnichově jsme přenocovali, avšak měli

4. Willi Dick (Čsl. HDW) 16.722 (46, 59, 56), 5. Wuil- jsme o to kratší odpočinek.
lemier (Švýc.) 16.639 (50, 55, 54), 6. Vondrák 15.028 Výsledek a poznání z této cesty, mohu shrnouti v to, 
(44, 53, 46), 7. Rubi (Švýc.) 14.861 (40, 52, 53), 8. že pokud se týče můstků ve Švýcarsku, máme ještě 
Wenzi (Itálie) 14.472 (39, 50, 46), 9. Maroni (Švýc.) moc doháněti, dále že pro oba závodníky Vondráka 
14.417 (40, 48, 49), 10. Schlumpf (Švýc.) 14.361 (41, i Vránu mělo to velkou cenu, že viděli tolik skvělých 
46, 49), 11. Jaervinen (Fin.) 14.197 (40, 46, 48), 12. vzorů a docílili skoků, jakých dosud nedocílili a konečně 
Thoresen (Darmstadt) 12.439 (38, 41, 42), 13. Busmann musím s radostí přiznali, že celá výprava se velmi pěkně 
(Švýc.) 10.700 (28, 41, 40). representovala a že Čechoslováci jsou u švýcarských

Třída B. (10 u startu): 1. Kielland (Nor. stud. v Zů- lyžařů váženi a oblíbeni.

Vločky humoru.

Odborníci.
Po závodech na Kopanině, když již se hodně šeřilo, sjíždělo 

několik funkcionářů dolů na Malou Skálu. Tu spatřili, jak ^
před nimi jede na lyžích malý hoch. Zastavili se u něho a ptali
se, co zde dělá ve tmě a kam jede. On jim vypravoval, že jeli . ;> V , ' :í"
s panem cvičitelem ze Sokola a že zůstal vzadu. Tak mu je- :
den z přítomných řekl: „Tak pojď a pojedeš s námi dolů, abys
nezabloudil." A tu malý lyžař se na něho podíval a povídá ^
mu: ,,A umíte dobře jezdit?" L)r. O. Br.

Známý novoměstský lyžař-závodník Kulka, počestného IS$P; f  f w  ; pý \
zaměstnání malíř pokojů, takto velký šprýmař, startoval W -tlĚ» ?H '
na sokolských lyžařských závodech v Novém Městě na \ Ě 1 : ij* ji| HřfÉ \
Moravě, kde též členem soudcovského sboru byl mistr 
Čína Jelínek, známý akademický malíř. Po jednom závodu
mistr Čína něco Kulkovi vytýkal a Kulka pak se ptal, W
kdo je ten pán s tou kozí bradkou. Dostal odpověď, že 
je to mistr Čína Jelínek, malíř-krajinář. Na to Kulka po
vídá: A Ježiš, malování krajin, toho už jsem dávno nechal. ' Z n á m ý  f i lm o v ý  h erec  J a c k ie  C o o g a n  l y ž a ř í  n a  Z b r a s la v i  (prvý s le v a ) .

J í l e k .  1'qiq i ndres.

199



Ač nepřítomnost nejlepších vojenských závodníků Ně- stavili frekventanti důstojnického kursu a účastníci kursu 
meckého, Bartoně. Mohwalda. Ackermanna, a Johna, četnického.
kteří byli v době prvních dnů konání závodů ve Francii, Výsledek pak v kategorii gážistů byl tento: 1. npor. Ivu- 
význam těchto závodů silně poklesl, přece možno konsta- běna, ppi. 36, v čase 56*59 min., 3. štrtm. Pour, 57*51,
tovati, že závody tyto zdařily se znamenitě, že orga- 3. škpt. Gregor, 58*58, 4. škpt. Košut, ppi. 26, 59.00, 5. kpt.
nisace byla prvotřídní a výkony podané vysokého stupně. Kubánek, hor. pr. 12, 59*17 min. Mužstvo: 1. voj. Rau, 53*17 
Závody konány letos po třetí od jich založení ve Špindlerově min., 2. svob. Dewath, 53*59, 3. voj. Musil, 54*49, 4. voj.
Mlýně a sice ve dnech 18. až 23. února 1929. Novinkou Thomas, 55*19, 5. voj. Rolanď 55*20 min.
těchto letošních závodů bylo, že dosavadní mistrovství čs. Třetího dne ve středu bylo volno. Dne 21, ve čtvrtek od- 
branné moci, jež dosud bylo závodem sdruženým ze závodu poledne byl pořádán na můstku místního klubu ve Sv. Petru
prostého na 17 km, závodu překážkového na 7 km a ze závod ve skoku na lyžích. Závodu súčastnilo se 12 skokanů,
závodu ve skoku na lyžích, bylo pozměněno v tom směru, z nichž 3 skákali mimo konkurenci. Zvítězil skvělými skoky
že skok do celkové klasifikace se nepočítá, nýbrž čas jednot- 34 a 35 m vojín Vilém Móhwald, děl. pl. 11a dosáhl 152*00
livcň v závodu štafet, jehož museli se účastniti všichni závod- bodů. Jeho výkon jest ještě tím záslužnější, že při zájezdu
níci. Každý pak člen štafety, jel tentýž okruh asi 5 km s vojenskou hlídkou ve Francii onemocněl bolestivým abces- 
dlouhý. Je opravdu škoda, že nový mistr čs. branné moci sem, z kterého důvodu byl mu lékařem zakázán start jak při 
vojín Rau a jeho následníci, nebudou se moci srovnávati se závodu hlídkovém, tak i štafetovém, což pro hlídku 11. pěší 
starými mistry jako byli Mitlóhner, Bim, Wende, Berauer divise bylo velkým handikapem. Druhým byl npor. O. Ně- 
a Kavan, neboť tito dobydou svého titulu již bez vrchol- mecký, jezd. jíl. 5 (32*4, 34 m), bodů 140*00. Jako třetí mnís- 
ného umění lyžařského — skoku na lyžích. Další změnou bylo til se vojín Hesse, bal. rota (27—, 29 m), 129*5 bodů a čtvrtým 
letos, že pro závod na 18 km, který byl doposud ježděn bez pak byl voj. Bartoň, děl. pl. 51 (26*5, 29 m), 123*5 bodů. 
hlídkové výzbroje na libovolných lyžích, byla letos přede- Mimo konkurenci umístil se vojín Miladě, hor. pr. 2. skoky 
psána táž pravidla o výzbroji, jako pro závod překážkový (26*5 a 27*5 m) a štkpt. Kahaj, ppi. 13 (26a 28 m). 
a štafetový. • Předposlední den v pátek konal se hlavní závod a sice

Počasí závodům přálo a ač sníh nebyl vždycky dobrý, tříčlenných hlídek na 30 km se střelbou. Trať vedla od startu 
přece nebyl nikdy na závadu bezvadnému provedení závodů. silnicí k Dívčím lávkám a roháčkovou dráhou k boudě u Bí- 
Start a cíl všech závodů byl před Grandhotelem, pouze cíl lélio .Labe, ¡Schneeschubwegen do Sv. Petra, kde zřízena byla 
závodu překážkového byl na louce pod hotelem Slavií. na stráni před můstkem první střelnice. Dále vedla trať

Dne 18. února byl o 10. hod. dopoledne první start a to Špindlerovým Mlýnem, část po Vrchlabské silnici, pak t. zv. 
k závodu na 18 km. Ku startu dostavilo se 52 závodníků. starou silnicí až k Údolní přehradě, kdež střílelo se po druhé. 
Závod byl rozdělen na kategorii gážistů a mužstva. Obě ka- Odtud jelo se ke Krausovým boudám a horizontální cestou 
tegorie však startovaly současně. Mezi gážisty letos po prvé nad Bedřichovem k boudě u Dívčích lávek a dále do Labské- 
startovali četníci. Trať v hrubých rysech vedla takto: od ho dolu, kdež bylo postavena střelnice třetí. Odtud stejnou 
startu po silnici ke kamennému mostu u Dívčích lávek, po cestou návrat až k Dívčí lávce a po silnici do cíle. 
roháčkové dráze vedoucí ke Davidovým boudám až na silnici Závodu súčastnil se 15 hlídek, z nicž jedna byla četnická. 
vedoucí k Špindlerově boudě, po této sjezd až na křižovatku Favorisována byla hlídka 11. p. divise, vedená npor. O. Ně- 
vedoucí lc Martinové boudě, pod silnicí sjezdem k hotelu meckým. Ale jak bylo již uvedeno, člen její vojín Móhwald 
u Dívčích lávek, po pravém břehu Labe až k železnému mostu jeti nemohl, takže místo něho musel jeti náhradník Junek, 
silničnímu, pak směrem do Sv. Petra kolem nového hotelu čímž síla hlídky, v níž jel též mistr čs. branné moci vojín 
Sv. Petr až za Glocken villu a zpět na Schneeschubweg a po Rau, byla seslabena. Do cíle dojela uvedená hlídka o 2 min. 
tomto až k boudě u Bílého Labe, odkud pak sjezdem zpět za hlídkou 4. p. divise, avšak výtečnou střelbou dobyla přece 
do cíle po silnici. jenom nejlepšího výsledku 36*49 bodů. Jako druhá umístila

V kategorii gážistů pořad byl tento: 1. npor. Kuběna, se hlídka 4. p. divise vedená štkpt. Gregorem, s 34*89 body
ppi. 36 v čase 1*55*23 hod., 2 štrtm. Pour, hr. pr. 7. 1*55*54, a jako třetí hlídka 10. p, divise vedená štkpt. Košutem s 34*42 
3. rtm. Fait, let. pl. 2. 1*59*15, 4, por. Horák, děl. pl. 2, 2*00*45 body. Teprve na čtvrtém místě umístila se hlídka 7. p. divise 
a 5. škpt. Gregor 2*01*54. vedená por. Pavlíčkem, která putovní cenu MNO obhajovala.

V kategorii mužstva: 1. voj. Rau, děl. pl, 11 v čase 1*50*54 Závěrečným závodem byl závod čtyřčlenných štafet, jenž 
hod., 2. vojín Vater, děl. pl. 109 1*52*05, 3. voj. Čihař, hr. pr. byl též rozhodným pro konečný výsledek sdruženého závodu
5. 1*53*05, 4. svob. Dewath, hor. pr. 5, 1*54*03, 5. voj. o mistrovství čs. branné moci. Závod tento absolvován 
Gůntschel, žel. pl., 1*54*19, Druhý den 19. února odpoledne na 5 km okruhu, který musel každý člen štafety projeti, 
o 3. hod. konal se závod překážkový na 7 km, jehož značná V závodu tomto zvítězila štafeta 12. p. divise (kpt. Kubánek, 
část trati byla vedena po svazích ve Špindlerově Mlýně vojíni Roland, Dewath, Ackermann) v čase 1*45*10 hod. 
a v nejbližším okolí. Tam bylo nutno překonati několik teren- Druhá byla štafeta 4. p .  divise v čase 1*45*12 hod. a třetí byla 
nich skoků, přelézt! kládu a podejeti lano, což velmi četným 1. p. divise 1*47*26 hod. Nejlepší čas ve svém úseku měl voj. 
divákům poskytlo zajímavou podívanou. Trať byla velmi Rau, 23*48 min. a druhý nejlepší čas měli npor. O. Německý 
zajímavě volena, střídaly se prudké sjezdy s příkrými výstu- a voj. Bartoň, 24*49 min.
py a tak bylo možno každému závodníku svoji technickou Tím dobyl mistrovství čs. branné moci v jízdě pro rok 1929 
zdatnost prokázati. Kontrol na celé trati bylo asi 42, jež po- vojín František Rau, děl. pl. č. 11.

DR. o. brauner: V // / .  Lyž ařské závody Čs. branné moci.

200



Závody.
LYŽAŘSKÉ VYŘAZOVACÍ ZÁVODY 2. PĚŠÍ Dl- 2. Kozáková LZK 32'93". 3. Lelková, LKSH Svatoňo- 

VISE. Ve čtvrtek dne 7. února provedeny byly za velmi vice.
příznivého počasí lyžařské vyřazovací závody velit. 2. pěší Závod žáků na 5 km: 1. Tauchmann, Sokol Studenec 
divise v Plzni na svazích Čerchova. Provedení závodu 25'55". 2. Sochor Pavel S.K.D. K., 3. Jukl, S. K. D. K. 
svěřeno bylo hran. praporu 6 Domažlice. Odstartováno Župní přebor dorostu krkonošské župy dobývá ve skoku 
bylo 12 závodníků, z toho 3 důstojníci a 9 mužů. Zbroj, S. K. D. K. v běhu Vancl, Sokol Studenec.

Průběh trati, která měřila dobrých 30 km.: Start na __ T ~ ^ ^
Výhledech u pensionátu Vokurka (650 m), po Stadiónově T<- v n c wl i A p v *  iŽ f* Á k V Á i  í r u  .) - ° -11 9» i-~silnici na Cerchov (1039 m), Hanovo stezkou na čes. Kubici KYDSKÉ ŽUPA NA PUSTEVNÁCH. — >. XI- — • '-o- 
(560 m.), plzeňskou cestou opět na Cerchov, přes Malinovou naly se- 2a Pěnivých povětrnostních i sněhových poměru 
Horu (972 m.) do Černé fleky (Sofiental — 662 m) a zpět dorostenecké závody. Trat 6, 4 i 2 km vedla od „Sumne 
do cíle na Výhledech. Trať měla přes polovinu stoupání, kde start, smerem na Nonc pak kolem Tanečnice a 
ostatek sjezdu a rovin. Závodníci jeli v hlídkové výstroji. Zmrzlého, pod velký můstek, kde byl společný cíl. Většina 

Výsledky: I. Poručík Břet. Horák děl. pl. 2 — 3 h. 11 m. 18 tratě W  síezd. který — Jsa veden lesem — vyžadoval na 
vt. II. Voj. Richard Doubek, hran. pr. 6 -  3 h. II m. 47 vt. úvodnících, aby ukázali svou techniku
III. Voj. Karel Cihař, hran. prap. 5. — 3 h. 17 m. 31 vt. Dorostenecký běh na 6 km vyhrává Suba Jos (Pohorska
IV. Škpt. Vojta Krč, hran. prap. 6 — 3 h. 24 m. 17 vt. ¡ednota ..Radhošt ), beh na 4 km pak Osma Zdenek (LK.

Jmenovaní první tři závodníci tvoří tím representační Ostrava), 2 km. pak Sedlaček Jaroši. Celkem běhu zu-
hlídku velit. 2. pěší divise, která pojede na armádní závody častnilo se 25 závodníků a 1 závodnice.^
do Krkonoš, jako záložník jede svob. Ant. Kostinee hran. Odpoledního skoku na malém můstků poi yvi ou 
praporu 6, který trať ujel za 3 h. 35 m. 41 vt. První tři zá- účastnilo se celkem 8 skokanu. Jako vítěz vysel Scheich
vodníci z řad mužstva dostali po věcné ceně velit. 2. pěší a5/ a ' T(' 'a* 
divise Technické výsledky:

Za velitele divise přítomen byl náčelník Štábu divise 6 km (16-18 roků, dorost): 1. guba Josef
pplk. gštbu. Ant. Holub, velitel hran. praporu 6 plk. gštb. .' Radhošt) 14.52, 2. Scheich Lad. (S. Iv. Lučina] ■> 
Front. Kukačka. Závody řídil a vypracoval npor. Oldřich 3- ®eb,eIa Jaromlr (P. J. Radhost) 15.10 4. Sedlaček Jos. 
Hess hran. praporu 6 — činovník'klubu Sněhařů-Domaž- (Old-skauti, Hranice) 15.28, 5. Tomancak Frant. (L. K. 
lice 1 1 Ostrava) 15.29.

Běh 'prostý na 4 km (12-—16 roků): 1. Osina Zdeněk 
ZIMNÍ ODBOR SPORTOVNÍHO KLUBU, DVŮR (L. K. Ostrava) 12.16, 2. Trčka Hynek (P. J. Radhošť) 

KRÁLOVÉ n. L. Dne 20. ledna pořádané závody lyžařské 12.44, 3. Vychodil Zdeněk (L. Iv. Ostrava) 15.52. Mimo: 
se velice dobře velice dobře vydařily. Sněhové poměry po Šrubar Břet. (Sokol Frenštát) 13.05.
sobotní oblevě byly velice dobré a mírný mráz umožnil Běh prostý na 2 km (9—12 rqků): 1. Sedláček Jaroslav 
hojné účasti sportovního obecenstva. Organisace závodů za 7.25, 2. Ivrištof Josef 7.26, 3. ůruň Lpor 7.45. — Mimo: 
vedení pana arch. Jarolímka a předsedy klubu pana Dia- Šrubar Jan 13, 09.
boly byla bezvadná. Výsledky: O 1 hodině odpoledne do-. Skok prostý (16—18 let): 1. Scheich Lad. (S. K. Lučina), 
bojován byl „Přebor“ pražské župy a vítězství podruhé nejdelší skok 12 metrů, 2. Stiller (P. J. Radhošť), nejdelší 
dobývá Tryzna S. K. Slavia, druhé místo obsadil Bořivoj skok 11 m, 3. Říha Zd. (LK. Ostrava), nejdelší skok 101/2 m,
Německý též S. K. Slavia. 4. Sedláček Jos. (Old-skauti Hranice), nejdelší skok 101/2 m,

Veřejný závod ve skoku S. Iv. D. Iv. a župní přebor do- 5. Jahoda Bedřich (L.K. Ostrava), nejclelší skok 11 metrů, 
roštu: Skok prostý (12—16 roků): 1. Trčka Hynek (P. J. Rad-

I. třída: 1. Ruucl LZK 43 m, 44 m, 2. Vondrák ČSK Hra- hošť), nejdelší skok 101/2m, 2. Osina Zdeněk (L. K. Ostrava),
dec 33, 32 m, 3. Tryzna S. K. Slavia 30, 30 m. nejdelší skok ÍO1̂  m. — Nejdelšího skoku 13 metrů s pádem

II. třída: 1. Pech (Vysoké) 31, 30 m, 2. Ivolářík S. Iv. pocílil Štiller.
Slavia 29*5, 31*5 m, 3. Ně-

27 ni. třída.- Lukeš i.csk jí. Na r c K i v  \ #  í  T  F  7  M M
Jemnice 33, 34 m, 2. Štrégl Vaší ¡1 1 W ■ ■ B— BWl

iT ý L Z K 630o2 299mm ,3 Ka' o b u v l^ fili spolkové odznaky
Dorost:1. Ztooj S.K.D.K. j0 n  ^

Dorost běh na 8 km: 1. Ši- 1 1 3  I f** ILi |
můnek S. K. Slavia 33'59". 2. | B U  1 r  I  V  I I L , j

38j Á: . P raha V II., Pod Letnou 10

FrKdlendero^á T zK  3 ^  "  j/LPř a h a  C e l e t " á  “ IÍC e  3 3
O b rá zk o v é  p r o s p e k t y  z d a r m a !

\

201



ČESKÝ SPOLEK PRO ZIMNÍ SPORTY uspořádal B. Prvních pět v každé kategorii obdrželo čestné plakety, 
dne 20. ledna 1929 veřejný vytrvalostní závod rovněž na Vedle těchto cen obdrželo 6 nejlepších žáků další čestné 
Pláních na trati 30 km dlouhé. Závodí se o věčně putovní ceny a sice 4. páry závodních lyží a 2 páry záv. holí. Vý- 
pohár Benešův, který získal letos Leoš Stehlík (Slavie) který sledky závodů:
projel trať za 2,26'14". Výsledky závodu: Kategorie A. (trať 2 km): 1. Hoření M., 14'48". 2. Doležal

I. třída: Ing. Bártů (Ski klub Praha) 2,33'16". B., 15'1S". 3. Florian, 15'34". 4. Škoda J. ml., 16'14".
II. třída: 1. Stehlík Leoš (Slavie) 2,26'14". 2. Hauner E. 5. Škoda J. st., 16'19,/. 6. Kabátek, 7. Buránek, 8. Čihák,

(L. Z. K.), 2,33'58". 3. Jedlička (L. Z. K.), 2,35'42". 9. Sluka, 10. Pavlů, atd.
4. Miňovský (Slavie) ,2,44Má". 5. Rudl (L. Z. K.), 2,44'59". Kategorie B. (trať 4 km): 1. Bulíř VI., 28'19". 2. Bulíř
6. Zub (Slavie), 2,45/35". 7. Kalas (Sokol Praha), 2,46'43". Fr., 28'23". 3. Dědek V., 28'39". 4. Poplužník, 29'24".
8. Čumpelík (Ski klub Praha), 2,53'24". 9. Kazda (L. Z. 5. Kabátek, 30'30". 6. Moc Rudolf, 7. Ritter, 8. Netušil,
K.), 3,02'45". 10. Bloman (K. L. V.), 3,04'05". 11. Chlumský 9. Beneš B., 10. Saska, atd. Dojelo 35závodníků, a jen jeden 
(L. Z. K.),3,08'50". 12. Pavlů J. (Sokol Žižkov), 3,30'25". se vzdal.

Třída starší A.: 1. Pacák (Slavie), 2,54'19". 2. Kosina Klubové závody uspořádal spolek dne 6. ledna 1929 na 
(Sokol Praha), 2,54'48". 3. Adámek (Slavie), 3,04'44". Pláních, s těmito výsledky.
4. Dr. Vrtiš (L. Z. K.), 3,11,54". ' Distanční beh na 12 km o 'přebor klubu• 1. B. Novák,

Třída starší B.: 1. Kala (K. D. Praha), 3.09'28". 2. Rath 1,26'53". 2. J. Brabenec, 1,26'54". 3. J. Paul, 1,28'06". 
E. (L. Z. K.), 3,17'22". 4. J. Štefl, 1,3Ó'20". 5. Autengruber, 1,37'21".

Kategorie vojínů: 1. voj. Kurzysz (47. pl.), 3,12'34". Skok prostý: 1. Černohorský J., 2. Paul Josef, 3. Štefl
2. četař Malý (47. pl.), 3,13'49". 3. voj. Drapák Otto (42. pl.), Josef, 4. Novák B.
3,24'06". 4. voj. Byrtuš (42. pl.), 3,26'21". 5. voj. Drapák J. Závod sdružený: 1. Paul Josef, 2. Štefl Josef, 3. Novák B.
(2. pl.), 3,34'54". 6. voj. Hrubý (47. pl.), 3,38'34". 7. voj. Dorost běh na 8 km: 1. Škoda, 2. Paul Karel.
Makovec (42. pl.), 3,40'43". K startu se dostavilo 28 zá- Skok dorost: 1. Škoda, 2. Paul Karel.
vodníků, z nichž pouze 2 se vzdali pro zlomení lyží. Vyhledávací závod na 10 km: 1. Bohdan VI., 2. Babický

Leop., 3. Černý Boh., 4. Ing. Huleš, 5. Bondy Vilém, 6. Ba- 
ČESKÝ SPOLEK PRO ZIMNÍ SPORTY uspořádal bický Josef, 

dne 3. února žákovské závody na Pláních pro menšinovou Žáci beh na 5 km: 1. Poplužník I. 2. Poplužník II., 3. Ple- 
mládež v poještědí, spolu s lyž. odb. Sokola Liberec, který singer.
tentýž den pořádal žákovské závody pro okrsek I. a V. Dámy na 5 km: 1. sl. M. Černohorská, 46'22". 2. sl. 
sokolské župy ještědské. Dostavilo se celkem 36 žáků, Jindrová, 49'57". 3. sl. Hofmanová, 50'30". Mimo kon- 
vesměs z řad sokolských a závodilo se v kateg. A. a v kateg. kurenci sl. Nezavdalová, 43'27".

FOTO MARTINEC
KRÁL. VINOHRADY _
A N G L I C K Á  T Ř Í D A  22

I ŽÁDEJTE ZDARMA CENÍK I

202



Dorostenky na 5 km: 1. sl. Libuš Lisová, 1,04'21". 2. sl. 0. 49'01". — V závodu žen na 7 km zvítězila s. Kinská 
Marta Zapotilová, 1,04'37". Miloši, v čase 54'40", 2. Šubrová Hedva, 1,06'20", 3. Hrad

cováMark. Zájem obecenstva, jehož se sešlo u startu i na 
LYŽAŘSKÝ ODBOR SOKOLA ČESKÁ LÍPA. Závod trati několik set, neutuchal a závod živě byl sledován až do 

v běhu na lyžích v neděli dne 24. února 1929 uspořádaný ukončení o 4 hod. 30 min. Turecek.
setkal se s plným úspěchem. Mírně sněžení za přiměřené
temperatury nebylo nijak na závadu takže závodníkům VEŘEJNÉ ZÁVODY LYŽAŘSKÉ VE SKOKU V PLA- 
jelo se dobře přes poněkud těžký sníh i hojné obecenstvo VĚCH. Lyžařský odbor S. K. Slavia v Praze vědom svého 
neomrzelo přihlížeti .zajímavé soutěži. K závodníkům pro- poslání, které klub v ostatních odvětvích sportu plní, snaží
mluvil o 1 hod. 30. min. odp. vzdělavatel jednoty br. K. se podporovati české menšiny a odhodlal se získati přátele
Marek o mravním významu závodů a předseda odboru o pří- sobě i českému lyžařství tam, kde doposud žádný klub ve- 
kazech závodního řádu a vedení tratě. Závodilo členstvo řejně nevystoupil — jsou to Plavý. Málo známé místo našim 
(muži) na 12 km, ženy na 7 km a dorost také na 7 km. Start lyžařům, avšak velmi výhodné terénem a mající nad to tu
i cíl byl ve městě u hotelu Národní dům. Trať, řádně označe- velikou výhodu, že jest v místě jeden z nejlepších můstků
ná, vedla přes Horku k myslivně Okřešické, přesPtačinec našich vůbec. Neměli jsme a nemáme žádné snahy získati 
(Vogelbusch) vedle Šibeničního vrchu k Svárovu a vzhůru snad nějakou novou oblast, v níž bychom chtěli hledati zá- 
opět na vrchol Horky, odkud sráznou serpentinou došla vodníky, ale snažíme se propagovati krásný náš sport v mí- 
k, železniční trati, kde kruh 1. kola se uzavíral. Muži jeli kolo stech méně známých a ukázati, že phiě chápeme své poslání 
dvakrát, ostatní jednou. Trať byla zajímavá lesními úseky, jako klubu, který má tak skvělý výběr závodníků. Ten fakt, 
byla Qvšem ze dvou třetin rovinná. Závodní dráha spojena že súčastnilo se pouze skoku 45 závodníků, že přijeli hoši 
byla, dík laskavé ochotě velitelství zdejší vojenské technické z daleka, že přišli i členové HDW, jistě jest dokladem, že 
roty, telefonicky. Stanice byly přechod železničních kolejí to byl závod velkých a překrásných bojů. Aby byly skoky 
pod Horkou, nej vzdálenější bod mysli vna Okřešnická a co možno nej krásnější o to postaral se starosta Slavia a 
střední stanice Národní dům. Startovalo 25 závodníků. předseda lyž. odboru Ing. Jauris, který věnoval krásnou
V závodě mužů na 12. km v II. třídě zvítězil br. Dařílek čestnou cenu tomu závodníkovi, který docílí po úsudku
Jar. v čase 1,08'50", 2. br. Jirouš Vác., 1,12'55", 3. Pflug soudců nej krásnějšího stylového skoku. Tím stal se v neděli 
Jan, 1,14T5"; v III třídě zvítězil Černý K. v čase 1,30'15", 24. února Tryzna ze Slavie téměř zcela rovnoceně s Hnykem
2.PetrFerd., 1,33'44", 3. Rajnaš Rud., 1,38'21". V závodě z téhož klubu. Bylo by nevděkem, kdybychom se nezmínili 
dorostu na 7 km zvítězil Mysík St. v čase 51'47", 2. Najmau i o ostatních skokanech, kteří ukázali velmi krásné skoky a
Vác., 53'05", 3. Kuch J., 57'14". Mimo soutěž jel Gärtner docilovali hravě skoků 35—40 m krásným stylem a bez

»\ v  i k >\'m<RKt:^rNc:isr
Telefon č. ij ̂ P P E V E  !

203



pádu. Skoky Hnyka, Kolaříka, B. Německého, Hejrala, II. třída: 1. Kolařík (Slavia) 36*5, 44*5 m docílil nejvíce 
Čermáka, Gulda a Šulce byly pravým požitkem lyžaři od- bodů. 2. Německý Boř. (Slavia) 31, 34 m. 3. Hejral (Bucha-
borníku a překrásnou podívanou pro diváky, kterých se rův Klub N. Svět) 33, 39 m. 4. Kocián (Slavia) 29-5, 32-5 m.
sešlo přes tisíc. Vrcholem všeho byl skok slavisty Šimůnka 5. Knap (Bncharův Klub N. Svět) 31, 34 m. 6. Novák Z. 
mimo konkurenci, kdy bezvadným stylem docílil rekordu (Sokol Plavý) 3Po, 36 m. 
můstku a myslíme i nej delšího letošního skoku u nás vůbec
54 m. Byl to výkon, který stejně uchvátil jako všechny I I I .  třída: 1. Čermák (Sokol Rejdíce) 33, 37-5 m.2. Do- 
přítomné ohromil. Nejsme přáteli takových výkonů, kde lenský, (Sokol Zl. Olešnice) 26, 37-5 m. 3. Lauer (Polubný
můstek sám přímo toho nedovoluje, a vidíme vždy raději HDW) 34, 38 m. 4. Honolke (Trutnov HDW) 28, 36 ni.
výkony menší co do délky, ale naprosto jisté a docílené bez 5. Lešinger (Slavia) 31-5, 34 pád. 6. Šimůnek (Slavia) 30-5, 
přepětí. Jsme jisti, že můstek po úpravě, kterou hodlají So- 44*5 m pád. 
kolové uěiniti, t. j. po posunutí můstku nazpět a prodlou
žení nájezdu, což tam vše lze snadno uěiniti, bude na Dorost: 1. Guld (Slavia) 31*5, 37 m. 2. Šulc (Sokol Zl.
můstku v Plavech skákáno bez námahy a s jistotou 50—60 Olešnice) 27, 39 m. 3. Šír (Sokol Zl. Olešnice) 25, 33-5 m.
m. Přáli bychom těm snaživým pracovníkům tamějším, aby 4. Dyntr (Sokol Zl. Olešnice) 25, 34 m. 5. Seidl (Sokol Šum-
měli k té své lásce, kterou věci přinášejí i dostatečný ka- burk). 6. Havlíček (Slavia). 
pitál, který by sen jejich uskutečnil. Dříve než uvedeme
výsledky, musíme se zmíniti o těch, kteří tak skvěle se při- q skvělém průběhu závodů svědčí i ten fakt, že po absol- 
činili ô  zdar závodu. Jsou to představitelé I. okrsku So- vování skoků do konkurence skákalo ještě 15 závodníků 
kolské župy \ e Vel. Hamrech se svými jednotami v Plavech mimo konkurenci a všecky skoky vůbec provedeny za 1 a 
a Hamrech, sanitní kolona z Hamrů, sbor dobrov. hasičů půl hodiny. Úrazů nebylo. Na konec chceme pouze reago- 
\ Plavech, starosta pan Šourek, funkcionáři Sokola Zlatá váti na některé výtky, které byly nám učiněny a sice proto, 
Olešnice, starostlivý pan Petrtýl z Plavů a vůbec všichni že jsme neobeslali veřejné závody v Jilemnici, kde loňského 
tamnější občané, kteří nás tak mile a vlídně přijali. Rádi 11a roku jsme se tak významně umístili. Konstatujeme, že 
ty chvíle budeme vzpomínati a opětně se k Vám vrátíme. pouze z toho důvodu, že našemu klubu nebyla vůbec poslána 
á ýsledky zá\odu: pozvánka ani proposice, ač byly posílány. Protože jsme klub

t n tt 1 mi . , ^  _ rr, . sdružující opravdu závodníky nej lepších kvalit, nevysílámeJ-trI a- 1-Hnyk (Sla™) 36. 40 m 2̂  Tryzna (Slavia)34, £  ■ že js J  stejně
flnOnl 7 , OÍ ' S j  v tn0Ú  dobrou práci provedli v neděli v Hávech. M  práci Zdar!(Sokol Zl. Olešnice) 34-5, 33 m. 5. Dunka(Sla Klub Vysoké) 1 1
30*5, 34 s pádem. Ing. Javris.

I
 Prožitou nádheru zasněžených Hor podá Vám nejlépe naše deska

F O M A  A N T I S O L A R
f  p řís tro je , sk io p tik o n y  a  veškeré p o třeb y  k  těm to  nabízí za velm i levné ceny odborný  závod V Á C L A V
r "  I  i  |  |  J  V Á Š A ,  P R A H A  I I . ,  Ž ITN Á  U L IC E  3-1. P A T R O . —  Telefon 259-9-1. —  V ýroba a ko lorování d iap o sitiv ů ,

v yvo láván í a  k op írován í za l e v n é  c e n y .

S P O R T-B A ZA R  r o t t r o v y
P R A H A  I., C E L E T N Á  22.  ( P r ů c h o d ) .  L Y Ž E

dodá Vám nejlépe a nejlevneji R O T T R Ů V  V O S K
íjjj| vše co k zimním i letním sportům

potřebujete. Q U  I D O  R O T T E R ,
P O U Z E  P R V O T Ř Í D N Í  Z B O Ž Í  N E J L E P ,  továrna na ly^e

Š Í C H  T U d  C I Z O Z E M S K Ý C H  Z N A Č E K .  P R O S  T  R E D  N  /  L A N O  V , K R K O N O Š E .

O D B O R N Ý  Z Á V O D  S N Á Č I N Í M,  J . N E F F ,  PRAHA,  ÚPLNÉ VÝBAVY DO KUCHYNĚ
KUCHYŇSKÝM SKLEM A PORCULÁNEM P Ř Í K O P Y  Č Í S L O  2 4 *  A DOMÁCNOSTI PRO NEVĚSTY.

204



ZIM N Í SPORT
O r g á n  S v a z u  l y ž a ř ů  r e p u b l i k y  č e s k o s l o v e n s k é   ̂ |  li
LYŽAŘST\7Í — BRUSLAŘSTVÍ — HOCKEY -  SÁŇKAŘSTVÍ -  ALPISMUS — TURISTIKA

Řídí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNLR, redaktoři, JOSLI1 JÍLEK, administrátor, Dr. JOSEF KALIBERA. — Zodpovědná redaktor a chcf- 
redaktor IVAN KOMÁREK. — Redakce a administrace Praha II., Žitná ul. 14. — Předplatné Kč 3 5 ’— na 1 0  čísel. — Jednotlivé číslo Kč 4'—. — Telefon 3 2 2 - 1 - 3 . — 

Účet pošt. úř. šek. 34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí.

ROČNÍK XVIII. DUBEN 1929. ČÍSLO 9.

Zprávy Svazu Lyžařů.
D R . G R E G O R :

Ja k  bude v  příští zimní sezoné postaráno o dopravu lyžařů do K rkonoš,
O rlických hor a Jestřebích hor.

Vzhledem k tomu, že velmi mnohým zimním sportovcům odřeknut, kdyby nebyl dostatečně používán. Jest však oče- 
nevyhovoval příliš včasný odjezd sportovního rychlíku z kávati, že zůstane oblíbeným, neboť doprava v něm bude 
Prahy (13.57), domáhali jsme se u ministerstva železnic po- pohodlnější než ve zrychleném vlaku osobním, v němž se 
sunutí doby odjezdu rychlíku do doby, kdy již mohou jej jest obávati návalu cestujících nesportovců (dělnictvo a j.). 
všichni lyžaři stihnouti. Bohužel, dopravní důvody na pře- Rychlík představuje také spojení s Janskými Lázněmi, 
tížené trati všetatské bránily dosud vyhověti našemu přání. V opačném směru zařídí se v neděli z Chlumce n. C. v po- 

Pro příští sezónu rozřešena věc tak, že tentokráte přes kračování od vlaku č. 409 Trutnov-Chlumec n. C. zrychlený 
Chlumec bude veden pravidelně v sobotu zrychlený osobní osobní vlak č. 839 do Prahy, příj. Praha Denis. n. as ve 
vlak č. 816 s odjezdem v 14.30 z Denisova nádraží. V Chlumci 23.00, jakož i obdobně v neděli od 8. prosince 1929 do 30.
n./L. se vlak rozdělí na větev k Hradci Král. (Hradec Králové března 1930 rychlíky č. 213/214, vyjma v neděli 5. ledna 
příj. as 17.10) a na větev trutnovskou (Svoboda n. U.-Janské 1930. Tyto vlaky pojedou také 24. a 31. prosince 1929 
Lázně), Trutnov příj. as v 19.00. Z Martinic bude pravdě- z Prahy a 26. prosince 1929, 1. a 6. ledna 1930 do Prahy, 
podobně nutno věsti přípojný vlak do Rokytnice n. Jiz. — Odjezd rychlíku z Prahy Wils. n. ve 13.57, Svoboda n. 
Větev královéhradecká stihne v Hradci Králové připojení TJ.-Janské Lázně příj. v 18.55, Svoboda n. IJ.-Janské Lázně 
na osobní vlak č. 830 přes Týniště n. Orl.-Žamberk do Kyš- odj. as v 18.00, Praha Wils. n.příj. as ve 23.00. 
perka. Pro event. potřebu zůstanou zachovány i trasy zvláštních

Jak vidno, pojede zrychlený vlak tak dobře, jako dosud rychlíků č. 215 Vrchlabí-Kunčice n. L.-Chlumec n. C.-Praha 
t. zv. sportovní rychlík. Denis. n. a č. 216 Praha Wils. n.-Chlumec n. C.-Stará Paka-

Aby také Jestřebí hory mohly býti snadněji dosaženy, Trutnov. Mimo to vloží se do jízdního řádu trasa zvláštního 
bude zařízen v sobotu v připojení od rychlíku č. 132 zrych- rychlíku č. 217. ze Svobody n. Ú.-Janských Lázní do Prahy 
lený osobní vlak z Hradce Králové do Trutnova přes Josefov Wils. n. přes Chlumec n. C.-Velký Osek, Svoboda n. 0.- 
Jaroměř-Starkoč (Hradec Králové odj. as v 18.10, Trutnov Janské Lázně odj. as ve 17.40, Praha Wils. n. příj. as ve 
příj. as 19.40. Trutnov, Janské Lázně) tím získá nutné spo- 22.30.
jení s Prahou, odkudž vyjíždí rychlík č. 132 kolem 4. hod. Z dopravních důvodů není možno sestrojiti přes Turnov- 
oclpolední. Všetaty pro návrat dvě trasy. Nestačil-li by pro návrat

Ježto těmito vlaky však nelze docíliti spojení na Polubný z Krkonoš vlak č. 409 a rychlíky č. 213/214, zavede se podle 
ČSD. a tím do oblasti nej západnějších Krkonoš, budou potřeby výše uvedený zvláštní rychlík č. 217 (přes Chlumec 
ČSD. zaváděti v sobotu, počínaje dnem 7. prosince 1929 až n. C.-Velký Osek.)
do 29. března 1930 v trati Praha Wils. n.-Trutnov-Svoboda K umožnění jízdy do Polubného osobními vlaky zaveden 
n. Ú.-Janské Lázně přes Všetaty-Turnov rychlíky č. 211/212 bude — ukáže-li se potřeba — vlak č. 5853 Tamwalcl Šumburk
s promptními přípoji v Železném Brodě do Polubného, v n. D.-Polubný i v sobotu po dobu zimního sportu.
Martinicích do Rokytnice n./Jiz. a v Kunčicích n. L. do Uvedené změny jízdního řádu mohou naši členové uvítati 
Vrchlabí. s povděkem. Již předem můžeme snad vyšlo viti naději, že

Rychlík (v trase dosavadního rychlíku sportovního) ne- nových vlaků a spoji! bude hojně užíváno, zejména bude-li
bude již vypravován jako dosud podle frekvence, počasí a železniční správa pamatovati také při určení ceny jízdného
na základě garancie, nýbrž pravidelně. Ovšem jistě by byl finančních možností širokého světa lyžařského.

205



HLÁŠENÍ ODVEDENCE. Žádáme všechny naše kluby, ho roku stalo se mnoho případů, že kluby vrátily nám nálepky
aby nám ihned oznámily své členy závodníky, kteří byli po stanovené lliůtě, které nemohli jsme již přijmout! a museli
o letošních závodech odvedeni k vojsku. Hlášení toto zašlete je vrátiti, čímž vznikaly klubům značné finanční ztráty, 
nám ihned po odvodu a udejte v něm doplňovací velitelství Při vrácení žel. nálepek sráží ministerstvo za každý vrá- 
ku kterému závodník přísluší, datum kdy byl odveden a mí- ceny kus 10 hal., takže připisujeme k dobru za vrácenou ná- 
sto odvodu. Oznámení toto potřebujeme k ohlášení odvede- lepku členskou Kč 4.90, dorosteneckou Kč 2.90. Nálepky 
ných závodníků ministerstvu národní obrany. Podejte ozná- s porušenou perforací, gumováním, roztržené neb přetržené 
mění ihned po odvodu neb později nemá pro nás žádný účel. ministerstvo zpět nepřijímá a nezasílejte nám je proto.

Připomínáme všem klubům, že přes letní sezónu resp. po 
VRÁCENI NÁLEPEK. Jelikož letošního roku povolena celý kalendářní rok používají členové Svazu lyžařů RČS. 

byla ministerstvem železnic platnost relací do konce měsíce 33 procent slevy na železnicích při účasti nejméně 6 osob na 
dubna, stanovuje se lhůta ku vrácení stát. žel. nálepek i pří- vzdálenost nejméně 6 km. Pro tuto celoroční výhodu musí 
spěvkových nálepek do dne 27. dubna 1929. Upozorňujeme býti opatřena svazová legitimace celoroční st. žel. nálepkou 
zvlášť všechny kluby, že po této lhůtě nebudou již nálepky t. zv. letní. Letní žel. nálepky objednejte si přímo u Svazu, 
zpět přijímány a bylo by bezúčelno tyto Svazu vraceti, neb Členská legitimace musí býti opatřena nálepkou po Kč 25--, 
ani ministerstvo železnic žel. nálepky zpět nevezme. Loňské- dorostenecká po Kč 3 -.

Různé zprávy.
NÁŠ ČASOPIS „ZIMNÍ SPORT“, jistě má velkou zá- vodu formálních startuje v barvě L. Z. K. zůstává vždy 

sluhu o to, že vzdor různým nedostatkům, jež mají naše české Norem, stejně jako Němečtí, Stehlík atd., zůstanou vždy 
hotely a boudy v Krkonoších, oproti boudám a hotelům ně- Novoměstskými, Martin ml., Kaclavý atd. Valtěřickými, ať 
meckým, naši lyžaři těmto českým hotelům a boudám dávají startují za kohokoliv. Pan ing. Jauris se obává zvaní dalších 
přednost. Jest možno snad říci, že jest to také povinností če- cizinců — nuže neváhám říci, že si ho přeji a že bych gratu- 
skýchlyžařů. Ale často rozhodují zde také jiné momenty, jako loval tomu, kdo by nám získal pro příští saisonu možnost 
čistota, dobrá strava, ochotná obsluha a hlavně ceny, a tu startu takového fenomenálního běžce, jako je Ruud skoka- 
pak těžko někoho nutiti, aby jezdil na svých zájezdech tam nem. Stačí podívati se na to, jak vlivem Ruuda se zlepšila 
nebo tam. Povinností však všech lyžařů ve Svazu organiso- třída našich nej mladších skokanů, aby se poznala mali- 
vaných jest, návštěvo váti ty boudy, které inserují v časopise chernost otázky jeho startu „v“ nebo „mimo“ konkurenci 
českých lyžařů a ty, které neuznají za vhodné, aby alespoň ve srovnání s působením jeho příkladu na zvýšení úrovně 
jednou za rok dali svůj inserát, ty opomíjeti. Není snadúmys- našeho dorostu skokanského.
lem, těchto řádků, někoho nutiti, aby v oficielním časopise Ohledně klubismu se nerozšiřuji — ať každý sám po- 
Svazu Lyžařů inseroval, ale nutno poukázati k tomu, že pů- soudí, kde jsou opravdu výstřelky, kde se pracuje na vý- 
sobí jistě divně, když některé české hotely a boudy, jež tak- chově mladých závodníků a kde se získávají ,,kanóny“. 
řka výhradně jsou odkázány na české lyžaře, inserují pouze V tom směru jsem také pro svůj klub zcela ldiden. 
v německých časopisech. A to snad by přece nemuselo být.

S projevem dokonalé úcty Váš
K ZASLÁNU p. ing. Jaurise v 8. čísle našeho listu Dr. Moser.

zaslán nám byl tento projev:
TT, V , 7 1 ' ZAJÍMAVÉ PRO NÁS POZNÁMKY K ZAKOPA-
Vazena redakce, NĚMU přinášejí severské listy:

v předposledním čísle Zimního sportu uveřejněn je projev „Sportsmanden“, Oslo, píše k 50 km závodu: „Naše
p. Ing. Jaurise v záležitosti přeboru Pražské župy a ozna- největší porážka v cizině“. „Nejlepší Neseveřan Donth 
čen co „Úředně z Pražské župy“. Ponechávám stranou Československo umísťuje se jako osmý (proloženým písmem!) 
otázku, zda tento projev byl předem znám výboru župy, pokrok pro Středoevropany, krok zpět pro Nory“, 
k věci však bych podotkl pro svou osobu z důvodů zá- C. Matheson ve „Sports manden“ píše o 18 km závodě: 
sadních — nikoliv jako člen L. Z. K .— toto: „Norové měli černý den!“ Po několika odůvodněních:

Účast vynikajících závodníků cizích má význam jen tehdy, „nesporně jsme pořádně zaraženi po této dvojí porážce 
jestliže tito závodníci startují společně s ostatními a to „část nám zcela neznámých středoevropských běžců uká- 
přirozeně v konkurenci. Jen tehdy nastane „vytahování se“ žala zcela překvapující pohotovost“.
ostatních závodníků. Chtíti od cizince, aby startoval, po- Sven-Lindhagen v „Idrottsbladu“, Stockholm: „Resumé 
dával vrcholné výkony, ale to vše mimo konkurenci — nota konkurence staví nás před faktum, že my (Švédové) jsme 
bene, když to předem nebylo ve skoku za Němci, Oechy a
řečeno — je při nej menším Poláky. Každým způsobem měli

né, že stanovisko technického předskok před námi.“
vedení Pražské župy je zcela O B U V  1 J. K.
ojedinělé a že všechny ostatní TJTJ1\/T A 1\T T/^
pořádající organisace si naopak TT U  IVJ 1 G SUNDÁ VÁTI ČI NESUN-
přejí start Ruudův a to v kon- » V T 1 J V /  DAVATI LYŽE? V poslední
kurenci, poněvadž správně chá- I  zmodernisované době objevilo
pájí, že Ruud i když z dú- se pravidlo mezi lyžaři, že ]y-

. 206



žař ať při výstupu, ať při sjezdu nesmí sundati lyže a del’u na Štrbskom Plese mnohí popřední státní úradníck 
tyto chvilku nésti, aby 'si na svoji lyžařské cti neuškodil. v čele s Ing. Lad. Novákom, ministrom obchodu, ako i vy- 
Nevím, kdo toto nezodpovědné pravidlo vydal, ale vím tolik, sokí hodnostáři. Potěšitelné je, že na pozvanie Slovenskej 
že se nyní mezi lyžaři zbytečně dodržuje. Ze dobrý zkušený župy lyžiarskéj přišli i mnohí Němci a Maďaři z okolia a 
lyžař klouží-li mu lyže při výstupu a nemá náhodou po ruce priamo překvapuje velká účasť slovenského publika, medzi 
prostředku proti tomu a neb při sjezdu, je-li sníh zledova- ktorým bolo i mnoho sedliakov z podtatranských dědin, 
tělý, klidně lyže sejme, je jasné, neboť při takovém sjezdu Ze závody sa pekne vydařily, možno ďakovať v nemalej 
trpí velice lyže a vydává se jezdec též možnému poranění, miere pracovnému sboru Svazu lyžiarov RČS., ktorého čle- 
lilavně výronům. Viděl jsem společnost několika dam vede- novia sú všetko samostatní 1’udia, dávajúci lyžiarskéj my- 
nou lyžařem, který důkladně svým společnicím vštěpoval šlienke k dispozícii všetok svoj volný čas, svoje ruky, dovtip 
pravidlo, že lyžař spíše musí umříti na lyžích, než by je i peniaze, bez akéhokolvek nároku na odměnu alebo úhradu 
sundal a kousek cesty je nesl, jak sjížděly od Martinovky vzniklých výdajov. Jedine tomuto idealismu, tomuto špor- 
do Spindlu, když již po krásném teplém dnu k večeru sníh tovnepracovnému ,,amaterizmu“ možno ďakovať, že imanie 
zmrzl, ale byl to pohleď strašný. Ubohé lvžařky doslovně Svazu — pri všetlcých zájazdoch do cudziny a velkolepých 
se mlátily, jako opilé a jich ochránce ovšem také, ale vy- podnikoch doma a vydávaní reprezentatívneho časopisu — 
drželi všichni statečně až k Dívčím lávkám, kde jedna z nich neklesá, ale sa naopak z roka 11a rok rozmnožuje. Tento ide- 
prohodila, že si asi nebude moci několik dnů seclnouti. alizmus stavia Svaz lyžiarov vysoko nad iné športovné kor- 
A takových případů je dnes množství. Myslím, že by bylo porácie a imponuje, budí úctu. Stálej a výdatnej práce a 
dobře, kdyby zkoušení svazoví cvičitelé poučovali ve svých podpory Svazu lyžiarov potřebujeme na Slovensku ako sol, 
klubech členstvo, že není hanbou nésti jak do vrchu tak lebo lyžiarska myšlienka má na Slovensku a špeciálne vo 
i s vrchu lyže 11a ramenou, vyžaduje-li toho situace. A že Vysokých Tatrách dalekosiahly význam. Slovenský živel bol 
pravidlo by mělo zníti: Nosí-li mne lyže celou zimu, mohu v minulosti od Tatier odřezaný, úmyselne odřezaný. Teraz 
je také nésti, když je dráha zledovatělá a neb snad vůbec je velmi ťažko vybojovat’ mu cestu do Tatier; vyžiada si 
bez sněhu! Dr. O. Br. nesmierných obětí, kým sa podaří vybudovat’ potřebné hrad

ské (silnice). A tu nám prichádzajú na pomoc lyže. Na 
OSOBN I. Pochvalné uznání ministerstva národní obrany medzinár. závodoch Startovali a čestne sa umiestnili už i naši 

obdržel náš redakční kolega štábní kapitán JTJDr. Otakar chlapci zo Štrby, budúceho týždňa v Polianke objavia sa 
Brauner, zakladatel lyžařství v čs. armádě, při odchodu po prvý raz na závodoch HDW. a Karpathenvereinu šuhajci 
z činné vojenské služby za výborné služby. z Gerlachova, ktorí dostali lyže od Slov. lyžiarskéj župy;

hlásia sa o lyže, cvičia a prichádzajú do Tatier i dorastenci 
PO MEDZINÁRODNÝCH ZÁVODOCH NA ŠTRB- z iných podtatranských slovenských obcí. Lyže nčia náš 

SKOM PLESE. Slov. Denník priniesoll9-ho februára v špor- 1’ud do Tatier chodit’, tam slobodne dýchat’, slobodne sa 
tovej rubrike tento článoček: 14—17 február, dni medzinár. rozhliadať s tatranských výšin, byť pyšným na krásy svojej 
závodov o majstrovstvo republiky Čsl. v běhu i skoku slobodnej otěiny, na ktoré sa chodia 1’udia z daleka prizerať. 
na lyžiach, boly sviatkami slovenského lyžiarstva. Mohli Lyže a lyžiarské podniky pomáhajú náš podtatranský 1’ud 
jsme v Tatrách uvítat’ nielen všetkých pracovníkov Svazu prebúdzať, národně uvědomovat’. Preto prajeme zdar a vy- 
lyžiarov RČS., nadšených pre Tatry, ale i nesčetných a po- trvalost’ všetkým našim lyžiarskym pracovníkom a želáme 
predných hostí z bratrského Polska, Jugoslávie, Rumunska si, aby Svaz lyžiarov i naše obecenstvo ichsvojou pomocou 
a Nemeckej říše. Okrem nicli shromáždili sa menovite v ne- i účasťou čím ďalej viac podporovalo.

Alpismus.
d r . o. b r a u n e r : / Kapitoly o horolezectví.

Poslední dvě čísla našeho časopisu budou věnována částečně volnému pohybu rukou; naplněný má spočívati celou váhou 
téžalpistice. Mám za to, že S7iad budou vlídně přijaty obě kápi- 11a kříži, což lze regulovati povolením nebo zkrácením řemení; 
tóllcy o horolezectví, v nichž dovolím si uvésti krátké poučení řemení nutno upraviti vždy tak, aby se tlumok při pohybu 
o horské lezecké ústroji a výzbroji, dále o laně a jeho používání, neházel 11a zádech, což je v těžším terénu nebezpečno, neboť 
konečně pak o technice horolezectví. lezec může samovolným pohybem tlumoku pozbýti rovno

váhy. Do tlumoku vkládáme lano, lezecké boty, stupačky,
Horský lezecký ústroj. Iv horskému lezeckému ústrojí po- svítilnu, svíčky, neb i lanové skoby, brýle do sněhu a jídlo, 

čítáme tlumok, horskou obuv, stupačky, lezeckou obuv, hor- Bezpečnost kroku na travnatých a sněhových svazích i na 
skon hůl nebo sekyrku 11a led, zvětralých stupňovitých ska-
lano, skoby a brýle do sněhu.  ̂ lách zvyšují okované horské

Důležitou součástí ústroje jest H U A Í Á N I C  boty. Boty do hor musí býti vol-
tlumok. Horolezec nesmí za- M B H I W H B H  né a pohodlné, ovšem ne přes-
pomínati, že bude mnohdy i O B U V  příliš volné, neboť velké boty
po celý den při túře odkázán nesedí dobře 11a’noze a nejen že
jen na obsah svého tlumoku. P E C U IV E  unavují, nýbrž nejistotu kroku
Tlumok má býti dostatečně sgKiWVí. j e š t ě  zvyšují. Stupaček užívá
široký, ne však širší než plece P R A .C O V A .N Á  se na sněhových polích, na zle-

207



trávnících, jsouce» želízka se šesti až dvanácti silnými bodci se překonati, při sestupu však jsou obtížná a nebezpečná, 
a skládají se ze dvou částí do sebe pohyblivě vkloubených, Tu se spouští poslední lezec pomocí lana, které se upevní 
aby se noha v nich mohla volně pohybovat!. Připínají se pod buď na pevném skalním výstupku neb na lanové skobě, ža
boty řemínky neb úzkými popruhy. Lezeckých bot se užívá tlučené do vhodné skalní štěrbiny, za svými druhy, které 
na hladkých skalních plochách neb v strmých skalách, když dříve lanem při sestupu zabezpečil. Ovšem užívání lana má 
ani kované boty, ani stupačky neposkytují dostatečné jistoty v mnohých případech význam jen morální a značí toliko ja- 
pro nedostatek záchytů. Zhotovují se z plachtoviny a mají kési ztělesnění mravní povinnosti k ostatním druhům, 
měkké, z provázků spletené podešve, které lnou dobře ke Správné používání lana není snadné a teprve delší prakse pod 
.skále, a ponechávají noze jemný cit hmatu, jako kdyby se vedením dobrých instruktorů naučí jednotlivce správnému 
lezec pohyboval bos. Mají ovšem tu výhodu, že chrání před používání lana. O používání lana se zmíním později, 
přímým stykem s ostrými výčnělky skály a též před možným Lanové  skoby, kterých se užívá obyčejně při sestupu, 
poraněním nohy. Těchto lezeckých střevíců není možno uží- kdy je lezec sám 11a sebe odkázán aneb je-li lezec při sestupu 
váti na vlhkých skalách, ve štěrku, na sněhu a na mokrém poslední, jsou masivní železné skoby, mající v hlavici volně 
a blátivém terénu. — Při výstupech neb sestupech koná vý- upevněný kruh, kterým lze lano provléci. Místo skob lze na
borné služby horská hůl. Pomáhá značně při vystupování vhodných místech (na skalních výčnělcích), na větvích kleče
a zejména při sestupování, neboť se část tíže těla přesune upevnit! provazovou smyčku, do které se lano podobně za- 
s nohou na ruce a zachování rovnováhy je mnohem snazší. věsí jako do kruhu skoby.
O horskou hůl se opíráme vždy do svahu, nikdy ne směrem Brýle do sněhu mívají skla černá, žlutá neb zelená
dolů. Ovšem je-li sráz tak značný, že jest třeba jednou rukou a slouží k ochraně očí, neboť 11a sněhových pláních lze
se přidržovat! skal, bereme pak hůl jen do jedné ruky, volné snadno utrpěti od prudkého odrazu slunečních paprsků zánět 
a opíráme se jí pak směrem k propasti; třeba ovšem při tom spojivek. Nakonec se zmíním ještě o používání Bezardovy 
dbát! toho, aby hrot holi byl vždy náležitě opřen a nesklouzl. busoly a o výškoměru, kteréžto přístroje při horských lezec- 
Při obyčejných horských túrách stačí dlouhá horská hůl, kých túrách jsou často s výhodou používány, 
avšak na tury těžší, hlavně kde nutno jiti po srázech sněhem Beza rdova  busola  jest kompas, uzavřený ve zvláštní 
pokrytých, nutno mít! sekyrku na led (Eispickel). Ta je zho- skřínce, jehož jehla má severní i jižní pól natřený světélkující 
tovena z pevného dřeva, je asi 120 cm dlouhá, na dolením hmotou. Na skleněné krycí desce, jež se dá okolo osy kompasu 
konci opatřena pevným hrotem a nahoře sekyrkou na způsob otáčeti, je světélkující kroužek, který musí se s kroužkem 11a 
motyčky s jedné a klínovitým bodcem se zoubky s druhé jižním pólu krýti, má-li kompas ukazovati správný směr. 
strany. Sekyrka na led jest velmi užitečná při chůzi 11a str- Na víčku skřínky při jejím otevření vidíme uvnitř šipku a vně 
mých svazích i na ledu, neboť se jí snadno vytesávají schůd- čárku s nadpisem „direktion“, jež je vedena v souhlasném 
ky; bodcem se lze snadno zabezpečit! nejen 11a sněhu a ledu, směru se světélkující šipkou. Této busoly můžeme užívat! 
nýbrž i 11a strmých trávnících před možným pádem. Při k orientaci v neznámém terénu, nebo také za noci, mlhy neb 
ostrých lezeckých túrách, kdy jest. potřebí oběma rukama se sněhové vánice. Uvedu dva způsoby, jak se nejobvykleji po- 
držeti skály, sekyrka na led překáží; nejde-li o příliš těžký užívá Bezardovy busoly.
výstup, upevňuje se sekyrka k ruce zvláštními smyčkami Návod, jak užíváme Bezardovy busoly, chceme-li nalézti 
z úzkého popruhu, nebo při těžkém výstupu možno směr pochodu do předem určeného místa podle mapy, je 
sekyrku připevnit! k tlumoku; v tom případě nutno vždy tento: skřínku s kompasem otevřeme tak, aby víčko stálo 
míti na paměti, že sekyrku máme na zádech a podle toho kolmo, a položíme ji na mapu tím způsobem, aby dolejší hra- 
své pohyby řícliti. Jinak je sekyrku nejlépe odložiti a po pře- na víčka ukazovala spojení mezi naším stanovištěm a místem 
konání obtíží si ji od druha dáti podati, anebo 11a laně za se- určeným za cíl, při čemž musí i šipka na víčku ukazovati na 
bon vytáhnout!. Avšak úplně se vzdáti holi není ani při čistě dotčené místo. Potom otáčíme pohyblivým kruhem se stup- 
lezecké túře radno, neboť mnohdy 11a rozhodném místě pode- ničí tak dlouho, až je nadpis ,,Patent Bezard“ 11a krycí desce 
pření nohy sekyrkou, kde se přirozeného výstupku skále postaven rovněž ve stejném směru určeného místa na mapě. 
nedostává, vykoná služby neocenitelné. Hůl neb sekyrku 11a Kompas vezmeme do pravé ruky tak, že natažený ukazová- 
led nosíme vždy tak, abychom neohrožovali ani sebe, ani ček přiléhá k otevřenému víčku a směřuje dopředu ve směru 
svých společníků. V místnosti radno vždy sekyrku položiti 11a pohledu. Potom v tomto postavení kompasu otáčíme kruhem 
zemi, nebo alespoň postavit! obráceně sekyrkou dolů, ji- krycí desky, až světélkující kroužek na jehle splyne s krouž- 
nak nahodilým pádem může sekyrka neb ostrý bodec svoji kem na krycí desce. V tomto konečném postavení ukazuje 
váhou někoho zraniti neb způsobiti jinou nepříjemnost. ukazováček ležící na víčku správný směr ku hledanému mí- 
Sekyrka 11a led jest jakýmsi universálním nástrojem, neboť stu, a dokud se oba světélkující body kryjí, jdeme správně 
se může použiti za kladivo (při zatloukání lanových skob) přesným směrem k místu, určenému již napřed za cíl. 
neb za sekyru (při štípání dřeva), dále jako motyky (při upra- Jiným způsobem užíváme Bezardovy busoly, chceme-li na- 
vování půdy k noclehu), jako dláta (k otvírání konserv), ko- lézti směr pochodu do předem určeného místa bez mapy. 
nečně i jako zbraně. Vyjdeme-li na vrch, horu, věž a pod. a chceme pak jiti do

Lana  se užívá při ostřejších lezeckých túrách, aby se za- místa, jež je viděti jen shora, tu často brzy po opuštění vy
mezilo neb alespoň zmenšilo nebezpečí pádu jednotlivcova hlídkového bodu ztratíme správný směr, zejména jsme-li 
na nebezpečném místě tím, že se dvě neb více osob spojí v krajině neznámé. V tomto případě pomáháme si Bezardo- 
k sobě lanem. Tu slouží lano jednak k zabezpečení prvého vou busolou tím způsobem, že kompas vezmeme do pravé 
lezce před možným pádem do propasti, jednak usnadňuje ruky a díváme se skulinou otevřeného víčka směrem k zvlášť 
následujícím překonati těžká místa a tím se ušetří jejich sil, význačnému objektu, jejž lze v místě, kam chceme dojiti, 
aby v čas potřeby mohli vystřídati prvního unaveného lezce. viděti pro nepřehledný terén toliko s našeho stanoviště. 
Lana se užívá také k dopravě tlumoků, sekyrek atd., je-li je Po té otáčíme krycí deskou až se světélkující kroužek na jehle 
nutno na obtížných místech odložiti. Konečně dovoluje lano kryje s proužkem na krycí desce. Směr, jímž se nyní budeme 
sestup přes taková místa, která sice při výstupu snadno dají ubírati, jest tím určen a při dalším pochodu je třeba dbáti

208



toliko toho, abychom šli přesně tím směrem, který ukazuje kolem hlavního lana a zavede do oka zpět. Tahem za hlavní 
ukazováček, ležící na víčku. Ovšem stále musíme dá váti po- lano se uzel zadrhne.
zor na to, aby se oba kroužky kryly. Tak najdeme vždycky Vzdálenost mezi jednotlivými účastníky tury spojenými 
nejkratší cestu do místa, jež jsme si již napřed s vyhlídkového lanem může býti v snadném terénu 5— 10 m, doporučuje se 
bodu určili za cíl. však při několika členech mezi prvními dvěma větší vzdále-

Barometrický výškoměr je kompensovaný kovový nost než mezi ostatními. Postupuje-li se v těžkém a nebezpeč- 
aneroid, který má dvě stupnice. Na vnější stupnici, jež se dá ném terénu, zejména na lezecké túře, nutno vzdálenost mezi 
otáčeti vpravo neb vlevo, jsou vyznačeny dílky, které ozna- prvním a druhým lezcem zvětšiti podle potřeby až na celou 
čují výšky nad mořem, a to na levo od nuly do 5000 m nad délku lana, ba často nutno i dvě lana navázati. Na obtížných 
mořem a na právo od nuly do 200 m pod mořem. Dílky místech jest základním pravidlem, že se ze všech účastníků 
vnitřní stupnice ukazují barometrický tlak vzduchu v mili- pohybuje vždy jenom jeden, kdežto ostatní sledují zrakem 
metrech, a to od 36 do 76 mm. Dílek na vnější stupnici zna- jeho postup, udržují lano z lehká napjaté, aby se po skále 
mená 50 m, dílek na vnitřní stupnici 4 mm. Stav barometru ne vláčel o, neshazovalo kamení, nezamotalo se a nikde ne
se však stále mění, což i za normálních poměrů může činiti zachytlo. Velmi důležité jest, aby bylo prvnímu lezci včas 
u nás rozdíl 500 m. Proto při měření výšky určitého bodu ohlášeno, když blíží se lano ke konci, kolik ho ještě zbývá, 
nutno zachovat! se tímto způsobem. Podle mapy zjistíme aby si mohl včas nalézti výhodné místo k odpočinku a ne- 
výšku bodu, na němž jsme před početím měření, na př. 500 uvázl snad v nebezpečné situaci, poněvadž lano již nestačí, 
metrů. Otočíme pak vnější stupnici tak, aby ručička výško- V tom případě, nestačí-li předem odhadnutý kus lana k pře
měřil ukazovala na 500 m na této stupnici. Potom výstupu- lezení těžkého místa, vypomůže se tím, že se druhý lezec od- 
jeme, až dosáhneme bodu, jehož výšku chceme změřiti. váže včas, ovšem, je-li účastníků několik, než se lano mezi 
Ručička výškoměru nám správně ukáže výšku na vnější ním a pivním lezcem spotřebuje, a třetí lezec pak nastoupí 
stupnici, na př. 1500 m. Týmž způsobem můžeme změřiti k vykonávání úlohy lezce druhého. Jsou-li. účastníci jenom 
výšku pod hladinou moře: ručička nám po sestoupení ukazuje dva, musí se druhý odvázati a lano záložním lanem nastaviti, 
vpravo od nuly výšku určitého bodu pod hladinou moře. k čemuž nejlépe slouží ,,vůdcovský uzel“.

O laně. Lano jest jednou z nej důležitějších částí horského Přejde-li se na kratší dobu do lehkého terénu, kde je možno 
lezeckého výstroje a jednou z nej důležitějších pomůcek lezců, jiti bezpečně bez lana, avšak odložení a svinování lana bylo 
kteří nespoléhají jenom na upravené cesty v horách. Na by zbytečnou ztrátou času vzhledem k očekávaným dalším 
správném užití lana závisí často nejen zdar výpravy, nýbrž obtížím, zůstanou všichni účastníci na lanu navázáni dále, 
i život účastníků. Proto se zmíním o něm zvláště, ač jsem se při čemž první kráčí s rukama volnýma a nestará se o lano, 
o něm zmínil všeobecně již mezi jednotlivými součástkami kdežto ostatní napnou lano mírně mezi sebou a svým před- 
horského lezeckého výstroje. chůdcem tak, aby v ruce zbývalo několik smyček lana, jež

Obyčejně se užívá lana z manilského konopí o síle 11—13 podle potřeby povolují. Zásadou jest, že se lano nezkracuje 
mm a délce 20—30 m. Tenčí lana (8—10 cm) mohou též vy- ovinutím smyček kolem pasu neb od pasu k rameni. Zdrží-li 
držeti tíži normálně těžkého člověka, avšak nedoporučují se se lezec na některém obtížném místě déle nežli předchůdce, 
proto, že se zařezávají do rukou a nejsou proto tak bezpečná. povoluje zatím lano, aby postup nezdržoval, ze smyček, které 
Na lehčí turu stačí pro 2 až 3 účastníky jedno lano 20—30 m drží v ruce. Při tom vždy nutno dbáti toho, aby se ani na 
dlouhé; při těžších túrách jest lépe vžiti s sebou několik krát- snadných a bezpečných místech lano nevláčeio po zemi. 
ších lan (20—25—30 m) než jedno lano dlouhé, které činí Jak jsem se již zmínil, jest nejlépe tlumoky a sekyrky na 
při postupu obtíže a zdržuje zbytečně nutným převíjením. led dopravovati na vlastních bedrech. Avšak často se stává, 
Lano, pokud se ho neužívá, nosíme v tlumoku, abychom ho že první lezec musí býti na obtížných místech při výstupu 
ušetřili jak vlhka, tak i poškození. zbaven veškeré přítěže; tu obstarává dopravu těchto věcí

K zabezpečení uvazujeme lano kolem těla nad pasem. druhý lezec. resp. ostatní. Není-li však ani to možné na 
skoro pod rameny (přes blůzu, avšak pod tlumok) pevně, aby zvláště exponovaném místě, uváže se tlumok neb sekyrka 
nemohlo vyklouznout!. Ovšem zase ne tak pevně, aby snad uprostřed lana, aby zdola bylo možno říditi lanem směr tak 
bránilo dýchání. Uvazovati lano nutno takovou smyčkou, aby tyto předměty neuvízly snad na skále a neshazovalv 
aby se její uzel — je-li lano nají jato — neroz važoval, nýbrž kamení.
spíše ještě upevnil a dále tak, aby se uzel na laně nepohybo- Lanem se můžeme zajistit! na lehčích místech, aniž se při
val, tedy aby se smyčka — je-li napjato — více nezadrhovala vážeme, což se hlavně týká ostatních členů výpravy, kromě 
a tím neškrtila. Nejjednodušší a zároveň úplně bezpečnou lezce prvního. Nedoporučuje se tu však, v těch případech, 
smyčku získáme t. zv. uzlem vůdcovským, který se váže kde nutno traversovati úzké řimsy skalní, neboť trhnutí la- 
stejně na konci jako uprostřed lana. Na dvojitém laně utvo- nem, povstalé pádem lezce prvního jest s to, srazit! s sebou 
říme oko a kratší dvojitý konec jím provlečeme tak, aby tvo- i lezce druhého. V takových situacích je nejlépe vésti lano 
řil smyčku; tu navlékneme na tělo a uzel, dosud volný a po- přes pevný skalní výčnělek a není-li vhodné takové opory, 
hvblivý, utáhneme tak, aby se u těla zadrhl. Z ostatních způ- zarazíme do skály lanovou skobou a lano provlečeme jejím 
sobů vázání uzlů vyrovná se mu pro smyčku na konci lana kroužkem. Někdy však není možno ani zaraziti skobu do 
uzel zvaný „buben“, který má dokonce tu výhodu, že jej skály; tu ie nutno zaujmouti takovou posici, abychom stáli 
možno vázati přímo na těle a netřeba tedy smyčku na tělo neb seděli pokud možno pevně, a držeti pak lano v rukou 
teprve navlékat! a dodatečně utahovati. Na laně asi 1 m před pokrčených na prsou, neboť při možné nehodě, odoláme tak 
koncem udělá se oko, kterým se volný konec provlékne, otočí trhnutí lana snáze, než držíme-li je rukama napjatýma. Při

Nezapomeňte
vyrovnali ihned po obdržení tohoto čísla předplatné v obnose Kč 35' ~ •

209



tom nutno vždy dbáti toho, aby se lano netřelo přímo o skálu, postačí, abychom mohli využiti celé délky lana, uděláme-li 
hlavně o skálu ostrou, neboť by se prudkým trhnutím lano na jednom konci lana pevný uzel, jímž pro bezpečnost můžeme
mohlo přeříznout! o hranu. Můžeme též lano v takových pří- prostrčit! kus dřeva, aby se uzel kruhem skoby neprovlékl. Do
pádech podložiti holí, kusem dřeva, drnem a pod. Též v tom tohoto uzlu pak zavážeme pevnou šňůru, která musí býti
případě, zabezpečuje-li se lezec při sestupu lanem svými dru- stejně dlouhá jako lano. Pak se spustíme, držíce lano i šňůru 
hy, uspoří se hodně sil, nejde-li lano přímo od našich rukou v rukou; potom trhnutím za šňůru vyvlékneme lano ze skoby. 
dolů, nýbrž je-li o něco opřeno. Buď opřeno je o vhodný ká- Po laně se spouštíme podle okolností buď přímo vzduchem 
men neb pod. předmět, anebo je vedeno přes koleno nebo neb těsně podle skály. V tomto případě, držíme-li se jenom 
botu, aby tření bylo takové, že tíhu volně visícího lezce rukama, můžeme se nohama opírati o skálu. Je-li však skála 
udržíme bez velké námahy. tak vzdálena, že se nelze o ni opírati nohama, nebo je-li hlad-

Spouštěti se přímo dolů po upevněném laně je konečným ká, neb mokrá, že nohy na ní nenaleznou oporu, spouštíme
prostředkem, jak při sestupu překonati obtížné místo. Proto se tím způsobem, že volný konec lana ovineme kolem nohy
zarazíme do skály lanovou skobu, jejímž kruhem provlečeme nebo kolem stehen tak, že se spouštíme takřka sedě. 
lano tak, aby viselo za prostředek a aby tedy oba konce Užíváme-li lana na sněhových srázech, jest třeba míti vždy 
stejně dlouhé splývaly volně dolů. Ovšem, při spouštění jest lano napjaté. Při tom zabezpečíme prvého lezce, který vyte-
třeba držeti oba konce lana stejně pevně v rukou. Kdo se sává stupně tím, že zarazíme sekyrku na led hluboko do
snad bojí, může oba konce lana svázati uzlem k sobě, než se sněhu a lano ovineme o hůl. Téhož způsobu zabezpečení uži- 
počne spouštěti. Jakmile slezeme dolů, zatáhneme za jeden jeme při přechodu strmých sněhových roklí, není-li možno 
konec lana a tím vyklíníme je z kruhu skoby. Tímto zpňso- snad zabezpečiti lano vedením přes skalní výčnělek. Při pře-
bem ovšem můžeme užiti jen poloviny délky lana. Nestačí-li chodu strmých sněhových svahu jest lépe vzdálenost mezi
poloviční délka jednoho lana, musíme ovšem svázati dvě jednotlivými členy výpravy zmenšiti, aby při nehodě náraz 
lana, při čemž ovšem nutno si označiti ten konec lana, za nebyl tak silný, neboť opora ostatních ve sněhu je daleko
který bude pak třeba zatáhnouti při vyvlečení z kruhu skoby, menší než na skále. Sjíždíme-li po sněhu, nedoporučuje se
neboť uzel kruhem skoby neprojde a mohlo by se státi, kdy- přivázati se 11a společném laně, neboť jeden druhého může
bychom zatáhli za nepravý konec lana, že by uzel uvázl snadno s sebou strhnouti. Je-li však to přece nutno, musí
v kruhu a bylo by nutno opět vylézti tak vysoko, abychom nejlepší a nejzkušenější člen výpravy sjížděti poslední a silně
dosáhli správného konce lana, jež jsme nepozorností vytáhli brzditi, aby lano mezi ostatními zůstalo stále napjato, 
do výšky. Poněvadž nositi záložní lano jest značnou obtíží, (Pokračování.)

Závody.
ZÁVOD VE SKOKU O TATRANSKÝ POHÁR vě- III.  třída: 8km. 1. Cívka (K. L. Vinohradských) o'2'25"; 

novaný ministerstvem zdravotnictví konal se o velikono- 2. Vrána (Jablonec) 53'24”; 3. Tučinský '56T9". 
cích na Štrbském plese. 1/2 metru nového sněhu, který Dorost: Šoltis (S. K. V. Tatry) 56'18"; 2. Špendel (S. Iv.
„nejel“. Poháru dobyl Vrána (Č. S. Iv. Jablonec n. J.) V. Tatry) 57T6"; 3. Sobota (B. Bystřice) 59'38".
221-3 body a skoky 31 a 35 m. Ženy: 1. Havlová Běla (L. Z. K. Praha) 1:05'03,/; 2.

I. třída: 1. Mohwald (H. D. W.) 205-9 b., 27, 32 m; 2. Marklová (L. Z. Iv. Praha) 1:05'26"; 3. Hynková (K. S. Iv.
O. Německý (S. K. Slavia), 197-6 b., 27, 31-5 m; 3. Winter- Bratislava) 1:11 '09"; 4. Šimanská J. (S. K. Bratislava) 
herbst (H. D. W.) 186-6 b., 27, 30 m. 1:17'50".

II. třída: 1. Pech, (Vysoké) 217-6 b., 31, 32 m; 2. Bartoň Kombinace: 1. Bartoň (Vysoké); 2. Ružinský (S. K. V. 
(Č. S. K. Vysoké), 208-8 b., 30-5, 31 m; 3. Gergely (H. D. W.) Tatry); 3. Pech (Vysoké); 4. Hauner (L. Z. K. Praha), ./. K. 
178-3 b., 24-5, 30-5 m; 4. Ružinský (S. Iv. V. Tatry) 170-7 b.,
18-5, 26-5 m; 5. Ivott (Č. S. Iv. Praha) 170-1 b., 19, 27-5 m. TECHNICKÁ ZPRÁVA NÁČELNÍKA SK1KLUBU

III.  třída: 1. Vrána (Jablonec N. J.) vítěz poháru, 2. BRATISLAVA. V závodech ve skoku prostém pořádaných 
Lukeš (Č. K. S. S. Jilemnice) 220-4 b., 31-5, 34 m; 3. Čivrný, dne 20. ledna u příležitosti slavnostního otevření přestavě- 
(L. Z. Iv. Praha) 213-1 b., 33, 31 m. noho můstku (podle návrhu arch. Jarolímka K.) na „Kamzí-

Třída starších: 1. E. Rath, (L. Z. Iv. Praha) 160b. 24, 25 m. kove" v Bratislavě. Závodu zúčastnila se vydatně i místní
Závody slovenské župy Svazu lyžařů: 18 km závod. vojenská posádka, za jejiž pomoci můstek byl přestavěn. 

50 účastníků s výsledky: I. třída: 1. Bártů (Č. S. K. Praha) Závod byl zahájen s lOtiminutovým zpožděním 14.10 hod. 
2:02",35', 2. Winterherbst (H. D. W.) 2:21'13". za krásného slunného počasí při mrazu as—3stupně. Vedle

II. třída: 1. Ružinský (S. K. Vysoké Tatry) 1:55'56"; 8 vojínů startovalo 6 závodníků Skiklubu Bratislava v
2. Miňovský (S. K. Slavia) 1:58'03"; 3. Hauner Edgar kategorii II. třídy s těmito výsledky:
(L. Z. Iv. Praha) 1:59'54"; 4. Banyás Geza (H. D. W.) v , . . irr .... . . ,v, . . ...
2:0U'49"; o. Bartoň (C. S. K. Vysoké) 2:04'30"; 5. Dancer ý  í f " f k,L"dví  , bo<hl '7.419 nejdeUi skok 1 9 .-  m 
(Vysokošk. Sp.) 2:05'22". ' II. Wezdenhofer Josef „ 7. 25 „ „ 1 8 - „

Třída starších A a B: 1. Emerich Rath (L. Z. K. Praha) Ul- Martonfi Jan „ 15.209 „ „
2:27'03"; 2. Štěpán Gmitro, (Prešov) 2:29-51"; 3. Ing. V  “ aíy,S ” í|l!?® ” ” ‘í -  ”
Dědic (S. K. Bratislava) 2:31'21"; 4. Binovec (Č. S. K. ' OS("v / ‘ ” ” " ”
Praha) 2:32'25". VI. PlechatýJoset „ 3.792 „ , 1 8 . - , ,

Sněhová bouře předchozího dne způsobila závodníkům Loni docilovaly se sotva 12timetrové skoky, takže pře
mnoho obtíží, sníh měnil stále svoji provenienci a téměř stavba můstku poskytuje aspoň veliké zlepšení a postaví-1 i 
nikdo se „netrefil" s mazáním. Trať byla dobrých 20 km se do příští zimy projektovaná as 5 m věž dají se docíliti 
dlouhá a namáhavá, pročež řada závodníků se vzdala. skoky až 25metrové.

210



r ...................m tm m m m m m m m ... ..i innn~t-  .......................................................<

’ „.i ■■ f- V ý ̂ ť * S£fl0fc. . i* ' ť-‘,'  ̂ ,., "'  ̂ V X AL .'

.' ř ’ i
jp-!7  . //.'••..• '../ ... ,% ■ ■ r: •. •; ■ $SgSfP 1 -■ ... :*bA ¿1 I

^  ¿Í*C í f. # '  ■ ,;;ř t  - ; ■' ■••• '' I
,

: 'x - ' A

^ a m s n :  » » ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

K o z í  h řb e ty  v  K r k o n o š íc h , j i c h *  ú b o č í j s o u  v  p ř e d ja ř í  zn á m a  n eb ezp eč ím  la v in . L e to s  o p ě t  o V e likon ocích
p o h ř b i la  ta m  la v in a  ř í š s l ío n ě m e c k é  s tu d e n ty .  r 0 io Glog-ar.

J A N D A  — M A L O C H .

O mazání lyží na jarním firnu.
Zanedlouho se letošní zima konečně přece nadobro plavky. Naše kůže, vyhladovělá přes zimu, ssaje všemi 

shroutí a bude překonána zářivým sluncem v nížinách póry slunce a pořádný, svěží, ozonem nasycený vzduch, 
a ani na horách už nebude dlouho vzdorovat. Stromečky Červenáme, jako rajská jablíčka a do našich svalů 
sundají bílé košilky, budou plakat a navleknou zase vstřebává se všechen ten žár. Není možno klidně sedět 
všední, zelené šaty. Všechna ta  zářivá nádhera jiskři- a lyže dávají velmi mnoho možností. Žádný svah není 
vých drahokamů a bílého atlasu promění se v několika dost prudký a vymýšlejí se rozkošné způsoby, jak si 
dnech v řadu potůčků zavlažujících stráně a louky, na rozbít důkladně „hubu“ a odřít fousy bez holení, 
nichž nedočkavá tráva už nyní vystrkuje své bledé Různé „tobogány“ , skoky s můstků, projíždění mezi 
prstíky pod sněhem. Ale příroda nás nepřipraví o jedi- pařezy a přeskakování mezí vytáhne pomalu, ale jistě 
nou krásu, aby ji nenahradila jinou. Bílá duše sněhu všechnu čilost z těla a uondáni vyhledáme někde na 
zasnoubila se s paprsky slunečními a dala vykvésti sně- výsluní za větrem suché místo na trávě a necháme se 
ženkám a bledulím. Něžná, bílá jejich krása dovede tak  sclivátit nádhernou leností.
uchvátiti a rozradostniti, že máte bláznivý pocit štěstí Tato chvíle je pak nej vhodnější k náležitému ošetření 
v takovém slunečném dni velikonočním a kdo tohle lyží a upravení mazání, jež se snad jezděním vydřelo, 
jednou zakusil, nestane se nevěrným horám na jaře. Čím mažeme medle lyže v těchto dnech? Hlavně dvěma 
A proto my to své nádobíčko ještě neuložíme, nám ta  druhy vosků: Skare a klister, česky klyster. Jsou to 
pravá sezóna dosud neskončila. Pojedeme za jarním  dehtová mazání jež mohou míti i jiná jména, jsou však 
firnern na hory a vezmeme s sebou všechny, jež máme v podstatě stejná. Skare je hustý, lepkavý, za mrazu 
rádi a jimž bychom rádi dopřáli kus té velké radosti, tuhnoucí vosk s báječnou uzenou vůní. Je  hrozně drahý 

Lyže vezmeme s sebou ne už tak  z nutnosti, ale spíše a nepůjčuje se. Je  výborný jako podklad na vpálení 
pro radost. Pravidelný večerní a noční chlad ztuží sníh, do dřeva lyže. Ostatní mazání na něm velmi dobře drží, 
k terý zůstává ležet na severních svazích podhoří a všude způsobuje udržení tvaru  lyže a pro svou houževnatost 
ještě ve vysokých polohách a lze na něm ještě velmi za mrazu hodí se pro sníh přemrzlý a zledovatělý, jaký 
dobře jezditi. I přes den je firn dobře sjízdný, ale tu  jen právě bývá na jaře po ránu. Postup práce s ním je asi 
s pomocí nezbytného klystru, jímž je nutno mazat, tento: Suchá lyže se očistí od starých vosků, případně 
Jistě patří mezi nejvyšší požitky takové pojíždění na se oškrábe sklem nebo ciglinou. Krabička s voskem se 
louce tonoucí v záplavě ostrého slunečního světla, kdy ponoří do horké vody, nebo na tejdém místě kamen se 
každý, i ten nejlehčí šat je obtížný a nejvhodnější jsou ohřeje. Na ohřátou lyži se nanáší třeba starým  zubním

211



li . _s„  „ ? •...'i'«-./', '- ^ 9 - v^W SÉffiii

|T -  A " N  "Xl X i, "v^ ? - l<i. Vini  i • M r  / \ - ■ • ..*

A Ú  shllllčkll . . . .  Volo KomáreR.

kartáčkem svým, nebo i zánovním, ovšem cizím. Samo- ho moc škodí“ a namažeme-li příliš mnoho měkkého 
dujnou lampou, nebo nad ohněm se opatrně nahrává vosku, zvláště pod paty, lyže jedou stále hůře a drhnou, 
a vpaluje tak  dlouho dokud dřevo přijímá vosk, nebo že to ani není hezké. Po takovém sjezdu sice bolí nohy. 
,,až je to dost“ . Potom zbytek setřeme hadrem. Po ale nedělají se alespoň nikde modřiny. Nemohu vám 
vychladnutí naneseme ještě jednu vrstvu skare ne- však tento způsob mazání doporučovati, protože lyže 
páleného na tuto základní, ovšem jen tehdy, chceme-li někdy ošklivě zatrhávají a hlavně nadobro zostudí 
jezdit na zmrzlém sněhu. Před stoupnutím  na sníh dáme každého, kdo bude přistižen, že maže na tento nectný 
lyže dobře vymrznout. Nemáme-li skare, můžeme vpáliti účel. Je to něco podobného, jako pro usnadnění sjezdu 
i klyster se stejným úspěchem. Trvá to jen déle a je při snndati lyže, nebo namazati nepovedeným známým 
tom více čmoudu. Klister jest mazání téměř tekuté a voskem „na klouzání“ . Ale vraťme se k používání 
prodává se buď v krabicích nebo v tubách. S tubou lze klystru. I zde je nutno dbát přiměřené tlouštky nama- 
mnohem snadněji pracovati, zvláště nahřejeme-li ji zané vrstvy a lze těžko říci přesně, jak silná má být. 
předem v horké vodě. Zrnitý klister bývá hustší a lépe Pro začátek namažeme raději slabě a teprve pozoruje-
klouže, řidší má zase výhodu při stoupání. Můžeme-li se me-li, že při stoupání lyže u trhávají příliš, přidáme pod
obejít bez skare, ovšem na úkor lyží při jízdě na zmrzlém patu  silnější vrstvu. Pro posouzení správného namazání 
sněhu, nelze se obejít na rozměklém firnu bez klisteru. nestačí však několik kroků, neboť jeho vlastnosti se
Je to dar boží a působí báječně. Hodně se s ním za- projevují teprve po několika m inutách jízdy, a proto
patláte, ještě víc jím načichnete, takže budete vonět jako se neukvapme. Pro větší klouzavost při dlouhém sjezdu 
uhlíř na podzim, ale budete si lebedit, jak  vám to krásně do údolí se někdy zasypává namazaná lyže pudrem 
„čunclrá“ , kdy ostatní „nemazáci“ se plouží po sněhu, z talku, nebo rýžovou moučkou. Též promísením skare 
jako by měli koule na patách. Ale zvláště je potřebí s klysterem docílíme pro sjezd výborných výsledků, 
dobře mazati při delších cestách a túrách. Tu lze nejlépe To jsou však m anýry týkající se spíše závodníků. Při- 
poznati ¡Dravý význam mazání nejen na firnu, ale na pomínám, že je ovšem možno v nouzi použiti i pudru 
každém sněhu vůbec. Zvláště začátečníci a slabší lyžaři dámského, třeba že to nemusí být právě ,,Coty“ nebo 
měli by si mazání hleděti, neboť jsou to právě oni, na „H oubigant“ . Vůně nemá totiž pražádného vlivu na 
jejichž necvičené svaly jsou kladeny mnohem větší po- klouzavost. Na takto  upravené lyže lze zato výborně 
žadavky, než na zdatné lyžaře. Co takový rutinér ještě v pokoji chytati mouchy. Velkou nectností klystru je 
docela snadno překoná, na to musí slabší lyžař vyňalo- jeho mazavost a lepivost při normální teplotě a snad 
žiti často až zoufalé úsilí. A tak  zní paradoxně, brání-li proto ho nikdy není dostatek. K  namazání lyží, rukou 
se takové stvoření a prosí, aby mu nebyly lyže mazány, obleku, tlumoku a zdí je ho potřebí celé spousty a proto 
že to ještě neumí. Zatím jsou to právě oni, kteří by snad s jedinou tubou nebo krabicí nikdy nevystačíme, 
měli m ít vosků plné kapsy a nabízeti těm, kteří se nad Mělo by se ho prodávati škopky za pětikorunu. Pouhou 
nimi smilují a přispívají dobrou radou i skutkem. Měli vodou ho naprosto nelze um ýt, mýdlem jen těžce, 
by všichni konečně věděti, že správným mazáním lyží Nejlépe pouští lihem, nikoliv benzinem. P ři nákupu je 
si usnadňujeme stoupání a urychlujeme jízdu po rovině radno ohlížeti se spíše na tvar balení, množství a cenu 
i s kopce. Toho posledního se ovšem většina obává, klystrů, protože jejich vlastnosti jsou vesměs přibližně 
Ale i zde se vlastně tato  „mizivá většina“ mýlí a bude stejné. Z uváděných druhů lze doporučiti: Oestbye 
používati vosků, jakmile jí nyní prozradím něco, nad Skare, Oestbae Klister, Velox Klister, Bratlie Kornsne. 
čím zaplesají jejich vyděšená srdcata. I v mazání „vše- Neuvádím zúmyslně větší množství těchto jmen, ježto

212



jsou těžko k pamatování a tyto osvědčené druhy postačí se nebudeme ještě obírati bolestným návratem a za- 
úplně ke zmnožení našich radostí, i k nepříjemnému koncováním saisony, neboť se můžeme zatím, za ny- 
zamazání. Po ukončení saisony nezapomeňte zbylé nějších tepehiých poměrů těšit na několik nejvýš ra- 
vosky dobře nožem seškrabati, abychom se zase ve vlaku dostných a příjemných chvil 11a horách po případě ještě 
nepřilepovali k tak neslušně zamazaným lyžím. Ale teď i v druhé polovině letošního května.

DR. JAR. MOSER.

Letošní mezinárodní závodní bilance.
Opět jedno mistrovství za námi, a lze říci, že jedno Letošní mezinárodní saisona, jež fakticky již skončila, 

z těch, které zůstanou déle v paměti. Od časů Janských byla proti předchozím velmi obsáhlá, s hlediska závod- 
Lázní neměli jsme mistrovství, jež by bylo bývalo tak nické ekonomie snad až příliš obsáhlá; ovšem, při roz- 
obesláno takovou vyloženou elitou závodníků. Je jisto, hodování o obeslání závodů rozhodují důvody různé, 
že bylo možno získati konkurenci ještě větší, ale jen za také 11a př. zřetel 11a vztahy ku spřáteleným svazům 
neúměrně vysoké finanční oběti, k níž se Svaz, jenž a jiné a musíme si říci, že jsme ve výběru závodů v tomto 
tak jako tak v tomto směru šel do krajnosti, již nemohl směru měli šťastnou ruku a že naši závodníci vykonali 
odhodlati. Účast teamu říšských Němců početně malého, pěkný kus práce propagační.
ale kvalitativně vynikajícího, nejlepších závodníků Pol- Úvod do sezóny nebyl potěšující: při cvičení skoku na 
ska a domácího HDW učinila ze Štrbského Plesa jakési Štrbském Plesu zlomil si Bim nohu a odpadl tak náš 
mistrovství střední, ba lze téměř říci kontinentální nejlepší skokan, jediný, který do každého závodu šel 
Evropy. Organisačně znamenají naše letošní mistrovské s dravým elánem a ten, který k tomu letos byl ve své 
závody rozhodně klad: znamenají-li jej také po stránce dosud nejlepší formě. Hned 11a to jsme se dověděli, že 
sportovní, nutno promyslilti. O. Německý, vzhledem k disposicím M. N. O., bude moci

A vezměmež při tom hned v úvahu celou naši closa- za Svaz startovati pouze ve Francii, a posléze těsně před 
vadní saisonu mezinárodní, abychom si —■ nikoliv podle odjezdem do Ivlingentalu na mistrovství Německa roz- 
pouhých cifer — ale posouzením výkonů závodníků nemohl se VI. Novák tak, že jej to vyloučilo z nastávají- 
Svazu, starých, osvědčených, i mladých, teprve se obje- cích nej důležitějších bojů. Šli jsme tedy do těch hlavních 
vujících, uvědomili dnešní stav našeho závodního ly- utkání bez nejlepšího skokana (Bim), nejlepšího závod- 
žařství. nika sdruženého a současně vytrvalce (O. Německý),

Dosavadní posudky, jež jsem měl příležitost čisti, byly a bez nej lepšího'sprintera (Novák). Jako nej lepší srov- 
closti rozličné: od chvalozpěvů 11a „vynikající úspěchy“ nání situace mi připadá, že jsme na tom byli asi tak, 
až k pessimistickým názorům o „poklesu“ českých zá- jako kdyby L. T. A. měla se účastniti Davis-cupu bez 
vodníků. Doufal bych si tvrditi, že pravda je tak trochu Koželuha, Macenauera a Menzla. Třebaže u nás spor- 
vedle obou těchto názorů —• přímo řečeno, mám za to, tovní lyžařství se rozrůstá do šíře, přece jenom není ještě 
že naši závodníci neklesli ve své výkonnosti, naopak, že tak silné, abychom měli jako Seveřané celé kopy vynika- 
stoupli, dále, že ovšem jiní národové, zejména Poláci jících závodníků prvé třídy; jsme 11a tom stejně, jako 
a Němci pokročili rychlejším tempem nežli my, a konec- ostatní kontinentální Evropa: všude jsou dva, tři závod
ně, že můžeme hleděti s klidem vstříc budoucnosti, níci „zvláštní třídy“ představující vrcholek šiku všech 
třebaže asi jeden neb dva roky se nám snad bude ne- závodníků země; ostatní již se jim nemohou dobře rov- 
dostávati závodníků, zejména pro závod sdružený. nati. Je to u Švýcarů v běhu Bussmann, ve skoku Tro-

J e  to  s n a d  tá b o r  l id u ?  N ik o l iv .  P o u ze  v ý k l a d  t r a tě  p o d á v a n ý  n d č e l-  Z  le to šn íc h  š ta f e to v ý c h  z á v o d ů  P r a ž s k é  ž ju p y :
n ík em  ln g .  J a u r i s e m p ř i  le to šn ích  š ta f e to v ý c h  z á v o d e c h -P r a ž s k é  ž u p y  P ř e d á v á n í  š ta  fe ty  ( D r .  S ch e in er  K o p ř i v o v í).

123  s t a r tu j í c ím  z á v o d n í k ů m .  Foto Jílek. fo to  Jílek.

213



i , ■ I • . ftr| .
'  ̂  ̂ ^   ̂  ̂ 1 ^

V ítě zn á  R en sk á  š ta f e ta  p ř i  š ta f e to v ý c h  z á v o d e c h  P r a ž s k é  Ž u p y :  Z  le to šn íc h  š ta f e to v ý c h  z á v o d ů  P r a ž s k é  Ž u p y .
M  a r  k lo v á ,  H a v lo v á - F r ie d lá n d e r o v á ,  P e x o v á  (L . Z . K . ) .  V ítě z n á  š ta f e ta :  S to n e k . K u lk a ,  B e r a n o v s k ý  ( N o v é  M ě s to  n a  M o r a v ě )

Foto Jitek. Foto Jílek.

jani, u Poláků Bron. Czech, u říš. Němců G. Müller, Z vyslaných Stehlík byl chřipkou vyřazen z vážného 
Wahl a snad ještě jeden neb dva další, u našich Němců boje; Beranovský se osvědčil nejlépe, umístiv se jako 
Donth, Ettrich, Burkert, Glaser a zase dost. Otázka druhý na 30 km v čase 2* 1(5*26 za Jugoslavcem Jansou 
úspěchu pro budoucno spočívá v tom, rozšířiti tento šik Joskou s rozdílem 4 min. 15 vt.; původně jsme tento 
opravdu vynikajících závodníků; a cesta k tomu vede jen výkon podceňovali, když jsme však viděli Jansu v Zako- 
podporou mladých, vysíláním jich do ciziny, aby se ostří- paném vjížclěti při padesátce svěžího v plném tempu 
leli a konečně výstavbou aspoň jednoho „mamutího“ a dobrém čase do cíle, změnili jsme svůj názor. V 15 km 
můstku. jsme to vlastně prohráli. Stehlík, Ručinský i Brabec,

Než přikročíme k rekapitulaci závodních výsledků: jenž s počátku jel velmi slibně, se vzdali-a Beranovský 
,.Na začátku“ nebyl Bůh, jako v bibli, ale Pontresina, se umístil až šestý v čase 1*42*44, sedni minut za vítězem, 
obeslaná Vondrákem a Vránou; hned řečeno, bez úspě- což pro 15 km závod je značná diference, 
chu, poněvadž z našich skokanů nemůže míti nikdo Za to ve skoku jsme měli plný úspěch: na 1., 3. a 5. 
úspěchu na takovýchto velkých můstcích, poněvadž ne- místě byli Čivrný, Beranovský a Stehlík. Prvý s úspě- 
jsou z domova zvyklí na rychlost nájezdu a dlouhou po- chem prodělal svůj mezinárodní křest a potvrdil svoji 
měrně dobu, po kterou skokan mešká při 50- a GOmetro- spolehlivost později i v Zakopaném, Krynici a na 
vých skocích ve vzduchu. Následek: nedostatek odvahy Štrbě. Svým výkonem ve skoku dostal se Beranovský 
při odskoku, nedostatek jistoty při doskoku, spojený při na druhé místo v kombinaci; při dnešním našem nedo- 
delším skoku s pádem. Historie se opakovala s malou statku lidí pro sdružený závod potěšitelný zjev, stejně 
změnou (lepší umístění Vránovo) i při skocích v Davos, jako bylo milé umístění Kadavého při sokolských závo- 
Za to zde byly výsledky běžců podstatně lepší: Německý dech v Zakopaném.
pátý za 1*28*09 — proti vítězi Lappalainenu za 1*19*28 O závodě ve sjezdu a slalomu zde, jako při Zakopaném, 
ovšem značný rozdíl, Novák sedmý za 1*28*51; před se nezmiňuji: nemáme v něm ještě ani tradice ani zkuše
ními Bussmann jako čtvrtý na 1*27*00. ností. Mimo to nám není vrozeno velké riskování, jež na

Uvážíme-li, jakou formu ukázali Finové jako běžci př. pro výsledky sjezdového závodu v Zakopaném bylo 
v Zakopaném, musíme tyto výsledky oznaěiti za opravdu rozhodující; tam opravdu bylo na místě závod za panují- 
vynikající; současně vidíme, že Novák byl letos lepší čího nedostatku sněhu buď nekonati nebo přemístiti. 
Jos. Německého, i když tento byl v plné formě. Tím více Nestalo-li se neštěstí, bylo jen věcí náhody, a není to jen 
nám chyběl v dalších závodech. Dobrou výkonnost po- můj soukromý názor, byl to názor téměř všech cizinců 
tvrdili oba běžci hned na to v Colalbu u Bolzana, kde a delegát Švýcar Dr. Dannegger s opravdovou úzkostí 
Novák byl v čase 1*04*20 druhým za vynikajícím Finem pozoroval, nepřizabije-li se mu někdo z jeho lidí (starto- 
Mattilou (1*01*04) a Německý pátým v čase 1*16*17 za váli totiž Trojani i Lauener, jež by byl prý býval nikdy 
dvěma Italy. Rozdíl časů zde ještě více bije v oči; vý- nenechal jeti, kdyby byl znal trať a sněhové poměry), 
konnost Novákova se blíží výkonnosti Fina, kdežto O vítězství nerozhodovala technika: „sjezd“ i těch nej- 
Německý následuje v dosti značném intervallu za tě- lepších byl jen sérií pádů; rychlý byl ten, kdo dovedl 
mito dvěma společně s nej lepšími z Italů. rychle a s odvahou padati.

Následovalo Rumunsko, jež jsme z politických důvodů Před Zakopaným musili jsme obeslati ještě mistrov- 
obeslati musili; obeslali jsme je naši druhou třídou a ne- ství Německa v Klingentalu. Historie nastavší před od- 
váhám říci bohudíky. Mohli jsme sice dobýti skvělých jezdem do Brašova, kdy náhle odpadlo z různých důvodů 
vítězství, kdybychom byli poslali naši první třídu; ale několik z původně určených závodníků, se opakovala: 
jak jsme viděli u jiných závodníků, setkali bychom se jen s obtíží bylo sestaveno aspoň trochu slušné mužstvo, 
bývali u vyslaných borců později s ještě větší závodní Nejlepší byl Fišera, jehož sedmé místo v silné soutěži 
únavou, než jaká se objevila. A konečně, podle mého mí- domácích Němců s časem 1*22*48, čtyři minuty za prvým, 
nění lepší a více potěšující je dobré umístění druhé garni- je dobrým výkonem. I Zizius s rozdílem dalších pěti mi- 
tury, mladých lidí, v silné soutěži, nežli vítězství vedou- nut podal na své mládí a druhou třídu slušný výkon, 
cích našich závodníků proti soutěži zřejmě slabší. Slabší byl Martin, o další U/2 minutu zpět, ale stále ještě

214



I pí*1“ nr~“* *■ **<*»
y***~ ~~-M- -  „ ž '■ ' ", .; -■,̂ s'kJ>̂  *•■**•. . - ~ •*** — -

N«5_ 5 ' •
! , -  ^  -  " j ř > ^  ~

l |  J ' ‘ '■■•. i . ; I

L iiin fflm fflm iiiiiiiiT H M iiM M M M M B M M ^ |

T erén v  o k o l í  C o lla lb o  n B o lz a n a , k d e  n a š i z á v o d n íc i  V. N o v á k  a J . N ě m e c k ý  2 0 .  led n a  s k v ě le  se  iiin ís líli v  s iln é  m e z in á r o d n í
k o n k u ren c i.

dobrý se zřetelem 11a svůj věk (III. třída!). Stehlík stále trvající poruchy přestálou chřipkou způsobené, nebyl 
ještě „chřipko vátý“, odpadl. fysicky ještě s tak namáhavého závodu (4*50*57). Uvá-

Ve štafetě umístění sice bylo nevalné, výkon však žíme-li Čas nejlepšího, Knuttily, 3*50*01 a časy na- 
velmi dobrý, poněvadž nebýti ztráty „štafety“, jež byla šich, vidíme, že rozdíly jsou značné; avšak již srovnání 
jedním z družstev při předání dlouho marně hledána, s nejlepším Norem Shagnaesem, vypadá podstatně lepší 
umístili jsme se jako třetí, ne-li jako druzí. Ani ve skoku jeho čas (v 4*02*43) a uvážíme-li, že za prvými třemi z nás 
výkony našich nebyly špatné — ovšem platí o nich vše byli ještě dva Norové, že mezi prvého a druhého se dále 
to, co bylo shora již řečeno. vsunuli jen jeden Švýcar a mezi druhého a třetího jen

Po Klingentalu následovalo bezprostředně Zakopané, dva Poláci, musíme býti spokojeni, 
bezprostředně ovšem jen pro některé: několik z našich Časově následoval závod ve sjezdu, podle úsudku 
lidí do Zakopaného určených bohužel musilo těsně před většiny nemající za daných okolností sportovní ceny a 
tím proti vůli Svazu súčastniti se sokolských závodů závod žen. Zde umístily se naše ženy skvěle Friedlán- 
v N. Městě 11a Moravě. U některých toto přepínání sil drovou, jež byla v čase 34*29 druhá za Polankovnou 
mělo přímo katastrofální následky: dlužno uvésti ze- (31*34). Druhé dvě z našich žen umístily se ovšem až jako 
jména J. Německého, který 7. února jel 50 km, den nato třináctá a patnáctá. Vzhledem k vynikající kvalitě 
hlídkový závod, další den 18 km, aby pak jel dva dny polských závodnic byl výkon Havlové-Friedlándrové 
do Zakopaného a nastoupil k 50 km závodu. Jeho výkon opravdu mimořádný; svou vysokou třídu ostatně potvr- 
tímto přepínáním pak trpěl i 11a Štrbě a v Poljance. dila i později na Štrbě.

V Zakopaném dosáhli jsme dobrého průměru — až 11a Stejně jako v 50 km závodu byla i konkurence 18 km 
závod sdružený — nikdo však z našich bohužel nepře- závodu, prostého i sdruženého, drtivá. Naše umístění 
výšil průměru. Nejlepším byl J. Německý, jako desátý v prostém považuji za velice dobré; Fišera, Feistauer, 
v čase 4’19*05; kdo pozoroval tohoto závodníka, jak Německý, Slonek, Kožnárek a Stehlík umístili se na 
zdánlivě svěží vjížděl mrtvým tempem do cíle, musil místech 11., 12., 14., 15., 17., 18. v časech od 1*28*40 do 
rozpoznati 11a něm známky přetrainování. Za ním násle- 1*34*18. Opozdil se pouze Kulka, jenž byl 27. za 1*37*40. 
doval náš letošní nej úspěšnější běžec na delší trati, Čas vítězův 1*20*03. Před námi byli 3 Finové, 3 Švédové, 
Fišera, jako dvanáctý v čase 4*20*33, sledován patnác- 1 Nor, 1 Němec, — l z HDWa 1 Švýcar. Mezi našimi šesti 
tým Slonkem 4*27*54 a devatenáctým Kulkou 4*45*19; jeden Polák (13.) a jeden Jugoslávec (10.). Průměr 11a- 
Stehlík, na němž později v Čechách rozpoznány déle šich tedy byl opravdu vynikající. Snižuje jej ovšem ta

215



okolnost, že řada dobrých běžců startovala v běhu sdru- V Krynici, kde startovali někteří z našich v prvotřídní 
ženám, poněvadž start současný v obojí kategorii nebyl konkurenci hned potom, jsme se poněkud zlepšili 
připuštěn. sedmým místem Civrného, jenž se umístil těsně za

Ve sdruženém běhu jsme byli ubozí: na místech 29., Purkertem, před celou řadou prvotřídních skokanů.
32. a 39. byli Hnyk, Kadavý a Německý Boř. v časech 50 km na Štrbě mělo dobrý průběh: po Donthovi
1*38*09, 1*39*13 a 1*42*37, oproti vítězi 1*25* 11. Stará s časem 3*42*33 přišli jako 2. a 3. Fišera a Německý
bolest, že naši nejlepší běžci neskáčou a naši skokani s časy 3*44*13 a 3*44*23, Feistauer 7. Před ním byli 
s oblibou zapomínají na běh (je ovšem namáhavější). Ettrich z HDW a Schuster a Můller z Německa. Pod 
Zde nás na hlavu porazili Švýcaři, Němci a Poláci, ne- 4 hod. jel ještě Kulka v čase 3*59*43.
hledě k Seveřanům. Výsledek sdruženého závodu vy- Za to 18 km bylo neslavných: prvý z našich byl
padal pak podle toho, když zejména i naši účastníci, jako Slonek jako 8.! v čase 1*45*05 za vítězem Donthem 
vždy, měli poměrně krátké skoky. Německý Boř. vypadl, 1*39*52, následuje jako 10. a 11. a 12. Zisius, Feistauer a 
Hnyk byl 23. se 3G6 body a Kadavý 30. s 336 body. Fišera s časy 1*49*15, 1*49*37 a 1*49*41. Ovšem značný

Tím větší byl ovšem úspěch Poláků docílený Cze- podíl na tomto slabém, ba velmi slabém výsledku má
chem Bron, který byl 4. s 431 bodem za 452 body vítěze mazání a snad zbytečné vzdání se J. Německého. 
Vinjarengena: byl to pěkný revanche za jeho neúspěch Opětně nás potěšily ženy, z nichž skvělý výkon po- 
ve Sv. Mořici! Zajímavo je, že naši dva závodníci byli dala Havlová, porazivši o 41 vt. v čase 50*14 Polan- 
poměrně lepší ve skoku než v běhu: je vidět, že nutno kovnu. O zvláštním vypětí obou svědčí to, že třetí, 
se vyvarovati toho, aby pro cvičení skoku byl zanedbán Henschova z HDW a Barbieri z LZK přijely v čase 
běh, který nám ve sdruženém závodě vždy zlepšoval o 11 min. horším!
průměr! Sdružený závod dopadl pro nás ještě hůře než

Skok prostý byl pro nás nej slabší soutěží v Zakopa- v Polsku: v první třídě nemáme vůbec závodníka! 
ném: bez pádu byl jediný Pech, který 43 a 47 m se Nejlepší z našich byl Kott, který podle bodů by byl 
dostal na 25 místo, Hnyk, Civrný, Kadavý měli po v celkovém pořadí 10tý! sledován Německým Boř., 
jednom, Vondrák a Kolařík dokonce po dvou pádech. — který by byl 11tý.

, J P 1

%  ^  -

I I
i

A  j e š t ě  li d o p isů m  N . L a n g a  9 _ j y K r á s n ě  le p ic í  v e sn ick á  W a rtli

z  A r lb e r g u . 1 ‘ ) A ■ n a A r lb e r g u .
11 Foto Ing. Kancnýř.

| * ;/ /, i/ 1/ i

i ___ _ __ I

I '"J11 , |

216



J a n u  r a d o v á n k y  u H a v lo v y  c h a ly  ^  P ře s k o k  p ř e d  ho lem i. ( p . P lch a .

v  K r k o n o š íc h . \ V rch la b í). Foto Jílek.

Ve skoku nejlepším z Cechů byl opět Pech ve II. tř. náskokem vedl. Potvrdil tak  velmi krásnou formu,
skoky 41 a 4P5 m, pak Orszag 37 a 40, Vondrák v I. tř. kterou ukázal již ve Francii, poraziv tam  svého velitele,
36, 38 a Tryzna 32 a 35*5. Ostatní bylo slabé a cizinci, Ot. Německého.
Němci z říše, HDW a Poláci opět dominovali! I Slonek dostal se tam do formy jako druhý ve druhé

Zakončením mezinárodní saisony byly závody: 50 km třídě v dobrém čase 4-14-31 (čas Fišery 4*00*32).
ve Schreiberhau, Coup de France a Tatranský pohár Ve Francii bohužel naši vojíni přišli již příliš pozdě, 
na Strbě. než aby se súčastnili závodu na 30 lan počítaného do

Ve Schreiberhau jsme — ač původně závod neměl Coup de France; za to Ot. Německý startoval v běhu
býti obeslán —■ si zlepšili podstatně naši mezinárodní na 15 km, kde zvítězil v čase 1*22*34 a dobyl pák dobrým
bilanci, aspoň v závodě vytrvaleckém, v kterém jsme výsledkem skoku i sdruženého závodu a tím mistrovství
ostatně již před tím, jak jsem podotkl, měli velmi Francie.
dobrý průměr. Poslední závod, Tatranský pohár, neměl opravdovou

Fišera umístil se jako prvý v celkové konkurenci mezinárodní konkurenci: přes to vítězství Vrány a
s náskokem asi 20 vteřin, dosáhnuv tak  letos své nej- výkony Lukeše, Pecha a Civrného, srovnány s výkony
lepší formy a Bartoň hned po Donthovi opět s rozdílem loňského vítěze Mohwalda z HDW, byly více než potě-
asi 20 vteřin jako třetí, ač po dlouhou dobu velkým šitelny a ukázaly prudký vzestup formy našich mladých

Í
 P u to v n í  cen a  p r o  p ře b o rn ík a  A é sB m ljr
k z á v o d u  Č . S. K . X ý |||

m k  H ra d e c  K r á lo v é ,  s o -  /J Ě Ě B jír

m ís to p ř e d . S v a zu  

m ís to p ř e d s e d a  S v a zu  ly ž a ř i t

k o n a l p ro  r o z v o j  l y ~ a ř s tv í  a -
a tu r is t ik y  na H ra d e c k u  a Y8j|y..;~ ' m rW  ' ••‘‘«♦"»■»»«ÉBpllť
v n ašem  p o h ra n ič í  v ± d y
r h rdém  duchu  n á ro d n ím  . . . y y

217



Z le to šn íh o  ly ž a ř s k é h o  m is t r o v s tv í  /  Z n á m ý  n e ú n a v n ý  m a ta d o r  n a šeh o  s p o r tu  š tk p t .
S v a zu  csl. d ů s to jn ík ů : 1 í tě z  m is t r o v s tv í  y Z  G r e g o r ,v í t ě z  v e  t ř í d ě  s ta r š íc h  p ř i  le to šn ím  m i-
n p o r . P r o c h á z k a , z n á m ý  n á š  z á v o d n ík  /  \  ' s t r o v s t v í  S v a z u  d ů s to jn ík ů .

Ĉí7̂̂^ fť////. /   ̂ i,,lo .///,-a.

\  %  >/ iVfl.y z á v o d n ík  a c v ič i te l  z á v o d n ík ů  \  á ^  ^ Ě  /
\  /  F išera  (Č . K .  S. S. J ile m n ic i)  d o b y l \ ^ r #  i  /

N\  /¿ r á f e  /  le to s  v ý z n a m n é h o  m is t r o v s tv í  p ř i  t r a -  \  /  ;s | f  /
\  ^  ^  d ičn im  50 /ť/// z á v o d ě  v y tr v a le c k é m  ve  N<s'^ ^ iia § r ty ln

^ S c h r e i b e r h a u  v  N ě m e c k u . V edl t é \  le -
to š n íd o r o s te n e c k ý  S v a z o v ý  z á v o d n ic k ý  
k u rs  na L a h r o v ě  b o u d ě  v K r k o n o š íc h .

skokanů, stejně jako Bartoňův výsledek ve sdruženém dobré. Mimo uzdraveného Bima a ze starších Vondráka 
závodě ukázal jednoho z budoucích aspirantů mi- a Hnyka jsou to hlavně čtyři mladší: Vrána, Lukeš, 
strovství. — Civrný a Pech, kteří slibují se státi opravdu vynikající-

Přehlédneme-li naše řady, vidíme asi následující mi skokany: ale — musí míti příležitost dva až třikrát 
jména a pořadí: do roka skočit si doma mezi 50—G0 m! Zde vidíme nej-

50 km Fišera, který ještě stále se zlepšuje od závodu lepší, jaké výsledky má opravdu vynikající vzor (Ruud) 
k závodu, Německý J., který proti loňsku poněkud na výchovu dorostu! Ovšem nestačí náhražka, vzor 
polevil, Slonek, Stehlík a Kulka, kteří ukázali, lze říci musí býti takový, aby představoval téměř dokonalost, 
průměrnou dobrou evropskou třídu. Celkově dobrý Bylo by dobře, kdybychom opět po delší době k nám 
team, který může býti rozmnožen ještě Bartoněm, dostali za trainera některého klubu běhouna stejně 
jakmile týž si v tomto druhu závodů zjedná určité vynikajícího, jako je Rund skokanem, 
rutiny; Fišera, Bartoň i Německý jsou všichni schopni Ve sdruženém závodě jsme na tom letos nejhůře, 
při řádném výcviku a rozdělení sil podat! také vý- Přes to však vyhlídky příštích let při opětné účasti 
kóny nadprůměrné, blížící se výkonům národů sever- O. Německého, vypracování Bartoně, Pecha, Beranov- 
ských. ského, Ružinského a s ozdraveným Bimem nebudou

Pro 18 km máme v Novákovi, Německém Ot., Bárto- nejhorší, 
ňovi, Německém Jos., Fišerovi a Feistauerovi velmi Summa summarum vidíme, že iňece vzdor všem 
silný team; zejména první tři mohou vyrůsti na konti- zdánlivým neúspěchům rosteme, tam kde dříve byl 
nentální extratřídu. Slonek, Kulka, Kožnárek, Stehlík, jeden neb dva vynikající borci, máme jich čtyři, pět 
Beranovský a Ružinský pak jsou velmi silnými náhrad- i více. A v tom spočívá síla každého sportu: v široké 
niky. základně dobrých, opravdu dobrých borců, poněvadž

Skok, který byl vždy naší slabinou, zůstal jí sice, z této základny se vývojově a samočinně objevují vždy 
jak viděti, i letos, ale vyhlídky do budoucna jsou velmi nové a četnější hvězdy.

218



VEŘEJNÉ ZÁVODY VE SKOKU, pořádané dne 3. III. Vítězem závodu sdruženého v běhu na 12 km a ve skoku: 
1929 v Jablonci n. Jiz. Na upraveném můstku a za dobrých stává se Jan Matys, Skiklub, Bratislava a obdržel výslednou 
sněhových poměrů pořádány závody vydařily se nad oče- známku 15.638 proti j. Gregorovi, Ymca, Ban. Bystrica, 
kávání dobře. Vzdor tomu. že pořádání těchto vešlo ve zná- který obdržel 13.903 a umístil se jako druhý mezi 4 startu- 
most teprve ve středu — 27. m. m. — sešel se dostatečný jícími, z nichž 2 nedojeli.
počet závodníků a také organisace vzhledem ku krátké době Žactvo do 7.2 let na -3 km, 1 startující: I. M. Hynková
příprav byla dobrá. v č. 15.40 min.

Po opravách, které můstek potřeboval a (které jsou stále Žactvo na- 6 km od 12 — 16 let, 5 u startu: I. Pešl Ervin 
ještě prozatímní) byli závodníci vesměs se skokem spoko- v č. 39.40 min., II. Wehter Mikuláš, li l  . Janda Josef, všichni 
jeni, o čemž svědčí až 43 metrové skoky bez pádu. Bohužel Skiklub. Bratislava.
ti, kteří byli tipováni na první místa druhé svoje skoky Dorost na 6 km, u startu 6 závodníků: I. Karel Lustig 
řádně přetáhli (Sulc — Sokol — Zlatá Olešnice 45 m Vrána v č. 35. 10 min., II. Pešl Josef, ITT. Hackler Karel, všichni
— Jablonec n. Jiz. 46 m. Simůnek — S. K. Slavia — 47 m), Skiklub, Bratislava.
což je o umístění na prvních místech připravilo. Aby dobrá Dámu na 6 ^m, u startu 4 dámy: I. Truda Lustigová v č. 
snaha těchto nadějných závodníků mohla dojiti k uplatnění, 39.44 min., II. Hynková Krista, III. Jul. Simanská, všechny 
nutno pomýšleti na nové úpravy skoku, což spojeno by bylo Skiklub Bratislava.
opět s novými finančními obětmi. Je naprosto vyloučeno, Distanční na 18 km. U startu JO závodníků: I. Josef Dano, 
že by můstek i při nynější úpravě byl nebezpečným jak Ymca, Ban. Bystrica v č. 1.36.46 hod., II. Rakoczy Josef, 
konečně dokazují i dosavadní výsledky a i to, že dosud Skiklub Bratislava, III. Arnold Micsko, Skizunft Bratisla- 
nedošlo na zdejším můstku k žádnému úrazu. Že můstek va. V třídě starších A dojel K. Dědic v č. 2.12.02 hod. v 
úpravy potřebuje, ví klub dobře. Vše ovšem závisí jedině celkovém pořadí jako IX.
na finanční otázce klubu, která jako malého klubu je málo Skok prostý I I  tř. U startu 8 závodníků: I. Achtberger,
utěšená — ač právě ten by zasluhoval pozornosti u osob Skiklub Bratislava, bodů 15.777, nedelší 18 m, II. Weiden- 
směrodatných. Co klub za daných okolností vykonati mohl hofer, Skiklub Bratislava, bodů 15.764, nejdelší 17 m, III.
— to také vykonal. Csorba, Skiklub Bratislava, bodů 15,694, nejdelší 14.50 m,

Výsledky závodů: I. třída: Delto, dorost, u startu 4 závodníci: I.Karel Lustig, Ski-
I. Hnyk — S. K. Slavia — 29.43 m. 2. Koldovský — klub Bratislava, bodů 16.528 nejdelší 15. m, II. Wehter

S. K. Vysoké n. Jiz., 25. 36 m. 3. Tryzna — S. K. Slavie Mikuláš, Skiklub, Bratislava, bodů 13.528, II. Pešl Ervin, 
19 22 m. . Skiklub, Bratislava, bodů 10.444.

II. třída: Protestů ani úrazu nebylo.
1. Kolařík — S. K. Slavie — 24 38 m. 2. Bartoň — S.

K. Vysoké n. Jiz., 22 35 m. 3. Hejral — Novv Svět — TECHNICKÁ ZPRÁVA ŽUPNÍH O NÁČELNÍKA SL O -
36 35 m. ' VENSKEJ ŽUPY SVAZU LYŽIAROV RČS. z veřejných

III. třída: lyžařských závodů a závodů o přebor Slov. župy, konaných
1. Simůnek Osvald — S. K. Jablonec n. Jiz., 22 40 m. dne 13. ledna 1929 v Banskej Bystrici. Závody přilákaly

2. Pondělíček — S. K. Jilemnice — 22 35 m. 3. Schmidt do města hojně hostů, konaly se za četné soutěže závod-
— H. D. W. Rokytnice n. Jiz., — 35 26 m. níků z celého Slovenska. Počasí jím přálo, sněhové poměry

Dorost: přímo ideální při mrazu as 5 stupňů pod nulou, ač ještě
1. Hartig — S. K. Jablonec n. Jiz. -— 30 31 m. 2. Lukeš v sobotu ukazoval teploměr 25 stupňů. Úrazu a ani pro-

— S. K. Jilemnice — 26 28 m. 3. Dintr — Sokol — Zlatá 
Olešnice 26 29 m.

Účast obecenstva vzhledem k důvodům výše uvedeným O D Z N A K Y  - PLAKETY
pro klub naprosto uspokojující. Bosenberg, Jirous.

TECHNICKÁ ZPRÁVA NÁČELNÍKA SKIKLUB V KAREL S V O B O D A , P R A H A  I.,
BRATISLAVA o II. veřejných klubových závodech koná- UHELNÝ TRH 1 TELEFON 262-9-0
ných dne 3. xínora 1929 spo-

dosti zdařilý," ač" krutý 20 ®Li \ Ě  í  T  CT “Z  g°S Rig
stupňový mráz nemálo ztížil V a š i T  v i l  E l  éLm Iwl

vodníkům, tak i hrstce oběta- o b u v  S  D O  I k  O V 6  O í J  Z 1 1 0  IC V
vých pořadatelů a tak se stalo, W ” ....... ‘ ^  ^  ®
že zvláště několik vojínů bylo je n  F

rá byla nedopatřením též čer- B |  .
véně značená, tedy jako 12 I ■ EJ ■ wr I H  L  ■
km trať závodu sdruženého.
Ač zaběhli i 2 civilní závodní- íQ  V P r a h a  VII. ,  P o d  L e t n o u  1 0
ci, protest podán nebyl a vo- n e b o  (L/* j f  t l lk.  |||||
jínipo třech dnech projeli tu- P r a h a  I., C e l e t n á  u l i c e  3 3
to trať ještě jednou. , , ,J J r  + ^  Ulil | O b rá zk o v é  p r o s p e k t y  z d a r m a !

219



testů nebylo. Závody se skvěle vydařily jak po stránce Od sokolského cvičiště na vrcholu Žižkova klesá na se- 
sportovní, tak i propagační a Ban. Bystricu postavily v čelo věrní straně prudký svah dolů k Severní dráze. Nahoře u 
zimních sportů na Slovensku. cvičiště byla postavena nájezdová věž a umělý nájezd z dře-

Výsledlcy: věných koz, na kterých ležely prkna a desky, pokryté sně-
Žáci: startovalo 17 žáku na 3 km: I. Jan Pláštík, Ski klub hem. Po doskoku na svalí dojíždělo se na terasu nad Severní

Bratislava, v čase .12.29 min, II. Št. Mensatoris, Ymca. dráhou. Na terase jest po stranách nářadí na šplh a dřevěná
B. Bystiáca 12.34 min., III. Gašpar, Ymca. B. Bystrica prostorná šatna, která výborně sloužila za ohřívárnu.
13.1G min. Všechny přípravy byly vykonány ve třech dnech. V sobotu

Dorost: startovalo 23 dorostenců na 6 km: (účast potěšitelná) odpoledne už trainovali na můstku závodníci a slibovali si.
I. J. Špendl, S. K. Vys. Tatry, Smokovec, v čase 37.56 min., že půjdou na 30 m délky. Sešli se na první zprávu o podniku.
II. V. Sobota, Ymca, Ban. Bystrica, v čase 38.52 min. (byl pokud byli v Praze, sami dobří hoši, kteří nezkazí žádný 
v dorost, kurse), ITI. Šoltvs Iv. S. K. Vys. Tatry, Smokovec sport.
v čase 39.27 min. V neděli sibiřský mráz. Ale přes něj a přes to, že pro krát-

Dámy: startovalo 11 dam na 6 km: I. Truda Lustigová, kost času se dělala jen malá reklama, sešlo se množství
Skiklub Bratislava, v čase 44.38 min., II. Krista Hynková, obecenstva, které chtělo vidět jednou v životě ve skuteč-
Skiklub Bratislava, 44.38 min.. III. Veselová I.K.Č.S.T. nosti to, co znalo dosud jen z biografu. Přál bych pořádáte -
Ban. Bystrica, 48. 17 min. lům našich lyžařských závodů na horách, aby měli za svoji

I. třída: startovali 3 závodníci na 18 km: I. Buják HDW, namáhavou práci vždy tolik vděčných diváků, jako bylo 
Kežmarok, v čase 1.35.08 hod. II. Wagner HDW, Bratislava, na Žižkově.
1.42.23 hod., II I. E. Šonský, SK. Vys. Tatry, Smokovec. Ve 2 hod. odp. 15 závodníků odpovědělo na zavolání starté- 
1.53.02 hod. rovo a chvíli po tom Franc, V. S. P„ otvírá čestným skokem

II. třída: startovalo 16 závodníku na 18 km: I. Novák soutěž.
Pavel, HDW Ban. Bystrica, v čase 1.39.48 hod., II. Růžin- Skáče Kott, Zima, Országh atd. Brzy se ukazuje, že očeká- 
ský J. SK. Vys. Tatry, Smokovec. 1.44.25 hod., III. Gregor váných 30 m není možno docílit pro krátkost dojezdové
L., Ymca. Ban. Bystrica 1.49.43 hod. roviny, která končí novým svahem k železniční trati. Zima

III. třída: startovalo 7 závodníků na 10 km: I. Dano J„ z C. S. K. Hradec Králové se s tím svahem dvakrát seznámil,
Ymca, Ban. Bystrica, v čase 1.09.35 hod., II. Mojžiš P. když se pozdě zastavoval a spadl po stráni dolů. Na štěstí
HDW, Ban. Bystrica, 1.14.32 hod., III. Fillo J., Ymca se mu nic nestalo a skákal dál. Za těchto okolností skoky
Ban. Bvstrica 1.15.11 hod. byly kolem 20 m a závodníci dbali více stylu než délky.

Třída starších A: startovalo 5 závodníků na 18 km: I. Chej- Obecenstvo hrdinsky mrzlo, tleskalo a pilně fotografovalo,
novský, L. T. K. Košice, v čase 2.00.18 hod., II. K. Dědic, A dole v ulicích bylo ještě množství diváků „za plotem“.
Skiklub, Bratislava, 2.25.41 hod., III. Ondrjka, Ymca, Uspořádání s ohledem na mráz a propagační význam 
Ban. Bystrica. 2.27.13 hod. závodu mělo rychlý spád. Přihlížející byli hlasatelem pečlivě

Přebor Slovenskéj žwpy v běhu na 12 km a ve skoku jako informováni o závodnících a délkách skoků. Po třech sko-
sdružený závod. Startovali 4 závodnici: I. Jan Matys, Ski- Uch do soutěže následovala krátká přestávka a všechno se
klub Bratislava, výsled. známka 16.334 bodů, II. Gregor, vrhlo na čaj a chlebíčky. Po přestávce se skákala ještě serie
Ymca Ban. Bystrica 12.938 bodů, III. Jarušek L., Skiklub volných skoku. Pak se diváci spokojeni rozcházeli domů.
Bratislava, 10.000 bodů. Technické výsledky: 1. ex aequo Kott, Český Ski Klub

Závody ve skoku prostém: celkem 18 závodníku: I. třída: Praha, 17*5, 18, 18*5 m a Ivavan, Český Ski Klub Praha,
Šonský E. SK. Yys. Tatry, Smokovec, 15.209 bodů. nej- 18= 17*5, 18*5 m, 16-8 bodů. 2. Zima, Český Ski Klub
delší skok 23.— m.'. II. Třída: Novák P„ HDW. Ban. By- Hradec Králové, 18, 18, 18-5 m, 16-75. 3. Hevák, ČSK.
strica, 13.667 bodů, J. Matys, Skiklub Bratislava, 12.917 Praha, 12, 12, 16 m, 15-5. 4. Országh, Vysokoškolský
bodů, L. Jaroušek, Skiklub Bratislava, 11.750 bodů. Sport Praha, 18, 18, 19 m, 15-5. 5. Horáček, S. K. Slavia,
III. Třída: Dohnálek, KČST. Kremnica, 16.167 bodů, Mid- 15, 16-5, 18 m, 15-3. 6. Wurzel V. S. Praha, 14-6. 7. Franc,
riak, Ymca Ban. Bystrica, 15.748 bodů, Gergely, HDW v - s - Praha, 14-5. S. Bauše, V. S. Praha, 14-2. 9. Maloch,
Kremnica, 13.667 bodů. Dorost: Blažek, HDW. Kremni- V. S. Praha, 14. 10. Ivreuter D. E. H. G. 13 bodů.
ca, 17.000 bodů, Špendl, SK. Vys. Tatry, Smokovec, 15.209. Dále startovali: Slavík, S. K. Slavia, Lojka, Vodní

skauti, Červený, ČSK. Praha, Oppenheimer V. S. Praha. 
PRVNÍ ZÁVOD VE SKOKU NA LYŽÍCH V PRAZE. Nej delší skok v soutěži měl Országh, V. S. Praha, 19 m; 

Historická událost v našem lvžařství stala se v neděli mimo soutěž Hevák, Č. S. K. Praha 21 m.
10. února 1929 v Praze na Žižkově. Český Ski Klub Praha, Ředitelem skoku byl Fischer, startérem Politzer; soudce 
Vysokoškolský Sport Praha, Sokol Žižkov uspořádaly spo- stylu svazový soudce prof. Fikejs, délky Kott, Mencl. 
léčně veřejný závod ve skoku na lyžích. V cizině, kde A yite, co bylo na tom všem nejlepší? Nálada účastníků,
mají k tomu sněhové poměry, konají se skokanské závody Nebyla to taková rozčilená nálada velkých dnů závodních,
v okolí velkých měst dosti často. Nejen ve Skandinávii, ale veselá a kamarádská, jak ji známe z honů na lišku na lio-
ale za příznivé zimy i v Německu v Grunwaldu u Berlína, rách, nebo z motocyklových gymkhan. Sport a zábava
v okolí Mnichova a j. U nás je to úplná novinka. Zůstane v ideálním spojení. Nemohlo by to tak být častěji1?
asi zvláštností Prahy, že skok konal se ne za městem,
nýbrž ve městě, na samém svahu vrchu Žižkova. ZÁVODY V OKOLÍ PRAHY: Veřejné závody pořádané

Na myšlenku přišli závodníci Franc z Vysokoškolského v sobotu dne 23. února t. r. (běhy) na Mrázovce a 24. února
Sportu a Kott ze Ski Klubu. Ze začátku nikdo nevěřil v mož- t. r. (skok) na vrchu Žižkově Českým Ski Klubem Praha,
nost provedení. Ale když jsme viděli s jakou horlivostí se Lyžařským Klubem Vysokoškolského Sportu Praha a Lv-
pustili do stavby můstku, propadli jsme stejnému opti- žařským odborem „Sokola“ Žižkov měly velkou účast a násle-
mismu jako oni. dující výsledky:

220



Běh 'prostý 18 km: 3. Puterlík Kaja L. K. V. S. 45'] 3"
I . třída: 4. Holan Lad. K. L. Vinohrady 47'36"

1. Novák VI. L. K. V S. 1 20'24" JePnek S. K. Slavia 48'35"
2. Ing. Bártů Mir. C. S. K Praha 1,34'43" 6‘ Kučera Kar K- L- Vinohrady 50'13"

7. Bloman K. L. Vinohrady 50'29"
lí .  třída: 8. Novák B. Č. S. p. z Sp. Praha 51'10"

1. Kavan Robert Č. S. K. Praha 1,25'3I" 9. Albrecht L. Z. K. 51'41"
2. Hauner Edgar L. Z. K. Praha 1,30'03" 10. Brabenec Č. S. p. z. Sp. 51'48"
3. Jedlička Mir. L. Z. K. Praha 1,32'15" Vzdalo 7 závodníků.
4. Kalas Jan Sokol Praha 1,37'05"
5. Dlouhý Sláva L. K. V. S. Praha 1,37'18" Dorost 6 km.
6. Novák Jindř. Sokol Žižkov 1,41 '21" 1. Paul Kar. Č. S. p. z. Sp. Praha 36M4"
7. Mostecký VI. Sokol 1,42'09" 2. Kadela VI. L. K. V. S. Praha 37'14"
8. Brabec Kar. L. Z. K. 1,44'05" 3. John Max L. Z. K. Praha 37'36"
9. Blomann Kaja K. L. Vinohrady 1,45'05" 4. Troníček Jiří 0. S. K. Praha 37'43"

10. Stark Jar. ' L. K. V. S. ' 1,46'24" 5. Kreuter Fr. D. E. H. G. 39'26"
Během závodu vzdalo 15 závodníků. 6. Písek Jar. Sokol Karlín - 39'36"

c . 7. Žalnd Rud. Sokol Žižkov 40'20"
Sta™ A; _    8. Podolský V. L. Z. K. 40-20"

1. Hevak St. C. S. K. Praha 1,32 52 9 Očenášek VI. Sokol Žižkov 40'42"
2. Kosina Jind. Sokol Praha 1,39'54" 10. Ivadlík E. Sokol Žižkov 42'09"
3. Inž. Havelka Jan L. Z. Iv. Praha 1,57'46"
4. Binovec W. T. Č. S. K. Praha 2,09M0" Třída zen 6 km:

Vzdal 1. Neklasifikován pro zkrácení tratě 1. L Marklová B. L. Z. Iv. Praha 56'36"
Starší B: 2. Jelínková V. S. K. Slavia Praha 58'36"

1. Rath Em. L. Z. Iv. Praha 1,45'13" 2- Chajupová J. L. K. V. S. Praha 1,06'17"
2. Dr. Novák Kar. C. S. K. Praha 2,10'34" 4‘ ^ nzova H- K- A ■ S‘ Praha V06'30"o. Nezavdalova C. S. p. z. Sp. Praha 1,07'40"

Třída III.: 8 km. 0, Barbieri Onta L. Z. K. Praha 1,10'00''
1. Cífka Jan K. L. Vinohrady 43'45" 7. Brabcová Kita L. Z. K. Praha Lll'44"
2. Vaniček Kar. K. L. Vinohrady 44'23" 8. Trousílková M. Sokol Žižkov LI2M5"

I
 Prožitou nádheru zasněžených Hor podá Vám nejlépe naše deska I

F O M A  A N T I S O L A r I
f  p řístro je , sk io p tikony  a veškeré p o třeb y  lc těm to  nabízí za velm i levné ceny odborný závod V Á C L A V

ř í  I  Í J  V Á Š A ,  P R A H A  I I . ,  Ž ITN Á  U L IC E  3-1. PA T R O . —  Telefon 259-9-1. —  V ýroba a  ko lorování d iap o sitiv ů ,
* v yvo láván í a  kopírován í za l e v n é  c_eny.

S P O R T - B A Z A R  R O T T R O V Y  I
P R A H A  i., CELETNÁ 22. ( P r ů c h o d ) .  L Y Ž E

dodá Vám nejlépe a nejlevneji ROT T R Ů V  VOSK
l H I  vše co h zimním i letním sportům

potřebujete. R O T T E R ,
POUZE P R V O T Ř Í D N Í  ZBOŽÍ  NEJLEP,  továrna na Ijie
ŠÍCH TU/I  CIZOZEMSKÝCH ZNAČEK.  P R O S T Ř E  D N Í  L A N O V ,  K R K O N O Š E .

O D B O R N Ý  Z Á V O D  S N Á Č I N Í M ,  J .  N  E  F  F ,  P R A H A ,  ÚPLNÉ VÝBAVY DO KUCHYNĚ

KUCHYŇSKÝM SKLEM A PORCULÁNEM P Ř Í K O P Y  Č Í S L O  2  4 .  A DOMÁCNOSTI PRO NEVĚSTY.

221



9. Ivracíková V. Sokol Žižkov 1,14'40" 4. Hromádka Iv. L. V. 93
10. červená Míla S. Iv. Slavia 1,16,32,/ 5. Holan Iv. L. V. 92

2 vzdaly. Dorost:
m i l ,  1. Kadavv Sokol Holešovice 127
Skok prost,,: ■ Sabat« Sokol Praha 83

ILtnda: . . .  3. Kreuter D . . B E G .  81
1. Orzagli Kar. 1.. K. V. S. 133.50 4 Macek Sokol Karlín 48
2. Franc Lad. L. Iv. V. S. 134 50
3. Kavan R. Č. S. Iv. 134 Závod sdružený:
4. Stark J. L. K. V. S. 132 II. třída:
5. Maloch L. Iv. V. S. 128 1. Kavan Č. S. K. 275.50
6. Kramář L. Iv. \ . S. 126 2. Hauner L. Z. K. 214.—
7 . Brabec K. L. Z. Iv. ' 101 3./4. Bártů Č. S. Iv. 207.50
8. Myšák L. Iv. V. S. 97.50 3-/4. Stark L. K. V. S. 207.50
9. Ing. Bártů Č. S. K. 96.50 5. Maloch L. K. V. S. 189.—

10. Bauše L. K. V. S. 93 6. Dr. Čižimský 26.—
III . třída: III . třída:

1. Cífka Iv. L. V. 136.50 l.Cífka Iv. L. V. 296.50
2. Jelínek Slavia 130.— 2. Jelínek Slavia 259.—
3. Munz Slavia 128 3. Holan K. L. V. 227.— Macháček.

Ženská hlídka.
L ID A  ZEM ANOVÁ: L j l ž f l / f o í m .

Před třemi roky řekl jeden mladý muž — tehdy ještě pravdu. Však víte samy, Vás několik, co jezdíte mistrně 
lyžařské embrio — že lyžaře dělí na dvě kasty: na lyžaře už dlouho. Co ženská, to ještě do nedávná bývala při jízdě 
a na ,,ženský". Dodatečně mu gratuluji a lituji, že k tomu hotová kreatura. Ostatně i při chůzi na lýžích, jimiž všecky 
nepřidal ještě vhodné epitheton, protože tenkrát měl docela tak bezmocně a flegmaticky splantaly jako ploutvemi,

i FOTO MARTINEC
I KRÁL. VINOHRADY _

I  A N G L l ( ^ K ^  22  ̂  ̂ V ' V

I ŽÁDEJTE ZDARMA CENÍK I

222



Modely od 175 — 5 0 0  ccm 2 7  různých  typ ů .
Generální representant továrny Automoto pro ČSR.

V la d im ír  M a th e s iu s , Praha X IX ., Bubeneč,
D e jv ic k á  t ř .  č ís lo  6 6 4 .  T e le fo n  č ís lo  3 0 2 * 7 -0 .



připomínaly těžce mobilního panáčkujícího slona, a jiné přiznání bylo mi — jako jediné výjimce |>ři zkouškách 
zas, subtilnější kalibry se při sjezdu podobaly hořickým mužů odloženo až na rok příští. ^
hračkám v té nejméně estetické posici. Ale ach! Horší zklamání bylo a tom, že ty piu vopmc\c

Dnes to už bohudík není pravda. V dnešní době, kdy snahy nevyvolaly v příštím roce o my vetší ucast zen pri
technická rutina i závodní výkony žen dosahují vysoké těchto zkouškách, jež pak byly i pro zeny veřej ne vypsa-
všeobecné úrovně, a letos, kdy jsme všecky hrdy na naši ny. Mimo mne jedna jediná — neprošla. A letos nedošla
mužsky zdatnou vytrvalkyni a mistra v běhu Bělu Fried- ani jediná přihláška. Tedy marné bojovaní Dobré ly -rty
lándrovou, je tím markantnější obrovský vzestup dámské je I ás přec tolik, jež na cvičitelskou zkoušku stačíte,
lyžařiny od'těch tri let, co ji ten bodrý hošík tak od plic Vzbuďte v sobě trochu té kuráže, hrdosti a schopnosti
odtaxíroval veřejně dokázat, že už je velký počet pražských lyzarek,

Řeknete, že s odstupem času člověk nabývá objektiv- které se mohou směle rovnat s technickou vyspělostí mužů. 
nosti, ale tajně jsem mu dávala za pravdu už tenkrát, Chci jenom pobídnout k větší odvaze cvicit před dru- 
a rozhodla se odvážit se něčeho, co ještě před třemi roky hýrni, mít kuráž ukázat své chyby před ostatními, kten
mnozí konservativci — jako obyčejně každou novotu — se na Vašich nedostatcích poučí stejně, jako Vy na chybách
zle odsuzovali. jejich. Nestydět se za to, co neumíte, ale pravé naopak
J Když Svaz vypsal první cvičitelské zkoušky pro muže to cvičit ze všeho nejvíc. Společná práce Vám to usnadní. 
na Moldavě 1926, přiznám se, že jsem se k nim přihlásila Chcete-li přijeti na smluvený předvánoční kurs soprav- 
bez nej menšili o úmyslu učit někdv Ivžařině. Pohnutka k dovou chutí se něco naučit, tedy se jisté naučíte. Pak
činu tehdy tak sensačnímu (neboť má tvrdohlavost prosadit odložíte trému a se zdravým sebevědomím se přihlásíte k
ženám tatáž práva a možnosti, a má neústupnost přání technické zkoušce která je zároveň kráso jezdeckým závodem,
této zkoušce se hned sama podrobit, působilo tehdy, tedy Volám ke všem cvičitelkám 111 spe, uvažte, ze k tomuto 
před dobou poměrně krátkou, téměř extraordinerně, a kdo výkonu nepotřebujete ani z daleka tolik času, vytrvalosti
ví, nepřisuzoval-li mi někdo z publika dokonce duševní a hlavně celoročního soustavného trammgu, (nejen svalu,
abnormálnost za to. že jsem k takové nafoukanosti verbo- ale hlavně srdce a plic) jakého je nezbytné třeba k uspechum
vala ještě jiné) nevyrostla naprosto z ambic učitelských, závodním, jež krom toho všeho a podminuji dostatečný
ale čistě z osobního zájmu na tom, co umím a co neumím, fysický fond. Technickou zkouškou nepřinesete ani nej-
Ovšem, že v mém rozhodnutí hrála velkou úlohu dívčí menší oběti svému zdraví, potěší Vás, a pozvednete i sta-
čest sportovce, kterou jsem toužila slušně uhájit v tak silné tistieky niveau dámského lyžařství. Teprve pak, vyzbrojeny
konkurenci samých chlapců. A pochopíte jistě, jak ohromně dobrou rutinou jezdeckou, vychutnáte pravou slast lyžařiny,
mě těšila hlavně morální cena úspěchu, i když jeho oficielní které Vám připraví chvíle až nezapomenutelných radosti.

H L E D Á  S E  V Y N I K A J Í C Í  S P O R T O V E C
k řízení sportovního oddělení obchodního domu. Vysoký přů 
jem zajištěn. Klade se důraz na sport zimní, vodní a tenis. 
P O V Ě S T N Í  SPORTOVCI MAJÍ PŘEDNOST.
Zevrubné nabídky s udáním dosavadní̂  činnosti obratem řiďte

' /  "'řá m J.STADLER '¿ )  !
N A  O B U V  I

S is ÍE § s l  ASPOL. IVOSKnaLYŽE
HOTEL BELLEVUE I jŽ S a  PRAHA ¡¡¡¡¡g
NOVÝ SVET-HARRACHOV, KRKONOŠE

. Stadlerův Mars-olej Stadlerův Mars-vosk
/ °lp inyi r  i  r ■*v  '  jest naprosto nepostrádateiným pro- n n  | » 7 p

.. . . . .  . . . . . .  středkem ke konservovánf dělnická *‘ a  I j t CMajitelé J. a F. Urazilovi, majitele kavárny a sportovní obuvi. Stadlerův Mars-olej vyroben jest z nejjemnějších suro-
„ prodlužuje při odborném používání vin na základě nejnovějších zkuše-

U Karla I V “ V Praze II Žitná ul Č I trvanlivost, obuvi dvojnásobně a za- nosti a vymožeností, takže nahradí
”  ’ •* U . . . mezuje současně vnikání vlhka do v každém směru dosud používané

obuvi, chrání dělníka a sportovce nejlepší druhy původu norvéžského 
před nebezpečným nachlazením. aneb švédského.

yj pokojů, 130 Iňjek, ústřední topení, teplá a studená v o d a ------------------------------------------------------------------
7 > j  . / ■ o t \ * i  , n/r j  ’  j. V žádné výzbroji opatrného, svědomitého a svého zdraví dbalého sportovce•ravedena do pokojů. — JJenne koncert. — Moderní tance. . . ... c, . . . . . . . .  , . . . ....

x  r  j  nemel by tudíž Stadlerův Mars-olej a Stadlerův Mars-vosk na lyže chybeti.

224



ZIM N Í SPOR T
Orgán Svazu lyžařů republiky československé '  ̂ ............Wv

LYŽAŘSTVÍ — HRUSLAŘSTVÍ — HOCKEY -  SÁŇKAŘSTVÍ — ALPISMÜS -  TURISTIKA

Řidl vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, JOSEF JÍLEK, administrátor, Dr. JOSEF KALIBERA. — Zodpovědný redaktor a chef- 
redaktor IVAN KOMÁREK. — Redakce a administrace Praha II., Žitná ul. 14. — Předplatné Kč 35'— na 10 čísel. — Jednotlivé číslo Kč 4’—. — Telefon 322-1-3. -  

Účet pošt. úř. šek. 34-474- — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí.

ROČNÍK XVIII. DUBEN 1929. ČÍSLO 10.

d r . j . soH E iN E R : Zasedání předsednictva FIS. v Zakopaném.
U příležitosti mezinárodních závodů v Zakopaném, váním při skoku jest závodník ve skoku v nevýhodě, 

pořádaných jako officielní závody Mezinárodní federace nenalezl již příznivého přijetí.
lyžařské v únoru 1929, konala se také ve dnech 6. až Předsedající především prohlásil,- že po dlouhých a
8. února 1929 schůze představenstva FIS. Prvému zase- namáhavých pracech byl konečně vydán velkým ná- 
dání přítomni byli předseda FIS. plukovník Holmquist kladem ..Mezinárodní řád“ a že není možno ho z pocho- 
(Švédsko), plukovník Bobkowski (Polsko,) Dr. Danne- pitelných důvodů každý rok měniti. Nechal si také 
ger (Švýcary), Dr. Frey (Německo), sekretář FIS. hr. ihned odhlasovati, že stávající závodní řád nesmí býti 
Hamilton (Švédsko) a Dr. Sclieiner (Československo), po nejbližší 4 roky měněn, což bylo přijato. K návrhu 
mimo to jako přizvaní hosté rada Bauer (Rakousko) samotnému prohlásil, že týž byl předmětem studia ve 
a Dr. Rosetti (Rumunsko). Skandinávských zemích, které jsou toho názoru, že

Jako první bod programu bylo přijetí Litvy do FIS., jest prakticky úplně bez významu a jeho provedení by 
které se stalo bez námitek a provisorně do rozhodnutí ještě více komplikovalo vypočítávání výsledků. Také 
kongresu r. 1930 s ročním příspěvkem 100 zl. franků. tato otázka byla odložena na příští schůzi.

Delší diskusi vyvolala otázka Olympických her 1932 Rakouská Ski-clelegace navrhla zařazení návrhu 
ve Spojených státech amerických. Konečně v zásadě sjezdového a slalomu do závodů mezinárodních, ač 
bylo rozhodnuto súčastniti se zimní části těchto her, tento návrh byl již loňského roku podán Anglickým 
avšak každé jednotlivé zemi bude ponecháno na vůli, svazem. Pod dojmem právě odbytého sjezdového zá- 
zda se účastní. vodu byla debata o tomto návrhu velmi obsáhlá. Byly

S tím souvisela také otázka místa konání kongresu vznášeny četné a dosti oprávněné námitky proti oběma 
FIS v roce 1932, které dle zvyklosti mělo by býti to- těmto závodům, proti kterým zejména Norové zaují- 
tožné s místem pořádání olympických zimních her. mají naprosto odmítavé stanovisko, takže ku př. na 
Namítal jsem proti tomu, že jest v zájmu Federace, poslední valné hromadě Norského svazu bylo rozhod- 
aby 11a kongresu bylo vždy zastoupeno co možná nej- nuto vůbec se o tuto otázku nezají máti , .poněvadž 
více delegátů jednotlivých států, což by v Americe pro diskuse o ní jest pod důstojnost Norského svazu“, 
velký náklad s vysláním delegátů spojený stěží bylo do- Některé země (Německo, Československo) nemají na 
cíleno. Toto mínění bylo přijato také ostatními členy věci vůbec zájem a tak konečně byla sestavena komise z 
předsednictva, ale otázka tato bude ještě předmětem pánů Bauera, Bobkowského, Dr. Dannegera, Rosetti ho 
úvah kongresu v Oslo 1930. a Lunna (Anglie), aby sebrala a zpracovala potřebný

Dále byly projednávány dva návrhy našeho Svazu materiál a předložila kongresu v Oslo 1930 své návrhy, 
rázu technického. Jednalo se především o náš návrh na Dr. Frey (Německo) ohlásil při této příležitosti, že Ně- 
založení listiny soudců pro mezinárodní závody. Tento mecko na kongresu v Oslo bude se domáhat! zařazení 
návrh byl již předmětem jednání na letní schůzi zástupců štafetového závodu dle závodního řádu, což podpo- 
Finska a Švédská a jeho oprávnění bylo uznáváno. Dr. rovali také všichni ostatní zástupci Středoevropských 
Dannegye poukazoval k tomu, že při studiu protokolu svazů. Tím bvlo prvé zasedání skončeno, 
soudcovského v St. Moritzu se ukázala diference 6 až Druhé zasedání konalo se 8. února 1929 a súčastnili se 
7mi bodů mezi známkou soudců při jednom a témže jej členové předsednictva plk. Holmquist ( Švédsko) jako 
skoku. předsedající, místopředseda FIS. kpt. Ostgaard, hr. Ha-

Otázka byla odložena na příští schůzi až do příchodu milton (Švédsko), pliv. Bobkowski (Polsko), hr. Bona- 
kapitána Ostgaarda. cossa (Itálie), Dr. Danneger (Švýcary), Dr. Frey (Ně-

Další náš návrh směřující totiž ku změně závodního mecko), Dr. Scheiner (Československo). Dále jako 
řádu v tom smyslu, aby při kombinovaném závodě při pozvaní hosté rada Bauer (Rakousko), Dr. Moser 
skoku obdržel vítěz za styl vždy 20 bodů podobně jako (Československo), Dr. Pire (Jugoslávie), a Dr. Rosetti 
je obdrží vítěz v běhu, poněvadž odchylným známko- (Rumunsko).

2.25



Při tomto zasedání byly probírány vzhledem k nově můstků. V praksi naráží to však na velké obtíže 
přibylým členům předsednictva, zejména s ohledem a předsednictvo PIS jest toho náhledu, že provedení 
kpt. Osgaarda vlastně všechny důležitější* body z po- tohoto usnesení leží v rukou soudců, kteří určí při 
slední schůze znovu. závodech délku nájezdu tak, aby skoky přes 50 metrů

Zejména byla velmi dlouze přetřásána otázka her nebyly možný.
Olympických v roce 1932. Norové přinesli podrobné Příští mezinárodní závody pod patronací PIS mají 
zprávy o místě, kde by se zinmi část těchto her odbývati býti nazývány „závody PIS“, jako první budou tak 
měla, o Lacke Placid USA. Krajinově prý jest místo nazvány letošní závody v Zakopaném, 
to velmi vhodné a také můstek zcela odpovídá moder- Vítězství Finů v závadě na 50 km a zejména v závodě 
ním požadavkům. na 18 km vyvolalo otázku, která byla předmětěm živé

Velký zájem vyvolal poznovu náš návrh na zřízení debaty již St. Moritzi, totiž o nejasnosti mezinárodního 
listiny mezinárodních soudců. Bylo poukazováno (Dr. závodního řádu v závodě kombinovaném, zda totiž 
Frey) na obtíže spojené s přezkoušením těchto soudců, jeden a týž závodník může v jednom a témže závodě 
kdežto Norové navrhovali, aby každoročně o závodech na 18 km běžeti i závod prostý a závod kombinovaný 
Fizy byly konány kursy pro kandidáty z jednotlivých a získati ev. vítězství v závadě v 18 km prostém, 
svazů na mezinárodní soudce. Konečně k návrhu Dra. a pak také v závodě sdruženém, jako se to stalo ku 
Frey bylo usneseno vyzvati Svazy, aby každoročně na př. při olympiádě v St. Moritzi. (Gró ttumsbraaten) 
podzim od 1. prosince zaslaly předsednictvu Fizy seznam Plk. Bobkowski byl toho názoru, že jeden a týž výkon 
nejvýše tří svých členů, které navrhují jako meziná- nemůže býti dvakráte odměněn. Otázka by musila býti 
rodní soudce. O způsobu jich aprobace bude poznovu řešena tak, aby závod na 18 km prostý a závod 18 km 
jednáno na kongresu v Oslo 1930. jako část závodu kombinovaného byl odbýván každý

Druhý náš návrh na změnu bodování skoku v závodě jiný den. Naproti tomu zastávali jiní (Rosetti, Dr. 
kombinovaném nenašel přes obsáhlé odůvodnění místa Scheiner) názor, že jestli někdo jest tak dobrým, zá- 
v očích předsednictva a bylo, zejména Norskem, znovu vodníkem, že získá vítěství v běhu i kombinovaném 
poukazováno k tomu, že návrh ten je bez jakéhokoliv závodě, bylo by nespravedlivé obě tato vítěství neoce- 
praktického významu. Mimo to bylo zdůrazněno, že niti. Žádná rozhodnutí — podobně jako St Moritzi — 
zase naopak při skoku nikdy závodník neobdrží Q bodů, nebyla učiněna s Svazy budou teprve dožádány o sdě- 
kdežto při běhu celá řada závodníků je vjdoučena z kom- lení stanoviska. Myslím, že nejsprávnější jest způsob 
binace, poněvadž byla klasifikována 0 body. Rozhod- až dosud praktikovaný v celé střední Evropě a také 
nutí bylo odloženo na rok 1932, poněvadž do tohoto u nás, totiž pouze jen jediný společný běh na 18 km.
termínu nemá býti o změně národních řádů vůbec Zasedání končilo srdečným pozváním Norska ke 
jednáno. kongresu a k závodům FIS dne 26. až 28. III. 1930

Velmi obsáhlá debata se vyvinula ohledně stížnosti v Oslo, ke kterému se připojilo také Švédsko s pozváním 
přednesené některými delegáty, že určitá sdružení zvou k Nordickým hrám ve Štokholmě dne 4. a 11. II. 1930. 
jmenovitě, tedy přímo, různé vynikající závodníky, Zdůrazňuji, že naše posice v předsednictvu FIS jest 
zejména ve skoku, na své závody a nechávají je starto- velmi dobrá, vytvořili jsme si ji zejména dobrými 
váti bez oficielní přihlášky Svazu, ku kterému náleží a přátelskými osobními styky s jednotlivými delegáty 
anebo bez potřebné licence. Četné stížnosti (Norska, Svazů s námi v dobrých stycích stojících. Jako všude 
Československa) byly v tomto směru proti Švýcarsku a v mezinárodním styku hraje i v FIS velkou roli záku- 
proti Itálii (Švýcary). Bylo poukazováno na to, že lisní plitika a osobní dohoda jednotlivých delegátů, 
těmto závodníkům jsou placeny různé výlohy, ať již Pro jrříští kongres v Oslo 1930 musí naší delegáti býti 
skutečné či fingované, což jest zřejmě ve sporu s otázkou připraveni na to, že říško-německý lyžařský Svaz bude 
amatérismu. Bylo usneseno ve zvláštním oběžníku upo- uplatňovati svůj nárok na místo prvního místopředsedy 
zorniti všechny Svazy FIS sdružené, že přímá pozvání FIS vzhledem k tomu, že má tolik členů co skoro všechny 
jednotlivých závodníkům jsou nepřípustná a že start ostatní Svazy dohromady a vzhledem k tomu, že dele- 
cizozemce na závodech v cizině za Svaz, jemuž přísluší, gát jeho Dr. Frey je co do „služebních let“ nejstarším 
jest pouze na oficielní hlášení jeho Svazu. Cizozemci, členem předsednictva. Jsem toho názoru, že Německo 
meškající delší dobu v zemi, smí tam startovati za někte- se svým požadavkem prorazí. Bude věcí obratnosti 
rý klub, avšak musí se vykázati licencí Svazu, ku kte- našeho příštího zástupce v předsednictvu FIS, budeme-li 
rému dle své státní příslušnosti náleží, a to licencí vý- tamže znovu zvoleni, aby dovedl se postarati o to, aby 
slovně pro tu kterou zemi a ten který rok znějící. vliv tohoto místopředsednického místa Německa ve 

Dále bylo jednáno o praktickém provedení usnesení FIS nebyl uplatňován v neprospěch naších zájmů, 
kongresu St. Moritz o zákazu stavby tak zv. „mamutích“

Zprávy Svazu Lyžařů.
ZE SCHŮZE TECHNICKÉHO ODBORU S. L. RČS. Radhošti súčastnilo se 12 kandidátů, z nichž 10 obstálo. 

10. IV. 1929. Zahájena a řízena předsedou Jarolímkem. Vzato na vědomí, že na valné hromadě Slovenské župy za- 
Vzat na vědomí referát ze závodů ve Schreiberhau a ze zá- stopovali Svaz Ing. Jílek, Jarolímek a Dr. Moser. Schůze na 
vodů H. D. W. v Jablonci n. Nisou, kde umístili se na 1. ministerstvu zdravotnictví konané dnešního dne v záleži- 
místě ve tř. II. Pech, Č. S. K. Vysoké, ve tř. III. na 1. místě tosti stavby sportovního hotelu na Št. Plese súčastnil se 
Vrána, Č. S. K. Jablonec n. Jiz. Soudcovských zkoušek na za Svaz Jarolímek. S financování stavby sportovními a tu-

¥ '

22Ů



*

tu 

ristickými korporacemi sešlo, jelikož revisí programu Klubu stížnosti L. Z. K. na majitele boudy na Lenzenbergu. Dělo-
čs. turistů min. obchodu nehodlá tuto stavbu vůbec podpo- střelecký pluk 51. zamítá naší žádost o udělení dovolené
rovati. Na této schůzi vzat byl súčastněnými korporacemi pro závodníky jako dovolené mimořádné. Vzato na vědomí,
náš program na stavbu závodnické chaty v nej bližším okolí že dne 1. dubna t. r. zastaveno bylo podávání sněhových
Štrbského Plesa. Technický odbor usnesl se požádati o zpráv pro letošní sezónu. Ředitelství st. lesů v Lipt. Hrádku
brzké svolání stavební komise Svazu, která by připravila zaslána nájemní smlouva na místo pro můstek na skok
podrobné plány a rozpočty na stavbu závodnické chat}7 podle v Mlynické dolině. Major Dusil zasílá pozdrav z nového pů-
šetření a ohledání stavebního místa v Mlynické Dolině. sobiště. Bezkydská župa omlouvá nesprávný postup ve
V referátu pro stavbu můstků bylo konstanto váno, že dosud věci prodeje jízdenek. Všesportovnímu Výboru bude ozná-
stále chybí mám jeden velký závodní můstek pro skok na men seznam našich lékařů-lyžařů pro „Zdravotní radu Čs.
lyžích, na němž bylo by možno bez velké námahy docíliti V. V.“. Úěet restauratéra Ossky za stravování závodníků
skoků mezi 50 až 60 metry, neb přes to, že FIS. nedoporu- na Št. Plese bude po srážce diferencí vyplacen. Schváleno
čuje skoků delších 50ti metrů, každá země nejméně jeden vyslání 5 závodníků na náklad Svazu na závod o Tatranský
tak velký můstek má. Usneseno, že koncem dubna neb za- pohár. Usneseno zakoupiti pro redakci Zimního Sportu
čátkem května pojede do jednotlivých míst v Krkonoších fotoaparát v ceně ca 2.000-—. Usneseno podati TJstř. ředit,
komise, která našla by místo, kde zaručeny jsou dobré sně- st. lesů a statků v Praze rozbor v záležitosti přestavby
hové poměry, jakož i dobré ubytování velkého počtu účastní- Martinovy boudy v Krkonoších. K—
ků mezinárodních závodů.

Vzat na vědomí referát o štafetových závodech Pražské SEZNAM RELACÍ A ZAVEDENÍ NOVÝCH RELACÍ,
župy. Dorostenecký kurs na Lahrově boudě v Krkonoších Během letní sezóny sestaven bude podrobný seznam relací
měl velice zdařilý průběh. Schváleno jmenování cvičitelů v celé republice, který bude vydán pak tiskem. Při té příleži-
ze zkoušek Krkonošské župy. Časopis „Winter“ upozorníme. tosti žádáme naše kluby, aby již nyní nám oznámily nové ře
že výsledek závodu sdruženého jest naprosto správným, láce, o jichž zavedení měl Svaz ministerstvo železnic požádati,
neb skok závodu sdruženého konal se odděleně od skoku neb podávají-li se takové žádosti až v zimní sezóně, pak
prostého. Usneseno poděkovati panu plukovníku gen. št. dojde k jich zavedení v polovině neb ku konci sezóny a nemá
Kálalovi za přízeň nám projevovanou. V Zimním sportu taková relace již praktického významu. Při podávání žádostí
upozorněny budou kluby na to, že vrchním rozhodčím při o zavedení relací počítejte s tím, že musí býti od každé re-
závodech má býti jmenován vždy jen zkušený soudce. Od láce odebráno nejméně 30 jízdenek, 
nakladatelství FIS. objednáno bude 300 nových soudcov
ských tabulek na soudcování běhu i skoku dle nového me- NOVÉ LEGITIMACE. Jelikož platnost stávajících legiti- 
zinárodního řádu závodního. V příštím roce upravena bude mací Svazu lyžařů RČS. končí rokem 1929, budou vydány 
tisková služba pro denní tisk. K— již pro příští sezónu legitimace nové. Tyto legitimace vydá

vány budou klubům jen na základě seznamu členstva.
ZE SCHŮZE PRACOVNÍHO VÝBORU SVAZU LY

ŽAŘŮ RČS. DNE 10. DUBNA 1929. Schůze zahájena a REGISTRACE ZÁVODNÍKŮ. Do příští sezóny prove- 
řízena místopředsedou Pilnáčkem. Zápis poslední schůze děna bude registrace závodníků Svazu lyžařů RČS. třídy L,
schválen. Ve věci výroku nejvyššího správního soudu v zá- II., III. a starší tím způsobem, že kluby na zvlášť k tomu
ležitosti vyplacení úmrtního kvartálu po zesnulém předse- určených blanketech zašlou Svazu lyžařů RČS. seznam svých
dovi Svazu JUDr. Synáčkovi usneseno považovati, zamítnu- závodníků, kteří nechají se registrovat] za jejich klub pro
tím naší oprávněné žádosti správním soudem, věc za výří- příští sezónu. Potvrzení registrace závodníka provedeno bude
zenou a nepodnikati další kroky. Konstatováno však znovu, přímo na nové svazové legitimaci registračním číslem závod-
že výlohy spojené s nemocí i pohřbem zesnulého hradil Svaz nika. Bez tohoto registračního čísla nebude žádný závodník
ze svých prostředků. Výstava v Barceloně bude obeslána ke startu připuštěn,
prostřednictvím min. zdravotnictví několika fotografiemi
z lyžařské naší činnosti. Vzaty na vědomí podmínky na- PŘESTUPOVÁNÍ ZÁVODNÍKŮ. Přestupování závod- 
bídky na pronájem chaty na Popradském Plese. Vzat na vě- níků všech tříd z jednoho klubu do druhého smí se dít i pouze 
domí referát arch. Jarolímka ze schůze v záležitosti stavby s výslovným svolením technického odboru Svazu, jemuž
sportovního hotelu na Št. Plese. Usneseno připraví ti plány a nutno každý přestup ohlásiti. Přestup nutno doložiti mimo
rozpočty na stavbu závodnické chaty v okolí Št. Plesa. toho povolením klubu, z něhož závodník vystupuje.
Jednáno o způsobu obeslání všesportovní výstavy 1930
v Pardubicích a o rozsahu obeslání. Definitivní rozhodnutí PŘÍPRAVA ZÁVODNÍKŮ PRO LETNÍ SEZÓNU. Pod- 
uěiněno bude po projednání některých podrobností s vý- statnou složkou výcviku našich závodníků jest i letní příprava
stavním výborem. Obeslání a uspořádání lyžařského oddě- těchto tak, aby zimní sezóna zastihla je hned na začátku v plné
lení převezme Ski klub, Pardubice. V nej bližší době svolána tělesné kondici. Ovšem nutno při letním výcviku závodníků
bude schůzka společného výboru s H. D. W. na níž projed- dbáti toho, aby závodníci nevyčerpali se příliš přes léto neb pří-
nány budou některé záležitosti týkající se úpravy vzájem- lišným závoděním si tělo vůbec neodpočine a následek toho
ných styků obou korporací. Částečná sleva členských přís- jest, že závodník teprve ku konci února, tedy již po hlavní
pěvků povolena S. K. Nové Město n. Mor., Klubu tatryn- sezóně, přichází do plné formy. Popřejte závodníkům klidu
ských Lyžiarov, Košice a Sněhaři Domažlice. Žádost KČst. přes léto a vyhledávejte jim sport hodící se jen k udržení
Semily o zřízení zastávky sportovních rychlíků v Semilech tělesné kondice, sporty tělo nepřepínající. Pro závodníky
předává se dopravnímu referentu. úplně stačí uspořádáte-li jim přes letní sezónu jeden klubový

Delegáty do Čs. Olympijského Výboru jmenováni za ly- běh, dva až tři župní. Na zimu vypsán bude zas přespolní 
žařství: Dr. Scheiner a Dr. Moser, za bobsleigli 1. Komárek běh svazový. Požádejte sportovní kluby o dovolení vašim 
a Dr. Brauner. Okresní úřad v Trutnově zasílá vyřízení závodníkům cvičiti na hřišti jejich athletiku. Z organisova-

227



ných her svou všestranností nejlépe se pro lyžaře hodí házená nuel, Tůma Rudolf, Vogl Zdeněk, Zizius Vlád. 
a Wolley-ball. Jistě, že i pravidelné cvičení v tělocvičných Jizerská župa: Koldovský K., Misar Josef, Nesvadba B., 
jednotách a plavání má velký vliv na výcvik závodníka. Valha K.
Pověřte zkušené sportovce — lyžaře vedením výcviku svých Krkonošská, župa: Adamec Lud., Bím Josef, Brožek Jo- 
závodníků a udržujte po celý rok s nimi spojení. sef, Feistauer Josef, Gotstein A., Hladěna AI., kapt. Kašpar.

Kolář Béďa, Lukeš Jar., Panoušek Otta, Pilnáček Josef, 
STAVBY MŮSTKŮ. Kluby, které chtějí stavětí neb Šádek Jar., Zákravský, Zelinka Josef, 

opřavovati můstky, upozorňujeme na to, že všechny plány Brněnská: Ing. K. Mrkvička, 
staveb i přestaveb můstků, musí býti zaslány T. 0. ke schvá- Olomoucká župa: Staněk Miloslav,
lení. T. 0. jest ochoten svým odborníkem zhotovit! každému Bezkyclská župa: Ing. Krasický Emanuel, Cyril Mach,
klubu plány můstku podle povahy terénu. Kluby, které re- Pavlas Emerich, Pavlíček, Pavlas Emerich, Wecker AI. 
flektují na zhotovení plánu můstku, musí nám zaslati přesný Slovenská župa: Holub Jaroslav, Chejnovský Josef, La- 
profil svahu i celého terénu. cina Frant. Matys Jan, Novák Zdeněk, Josef Pietsch, Spin

ka Ant., Ruzsinski, Tylš Karel. K—
VŠEM CVIČITELŮM SVAZU LYŽAŘŮ RČS. Za úče

lem doplnění registračních lístků cvičitelů Svazu lyžařů NOVE JMENOVANÍ CVIČITELÉ. Na základě výsledků 
RČS., žádáme všechny cvičitele, jichž seznam uvádíme, aby cvič. zkoušek Krkonošské župy jmenováni dne H). dubna 
obratem pošty na korespondenčním lístku oznámili nám t. r. cvičiteli: Frant. Vodehnal, Adolf Kastner, oba Č. Ski 
následující data: den, měsíc a rok narození, příslušnost klu- klub, Hradec Králové, Antonín Vrána, Č. Ski klub, Jablo- 
bovou, župu, funkci v klubu a přesnou adresu. Během letní nec n. Jiz. K—
sezóny provedena bude nová registrace všech cvičitelů, jichž
počet vzrostl již na 170 a v nových legitimacích, které před SOUDCOVÉ: Dle výsledku soudcovských zkoušek na 
zimní sezonou budou vydány, bude potvrzení, že majitel le- Radhošti jmenováni soudci Svazu lyžařů RČS.: Ing. Racek, 
gitimace jest cvičitelem Svazu. Cvičitelé, kteří nezašlou nám Ing. Krasický, V. Novák, Ad. Schreiber, Ing. Sekanina, 
žádaná data, nebudou do nové registrace pojati. Data žá- ing. Venclík, Rudolf Šiřina, Václav Slezák, Max. Ryška a 
dáme od těchto cvičitelů: Karel Švanda. Na začátku zimní sezóny budou soudcům

Pražská župa: Bárta Zdeněk, Dvořák (major), Franc La- potvrzeny členské legitimace a budou jim přidělena regi- 
dislav, Kala Ant., Kolář Josef, MUDr. Koníček Josef, Ne- strační čísla. K—
bednář Bened., Novák Vlád., Panuška Ant., Dr. Procházka
Karel, Ritter Frant., Sazyma Gustav, Stark Jaroslav, ZDRAVOTNÍ SBOR PŘI SVAZU LYŽAŘŮ RČS. 
Stibral Luděk, Šenk Bedřich, Ing. Veselý, Vilimovský Ka- Žádáme všechny naše kluby, aby obratem pošty sdělily 
rel, Weymann Eduard, Zeman Josef. nám adresy svých členů neb příznivců lékařů, které mohli

Jihočeská župa: Kačírek Karel. bychom přihlásit! do Zdravotní rady Čs. všesportovního
Západočeská župa: Černý, Čihař, Jirka Josef, Karásek výboru. Čs. všesportovním výborem vydány byly blankety

Josef, Kock Zdeněk, Konečný Mirka, Paneš Karel, Jar. pro lékařské prohlídky závodníků, sdělte nám kolik blanketů
Pavlů, Profes Arnošt, Reis Josef, Singer Leo, Šonský Ema- budete potřebovati, abychom Vám je včas zaslali. K—

Různé zprávy.
K NAŠÍ LOKÁLCE O HAVLOVĚ CHATĚ NA VÝROV- ZASLÁNO. Na můj projpv v 8. čísle „Zimního Sportu“,

CE, uveřejněné v 7. čísle našeho časopisu, žádá nás Lyžařský v němž jsem kritisoval závodění cizincu-trenérů v našich
klub odbočky Svazu čs. důstojníků v Praze za uveřejnění, klubových a župních utkáních, odpověděj mně pan Dr.
že fakta v našem článku uvedená zakládají se na mylných Moser v čísle 9. Mě nešlo o nic jiného, nežli o zásadu, že
informacích. start takový odporuje našemu stávajícímu a dosud ne-

K tomu podotýkáme, že informace obdrželi jsme z vojen- doplněnému v tomto bodě závodnímu řádu a že jednáme
ských kruhů od osob naprosto věrohodných a na věci přímo proti známému loňskému usnesení T. 0. To mi pan Dr.
interesovaných a tyto informace nebyly nám doposud nijak Moser nevysvětlil, nýbrž hledí mne přesvědčiti o významu 
věcně vyvráceny. cizince jako trenéra. Říkám hned, že to velmi vítám

Redakce. a bude jen dobré, najde-li nám někdo také trenéra pro 
běh. Ale nepřesvědčil mne nikdo o správnosti startu těchto 

PRAŽSKÁ ŽUPA SVAZU LYŽAŘŮ republiky česko- trenérů v konkurenci našich závodů a o přípustnosti
slovenské zasílá nám tento dopis: ,,Tit. redakci Zimní startu v jedné sezóně za dva svazy. — Alespoň v jednom
Sport v Praze. Dovolujeme si Vám sděliti, že článek uveřej- jsme se přece jen shodli: že Nor Rund nám všem jest
něný v 8. čísle Zimního sportu pod názvem: Jsme na správné velmi milý a že si jeho práce pro dorost vysoce vážíme,
cestě? není úředním projevem Pražské župy Svazu Lyžařů Byl—li jsem oprávněn ku projevu veřejnému či ne, to jest
RČS., poněvadž se výbor Pražské župy na tomto projevu mojí osobní věcí, neboť se domnívám, že jako náčelník
v žádné své výborové schůzi neusnesl a ani ho úředně (pode- župy, tedy veřejný činitel, měl jsem právo kritiky a také
psaný předsedou a tajemníkem) redakci Zimního sportu ne- legitimaci k tomu hájiti všady zájmy všech, závodníků
zaslal. Jest tedy tento článek soukromým projevem náčelníka župy. Příliš sám sebe cením, než abych mohl býti pouhým
Pražské župy, p. ing. A. Jaurise, který jest ochoten si ho nosičem značek a závodních čísel a neměl mít i práv za-
zodpověděti. stupovati a býti mluvčím závodníků v ústředích. —

Za P. Ž. S. L. RČS. Podpisy.” Karlín 23. IV. 1929. Ing. A. Jauris.

228



ZIMNÍ OLYMPIÁDA V ROCE 1932 konati se bude podle letní kolonie, o což v první řadě měl zásluhu nezapomenu- 
konečného rozhodnutí mezinárodního olympijského komité, telný předseda Svazu Lyžařů Jaroš Schwarz z Plzně, který 
zasedajícího v polovici dubna v Lausannu, v Lake Placid ve byl jedním z prvních objevitelů krás Babylonu a na jehož 
státu new-yorském. Místo toto určeno bylo z ostatních míst památku byla cestička vedoucí z Babylonu do Pece pod 
konkurujících jako Yosemite Yalley (Kalifornie), Bear Moun- Čerchovem nazvána stezkou Schwarzovou. A mohu též 
tains (New-York), Duluth (Minnesota), Minneapolis (Minne- prozraditi, že i náš milý předseda Čsl. Alpinistů generál 
sota), Denver (Koloredo) a Montreal (Kanada) z toho důvodu, Dr. Pečírka rád po svých vysokohorských tůrách přichází 
že jest pro účastníky evropské nejdříve z Evropy k dosáhnu- si do Babylonu odpočinouti.— V posledních létech obliba 
tí. Zajímavé bylo chování zástupců Norska při tomto jednání. Babylonu silně stoupá, což se samozřejmě odráží v nutnosti 
Ještě v předešlé zimě ve většině norských časopisů publiko- nových ubikací, ježto dosavadní dva hotely Bohmanův 
váno, že Norsko si činí plné právo, aby III. Zimní Olympiáda a u nádraží poptávce v plné sezóně nepostačí. Jest tedy 
byla provedena v Norsku a nyní, kdy jednalo se o konečném nutno jen uvítati, že letošního roku v červnu otevřen bude 
umístění této Zimní Olympiády, zástupcové Norska více na Babylonu nový Grand Hotel „Praha“ s 50 pokoji nej- 
,,svá práva“ neuplatňovali. A tak v roce 1932 zimní Olym- moderněji zařízenými s vyhlídkou z pokojů i teras na krásný 
piada bude přece jenom v Americe. Nyní čeká se na to, co Cerchov, hotel, který bude míti vše to, co v dnešní době 
nabídne komité tyto závody pořádající evropským účastní- od prvotřídního hotelu se požaduje. Majitelka hotelu M. 
kům za výhody, aby účast evropských zimních sportovců Stauberová, choť lékaře, bytem Praha XI., Karlova 5,
byla skutečně taková, aby Zimní Olympiáda neskončila mo- jest jistě zárukou, že poskytnuto bude hostům vše k nej-
rálním fiaskem. A hned si můžeme říci, že účast lyžařů na příjemnějšímu pobytu. Dr. O. Br.
Zimní Olympiádě v Lake Placide bude možná jen profesio
nálům, skrytým pod rouškou amatérů, ježto cesta do Ame- EMERICH RATH, známý all-round sportsman, bývalý 
riky trvá nejméně 8 dnů, nejméně týden je třeba aby závod- ředitel sportovního oddělení firmy V. J. Rott v Praze
níci se tam aklimatisovali, závody samy budou trvati přes udělal se pro sebe a zařídil si obchod sportovními potře-
týden a zase cestu zpět. Tedy to znamená čas nejméně měsíc bami ve velkém a zároveň výrobu svých patent, lyžař- 
a pak peníze. A který svaz lyžařský bude moci vypraviti tam ských holí „Ratar“. Jsme přesvědčeni, že naše obchody 
slušnou výpravu amatérů závodníků na měsíc? Odpověď se sportovními potřebami jistě rády na Ratha, jako uznaného 
dostaneme později. Do Zimní Olympiády ještě patrně ve odborníka, při svých nákupech se obrátí, 
sportu lyžařském mnoho se změní. Dr. O. Br.

NĚCO O BŘÍZE. Navazuje na odborný článek inž. Rotta, 
SKI-KLUB ALPINA VE SV. MOŘICI si již pospíšil sv. času v Zimním Sportu uveřejněném, chci ještě upozornit! 

a vydal svůj program pro příští zimní sezónu 1929—1930. na rozdíl břízy tak zvané švédské severní skalní břízy a břízy
14. července: Letní lyžařské závody na Piz Corvatsch, finské a břízy rostlé v jižním Švédsku. Švédská skalní severní
21. prosince: Závody ve skoku na lyžích juniorů na Julier- bříza roste velmi pomalu a je proto velmi houževnatá a předčí 
můstku, 26. prosince: Vánoční závod pro seniory ve skoku svojí pevností jasan a hickoru. Pružností a lehkostí se bříza 
na lyžích na Olympia-můstku, 17. ledna 1930: Závod na 18 vůbec nedá porovnati s jiným dřevem. U nás březové lyže 
km, 18. ledna: Závod na 50 km, 19. ledna: Závod ve skoku přišly do špatné pověsti tím, že se dovážely lyže finské, které 
na lyžích na Olympia-můstku,1 se svým tvarem pro náš těžší terén
15. února: Závod juniorů a závod __________  ___ _______  neosvědčily. Finové, kteří jezdí
ve sjezdu z chaty na Corviglii —— hl avně na mírném terainu a při
16. února: Slalom, závod ve sjezdu svých stálých mrazech mohou do-
pro dámy a závod ve skoku na ^^B bře používati svých lehkých úz-
lyžíchj na Olympia-můstku, 9. kýchlyží. A ani rozhodně špatnější
března: Závod ve sjezdu z chaty T ň n P I )  Á H U T  7 jakost finské břízy oproti švédské
Corviglie pro členy klubu. vJ.DXvr\ U B  U  V severní bříze tam nepřijde v úva-

Dr. O. Br. hu, neb pečlivé dehtování zamezí
l i  U JVLAJN M  upotřebení plochy. Pro naše hor-

LETNÍ SÍDLO BABYLON ské jízdy je potřebí lyže aspoň 6
jest jedním z nej ideálnějších le- ^^B a půl cm široké, telemarského tva-
tovisk na Šumavě. Leží mezi ru, s polokulatým úzkým žláb-
Domažlicemi a Českou Kubicí kem. Důležito ovšem jest dů-
v překrásném údolí obklopeném BbB MB kladné impregnování lyží smrko-
hlubokými lesy šumavskými s vým dřevitým dehtem. Původním
malebným pozadím Cercliova. švédským dehtem docílí se skel-
Jedinečné skutečně koupání skýtá rozsáhlý rybník s písči- nopevný podklad, na kterém drží dobře každé mazání. Dehto- 
tým dnem, jehož voda byla právě chemicky prozkoumána vánílvží na slunci je mnohem lepší než vpalování spaječkou. 
univ. prof. Dr. Braunerem a nalezena j ako vysoce radioaktivní. Každý lyžař měl by proto své lyže přes léto vícekrát napustit 
V okolí jsou rozkošné procházky pro slabší a dobré chodce a dřevitým dehtem, by se tento úplně do dřeva vpil. Lyže očistit 
není tedy divu, že takový rozkošný koutek zlákal již v dobách a ohřátý dehet štětcem slabě nanésti. Lyže postavit na slunce 
předválečných mnoho svých ctitelů a založena pak tam byla a až dehet úplně uschne, znovu natřít a as 4 krát opakovat.

Emerich Rath.

N a š im  o d b ěra te lů m !
Prosíme o laskavé poukázání předplatného v obnose Kč 35' — přiloženým slož. lístkem post. úřadu sek.

229



LETNÍ ŽELEZNIČNÍ NÁLEPKY. Letní železniční něné před vlhkem. Dle různých sněhů se lyže potom pře- 
nálepky min. železnic, opravňující ku 33% slevám na třou více nebo méně ,,Tento“ voskem. Stoupací vlastnosti 
dráze po celý kalendářní rok při účasti 6 osob na vzdálenost Tento jsou velmi dobré. Při používání Tento odpadá 
nejméně 16 km. nbjednejte přímo u Svazu lyžařů RČS. starost o ty různé druhy vosku, které se dle různosti sněhu 
Dorost používá při účasti 5 dorostenců a 1 vedoucího musí natírati. Velká výhoda Tento je, že se natírá štětcem 
na vzdálenost 16 km slevu 50%. Letní železniční ná- a ruce se nezamažou jako s klystrem. Pro skokany se Tento 
lepky členské stojí Kč 5‘—, dorostenecké Kč 3 — a nějak vyrábí tekutý. Norští skokani Rund a Andersen výhradně 
tiskovou chybou v posledním čísle bylo uvedeno Kč 25. používají Tento Hosmoerning. E. R.

NORSKÉ MAZÁNÍ „TENTO“. Po dlouholetých poku- ALPISTICKÝ KURS NA RADYNI. Jako každoročně, 
secli se podařilo norské továrně spoluprací i u nás známého tak i letos pořádá Č. Ski klub v Plzni horolezecký kurs — 
norského lyžaře Oesterholda universální mazání na lyže pro který se bude konati v květnu. Odjezd účastníků o 6.50 
každý sníh. „Tento“ se slabě na suché lyže štětcem nanese každé neděle. Postup cvičení dle Solledrovy nauky řídí 
a nechá zaschnout. Lyže takto impregnované jsou chrá- Arna Juránek.

Závody.
KLUB LYŽAŘŮ VINOHRADSKÝCH. KLUBOVNÍ Ruda 36:24". 3. (10) Klauzová Jarča 42:49". 4. (11) Valno- 

ZÁVODY. Dne 3. února pořádal K. L. V. své klubovní hová Karla 45:40". 5. (12) Bičištová Máňa 46:30". 
závody, a to věren klubovní tradici a snaze podporovati Po zdařile a bez úrazu skončeném závodě podnikla sku- 
české menšiny, v Příchovicích u Tanvaldu, kde v Rohanově pina závodníků krásnou turu z Přichovic do Rejdic, Plavy-
boudě od dávných dob již má své stálé zimní sídlo. Po hvězd- Držkov- Jirkov do Železného Brodu (26 km), kde spojila se
naté noci vyloupnul se z ranního šera nejkrásnější slunný den s ostatními členy klubu k návratu do Prahy, 
a také sníh byl tak výborný, prachový, že s chutí a radostí Závod ve skoku pro nevhodnost můstku nebyl pořádán, 
nastoupili borci, celkem v počtu 32, ke startu stanovenému
na 9 hodin. Závodilo se ve třídách: mladší B, dorost, III. ZÁVODY VE SKOKU NA LYŽÍCH V NOVE HUTI 
třída, II. třída, třída starší A a B a ženy. Závodní dráha peč- U PLZNĚ pořádal S. K. Plzeň, odbor pro zimní sporty, 
livě volená, vytyčená a projetá den před tím náčelníkem a v neděli 3. března 1929. Podnícen mimořádně příznivými po- 
cvičitelským sborem, vedla od Rohanovy chaty pod myslivnu niěry sněhovými a sleduje dobrou svou tradici propagace 
na cestu rejdickou, z Rejdic na Paseky do údolí a lesem ušlechtilého bílého -sportu a získávání proň nej širších vrstev 
k rozhledně a k chatě (11 km trať pro III. třídu), dále od našeho národa, hlavně ovšem jeho naděje — dorostu, hledal 
chaty vlevo lesní cestou sklenařickou a lesem kolem hájovny náš klub usilovně vhodné místo pro uspořádání propagačních 
na okruh 11 kilometrový až k chatě (6 km trať pro mladší skoků v samotné Plzni. Vždy však narazilo se na nepřekona- 
B, dorost, ženy a jako druhé kolo k prvnímu kolu 11 km telné překážky ať už rázu technického, finančního či jiného, 
pro II. třídu a třídu starších). Startérem ing. Klauz, měřiči Konečně postaven byl můstek v Huti u Plzně a závody chlá- 
času Dykast, Klauz (starší), závodním lékařem Dr. Káš, šenv na 3. března.
rozhodčím min. rada Cífka. Podávání občerstvení obsta- Soudcovali župní jednatel Jirka z S. K. Olympie Plzeň, 
raly ochotně dámy z klubu. ing. Šafařík z C. Ski Klubu Plzeň a člen pořádajícího klubu

Výsledky závodu: eVýsledky: Třída hostů. 1. Zima Jos., C. Ski klub, Hradec
(Ůís. v závorce znamenají celkové pořadí závodníka v té Král., III. tř., skoky 32, 33’5 a 34 m, 17T66 bodů; 2. Cífka 

které konkurenční dráze 6 a 17 km.) Jan, Klub lyžařů vinohradských, III. tř., skoky 31, 34, 37 m,
Mladší B. 6 km: 1. (3) Valnoha Jos. 31:53". 2. (7) Mašin 17’082 h-> 3- Stark Jaroši., Lyž. klub Vvsokošk. sp., II. tř.,

Jiří 34:40". 3. (9) Hampek Otto 36:54". 4. (13) Moskoboj- skoky 29> 30’5, 31 m, 13’956 b.; 4. Horáček Stan., L. o. S. K.
níková 49:33". Slavia Praha, II. tř., skoky 30, 23, 32 m s pádem, 13’583 b.;

Dorost 6 km: 1. (1) Saffin 28:46". 2. (2) Havel 30:16". 5- Franc Ladislav, Lyž. klub. Vvsokošk. sp. Praha, II. tř.,
3 . (4) Hampek Jan 33:23". 4. (6) Pařík Antonín 34:35". skoky 31, 35spádem, 37 m, 10’943 b.: 6. KrásnýFrant., S. Iv.

I I I . třída 11 km: I. Vaniček 50:34". 2. Holán 54:28"'. Olympia Plzeň, II. tř., skoky 22 s pádem, 28 s pádem, 26 m,
3. Švadlenka 57:26". 4. Hodač 1:00:34". ’ U a ir ™ * 7/ . , , T iClenove S. K. Plzeň, odb. p. z. sp.: 1. Ivautský Jaroslav,

II. ttida 17 km. 1. (I) Iokorný Oldřich 1.27:48 . 2. (3) III. tř., skoky 26, 30, 32 m (mimo soutěž nejdelší skok dne
Mohelský \ lad. 1.40.14 . 3. (5) Švanda Karel 1.55.15 . 39 m. 15’173 bodů; 2. Zizius Vladinmír, II. tř., skoky 18, 22,
4. (6) Makeš Karel 1:59:25". 5. (8) Flohs Miloš 2:08:25". 23 m'všechny s pádem, 8’444 b.;
6. (10) Brill Zdeněk 2:12:39 . (Jeden se vzdal.) Dorost-hosté: 1. Beran, S.K. Olympia Plzeň, 10’833 bodů;

Starší A 17 km: 1. (9) Ing. Šourek 2:12:16". 2. (11) Reich 2. Kočandrle, L. o. Sokola Plzeň V., 10’604 b.; 3. Kroft. 
Luděk 2:12:59". 3. (13) Kotan Jar. 2:20:37". 0. Ski klub Plzeň, 9’874 b.; 4. Čermák, Děl. tur. Doubravka,

Starší B 17 km: 1. (3) Ing. Heger R. 1:47:03". 2. (4) 9’416 b.; 5. Thiel, Deut. Sportvereinigung Pilsen, 8’416
Pařík Arno 1:53:50". 3. (7) Bičiště Josef 2:06:23".4. (12) 6. Neubert, Deut. Sportverein. Pilsen, 7’291 b.;
Žížala Frant. 2:13:51". 5. (14) Mašin Václav 2:25:03". Dorost — členové S. K. Plzeň: 1. Řezáč Frant., 2. Matěk,

Přeborníkem klubu stává se Pokorný Oldřich, jehož čas 3. Kůs Ladislav.
1:27:48" byl nejlepším časem v závodě. Žáci — členové S. K. Plzeň: 1. Fůgner Zdeněk, 2. Fůgner

Ženy 6 km: 1. (5) Holanová Máňa 34:25". 2. (8) Paříková Dušan.

230



H JĚĚĚBKBSBĚBttĚKBtKNKKB̂ ĚBttKBBĚKtĚĚĚĚKt I

f '■ . '- • :.•' /.AV-AfcM-CM ■ -'.-Ar ■■' . '■■ '■ ■ ■ ■ • •: • ■/ ■ ■

1 ' '^K^ièÀ-.S . ... f  - V 1

 ̂ JÜ •• ' - • - „ v . --:

I I

 ̂ t "  r  á  '- . ^ j f  !
;

’■ ’' ': "'' 4%,
P o d k a r p a ts k á  R us jg /r:;-*v" > -   ̂ g M a je s tá tn í  „Š p ici*

m á ta k é  s v c  l y ž a ř s k é  I  '• tt y  M I  a p o h o ř í  C e rn é  H o ry .
k o u z lo . I  1 lá lo  Cloffar.

i!
/ l  ' | |  5  1  -v

T■ ■

| ...

: ■■■■■, - •■;■:•■.; - '■“*• '¡n- ■**' ’•>* <- •** - v - r - - > • vjt . -,.; .

R. P I L Á T .

V Maritimských Alpách.
Od skupiny Mpnt Blanku rozkládá se po obou stranách Malý Sv. Bernard do Bourg St. Maurice, silnice ze Šusy 

hranice italsko-francouzské v širokém pásmu mohutné přes průsmyk montcenijský do Lanslebourgu, silnice 
alpské horstvo až kmoři. Ve Francii rozdělují se tyto hory z Cesana Torinese do mocné francouzské pevnosti Brian- 
na Alpy savojské, Alpy dauphinské a Alpy meridionální. çonu, dále silnice z Cuneo přes pevnost Vinadio přes 
Jižní část meridionálnich Alp zvou Alpami maritimský- Colle délia Maddalena (francouzské pojmenování Col de 
mi. Italové pojmenovali severní díl od skupiny Mont l'Arche) do Barcelonette a konečně silnice rovněž z Cu- 
Blanku až k hoře Mont Cenis Alpami grajskými, střední neo přes Col di Tenda do Nicy. Odbočka této silnice na 
část až k Mon Viso Alpami kotickými (Alpi Cozie) francouzské straně do Ventimiglia na italské Rivieře ne- 
a jižní část Alpami maritimskými. Celé toto pásmo po- protíná hlavní řetěz hor. Všecky tyto silnice jsou prvo- 
hraničních hor protíná jediná železniční trať tunelem třídní a opatřeny opevněním.
montcenijským, který spojuje Turin s Grenoblem. Všech V roce 1927 vypravil jsem se nejdříve do Alp maritim- 
pět silnic, které spojují Itálii s Francií má autobusový ských. Když jsem opouštěl Turin, spatřil jsem již v dáli 
provoz, a to silnice z Aosty resp. Courmayeuru přes horstvo, jež lemuje hranici a za nedlouho vynikl mohut-

231



ný Mon Viso, jenž jako Matterhorn majestátně Ční do jsem měl vážné obavy, aby nedošlo k nějakému neštěstí,
výše 3841 a tvoří tak nejvyšší vrcliol Kotických Alp. Podle silnice v údolí vedla železniční trať, která končí
Večer přijel jsem do starobylého městečka Cunea, které v San Dalmazzo di Tenda, poslední obci na italském
jest střediskem celé této alpské oblasti. Město jest ma- území. Za vesnicí Rob i lan te údolí se úžilo a nyní ston-
lebně položeno na mírném návrší na stolen dvou řek pali jsme rychle podle řeky Vermenagna. Trať vedle nás
Gesso a Stura di Demonte. Autobusem odjel jsem ulicí kroutí se samými tunely. Projíždíme vesnicí Vernante
do vrchu a ubytoval se v hotelu na náměstí s krásnými a pitoreskní scenerií mineme poslední osadu Limone Pie-
paláci. Druhého dne odjížděl jsem ráno v moderním monte, za níž nastane prudké stoupání v serpentinách
autobuse, jenž obstarává spojení mezi Cuneem a Nicou. na průsmyk Tenda, 1873 m vysoko položený. Stromoví
Lístek pro sebe a pro vůdce objednal jsem již předem již úplně mizí a přicházíme do oblasti trávy a kamení,
z Prahy a vůdce v Entraque byl již předem písemně avi- Na levé straně přechází průsmyk v hřeben s několika
sován, aby mne na příští stanici Borgo San Dalmazzo vrcholy, z nichž první jest Cima Pepino 2329 m vysoký,
očekával. Do této obce vede z Cunea široká rovná silnice Na pravé straně jest viděti svah k vrcholu Rocca di
a náš ohromný autobus jel jako střela. Za městem minuli Abisso, 2755 m.
jsme letní vojenské cvičiště, kde vojáci cvičili jen v plav- Pojednou otevírá se před námi tunel, do něhož auto- 
kách aneb bez košil jak prostná, tak i cviky na nářadí. busem vjíždíme. Stará silnice vede sice přes vrchol prů-

V Borgo S. Dalmazzo jsem byl nepříjemně překvapen smyku, ale nyní se již nepoužívá. Na jižní straně tunelu
nepřítomností objednaného vůdce. Dlouho jsem se proto otevřelo se nám nové široké údolí Roja, do kterého jsme
nerozmýšlel a zanechav ve staničním hotelu kufr, jel sjížděli prudkými serpentinami. Šofér ovládal však mistr-
jsem sám dále. Místo samo jest velmi důležitou spojkou; ně stroj a minuvše vesničku Vievola, octli jsme se v mč-
autobusy jezdí mimo směr, kterým jsem jel též severněji stečku Tenda. Po krátkém odpočinku sjeli jsme ještě
na francouzskou hranici (Colle della Maddalena) a pak níže do poslední obce před francouzskou hranicí, San
do Entraque a do lázní Valdieri. Náš autobus se rozběhl Dalmazzo di Tenda, kde jsem vystoupil. Toto místo zvo-
a projel nej bližší vesnicí úzkými ulicemi tak prudce, že lil jsem si z toho důvodu za východisko, že odtud jest

252



P o d k a r p a ts k á  l{u s :  P o p  Ivan  (2 0 2 8  m ) v  p o h o ř í  Č ern é  H o r y . ib io  Glog-ar.

nejsnazší příchod bočním údolím Minieryk hlavním velí- vuje až do Dalmazzo di Tenda. U jezírka se údolí rozdvo- 
kánům této alpské oblasti. V hotelu, kde jsem se ubyto- juje a my odbočili 11a právo 11a severozápad do Val Ca- 
val, sháněl jsem se nejdříve po průvodci. Hoteliér, se sterino. Za půl hodiny se zelené údolí poněkud rozšířilo 
kterým jsem se francouzský domluvil, slíbil mi, že vůdce a před námi objevila se malá skupina domků a vil s kaplí 
z městečka Tendy obstará 11a druhý den časně z rána. a malým horským hotelem. Poobědvali jsme před liote- 
Po obědě ztrávil jsem odpoledne výletem do údolí Mi- lem v zahrádce a odpoledních hodin využitkovali jsme 
niery, abych si prohlédl terén, kudy se nám bylo bráti. k výstupu na sousední severovýchodní hřbet údolí, od- 
Po mém návratu oznámil mi hoteliér, že vůdce určitě kud mně vůdce sliboval krásnou vyhlídku. Vystoupili 
přijde. Druhého dne čekal jsem připraven od šesti hodin jsme o 500 m výše 11a Bassa Peirafica, 2045 m, pokrás- 
ráno, ale vůdce přišel teprve v 8 hodin. Měl jsem v pro- ných alpských lučinách květy posetých a skutečně jsem 
gramu dojiti do Rifugio Nizza, odkud možno podnik- výstupu nelitoval. Jak mne vůdce ujistil, nalézal jsem se 
nouti výstup na kterýkoli vrchol této skupiny a sice: 11a důležitém strategickém místě. Před námi na sever 
Mont Clapier 3045 m, Cima Maledia 3058 m aneb 11a Cima táhl se s vrcholů hor Punta Peirafica a Rocca ďAbisso 
dei Gelas 3085 m. Do chaty přes průsmyk Ciaminejas po- v ohromném polokruhu hřbet přes průsmyk Tendy da- 
čítal jsem asi 11 hodin pěšky. Poněvadž chata není oby- leko na východ. Všechny tyto horské hřbety jsou navzá- 
dlena, oslovil jsem vůdce první otázkou, má-li k 11Í klíč. jem spojeny pěknými strategickými cestami, a několik 
Jak jsem již předem tušil, klíče neměl, poněvadž ten na- vrcholů kolem průsmyku Tendy bylo opatřeno opevně- 
lézá se jedině v Entraque a pak u francouzských vůdců, ním. Z údolí Casterino bylo vidět zřetelně alpskou stezku, 
a to z toho důvodu, že chata jest majetkem francouzské- která vinula se po svazích Punty Peirafiky a Cima 
I10 alpského klubu. Mimo to italská vláda nepřeje po- Sabbione k starodávnému průsmyku sabionskému, který 
hraničnímu alpinismu z důvodů strategických. V tomto 11a sever údolím stejného jména vedl do Entraque. 
případě nebylo tudíž jiného východiska než jiti pouze do Vůdce vypravoval mně, že 11a těchto místech, kde jsme 
Santa Maria Maddalena 11a noc a následujícího dne pro- stáli, vojsko Napoleonovo přenocovalo a přešlo pak slav- 
vésti výstup 11a Mont Clapier a sestup do nějaké chaty 11a ným pochodem přes Tendu do italských rovin, 
cestě do Entraque, kde jsem se měl se svým přítelem V příjemné náladě sestoupili jsme zpět do údolí a po 
architektem Linhartem a jeho chotí v příštích dnech se- večeři odebrali se brzo na lůžko. Ráno rozloučili jsme se 
jiti. Vůdce ovládal frančtinu a vypravoval mně, že všec- již o půl 6. s milými liostitely a vydali se 11a opravdovou 
ky hory dokonale zná, poněvadž byl svého času lesníkem turu. Údolí zabočuje dále na západ a má jméno Valmasca. 
ve službách italského krále, jemuž všechna vysoká hor- Za krátkou dobu příjemného pochodu otevřela se 
ská údolí této oblasti náleží. Rozloučili jsme se s Grand našim zrakům nová scenerie. Na sever nad námi vi- 
tíotelem a nastoupili cestu údolím Miniery podle prud- nula se stezka k průsmyku Sabbione a 11a levé straně 
kého potoka protkaného menšími kaskádami. V bujné táhly se do výše příkré svahy 11a Monte Paracuerta. 
zeleni dostoupili jsme za 2 hodiny k jezírku, u kterého Cesta sledovala podle potoka v bujné zeleni a za ne
nalézaly se doly na rudu, která se lanovou drahou dopra- dlouho došli jsme k lovecké chatě italského krále,

i  9

233



P o d k a r p a ts k á  R u s : Z b y t k y  v á le č n é  lit ic e  s v ě to v é  v á lk y  na Č ern é  H o ře  u J a s in y . loto Glosář.

u níž se právě několik vojáků v potoce umývalo. Za skalách k prvnímu hřbetu ku Colle Scarnassere, kterýž 
chatou uviděli jsme novou scenerii. Údolí di Valmasca průsmyk jsme překročili ve výši 2730 m. Za ním octli 
zatáčelo se k jihu a počalo rychle stoupati do hořejších jsme se již v nej hořejší části údolí Valmasca a pod námi 
částí, lemovaných věncem hor do výše 2500 až 2900 m. viděli jsme všecka 3 jezera o nichž jsem se dříve zmínil.
V nej hořejší části údolí nalézají se 3 jezera ve výši V povznešené náladě kráčel jsem za vůdcem, kochaje 
2219 až 2339 m a sice Lago Inferiore pod Cima Est a se krásným rozhledem a po tříhodinné cestě od místa 
Cima Lusiera, dále Logo di Mezzo pod Monte Ciami- kde jsme ponechali baťoch, došli jsme na výši 2830 ni. 
ne jas a konečně Lago Superiore, ověnčené horami k sedlu La Fous na horském hřbetu, který z massivu 
Těsta del Bašto, Cima di Muff ié a Monte Santa Maria. Mont Clapier odbočuje přímo na jih. Po překročení 
Vůdce vysvětloval, že by sice nej kratší cesta k našemu tohoto sedla otevřelo se nám mohutné panorama, 
cíli na Mont Clapier vedla kolem jezera Inferiore přes Před námi po pravé straně na sever vznášel se ve své 
Colle La Fous, severně od vrcholu Lusiery do sousední- slávě Mont Clapier a mohutné skály zdály se mi ně
ho údolí, ale jsa zatížen mým těžkým baťochem na- přístupnými. Skutečně též vůdce podotkl, že musíme 
vrhoval, abychom šli postranním údolím na severo- překročiti ještě jednu skalnatou odnož, dříve než zahá- 
západ. k jezeru Agnel a tam pod sedlem stejného jména jíme výstup k samotnému vrcholu. Pod námi rozkládalo 
ponechali baťoch v úkrytu a nastoupili pak výstup se v hloubce údolí Gordolasca jehož vody tekou asi 
k vrcholu. Souhlasil jsem a hned zahájili jsme nástup 2 hodiny níže již do Francie. V hořejší části údolí nalézá 
strmým údolím kolem kaskád, potoka vlévajícího se do se ve výši 2250 m Rifugio Nizza, ochranná chata fran- 
říčky, kterou jsme opustili. Stoupali jsme téměř 500 me- couzského alpinistického klubu, ku které bohužel vůdce 
trů nežli dorazili jsme ku Lago dell Agnel ve výši 2420 m. neměl klíče. Nyní přivázali jsme se na provaz a nastalo 
Po tříhodinné cestě učinili jsme odpočinek. Pohled dolů nám poslední putování po exponovaných skalách pod 
do hlavního údolí a naproti na hřeben hory Paracuerta Colle Est Clapier a přes poslední skalnatý hřeben. Za 
byl rozkošný. Jezero samo bylo lemováno divokými touto poslední překážkou objevil se nám nový obraz, 
skalami, za nimiž stály v polokruhu vrcholy: Cima Před námi rozkládaly se skalami prorvané sněhové 
Vernasca, Punta Vej del Bone, Cima dell Agnel, a dále plochy směřující k vrcholu a dále pak směrem k severo- 
násleclovalo sedlo, kterým jsme po skončené tůře měli západu vystupovala Cima Peirabroc 2940 m, za ní 
sestoupili do Val di Monte Colomb. Vedle sedla směrem čněla do výše majestátní Cima Maledia 3058 m a ko
le jihu vznášel se skalnatý hřeben, který již patřil do nečně nádherná Cima dei Gelas 3105 m. Od této hory
skupiny Mont Clapier. Od coty 2885 táhl se pak jižně odbočoval na jih dlouhý hřeben s celou řadou vrcholů, 
od jezera Agnel k východu bočný hřeben se dvěma za nímž nalézá se poslední, italská horská vesnička 
vrcholy Scarnassere. Madona di Finestra s francouzským obyvatelstvem.

Po krátkém odpočinku vystoupili jsme po skalnatém Obec tato jest s Itálií spojena jedině třemi horskými
úbočí asi 100 m a uschovali na význačném místě sedly ve výši 247.1 m (Colle di Finestra do Entraque)
baťoch. Nyní traversovali jsme asi ve výši 2500 m po aneb sedly ve výši 2370 a 2441 do údolí Gordolasca.

234

_____^



Ňej bližší spojení této obce jest s francouzským městec- klíče, a byl jsem již připraven, že budeme snad ve ska- 
kem Saint Martin Vésubie. lách přenocovati. Konečně uslyšel jsem nad sebou vo-

Konečně o -1/212 hod. stál jsem s vůdcem na vrcholu láni vůdce, který posléze stezku našel. S novými silami 
Mont Clapier ve výši 3045 m. Nejdříve podíval jsem se nastoupil jsem další pochod a asi za 2 hodiny došli 
na ledovec, který na severní straně ve třech odděleních jsme konečně do údolí Val cli Monte Colomb k potoku, 
spadal do údolí Murajon; před námi na západní straně podle něhož přišli jsme k primitivní alpské salaši Gias 
zvedala se do výše nádherná Cima Maledia a za ní clel Vej Bouc, obývané jedním horalem, který měl stádo 
Cima Gelas. Nej krásnější panorama poskytovala jižní krav na starosti a z mléka vyráběl sýr. Odpočinuli jsme 
strana s Monte Ciaminejas a dále s mohutnou skupinou si po těžkém sestupu a občerstvili znamenitým mlékem. 
Cima cli Muffie a Monte Capelet. Naproti nám na druhé Salaš byla překrásně položena na stoku dvou potoků, 
straně údolí, vynikala Cima cli Logo Lungo a zaní našeho a sousedního údolí del Bouc v rozšířené kotlině, 
v závěru údolí Cedre Cabret. Bohužel, že jižní strana Vůdce těšil, mne, že již brzo přijdeme k četnické stanici 
v dáli byla zamlžena a proto neviděli jsme Středozemní s restaurací, kde budeme moci přespati. Po dalším hodi- 
inoře, které při jasném počasí může se spatřiti. Naproti novém pochodu krásným údolím sestoupili jsme níže 
tomu na severozápadě bylo viděti řady hor z nichž vy- kolem královské lovecké chaty vojáky obydlené, do 
čnívala skupina Argentery, cíl dalšího mého programu, hlavního údolí Gesso di Eutraque a skutečně viděli jsme 

Po krátkém odpočinku vydali jsme se opět na zpá- před sebou budovu, která nám měla poskytnouti kýže- 
teční cestu k našemu baťochu, kamž jsme po překročení ného odpočinku. Než náš vůdce se přepočítal. Byla to 
třetího hřbetu šťastně dorazili a teprve nyní mohli kasárna, kam civilisté neměli přístupu a nám nezbylo 
jsme ze svých zásob řádně pojisti. Potom nastoupili nic jiného nežli po zevrubné četnické prohlídce kráčeti 
jsme dlaší putování výstupem na Colle clell Agnel, čili dále až do Entracpie. Bylo již po páté hodině odpolední 
Paso clel Logo Bianco, ze kteréhož sedla jsme sestupovali a do Entraque bylo nejméně 4 hodiny cesty! Než nebylo 
dlouhým sněhovým polem po levé straně jezírka Lago vyhnutí a statečně šli jsme po silnici v před, obdivujíce 
Bianco do vyšší části údolí Murajon. Nejdříve sestu- občas krásnou scenerii okolí a sněhobílé ledovce od 
pováli jsme pod ledovcem, který táhl se z vrcholu nichž jsme se vzdalovali. Byl již večer, kdy v dálce ve 
Mont Clapier a pak kráčeli jsme pod ledovcem Petra- tmě se nám objevily světla Entraque, do jehož ulic 
broc. Orientace ve skalnatém terénu byla dosti obtížná dorazili jsme teprve po !) hodině. Množství svatojan- 
a za nedlouho sestoupili jsme do oblasti trávy a koso- ských mušek, které kolem nás podél cesty poletovalo, 
dřevin. Bylo nám jasno, že za každou cenu musíme dodávalo večerní náladě zvláštního dojmu. Ubytovali 
nalézti stezku, jinak bychom se ze spleti bujné vegetace jsme se v hostinci u „zeleného stromu“ a za nedlouho 
a podrostu, kde při každém kroku v trávě noha klou- spali jsme spánkem spravedlivých. Druhého dne pro- 
zala, dále nedostali. Zkusili jsme jiti přímo dolů, ale pustil jsem vůdce Martina z Tendy ze svých služeb a 
za nedlouho viděli jsme před námi svislé hluboké skalna- týž odebral se autobusem domů. Mluvil dosti slušně 
té stěny, po kterých sestup byl nemožný. Převzal jsem francouzský a byl jsem s ním celkem spokojen; divil 
baťoch a za chvíli unaven i uštván ulehl jsem do trávy jsem se jen, jak při jeho poměrně malé postavě svými 
čekaje na znamení, až vůdce najde stezku. Ač na blízku silami vystačil na vykonanou tůru. Ovšem na zpáteční 
byla dle vypravování vůdce chata, neměli jsme k ní cestě musil jsem v nesení baťochu vypomáhati.

' \ ' «, :V I
i  Á '• f  i v i l

I  -A ' s- k
EL»* A '  i  . x  i *. U

Co v y tv o ř i l i i  č a r o d ě jk a  z im a  v e  \ e llié  F atře. M á m e  d o jem  z a s n ě ž e n é h o  h á je  p a lem  s a le jí
o jin e ily c ll a lo í. lo lo  Kocian Báňská Bystrica-

235



Podle předem stanoveného programu měl do Entra- Před námi 11a východní straně strměly vrcholy 
que ke mně třetího dne přijeti můj přítel architekt Punta Valetta a Punfa Ciamberline do výše téměř 
Linhart s chotí. Odpočíval jsem proto a volného času 2800 111 a vedle po pravici k severozápadu, za průrvami 
použil jsem ku prohlídce obce a okolí. Kdo chce viděti vodopádu vystupoval ostrý skalnatý hřbet ku Rocca 
typ italského městečka z dob Napoleona, nechť navštíví Barbis 2754 m. Za sedlem rozkládal se před námi úplně 
Entraque. Vše je typicky ze starých dob zachováno a nový svět. Asi 00 m pod námi nalézala se nádherná, 
snad i sám život obyvatelů se nezměnil. Nejlépe se mi zelení vyplněná kotlina, jíž protékal potok směrem 
líbil náš „hotel“, rovněž starodávného typu. Báječně ku soutěskám ve skalách, kudy si prodíral ve formě di- 
mě imponovala moje postel velikých rozměrů, 11a pe- vokýcli vodopádů cestu dolu. Podle potoka zrcadlilo se 
rách, do níž se stoupalo po stupínkách. Jistě si v ní několik maličkých jezírek, kdežto potok sám vytékal 
hověli napoleonští důstojníci a já sám jsem nikdy ve z jezera Brocan o 100 m výše položeného. Nad tímto 
svém životě tak příjemně nespal jako v Entraque. jezerem rozkládalo se amfiteatrálně a neobyčejně 
Paní hostinská dbala nejen o čistotu, ale i o dobrou malebně horstvo skupiny Argentery. Od průsmyku 
kuchyň a její zeleninová polévka byla přímo znamenitá, cli Fenestrelle na jihovýchodu, až k průsmyku del 

Proti velikému vedru 11a ulicích chrání v pokoji oke- Chiapous napočítal jsem 18 vrcholů, z nichž nej hlavnější: 
nice a uvnitř byla temperatura snesitelná. Druhého dne Cima del Caire 2928 m, Cima del Brocan 299tí m, Cima 
večer navštívil mne vůdce Castellano, týž, kterého del Baus 3067, Cima cli Našla 3108 m, Argentera a 
jsem si již z Prahy objednal, a který mne měl v San Monte Stella 3261 m. Vyšší polohy byly vesměs protkány 
Dalmazzo di Tenda očekávati. Omlouval svoji nepři- sněhovými plochami v nepravidelných etážích. Naše 
tomnost tím, že můj dopis jej doma nezastihnul a chata ,,Rifugio di Genová“ byla rozkošně položena dole 
právě nalézal se na týdenní alpinistické výpravě. Po- na skále nad potokem v krásné zeleni. Dlouho nám 
žádal jsem jej proto, aby následujícího dne se k nám trvalo, nežli jsme po sestupu k potoku nalezli přechod 
po obědě dostavil. Večer měl opět pohádkový ráz a a po celkovém pětihodinném pochodu dorazili jsme 
nikdy nezapomenu toho dojmu, kdy hleděl jsem s mostu konečně do chaty. Vůdce upravil nám polévku a po 
na břeh řeky, osvětlené tisíci pohybujícími se světélky večeři obdivovali jsme ještě dlouho nádherné okolí, 
svatojanských mušek. Druhého dne podnikly jsme výlet na sedlo Fenestrelle

Následujícího dne přijel architekt Linhart s chotí ve výši 2479, kamž po kamenité stezce dostoupili 
a odpoledne vypravili jsme se společně s vůdcem Castel- jsme za 31/2 hodiny. Ze sedla jest velkolepá vyhlídka 
lanem do oblasti skupiny Argentera. Cílem naším byla 11a ledovce skupiny Cima Gelas a Maledia. Pod námi 
ochraná chata italského alpského klubu Rifugio cli jižním směrem nalézala se nejhořejší část’ údolí Gesso 
Genová, postavená odbočkou klubu v Janově. Poněvadž di Entraque, ze kterého jest další přechod sedlem 
chata nebyla obydlena, nesli jsme s vůdcem potraviny, cli Finestra do horské osady Madonna di Finestre. 
Sli jsme nejprvé po silnici stejným směrem k jihu podle Pokochavše se vyhlídkou, prohlédli jsme si bídnou 
řeky Gesso Entraque, ale stoupali jsme pak na právo opuštěnou vojenskou chatu, kde nalezli jsme jen stůl 
cestou po mírném svahu a odbočili pak do sousedního se zápisní knihou. Zbytek dne strávili jsme v plavkách 
údolí Roviny. Následkem vedra a nedostatkem dešťů na rybníčkách blíže naší chaty. Následujícího dne 
jsou vyšší polohy a úbočí údolí vypráhlé. Proto kde jen v pátek bylo poněkud mlhavo a poněvadž soudili jsme, 
možno vedou se po stranách údolí strouhy a kanály, že náš pobyt se prodlouží, poslali jsme svého vůdce 
aby se prsť zavlažovala. Na políčkách pěstují se jen
brambory a do každého pole veden jest kanálek s vo- v eŠĚŠJd
don. Několik hospodářských samot, kolem nichž jsme
šli, bylo vesměs v bídném stavu. Později ve vyšší poloze y i-CZi
kráčeli jsme již podél potoka, kde bylo množství červe- • ifO L
ných jahod. Po obou stranách údolí strměly svahy 1&EÉ& 1 gjfl
do značné výše přes 2000 metrů. Příjemnou cestou
došli jsme konečně k salaši Gias del Monighet ve výši |
151tí m. odkud vede sousedícím údolím přechod sedlem f*
Colletto Lourousa do Lázní Valdieri. Sedlo jest položeno ** "
mezi mohutnými vrcholy Cima del Oriol a Cima del Chia-
pous. Blížili jsme se závěru údolí; před námi rozkládalo
se krásné jezero Rovina, obklíčené se všech stran stěna-
mi a prudkými srázy přes 400 m vysokými. Podle jezera
přišli jsme ku stádu ovcí krásného vzrůstu a nádherné
srsti, ale podivili jsme se, když spatřili jsme, že všecky ,
ovce kulhají, jsouce zamořeny kulhavkou. Za jezerem 
utkvěl náš zrak na velkolepé přírodní kráse. Potok, který 
s výšin řítí se skalami k jezeru, tvoří tam nádherný vodo
pád a skalní soutěsky a strže poskytují takovou divokou 
scenerii, jaká se málokde najde. Překročili jsme potok 
a nyní vedla nás cesta na levou stranu do strmé divočiny.
Výstup doprovázen byl rachotem vodopádu a nesčetný- ggj
mi serpentinami stoupali jsme v omšelých skalách mezi
kapradinami a křovinami stále vzhůru. Konečně vy- S i g m m i  Rund. n a  n á je z d u  J a r o U m k m a  m i s t i a t
stoupili jsme na sedlo di Laura, ve výši 1959 m. na š t r b s k é m  P le s e  v  T a trá c h .

236



i | l

fe- - c -  k I
...J k  -.;.... . . 'A'.. y

\ I
\

I \  d. á  rfj
■ *  7 H Iv I

. i g g ^  ~  * - z ' ~ £  '„*£■ *  "Š*  I

K r á s n ý  l y ž a ř s k ý  terén  v se d le  K o p y  v e  V ys. T a trá ch . Jbio Grosza

do Entraque pro novou zásobu potravin. Později se Na severozápad byl úchvatný pohled 11a skupinu 
vyjasnilo a podnikli jsme výpravu 11a severozápad Monte Motto 3095 ni směrem přes obec Terme di Vál
ku sedlu děl Chiapous ve výši 2520 111, odkud jest pře- dieri. Dále na západ bylo viděti horstvo italsko-fran- 
chod údolím Lourousa do Terme di Valdieri. Cestou couzské hranice kde v pozadí vynikal Tenibres do výše 
obdivovali jsme Argenteru a sousední Corne a Monte 303lm. Odtud směrem k jihu bylo zřetelně viděti 
Stellu. Z vrcholu Cimy del Chiapous, kamž jsme pak ve Francii hluboký zářez údolí Val de Tinée. Po delším 
vylezli, bylo na tyto velikány ještě krásnější panorama, odpočinku v krásném slunečnu, zapsali jsme se do 
Na zpáteční cestě podívali jsme se u sedla 11a rozbořenou zápisní knihy, která jest tam pod kamenem ukryta 
vojenskou chatu, kde by již nebylo možno přenocovat]. v plechovém pouzdře a v dobré náladě nastoupili jsme 
Večer přivítali jsme našeho vůdce, který se dostavil opatrně sestup. Abychom si zpestřili cestu, doporučil 
s plným baťochem a jdo bohaté tabuli jsme brzo ulehli, nám vůdce směr přes Paso di Porco, který byl sice 
abychom se na příští tůru dobře vyspali. V sobotu obtížnější, ale tím zajímavější, poněvadž jsme se více 
ráno vstali jsme již o 5 hodině a za krátko vydali jsme přiblížili divoké scenerii skal Monte Stella. Konečně 
se na cestu .k cíli naší výpravy — na Argenteru. Horská dostihli jsme skalnatého cirku nej vyšší části údolí 
stezka stoupala v serpentinách směrem ku Colle del Chiapous a nyní mohli jsme již pohodlně serpentinami 
Chiapous. Ve vyšší poloze odbočili jsme 11a levo do sestoupiti až do naší chaty. Zpáteční cesta trvala jen 
travnatých skal, po kterých vystoupili jsme podle 21/2 hodiny.
menšího vodopádu na širokou travnatou etáži, kde V chatě nalezli jsme společnost mladých italských 
bývala dříve salaš. Dalším pochodem na Paso de la alpinistů, s nimiž jsme se po společném teplém obědě 
Forcela dostoupili jsme další skalnaté etáže, odkud srdečně rozloučili a nastoupili hned zpáteční cestu do 
nastal delší pochod po několika sněhových polích. Po Entraque. V našem hostinci u .zeleného stromu' bylo 
překročení největší, na svahu položené sněhové plochy, živo. Byla sobota a přijely tam dvě italské turistické 
vkročili jsme do výše položených skal odkud jsme výpravy. Povečeřeli jsme společně s naším bodrým 
konečně dorazili ku zářezu, který od vrcholu šikmým vůdcem Castellanem a přiťukli sklenkou dobrého červe- 
směrem směřoval až k nám ku místu pravého nástupu, ného vína. Po rozloučení odebrali jsme se ku zaslouži- 
Ač jsme měli provaz, nebylo potřeba se přivázati, lému odpočinku a druhého dne časně z rána odjeli 
poněvadž zářez byl dosti široký a poskytoval možnost jsme autobusem do Borgo S. Dalmazzo, kde jsem si 
ku spolehlivému lezení. Asi v 11 hodin nalézali jsme se vyzvedl svůj kufr a společně nastoupili jsme další 
na vrcholu Cima Sud 3290 m, odkud byla nádherná cestu do francouzské části Meridionálních Alp. 
vyhlídka na celé okolí. Příkré srázy na západ a divoce Ku shlédnutí Maritimských Alp hodí se nej lépe návště- 
rozčleněné hroty Punta del Gelas di Lourousa, 32G1 m, va Rifugio di Genová, odkud možno učiniti s vůdcem 
Monte Stella 3261 m a Corne Stella nás velice zajímaly, další exkursi do Rifugio Nizza. Maritimské Alpy

237



mají tu velikou výhodu, že panuje tam jen velice Nejlepší literární průvodce jest: Giovanni Bobba, 
zřídka špatné počasí a deště jsou tam vzácností. V celé Alpi Marittime 1908, vydaný italským alpinským klu-
oblasti Maritimských Alp jest fotografování zakázáno, bem sekcí v Turině.

NORBERT LANG: C l  Čdníce dumavy.
Vzpomínka na letošní Velikonoce.

Veliké území Šumavy, přibližně omezené na severu Po- Osvěžujícím spánkem posíleni — vytrhli jsme již o desáté 
lední horou a na jihu Luzným, nazýváme Centrální Suma- hodině .,ranní“ — k chatě u pramenů Vltavy. K oné Bohem 
vou. Toto territorium zůstane po dlouhou dobu našim i lidmi opuštěné chatě, kde si lišky dávají dobrou noc. 
,,divokým západem", zvláště oněm lyžařům, v jichž pově- Sníh byl špatný, bořící se. Za půl druhé hodiny objevila se 
domí dříme tichá touha Curwoodových a Londonových nám chata. Nezdrželi jsme se v ní dlouho. Opatrnost nabá- 
sklonů, po hlubokých lesích, nepřehledných slatích a ve- dala k brzkému odchodu, bychom si zajistili noclehy na 
lebném majestátu zimní přírody. Březníku. Překročili jsme hřeben Černé hory a sjeli na mo-

Dokud nezazní tichými hvozdy krumpáče tisíců dělníků, čálv, jimž vévodí dvě chalupy. — Březník. Bvl zahalen
kteří počnou připravovati cestu „ocelovému oři“, dotud mléčnou mlhou a objevil se nám teprve, když jsme se mu 
bude centrální Šumava eldorádem pravých lyžařů, kterým přiblížili na dosah ruky. Malé občerstvení a již opět — na 
je tento sport něčím více než pohybovou zábavou. Psáti lyže. Svižným tempem k zemské hranici a na Luzný. Počasí 
o vhodnosti centrální Šumavy pro lyžařské výlety, bylo by bylo nevlídné, teplota jen málo nad bodem mrazu. Mžilo, 
nošením dříví do lesa. Ač ji každý zná z léta, přec v zimě ale nepršelo. Sníh jarní, místy se škraloupem ledu. Les pod 
bývá navštěvována, pro svoji odlehlost, velmi zřídka. vrcholem Luzného zdobily ledové okrasy posypané ledovou 
Z české strany vedou lc ní cesty daleké, ach tak daleké, že krupicí. Na vrcholku Luzného jsme se nezdrželi — obrátili 
pomyšlení na ně odstraší většinu lyžařů, kteří by sc chtěli jsme ihned, neboť ledový vichr nás k tomu donucoval a
vydati v ony kraje. luštili jsme sjezd těžkým sněhem s ledovou polevou. Na

O letošních velikonocích navštívili „Srdce Šumavy“ — zpáteční cestě navštívili jsme „Moorkopf“ a v 1/27 večer 
jakž bychom snad vhodněji ono území nazvali mohli — odepínali jsme lyže před pohostinným Březníkem, uspokojeni 
pouze tři společnosti. Dvě z Plzně a jedna z bavorského řádným proběhnutím. Laik bv si myslil, že večeře a brzské 
Straubingu. Celkem asi tucet lidí. Není to mnoho, uvážíme-li, uložení ku spánku uzavřelo řetěz naší božíhodové činnosti, 
že je všeobecně známo, že sjízdný sníh v̂ ydrží na Roklansku Chyba lávky! Většina družiny „cvičila"' (hrála cviká) dlouho 
až do konce dubna. Z Čech vedou tam dvě cesty. Pohodlnější do noci. Hráli ovšem jen o halířky, aby neztratili sympatií 
přes Železnou Rudu, Zwiesel a Klingentál a nepoměrně laskavého čtenáře.
delší přes Vimperk nebo Lipku. Mv — bodří Plzeňáci — V pondělí bylo nutno pomýšleti na návrat Počasí nám 
jeli jsme tentokráte pro změnu — přes Vimperk, kdež připravilo malou změnu. Přes noc napadalo trochu sněhu 
jsme vystoupili asi o (>. hod. večerní. Soukromé auto dopra- a mrzlo. V 1/29 vraceli jsme se nekonečným Horovým pro
vilo nás do Zdí ková. Dále jeti — se šofér vzpíral — boje se sekem, jehož sjezdy v nedotčeném snížku byly krásným 
hlubokého sněhu. Sladkým hlasem konejšil nás prohlášením, rozloučením s letošní podivuhodnou zimou. Překročivše oba 
že za půl hodiny dostihneme Kvildy — dnešního síle. Plni Roklany, sjížděli jsme přes rokelskou šachtu, poněkud 
důvěry v lidskou pravdomluvnost a sebevědomí ve svoji tvrdým sjezdem do Frauenau. Při tom jsme učinili nový 
výkonnost, připjali jsme lyže a uháněli s větrem o závod. objev v mazání. Člověk se nikdy nedouci. Většinou podceňo- 
Zatím se úplně setmělo. Proběhli jsme hlubokým lesem a váný Rotrův Klistr osvědčil se jako výborné mazání na 
stanuli na pasece, kde v dáli blikalo několik světélek. zledovatělém lesním sněhu, jehličím posetém. Kompaktní
Potkali jsme chodce, který nás dokonale poučil o naší si- Oestby-Klistr — pro jarní solný sníh se hodící — na jehličí
tuaci. Byli jsme v Pláních a do Kvildy měli jsme pět čtvrtí vůbec nejede. V Horním Frauenau složili jsme lyže na rame-
hodiny. Dobrá. Dále jsme putovali černými lesy, silnicí, na a svižným pochodem šli do Zwieslu. Ve vlaku přepočítali
kde led se střídal s blátem a sněhem. Konečně — a netrvalo jsme svůj velikonoční výlet a ejhle — vyšlo 75 km, což je
to ani dvě hodiny — dospěli jsme do Kvildy, kde nás již na dva dny a jednu noc slušným výkonem, 
očekával pohostinný dům pana nad lesního.

Václav Hora.
Vzpomínka k jeho šedesátce.

Český sport lyžařský jest poměrně mlád. Začátky jeho svěžesti. Hora začal lyžaři ti již r. 1906, jeho učiteli byli Arno
možno, klásti do doby před 30ti lety. Jako každý sport, Juránek a Eman Kabát, kteří se věnovali „bílému umění“
tak i lyžařství mělo své zakladatele a průkopníky, kteří jen o málo dříve. Horův první lyžařský výlet byl na Černé
s neobyčejnou vytrvalostí, ba možno říci, s láskou a něhou, jezero, druhý na Pancíř. — Hora, společně s Juránkem a
se mu po řadu let věnovali. Český západ může se pochlubiti Kabátem počali hledati lyžařské cesty na Jezerní stěnu a 
několika lyžařskými pionýry, z nichž nej starší Václav Hora, Falkenštein. Hora oddal se novému sportu s ohromným 
dožívá se právě svých šedesátin v jaré duševní i tělesná zanícením. Roku 1908 navštívil po prvé centrální Šumavu,

235



kterou probádal do nej menších mavského úseku. Na sta cest a
podrobností. Hora platí dodnes pěšin Hora prostudoval a za-
za nejlepšího šumavského odbor- kreslil. Hora je spoluzakladatel
nika. Jeho zamilovanou konči- Českého ski klubu v Plzni, v
nou jest Březník dříve Píirstling p jehož výboru pracuje od jeho
zvaný. Se stejným mladistvým . § 3 založení'— t. j. od roku 1907.
žárem navštěvuje každoročně Bu- ; |H B  . Jsa Sokolem od nej útlejšího mlá-
činu, kterou považuje za ideální dí, zachoval si do dnes výborný
místo lyžařské. Vyhlídkový bod tělesný stav. jenž mu dovoluje
Bučiny doporučoval již před lety podnikati každoročně velké tu-
pro stavbu nové chaty, neboť risticko-lyžařské cesty. Na těch-
Buěina má všechny přednosti do- BraHjflBral o '  ,á čyývj-" to navštívil Krkonoše. Hudohoří.
breho lyžařského východiska— RjPý.p ? r Tatry, ba i mnohé skupiny alp-

obsáhlá. Hora byljprvým pomoc- votní vzpruhou a živlem.'
níkem Inž. Rubešky při sesta- Václav Hora. Za Český ski khih v Plzni.
vování prvé lyžařské mapy šu- N. L.

IN G . F . P Ř IB Y L : Kli ster.

Když na poušti závan větru f ý//$| \ j ý ._____ j { že v pokoji (třebaže tam bývá
donese k nozdrám velbloud©- 1%̂ y^lf | !$ý nej častěji volno) je pro Klister
vým pach vody, zrychlí hned I \\ if  ̂ M t 1 |fc/ terén poněkud nevhodným a
svůj chod, protože mu zvěstu- \  <̂ f\V ů . §|!j | | | /  proto spokojujeme se s chod-
jevždy osvěžení, když libá vů- ý1w\ \  i : b , & i /  filpČ bou.Je potřebí klid a vytrva
né pěkné vepřové s kůrčičkou Ujá |  -̂ M\V j “—‘"•'Ji  | l /'l lost  ̂ ^  práci. Připravit lyže
vnikne nám do nosu, dostane- l | |  V J . |É\.jJíjÉir >jzř Jlý pro mokrý firn je prací složitou
me hlad. IX § byv A ý i j | | Č  a sdružuje mnoho řemesel,

Atak je tomu i s tím Kli- XX i ^  . y § 7 í^ '/f  f| j|ý z nichž hlavním je lakýrnictví.
strem. Je mnoho lidí, kteří XX Y . Ji Jj | l|p' Nehledě k okolnostem (ležícím
neuznávají přednosti onoho | XX » JI <|S jJ\JM Ě^ĚŘ\ mv na okně a zemi a přilepeným
,,odeuru", nebot nevzniká u 11 II na rukách, dlaždicích a bo-
nich při tom představa krás lil lv \ ||| tách) je pocit po dokonané
lyžařiny. Z toho jediného dů- XX Jk  práci velmi lahodným a ne
vodu chápu kategorický roz- | m A HjjSjjL i může onu poesii porušit ani
kaz: ,, Jdeš mi s tím ven!" Musí |w[ ■ Jr iW \ yl prosaické ,,To je dost, že už
být každý uznalým do té míry,  ̂  ̂̂ ^  ̂  s smra<dem přestaneš!“



VYTRVALECKÁ TŘICÍTI KILOMETROVKA O PŘE- Praha 2,59'06". — 4. Regál K., Sněhaři Domažlice 3,13'09".
BOR CHODSKA NA ČESKÉ KUBICI 17. BŘEZNA 1929. — 5. Malý, Sokol Karlín 3,35'11". — 6. Zika Eugen, H. I).
Již po deset let pořádají Sněhaři v Domažlicích známý a W. 3,35'23". — 7. Ouhrabka, S. K. Olympie Plzeň 3,46'16". 
vždy pěkně obeslaný závod vytrvalecký na trati 30 km. Také — 8. Šmíd, S. K. Olympie Plzeň 3,46'16". — 9. Adámek, 
letos konal se tento závod, a právě ve svém desátém výročí S. K. Slavia Praha 3,54'04". — 
byl snad nej těžší. I. třída: Inž. Bártů, Ski Klub Praha 2.57'08".

Trať byla volena dobře. Výškový rozdíl byl asi 550 metrů. Třída starších: 1. Kosina, Sokol Praha II. 3,08'20". —
Skvělý výkon podal Hrabánek Č. Ski Klub Praha, který 2. Krňoul, Slavia Praha 3,08'41". — 3. škpt. Krč, „Sněhaři“ 

v nejlepším čase dne získává „Přebor Chodska“ a přijel 3,19'37".
do cíle téměř svěží. Favorit inž. Bártů přišel o tuto cenu Loňský obhájce poháru Čihař vzdal se pro jakýsi defekt 
delším odpočinkem na Čerchově. na počátku trati.

, O vzorné uspořádání závodu mají zásluhu Zelenka ná-
ec mcve vyšle <y. celník, Fryml, jednatel, oba členové Sněhařů. Soudcovali

II. třída: 1. Hrabánek, Č. Ski K. Praha, 2,53'24". — prof. Fikejs ze Svazu, Polák a Jirka ze zpdč. župy a npor.
2. Zizius, S. K. Plzeň 2,58'48". — 3. Klouček, S. K. Slavia Hees, kpt. Mráz členové Sněhařů.

Alpismu
d r . o. br a l  n e r : // Kapitoly o horolezectví.

Technika horolezectví jest výcvikem získané umění, jak nebo stupu. Dříve než počne lézti, má lezec vždy věnovat! po- 
překonáme obtíže vyskytující se při horolezectví s průměrně zornost skále, aby si asi přibližně uvědomil, kde může hledati 
malým vynaložením sil. dobré opory. Nastoupiti má pak lezení správnou nohou a za-

Zkušený horolezec nastupuje turu krokem volným a stej- chytit! se správnou rukou, neboť změna kroku nebo pohybu 
noměrným tak, aby se pochod do vrchu nejevil u něho udý- nohou nebo rukou bývá často nebezpečná, ne-li nemožná, 
cháním a bušením srdce; není dobře před déle trvajícím vý- Nepostupujeme-li přímo vzhůru, nýbrž napříč, obracíme se 
stupem příliš utahovati řeménky na horské obuvi, aby krev bokem ke stěně jen tehdy, není-li skála příliš strmá, nebo
mohla dobře kolovati a nohy se zbytečně neunavily. Nejlépe máme-li prostrannou cestu pro nohy po římsách, jinak vždy 
je našlapování na celé chodidlo, při čemž se staví noha pokud zůstáváme čelem ke stěně. Též při prudkém srázném sestupu 
možno vodorovně. Příkrá stoupání se zdolávají v serpenti- pohybujeme se vždy čelem ke skále, teprve při mírnějším
nách, při čemž si pomáháme opíráním o hůl. Není dobře svahu obracíme se obličejem k propasti,
často odpočívati. S počátku možno jiti 2—3 hodiny bez od- Zvláštních způsobů lezení užívá se v těsných skalních zá
dechu, během další cesty stačí vždy po dvou hodinách ně- koutích t. zv. komínech, kde se skalní stěny setkávají v úhlu,
kolik minut k odpočinku. Při sestupu jest lépe pohvbovati se obyčejně velmi ostrém. V širokých komínech zůstává postup 
tempem bystřejším, nikoli však tak rychlým, abychom ne- celkem stejný jako ve volné
utrpěli nějaké nehody uklouznutím atd. stěně; v úzkých však korní- ■ p P H S |

Jakmile svah aneb skála je tak příkrá, že nutno k udržení nech máme tu výhodu, že BrZá 7f"
rovnováhy užiti rukou, mluvíme o lezectví. Při lezectví je můžeme použiti stěn obou. V a š í  Bf
nutno využiti různých výstupků, trhlin a jiných nerovností Je-li v komínu dostatek dob-
skály za ojioru rukou a nohou. Hranice, kdy přecházíme od rých stupů a záchytů, je vý- OÍDUV dmj\ l i l
chůze k lezectví, jsou individuální, a závisí na tom, jak ten stup celkem lehký, neboť tu .
aneb onen lezec je vycvičen. Z opatrnosti je však vždy lépe stoupáme jako po řebříku; J®n I í|
přikročit! dříve k lezení než by mohlo dojiti k nehodě. Jde-li není-li však dostatek záchytů, I
o těžké lezecké výstupy, obouváme lezecké boty, jež i při nutno se opírati jen o jednu
nepatrných záchytech konají výbornou službu a užíváme stěnu zády a tím můžeme do-
k zabezpečení lana, jímž se chráníme od pádu, jenž by mohl bře využiti i nepatrných vý-
býti způsoben povolením skalního výstupku, užitého k opoře st-upků druhé stěny. Avšak i -
ruky, nohy nebo těla vůbec. Skalní výstupky, jež nazýváme když komín je zcela hladký, (V
podle toho, zda jich užijeme za oporu pro ruce či nohy, buď bez záchytů, lze se jím vyšpl- fiebO  tllk .
záchyty nebo stupy, musíme vždy předem vyzkoušeti, udrží-li bati do výše, neboť tím, že j y A
váhu těla. Lezeckým pravidlem jest, aby se tělo opíralo nej- opřeme záda o jednu stěnu, f
méně o tři místa skály, aby nohy nepřišly jedna těsně ke 1 ..........
druhé, tělo má býti vždv ke skále spíše přimáčknuto než od- T . , n  a n v i  aut čttujv Airř<
kloněno a vždy nutno dávati bedlivý pozor, abychom záchyt L e t m  s l d , °  B A B Y L O N  n a  Š U M A V Ě ,
nevyvrátili. Při nedostatku záchytů a stupů můžeme si, ne- G r a n d  H o t e l  P e n s i o n  MP r a h a (<,
jde-li o velkou výši, vypomoci uměle stoupnutím na sekyrku 50 pokojů nejmod. hyg. zařízených, koupelny, sluneční lázně,
na led, kterou druhý lezec o skulu opře, nebo stoupneme skvěle koupán í ve  znám ém  rybníce, ten is, garáže, I. tř . kuchyně.
druhovi na rameno neb i na hlavu. Možno též použiti lanové Přihl. u majit. pí STAUBEROVÉ, Praha XI., Karlova 5.
skoby, kterou si zatlučeme na místo, kde je třeba záchytu ^ ________________________

240



ruce a nohy o druhou a vzpříčíme se, využijeme při nevelkém celá povrchová vrstva sveze pod tíhou chodce; proto nutno 
vynaložení sil tou měrou tření, že se nejen udržíme, nýbrž opatrně na místě, kam chceme vstoupiti, nový sníh odstra-
můžeme se v této posici zvolna posouvati vzhůru. Velkou niti a vtesati stupně do sněhu pevného. K snazšímu udržení
pozornost třeba vždy věnovati vlhkým anebo mechem po- rovnováhy při tesání stupňů, doporučuje se opříti se kolenem 
rostlým místům v komínech. o svah.

Výstup komíny jest obyčejně snadný, tedy výhodný a pří- Při sestupu na strmém sněhu nejlépe nastupovati pevně 
jemný, mívá však též své stinné stránky, t. j. že kameny na paty a kráčeti s tělem co možná vzpřímeným: sedati na
a balvany, zřítivší se s hory a uvázlé mezi stěnami komínů, svah je nebezpečné, poněvadž nohy snáze uklouznou. Sestup
uzavírají je často tak, že činí výstup takřka nemožným. na sněhovém svahu, pokud není,příliš prudký, lze usnadniti
Takovou překážku jest možno překonali jen s nebezpečím, a zrychliti sjížděním; sjíždí se obyčejně tak, že se chodidla 
neboť kameny netkví vždy pevně a při nepatrném dotyku nohou skloní ploše po svahu, aby v ném nenalézaly opory 
mohou se dostati do pohybu. a klouzaly po něm, puzeny jsouce tíhou těla. Trup při tom

Na sněhových svazích postupujeme tak, že okovanou bo- držíme zpříma a hůl pro snazší zachování rovnováhy opřeme
tou silně našlapujeme, ovšem není-li sníh příliš měkký, aby se zlehka nazpět o svah. Rychlost sjezdu se mírní tím, že zdvi-
hřebíky zaryly do sněhu a noha neklouzala. Na strmém svahu, hneme špičky a sjíždíme jen po patách a pak též tím, že se
nestačí-li pevné nastupování, nutno pořizovati umělé stupně opíráme silně o hůl, takže se zarývá do svahu a brzdí. Nohy
sekyrkou na led. Do jisté míry lze se této zdlouhavé a dosti nutno držeti pohromadě; mírné vysunutí jedné nohy vpřed
namáhavé práci vyhnouti užitím stupaček. Avšak i při užití zajišťuje právě jako při jízdě na lyžích lépe rovnováhu. Úplně
stupaček bude často přece jenom třeba tesati si stupně. Tyto zastavíme jízdu, postavíme-li chodidlo napříč svahu tak, aby
musí býti dostatečně velké, aby noha po celé délce chodidla se hřeby bot zaryly do sněhu.
měla v nich oporu, musí býti pokud možno vodorovné a vždy Sjíždění po sněhových srázech třeba dobře se naučiti na 
spíše ke svahu skloněny než na venek, aby z nich nebylo mož- bezpečných svazích. Nutno vždy než se pustíme do sjezdu,
no vyklouznouti; stupně nesmějí býti ani příliš daleko od zkusiti jakost sněhu, neboť týž svah má často podle povětr-
sebe. Vystupujeme-li vzhůru, tesajíce stupně, činíme tak nostních poměrů sníh povahy velice různé. Mimo to je nutno
v serpentinách, nikoli přímo vzhůru; pro sestup nutno vždy dbáti všeobecných zásad o sjezdu na sněhových srázech,
tesati stupně větší a důkladnější než pro výstup, ježto vy- I výborný horolezec, který ovládá spolehlivě sněhovou tech-
klouznutí je zde možnější. Při překročení se stupně na stupeň niku, nesjíždí v těsné a strmé rokli po sněhovém svahu, který
zarážíme k snazšímu udržení rovnováhy do svahu sekyrku na se končí nad propastí nebo který se končí ledovou plochou,
led a opíráme se o ni. Je-ii sráz příliš prudký, musí se vytesati ani se nikdy nedá strhnouti k takové rychlosti, které by již
ve sněhu nebo ledu i záchyty pro ruce. Leží-li na starém žádným z uvedených způsobů brzdění ovládnouti nemohl,
zmrzlém sněhu vrstva sněhu nového, hrozí nebezpečí, že se Opatrnost káže nesjížděti též na nejzazší konec sněhového

I
 Prožitou nádheru zasněžených Hor podá Vám nejlépe naše deska

F O M A  A N T I S O  L A  R
vmmĚmmmmKĚsmgĚasmBBmsmĚmKemmsMĚttmĚSiBmmmmmmiiiĚaamKmmmmmmmmttmmmmBsmmmĚsesgĚĚmmmmm

P  f  p řístro je , sk io p tik o n y  a veškeré p o třeb y  lc těm to  nab íz í za velm i levné ceny odborný  závod V Á C L A V
^  M  I  M  V Á Š A ,  P R A H A  I I . ,  Ž ITN Á  U L IC E  3-1. P A T R O . —  Telefon 259-9-1. —  V ýroba a ko lorování d iap o sitiv ů ,
* B vyvo láván í a  k op írován í za l e v n é  c e n y .

S P O R T - B A Z A R  R O T T R O V Y  I
P R A H A  I., C E L E T N Á  2 2  ( P r ů c h o d ) .  L Y Ž E

dodá Vám nejlépe a nejlevnéji R O T T R Ů V  V O S K
Éft vše co li zimním i letním sportům prvotřídní jakost

potřebujete. Q U I D  O  R O T T E R ,
P O U Z E  P R V O T Ř Í D N Í  Z B O Ž Í  N E J L E P ,  továrna na/y^e

Š Í C H  T R I  C I Z O Z E M S K Ý C H  Z N A Č E K .  P R O S T Ř E D N Í  L A N O V ,  K R K O N O Š E .

O D B O R N Ý  Z Á V O D  S N Á Č I N Í M ,  J. NEFF,  P R A H A ,  ťiPLNÉ VÝBAVY DO KUCHYNĚ

KUCHYŇSKÝM SKLEM A PORCULÁNEM P Ř Í K O P Y  Č Í S L O  2 4 .  A DOMÁCNOSTI PRO NEVĚSTY.

241



pole, který vlivem teplejších skal a vody, prýštící ze sněhu, namáhání potřebuje tělo příslušného odpočinku, aby doplnilo 
bývá stmelen v led. na němž je nemožné zabrzditi rychlost vyčerpané zásoby sil. Síla tělesná a vytrvalost nebývají vždy 
jízdy, neb i bývá tak tenký, že se snadno proboří pod tíhou úměrně spojeny. Často nápadně vyvinutí svalnatí lidé una- 
neopatrného jezdce, který pak upadne následkem setrvač- vují se častým namáháním svalů, třeba nepatrným, dříve 
nosti po hlavě 11a kameny za sněhem ležící. než lidé malé postavy a těla na pohled hubeného a slabého.

Ztratí-li kdo při sjezdu rovnováhu, což se může snadno Praktická předběžná tělesná cvičení před tím, než jdeme 
státi i nej zkušenějšímu horolezci, zamezí pád tím, že se obrátí do hor jsou důležitá a vždy jistě přinesou svoje ovoce! 
obličejem ke svahu a zabodne sekyrku na led do sněhu, ne Jest však nutno upozorniti ještě na stavy, jež mohou 
však vysoko nad sebe, aby mu sekyrka ne vyklouzla násled- vzniknouti i u lidí tělesně zdravých následkem nezvyklosti 
kem trhnutí z rukou. Téhož způsobů lze použiti při každém pohybu ve vysokých polohách horských. Jest tu v prvé řadě 
vyklouznutí vůbec na sněhovém svahu. Sjíždění sedě neb do- horská nemoc, která projevuje se nevolností, náhlou tmavou, 
konce leže se nedoporučuje, neboť řízení sjezdu je obtížnější návalem krve do hlavy, tlučením srdce, závratí, zvracením, 
a tlumok při tomto způsobu sjezdu snadno lezce převáží tak, nezřídka i krvácením z nosu, následkem sníženého tlaku 
že se řítí hlavou napřed. vzduchu při výstupech do vysokých poloh horských.

Obyčejně tyto příznaky objevují se při dostoupení výše 
Dodatek. K závěru zmíním se ještě o tom, že ne každý jest kolem 2000 m, avšak nikoliv u každého horolezce. Lze tomu 

schopen býti lezcem či horolezecké tury prováděti, nýbrž že odpomoci častým cvičením ve výstupech při stupňování 
jsou zapotřebí určité vlastnosti, jež musí každý lezec míti, výkonů stále do větších výšek. Kdo není zvyklý na vysoko- 
aby námahu a nebezpečí snadno mohl překonati. V prvé řadě horské polohy, nezačínej nikdy ihned namáhavou vysoko- 
jest to zdraví, jež jest- zásadní podmínkou lezce a tudíž ne- horskou turou!
mocní, hlavně se srdcem neb plícemi, na tury vysokohorské A konečně nutno npozorniti 11a bolestivé záněty hlavně 
se nehodí. v obličeji následkem účinku prudkých slunečních paprsků,

Dalšími podmínkami jsou neohroženost, chladnokrevnost, zvláště po sněhových pláních. Tu nutno účinek slunce 11a 
bystrý postřeh při hrozícím nebezpečí a tělesná zdatnost kůži paralysovati nějakou čistou mastnotou, nejlépe lanoli- 
schopná k překonávání velké námahy. Nehodí se pak do vy- nem a nemýtí si toho dne obličej vodou. Poslední dobou 
sokých hor lidé, trpící závratí, ač pokud není příliš silná, lze užívá se přípravku „Eskolin“, který se velmi osvědčil, 
se jí při pevné vůli a pozvolným správným cvičením odna- Oči pak nutno chrániti před možným zánětem spoj i vek 
učiti, dále lidé krátkozrací a lidé tělesně slabí, kteří ani po následkem prudkého slunečního světla brýlemi s barevnými 
delším výcviku nejsou schopni větších výkonů. skly a dbáti třeba též na to, abychom neutrpěli sluneční úpal.

Dobrého lezce nesmí znaviti denní pochody a výstupy po Jen ten jest dobrým horolezcem, kdo připraven jest stále na kaž- 
několik týdnů za sebou podnikané. Zřejmé jest, že po každém dé nebezpečí, jež na něho v horách při každé příležitosti čeká!

PRO LETNÍ OBDOBÍ
n e j l e p š í  v ý b ě r  f o t o  p ř í  s t r o j ů  . ^ ^ 7  ^

I a p o t ř e b  n a l e z n e t e  v o d -

b o r n é m z á v o d ě f i r m y  C A*''

FOTO MARTINEC

Telefon 52123 , Telefon 52123 . i  I

Vyvolávám _  Kopíruji _  Zvětšuji.

242



Š v é d s k é  b ře z o v é  ly ž e
Anders Persson, Bolnas.
Persson březová lyže je zhotovena ze skalní sev. švédské břízy, kterou nesmíte porovnávati s měkčí 
finskou a břízou z jižního Švédská. Švédská skalní bříza z okolí Bolnas jest pevnější jasanu a hickory.
Březové lyže jsou pro svoji lehkost a pružnost oblíbené, ohromná poptávka po březových Persson 
lyží v Německu, Rakousku, Polsku a ve Svýcařích jest toho nejlepším důkazem. Švédská a norská

armáda používají skoro výhradně březových lyží.

Letošní vítěz 50 km Holm enkollu Sved Utterstrom,
olympický vítěz Hedlund a všichni švédští závodníci používají

Jen P E R S S O N  březové závodní lyže.
Švédské březové lyže turistické dodává fa Persson, telemarského tvaru pro náš těžší

terain přizpůsobené.

Zasto u p en í pro Č e sk o slo v e n sk o :

EM ERICH R A T H , P r a h a  XIII., K o d a ň s k á  43.
Sp o rto vn í p o tře b y v e  velk é m .

Telefon 52465. Obchodníci sportovními potřebami vyžádejte si moji nabídku. Telefon 52465.

, ,T  E N T  O “
Po dlouholetých zkušenostech podařilo se spoluprací známého norského lyžaře O ESTERH O LD A  

vynalézti universální mazání pro každý sníh, s vlastnostmi stoupacími,

„ T  E N T  O “
mazání natře se štětcem na suché lyže a nechá se zaschnout, načež se dle potřeby tence neb silněji 
přetře „T en to  vos kem “. Při mezinárodních závodech v Zakopaném mnoho závodníků s úspěchem 
používalo „TEN TO “. Též naši lyžaři jsou s pokusy s „TEN TO “ překvapeni. Pro skok používá se 
tekutý „TEN TO “. Norští skokani RUUD a ANDERSEN a j. používají výhrad. „TEN TO “ pro skok. 
UNIVERSÁLNÍ M AZÁNÍ „TEN TO 4, v plechových plochých lahvičkách se štětcem pro každý 

sníh „TENTO Hopsmoering“, tekuté pro skok, v skleněných lahvičkách.

„ T E N T O “ A.  S. S K O Y  E N, N O R S K O .
Z ástu p ce pro Č e sk o slo v e n sk o :

EM ERICH R A T H , P r a h a  X III., K o d a ň s k á  43.
Sp o rto vn í potřeby v e  v e lk é m .

Tel. 52465. Obchodníci sportovními potřebami vyžádejte si včas moji nabídku a návštěvu. Tel. 52465.

-



CENY V ÍTĚ ZŮM  
spolkové odznaky

■ f r H | L  ' I I  i. b . p í c h l ,
^  I  I P raha V II., Pod Letnou 10

Praha I., C e le tná ulice 33
O b rá zk o v é  p r o s p e k ty  z d a r m a !

HOTEL BELLEVUE | j W ^ portovní
N O V Y  SV Ě T -H A R R A C H O V , K R K O N O Š E  g

Majitelé J. a F. Urazilovi, majitelé kavárny --------------------------------------------------------- .----------------------
,,U Karla IV.tc v Praze II., Žitná ul. č. i.

--------  O D Z N A K Y  - P L A K E T Y
4/ pokojů, 13 0  lů je k , ústřední topení, teplá a studená voda KAREL SVOBODA PRAHA I
^avedená do pokojů. — Denně koncert. — M oderní tance.

________________________________________________  UHELNÝ TRH 1. TELEFON 262-9-0.

LYŽAŘI í f e l l . U I ----- 1

D O K U D  N E M Á T E  A S P O Ň   ̂ L  I
ŠA V O SR IN U  /
N ávod k upo třeben í: /  !

Vytlačí se asi 2 cm krému na zneči- )j  ̂ ] (
stěnou dlaň a dobře se rozetře, pak / Ř H t  ! « T " -^  'É lfi jfí^f |
sněhem neb vodou omyje. — Též f 1 A rJB B L jI  m I l  IA ; ■■
znečištění kolomazí, dehtem, tuky a "  MELANTRICHOVA 1 2 .
vosky se bavoskinem  dobré vyčisti. \ . v , , ,,v m v , ,,Tr1. y i - i / i  , / roli Kožní blíže btaromestskeno nam.Velice praktické a levné. \ /

.• \ / Známý největší slclacl svetrů, pidoverů,
Jediný výrobce / kostýmů, vest, puncoch, ponožek, ruka-

w w TkT A Wb z r  s I víc, sál, trik atd.
• MT A L /  1^1 - t i k  M l*  I I  j  Kupujte přímo u výrobce!

jjj D E C  K . IV  L O V  É 7 J Členům „Svazu“ 10% srážky a zásilky k výběru.


